
 

1) 

I) PROGRAMA ESTRATÉGICO: 

A) AÇÃO ALTERADA:

Código / Nome da Ação:

Produto:

Unidade de Medida:

2022 2023 2024 2025 2022 2023 2024 2025

Metas: 95                           95                                   

A) AÇÃO ALTERADA:

Código / Nome da Ação:

Produto:

Unidade de Medida:

2022 2023 2024 2025 2022 2023 2024 2025

Metas: 70                           70                                   

A) AÇÃO ALTERADA:

Código / Nome da Ação:

Produto:

Unidade de Medida:

2022 2023 2024 2025 2022 2023 2024 2025

Metas: 50                           50                                   

ANEXO I

AÇÕES E ATRIBUTOS INCLUÍDOS, ALTERADOS OU EXCLUÍDOS NO PLANO PLURIANUAL 2022-2025,   NA LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS E NA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2024

185 - COMPROMISSO COM AS PESSOAS

META 82 - Realizar a vacinação de, no mínimo, 70% da população de Porto Alegre contra a Covid-19 

DE: PARA:

3641 - VIGILÂNCIA SANITÁRIA 

DE: PARA:

3639 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA - FMS

Alcançar 95% de investigações de Doenças Transmissíveis de Notificação Compulsória (DNC) encerradas oportunamente, segundo 

Resolução CIT n° 8/2016

Percentual

DE: PARA:

3890 - POLÍTICAS PÚBLICAS DE DIREITOS ESPECÍFICOS - IMIGRANTES E INDÍGENAS

Realização de feiras e ações para o Povo Imigrante

Número

Percentual

Página: 4 de 443



B) AÇÃO INCLUÍDA:

Código / Nome da Ação:

Descrição:

Finalidade:

Produto:

Unidade de Medida:

2022 2023 2024 2025

Metas: 0,5 1                                     

Valores: 2022 2023 2024 2025 Total

Despesas Correntes: 25.000,00                     25.000,00                     50.000,00                         

Despesas de Capital:

Total Geral: 25.000,00                     25.000,00                     50.000,00                         

B) AÇÕES INCLUÍDAS NA LDO - METAS E PRIORIDADES:

Código / Nome da Ação:

Código / Nome da Ação:

Código / Nome da Ação:

Código / Nome da Ação:

C) AÇÕES EXCLUÍDAS:

Código / Nome da Ação:

Código / Nome da Ação:

Código / Nome da Ação:

Código / Nome da Ação:

4477- POLÍTICAS PÚBLICAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

Promoção das políticas públicas que garantam os direitos da pessoa com deficiência, através de ações de inclusão e publicidade dessas políticas.

Acessibilidade dos direitos às pessoas com deficiência.

Acesso aos direitos da pessoa com deficiência

Percentual

 PSB - CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS FAMILIARES E COMUNITÁRIOS - 06 A 18 ANOS

3575 - GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS - FASC

3882 - PROTEGE - SISTEMA INFORMATIZADO DE DADOS DA REDE SOCIOASSISTENCIAL - FASC

3514 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE - FMS

3976 - POLÍTICAS PÚBLICAS PARA A EMANCIPAÇÃO DA MULHER 

3777 - POLÍTICAS PÚBLICAS PARA A PESSOA IDOSA 

4360 - PASSAGEM ESCOLAR NO ENSINO FUNDAMENTAL

4459 - PASSAGEM ESCOLAR NO ENSINO MÉDIO

Página: 5 de 443



II) PROGRAMA ESTRATÉGICO: 

A) AÇÃO INCLUÍDA:

Código / Nome da Ação:

Descrição:

Finalidade:

Produto:

Unidade de Medida:

2022 2023 2024 2025

Metas: 100                                 100                                 

Produto:

Unidade de Medida:

2022 2023 2024 2025

Metas: 25                                   50                                   

Valores: 2022 2023 2024 2025 Total

Despesas Correntes: 5.805.954,00               5.806.154,00                11.612.108,00                 

Despesas de Capital: 38.301,00                     38.301,00                     76.602,00                         

Total Geral: 5.844.255,00               5.844.455,00                11.688.710,00                 

B) AÇÃO EXCLUÍDA:

Código / Nome da Ação:

Aperfeiçoar a Auditoria Interna do Município, por meio da implementação do nível 3 do modelo IA-CM.

Gasto com pessoal relativo à Auditoria do Município em dotação orçamentária própria

Percentual 

Implementação do nível 3 do modelo IA-CM

Percentual (acumulado)

4106 - ESTRUTURAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DA AUDITORIA INTERNA 

Trata-se da estruturação e do aperfeiçoamento da Auditoria Interna (AI) do Município através da busca de melhoria contínua nos processos de trabalhos executados,  bem como na adesão das melhores práticas nacionais de AI, como o modelo IA-CM, 

desenvolvido em 2009, pelo Instituto dos Auditores Internos (IIA) com apoio do Banco Mundial.

3898 - AMPLIAÇÃO DAS RECEITAS DE POTENCIAL CONSTRUTIVO 

186 - EFICIÊNCIA DA MÁQUINA PÚBLICA

Página: 6 de 443



III) PROGRAMA ESTRATÉGICO: 

A) AÇÃO INCLUÍDA:

Código / Nome da Ação:

Descrição:

Finalidade:

Produto 1:

Valores: 2022 2023 2024 2025 Total

Despesas Correntes: 150.000                         150.000                             

Despesas de Capital: 150.000                         150.000                             

Total Geral: 300.000                         300.000                             

B) AÇÕES EXCLUÍDAS:

Código / Nome da Ação:

Código / Nome da Ação:

Código / Nome da Ação:

3809 - FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL - FUMDEC

3840 - FUNDO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA - FUMSEG

3801 - CICLOVIÁRIO - FMASC

4475 - FUNDO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL- FUMSPDEC

Arrecadação de verbas para a realização de programas e projetos de Segurança e da Defesa Civil de Porto Alegre, de acordo com a Lei Complementar nº 985/2023.

Proporcionar amparo financeiro ao desenvolvimento de políticas de Segurança Pública Urbana, programas, projetos, convênios, termos de cooperação, contratos e ações de Defesa Civil no Município de Porto Alegre.

Ação Administrativa

187- GESTÃO DA CIDADE

Página: 7 de 443



IV) PROGRAMA ESTRATÉGICO: 

A) AÇÃO ALTERADA:

Código / Nome da Ação:

Produto 1:

Unidade de Medida:

2022 2023 2024 2025 2022 2023 2024 2025

Metas: 10                                   10                                   60                           80                                   

Produto 2:

Unidade de Medida:

2022 2023 2024 2025 2022 2023 2024 2025

Metas: 13                                   14                                   3                             3                                     

Produto 3:

Unidade de Medida:

2022 2023 2024 2025 2022 2023 2024 2025

Metas: 30                                   -                                  80                           100                                 

Produto 5:

Unidade de Medida:

2022 2023 2024 2025 2022 2023 2024 2025

Metas: 20                                   -                                  20                           10                                   

189 - PORTO ALEGRE TEM SOLUÇÃO

DE: PARA:

3911 - ECONOMIA CRIATIVA

Desenvolvimento do sistema de monitoramento da Economia Criativa de POA

Revisão dos marcos legais da Política Pública da Economia Criativa

Capacitação e qualificação para Economia Criativa

Número de Ações / Capacitações Trilhas / Projetos

Criação de projeto de lei de incentivos para Economia Criativa

Página: 8 de 443



II – Fica incluída a meta e prioridade, no Anexo I da LDO 2024, no Programa Gestão da Cidade, conforme segue:

1 – GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS – DMAE.

III – Ficam incluídas as metas e prioridades, no Anexo I da LDO 2024, no Programa CÂMARA MUNICIPAL, conforme segue:

1 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS – CM.

2 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS PARA O RPPS – CM.

2) METAS E PRIORIDADES INCLUÍDAS, ALTERADAS OU EXCLUÍDAS NA LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA O EXERCÍCIO DE 2024 (LDO 2024)

I – Ficam incluídas as metas e prioridades, no Anexo I da LDO 2024, no Programa Compromisso com as Pessoas, conforme segue:

1 – ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE;

2 – ESCOLA CÍVICO MILITAR;

3 – PREMIAÇÃO POR RECONHECIMENTO EM ESCOLA.

VI – Fica alterada a meta e prioridade, no Anexo I da LDO 2024, no Programa Porto Alegre Tem Solução, conforme segue:

De: FOMENTO À INOVAÇÃO E TRANSFORMAÇÃO DIGITAL E INCLUSÃO INCLUSIVA.

Para: FOMENTO À INOVAÇÃO, TRANSFORMAÇÃO DIGITAL E INOVAÇÃO INCLUSIVA.

VII – Ficam excluídas as metas e prioridades, no Anexo I da LDO 2024, no Programa Eficiência da Máquina Pública, conforme segue:

1 – FUNDO ESPECIAL PRÓ-MOBILIDADE – FUNPROMOB;

IV – Fica alterado o programa a meta e prioridade, no Anexo I da LDO 2024, conforme segue:

De: Programa GESTÃO DA CIDADE, FUNDO MUNICIPAL DE INCENTIVO À RECICLAGEM E INSERÇÃO PRODUTIVA DE CATADORES – FMRIC.

Para: Programa COMPROMISSO COM AS PESSOAS, FUNDO MUNICIPAL DE INCENTIVO À RECICLAGEM E INSERÇÃO PRODUTIVA DE CATADORES – FMRIC.

V – Fica alterada a meta e prioridade, no Anexo I da LDO 2024, no Programa Eficiência da Máquina Pública, conforme segue:

De: OBRIGAÇÕES PATRONAIS – EGM.

Para: OBRIGAÇÕES PATRONAIS.

IX – Fica excluída a meta e prioridade, no Anexo I da LDO 2024, no Programa Porto Alegre Tem Solução, conforme segue:

1 – MEMÓRIA DA CIDADE.

X – Fica excluída a meta e prioridade, no Anexo I da LDO 2024, no Programa CÂMARA MUNICIPAL, conforme segue:

1 – DÍVIDA INTERNA – CM.

2 - MELHORIA DAS CONDIÇÕES DE TRABALHO – PREVIMPA;

3 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS PARA O RPPS – EGM;

4 - SUPORTE À OPERAÇÃO DOS PROCESSOS PREVIDENCIÁRIOS.

VIII – Fica excluída a meta e prioridade, no Anexo I da LDO 2024, no Programa Gestão da Cidade, conforme segue:

1 – VIAS ESTRUTURANTES PRIORITÁRIAS.

Página: 9 de 443



 

 

 

ANEXO II 
DEMONSTRATIVOS LEGAIS DA LEI ORÇAMENTÁRIA 2024 

 
 
 
Sumário Geral Consolidado da Receita por Fontes e da Despesa por Funções do Governo – 2024 
Demonstrativo Consolidado da Receita e da Despesa Segundo as Categorias Econômicas – 2024 
Receita Consolidada das Administrações Direta e Indireta do Município de Porto Alegre – 2024 
Receitas da Administração Direta, DEMHAB, DMAE, DMLU, FASC, EPTC e PREVIMPA – 2024 
Demonstrativo Consolidado da Receita por Fontes e Respectiva Legislação – 2024 
Consolidação das Receitas Arrecadadas nos Exercícios de 2020, 2021 e 2022 
Demonstrativo Consolidado da Receita Municipal Prevista para os Exercícios de 2023 e 2024 
Relação das Funções, Subfunções e Modalidades de Aplicação Utilizadas no Orçamento – 2024 
Demonstrativo da Receita e Despesa por Vínculo Orçamentário – 2024 
Demonstrativo Consolidado de Despesas por Função, Subfunção e Fonte de Recurso – 2024 
Demonstrativo Consolidado da Despesa por Órgãos do Governo e da Administração – 2022, 2023 e 2024 
Demonstrativo Consolidado da Despesa por Órgãos e Funções – 2024  
Demonstrativo Consolidado das Dotações por Órgãos do Governo e da Administração – 2024 
Unidades Administrativas – Finalidades e Respectiva Legislação 
Consolidação Geral 
Demonstrativo Consolidado por Natureza Despesa 

Página: 10 de 443



 

(Inciso I, parágrafo 1º, art. 2º da Lei 4320/64) Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

SUMÁRIO GERAL CONSOLIDADO DA RECEITA POR FONTES E DA DESPESA POR FUNÇÕES DO GOVERNO

2024

%R$FUNÇÕESFONTES R$ R$

DESPESASRECEITAS

RECEITAS CORRENTES  9.749.303.481 

    IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE 

MELHORIA

 3.990.341.228 

    CONTRIBUIÇÕES  433.640.804 

    RECEITA PATRIMONIAL  554.290.423 

    RECEITA DE SERVIÇOS  892.894.790 

    TRANSFERÊNCIAS CORRENTES  3.743.528.417 

    OUTRAS RECEITAS CORRENTES  134.607.819 

( - ) DEDUÇÕES DA RECEITA (319.219.543)

RECEITAS DE CAPITAL  620.755.896 

    OPERAÇÕES DE CRÉDITO  536.893.539 

    ALIENAÇÃO DE BENS  9.727.544 

    AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS  1.334.194 

    TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL  42.722.674 

    OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL  30.077.945 

RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS  1.637.280.355 

    CONTRIBUIÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS  263.890.801 

    RECEITA PATRIMONIAL 

INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

 240.000 

    RECEITA DE SERVIÇOS 

INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

 304.049 

    OUTRAS RECEITAS CORRENTES 

INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

 1.372.845.505 

LEGISLATIVA  196.950.000  1,69

JUDICIÁRIA  70.910.953  0,61

ADMINISTRAÇÃO  783.810.250  6,71

SEGURANÇA PÚBLICA  90.613.433  0,78

ASSISTÊNCIA SOCIAL  376.275.435  3,22

PREVIDÊNCIA SOCIAL  1.960.053.717  16,77

SAÚDE  2.731.532.177  23,37

TRABALHO  426.002  0,00

EDUCAÇÃO  1.695.202.766  14,50

CULTURA  40.847.293  0,35

DIREITOS DA CIDADANIA  21.134.997  0,18

URBANISMO  400.582.035  3,43

HABITAÇÃO  94.766.535  0,81

SANEAMENTO  1.448.650.348  12,39

GESTÃO AMBIENTAL  39.822.097  0,34

CIÊNCIA E TECNOLOGIA  39.480.083  0,34

AGRICULTURA  903.369  0,01

COMÉRCIO E SERVIÇOS  5.462.374  0,05

TRANSPORTE  291.334.581  2,49

DESPORTO E LAZER  10.875.701  0,09

ENCARGOS ESPECIAIS  909.919.665  7,79

RESERVA DE CONTINGÊNCIA  478.566.378  4,09

TOTAL GERAL  11.688.120.189  100,00 11.688.120.189 

Página: 11 de 443



 

Lei 4320/64 - Anexo I Portaria 08/85 - Adendo II Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA RECEITA E DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

2024

RECEITAS DESPESAS R$R$R$ R$

Receitas Correntes  9.749.303.481 

    Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria  3.990.341.228 

    Contribuições  433.640.804 

    Receita Patrimonial  554.290.423 

    Receita de Serviços  892.894.790 

    Transferências Correntes  3.743.528.417 

    Outras Receitas Correntes  134.607.819 

( - ) Deduções da Receita (319.219.543)

Receitas Correntes Intra-Orçamentárias  1.637.280.355 

    Contribuições Intra-Orçamentárias  263.890.801 

    Receita Patrimonial Intra-Orçamentárias  240.000 

    Receita de Serviços Intra-Orçamentárias  304.049 

    Outras Receitas Correntes Intra-Orçamentárias  1.372.845.505 

Despesas Correntes  10.122.275.187 

    Pessoal E Encargos Sociais  5.407.522.310 

    Juros E Encargos Da Dívida  132.266.789 

    Outras Despesas Correntes  4.582.486.088 

    Superávit  945.089.106 

TOTAL  11.067.364.293 TOTAL 11.067.364.293 

Superávit do Orçamento Corrente  945.089.106 

Receitas de Capital  620.755.896 

    Operações de Crédito  536.893.539 

    Alienação de Bens  9.727.544 

    Amortização de Empréstimos  1.334.194 

    Transferências de Capital  42.722.674 

    Outras Receitas De Capital  30.077.945 

Despesas De Capital  1.087.278.624 

    Investimentos  873.280.136 

    Inversões Financeiras  41.000 

    Amortização Da Dívida  213.957.488 

    Superávit  478.566.378 

TOTAL  1.565.845.002 TOTAL  1.565.845.002 

TOTAL  11.688.120.189 

RECEITAS DE CAPITAL:

RECEITAS CORRENTES:  11.067.364.293 

 620.755.896 

TOTAL  11.688.120.189 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA/RPPS:

DESPESAS DE CAPITAL:

DESPESAS CORRENTES:

 1.087.278.624 

 10.122.275.187 

 478.566.378 

RESUMO

Página: 12 de 443



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Lei 4320/64 - Anexo II Em R$ 1,00

CATEGORIA 

ECONÔMICA
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE

2024

RECEITA CONSOLIDADA DAS ADMINISTRAÇÕES DIRETA E INDIRETA DO MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE 

Receitas Correntes1.0.0.0.00.0.0.00  9.749.303.481 

1.1.0.0.00.0.0.00 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria  3.990.341.228 

1.1.1.0.00.0.0.00 Impostos

1.1.1.2.00.0.0.00 Impostos sobre o Patrimônio

1.1.1.2.50.0.0.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana

 842.317.581 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal1.1.1.2.50.0.1.01

 1.582.107 Imposto s/ a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros1.1.1.2.50.0.2.01

 233.932.953 Imposto s/ a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa1.1.1.2.50.0.3.01

 44.001.843 IPTU - Dívida Ativa - Multas e Juros1.1.1.2.50.0.4.01

1.1.1.2.53.0.0.00 Imp. sobre Trans. Inter Vivos de Bens Imov. e de Dir. Reais s/ Imov.

 389.684.075 ITBI - Principal1.1.1.2.53.0.1.01

 687.027 ITBI - Multas e Juros1.1.1.2.53.0.2.01

 4.085.908 ITBI - Dívida Ativa1.1.1.2.53.0.3.01

 2.497.719 ITBI - Dívida Ativa - Multas e Juros1.1.1.2.53.0.4.01

1.1.1.3.00.0.0.00 Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza

1.1.1.3.03.0.0.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte

 372.785.132 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal1.1.1.3.03.1.1.01

 36.319.139 Imposto s/ a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - 

Principal

1.1.1.3.03.4.1.01

1.1.1.4.00.0.0.00 Impostos sobre a Produção, circulação de Mercadorias e Serviços

1.1.1.4.51.0.0.00 Impostos sobre Serviços

 1.660.535.650 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal1.1.1.4.51.1.1.01

 12.514.339 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros1.1.1.4.51.1.2.01

 32.287.112 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa1.1.1.4.51.1.3.01

 13.699.562 Imposto s/ Serv. de Qualquer Natureza - Dívida At. - Multas e Juros1.1.1.4.51.1.4.01

1.1.2.0.00.0.0.00 Taxas

1.1.2.1.00.0.0.00 Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia

1.1.2.1.01.0.0.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização

 4.726.286 Taxa de Licença Ambiental - FUMPROAMB1.1.2.1.01.0.1.01

 35.297 Taxa de Fiscalização, Localização e Funcionamento - TFLF - Adm. 

Direta

1.1.2.1.01.0.1.02

 8.322.365 Tx. Aprov. e Licença Parc. Solo, Edificações e Obra - Adm. Direta1.1.2.1.01.0.1.03

 344.622 Tx. de Fiscal. Abert. Pavimento Ruas Púb. e Calçadas - Adm. Direta1.1.2.1.01.0.1.04

 584.631 Taxa Serviço Não Emergencial - FUNREBOM1.1.2.1.01.0.1.05

 1.000 Taxa de Licença para a Execução de Obras - Adm. Direta1.1.2.1.01.0.1.06

 100.000 Taxa de Licenciamento de Est. Trans. Radioc.(ETR)1.1.2.1.01.0.1.07

 2.589.953 Taxas de Gerenciamento Operacional - TGO - Adm. Indireta1.1.2.1.01.0.1.81

 5.014 TFLF - Multas e Juros - Adm. Direta1.1.2.1.01.0.2.02

 580.734 TFLF - Dívida Ativa - Adm. Direta1.1.2.1.01.0.3.02

 155.413 TFLF - Dívida Ativa - Multas e Juros - Adm. Direta1.1.2.1.01.0.4.02

Página: 13 de 443



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Lei 4320/64 - Anexo II Em R$ 1,00

CATEGORIA 

ECONÔMICA
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE

2024

RECEITA CONSOLIDADA DAS ADMINISTRAÇÕES DIRETA E INDIRETA DO MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE 

1.1.2.1.50.0.0.00 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária

 585 Taxa de Fiscalização e Vigilância Sanitária - Adm. Direta1.1.2.1.50.0.1.01

1.1.2.2.00.0.0.00 Taxas pela Prestação de Serviços

1.1.2.2.53.0.0.00 Taxa pela Prestação de Serviços de Limpeza Pública e Manejo de 

Resíduos Sólidos

 237.686.843 Taxa de Coleta de Lixo - Principal1.1.2.2.53.0.1.01

 200.094 Taxa de Coleta de Lixo - Multas e Juros1.1.2.2.53.0.2.01

 72.129.608 Taxa de Coleta de Lixo - Dívida Ativa1.1.2.2.53.0.3.01

 15.948.636 Taxa de Coleta de Lixo - Dívida Ativa - Multas e Juros1.1.2.2.53.0.4.01

1.2.0.0.00.0.0.00 Contribuições  433.640.804 

1.2.1.0.00.0.0.00 Contribuições Sociais

1.2.1.5.00.0.0.00 Contrib. para  Regimes Próprios de Prev. e Sistema de Proteção Social

1.2.1.5.01.0.0.00 Contribuição do Servidor Civil

 43.808.221 Contr.do Servidor Civil Ativo - Plano em Repartição - Centralizada1.2.1.5.01.1.1.11

 97.022.668 Contr.do Servidor Civil Ativo - Plano em Capitalização - Centralizada1.2.1.5.01.1.1.12

 4.773.043 Contr.do Servidor Civil Ativo - Plano em Repartição - CMPA1.2.1.5.01.1.1.21

 2.868.372 Contr.do Servidor Civil Ativo - Plano em Capitalização - CMPA1.2.1.5.01.1.1.22

 723.855 Contr.do Servidor Civil Ativo - Plano em Repartição - DEMHAB1.2.1.5.01.1.1.31

 592.595 Contr.do Servidor Civil Ativo - Plano em Capitalização - DEMHAB1.2.1.5.01.1.1.32

 9.636.132 Contr.do Servidor Civil Ativo -  Plano em Repartição - DMAE1.2.1.5.01.1.1.41

 7.724.966 Contr.do Servidor Civil Ativo - Plano em Capitalização - DMAE1.2.1.5.01.1.1.42

 2.444.771 Contr.do Servidor Civil Ativo - Plano em Repartição - DMLU1.2.1.5.01.1.1.51

 836.676 Contr.do Servidor Civil Ativo - Plano em Capitalização - DMLU1.2.1.5.01.1.1.52

 1.005.240 Contr.do Servidor Civil Ativo - Plano em Repartição - FASC1.2.1.5.01.1.1.61

 2.410.709 Contr.do Servidor Civil Ativo - Plano em Capitalização - FASC1.2.1.5.01.1.1.62

 380.312 Contr.do Servidor Civil Ativo - Plano em Repartição - PREVIMPA1.2.1.5.01.1.1.71

 961.199 Contr.do Servidor Civil Ativo - Plano em Capitalização - PREVIMPA1.2.1.5.01.1.1.72

 32.441 Contr.do Servidor Civil Ativo - Afastado - Plano em Capitalização1.2.1.5.01.1.1.82

 61.064 Contr.do Servidor Civil Ativo - Cedido - Plano em Repartição1.2.1.5.01.1.1.91

 41.559 Contr.do Servidor Civil Ativo - Cedido - Plano em Capitalização1.2.1.5.01.1.1.92

 1.000 Contr.Serv. Civil Ativo-Afastado - Multas e Juros- Plano em Repartição1.2.1.5.01.1.2.81

 694 Contr.Serv.Civil Ativo - Cedido - Multas e Juros - Plano em Repartição1.2.1.5.01.1.2.91

 1.249 Contr.Serv.Civil Ativo - Cedido - Dívida Ativa - Plano em Repartição1.2.1.5.01.1.3.91

 1.218 Contr.Serv.Civil Ativo-Cedido - Dívida Ativa - Plano em Capitalização1.2.1.5.01.1.3.92

 880 Contr.Serv.Ativo Cedido-Dív.Ativa-Multas e Juros - Plano em 

Repartição

1.2.1.5.01.1.4.91

 2.019 Contr.Serv.Ativo Cedido -Dív.Ativa- Multas Juros- Plano em Capitaliz.1.2.1.5.01.1.4.92

 122.733.175 Contr.do Servidor Civil Inativo - Plano em Repartição - Centralizada1.2.1.5.01.2.1.11

 4.981.366 Contr.do Servidor Civil Inativo -Plano em Capitalização - Centralizada1.2.1.5.01.2.1.12

 6.572.253 Contr.do Servidor Civil Inativo - Plano em Repartição - CMPA1.2.1.5.01.2.1.21

Página: 14 de 443



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Lei 4320/64 - Anexo II Em R$ 1,00

CATEGORIA 

ECONÔMICA
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE

2024

RECEITA CONSOLIDADA DAS ADMINISTRAÇÕES DIRETA E INDIRETA DO MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE 

 28.320 Contr.do Servidor Civil Inativo - Plano em Capitalização - CMPA1.2.1.5.01.2.1.22

 3.106.413 Contr.do Servidor Civil Inativo - Plano em Repartição - DEMHAB1.2.1.5.01.2.1.31

 78.414 Contr.do Servidor Civil Inativo - Plano em Capitalização - DEMHAB1.2.1.5.01.2.1.32

 10.367.238 Contr.do Servidor Civil Inativo - Plano em Repartição - DMAE1.2.1.5.01.2.1.41

 145.307 Contr.do Servidor Civil Inativo - Plano em Capitalização - DMAE1.2.1.5.01.2.1.42

 3.222.165 Contr.do Servidor Civil Inativo - Plano em Repartição - DMLU1.2.1.5.01.2.1.51

 3.058 Contr.do Servidor Civil Inativo - Plano em Capitalização - DMLU1.2.1.5.01.2.1.52

 875.731 Contr.do Servidor Civil Inativo - Plano em Repartição - FASC1.2.1.5.01.2.1.61

 182.331 Contr.do Servidor Civil Inativo - Plano em Capitalização - FASC1.2.1.5.01.2.1.62

 583.969 Contr.do Servidor Civil Inativo - Plano em Repartição - PREVIMPA1.2.1.5.01.2.1.71

 19.925 Contr.do Servidor Civil Inativo - Plano em Capitalização - PREVIMPA1.2.1.5.01.2.1.72

 9.417.721 Contr.do Serv.Civil -Pensionistas - Plano em Repartição - 

Centralizada

1.2.1.5.01.3.1.11

 5.750.724 Contr.do Serv. Civil-Pensionistas-Plano em 

Capitalização-Centralizada

1.2.1.5.01.3.1.12

 715.237 Contr.do Servidor Civil - Pensionistas - Plano em Repartição - CMPA1.2.1.5.01.3.1.21

 215.702 Contr.do Servidor Civil - Pensionistas - Plano em Capitalização - 

CMPA

1.2.1.5.01.3.1.22

 510.069 Contr.do Servidor Civil - Pensionistas - Plano em Repartição - 

DEMHAB

1.2.1.5.01.3.1.31

 66.830 Contr.do Serv. Civil - Pensionistas - Plano em Capitalização - 

DEMHAB

1.2.1.5.01.3.1.32

 2.206.444 Contr.do Servidor Civil - Pensionistas - Plano em Repartição - DMAE1.2.1.5.01.3.1.41

 915.285 Contr.do Servidor Civil - Pensionistas - Plano em Capitalização - 

DMAE

1.2.1.5.01.3.1.42

 434.853 Contr.do Servidor Civil - Pensionistas - Plano em Repartição - DMLU1.2.1.5.01.3.1.51

 192.821 Contr.do Servidor Civil - Pensionistas - Plano em Capitalização - 

DMLU

1.2.1.5.01.3.1.52

 20.445 Contr.do Servidor Civil - Pensionistas - Plano em Repartição - FASC1.2.1.5.01.3.1.61

 11.511 Contr.do Servidor Civil - Pensionistas - Plano em Capitalização - 

FASC

1.2.1.5.01.3.1.62

 9.009 Contr.do Servidor Civil -Pensionistas - Plano em Repartição - 

PREVIMPA

1.2.1.5.01.3.1.71

1.2.1.5.02.0.0.00 Contribuição Patronal - Servidor Civil

 43.950 Contr.Patronal - Serv. Afastados - Plano em Capitaliz. - Alíq. Normal1.2.1.5.02.1.1.92

 95.925 Contr.Patronal - Servidores Cedidos - Plano em Repartição1.2.1.5.02.1.1.94

 57.937 Contr.Patronal - Serv. Cedidos - Plano em Capitalização - Alíq. 

Normal

1.2.1.5.02.1.1.95

 1.000 Contr.Patronal - Serv. Afast.- Multas Juros-Plano em Capitaliz.-Normal1.2.1.5.02.1.2.92

Página: 15 de 443



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Lei 4320/64 - Anexo II Em R$ 1,00

CATEGORIA 

ECONÔMICA
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE

2024

RECEITA CONSOLIDADA DAS ADMINISTRAÇÕES DIRETA E INDIRETA DO MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE 

 1.384 Contr.Patronal - Serv. Cedidos - Multas e Juros - Plano em 

Repartição

1.2.1.5.02.1.2.94

 2.420 Contr.Patronal - Servid. Cedidos - Dívida Ativa - Plano em Repartição1.2.1.5.02.1.3.94

 2.439 Contr.Patronal - Serv. Cedidos - Dív.Ativa-Plano em Capitaliz.-Normal1.2.1.5.02.1.3.95

 24.079 Contr.Patr.- Cedidos - Dív. Ativa - Multas Juros - Plano em Repartição1.2.1.5.02.1.4.94

 4.031 Contr.Patr.-Cedidos-Dív.Ativa- Multas Juros-Plano em 

Capitaliz-Normal

1.2.1.5.02.1.4.95

1.2.4.0.00.0.0.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública

1.2.4.1.00.0.0.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública

1.2.4.1.50.0.0.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública

 84.710.440 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - 

FUMIP

1.2.4.1.50.0.1.01

1.3.0.0.00.0.0.00 Receita Patrimonial  554.290.423 

1.3.1.0.00.0.0.00 Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado

1.3.1.1.00.0.0.00 Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado

1.3.1.1.01.0.0.00 Aluguéis, Arrendamentos, Foros, Laudêmios, Tarifas de Ocupação

 18.770 Aluguéis de Casas de Espetáculos e prédios Culturais - 

FUNCULTURA

1.3.1.1.01.1.1.02

 30.694 Aluguéis de Espaço Público - FUMPROAMB1.3.1.1.01.1.1.04

 1.200.000 Aluguéis Área Azul - Promoções Educativas de Trânsito - Lei 

10260/06

1.3.1.1.01.1.1.05

 4.607.896 Aluguéis da Área Azul1.3.1.1.01.1.1.06

 1.000.000 Aluguéis da Área Azul - SUBSÍDIO TRANSPORTE1.3.1.1.01.1.1.07

 28.655 Arrendamento Anual Cemitérios Municipais - FUMPROAMB1.3.1.1.01.1.1.08

 602.124 Tarifa de Ocupação de Imovéis - CDRU/PRU - FMHIS1.3.1.1.01.2.1.02

1.3.1.1.02.0.0.00 Conc., Permissão, Autor. ou Cessão do Dir. de Uso de Bens Imov. Púb.

 558.018 Conc. Audit. Araújo Vianna e Teatro de Câmara Túlio Piva - 

FUMPROAMB

1.3.1.1.02.0.1.02

 765.215 Concessão de Conjuntos Toponímicos - Adm. Direta1.3.1.1.02.0.1.03

 4.535.941 Conc. de Relógios Eletr. Digitais e Câmeras de Monit. - Adm. Direta1.3.1.1.02.0.1.04

 3.221.878 Per.Uso Outros Merc.e Locais de Com - PERM/CONC. DE USO 

FUN-PATRIMÔNIO

1.3.1.1.02.0.1.09

 194 Permissão de Uso da Orla do Guaíba - Adm. Direta1.3.1.1.02.0.1.12

 4.330 Permissão de Uso - Food Truck - Adm. Direta1.3.1.1.02.0.1.13

 8.095 Permissão de Uso de Bancas - Adm. Indireta1.3.1.1.02.0.1.17

 5.535.192 Permissão de Uso do Mercado Público - FUNMERCADO1.3.1.1.02.0.1.18

 46.222 Permissão de Uso do Mercado Público - Dívida Ativa FUNMERCADO1.3.1.1.02.0.3.18

 29.165 Perm. Uso do Mercado Público - Dívida Ativa-Multas/Juros - 

FUNMERCADO

1.3.1.1.02.0.4.18

1.3.2.0.00.0.0.00 Valores Mobiliários

Página: 16 de 443



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Lei 4320/64 - Anexo II Em R$ 1,00

CATEGORIA 

ECONÔMICA
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE

2024

RECEITA CONSOLIDADA DAS ADMINISTRAÇÕES DIRETA E INDIRETA DO MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE 

1.3.2.1.00.0.0.00 Juros e Correções Monetárias

1.3.2.1.01.0.0.00 Remuneração de Depósitos Bancários

 3.427.364 Remuneração de Depósitos de Recursos Vinculados - FUNDEB1.3.2.1.01.0.1.02

 553.174 Remuneração de Depósitos de Recursos Vinculados - Fundo de 

Saúde

1.3.2.1.01.0.1.03

 335.207 Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. - Ações e Serviços Públicos de Saúde - 

ASPS

1.3.2.1.01.0.1.05

 1.000 Rem. Dep. Banc. Rec.Vinc. - Contrib. Interv. Domínio Econ. - CIDE1.3.2.1.01.0.1.06

 179.960 Remun. Dep. Banc. Rec. Vinc. - Fundo Nac. Assist. Social - FNAS1.3.2.1.01.0.1.07

 353.326 Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. - Fundo Nac. Desenv. Educação - FNDE1.3.2.1.01.0.1.08

 22.816.797 Remun. de Outros Depósitos Banc. de Recursos Vinculados1.3.2.1.01.0.1.50

 141.539.067 Rem. de Outros Dep. Banc. de Rec. Não Vinc. - Principal1.3.2.1.01.0.1.99

1.3.2.1.04.0.0.00 Rem. Recursos do Reg. Próprio de Prev. Social - RPPS

 134.161.264 Títulos de Responsabilidade do Governo Federal1.3.2.1.04.0.1.01

 113.405.334 Fundos de Investimentos em Renda Fixa1.3.2.1.04.0.1.02

 85.993.754 Juros Semestrais1.3.2.1.04.0.1.04

 29.267.770 Fundos de Investimentos em Renda Variável1.3.2.1.04.0.1.05

1.3.2.1.06.0.0.00 Juros sobre o Capital Próprio

 64.017 Juros sobre Capital Próprio1.3.2.1.06.0.1.01

1.6.0.0.00.0.0.00 Receita de Serviços  892.894.790 

1.6.1.0.00.0.0.00 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais

1.6.1.1.00.0.0.00 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais

1.6.1.1.01.0.0.00 Serv.Adm.e Comerc.Gerais Prestados por Entidades e Órgãos Púb.em 

Geral

 1.440 Serv. de Cópias Xerográf. e/ou Cópias Heliográf. - Taxa de Adm. 

RPPS

1.6.1.1.01.0.1.10

 810.415 Serviço de Expediente - Adm. Direta1.6.1.1.01.0.1.11

 37.736 Serv. de Expediente - Adm. Indireta1.6.1.1.01.0.1.12

 100.000 Compensação Vegetal - FUMPROAMB1.6.1.1.01.0.1.14

 2.658.635 Compensação Vegetal - FUMPROAMB - LC 757/20151.6.1.1.01.0.1.15

 261.824 Serviços Recreativos e Culturais - FUNCULTURA1.6.1.1.01.0.1.16

 18.597 Tarifa de Emissão de Declaração Municipal Informativa - Adm. Direta1.6.1.1.01.0.1.19

 1.000 Tarifa de Apoio Comunitário - Adm. Indireta1.6.1.1.01.0.1.31

 1.000 Tarifa de Cobrança Administrativa - Adm. Indireta1.6.1.1.01.0.1.32

 2.643.702 Serviços de Vistoria de Veículos - Adm. Indireta1.6.1.1.01.0.1.81

 1.000 Apoio Comunitário - Dívida Ativa - Adm. Indireta1.6.1.1.01.0.3.31

1.6.1.1.02.0.0.00 Inscrição em Concursos e Processos Seletivos

 3.397.549 Inscrição em Concursos e Processos Seletivos - Adm. Direta1.6.1.1.02.0.1.01

1.6.4.0.00.0.0.00 Serviços e Atividades Financeiras

1.6.4.1.00.0.0.00 Serviços e Atividades Financeiras

Página: 17 de 443



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Lei 4320/64 - Anexo II Em R$ 1,00

CATEGORIA 

ECONÔMICA
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE

2024

RECEITA CONSOLIDADA DAS ADMINISTRAÇÕES DIRETA E INDIRETA DO MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE 

1.6.4.1.01.0.0.00 Retorno de Operações, Juros e Encargos Financeiros

 318.712 Serviços de Juros de Empréstimos1.6.4.1.01.0.1.01

 54.480 Serviços de Juros de Empréstimos - Dívida Ativa1.6.4.1.01.0.3.01

1.6.9.0.00.0.0.00 Outros Serviços

1.6.9.9.00.0.0.00 Outros Serviços

1.6.9.9.50.0.0.00 Serviços Sujeitos à Regulação

 482.434.797 Tarifa de Água - Adm. Indireta1.6.9.9.50.1.1.41

 15.283.692 Tarifa de Água - Dívida Ativa - Adm. Indireta1.6.9.9.50.1.3.41

 233.785.765 Tarifa de Esgoto - Adm. Indireta1.6.9.9.50.2.1.41

 54.618.880 Tarifa de Esgoto - Dívida Ativa - Adm. Indireta1.6.9.9.50.2.3.41

 458.512 Remoção de Resíduos Sólidos - Adm. Indireta1.6.9.9.50.3.1.51

 3.358.908 Destinação Final do Lixo - Adm. Indireta1.6.9.9.50.3.1.52

 10.333 Destinação Final do Lixo - Multas e Juros - Adm. Indireta1.6.9.9.50.3.2.52

 39.099 Remoção de Resíduos Sólidos - Dívida Ativa - Adm. Indireta1.6.9.9.50.3.3.51

 131.531 Destinação Final do Lixo - Dívida Ativa - Adm. Indireta1.6.9.9.50.3.3.52

 1.813 Remoção de Resíduos Sólidos - Dívida Ativa - Multas e Juros- Adm. 

Ind.

1.6.9.9.50.3.4.51

 822 Destinação Final do Lixo - Dívida Atv. - Multas e Juros - Adm. Ind.1.6.9.9.50.3.4.52

 63.992.146 Tarifa de Esgoto Pluvial - Adm. Indireta1.6.9.9.50.4.1.41

 5.463.483 Tarifa de Esgoto Pluvial - Dívida Ativa - Adm. Indireta1.6.9.9.50.4.3.41

 818.758 Serviço de Ligação de Agua - Adm. Indireta1.6.9.9.50.9.1.41

 83.211 Serviço de Ligação de Esgoto - Adm. Indireta1.6.9.9.50.9.1.42

 60.181 Serviço de Religamento de Água - Adm. Indireta1.6.9.9.50.9.1.43

 257.993 Conserto e Indenização de Hidrômetros - Adm. Indireta1.6.9.9.50.9.1.44

 742.656 Serviço de Instalações Prediais - Adm. Indireta1.6.9.9.50.9.1.45

 2.880.739 Serviço de Fiscalização de Instalações Prediais - Adm. Indireta1.6.9.9.50.9.1.46

 32.452 Serviços Diversos de Água e Esgoto - Multas e Juros - Adm. Indireta1.6.9.9.50.9.2.40

 3.174.793 Serviços Diversos de Água e Esgoto - Dívida Ativa - Adm. Indireta1.6.9.9.50.9.3.40

 14.362.279 Serv. Div. de Água e Esgoto - Dívida Atv.- Multas e Juros - Adm. Ind.1.6.9.9.50.9.4.40

1.6.9.9.99.0.0.00 Outros Serviços

 382.439 Serviços de Cemitério - FUMPROAMB1.6.9.9.99.0.1.01

 213.418 Outros Serviços Diversos - Adm. Indireta1.6.9.9.99.0.1.03

1.7.0.0.00.0.0.00 Transferências Correntes  3.743.528.417 

1.7.1.0.00.0.0.00 Transferências da União e de suas Entidades

1.7.1.1.00.0.0.00 Transferências Decorrentes de Participação na Receita da União

1.7.1.1.51.0.0.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM

 515.027.720 Cota - Parte do Fundo de Partic. dos Munic. - Cota Mensal - Principal1.7.1.1.51.1.1.01

 25.136.951 Cota - Parte do FPM - Cotas Extraordinárias - Principal1.7.1.1.51.2.1.01

1.7.1.1.52.0.0.00 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural

 653.737 Cota - Parte do Imposto S/ Propriedade Territorial Rural - Principal1.7.1.1.52.0.1.01

Página: 18 de 443



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Lei 4320/64 - Anexo II Em R$ 1,00

CATEGORIA 

ECONÔMICA
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE

2024

RECEITA CONSOLIDADA DAS ADMINISTRAÇÕES DIRETA E INDIRETA DO MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE 

1.7.1.2.00.0.0.00 Transf. das Compensações Financeiras pela Exploração de Rec. Naturais

1.7.1.2.52.0.0.00 Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo

 13.385.280 Cota - Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP - Ind. Petrobras1.7.1.2.52.4.1.01

1.7.1.3.00.0.0.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS

1.7.1.3.50.0.0.00 Transf. Rec. SUS - Rep.Fun/Fun-Bloco Manutenção Ações e 

Serv.Púb.Saúde

 127.486.438 Atenção Primária - PAB Fixo - CUSTEIO1.7.1.3.50.1.1.01

 18.140.486 Atenção Primária - Agentes Comunitários1.7.1.3.50.1.1.02

 1.073.627.421 Atenção Especializada - CUSTEIO1.7.1.3.50.2.1.01

 10.248.012 Vigilância em Saúde - CUSTEIO1.7.1.3.50.3.1.01

 3.325.140 Vigilância em Saúde - Agentes Endemias1.7.1.3.50.3.1.02

 25.182.789 Assistência Farmacêutica - CUSTEIO1.7.1.3.50.4.1.01

 21.961.000 Gestão do SUS - CUSTEIO1.7.1.3.50.5.1.01

 100.584 Outros Prog. Financ. por Transf. Fundo a Fundo - CUSTEIO1.7.1.3.50.9.1.01

1.7.1.4.00.0.0.00 Transf. de Rec. do Fundo Nacional do Desenv. da Educação - FNDE

1.7.1.4.50.0.0.00 Transferências do Salário-Educação

 27.936.140 Cota Parte do Salário Educação1.7.1.4.50.0.1.01

1.7.1.4.52.0.0.00 Transf. Diretas do FNDE Ref. ao Prog. Nac. de Alim. Escolar - PNAE

 11.857.131 Programa Nacional de Alimentação Escolar-PNAE- Merenda Escolar1.7.1.4.52.0.1.01

1.7.1.6.00.0.0.00 Transf. de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

1.7.1.6.50.0.0.00 Transf. de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

 5.362.804 Transf. de Recursos do Fundo Nac. de Assist. Social - FNAS1.7.1.6.50.0.1.01

 2.603.313 Bloco Financ. - Prot. Soc. Esp. Alta Comp.- FNAS-Emendas Parl. 

Bancada

1.7.1.6.50.0.1.82

1.7.1.7.00.0.0.00 Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades

1.7.1.7.52.0.0.00 Transf. de Conv. da União destinadas a Programas de Assistência Social

 70.000 Transf. Conv. União destinadas a Progr. Assistência Social1.7.1.7.52.0.1.01

1.7.1.7.54.0.0.00 Transf. de Conv. da União destinadas a Programas de Saneamento 

Básico

 2.483.658 Transf. de Conv. da União dest. a Prog. Saneamento Básico1.7.1.7.54.0.1.01

1.7.1.7.99.0.0.00 Outras Transferências de Convênios da União

 896.626 Outras Transferências de Convênios da União1.7.1.7.99.0.1.01

1.7.1.9.00.0.0.00 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades

1.7.1.9.57.0.0.00 Transferência Especial da União

 184.065 Transferência Especial da União - Emenda Parlamentar Individual1.7.1.9.57.0.1.81

1.7.1.9.58.0.0.00 Transferência Obrigatória Decorrente da Lei Compl. 176/2020

 5.724.360 LC 176/2020 - Art. 1º -  (Compensação Lei Kandir) - Adm. Direta1.7.1.9.58.0.1.01

1.7.1.9.99.0.0.00 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades

 3.405.164 Auxilios Financeiros1.7.1.9.99.0.1.01

1.7.2.0.00.0.0.00 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades

Página: 19 de 443



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Lei 4320/64 - Anexo II Em R$ 1,00

CATEGORIA 

ECONÔMICA
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE

2024

RECEITA CONSOLIDADA DAS ADMINISTRAÇÕES DIRETA E INDIRETA DO MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE 

1.7.2.1.00.0.0.00 Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal

1.7.2.1.50.0.0.00 Cota-Parte do ICMS

 665.136.148 Cota - Parte do ICMS - Principal1.7.2.1.50.0.1.01

1.7.2.1.51.0.0.00 Cota - Parte do IPVA

 406.926.472 Cota - Parte do IPVA - Principal1.7.2.1.51.0.1.01

1.7.2.1.52.0.0.00 Cota - Parte do IPI - Municípios

 8.353.639 Cota - Parte do IPI - Municípios - Principal1.7.2.1.52.0.1.01

1.7.2.3.00.0.0.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS

1.7.2.3.50.0.0.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS

 170.287.199 Transf. Rec. Estado p/ Prog. de Saúde - Rep. Fundo a Fundo1.7.2.3.50.0.1.01

1.7.2.4.00.0.0.00 Transf. Convênios dos Estados e Distrito Federal e Suas Entidades

1.7.2.4.50.0.0.00 Transf.Convênios dos Estados e DF para o Sistema Único de Saúde - 

SUS

 8.484.138 Transf. de Convênio dos Estados p/ o Sistema Único de Saúde1.7.2.4.50.0.1.01

1.7.2.4.99.0.0.00 Outras Transf. de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades

 6.000 Transf. de Convênios dos Estados - Emendas Parlamentares 

Individuais

1.7.2.4.99.0.1.81

 1.369.483 Outras Transf. de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades1.7.2.4.99.0.1.99

1.7.4.0.00.0.0.00 Transferências de Instituições Privadas

1.7.4.1.00.0.0.00 Transferências de Instituições Privadas

1.7.4.1.99.0.0.00 Outras Transferências de Instituições Privadas

 20.341.970 Doações em Benefício de Crianças e Adolescentes - PJ1.7.4.1.99.0.1.01

 22.552.965 Doações em Benefício de Idosos - PJ1.7.4.1.99.0.1.02

 87.757 Doações Diversas/Patrocínios - PJ - FUNRIC1.7.4.1.99.0.1.71

1.7.5.0.00.0.0.00 Transferências de Outras Instituições Públicas

1.7.5.1.00.0.0.00 Transf. Rec. Fundo Manut. Des. Ed. Básica Valoriz. Prof. Educ.- FUNDEB

1.7.5.1.50.0.0.00 Transf. Rec. Fundo Manut. Des. Ed. Básica Valoriz. Prof. Educ.- FUNDEB

 118.541.890 Transf. de Recursos do FUNDEB - Parcela FPM1.7.5.1.50.0.1.01

 360.469.994 Transf. de Recursos do FUNDEB - Parcelas ICMS1.7.5.1.50.0.1.03

 3.506.096 Transf. de Recursos do FUNDEB - Parcela IPI/EXP.1.7.5.1.50.0.1.04

 37.119.135 Transf. de Recursos do FUNDEB - IPVA1.7.5.1.50.0.1.05

 1.664.040 Transf. de Recursos do FUNDEB - ITR1.7.5.1.50.0.1.06

 10.875.076 Transf. de Recursos do FUNDEB - ITCMD1.7.5.1.50.0.1.07

1.7.9.0.00.0.0.00 Demais Transferências Correntes

1.7.9.1.00.0.0.00 Transferências de Pessoas Físicas

1.7.9.1.99.0.0.00 Outras Transferências de Pessoas Físicas

 10.110.422 Doações em Benefício de Crianças e Adolescentes - PF1.7.9.1.99.0.1.01

 2.897.174 Doações em Benefício de Idosos - PF1.7.9.1.99.0.1.02

1.9.0.0.00.0.0.00 Outras Receitas Correntes  134.607.819 

1.9.1.0.00.0.0.00 Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais

Página: 20 de 443



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Lei 4320/64 - Anexo II Em R$ 1,00

CATEGORIA 

ECONÔMICA
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE

2024

RECEITA CONSOLIDADA DAS ADMINISTRAÇÕES DIRETA E INDIRETA DO MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE 

1.9.1.1.00.0.0.00 Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais

1.9.1.1.01.0.0.00 Multas Previstas em Legislação Específica

 643.234 Auto de Infração - Adm. Direta1.9.1.1.01.0.1.01

 205.606 Auto de Infração - Adm. Indireta1.9.1.1.01.0.1.02

 604 Auto de Infração - FUMPROAMB1.9.1.1.01.0.1.05

 424.514 Auto de Infração - FMDD1.9.1.1.01.0.1.06

 600.000 Auto de Infração - FMS - Outras Rec. Munic. Aplicadas em Saude1.9.1.1.01.0.1.08

 15.425 Auto de Infração - Educação Socio Ambiental - 20% Lei 728/20131.9.1.1.01.0.1.10

 15.425 Auto de Infração - Qualific. Modernização Espaços Triagem 20% Lei1.9.1.1.01.0.1.11

 7.712 Auto de Infração - Cursos Formação Educador 

Ambiental-10%Lei728/13

1.9.1.1.01.0.1.12

 71.394.669 Multas de Trânsito - EPTC1.9.1.1.01.0.1.13

 1.271 Auto de Infração - Multas e Juros - Adm. Indireta1.9.1.1.01.0.2.02

 508 Auto de Infração - Multas e Juros - Educ. Socio Amb. 20% Lei 728/141.9.1.1.01.0.2.10

 508 Auto de Infração - Multas e Juros - Qualif. Mod. Espaç. Triag. 20% Lei1.9.1.1.01.0.2.11

 254 Auto de Infração - Multas e Juros - Cursos For. Ed. Amb.10% Lei 

728/14

1.9.1.1.01.0.2.12

 2.275.891 Auto de Infração - Dívida Ativa - Adm. Direta1.9.1.1.01.0.3.01

 200.607 Auto de Infração - Dívida Ativa - Adm. Indireta1.9.1.1.01.0.3.02

 309.968 Auto de Infração - Dívida Ativa - FMDD1.9.1.1.01.0.3.06

 80.243 Auto de Infração - Dívida Ativa - Educ. Socio Amb. 20% Lei 728/141.9.1.1.01.0.3.10

 80.343 Auto de Infração - Dívida Ativa - Qualif. Mod. Espaç. Triag. 20% Lei1.9.1.1.01.0.3.11

 40.121 Auto de Infração - Dívida Ativa - Cursos For. Ed. Amb.10% Lei 728/141.9.1.1.01.0.3.12

 377 Auto de Infração - Dívida Ativa - Multas e Juros - Adm. Direta1.9.1.1.01.0.4.01

 68.930 Auto de Infração - Dívida Ativa - Multas e Juros - Adm. Indireta1.9.1.1.01.0.4.02

 27.572 Auto Infr.- Dív. At.- Multas e Juros - Ed. Socio Amb. 20% Lei 728/141.9.1.1.01.0.4.10

 27.572 Auto Infr.- Dív. At.- Multas e Juros - Qualif.Mod.Espaç.Triag. 20% Lei1.9.1.1.01.0.4.11

 13.786 Auto Infr.- Dív. At.- Multas e Juros - Curs. For.Ed.Amb.10% Lei 728/141.9.1.1.01.0.4.12

1.9.1.1.06.0.0.00 Multas por Danos Ambientais

 146.618 Auto de Infração Ambiental - FUNPROAMB1.9.1.1.06.1.1.01

1.9.1.1.09.0.0.00 Multas e Juros Previstos em Contratos

 287.088 Multas e Juros Previstos em Contratos - Adm. Direta1.9.1.1.09.0.1.01

 846.294 Multas e Juros Previstos em Contratos - Adm. Indireta1.9.1.1.09.0.1.03

 1.000 Multas e Juros Previstos em Contratos - FUMPROAMB1.9.1.1.09.0.1.07

 568 Multas e Juros Previstos em Contratos - FUMIP1.9.1.1.09.0.1.09

1.9.2.0.00.0.0.00 Indenizações, Restituições e Ressarcimentos

1.9.2.1.00.0.0.00 Indenizações

1.9.2.1.01.0.0.00 Indenizações por Danos Causados ao Patrimônio Público

 73.050 Indenizações da Rede Água e Esgoto - Adm. Indireta1.9.2.1.01.0.1.02

1.9.2.1.99.0.0.00 Outras Indenizações

Página: 21 de 443



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Lei 4320/64 - Anexo II Em R$ 1,00

CATEGORIA 

ECONÔMICA
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE

2024

RECEITA CONSOLIDADA DAS ADMINISTRAÇÕES DIRETA E INDIRETA DO MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE 

 12.273 Outras Indenizações - Administração Indireta1.9.2.1.99.0.1.02

1.9.2.2.00.0.0.00 Restituições

1.9.2.2.99.0.0.00 Outras Restituições

 1.239 Restituições Determinadas pelo TCE - Adm. Direta1.9.2.2.99.0.1.01

 546 Restituições Determinadas pelo TCE - Adm. Indireta1.9.2.2.99.0.1.02

 997 Restituição Pelo Pagamento Indevido - Adm. Direta1.9.2.2.99.0.1.05

 1.337.607 Outras Restituições - Restituições de Servidores - Adm. Direta1.9.2.2.99.0.1.11

 1.677 Outras Restituições - Restituições de Servidores - Adm. Indireta1.9.2.2.99.0.1.12

 34.401 Sobra de Adiantamento de Numerário - Adm. Direta1.9.2.2.99.0.1.15

 5.078 Sobra de Adiantamento de Numerário - Adm. Indireta1.9.2.2.99.0.1.16

 537 Sobra de Adiantamento de Numerário - FUMIP1.9.2.2.99.0.1.17

 549.648 Outras Restituições - Encargos Condominiais - Administração Direta1.9.2.2.99.0.1.25

 2.091.950 Outras Restituições Diversas - Administração Direta1.9.2.2.99.0.1.26

 679.835 Outras Restituições Diversas - Administração Indireta1.9.2.2.99.0.1.27

 189.225 Outras Restituições Diversas - FUMPROARTE1.9.2.2.99.0.1.30

 69.746 Outras Restituições Diversas - FMDCA1.9.2.2.99.0.1.31

 36.115 Outras Restituições Diversas - FUMID1.9.2.2.99.0.1.39

 6.521 Outras Restit. Diversas - Lei Emerg. Cultural 14017/20-Lei Aldir Blanc1.9.2.2.99.0.1.43

 272.983 Restituições de Servidores - RPPS - Plano em Repartição1.9.2.2.99.0.1.54

 132.509 Restituições de Servidores - RPPS - Plano em Capitalização1.9.2.2.99.0.1.55

 1.651 Sobra de Adiantamento de Numerário - Taxa de Administração do 

RPPS

1.9.2.2.99.0.1.57

 1.500 Restituições Diversas - RPPS - Plano em Repartição1.9.2.2.99.0.1.59

 1.694 Restituições Diversas - Taxa de Administração do RPPS1.9.2.2.99.0.1.61

 2.943 Restituições Determinadas pelo TCE - Multas e Juros - Adm. Direta1.9.2.2.99.0.2.01

1.9.2.3.00.0.0.00 Ressarcimentos

1.9.2.3.99.0.0.00 Outros Ressarcimentos

 12.941.701 Ressarcimento de Cedidos - Adm. Direta1.9.2.3.99.0.1.01

 217.529 Ressarcimento de Cedidos - Adm. Indireta1.9.2.3.99.0.1.02

1.9.9.0.00.0.0.00 Demais Receitas Correntes

1.9.9.9.00.0.0.00 Outras Receitas Correntes

1.9.9.9.03.0.0.00 Comp. Financ entre Reg. Geral Reg.s Próprios Prev. Servidores

 20.301.168 Compensações Financ entre o Regime Geral e os RPPS-Plano em 

Repartição

1.9.9.9.03.0.1.01

 400.270 Comp. Financ. entre o Regime Geral e os RPPS - Plano em 

Capitalização

1.9.9.9.03.0.1.02

 271.772 Comp. Finan. RPPS/RPPS - Municípios - Plano em Repartição1.9.9.9.03.0.1.03

 596.749 Comp. Finan. RPPS/RPPS - Municípios - Plano em Capitalização1.9.9.9.03.0.1.04

 3.689 Comp. Finan. RPPS/RPPS - Estados - Plano em Repartição1.9.9.9.03.0.1.05

 100 Comp. Finan. RPPS/RPPS - Estados - Plano em Capitalização1.9.9.9.03.0.1.06

Página: 22 de 443



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Lei 4320/64 - Anexo II Em R$ 1,00

CATEGORIA 

ECONÔMICA
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE

2024

RECEITA CONSOLIDADA DAS ADMINISTRAÇÕES DIRETA E INDIRETA DO MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE 

 100 Comp.Finan. Reg. Geral/RPPS - Plano em Capitalização-Multas e 

Juros

1.9.9.9.03.0.2.02

1.9.9.9.12.0.0.00 Enc. Legais pela Inscrição em Dívida At. e Rec. de Ônus de Sucumbência

 419.303 Ônus de Sucumbência - Honorários Advocatícios - Adm. Indireta1.9.9.9.12.2.1.02

 8.453.500 Ônus de Sucumbência - Honorários Advocatícios - FURPGM1.9.9.9.12.2.1.03

1.9.9.9.99.0.0.00 Outras Receitas

 2.003.455 Outras Receitas - Descontos Obtidos - Adm. Direta1.9.9.9.99.2.1.03

 209.259 Outras Receitas - Descontos Obtidos - Adm. Indireta1.9.9.9.99.2.1.04

 261.584 Outras Receitas - Diversas - Adm. Direta1.9.9.9.99.2.1.17

 3.182.471 Outras Receitas - Diversas - Adm. Indireta1.9.9.9.99.2.1.18

 18.679 Outras Receitas - Diversas - FUNCRIANÇA1.9.9.9.99.2.1.23

 306.661 Outras Receitas - Diversas - FMHIS1.9.9.9.99.2.1.44

 11.882 Outras Receitas - Glosa Definitiva - Adm. Direta1.9.9.9.99.2.1.46

 16.211 Outras Receitas - Glosa Definitiva - FUNMERCADO1.9.9.9.99.2.1.47

 37.495 Outras Receitas - Glosa Definitiva - FMHIS1.9.9.9.99.2.1.56

 1.265 Outras Receitas - Diversas - Multas e Juros - Adm. Direta1.9.9.9.99.2.2.17

 1.732.543 Outras Receitas - Diversas - Multas e Juros - Adm. Indireta1.9.9.9.99.2.2.18

Receitas de Capital2.0.0.0.00.0.0.00  620.755.896 

2.1.0.0.00.0.0.00 Operações de Crédito  536.893.539 

2.1.1.0.00.0.0.00 Operações de Crédito - Mercado Interno

2.1.1.2.00.0.0.00 Operações de Crédito - Mercado Interno

2.1.1.2.52.0.0.00 Operações de Crédito Internas para Programas de Saneamento

 15.102.000 BRDE - Ampliação de Subsistema de Sistema de Água - SAA - São 

João

2.1.1.2.52.0.1.01

 2.082.600 BRDE - CENTRAL DE TRATAMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS2.1.1.2.52.0.1.02

 1.000 Programa Saneamento para Todos - PAC 2 - BNDES2.1.1.2.52.0.1.04

 48.852.000 Ponta do Arado - Programa Saneamento para Todos2.1.1.2.52.0.1.05

 1.150.000 Túnel Verde - BRDE - Manejo Água Pluviais2.1.1.2.52.0.1.06

2.1.1.2.54.0.0.00 Operações de Crédito Internas p/ Progr. Modernização da Adm. Pública

 393.311 Programa de Modernização da Administração Tributaria - PMAT2.1.1.2.54.0.1.01

 7.310.197 Programa Nacional de Apoio à Gestão Administrativa - PNAFM/SIGEM2.1.1.2.54.0.1.02

 43.571.671 PMAT - BNDES2.1.1.2.54.0.1.03

 1.800.000 PMAT - BRDE - Plano Diretor2.1.1.2.54.0.1.04

 2.394.000 PMAT - BRDE - PROJETO MODERNIZAÇÃO DO DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO

2.1.1.2.54.0.1.05

 2.952.000 PMAT - BRDE - GESTÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO2.1.1.2.54.0.1.07

 1.281.120 PMAT - BRDE - GESTÃO DA FROTA VEÍCULAR2.1.1.2.54.0.1.08

 2.000.000 PMAT - BRDE - SISTEMA DE GESTÃO  DO PATRIMÔNIO MOBILIÁRIO2.1.1.2.54.0.1.09

2.1.1.2.56.0.0.00 Operações de Crédito Internas para Programas de Moradia Popular

 17.475.226 Programa Pró-Moradia - Regularização de Assentamentos Precários2.1.1.2.56.0.1.01

Página: 23 de 443



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Lei 4320/64 - Anexo II Em R$ 1,00

CATEGORIA 

ECONÔMICA
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE

2024

RECEITA CONSOLIDADA DAS ADMINISTRAÇÕES DIRETA E INDIRETA DO MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE 

2.1.1.9.00.0.0.00 Outras Operações de Crédito - Mercado Interno

2.1.1.9.99.0.0.00 Outras Operações de Crédito - Mercado Interno

 7.117.289 Financiamento da Contrapartida do PAC/COPA2.1.1.9.99.0.1.01

 19.661.926 Programa de Financto Branrisul da Contrapartida do 

PAC/PRÓ-TRANSPORTES

2.1.1.9.99.0.1.02

 11.525.277 COPA - Pró-Transporte2.1.1.9.99.0.1.04

 10.300.000 Requalificar - Infraestrutura Viária - Pavimentação2.1.1.9.99.0.1.06

 22.500.000 BNDES/FINEM - PROGRAMA PORTO ALEGRE SEGURA2.1.1.9.99.0.1.08

 128.958.476 Projetos e Captação de Recusros2.1.1.9.99.0.1.09

 38.933.911 Infraestrutura Viária - Pavimentação2.1.1.9.99.0.1.10

2.1.2.0.00.0.0.00 Operações de Crédito - Mercado Externo

2.1.2.2.00.0.0.00 Operações de Crédito Contratuais - Mercado Externo

2.1.2.2.54.0.0.00 Operações de Crédito Ext. p/ Progr. de Modernização da Adm. Pública

 102.231.967 Porto Alegre +BID - Lei 13.606 - 21/11/20222.1.2.2.54.0.1.01

2.1.2.9.00.0.0.00 Outras Operações de Crédito - Mercado Externo

2.1.2.9.99.0.0.00 Outras Operações de Crédito - Mercado Externo

 4.815.537 Programa de Desenv. da Orla e Centro Histórico de Poa PRÓ-ORLA2.1.2.9.99.0.1.02

 44.484.031 Centro +4D - Lei 13.343 - 23/12/20222.1.2.9.99.0.1.04

2.2.0.0.00.0.0.00 Alienação de Bens  9.727.544 

2.2.1.0.00.0.0.00 Alienação de Bens Móveis

2.2.1.3.00.0.0.00 Alienação de Bens Móveis e Semoventes

2.2.1.3.01.0.0.00 Alienação de Bens Móveis e Semoventes

 118.747 Alienação de Bens Móveis Inservíveis - Adm. Direta2.2.1.3.01.0.1.09

 396.538 Alienação de Bens Móveis Inservíveis - FUMIP2.2.1.3.01.0.1.11

 668.723 Alienação de Bens Móveis Inservíveis - Alienação de Bens - Adm. 

Direta

2.2.1.3.01.0.1.12

2.2.2.0.00.0.0.00 Alienação de Bens Imóveis

2.2.2.1.00.0.0.00 Alienação de Bens Imóveis

2.2.2.1.01.0.0.00 Alienação de Bens Imóveis

 8.543.536 Alienação de Outros Bens Imóveis - Adm. Direta2.2.2.1.01.0.1.03

2.3.0.0.00.0.0.00 Amortização de Empréstimos  1.334.194 

2.3.1.0.00.0.0.00 Amortização de Empréstimos

2.3.1.1.00.0.0.00 Amortização de Empréstimos

2.3.1.1.06.0.0.00 Amortização de Empréstimos Contratuais

 1.035.407 Amortização de Créditos Imobiliários - Adm. Indireta2.3.1.1.06.0.1.01

 298.787 Amortização de Créditos Imobiliários - Dívida Ativa - Adm. Indireta2.3.1.1.06.0.3.01

2.4.0.0.00.0.0.00 Transferências de Capital  42.722.674 

2.4.1.0.00.0.0.00 Transferências da União e de Suas Entidades

2.4.1.1.00.0.0.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS

Página: 24 de 443



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Lei 4320/64 - Anexo II Em R$ 1,00

CATEGORIA 

ECONÔMICA
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE

2024

RECEITA CONSOLIDADA DAS ADMINISTRAÇÕES DIRETA E INDIRETA DO MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE 

2.4.1.1.51.0.0.00 Transf. de Rec.¿SUS-Rep.Fun/Fun-Bloco Estruturação Rede 

Serv.Púb.Saúde

 9.265.372 Atenção Básica - PAB Fixo - INVESTIMENTO2.4.1.1.51.1.1.01

 455.590 Outros Prog. Financ. por Transf. Fundo a Fundo - INVESTIMENTO2.4.1.1.51.9.1.01

2.4.1.4.00.0.0.00 Transferência de Convênios da União e de suas Entidades

2.4.1.4.50.0.0.00 Transferências de Convênio da União p/ o Sistema Único de Saúde - SUS

 5.000.000 Atenção Especializada - INVESTIMENTO2.4.1.4.50.0.1.01

2.4.1.4.99.0.0.00 Outras Transferências de Convênios da União e de suas Entidades

 3.887.922 Transf. de Convênios da União - Emendas Parlamentares de 

Bancada

2.4.1.4.99.0.1.82

2.4.1.9.00.0.0.00 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades

2.4.1.9.51.0.0.00 Transferência Especial da União

 833.316 Transf. Especial da União - Emendas Parlament. Individuais2.4.1.9.51.0.1.81

2.4.1.9.99.0.0.00 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades

 22.203.000 Ampliação do Sistema de Drenagem - OGU2.4.1.9.99.0.1.04

2.4.2.0.00.0.0.00 Transferências Dos Estados E Do Distrito Federal E De Suas Entidades

2.4.2.2.00.0.0.00 Transf. de Conv. dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades

2.4.2.2.99.0.0.00 Outras Transf. de Conv. dos Estados e DF e de suas Entidades

 1.077.474 Programa Recuperação de Espaços Esportivos2.4.2.2.99.0.1.02

2.9.0.0.00.0.0.00 Outras Receitas De Capital  30.077.945 

2.9.9.0.00.0.0.00 Demais Receitas de Capital

2.9.9.9.00.0.0.00 Outras Receitas de Capital

2.9.9.9.99.0.0.00 Outras Receitas de Capital

 29.491.485 Outorga Onerosa - Índice Construtivo - Solo Criado - FMHIS2.9.9.9.99.0.1.03

 586.460 Contrapartidas de Termos de Compromisso com Empreendedores2.9.9.9.99.0.1.06

Receitas Correntes Intra-Orçamentárias7.0.0.0.00.0.0.00  1.637.280.355 

7.2.0.0.00.0.0.00 Contribuições Intra-Orçamentárias  263.890.801 

7.2.1.0.00.0.0.00 Contribuições Sociais Intra-Orçamentárias

7.2.1.5.00.0.0.00 Contr.p/ Reg.Próprios de Previd. e Sist.Proteção Social - Intra-Orçam.

7.2.1.5.02.0.0.00 Contribuição Patronal - Servidor Civil - Intra-Orçamentária

 64.547.307 Contr. Patronal - Servidor Ativo - Plano em Repartição - Centralizada7.2.1.5.02.1.1.11

 130.582.824 Contr.Patronal - Servidor Ativo - Plano em Capitalização -Centralizada7.2.1.5.02.1.1.12

 7.399.788 Contr. Patronal - Servidor Ativo - Plano em Repartição - CMPA7.2.1.5.02.1.1.21

 3.856.384 Contr. Patronal - Servidor Ativo - Plano em Capitalização - CMPA7.2.1.5.02.1.1.22

 1.655.309 Contr. Patronal - Servidor Ativo - Plano em Repartição - DEMHAB7.2.1.5.02.1.1.31

 823.815 Contr. Patronal - Servidor Ativo - Plano em Capitalização - DEMHAB7.2.1.5.02.1.1.32

 18.987.674 Contr. Patronal - Servidor Ativo - Plano em Repartição - DMAE7.2.1.5.02.1.1.41

 10.614.366 Contr. Patronal - Servidor Ativo - Plano em Capitalização - DMAE7.2.1.5.02.1.1.42

 5.330.141 Contr. Patronal - Servidor Ativo - Plano em Repartição - DMLU7.2.1.5.02.1.1.51

 991.878 Contr. Patronal - Servidor Ativo - Plano em Capitalização - DMLU7.2.1.5.02.1.1.52

Página: 25 de 443



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Lei 4320/64 - Anexo II Em R$ 1,00

CATEGORIA 

ECONÔMICA
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE

2024

RECEITA CONSOLIDADA DAS ADMINISTRAÇÕES DIRETA E INDIRETA DO MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE 

 1.549.977 Contr. Patronal - Servidor Ativo - Plano em Repartição - FASC7.2.1.5.02.1.1.61

 3.002.045 Contr. Patronal - Servidor Ativo - Plano em Capitalização - FASC7.2.1.5.02.1.1.62

 579.160 Contr. Patronal - Servidor Ativo - Plano em Repartição - PREVIMPA7.2.1.5.02.1.1.71

 1.302.651 Contr. Patronal - Servidor Ativo - Plano em Capitalização - PREVIMPA7.2.1.5.02.1.1.72

7.2.1.5.50.0.0.00 Contrib. Patronal - Servidor Civil Inativo e Pensionistas-Intra-Orç.

 8.800 Contr.Patr. - Serv. Civil Inativo - Plano em Repartição - Centralizada7.2.1.5.50.1.1.11

 1.000 Contr.Patr. - Servidor Civil Inativo - Plano em Repartição - DEMHAB7.2.1.5.50.1.1.31

 100 Contr.Patr. - Servidor Civil Inativo - Plano em Repartição - DMAE7.2.1.5.50.1.1.41

7.2.1.5.51.0.0.00 Contr.Patronal - Parcelamentos - Intra-Orcamentárias

 5.411.735 Parcelamento de Débitos - Patronal - LC nº 637/2010 - Centralizada7.2.1.5.51.1.1.14

 6.022.009 Parcel. Déb. - Patr. - Termo 00682/18 - LEI 12.371/2018 - 

Centralizada

7.2.1.5.51.1.1.17

 98.524 Parcelamento de Débitos - Patronal - LC nº 637/2010 - DEMHAB7.2.1.5.51.1.1.34

 5.352 Parcel. Déb. - Patr. - Termo 00682/18 - LEI 12.371/2018 - DEMHAB7.2.1.5.51.1.1.37

 545.641 Parcelamento de Débitos - Patronal - LC nº 637/2010 - DMAE7.2.1.5.51.1.1.44

 120.342 Parcelamento de Débitos - Patronal - LC nº 637/2010 - DMLU7.2.1.5.51.1.1.54

 3.505 Parcel. Déb. - Patr. - Termo 00682/18 - LEI 12.371/2018 - DMLU7.2.1.5.51.1.1.57

 435.723 Parcelamento de Débitos - Patronal - LC nº 637/2010 - FASC7.2.1.5.51.1.1.64

 14.751 Parcel. Déb. - Patr. - Termo 00682/18 - LEI 12.371/2018 - FASC7.2.1.5.51.1.1.67

7.3.0.0.00.0.0.00 Receita Patrimonial Intra-Orçamentárias  240.000 

7.3.1.0.00.0.0.00 Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado

7.3.1.1.00.0.0.00 Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado

7.3.1.1.01.0.0.00 Aluguéis, Arrendamentos, Foros, Laudêmios, Tarifas de Ocupação

 240.000 Aluguéis Diversos - Taxa de Administração - INTRA ORCAMENTÄRIA7.3.1.1.01.1.1.03

7.6.0.0.00.0.0.00 Receita de Serviços Intra-Orçamentárias  304.049 

7.6.1.0.00.0.0.00 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais

7.6.1.1.00.0.0.00 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais

7.6.1.1.01.0.0.00 Serv.Adm.e Com.Gerais Prest.por Entid.e Órgãos Púb.em Geral

 1.000 Compensação Vegetal - FUMPROAMB - LC 757/20157.6.1.1.01.0.1.02

7.6.9.0.00.0.0.00 Outros Serviços - Intra-Orçamentários

7.6.9.9.00.0.0.00 Outros Serviços - Intra-Orçamentários

7.6.9.9.50.0.0.00 Serviços Sujeitos à Regulação - Intra-Orçamentários

 228.660 Tarifa de Água - Adm. Indireta7.6.9.9.50.1.1.01

 74.389 Tarifa de Esgoto - Adm. Indireta7.6.9.9.50.2.1.01

7.9.0.0.00.0.0.00 Outras Receitas Correntes Intra-Orçamentárias  1.372.845.505 

7.9.2.0.00.0.0.00 Indenizações, Restituições e Ressarcimentos

7.9.2.3.00.0.0.00 Ressarcimentos - Intra-Orçamentários

7.9.2.3.99.0.0.00 Outros Ressarcimentos - Intra-Orçamentários

 40.830 Ressarcimento de Cedidos - Adm. Direta7.9.2.3.99.0.1.01

 19.322 Ressarcimento de Cedidos - Adm. Indireta7.9.2.3.99.0.1.02

Página: 26 de 443



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Lei 4320/64 - Anexo II Em R$ 1,00

CATEGORIA 

ECONÔMICA
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE

2024

RECEITA CONSOLIDADA DAS ADMINISTRAÇÕES DIRETA E INDIRETA DO MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE 

7.9.9.0.00.0.0.00 Demais Receitas Correntes Intra-Orçamentárias

7.9.9.9.00.0.0.00 Outras Receitas Correntes Intra-Orçamentárias

7.9.9.9.99.0.0.00 Outras Receitas Intra-Orçamentárias

 1.149.444.381 Encargo Social - LC n.º 926/2021 - Plano em Repartição - 

Centralizada

7.9.9.9.99.2.1.18

 31.269.032 Encargo Social - LC n.º 926/2021 - Plano em Repartição - DEMHAB7.9.9.9.99.2.1.38

 125.274.754 Encargo Social - LC n.º 926/2021 - Plano em Repartição - DMAE7.9.9.9.99.2.1.48

 58.175.482 Encargo Social - LC n.º 926/2021 - Plano em Repartição - DMLU7.9.9.9.99.2.1.58

 8.621.309 Encargo Social - LC n.º 926/2021 - Plano em Repartição - FASC7.9.9.9.99.2.1.68

 395 Outras Receitas - Finan. Divs. Divs. Intra Orçament. - Adm. Indireta7.9.9.9.99.3.1.01

( - ) Receitas Correntes1.0.0.0.00.0.0.00 (319.219.543)

1.7.0.0.00.0.0.00 ( - ) Transferências Correntes (319.219.543)

1.7.1.0.00.0.0.00 ( - ) Transferências da União e de suas Entidades

1.7.1.1.00.0.0.00 ( - ) Transferências Decorrentes de Participação na Receita da União

1.7.1.1.51.0.0.00 ( - ) Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM

(103.005.544)( - ) Cota - Parte do Fundo de Partic. dos Munic. - Cota Mensal - 

Principal

1.7.1.1.51.1.1.01

1.7.1.1.52.0.0.00 ( - ) Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural

(130.747)( - ) Cota - Parte do Imposto S/ Propriedade Territorial Rural - 

Principal

1.7.1.1.52.0.1.01

1.7.2.0.00.0.0.00 ( - ) Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades

1.7.2.1.00.0.0.00 ( - ) Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal

1.7.2.1.50.0.0.00 ( - ) Cota-Parte do ICMS

(133.027.230)( - ) Cota - Parte do ICMS - Principal1.7.2.1.50.0.1.01

1.7.2.1.51.0.0.00 ( - ) Cota - Parte do IPVA

(81.385.294)( - ) Cota - Parte do IPVA - Principal1.7.2.1.51.0.1.01

1.7.2.1.52.0.0.00 ( - ) Cota - Parte do IPI - Municípios

(1.670.728)( - ) Cota - Parte do IPI - Municípios - Principal1.7.2.1.52.0.1.01

 11.688.120.189 

Página: 27 de 443



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Lei 4320/64 - Anexo II Em R$ 1,00

CATEGORIA 

ECONÔMICA
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE

2024

RECEITA DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA

Receitas Correntes1.0.0.0.00.0.0.00  7.662.729.949 

1.1.0.0.00.0.0.00 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria  3.661.786.094 

1.1.1.0.00.0.0.00 Impostos

1.1.1.2.00.0.0.00 Impostos sobre o Patrimônio

1.1.1.2.50.0.0.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana

 842.317.581 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal1.1.1.2.50.0.1.01

 1.582.107 Imposto s/ a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros1.1.1.2.50.0.2.01

 233.932.953 Imposto s/ a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa1.1.1.2.50.0.3.01

 44.001.843 IPTU - Dívida Ativa - Multas e Juros1.1.1.2.50.0.4.01

1.1.1.2.53.0.0.00 Imp. sobre Trans. Inter Vivos de Bens Imov. e de Dir. Reais s/ Imov.

 389.684.075 ITBI - Principal1.1.1.2.53.0.1.01

 687.027 ITBI - Multas e Juros1.1.1.2.53.0.2.01

 4.085.908 ITBI - Dívida Ativa1.1.1.2.53.0.3.01

 2.497.719 ITBI - Dívida Ativa - Multas e Juros1.1.1.2.53.0.4.01

1.1.1.3.00.0.0.00 Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza

1.1.1.3.03.0.0.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte

 372.785.132 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal1.1.1.3.03.1.1.01

 36.319.139 Imposto s/ a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - 

Principal

1.1.1.3.03.4.1.01

1.1.1.4.00.0.0.00 Impostos sobre a Produção, circulação de Mercadorias e Serviços

1.1.1.4.51.0.0.00 Impostos sobre Serviços

 1.660.535.650 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal1.1.1.4.51.1.1.01

 12.514.339 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros1.1.1.4.51.1.2.01

 32.287.112 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa1.1.1.4.51.1.3.01

 13.699.562 Imposto s/ Serv. de Qualquer Natureza - Dívida At. - Multas e Juros1.1.1.4.51.1.4.01

1.1.2.0.00.0.0.00 Taxas

1.1.2.1.00.0.0.00 Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia

1.1.2.1.01.0.0.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização

 4.726.286 Taxa de Licença Ambiental - FUMPROAMB1.1.2.1.01.0.1.01

 35.297 Taxa de Fiscalização, Localização e Funcionamento - TFLF - Adm. 

Direta

1.1.2.1.01.0.1.02

 8.322.365 Tx. Aprov. e Licença Parc. Solo, Edificações e Obra - Adm. Direta1.1.2.1.01.0.1.03

 344.622 Tx. de Fiscal. Abert. Pavimento Ruas Púb. e Calçadas - Adm. Direta1.1.2.1.01.0.1.04

 584.631 Taxa Serviço Não Emergencial - FUNREBOM1.1.2.1.01.0.1.05

 1.000 Taxa de Licença para a Execução de Obras - Adm. Direta1.1.2.1.01.0.1.06

 100.000 Taxa de Licenciamento de Est. Trans. Radioc.(ETR)1.1.2.1.01.0.1.07

 5.014 TFLF - Multas e Juros - Adm. Direta1.1.2.1.01.0.2.02

 580.734 TFLF - Dívida Ativa - Adm. Direta1.1.2.1.01.0.3.02

 155.413 TFLF - Dívida Ativa - Multas e Juros - Adm. Direta1.1.2.1.01.0.4.02

1.1.2.1.50.0.0.00 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária

Página: 28 de 443



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Lei 4320/64 - Anexo II Em R$ 1,00

CATEGORIA 

ECONÔMICA
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE

2024

RECEITA DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA

 585 Taxa de Fiscalização e Vigilância Sanitária - Adm. Direta1.1.2.1.50.0.1.01

1.2.0.0.00.0.0.00 Contribuições  84.710.440 

1.2.4.0.00.0.0.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública

1.2.4.1.00.0.0.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública

1.2.4.1.50.0.0.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública

 84.710.440 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - 

FUMIP

1.2.4.1.50.0.1.01

1.3.0.0.00.0.0.00 Receita Patrimonial  143.717.857 

1.3.1.0.00.0.0.00 Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado

1.3.1.1.00.0.0.00 Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado

1.3.1.1.01.0.0.00 Aluguéis, Arrendamentos, Foros, Laudêmios, Tarifas de Ocupação

 18.770 Aluguéis de Casas de Espetáculos e prédios Culturais - 

FUNCULTURA

1.3.1.1.01.1.1.02

 30.694 Aluguéis de Espaço Público - FUMPROAMB1.3.1.1.01.1.1.04

 1.200.000 Aluguéis Área Azul - Promoções Educativas de Trânsito - Lei 

10260/06

1.3.1.1.01.1.1.05

 4.607.896 Aluguéis da Área Azul1.3.1.1.01.1.1.06

 1.000.000 Aluguéis da Área Azul - SUBSÍDIO TRANSPORTE1.3.1.1.01.1.1.07

 28.655 Arrendamento Anual Cemitérios Municipais - FUMPROAMB1.3.1.1.01.1.1.08

 602.124 Tarifa de Ocupação de Imovéis - CDRU/PRU - FMHIS1.3.1.1.01.2.1.02

1.3.1.1.02.0.0.00 Conc., Permissão, Autor. ou Cessão do Dir. de Uso de Bens Imov. Púb.

 558.018 Conc. Audit. Araújo Vianna e Teatro de Câmara Túlio Piva - 

FUMPROAMB

1.3.1.1.02.0.1.02

 765.215 Concessão de Conjuntos Toponímicos - Adm. Direta1.3.1.1.02.0.1.03

 4.535.941 Conc. de Relógios Eletr. Digitais e Câmeras de Monit. - Adm. Direta1.3.1.1.02.0.1.04

 3.221.878 Per.Uso Outros Merc.e Locais de Com - PERM/CONC. DE USO 

FUN-PATRIMÔNIO

1.3.1.1.02.0.1.09

 194 Permissão de Uso da Orla do Guaíba - Adm. Direta1.3.1.1.02.0.1.12

 4.330 Permissão de Uso - Food Truck - Adm. Direta1.3.1.1.02.0.1.13

 5.535.192 Permissão de Uso do Mercado Público - FUNMERCADO1.3.1.1.02.0.1.18

 46.222 Permissão de Uso do Mercado Público - Dívida Ativa FUNMERCADO1.3.1.1.02.0.3.18

 29.165 Perm. Uso do Mercado Público - Dívida Ativa-Multas/Juros - 

FUNMERCADO

1.3.1.1.02.0.4.18

1.3.2.0.00.0.0.00 Valores Mobiliários

1.3.2.1.00.0.0.00 Juros e Correções Monetárias

1.3.2.1.01.0.0.00 Remuneração de Depósitos Bancários

 3.427.364 Remuneração de Depósitos de Recursos Vinculados - FUNDEB1.3.2.1.01.0.1.02

 553.174 Remuneração de Depósitos de Recursos Vinculados - Fundo de 

Saúde

1.3.2.1.01.0.1.03

Página: 29 de 443



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Lei 4320/64 - Anexo II Em R$ 1,00

CATEGORIA 

ECONÔMICA
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE

2024

RECEITA DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA

 335.207 Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. - Ações e Serviços Públicos de Saúde - 

ASPS

1.3.2.1.01.0.1.05

 1.000 Rem. Dep. Banc. Rec.Vinc. - Contrib. Interv. Domínio Econ. - CIDE1.3.2.1.01.0.1.06

 353.326 Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. - Fundo Nac. Desenv. Educação - FNDE1.3.2.1.01.0.1.08

 22.806.493 Remun. de Outros Depósitos Banc. de Recursos Vinculados1.3.2.1.01.0.1.50

 94.056.999 Rem. de Outros Dep. Banc. de Rec. Não Vinc. - Principal1.3.2.1.01.0.1.99

1.6.0.0.00.0.0.00 Receita de Serviços  7.629.459 

1.6.1.0.00.0.0.00 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais

1.6.1.1.00.0.0.00 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais

1.6.1.1.01.0.0.00 Serv.Adm.e Comerc.Gerais Prestados por Entidades e Órgãos Púb.em 

Geral

 810.415 Serviço de Expediente - Adm. Direta1.6.1.1.01.0.1.11

 100.000 Compensação Vegetal - FUMPROAMB1.6.1.1.01.0.1.14

 2.658.635 Compensação Vegetal - FUMPROAMB - LC 757/20151.6.1.1.01.0.1.15

 261.824 Serviços Recreativos e Culturais - FUNCULTURA1.6.1.1.01.0.1.16

 18.597 Tarifa de Emissão de Declaração Municipal Informativa - Adm. Direta1.6.1.1.01.0.1.19

1.6.1.1.02.0.0.00 Inscrição em Concursos e Processos Seletivos

 3.397.549 Inscrição em Concursos e Processos Seletivos - Adm. Direta1.6.1.1.02.0.1.01

1.6.9.0.00.0.0.00 Outros Serviços

1.6.9.9.00.0.0.00 Outros Serviços

1.6.9.9.99.0.0.00 Outros Serviços

 382.439 Serviços de Cemitério - FUMPROAMB1.6.9.9.99.0.1.01

1.7.0.0.00.0.0.00 Transferências Correntes  3.732.050.402 

1.7.1.0.00.0.0.00 Transferências da União e de suas Entidades

1.7.1.1.00.0.0.00 Transferências Decorrentes de Participação na Receita da União

1.7.1.1.51.0.0.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM

 515.027.720 Cota - Parte do Fundo de Partic. dos Munic. - Cota Mensal - Principal1.7.1.1.51.1.1.01

 25.136.951 Cota - Parte do FPM - Cotas Extraordinárias - Principal1.7.1.1.51.2.1.01

1.7.1.1.52.0.0.00 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural

 653.737 Cota - Parte do Imposto S/ Propriedade Territorial Rural - Principal1.7.1.1.52.0.1.01

1.7.1.2.00.0.0.00 Transf. das Compensações Financeiras pela Exploração de Rec. Naturais

1.7.1.2.52.0.0.00 Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo

 13.385.280 Cota - Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP - Ind. Petrobras1.7.1.2.52.4.1.01

1.7.1.3.00.0.0.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS

1.7.1.3.50.0.0.00 Transf. Rec. SUS - Rep.Fun/Fun-Bloco Manutenção Ações e 

Serv.Púb.Saúde

 127.486.438 Atenção Primária - PAB Fixo - CUSTEIO1.7.1.3.50.1.1.01

 18.140.486 Atenção Primária - Agentes Comunitários1.7.1.3.50.1.1.02

 1.073.627.421 Atenção Especializada - CUSTEIO1.7.1.3.50.2.1.01

 10.248.012 Vigilância em Saúde - CUSTEIO1.7.1.3.50.3.1.01

Página: 30 de 443



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Lei 4320/64 - Anexo II Em R$ 1,00

CATEGORIA 

ECONÔMICA
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE

2024

RECEITA DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA

 3.325.140 Vigilância em Saúde - Agentes Endemias1.7.1.3.50.3.1.02

 25.182.789 Assistência Farmacêutica - CUSTEIO1.7.1.3.50.4.1.01

 21.961.000 Gestão do SUS - CUSTEIO1.7.1.3.50.5.1.01

 100.584 Outros Prog. Financ. por Transf. Fundo a Fundo - CUSTEIO1.7.1.3.50.9.1.01

1.7.1.4.00.0.0.00 Transf. de Rec. do Fundo Nacional do Desenv. da Educação - FNDE

1.7.1.4.50.0.0.00 Transferências do Salário-Educação

 27.936.140 Cota Parte do Salário Educação1.7.1.4.50.0.1.01

1.7.1.4.52.0.0.00 Transf. Diretas do FNDE Ref. ao Prog. Nac. de Alim. Escolar - PNAE

 11.857.131 Programa Nacional de Alimentação Escolar-PNAE- Merenda Escolar1.7.1.4.52.0.1.01

1.7.1.7.00.0.0.00 Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades

1.7.1.7.99.0.0.00 Outras Transferências de Convênios da União

 896.626 Outras Transferências de Convênios da União1.7.1.7.99.0.1.01

1.7.1.9.00.0.0.00 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades

1.7.1.9.57.0.0.00 Transferência Especial da União

 183.065 Transferência Especial da União - Emenda Parlamentar Individual1.7.1.9.57.0.1.81

1.7.1.9.58.0.0.00 Transferência Obrigatória Decorrente da Lei Compl. 176/2020

 5.724.360 LC 176/2020 - Art. 1º -  (Compensação Lei Kandir) - Adm. Direta1.7.1.9.58.0.1.01

1.7.1.9.99.0.0.00 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades

 3.405.164 Auxilios Financeiros1.7.1.9.99.0.1.01

1.7.2.0.00.0.0.00 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades

1.7.2.1.00.0.0.00 Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal

1.7.2.1.50.0.0.00 Cota-Parte do ICMS

 665.136.148 Cota - Parte do ICMS - Principal1.7.2.1.50.0.1.01

1.7.2.1.51.0.0.00 Cota - Parte do IPVA

 406.926.472 Cota - Parte do IPVA - Principal1.7.2.1.51.0.1.01

1.7.2.1.52.0.0.00 Cota - Parte do IPI - Municípios

 8.353.639 Cota - Parte do IPI - Municípios - Principal1.7.2.1.52.0.1.01

1.7.2.3.00.0.0.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS

1.7.2.3.50.0.0.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS

 170.287.199 Transf. Rec. Estado p/ Prog. de Saúde - Rep. Fundo a Fundo1.7.2.3.50.0.1.01

1.7.2.4.00.0.0.00 Transf. Convênios dos Estados e Distrito Federal e Suas Entidades

1.7.2.4.50.0.0.00 Transf.Convênios dos Estados e DF para o Sistema Único de Saúde - 

SUS

 8.484.138 Transf. de Convênio dos Estados p/ o Sistema Único de Saúde1.7.2.4.50.0.1.01

1.7.2.4.99.0.0.00 Outras Transf. de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades

 6.000 Transf. de Convênios dos Estados - Emendas Parlamentares 

Individuais

1.7.2.4.99.0.1.81

 500.000 Outras Transf. de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades1.7.2.4.99.0.1.99

1.7.4.0.00.0.0.00 Transferências de Instituições Privadas

1.7.4.1.00.0.0.00 Transferências de Instituições Privadas

Página: 31 de 443



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Lei 4320/64 - Anexo II Em R$ 1,00

CATEGORIA 

ECONÔMICA
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE

2024

RECEITA DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA

1.7.4.1.99.0.0.00 Outras Transferências de Instituições Privadas

 20.341.970 Doações em Benefício de Crianças e Adolescentes - PJ1.7.4.1.99.0.1.01

 22.552.965 Doações em Benefício de Idosos - PJ1.7.4.1.99.0.1.02

1.7.5.0.00.0.0.00 Transferências de Outras Instituições Públicas

1.7.5.1.00.0.0.00 Transf. Rec. Fundo Manut. Des. Ed. Básica Valoriz. Prof. Educ.- FUNDEB

1.7.5.1.50.0.0.00 Transf. Rec. Fundo Manut. Des. Ed. Básica Valoriz. Prof. Educ.- FUNDEB

 118.541.890 Transf. de Recursos do FUNDEB - Parcela FPM1.7.5.1.50.0.1.01

 360.469.994 Transf. de Recursos do FUNDEB - Parcelas ICMS1.7.5.1.50.0.1.03

 3.506.096 Transf. de Recursos do FUNDEB - Parcela IPI/EXP.1.7.5.1.50.0.1.04

 37.119.135 Transf. de Recursos do FUNDEB - IPVA1.7.5.1.50.0.1.05

 1.664.040 Transf. de Recursos do FUNDEB - ITR1.7.5.1.50.0.1.06

 10.875.076 Transf. de Recursos do FUNDEB - ITCMD1.7.5.1.50.0.1.07

1.7.9.0.00.0.0.00 Demais Transferências Correntes

1.7.9.1.00.0.0.00 Transferências de Pessoas Físicas

1.7.9.1.99.0.0.00 Outras Transferências de Pessoas Físicas

 10.110.422 Doações em Benefício de Crianças e Adolescentes - PF1.7.9.1.99.0.1.01

 2.897.174 Doações em Benefício de Idosos - PF1.7.9.1.99.0.1.02

1.9.0.0.00.0.0.00 Outras Receitas Correntes  32.835.697 

1.9.1.0.00.0.0.00 Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais

1.9.1.1.00.0.0.00 Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais

1.9.1.1.01.0.0.00 Multas Previstas em Legislação Específica

 643.234 Auto de Infração - Adm. Direta1.9.1.1.01.0.1.01

 604 Auto de Infração - FUMPROAMB1.9.1.1.01.0.1.05

 424.514 Auto de Infração - FMDD1.9.1.1.01.0.1.06

 600.000 Auto de Infração - FMS - Outras Rec. Munic. Aplicadas em Saude1.9.1.1.01.0.1.08

 2.275.891 Auto de Infração - Dívida Ativa - Adm. Direta1.9.1.1.01.0.3.01

 309.968 Auto de Infração - Dívida Ativa - FMDD1.9.1.1.01.0.3.06

 377 Auto de Infração - Dívida Ativa - Multas e Juros - Adm. Direta1.9.1.1.01.0.4.01

1.9.1.1.06.0.0.00 Multas por Danos Ambientais

 146.618 Auto de Infração Ambiental - FUNPROAMB1.9.1.1.06.1.1.01

1.9.1.1.09.0.0.00 Multas e Juros Previstos em Contratos

 102.618 Multas e Juros Previstos em Contratos - Adm. Direta1.9.1.1.09.0.1.01

 1.000 Multas e Juros Previstos em Contratos - FUMPROAMB1.9.1.1.09.0.1.07

 568 Multas e Juros Previstos em Contratos - FUMIP1.9.1.1.09.0.1.09

1.9.2.0.00.0.0.00 Indenizações, Restituições e Ressarcimentos

1.9.2.2.00.0.0.00 Restituições

1.9.2.2.99.0.0.00 Outras Restituições

 1.239 Restituições Determinadas pelo TCE - Adm. Direta1.9.2.2.99.0.1.01

 997 Restituição Pelo Pagamento Indevido - Adm. Direta1.9.2.2.99.0.1.05

 1.337.607 Outras Restituições - Restituições de Servidores - Adm. Direta1.9.2.2.99.0.1.11

Página: 32 de 443



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Lei 4320/64 - Anexo II Em R$ 1,00

CATEGORIA 

ECONÔMICA
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE

2024

RECEITA DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA

 34.401 Sobra de Adiantamento de Numerário - Adm. Direta1.9.2.2.99.0.1.15

 537 Sobra de Adiantamento de Numerário - FUMIP1.9.2.2.99.0.1.17

 549.648 Outras Restituições - Encargos Condominiais - Administração Direta1.9.2.2.99.0.1.25

 2.091.950 Outras Restituições Diversas - Administração Direta1.9.2.2.99.0.1.26

 100 Outras Restituições Diversas - Administração Indireta1.9.2.2.99.0.1.27

 189.225 Outras Restituições Diversas - FUMPROARTE1.9.2.2.99.0.1.30

 69.746 Outras Restituições Diversas - FMDCA1.9.2.2.99.0.1.31

 36.115 Outras Restituições Diversas - FUMID1.9.2.2.99.0.1.39

 6.521 Outras Restit. Diversas - Lei Emerg. Cultural 14017/20-Lei Aldir Blanc1.9.2.2.99.0.1.43

 2.943 Restituições Determinadas pelo TCE - Multas e Juros - Adm. Direta1.9.2.2.99.0.2.01

1.9.2.3.00.0.0.00 Ressarcimentos

1.9.2.3.99.0.0.00 Outros Ressarcimentos

 12.941.701 Ressarcimento de Cedidos - Adm. Direta1.9.2.3.99.0.1.01

1.9.9.0.00.0.0.00 Demais Receitas Correntes

1.9.9.9.00.0.0.00 Outras Receitas Correntes

1.9.9.9.12.0.0.00 Enc. Legais pela Inscrição em Dívida At. e Rec. de Ônus de Sucumbência

 8.453.500 Ônus de Sucumbência - Honorários Advocatícios - FURPGM1.9.9.9.12.2.1.03

1.9.9.9.99.0.0.00 Outras Receitas

 2.003.455 Outras Receitas - Descontos Obtidos - Adm. Direta1.9.9.9.99.2.1.03

 218.427 Outras Receitas - Diversas - Adm. Direta1.9.9.9.99.2.1.17

 18.679 Outras Receitas - Diversas - FUNCRIANÇA1.9.9.9.99.2.1.23

 306.661 Outras Receitas - Diversas - FMHIS1.9.9.9.99.2.1.44

 11.882 Outras Receitas - Glosa Definitiva - Adm. Direta1.9.9.9.99.2.1.46

 16.211 Outras Receitas - Glosa Definitiva - FUNMERCADO1.9.9.9.99.2.1.47

 37.495 Outras Receitas - Glosa Definitiva - FMHIS1.9.9.9.99.2.1.56

 1.265 Outras Receitas - Diversas - Multas e Juros - Adm. Direta1.9.9.9.99.2.2.17

Receitas de Capital2.0.0.0.00.0.0.00  619.421.702 

2.1.0.0.00.0.0.00 Operações de Crédito  536.893.539 

2.1.1.0.00.0.0.00 Operações de Crédito - Mercado Interno

2.1.1.2.00.0.0.00 Operações de Crédito - Mercado Interno

2.1.1.2.52.0.0.00 Operações de Crédito Internas para Programas de Saneamento

 15.102.000 BRDE - Ampliação de Subsistema de Sistema de Água - SAA - São 

João

2.1.1.2.52.0.1.01

 2.082.600 BRDE - CENTRAL DE TRATAMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS2.1.1.2.52.0.1.02

 1.000 Programa Saneamento para Todos - PAC 2 - BNDES2.1.1.2.52.0.1.04

 48.852.000 Ponta do Arado - Programa Saneamento para Todos2.1.1.2.52.0.1.05

 1.150.000 Túnel Verde - BRDE - Manejo Água Pluviais2.1.1.2.52.0.1.06

2.1.1.2.54.0.0.00 Operações de Crédito Internas p/ Progr. Modernização da Adm. Pública

 393.311 Programa de Modernização da Administração Tributaria - PMAT2.1.1.2.54.0.1.01

 7.310.197 Programa Nacional de Apoio à Gestão Administrativa - PNAFM/SIGEM2.1.1.2.54.0.1.02

Página: 33 de 443



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Lei 4320/64 - Anexo II Em R$ 1,00

CATEGORIA 

ECONÔMICA
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE

2024

RECEITA DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA

 43.571.671 PMAT - BNDES2.1.1.2.54.0.1.03

 1.800.000 PMAT - BRDE - Plano Diretor2.1.1.2.54.0.1.04

 2.394.000 PMAT - BRDE - PROJETO MODERNIZAÇÃO DO DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO

2.1.1.2.54.0.1.05

 2.952.000 PMAT - BRDE - GESTÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO2.1.1.2.54.0.1.07

 1.281.120 PMAT - BRDE - GESTÃO DA FROTA VEÍCULAR2.1.1.2.54.0.1.08

 2.000.000 PMAT - BRDE - SISTEMA DE GESTÃO  DO PATRIMÔNIO MOBILIÁRIO2.1.1.2.54.0.1.09

2.1.1.2.56.0.0.00 Operações de Crédito Internas para Programas de Moradia Popular

 17.475.226 Programa Pró-Moradia - Regularização de Assentamentos Precários2.1.1.2.56.0.1.01

2.1.1.9.00.0.0.00 Outras Operações de Crédito - Mercado Interno

2.1.1.9.99.0.0.00 Outras Operações de Crédito - Mercado Interno

 7.117.289 Financiamento da Contrapartida do PAC/COPA2.1.1.9.99.0.1.01

 19.661.926 Programa de Financto Branrisul da Contrapartida do 

PAC/PRÓ-TRANSPORTES

2.1.1.9.99.0.1.02

 11.525.277 COPA - Pró-Transporte2.1.1.9.99.0.1.04

 10.300.000 Requalificar - Infraestrutura Viária - Pavimentação2.1.1.9.99.0.1.06

 22.500.000 BNDES/FINEM - PROGRAMA PORTO ALEGRE SEGURA2.1.1.9.99.0.1.08

 128.958.476 Projetos e Captação de Recusros2.1.1.9.99.0.1.09

 38.933.911 Infraestrutura Viária - Pavimentação2.1.1.9.99.0.1.10

2.1.2.0.00.0.0.00 Operações de Crédito - Mercado Externo

2.1.2.2.00.0.0.00 Operações de Crédito Contratuais - Mercado Externo

2.1.2.2.54.0.0.00 Operações de Crédito Ext. p/ Progr. de Modernização da Adm. Pública

 102.231.967 Porto Alegre +BID - Lei 13.606 - 21/11/20222.1.2.2.54.0.1.01

2.1.2.9.00.0.0.00 Outras Operações de Crédito - Mercado Externo

2.1.2.9.99.0.0.00 Outras Operações de Crédito - Mercado Externo

 4.815.537 Programa de Desenv. da Orla e Centro Histórico de Poa PRÓ-ORLA2.1.2.9.99.0.1.02

 44.484.031 Centro +4D - Lei 13.343 - 23/12/20222.1.2.9.99.0.1.04

2.2.0.0.00.0.0.00 Alienação de Bens  9.727.544 

2.2.1.0.00.0.0.00 Alienação de Bens Móveis

2.2.1.3.00.0.0.00 Alienação de Bens Móveis e Semoventes

2.2.1.3.01.0.0.00 Alienação de Bens Móveis e Semoventes

 118.747 Alienação de Bens Móveis Inservíveis - Adm. Direta2.2.1.3.01.0.1.09

 396.538 Alienação de Bens Móveis Inservíveis - FUMIP2.2.1.3.01.0.1.11

 668.723 Alienação de Bens Móveis Inservíveis - Alienação de Bens - Adm. 

Direta

2.2.1.3.01.0.1.12

2.2.2.0.00.0.0.00 Alienação de Bens Imóveis

2.2.2.1.00.0.0.00 Alienação de Bens Imóveis

2.2.2.1.01.0.0.00 Alienação de Bens Imóveis

 8.543.536 Alienação de Outros Bens Imóveis - Adm. Direta2.2.2.1.01.0.1.03

2.4.0.0.00.0.0.00 Transferências de Capital  42.722.674 

Página: 34 de 443



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Lei 4320/64 - Anexo II Em R$ 1,00

CATEGORIA 

ECONÔMICA
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE

2024

RECEITA DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA

2.4.1.0.00.0.0.00 Transferências da União e de Suas Entidades

2.4.1.1.00.0.0.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS

2.4.1.1.51.0.0.00 Transf. de Rec.¿SUS-Rep.Fun/Fun-Bloco Estruturação Rede 

Serv.Púb.Saúde

 9.265.372 Atenção Básica - PAB Fixo - INVESTIMENTO2.4.1.1.51.1.1.01

 455.590 Outros Prog. Financ. por Transf. Fundo a Fundo - INVESTIMENTO2.4.1.1.51.9.1.01

2.4.1.4.00.0.0.00 Transferência de Convênios da União e de suas Entidades

2.4.1.4.50.0.0.00 Transferências de Convênio da União p/ o Sistema Único de Saúde - SUS

 5.000.000 Atenção Especializada - INVESTIMENTO2.4.1.4.50.0.1.01

2.4.1.4.99.0.0.00 Outras Transferências de Convênios da União e de suas Entidades

 3.887.922 Transf. de Convênios da União - Emendas Parlamentares de 

Bancada

2.4.1.4.99.0.1.82

2.4.1.9.00.0.0.00 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades

2.4.1.9.51.0.0.00 Transferência Especial da União

 833.316 Transf. Especial da União - Emendas Parlament. Individuais2.4.1.9.51.0.1.81

2.4.1.9.99.0.0.00 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades

 22.203.000 Ampliação do Sistema de Drenagem - OGU2.4.1.9.99.0.1.04

2.4.2.0.00.0.0.00 Transferências Dos Estados E Do Distrito Federal E De Suas Entidades

2.4.2.2.00.0.0.00 Transf. de Conv. dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades

2.4.2.2.99.0.0.00 Outras Transf. de Conv. dos Estados e DF e de suas Entidades

 1.077.474 Programa Recuperação de Espaços Esportivos2.4.2.2.99.0.1.02

2.9.0.0.00.0.0.00 Outras Receitas De Capital  30.077.945 

2.9.9.0.00.0.0.00 Demais Receitas de Capital

2.9.9.9.00.0.0.00 Outras Receitas de Capital

2.9.9.9.99.0.0.00 Outras Receitas de Capital

 29.491.485 Outorga Onerosa - Índice Construtivo - Solo Criado - FMHIS2.9.9.9.99.0.1.03

 586.460 Contrapartidas de Termos de Compromisso com Empreendedores2.9.9.9.99.0.1.06

Receitas Correntes Intra-Orçamentárias7.0.0.0.00.0.0.00  1.000 

7.6.0.0.00.0.0.00 Receita de Serviços Intra-Orçamentárias  1.000 

7.6.1.0.00.0.0.00 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais

7.6.1.1.00.0.0.00 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais

7.6.1.1.01.0.0.00 Serv.Adm.e Com.Gerais Prest.por Entid.e Órgãos Púb.em Geral

 1.000 Compensação Vegetal - FUMPROAMB - LC 757/20157.6.1.1.01.0.1.02

( - ) Receitas Correntes1.0.0.0.00.0.0.00 (319.219.543)

1.7.0.0.00.0.0.00 ( - ) Transferências Correntes (319.219.543)

1.7.1.0.00.0.0.00 ( - ) Transferências da União e de suas Entidades

1.7.1.1.00.0.0.00 ( - ) Transferências Decorrentes de Participação na Receita da União

1.7.1.1.51.0.0.00 ( - ) Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM

(103.005.544)( - ) Cota - Parte do Fundo de Partic. dos Munic. - Cota Mensal - 

Principal

1.7.1.1.51.1.1.01

Página: 35 de 443



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Lei 4320/64 - Anexo II Em R$ 1,00

CATEGORIA 

ECONÔMICA
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE

2024

RECEITA DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA

1.7.1.1.52.0.0.00 ( - ) Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural

(130.747)( - ) Cota - Parte do Imposto S/ Propriedade Territorial Rural - 

Principal

1.7.1.1.52.0.1.01

1.7.2.0.00.0.0.00 ( - ) Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades

1.7.2.1.00.0.0.00 ( - ) Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal

1.7.2.1.50.0.0.00 ( - ) Cota-Parte do ICMS

(133.027.230)( - ) Cota - Parte do ICMS - Principal1.7.2.1.50.0.1.01

1.7.2.1.51.0.0.00 ( - ) Cota - Parte do IPVA

(81.385.294)( - ) Cota - Parte do IPVA - Principal1.7.2.1.51.0.1.01

1.7.2.1.52.0.0.00 ( - ) Cota - Parte do IPI - Municípios

(1.670.728)( - ) Cota - Parte do IPI - Municípios - Principal1.7.2.1.52.0.1.01

 7.962.933.108 

Página: 36 de 443



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Lei 4320/64 - Anexo II Em R$ 1,00

CATEGORIA 

ECONÔMICA
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE

2024

RECEITA DEMHAB

Receitas Correntes1.0.0.0.00.0.0.00  2.530.385 

1.3.0.0.00.0.0.00 Receita Patrimonial  1.256.816 

1.3.1.0.00.0.0.00 Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado

1.3.1.1.00.0.0.00 Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado

1.3.1.1.01.0.0.00 Aluguéis, Arrendamentos, Foros, Laudêmios, Tarifas de Ocupação

 602.124 Tarifa de Ocupação de Imovéis - CDRU/PRU - FMHIS1.3.1.1.01.2.1.02

1.3.1.1.02.0.0.00 Conc., Permissão, Autor. ou Cessão do Dir. de Uso de Bens Imov. Púb.

 8.095 Permissão de Uso de Bancas - Adm. Indireta1.3.1.1.02.0.1.17

1.3.2.0.00.0.0.00 Valores Mobiliários

1.3.2.1.00.0.0.00 Juros e Correções Monetárias

1.3.2.1.01.0.0.00 Remuneração de Depósitos Bancários

 403.329 Remun. de Outros Depósitos Banc. de Recursos Vinculados1.3.2.1.01.0.1.50

 243.268 Rem. de Outros Dep. Banc. de Rec. Não Vinc. - Principal1.3.2.1.01.0.1.99

1.6.0.0.00.0.0.00 Receita de Serviços  376.192 

1.6.1.0.00.0.0.00 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais

1.6.1.1.00.0.0.00 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais

1.6.1.1.01.0.0.00 Serv.Adm.e Comerc.Gerais Prestados por Entidades e Órgãos Púb.em 

Geral

 1.000 Tarifa de Apoio Comunitário - Adm. Indireta1.6.1.1.01.0.1.31

 1.000 Tarifa de Cobrança Administrativa - Adm. Indireta1.6.1.1.01.0.1.32

 1.000 Apoio Comunitário - Dívida Ativa - Adm. Indireta1.6.1.1.01.0.3.31

1.6.4.0.00.0.0.00 Serviços e Atividades Financeiras

1.6.4.1.00.0.0.00 Serviços e Atividades Financeiras

1.6.4.1.01.0.0.00 Retorno de Operações, Juros e Encargos Financeiros

 318.712 Serviços de Juros de Empréstimos1.6.4.1.01.0.1.01

 54.480 Serviços de Juros de Empréstimos - Dívida Ativa1.6.4.1.01.0.3.01

1.9.0.0.00.0.0.00 Outras Receitas Correntes  897.377 

1.9.1.0.00.0.0.00 Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais

1.9.1.1.00.0.0.00 Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais

1.9.1.1.09.0.0.00 Multas e Juros Previstos em Contratos

 184.470 Multas e Juros Previstos em Contratos - Adm. Direta1.9.1.1.09.0.1.01

 323.311 Multas e Juros Previstos em Contratos - Adm. Indireta1.9.1.1.09.0.1.03

1.9.2.0.00.0.0.00 Indenizações, Restituições e Ressarcimentos

1.9.2.2.00.0.0.00 Restituições

1.9.2.2.99.0.0.00 Outras Restituições

 100 Outras Restituições Diversas - Administração Indireta1.9.2.2.99.0.1.27

1.9.9.0.00.0.0.00 Demais Receitas Correntes

1.9.9.9.00.0.0.00 Outras Receitas Correntes

1.9.9.9.99.0.0.00 Outras Receitas

 182 Outras Receitas - Descontos Obtidos - Adm. Indireta1.9.9.9.99.2.1.04

Página: 37 de 443



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Lei 4320/64 - Anexo II Em R$ 1,00

CATEGORIA 

ECONÔMICA
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE

2024

RECEITA DEMHAB

 43.157 Outras Receitas - Diversas - Adm. Direta1.9.9.9.99.2.1.17

 1.478 Outras Receitas - Diversas - Adm. Indireta1.9.9.9.99.2.1.18

 306.661 Outras Receitas - Diversas - FMHIS1.9.9.9.99.2.1.44

 37.495 Outras Receitas - Glosa Definitiva - FMHIS1.9.9.9.99.2.1.56

 523 Outras Receitas - Diversas - Multas e Juros - Adm. Direta1.9.9.9.99.2.2.17

Receitas de Capital2.0.0.0.00.0.0.00  30.826.679 

2.2.0.0.00.0.0.00 Alienação de Bens  1.000 

2.2.1.0.00.0.0.00 Alienação de Bens Móveis

2.2.1.3.00.0.0.00 Alienação de Bens Móveis e Semoventes

2.2.1.3.01.0.0.00 Alienação de Bens Móveis e Semoventes

 1.000 Alienação de Bens Móveis Inservíveis - Alienação de Bens - Adm. 

Direta

2.2.1.3.01.0.1.12

2.3.0.0.00.0.0.00 Amortização de Empréstimos  1.334.194 

2.3.1.0.00.0.0.00 Amortização de Empréstimos

2.3.1.1.00.0.0.00 Amortização de Empréstimos

2.3.1.1.06.0.0.00 Amortização de Empréstimos Contratuais

 1.035.407 Amortização de Créditos Imobiliários - Adm. Indireta2.3.1.1.06.0.1.01

 298.787 Amortização de Créditos Imobiliários - Dívida Ativa - Adm. Indireta2.3.1.1.06.0.3.01

2.9.0.0.00.0.0.00 Outras Receitas De Capital  29.491.485 

2.9.9.0.00.0.0.00 Demais Receitas de Capital

2.9.9.9.00.0.0.00 Outras Receitas de Capital

2.9.9.9.99.0.0.00 Outras Receitas de Capital

 29.491.485 Outorga Onerosa - Índice Construtivo - Solo Criado - FMHIS2.9.9.9.99.0.1.03

Receitas Correntes Intra-Orçamentárias7.0.0.0.00.0.0.00  60.152 

7.9.0.0.00.0.0.00 Outras Receitas Correntes Intra-Orçamentárias  60.152 

7.9.2.0.00.0.0.00 Indenizações, Restituições e Ressarcimentos

7.9.2.3.00.0.0.00 Ressarcimentos - Intra-Orçamentários

7.9.2.3.99.0.0.00 Outros Ressarcimentos - Intra-Orçamentários

 40.830 Ressarcimento de Cedidos - Adm. Direta7.9.2.3.99.0.1.01

 19.322 Ressarcimento de Cedidos - Adm. Indireta7.9.2.3.99.0.1.02

 33.417.216 

Página: 38 de 443



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Lei 4320/64 - Anexo II Em R$ 1,00

CATEGORIA 

ECONÔMICA
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE

2024

RECEITA DMAE

Receitas Correntes1.0.0.0.00.0.0.00  932.902.556 

1.3.0.0.00.0.0.00 Receita Patrimonial  46.244.819 

1.3.2.0.00.0.0.00 Valores Mobiliários

1.3.2.1.00.0.0.00 Juros e Correções Monetárias

1.3.2.1.01.0.0.00 Remuneração de Depósitos Bancários

 46.244.819 Rem. de Outros Dep. Banc. de Rec. Não Vinc. - Principal1.3.2.1.01.0.1.99

1.6.0.0.00.0.0.00 Receita de Serviços  878.242.979 

1.6.1.0.00.0.0.00 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais

1.6.1.1.00.0.0.00 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais

1.6.1.1.01.0.0.00 Serv.Adm.e Comerc.Gerais Prestados por Entidades e Órgãos Púb.em 

Geral

 37.736 Serv. de Expediente - Adm. Indireta1.6.1.1.01.0.1.12

1.6.9.0.00.0.0.00 Outros Serviços

1.6.9.9.00.0.0.00 Outros Serviços

1.6.9.9.50.0.0.00 Serviços Sujeitos à Regulação

 482.434.797 Tarifa de Água - Adm. Indireta1.6.9.9.50.1.1.41

 15.283.692 Tarifa de Água - Dívida Ativa - Adm. Indireta1.6.9.9.50.1.3.41

 233.785.765 Tarifa de Esgoto - Adm. Indireta1.6.9.9.50.2.1.41

 54.618.880 Tarifa de Esgoto - Dívida Ativa - Adm. Indireta1.6.9.9.50.2.3.41

 63.992.146 Tarifa de Esgoto Pluvial - Adm. Indireta1.6.9.9.50.4.1.41

 5.463.483 Tarifa de Esgoto Pluvial - Dívida Ativa - Adm. Indireta1.6.9.9.50.4.3.41

 818.758 Serviço de Ligação de Agua - Adm. Indireta1.6.9.9.50.9.1.41

 83.211 Serviço de Ligação de Esgoto - Adm. Indireta1.6.9.9.50.9.1.42

 60.181 Serviço de Religamento de Água - Adm. Indireta1.6.9.9.50.9.1.43

 257.993 Conserto e Indenização de Hidrômetros - Adm. Indireta1.6.9.9.50.9.1.44

 742.656 Serviço de Instalações Prediais - Adm. Indireta1.6.9.9.50.9.1.45

 2.880.739 Serviço de Fiscalização de Instalações Prediais - Adm. Indireta1.6.9.9.50.9.1.46

 32.452 Serviços Diversos de Água e Esgoto - Multas e Juros - Adm. Indireta1.6.9.9.50.9.2.40

 3.174.793 Serviços Diversos de Água e Esgoto - Dívida Ativa - Adm. Indireta1.6.9.9.50.9.3.40

 14.362.279 Serv. Div. de Água e Esgoto - Dívida Atv.- Multas e Juros - Adm. Ind.1.6.9.9.50.9.4.40

1.6.9.9.99.0.0.00 Outros Serviços

 213.418 Outros Serviços Diversos - Adm. Indireta1.6.9.9.99.0.1.03

1.7.0.0.00.0.0.00 Transferências Correntes  2.483.658 

1.7.1.0.00.0.0.00 Transferências da União e de suas Entidades

1.7.1.7.00.0.0.00 Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades

1.7.1.7.54.0.0.00 Transf. de Conv. da União destinadas a Programas de Saneamento 

Básico

 2.483.658 Transf. de Conv. da União dest. a Prog. Saneamento Básico1.7.1.7.54.0.1.01

1.9.0.0.00.0.0.00 Outras Receitas Correntes  5.931.100 

1.9.1.0.00.0.0.00 Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais

Página: 39 de 443



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Lei 4320/64 - Anexo II Em R$ 1,00

CATEGORIA 

ECONÔMICA
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE

2024

RECEITA DMAE

1.9.1.1.00.0.0.00 Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais

1.9.1.1.01.0.0.00 Multas Previstas em Legislação Específica

 167.044 Auto de Infração - Adm. Indireta1.9.1.1.01.0.1.02

1.9.1.1.09.0.0.00 Multas e Juros Previstos em Contratos

 293.689 Multas e Juros Previstos em Contratos - Adm. Indireta1.9.1.1.09.0.1.03

1.9.2.0.00.0.0.00 Indenizações, Restituições e Ressarcimentos

1.9.2.1.00.0.0.00 Indenizações

1.9.2.1.01.0.0.00 Indenizações por Danos Causados ao Patrimônio Público

 73.050 Indenizações da Rede Água e Esgoto - Adm. Indireta1.9.2.1.01.0.1.02

1.9.2.1.99.0.0.00 Outras Indenizações

 12.273 Outras Indenizações - Administração Indireta1.9.2.1.99.0.1.02

1.9.2.2.00.0.0.00 Restituições

1.9.2.2.99.0.0.00 Outras Restituições

 5.078 Sobra de Adiantamento de Numerário - Adm. Indireta1.9.2.2.99.0.1.16

 71.739 Outras Restituições Diversas - Administração Indireta1.9.2.2.99.0.1.27

1.9.2.3.00.0.0.00 Ressarcimentos

1.9.2.3.99.0.0.00 Outros Ressarcimentos

 79.921 Ressarcimento de Cedidos - Adm. Indireta1.9.2.3.99.0.1.02

1.9.9.0.00.0.0.00 Demais Receitas Correntes

1.9.9.9.00.0.0.00 Outras Receitas Correntes

1.9.9.9.12.0.0.00 Enc. Legais pela Inscrição em Dívida At. e Rec. de Ônus de Sucumbência

 270.872 Ônus de Sucumbência - Honorários Advocatícios - Adm. Indireta1.9.9.9.12.2.1.02

1.9.9.9.99.0.0.00 Outras Receitas

 44.285 Outras Receitas - Descontos Obtidos - Adm. Indireta1.9.9.9.99.2.1.04

 3.180.606 Outras Receitas - Diversas - Adm. Indireta1.9.9.9.99.2.1.18

 1.732.543 Outras Receitas - Diversas - Multas e Juros - Adm. Indireta1.9.9.9.99.2.2.18

Receitas Correntes Intra-Orçamentárias7.0.0.0.00.0.0.00  303.444 

7.6.0.0.00.0.0.00 Receita de Serviços Intra-Orçamentárias  303.049 

7.6.9.0.00.0.0.00 Outros Serviços - Intra-Orçamentários

7.6.9.9.00.0.0.00 Outros Serviços - Intra-Orçamentários

7.6.9.9.50.0.0.00 Serviços Sujeitos à Regulação - Intra-Orçamentários

 228.660 Tarifa de Água - Adm. Indireta7.6.9.9.50.1.1.01

 74.389 Tarifa de Esgoto - Adm. Indireta7.6.9.9.50.2.1.01

7.9.0.0.00.0.0.00 Outras Receitas Correntes Intra-Orçamentárias  395 

7.9.9.0.00.0.0.00 Demais Receitas Correntes Intra-Orçamentárias

7.9.9.9.00.0.0.00 Outras Receitas Correntes Intra-Orçamentárias

7.9.9.9.99.0.0.00 Outras Receitas Intra-Orçamentárias

 395 Outras Receitas - Finan. Divs. Divs. Intra Orçament. - Adm. Indireta7.9.9.9.99.3.1.01

Página: 40 de 443



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Lei 4320/64 - Anexo II Em R$ 1,00

CATEGORIA 

ECONÔMICA
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE

2024

RECEITA DMAE

 933.206.000 

Página: 41 de 443



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Lei 4320/64 - Anexo II Em R$ 1,00

CATEGORIA 

ECONÔMICA
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE

2024

RECEITA DMLU

Receitas Correntes1.0.0.0.00.0.0.00  332.479.216 

1.1.0.0.00.0.0.00 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria  325.965.181 

1.1.2.0.00.0.0.00 Taxas

1.1.2.2.00.0.0.00 Taxas pela Prestação de Serviços

1.1.2.2.53.0.0.00 Taxa pela Prestação de Serviços de Limpeza Pública e Manejo de 

Resíduos Sólidos

 237.686.843 Taxa de Coleta de Lixo - Principal1.1.2.2.53.0.1.01

 200.094 Taxa de Coleta de Lixo - Multas e Juros1.1.2.2.53.0.2.01

 72.129.608 Taxa de Coleta de Lixo - Dívida Ativa1.1.2.2.53.0.3.01

 15.948.636 Taxa de Coleta de Lixo - Dívida Ativa - Multas e Juros1.1.2.2.53.0.4.01

1.3.0.0.00.0.0.00 Receita Patrimonial  515.690 

1.3.2.0.00.0.0.00 Valores Mobiliários

1.3.2.1.00.0.0.00 Juros e Correções Monetárias

1.3.2.1.01.0.0.00 Remuneração de Depósitos Bancários

 304 Remun. de Outros Depósitos Banc. de Recursos Vinculados1.3.2.1.01.0.1.50

 515.386 Rem. de Outros Dep. Banc. de Rec. Não Vinc. - Principal1.3.2.1.01.0.1.99

1.6.0.0.00.0.0.00 Receita de Serviços  4.001.018 

1.6.9.0.00.0.0.00 Outros Serviços

1.6.9.9.00.0.0.00 Outros Serviços

1.6.9.9.50.0.0.00 Serviços Sujeitos à Regulação

 458.512 Remoção de Resíduos Sólidos - Adm. Indireta1.6.9.9.50.3.1.51

 3.358.908 Destinação Final do Lixo - Adm. Indireta1.6.9.9.50.3.1.52

 10.333 Destinação Final do Lixo - Multas e Juros - Adm. Indireta1.6.9.9.50.3.2.52

 39.099 Remoção de Resíduos Sólidos - Dívida Ativa - Adm. Indireta1.6.9.9.50.3.3.51

 131.531 Destinação Final do Lixo - Dívida Ativa - Adm. Indireta1.6.9.9.50.3.3.52

 1.813 Remoção de Resíduos Sólidos - Dívida Ativa - Multas e Juros- Adm. 

Ind.

1.6.9.9.50.3.4.51

 822 Destinação Final do Lixo - Dívida Atv. - Multas e Juros - Adm. Ind.1.6.9.9.50.3.4.52

1.7.0.0.00.0.0.00 Transferências Correntes  87.757 

1.7.4.0.00.0.0.00 Transferências de Instituições Privadas

1.7.4.1.00.0.0.00 Transferências de Instituições Privadas

1.7.4.1.99.0.0.00 Outras Transferências de Instituições Privadas

 87.757 Doações Diversas/Patrocínios - PJ - FUNRIC1.7.4.1.99.0.1.71

1.9.0.0.00.0.0.00 Outras Receitas Correntes  1.909.570 

1.9.1.0.00.0.0.00 Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais

1.9.1.1.00.0.0.00 Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais

1.9.1.1.01.0.0.00 Multas Previstas em Legislação Específica

 38.562 Auto de Infração - Adm. Indireta1.9.1.1.01.0.1.02

 15.425 Auto de Infração - Educação Socio Ambiental - 20% Lei 728/20131.9.1.1.01.0.1.10

 15.425 Auto de Infração - Qualific. Modernização Espaços Triagem 20% Lei1.9.1.1.01.0.1.11

Página: 42 de 443



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Lei 4320/64 - Anexo II Em R$ 1,00

CATEGORIA 

ECONÔMICA
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE

2024

RECEITA DMLU

 7.712 Auto de Infração - Cursos Formação Educador 

Ambiental-10%Lei728/13

1.9.1.1.01.0.1.12

 1.271 Auto de Infração - Multas e Juros - Adm. Indireta1.9.1.1.01.0.2.02

 508 Auto de Infração - Multas e Juros - Educ. Socio Amb. 20% Lei 728/141.9.1.1.01.0.2.10

 508 Auto de Infração - Multas e Juros - Qualif. Mod. Espaç. Triag. 20% Lei1.9.1.1.01.0.2.11

 254 Auto de Infração - Multas e Juros - Cursos For. Ed. Amb.10% Lei 

728/14

1.9.1.1.01.0.2.12

 200.607 Auto de Infração - Dívida Ativa - Adm. Indireta1.9.1.1.01.0.3.02

 80.243 Auto de Infração - Dívida Ativa - Educ. Socio Amb. 20% Lei 728/141.9.1.1.01.0.3.10

 80.343 Auto de Infração - Dívida Ativa - Qualif. Mod. Espaç. Triag. 20% Lei1.9.1.1.01.0.3.11

 40.121 Auto de Infração - Dívida Ativa - Cursos For. Ed. Amb.10% Lei 728/141.9.1.1.01.0.3.12

 68.930 Auto de Infração - Dívida Ativa - Multas e Juros - Adm. Indireta1.9.1.1.01.0.4.02

 27.572 Auto Infr.- Dív. At.- Multas e Juros - Ed. Socio Amb. 20% Lei 728/141.9.1.1.01.0.4.10

 27.572 Auto Infr.- Dív. At.- Multas e Juros - Qualif.Mod.Espaç.Triag. 20% Lei1.9.1.1.01.0.4.11

 13.786 Auto Infr.- Dív. At.- Multas e Juros - Curs. For.Ed.Amb.10% Lei 728/141.9.1.1.01.0.4.12

1.9.1.1.09.0.0.00 Multas e Juros Previstos em Contratos

 229.294 Multas e Juros Previstos em Contratos - Adm. Indireta1.9.1.1.09.0.1.03

1.9.2.0.00.0.0.00 Indenizações, Restituições e Ressarcimentos

1.9.2.2.00.0.0.00 Restituições

1.9.2.2.99.0.0.00 Outras Restituições

 546 Restituições Determinadas pelo TCE - Adm. Indireta1.9.2.2.99.0.1.02

 1.677 Outras Restituições - Restituições de Servidores - Adm. Indireta1.9.2.2.99.0.1.12

 607.996 Outras Restituições Diversas - Administração Indireta1.9.2.2.99.0.1.27

1.9.2.3.00.0.0.00 Ressarcimentos

1.9.2.3.99.0.0.00 Outros Ressarcimentos

 137.608 Ressarcimento de Cedidos - Adm. Indireta1.9.2.3.99.0.1.02

1.9.9.0.00.0.0.00 Demais Receitas Correntes

1.9.9.9.00.0.0.00 Outras Receitas Correntes

1.9.9.9.12.0.0.00 Enc. Legais pela Inscrição em Dívida At. e Rec. de Ônus de Sucumbência

 148.431 Ônus de Sucumbência - Honorários Advocatícios - Adm. Indireta1.9.9.9.12.2.1.02

1.9.9.9.99.0.0.00 Outras Receitas

 164.792 Outras Receitas - Descontos Obtidos - Adm. Indireta1.9.9.9.99.2.1.04

 387 Outras Receitas - Diversas - Adm. Indireta1.9.9.9.99.2.1.18

 332.479.216 

Página: 43 de 443



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Lei 4320/64 - Anexo II Em R$ 1,00

CATEGORIA 

ECONÔMICA
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE

2024

RECEITA FASC

Receitas Correntes1.0.0.0.00.0.0.00  9.575.155 

1.3.0.0.00.0.0.00 Receita Patrimonial  668.555 

1.3.2.0.00.0.0.00 Valores Mobiliários

1.3.2.1.00.0.0.00 Juros e Correções Monetárias

1.3.2.1.01.0.0.00 Remuneração de Depósitos Bancários

 179.960 Remun. Dep. Banc. Rec. Vinc. - Fundo Nac. Assist. Social - FNAS1.3.2.1.01.0.1.07

 10.000 Remun. de Outros Depósitos Banc. de Recursos Vinculados1.3.2.1.01.0.1.50

 478.595 Rem. de Outros Dep. Banc. de Rec. Não Vinc. - Principal1.3.2.1.01.0.1.99

1.7.0.0.00.0.0.00 Transferências Correntes  8.906.600 

1.7.1.0.00.0.0.00 Transferências da União e de suas Entidades

1.7.1.6.00.0.0.00 Transf. de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

1.7.1.6.50.0.0.00 Transf. de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

 5.362.804 Transf. de Recursos do Fundo Nac. de Assist. Social - FNAS1.7.1.6.50.0.1.01

 2.603.313 Bloco Financ. - Prot. Soc. Esp. Alta Comp.- FNAS-Emendas Parl. 

Bancada

1.7.1.6.50.0.1.82

1.7.1.7.00.0.0.00 Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades

1.7.1.7.52.0.0.00 Transf. de Conv. da União destinadas a Programas de Assistência Social

 70.000 Transf. Conv. União destinadas a Progr. Assistência Social1.7.1.7.52.0.1.01

1.7.1.9.00.0.0.00 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades

1.7.1.9.57.0.0.00 Transferência Especial da União

 1.000 Transferência Especial da União - Emenda Parlamentar Individual1.7.1.9.57.0.1.81

1.7.2.0.00.0.0.00 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades

1.7.2.4.00.0.0.00 Transf. Convênios dos Estados e Distrito Federal e Suas Entidades

1.7.2.4.99.0.0.00 Outras Transf. de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades

 869.483 Outras Transf. de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades1.7.2.4.99.0.1.99

 9.575.155 

Página: 44 de 443



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Lei 4320/64 - Anexo II Em R$ 1,00

CATEGORIA 

ECONÔMICA
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE

2024

RECEITA EPTC

Receitas Correntes1.0.0.0.00.0.0.00  76.628.324 

1.1.0.0.00.0.0.00 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria  2.589.953 

1.1.2.0.00.0.0.00 Taxas

1.1.2.1.00.0.0.00 Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia

1.1.2.1.01.0.0.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização

 2.589.953 Taxas de Gerenciamento Operacional - TGO - Adm. Indireta1.1.2.1.01.0.1.81

1.6.0.0.00.0.0.00 Receita de Serviços  2.643.702 

1.6.1.0.00.0.0.00 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais

1.6.1.1.00.0.0.00 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais

1.6.1.1.01.0.0.00 Serv.Adm.e Comerc.Gerais Prestados por Entidades e Órgãos Púb.em 

Geral

 2.643.702 Serviços de Vistoria de Veículos - Adm. Indireta1.6.1.1.01.0.1.81

1.9.0.0.00.0.0.00 Outras Receitas Correntes  71.394.669 

1.9.1.0.00.0.0.00 Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais

1.9.1.1.00.0.0.00 Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais

1.9.1.1.01.0.0.00 Multas Previstas em Legislação Específica

 71.394.669 Multas de Trânsito - EPTC1.9.1.1.01.0.1.13

 76.628.324 

Página: 45 de 443



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Lei 4320/64 - Anexo II Em R$ 1,00

CATEGORIA 

ECONÔMICA
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE

2024

RECEITA PREVIMPA

Receitas Correntes1.0.0.0.00.0.0.00  733.808.128 

1.2.0.0.00.0.0.00 Contribuições  348.930.364 

1.2.1.0.00.0.0.00 Contribuições Sociais

1.2.1.5.00.0.0.00 Contrib. para  Regimes Próprios de Prev. e Sistema de Proteção Social

1.2.1.5.01.0.0.00 Contribuição do Servidor Civil

 43.808.221 Contr.do Servidor Civil Ativo - Plano em Repartição - Centralizada1.2.1.5.01.1.1.11

 97.022.668 Contr.do Servidor Civil Ativo - Plano em Capitalização - Centralizada1.2.1.5.01.1.1.12

 4.773.043 Contr.do Servidor Civil Ativo - Plano em Repartição - CMPA1.2.1.5.01.1.1.21

 2.868.372 Contr.do Servidor Civil Ativo - Plano em Capitalização - CMPA1.2.1.5.01.1.1.22

 723.855 Contr.do Servidor Civil Ativo - Plano em Repartição - DEMHAB1.2.1.5.01.1.1.31

 592.595 Contr.do Servidor Civil Ativo - Plano em Capitalização - DEMHAB1.2.1.5.01.1.1.32

 9.636.132 Contr.do Servidor Civil Ativo -  Plano em Repartição - DMAE1.2.1.5.01.1.1.41

 7.724.966 Contr.do Servidor Civil Ativo - Plano em Capitalização - DMAE1.2.1.5.01.1.1.42

 2.444.771 Contr.do Servidor Civil Ativo - Plano em Repartição - DMLU1.2.1.5.01.1.1.51

 836.676 Contr.do Servidor Civil Ativo - Plano em Capitalização - DMLU1.2.1.5.01.1.1.52

 1.005.240 Contr.do Servidor Civil Ativo - Plano em Repartição - FASC1.2.1.5.01.1.1.61

 2.410.709 Contr.do Servidor Civil Ativo - Plano em Capitalização - FASC1.2.1.5.01.1.1.62

 380.312 Contr.do Servidor Civil Ativo - Plano em Repartição - PREVIMPA1.2.1.5.01.1.1.71

 961.199 Contr.do Servidor Civil Ativo - Plano em Capitalização - PREVIMPA1.2.1.5.01.1.1.72

 32.441 Contr.do Servidor Civil Ativo - Afastado - Plano em Capitalização1.2.1.5.01.1.1.82

 61.064 Contr.do Servidor Civil Ativo - Cedido - Plano em Repartição1.2.1.5.01.1.1.91

 41.559 Contr.do Servidor Civil Ativo - Cedido - Plano em Capitalização1.2.1.5.01.1.1.92

 1.000 Contr.Serv. Civil Ativo-Afastado - Multas e Juros- Plano em Repartição1.2.1.5.01.1.2.81

 694 Contr.Serv.Civil Ativo - Cedido - Multas e Juros - Plano em Repartição1.2.1.5.01.1.2.91

 1.249 Contr.Serv.Civil Ativo - Cedido - Dívida Ativa - Plano em Repartição1.2.1.5.01.1.3.91

 1.218 Contr.Serv.Civil Ativo-Cedido - Dívida Ativa - Plano em Capitalização1.2.1.5.01.1.3.92

 880 Contr.Serv.Ativo Cedido-Dív.Ativa-Multas e Juros - Plano em 

Repartição

1.2.1.5.01.1.4.91

 2.019 Contr.Serv.Ativo Cedido -Dív.Ativa- Multas Juros- Plano em Capitaliz.1.2.1.5.01.1.4.92

 122.733.175 Contr.do Servidor Civil Inativo - Plano em Repartição - Centralizada1.2.1.5.01.2.1.11

 4.981.366 Contr.do Servidor Civil Inativo -Plano em Capitalização - Centralizada1.2.1.5.01.2.1.12

 6.572.253 Contr.do Servidor Civil Inativo - Plano em Repartição - CMPA1.2.1.5.01.2.1.21

 28.320 Contr.do Servidor Civil Inativo - Plano em Capitalização - CMPA1.2.1.5.01.2.1.22

 3.106.413 Contr.do Servidor Civil Inativo - Plano em Repartição - DEMHAB1.2.1.5.01.2.1.31

 78.414 Contr.do Servidor Civil Inativo - Plano em Capitalização - DEMHAB1.2.1.5.01.2.1.32

 10.367.238 Contr.do Servidor Civil Inativo - Plano em Repartição - DMAE1.2.1.5.01.2.1.41

 145.307 Contr.do Servidor Civil Inativo - Plano em Capitalização - DMAE1.2.1.5.01.2.1.42

 3.222.165 Contr.do Servidor Civil Inativo - Plano em Repartição - DMLU1.2.1.5.01.2.1.51

 3.058 Contr.do Servidor Civil Inativo - Plano em Capitalização - DMLU1.2.1.5.01.2.1.52

 875.731 Contr.do Servidor Civil Inativo - Plano em Repartição - FASC1.2.1.5.01.2.1.61

Página: 46 de 443



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Lei 4320/64 - Anexo II Em R$ 1,00

CATEGORIA 

ECONÔMICA
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE

2024

RECEITA PREVIMPA

 182.331 Contr.do Servidor Civil Inativo - Plano em Capitalização - FASC1.2.1.5.01.2.1.62

 583.969 Contr.do Servidor Civil Inativo - Plano em Repartição - PREVIMPA1.2.1.5.01.2.1.71

 19.925 Contr.do Servidor Civil Inativo - Plano em Capitalização - PREVIMPA1.2.1.5.01.2.1.72

 9.417.721 Contr.do Serv.Civil -Pensionistas - Plano em Repartição - 

Centralizada

1.2.1.5.01.3.1.11

 5.750.724 Contr.do Serv. Civil-Pensionistas-Plano em 

Capitalização-Centralizada

1.2.1.5.01.3.1.12

 715.237 Contr.do Servidor Civil - Pensionistas - Plano em Repartição - CMPA1.2.1.5.01.3.1.21

 215.702 Contr.do Servidor Civil - Pensionistas - Plano em Capitalização - 

CMPA

1.2.1.5.01.3.1.22

 510.069 Contr.do Servidor Civil - Pensionistas - Plano em Repartição - 

DEMHAB

1.2.1.5.01.3.1.31

 66.830 Contr.do Serv. Civil - Pensionistas - Plano em Capitalização - 

DEMHAB

1.2.1.5.01.3.1.32

 2.206.444 Contr.do Servidor Civil - Pensionistas - Plano em Repartição - DMAE1.2.1.5.01.3.1.41

 915.285 Contr.do Servidor Civil - Pensionistas - Plano em Capitalização - 

DMAE

1.2.1.5.01.3.1.42

 434.853 Contr.do Servidor Civil - Pensionistas - Plano em Repartição - DMLU1.2.1.5.01.3.1.51

 192.821 Contr.do Servidor Civil - Pensionistas - Plano em Capitalização - 

DMLU

1.2.1.5.01.3.1.52

 20.445 Contr.do Servidor Civil - Pensionistas - Plano em Repartição - FASC1.2.1.5.01.3.1.61

 11.511 Contr.do Servidor Civil - Pensionistas - Plano em Capitalização - 

FASC

1.2.1.5.01.3.1.62

 9.009 Contr.do Servidor Civil -Pensionistas - Plano em Repartição - 

PREVIMPA

1.2.1.5.01.3.1.71

1.2.1.5.02.0.0.00 Contribuição Patronal - Servidor Civil

 43.950 Contr.Patronal - Serv. Afastados - Plano em Capitaliz. - Alíq. Normal1.2.1.5.02.1.1.92

 95.925 Contr.Patronal - Servidores Cedidos - Plano em Repartição1.2.1.5.02.1.1.94

 57.937 Contr.Patronal - Serv. Cedidos - Plano em Capitalização - Alíq. 

Normal

1.2.1.5.02.1.1.95

 1.000 Contr.Patronal - Serv. Afast.- Multas Juros-Plano em Capitaliz.-Normal1.2.1.5.02.1.2.92

 1.384 Contr.Patronal - Serv. Cedidos - Multas e Juros - Plano em 

Repartição

1.2.1.5.02.1.2.94

 2.420 Contr.Patronal - Servid. Cedidos - Dívida Ativa - Plano em Repartição1.2.1.5.02.1.3.94

 2.439 Contr.Patronal - Serv. Cedidos - Dív.Ativa-Plano em Capitaliz.-Normal1.2.1.5.02.1.3.95

 24.079 Contr.Patr.- Cedidos - Dív. Ativa - Multas Juros - Plano em Repartição1.2.1.5.02.1.4.94

 4.031 Contr.Patr.-Cedidos-Dív.Ativa- Multas Juros-Plano em 

Capitaliz-Normal

1.2.1.5.02.1.4.95

1.3.0.0.00.0.0.00 Receita Patrimonial  362.892.139 

1.3.2.0.00.0.0.00 Valores Mobiliários

Página: 47 de 443



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Lei 4320/64 - Anexo II Em R$ 1,00

CATEGORIA 

ECONÔMICA
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE

2024

RECEITA PREVIMPA

1.3.2.1.00.0.0.00 Juros e Correções Monetárias

1.3.2.1.04.0.0.00 Rem. Recursos do Reg. Próprio de Prev. Social - RPPS

 134.161.264 Títulos de Responsabilidade do Governo Federal1.3.2.1.04.0.1.01

 113.405.334 Fundos de Investimentos em Renda Fixa1.3.2.1.04.0.1.02

 85.993.754 Juros Semestrais1.3.2.1.04.0.1.04

 29.267.770 Fundos de Investimentos em Renda Variável1.3.2.1.04.0.1.05

1.3.2.1.06.0.0.00 Juros sobre o Capital Próprio

 64.017 Juros sobre Capital Próprio1.3.2.1.06.0.1.01

1.6.0.0.00.0.0.00 Receita de Serviços  1.440 

1.6.1.0.00.0.0.00 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais

1.6.1.1.00.0.0.00 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais

1.6.1.1.01.0.0.00 Serv.Adm.e Comerc.Gerais Prestados por Entidades e Órgãos Púb.em 

Geral

 1.440 Serv. de Cópias Xerográf. e/ou Cópias Heliográf. - Taxa de Adm. 

RPPS

1.6.1.1.01.0.1.10

1.9.0.0.00.0.0.00 Outras Receitas Correntes  21.984.185 

1.9.2.0.00.0.0.00 Indenizações, Restituições e Ressarcimentos

1.9.2.2.00.0.0.00 Restituições

1.9.2.2.99.0.0.00 Outras Restituições

 272.983 Restituições de Servidores - RPPS - Plano em Repartição1.9.2.2.99.0.1.54

 132.509 Restituições de Servidores - RPPS - Plano em Capitalização1.9.2.2.99.0.1.55

 1.651 Sobra de Adiantamento de Numerário - Taxa de Administração do 

RPPS

1.9.2.2.99.0.1.57

 1.500 Restituições Diversas - RPPS - Plano em Repartição1.9.2.2.99.0.1.59

 1.694 Restituições Diversas - Taxa de Administração do RPPS1.9.2.2.99.0.1.61

1.9.9.0.00.0.0.00 Demais Receitas Correntes

1.9.9.9.00.0.0.00 Outras Receitas Correntes

1.9.9.9.03.0.0.00 Comp. Financ entre Reg. Geral Reg.s Próprios Prev. Servidores

 20.301.168 Compensações Financ entre o Regime Geral e os RPPS-Plano em 

Repartição

1.9.9.9.03.0.1.01

 400.270 Comp. Financ. entre o Regime Geral e os RPPS - Plano em 

Capitalização

1.9.9.9.03.0.1.02

 271.772 Comp. Finan. RPPS/RPPS - Municípios - Plano em Repartição1.9.9.9.03.0.1.03

 596.749 Comp. Finan. RPPS/RPPS - Municípios - Plano em Capitalização1.9.9.9.03.0.1.04

 3.689 Comp. Finan. RPPS/RPPS - Estados - Plano em Repartição1.9.9.9.03.0.1.05

 100 Comp. Finan. RPPS/RPPS - Estados - Plano em Capitalização1.9.9.9.03.0.1.06

 100 Comp.Finan. Reg. Geral/RPPS - Plano em Capitalização-Multas e 

Juros

1.9.9.9.03.0.2.02

Receitas Correntes Intra-Orçamentárias7.0.0.0.00.0.0.00  1.636.915.759 

7.2.0.0.00.0.0.00 Contribuições Intra-Orçamentárias  263.890.801 

Página: 48 de 443



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Lei 4320/64 - Anexo II Em R$ 1,00

CATEGORIA 

ECONÔMICA
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE

2024

RECEITA PREVIMPA

7.2.1.0.00.0.0.00 Contribuições Sociais Intra-Orçamentárias

7.2.1.5.00.0.0.00 Contr.p/ Reg.Próprios de Previd. e Sist.Proteção Social - Intra-Orçam.

7.2.1.5.02.0.0.00 Contribuição Patronal - Servidor Civil - Intra-Orçamentária

 64.547.307 Contr. Patronal - Servidor Ativo - Plano em Repartição - Centralizada7.2.1.5.02.1.1.11

 130.582.824 Contr.Patronal - Servidor Ativo - Plano em Capitalização -Centralizada7.2.1.5.02.1.1.12

 7.399.788 Contr. Patronal - Servidor Ativo - Plano em Repartição - CMPA7.2.1.5.02.1.1.21

 3.856.384 Contr. Patronal - Servidor Ativo - Plano em Capitalização - CMPA7.2.1.5.02.1.1.22

 1.655.309 Contr. Patronal - Servidor Ativo - Plano em Repartição - DEMHAB7.2.1.5.02.1.1.31

 823.815 Contr. Patronal - Servidor Ativo - Plano em Capitalização - DEMHAB7.2.1.5.02.1.1.32

 18.987.674 Contr. Patronal - Servidor Ativo - Plano em Repartição - DMAE7.2.1.5.02.1.1.41

 10.614.366 Contr. Patronal - Servidor Ativo - Plano em Capitalização - DMAE7.2.1.5.02.1.1.42

 5.330.141 Contr. Patronal - Servidor Ativo - Plano em Repartição - DMLU7.2.1.5.02.1.1.51

 991.878 Contr. Patronal - Servidor Ativo - Plano em Capitalização - DMLU7.2.1.5.02.1.1.52

 1.549.977 Contr. Patronal - Servidor Ativo - Plano em Repartição - FASC7.2.1.5.02.1.1.61

 3.002.045 Contr. Patronal - Servidor Ativo - Plano em Capitalização - FASC7.2.1.5.02.1.1.62

 579.160 Contr. Patronal - Servidor Ativo - Plano em Repartição - PREVIMPA7.2.1.5.02.1.1.71

 1.302.651 Contr. Patronal - Servidor Ativo - Plano em Capitalização - PREVIMPA7.2.1.5.02.1.1.72

7.2.1.5.50.0.0.00 Contrib. Patronal - Servidor Civil Inativo e Pensionistas-Intra-Orç.

 8.800 Contr.Patr. - Serv. Civil Inativo - Plano em Repartição - Centralizada7.2.1.5.50.1.1.11

 1.000 Contr.Patr. - Servidor Civil Inativo - Plano em Repartição - DEMHAB7.2.1.5.50.1.1.31

 100 Contr.Patr. - Servidor Civil Inativo - Plano em Repartição - DMAE7.2.1.5.50.1.1.41

7.2.1.5.51.0.0.00 Contr.Patronal - Parcelamentos - Intra-Orcamentárias

 5.411.735 Parcelamento de Débitos - Patronal - LC nº 637/2010 - Centralizada7.2.1.5.51.1.1.14

 6.022.009 Parcel. Déb. - Patr. - Termo 00682/18 - LEI 12.371/2018 - 

Centralizada

7.2.1.5.51.1.1.17

 98.524 Parcelamento de Débitos - Patronal - LC nº 637/2010 - DEMHAB7.2.1.5.51.1.1.34

 5.352 Parcel. Déb. - Patr. - Termo 00682/18 - LEI 12.371/2018 - DEMHAB7.2.1.5.51.1.1.37

 545.641 Parcelamento de Débitos - Patronal - LC nº 637/2010 - DMAE7.2.1.5.51.1.1.44

 120.342 Parcelamento de Débitos - Patronal - LC nº 637/2010 - DMLU7.2.1.5.51.1.1.54

 3.505 Parcel. Déb. - Patr. - Termo 00682/18 - LEI 12.371/2018 - DMLU7.2.1.5.51.1.1.57

 435.723 Parcelamento de Débitos - Patronal - LC nº 637/2010 - FASC7.2.1.5.51.1.1.64

 14.751 Parcel. Déb. - Patr. - Termo 00682/18 - LEI 12.371/2018 - FASC7.2.1.5.51.1.1.67

7.3.0.0.00.0.0.00 Receita Patrimonial Intra-Orçamentárias  240.000 

7.3.1.0.00.0.0.00 Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado

7.3.1.1.00.0.0.00 Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado

7.3.1.1.01.0.0.00 Aluguéis, Arrendamentos, Foros, Laudêmios, Tarifas de Ocupação

 240.000 Aluguéis Diversos - Taxa de Administração - INTRA ORCAMENTÄRIA7.3.1.1.01.1.1.03

7.9.0.0.00.0.0.00 Outras Receitas Correntes Intra-Orçamentárias  1.372.784.958 

7.9.9.0.00.0.0.00 Demais Receitas Correntes Intra-Orçamentárias

7.9.9.9.00.0.0.00 Outras Receitas Correntes Intra-Orçamentárias

Página: 49 de 443



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Lei 4320/64 - Anexo II Em R$ 1,00

CATEGORIA 

ECONÔMICA
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE

2024

RECEITA PREVIMPA

7.9.9.9.99.0.0.00 Outras Receitas Intra-Orçamentárias

 1.149.444.381 Encargo Social - LC n.º 926/2021 - Plano em Repartição - 

Centralizada

7.9.9.9.99.2.1.18

 31.269.032 Encargo Social - LC n.º 926/2021 - Plano em Repartição - DEMHAB7.9.9.9.99.2.1.38

 125.274.754 Encargo Social - LC n.º 926/2021 - Plano em Repartição - DMAE7.9.9.9.99.2.1.48

 58.175.482 Encargo Social - LC n.º 926/2021 - Plano em Repartição - DMLU7.9.9.9.99.2.1.58

 8.621.309 Encargo Social - LC n.º 926/2021 - Plano em Repartição - FASC7.9.9.9.99.2.1.68

 2.370.723.887 

Página: 50 de 443



 
 

 

PREFEITURA DE PORTO ALEGRE 
 

 

DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA RECEITA POR FONTES E RESPECTIVA LEGISLAÇÃO - 2024 

(Inciso III, parágrafo 1º, art. 2º da Lei 4320) 

 

RECEITAS CORRENTES 

 

    Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 

 

       Impostos 

Constituição Federal, art. 145, I   e § 1º. 
 
Lei nº 5.172/66 - CTN - art. 16 a 76. 
 

           Impostos sobre o Patrimônio 

 

               Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana 
 
Constituição Federal, art. 156, I e § 1º; art. 182, § 4º, inciso II. 
Lei nº 5.172/66 - CTN - art. 32 a 34. 
Decreto-Lei nº 57/66, art. 15. 

Página: 51 de 443



 

Leis Complementares Municipais nºs 7/73 (e alterações 27/76, 29/76, 35/77, 60/81, 66/81, 94/83, 96/83, 97/83, 112/84, 123/85, 132/85, 138/86, 
166/87, 167/87, 168/87, 169/87, 171/87, 203/89, 209/89, 212/89, 228/90, 232/90, 263/91, 285/92, 305/93, 311/93, 329/94, 358/95, 396/96, 408/98, 
410/98, 427/98, 436/99, 437/99, 438/99, 453/00, 459/00, 461/00, 482/02, 483/02, 484/02, 501/03, 503/04, 530/05, 534/05, 535/05, 556/06, 557/06, 
581/07, 583/07, 584/07, 586/08, 607/08, 632/09, 633/09, 634/09, 635/10, 648/10, 653/10, 664/10, 683/11, 685/11, 686/11, 693/12, 706/12, 709/13, 
715/13, 731/14, 742/14, 751/14, 755/14, 763/15, 785/15, 786/15, 808/16, 809/16, 816/17, 819/17, 826/18, 827/18, 835/18, 838/18, 841/18, 842/18, 
858/19, 859/19, 864/19, 865/19, 870/19, 871/19, 876/2020, 894/2020, 896/2021 e 912/2021), 285/92, 303/93 (e alterações 361/95 e 535/2005), 
361/95 (e alteração 461/00), 366/96, 438/99, 482/02, 530/05 (e alteração 579/07), 534/05 (e alterações 557/06, 576/07 607/08 e 765/15), 535/05 (e 
alteração 859/19), 551/06, 605/08 (e alteração 648/10), 684/11, 731/14, 775/15, 826/18, 859/19 e 911/21. 

Lei 12.528/19. 
Decretos Municipais nºs 10.905/94 (e alterações: 11.430/96 e 11.680/97), 13.022/00, 15.015/05, 15.027/05, 15.110/06 (e alterações: 15.525/07, 
16.017/08, 16.227/09, 16.863/10, 18.890/14 e 20.337/19), 15.125/06 (e alterações: 16.100/08 e 16.496/09), 16.079/08, 16.224/2009 (e alterações: 
20.040/2018), 16.500/09 (e alterações: 16.868/10, 18.116/12, 19.339/16, 19.764/17, 20.396/19, 20.436/19, 20.479/20 e 20.807/20), 16.796/10 (e 
alteração: 18.558/14), 19.080/15, 19.428/16,  20.473/20 e 21.137/2020. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Página: 52 de 443



 

               Imp. sobre Trans. 'Inter Vivos' de Bens Imov. e de Dir. Reais s/ Imov. 

 

Constituição Federal, art. 156, II e § 2º. 
 
Leis Complementares Municipais nºs 7/73 (e alterações 27/76, 29/76, 35/77, 60/81, 66/81, 94/83, 96/83, 97/83, 112/84, 123/85, 132/85, 138/86, 
166/87, 167/87, 168/87, 169/87, 171/87, 203/89, 209/89, 212/89, 228/90, 232/90, 263/91, 285/92, 305/93, 311/93, 329/94, 358/95, 396/96, 408/98, 
410/98, 427/98, 436/99, 437/99, 438/99, 453/00, 459/00, 461/00, 482/02, 483/02, 484/02, 501/03, 503/04, 530/05, 534/05, 535/05, 556/06, 557/06, 
581/07, 583/07, 584/07, 586/08, 607/08, 632/09, 633/09, 634/09, 635/10, 648/10, 653/10, 664/10, 683/11, 685/11, 686/11, 693/12, 706/12, 709/13, 
715/13, 731/14, 742/14, 751/14, 755/14, 763/15, 785/15, 786/15, 808/16, 809/16, 816/17, 819/17, 826/18, 827/18, 835/18, 838/18, 841/18, 842/18, 
858/19, 859/19, 864/19, 865/19, 870/19, 871/19, 876/2020, 894/2020, 896/2021 e 912/2021), 197/89 (e alterações: 308/93, 321/94, 410/98, 413/98, 
437/99, 461/00, 482/02, 501/03, 536/05, 569/07, 596/08, 607/08, 633/09, 647/10, 654/10, 674/11, 706/12, 713/13, 725/14, 751/14, 785/2015, 
823/2017, 825/2017, 894/2020 e 912/2021), 303/93 (e alterações: 361/95 e 535/2005), 366/96, 534/05 (e alterações: 557/06, 576/07, 607/08 e 
765/15), 535/05 (e alteração 859/19), 605/08 (e alteração: 648/10), 636/10 (e alterações: 699/12 e 722/13), 647/10 e 911/21. 
 
Decretos Municipais nºs 9.422/89 (e alterações: 16.403/09, 16.989/11, 18.237/13, 19.339/16 e 19.579/16), 10.905/94 (e alterações: 11.430/96 e 
11.680/97), 15.110/06 (e alterações: 15.525/07, 16.017/08, 16.227/09, 16.863/10, 18.890/14 e 20.337/19), 15.306/06, 16.796/10 (e alteração: 
18.558/14), 18.366/13 (e alteração: 20.724/20), 20.473/20 e 21.137/2021. 
 

           Impostos sobre a Produção, circulação de Mercadorias e Serviços 

 

               Impostos sobre Serviços 

 

                   Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal 

Constituição Federal, art. 156, III e § 3º. 
Decreto-Lei nº 406/68 (e alterações: 834/69, LCF 44/83 e LCF 116/03). 
Leis Complementares Federais nº 116/03 e 123/06. 

Página: 53 de 443



 

Leis Complementares Municipais nºs 7/73 (e alterações 27/76, 29/76, 35/77, 60/81, 66/81, 94/83, 96/83, 97/83, 112/84, 123/85, 132/85, 138/86, 
166/87, 167/87, 168/87, 169/87, 171/87, 203/89, 209/89, 12/89,228/90,232/90,263/91, 285/92, 305/93, 311/93, 329/94, 358/95, 396/96, 408/98, 
410/98, 427/98, 436/99, 437/99, 438/99, 453/00, 459/00, 461/00, 482/02, 483/02, 484/02, 501/03, 503/04, 530/05, 534/05, 535/05, 556/06, 557/06, 
581/07, 583/07, 584/07, 586/08, 607/08, 632/09, 633/09, 634/09, 635/10, 648/10, 653/10, 664/10, 683/11, 685/11, 686/11, 693/12, 706/12, 709/13, 
715/13, 731/14, 742/14, 751/14, 755/14, 763/15, 785/15, 786/15, 808/16, 809/16, 816/17, 819/17, 826/18, 827/18, 835/18, 838/18, 841/18, 842/18, 
858/19, 859/19, 864/19, 865/19, 870/19 e 871/19, 876/2020, 894/2020, 896/2021 e 912/2021), 534/05 (e alterações 557/06, 576/07 607/08 e 765/15), 
303/93 (e alterações: 361/95 e 535/2005), 306/93 (e alterações: 327/94, 361/95, 410/98, 427/98, 501/03, 540/05, 607/08, 633/09, 706/12, 809/16 e 
834/2018), 361/95 (e alteração: 461/00), 366/96, 410/98, 535/05 (e alteração 859/19), 605/08 (e alteração 648/10), 687/12 (e alterações: 731/14, 
774/15 e 834/2018), 731/14, 732/14, 773/15 (e alteração 785/15), 819/17, 826/18, 898/2021 e  911/2021. 
 
Leis Municipais nºs 6.944/91 e 8.445/99. 
 
Decretos Municipais nºs 10.905/94 (e alterações: 11.430/96 e 11.680/97), 13.022/00, 14.973/05, 15.015/05, 15.059/06, 15.110/06 (e alterações: 
15.525/07, 16.017/08, 16.227/09, 16.863/10, 18.890/14 e 20.337/19), 15.125/06 (e alterações: 16.100/08 e 16.496/09), 15.416/06 (e alterações: 
15.605/07, 15.956/08, 16.079/08, 16.869/10, 17.669/12, 18.334/13, 18.346/13, 18.460/13, 18.509/13, 19.339/16, 19.411/16 19.700/17, 19.983/18, 
20.806/2020 e 20.807/2020), 16.224/2009 (e alterações: 20.040/2018), 16.736/10 (e alterações: 16.961/11, 17.597/11, 18.120/12 e 18.509/13), 
16.796/10 (e alteração: 18.558/14), 16.990/11, 17.071/11, 18.334/13 (e alterações: 19.003/15, 19.424/16, 20.806/2020 e 20.902/2021), 19.107/15, 
19.168/15, 19.300/16, 19.428/16, 19.833/17, 19.946/18, 20.473/20, 20.542/20. 
 
Resolução CGSN 140/2018. 
 

       Taxas 

Constituição Federal, art. 145, II e § 2º. 
 
Lei nº 5.172/66, arts. 77 a 80. 
           Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 

 

               Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização 

 
 

Página: 54 de 443



 

                   Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal 

Art. 45 a 48-B da Lei Complementar Municipal nº 7/73 (e alterações 27/76, 29/76, 35/77, 60/81, 66/81, 94/83, 96/83, 97/83, 112/84, 123/85, 132/85, 
138/86, 166/87, 167/87, 168/87, 169/87, 171/87, 203/89, 209/89, 212/89, 228/90, 232/90, 263/91, 285/92, 305/93, 311/93, 329/94, 358/95, 396/96, 
408/98, 410/98, 427/98, 436/99, 437/99, 438/99, 453/00, 459/00, 461/00, 482/02, 483/02, 484/02, 501/03, 503/04, 530/05, 534/05, 535/05, 556/06, 
557/06, 581/07, 583/07, 584/07, 586/08, 607/08, 632/09, 633/09, 634/09, 635/10, 648/10, 653/10, 664/10, 683/11, 685/11, 686/11, 693/12, 706/12, 
709/13, 715/13, 731/14, 742/14, 751/14, 755/14, 763/15, 785/15, 786/15, 808/16, 809/16, 816/17, 819/17, 826/18, 827/18, 835/18, 838/18, 841/18, 
842/18, 858/19, 859/19, 864/19, 865/19, 870/19, 871/19, 876/2020, 894/2020, 896/2021 e 912/2021). 
 
Decreto Municipal nº 20.801/2020. 

Constituição Federal, art. 145, II e § 2º. 
 
Lei nº 5.172/66, arts. 77 a 80. 

Art. 49 a 52-A, 52-O a 52-R e 52-S a 52-X da Lei Complementar Municipal nº 7/73 (e alterações 27/76, 29/76, 35/77, 60/81, 66/81, 94/83, 96/83, 97/83, 
112/84, 123/85, 132/85, 138/86, 166/87, 167/87, 168/87, 169/87, 171/87, 203/89, 209/89, 212/89, 228/90, 232/90, 263/91, 285/92, 305/93, 311/93, 
329/94, 358/95, 396/96, 408/98, 410/98, 427/98, 436/99, 437/99, 438/99, 453/00, 459/00, 461/00, 482/02, 483/02, 484/02, 501/03, 503/04, 530/05, 
534/05, 535/05, 556/06, 557/06, 581/07, 583/07, 584/07, 586/08, 607/08, 632/09, 633/09, 634/09, 635/10, 648/10, 653/10, 664/10, 683/11, 685/11, 
686/11, 693/12, 706/12, 709/13, 715/13, 731/14, 742/14, 751/14, 755/14, 763/15, 785/15, 786/15, 808/16, 809/16, 816/17, 819/17, 826/18, 827/18, 
835/18, 838/18, 841/18, 842/18, 858/19, 859/19, 864/19, 865/19, 870/19, 871/19, 876/2020, 894/2020, 896/2021 e 912/2021), Art. 34 da Lei 
Municipal nº 11.582/2014 e Art. 8º da Lei Municipal nº 12.656/2019. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Página: 55 de 443



 

           Taxas pela Prestação de Serviços 

Lei Complementar Municipal nº 113/84 (e alterações: 204/89, 239/90, 261/91, 309/93, 361/95, 366/96, 461/00, 556/06, 607/08 e 633/09). 
 
 
Art. 52-I a 52-N da Lei Complementar Municipal nº 7/73 (e alterações 27/76, 29/76, 35/77, 60/81, 66/81, 94/83, 96/83, 97/83, 112/84, 123/85, 132/85, 
138/86, 166/87, 167/87, 168/87, 169/87, 171/87, 203/89, 209/89, 212/89, 228/90, 232/90, 263/91, 285/92, 305/93, 311/93, 329/94, 358/95, 396/96, 
408/98, 410/98, 427/98, 436/99, 437/99, 438/99, 453/00, 459/00, 461/00, 482/02, 483/02, 484/02, 501/03, 503/04, 530/05, 534/05, 535/05, 556/06, 
557/06, 581/07, 583/07, 584/07, 586/08, 607/08, 632/09, 633/09, 634/09, 635/10, 648/10, 653/10, 664/10, 683/11, 685/11, 686/11, 693/12, 706/12, 
709/13, 715/13, 731/14, 742/14, 751/14, 755/14, 763/15, 785/15, 786/15, 808/16, 809/16, 816/17, 819/17, 826/18, 827/18, 835/18, 838/18, 841/18, 
842/18, 858/19, 859/19, 864/19, 865/19, 870/19, 871/19, 876/2020, 894/2020, 896/2021 e 912/2021). 
 
 
Decreto Municipal nº 20.801/2020. 
 

    Contribuições 

Constituição Federal, art. 149, § 1º. e art. 149-A.  
 
Leis Complementares Municipais nºs 466/01, 478/02 (e alterações: 631/2009 e 815/2017), 505/04 (e alterações: 510/04, 631/09, 637/10, 723/13, 
750/14, 805/16 e 818/2017) e 550/06. Lei Municipal nº 9.329/03 (e alterações 9.903/05 e 10.800/09) e Decretos Municipais nº 14.414/03, 14.983/05, 
15.157/06 (e alterações: 15.721/07) e 18.101/12. 

 

    Receita Patrimonial 

 

       Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado 

Lei Municipal nº 2.902/65 e artigo 5º, inciso IV, da Lei Complementar n.º 478/2002; art. 3º, §1º,  do Decreto Municipal nº 18.313/13 e art. 15, inc. III da 
Lei Orgânica Municipal (TPU - Processo 001.013722.01.8) 
   
Leis Federais nºs 11.124/05, 11.481/07, 11.578/07, 11.888/08 e 11.922/09. 

 

Página: 56 de 443



 

       Valores Mobiliários 

Lei Complementar Municipal nº 612/09. 
 
Lei Municipal nº 2.902/65. 
 

    Receita de Serviços 

Leis Complementares n.ºs: 170/87, 180/88, 206/89, 250/91, 295/93, 301/93, 314/94, 348/95, 423/98,  440/99, 500/03, 570/07, 578/07, 595/08, 
622/09, 665/10, 697/12, 733/14, 783/15, 793/16, 914/01, 929/21 e 979/23.  
 
Decretos Municipais n.ºs:  9.369/88, 9.854/90, 12.471/99, 13.475/01, 13.650/02, 13.890/02, 14.059/03, 14.123/03, 14.366/03, 14.442/04, 14.481/04, 
14.482/04, 14.546/04, 17.008/11, 17.023/11, 21.623/22 e 21.624/22.  
 
Leis Municipais n.ºs:  2.312/61, 2.366/62, 2.781/64, 2.901/65, 2.902/65, 7.811/96, 8.303/99, 10.256/07, 10.538/08, 11.549/14, 12.005/16, 12.504/19 e 
12.939/21.  

       Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 

Lei Municipal nº 4.080/75.  Leis Complementares Municipais nº 234/90; 728/14 (e alteração: 753/2014) e Art. 3º da Lei Municipal nº 11.182/11. 

 

                       Serviços Recreativos e Culturais - FUNCULTURA 

Lei Municipal nº 6.099/98, art. 9º, IV. 
 
Decreto Municipal nº 9.162/88, art. 3º, IV. 
 

    Transferências Correntes 

 

       Transferências da União e de suas Entidades 

 

           Transferências Decorrentes de Participação na Receita da União 

 

               Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM 

Página: 57 de 443



 

Constituição Federal, art. 159, I, b. 
 

               Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural 

Constituição Federal, art. 158, II. 
 

           Transf. das Compensações Financeiras pela Exploração de Rec. Naturais 

 

               Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo 

Lei nº 7.525/86. 
 

           Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 

Constituição Federal, arts. 198 e 200. 
 

           Transf. de Rec. do Fundo Nacional do Desenv. da Educação - FNDE 

 

               Transferências do Salário-Educação 

Leis nºs 9.424/96, 9.766/98, 10.832/03 e 11.494/07. 
 

           Transf. de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 

Constituição Federal, arts. nºs 194, 203 e 204. 
 
Lei Federal nº 8.742/93,Lei Federal nº 9.720 de 1998 e Lei Federal nº 12.435/2011. 
 

           Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal 

 

               Cota-Parte do ICMS 

Constituição Federal, art. 158, IV. 
 

Página: 58 de 443



 

Lei Estadual nº 8.820/89. 

 

               Cota - Parte do IPVA 

Constituição Federal, art. 158, III. 

 

    Outras Receitas Correntes 

Lei Complementar Municipal nº 7/73 (e alterações), Lei Municipal nº 2.902/65, Lei nº 8.069/90 (Estatuto da Criança e do Adolescente) e Leis 
Complementares Municipais nº 234/90; 728/14 e Art. 11 da Lei Municipal nº 8.133/1998 (Art. 5º §2º do Decreto nº 12.373/99). 
 
 
Art. 25 da Lei Federal nº 9.503/1998 (CTB) c/c Art. 8º da Lei Municipal nº 8.133/98. 
 

       Indenizações, Restituições e Ressarcimentos 

Lei Federal nº 9.769/99. 
 
Decreto Federal nº 3.112/99. 
  
Lei Municipal nº 2.902/65 e Art. 11 da Lei Municipal nº 8.133/1998 (art. 5º §2º do Decreto nº 12.373/99). 
       Demais Receitas Correntes 

Lei Municipal nº 2.902/65 e artigo 5º, inciso VII, da Lei Complementar nº 478/2002. 
 
 
 
Arts. 21 e 23 da Lei Federal nº 8.906/94. 
 

RECEITAS DE CAPITAL 

 

    Operações de Crédito 

Página: 59 de 443



 

 

    Alienação de Bens 

Leis Federais nºs 11.124/05, 11.481/07 e 11.888/08. 
 
Lei Complementar nº 612/09. 
 
Leis Complementares Municipais nºs 159/87, art. 3º, II, "c"; 141/86; 43/79, art. 170. 
 
Leis Municipais nºs 2.902/65 e 7.574/94. 
 
Decretos Municipais nº 9.581/89 e 19.152/15. 
 

    Amortização de Empréstimos 

Lei Federal nº 11.124/05. 
 
Lei Complementar nº 612/09. 
Lei Municipal nº 2.902/65. 
 

    Transferências de Capital 

 

    Outras Receitas De Capital 

 

Receitas Correntes Intra-Orçamentárias 

 

    Contribuições Intra-Orçamentárias 

 

       Contribuições Sociais Intra-Orçamentárias 

Página: 60 de 443



 

Portaria Interministerial nº 338, de 26 de abril de 2006. 
 
Portaria STN nº 340, de 26 de abril de 2006 (e alteração: Portaria Conjunta nº 03, de 14 de outubro de 2008); Portaria STN nº 245, de 27 de abril de 
2007 (e alteração: Portaria Conjunta nº 01, de 30 de junho de 2009), Portaria STN nº 350, de 18 de junho de 2010; Portaria Conjunta nº 01, de 18 de 
junho de 2010, e Portaria Conjunta nº 02, de 19 de agosto de 2010; Lei Complementar nº 637, de 14 de janeiro de 2010 e Lei Complementar nº 750, de 
30 de dezembro de 2014. 
 

    Receita Patrimonial Intra-Orçamentárias 

 

    Receita de Serviços Intra-Orçamentárias 

 

    Outras Receitas Correntes Intra-Orçamentárias 

Lei Complementar Municipal nº 637/10. 

 ( - ) Deduções da Receita 

 ( - ) Deduções das Receitas Correntes 

 ( - ) Dedução das Transferências Correntes 

 

     ( - ) Dedução da Receita de Transferência Intragovernamental 

 

       ( - ) Dedução da Receita de Transferência da União 

 

Portaria n° 328, de 27 de agosto de 2001 (e alteração: Lei nº 11.494, de 20 de junho de 2007); Portaria STN nº 350, de 18 de junho de 2010; Portaria 
Conjunta nº 01, de 18 de junho de 2010, e Portaria Conjunta nº 02, de 19 de agosto de 2010. 

 

Página: 61 de 443



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

CONSOLIDAÇÃO DAS RECEITAS ARRECADADAS NOS EXERCÍCIOS DE  2020  2021  2022 E,

ESPECIFICAÇÃO  2020  2021  2022 

(Inciso III, item "a", art. 22, Lei 4320) Em R$ 1,00

 7.933.233.640  7.281.748.737  8.480.584.903 RECEITAS CORRENTES

 3.092.847.302  2.572.495.798  3.107.072.680        IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA

 315.444.103  307.150.858  396.804.394        CONTRIBUIÇÕES

 385.855.644  321.833.151  523.748.469        RECEITA PATRIMONIAL

 675.011.939  671.584.588  739.173.602        RECEITA DE SERVIÇOS

 3.378.045.682  3.302.100.010  3.582.290.988        TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

 86.028.970  106.584.332  131.494.770        OUTRAS RECEITAS CORRENTES

 204.500.596  172.241.388  202.566.282 RECEITAS DE CAPITAL

 112.031.484  115.503.417  146.276.303        OPERAÇÕES DE CRÉDITO

 5.010.412  522.924  9.571.217        ALIENAÇÃO DE BENS

 1.262.889  1.110.946  1.305.738        AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS

 3.616.359  3.386.564  10.483.608        TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

 82.579.452  51.717.537  34.929.415        OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

 1.501.091.965  405.811.614  1.476.218.963 RECEITAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIAS

 381.629.640  396.891.553  275.695.528        CONTRIBUIÇÕES INTRAORÇAMENTÁRIAS

 1.119.462.325  8.920.061  1.200.523.435        OUTRAS RECEITAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIAS

(410.460.913)(263.829.236) (333.410.317)( - ) DEDUÇÕES DA RECEITA

(410.444.987)(263.829.236) (333.359.025)       ( - ) DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE

(15.926) (35.398)       ( - ) DEDUÇÕES DA RECEITAS DE CAPITAL

(15.894)       ( - ) DEDUÇÕES DA RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

TOTAL GERAL DAS RECEITAS  7.595.972.503  9.228.365.288  9.825.959.831

Página: 62 de 443



 

Em R$ 1,00(Inciso III, Itens "b" e "c", art. 22 da Lei 4320)

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Ano Base:  

DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA RECEITA MUNICIPAL PREVISTA PARA OS EXERCÍCIOS DE 2023 E 2024

PREVISTO PARA 

2024

ORÇADO PARA 

2023

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

1.0.0.0.00.0.0.00 Receitas Correntes  8.800.951.094  9.749.303.481 

1.1.0.0.00.0.0.00   Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria  3.492.309.165  3.990.341.228 

1.1.1.0.00.0.0.00     Impostos  3.199.659.086  3.646.930.147 

1.1.1.2.00.0.0.00       Impostos sobre o Patrimônio  1.354.424.279  1.518.789.213 

1.1.1.2.50.0.0.00         Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana  1.002.408.460  1.121.834.484 

1.1.1.2.53.0.0.00         Imp. sobre Trans. Inter Vivos de Bens Imov. e de Dir. Reais s/ Imov.  352.015.819  396.954.729 

1.1.1.3.00.0.0.00       Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza  375.234.807  409.104.271 

1.1.1.3.03.0.0.00         Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte  375.234.807  409.104.271 

1.1.1.4.00.0.0.00       Impostos sobre a Produção, circulação de Mercadorias e Serviços  1.470.000.000  1.719.036.663 

1.1.1.4.51.0.0.00         Impostos sobre Serviços  1.470.000.000  1.719.036.663 

1.1.2.0.00.0.0.00     Taxas  292.650.079  343.411.081 

1.1.2.0.01.0.0.00         Taxas pela Prestação de Serviços em Geral  271.232.300 

1.1.2.1.00.0.0.00       Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia  21.417.779  17.445.900 

1.1.2.1.01.0.0.00         Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização  21.415.469  17.445.315 

1.1.2.1.50.0.0.00         Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária  2.310  585 

1.1.2.2.00.0.0.00       Taxas pela Prestação de Serviços  271.232.300  325.965.181 

1.1.2.2.53.0.0.00         Taxa pela Prestação de Serviços de Limpeza Pública e Manejo de Resíduos Sólidos  325.965.181 

1.2.0.0.00.0.0.00   Contribuições  373.398.299  433.640.804 

1.2.1.0.00.0.0.00     Contribuições Sociais  286.198.509  348.930.364 

Página: 63 de 443



Em R$ 1,00(Inciso III, Itens "b" e "c", art. 22 da Lei 4320)

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Ano Base:  

DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA RECEITA MUNICIPAL PREVISTA PARA OS EXERCÍCIOS DE 2023 E 2024

PREVISTO PARA 

2024

ORÇADO PARA 

2023

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

1.2.1.5.00.0.0.00       Contrib. para  Regimes Próprios de Prev. e Sistema de Proteção Social  286.198.509  348.930.364 

1.2.1.5.01.0.0.00         Contribuição do Servidor Civil  286.190.676  348.697.199 

1.2.1.5.02.0.0.00         Contribuição Patronal - Servidor Civil  7.833  233.165 

1.2.4.0.00.0.0.00     Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública  87.199.790  84.710.440 

1.2.4.1.00.0.0.00       Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública  87.199.790  84.710.440 

1.2.4.1.50.0.0.00         Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública  87.199.790  84.710.440 

1.3.0.0.00.0.0.00   Receita Patrimonial  359.683.010  554.290.423 

1.3.1.0.00.0.0.00     Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado  27.098.182  22.192.389 

1.3.1.1.00.0.0.00       Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado  27.098.182  22.192.389 

1.3.1.1.01.0.0.00         Aluguéis, Arrendamentos, Foros, Laudêmios, Tarifas de Ocupação  20.847.648  7.488.139 

1.3.1.1.02.0.0.00         Conc., Permissão, Autor. ou Cessão do Dir. de Uso de Bens Imov. Púb.  6.250.534  14.704.250 

1.3.2.0.00.0.0.00     Valores Mobiliários  332.584.828  532.098.034 

1.3.2.1.00.0.0.00       Juros e Correções Monetárias  332.584.828  532.098.034 

1.3.2.1.01.0.0.00         Remuneração de Depósitos Bancários  76.935.512  169.205.895 

1.3.2.1.04.0.0.00         Rem. Recursos do Reg. Próprio de Prev. Social - RPPS  255.638.909  362.828.122 

1.3.2.1.06.0.0.00         Juros sobre o Capital Próprio  10.407  64.017 

1.6.0.0.00.0.0.00   Receita de Serviços  839.675.564  892.894.790 

1.6.1.0.00.0.0.00     Serviços Administrativos e Comerciais Gerais  62.679.917  9.932.898 

1.6.1.1.00.0.0.00       Serviços Administrativos e Comerciais Gerais  62.679.917  9.932.898 

Página: 64 de 443



Em R$ 1,00(Inciso III, Itens "b" e "c", art. 22 da Lei 4320)

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Ano Base:  

DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA RECEITA MUNICIPAL PREVISTA PARA OS EXERCÍCIOS DE 2023 E 2024

PREVISTO PARA 

2024

ORÇADO PARA 

2023

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

1.6.1.1.01.0.0.00         Serv.Adm.e Comerc.Gerais Prestados por Entidades e Órgãos Púb.em Geral  61.159.597  6.535.349 

1.6.1.1.02.0.0.00         Inscrição em Concursos e Processos Seletivos  1.520.320  3.397.549 

1.6.4.0.00.0.0.00     Serviços e Atividades Financeiras  373.192 

1.6.4.1.00.0.0.00       Serviços e Atividades Financeiras  373.192 

1.6.4.1.01.0.0.00         Retorno de Operações, Juros e Encargos Financeiros  373.192 

1.6.9.0.00.0.0.00     Outros Serviços  776.995.647  882.588.700 

1.6.9.9.00.0.0.00       Outros Serviços  776.995.647  882.588.700 

1.6.9.9.50.0.0.00         Serviços Sujeitos à Regulação  775.912.329  881.992.843 

1.6.9.9.99.0.0.00         Outros Serviços  1.083.318  595.857 

1.7.0.0.00.0.0.00   Transferências Correntes  3.619.786.614  3.743.528.417 

1.7.1.0.00.0.0.00     Transferências da União e de suas Entidades  1.796.693.229  1.894.798.819 

1.7.1.1.00.0.0.00       Transferências Decorrentes de Participação na Receita da União  485.701.451  540.818.408 

1.7.1.1.51.0.0.00         Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM  485.634.391  540.164.671 

1.7.1.1.52.0.0.00         Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural  67.060  653.737 

1.7.1.2.00.0.0.00       Transf. das Compensações Financeiras pela Exploração de Rec. Naturais  300.000  13.385.280 

1.7.1.2.52.0.0.00         Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo  300.000  13.385.280 

1.7.1.3.00.0.0.00       Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS  1.231.602.402  1.280.071.870 

1.7.1.3.50.0.0.00         Transf. Rec. SUS - Rep.Fun/Fun-Bloco Manutenção Ações e Serv.Púb.Saúde  1.231.602.402  1.280.071.870 

1.7.1.4.00.0.0.00       Transf. de Rec. do Fundo Nacional do Desenv. da Educação - FNDE  37.651.311  39.793.271 

Página: 65 de 443



Em R$ 1,00(Inciso III, Itens "b" e "c", art. 22 da Lei 4320)

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Ano Base:  

DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA RECEITA MUNICIPAL PREVISTA PARA OS EXERCÍCIOS DE 2023 E 2024

PREVISTO PARA 

2024

ORÇADO PARA 

2023

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

1.7.1.4.50.0.0.00         Transferências do Salário-Educação  23.570.904  27.936.140 

1.7.1.4.52.0.0.00         Transf. Diretas do FNDE Ref. ao Prog. Nac. de Alim. Escolar - PNAE  12.394.149  11.857.131 

1.7.1.4.99.0.0.00         Outras Transf. Diretas do Fundo Nac. do Desenv. da Educação - FNDE  1.686.258 

1.7.1.6.00.0.0.00       Transf. de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS  5.634.253  7.966.117 

1.7.1.6.50.0.0.00         Transf. de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS  5.634.253  7.966.117 

1.7.1.7.00.0.0.00       Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades  27.774.151  3.450.284 

1.7.1.7.52.0.0.00         Transf. de Conv. da União destinadas a Programas de Assistência Social  70.000 

1.7.1.7.54.0.0.00         Transf. de Conv. da União destinadas a Programas de Saneamento Básico  2.483.658 

1.7.1.7.99.0.0.00         Outras Transferências de Convênios da União  27.774.151  896.626 

1.7.1.9.00.0.0.00       Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades  8.029.661  9.313.589 

1.7.1.9.57.0.0.00         Transferência Especial da União  297.050  184.065 

1.7.1.9.58.0.0.00         Transferência Obrigatória Decorrente da Lei Compl. 176/2020  5.724.360 

1.7.1.9.99.0.0.00         Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades  7.732.611  3.405.164 

1.7.2.0.00.0.0.00     Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades  1.242.090.178  1.260.563.079 

1.7.2.1.00.0.0.00       Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal  1.056.767.602  1.080.416.259 

1.7.2.1.50.0.0.00         Cota-Parte do ICMS  708.794.997  665.136.148 

1.7.2.1.51.0.0.00         Cota - Parte do IPVA  340.942.900  406.926.472 

1.7.2.1.52.0.0.00         Cota - Parte do IPI - Municípios  7.029.705  8.353.639 

1.7.2.3.00.0.0.00       Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS  185.290.576  170.287.199 

Página: 66 de 443



Em R$ 1,00(Inciso III, Itens "b" e "c", art. 22 da Lei 4320)

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Ano Base:  

DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA RECEITA MUNICIPAL PREVISTA PARA OS EXERCÍCIOS DE 2023 E 2024

PREVISTO PARA 

2024

ORÇADO PARA 

2023

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

1.7.2.3.50.0.0.00         Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS  185.290.576  170.287.199 

1.7.2.4.00.0.0.00       Transf. Convênios dos Estados e Distrito Federal e Suas Entidades  32.000  9.859.621 

1.7.2.4.50.0.0.00         Transf.Convênios dos Estados e DF para o Sistema Único de Saúde - SUS  8.484.138 

1.7.2.4.99.0.0.00         Outras Transf. de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades  32.000  1.375.483 

1.7.4.0.00.0.0.00     Transferências de Instituições Privadas  58.740.373  42.982.692 

1.7.4.1.00.0.0.00       Transferências de Instituições Privadas  58.740.373  42.982.692 

1.7.4.1.99.0.0.00         Outras Transferências de Instituições Privadas  58.740.373  42.982.692 

1.7.5.0.00.0.0.00     Transferências de Outras Instituições Públicas  522.262.834  532.176.231 

1.7.5.1.00.0.0.00       Transf. Rec. Fundo Manut. Des. Ed. Básica Valoriz. Prof. Educ.- FUNDEB  522.262.834  532.176.231 

1.7.5.1.50.0.0.00         Transf. Rec. Fundo Manut. Des. Ed. Básica Valoriz. Prof. Educ.- FUNDEB  522.262.834  532.176.231 

1.7.9.0.00.0.0.00     Demais Transferências Correntes  13.007.596 

1.7.9.1.00.0.0.00       Transferências de Pessoas Físicas  13.007.596 

1.7.9.1.99.0.0.00         Outras Transferências de Pessoas Físicas  13.007.596 

1.9.0.0.00.0.0.00   Outras Receitas Correntes  116.098.442  134.607.819 

1.9.1.0.00.0.0.00     Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais  64.147.225  77.716.708 

1.9.1.1.00.0.0.00       Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais  64.147.225  77.716.708 

1.9.1.1.01.0.0.00         Multas Previstas em Legislação Específica  61.786.045  76.435.140 

1.9.1.1.06.0.0.00         Multas por Danos Ambientais  146.618 

1.9.1.1.08.0.0.00         Multas Decorrentes de Sentenças Judiciais  14.687 

Página: 67 de 443



Em R$ 1,00(Inciso III, Itens "b" e "c", art. 22 da Lei 4320)

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Ano Base:  

DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA RECEITA MUNICIPAL PREVISTA PARA OS EXERCÍCIOS DE 2023 E 2024

PREVISTO PARA 

2024

ORÇADO PARA 

2023

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

1.9.1.1.09.0.0.00         Multas e Juros Previstos em Contratos  2.346.493  1.134.950 

1.9.2.0.00.0.0.00     Indenizações, Restituições e Ressarcimentos  9.694.059  18.662.955 

1.9.2.1.00.0.0.00       Indenizações  1.421.619  85.323 

1.9.2.1.01.0.0.00         Indenizações por Danos Causados ao Patrimônio Público  23.000  73.050 

1.9.2.1.99.0.0.00         Outras Indenizações  1.398.619  12.273 

1.9.2.2.00.0.0.00       Restituições  8.272.440  5.418.402 

1.9.2.2.99.0.0.00         Outras Restituições  8.272.440  5.418.402 

1.9.2.3.00.0.0.00       Ressarcimentos  13.159.230 

1.9.2.3.99.0.0.00         Outros Ressarcimentos  13.159.230 

1.9.9.0.00.0.0.00     Demais Receitas Correntes  42.257.158  38.228.156 

1.9.9.9.00.0.0.00       Outras Receitas Correntes  42.257.158  38.228.156 

1.9.9.9.03.0.0.00         Comp. Financ entre Reg. Geral Reg.s Próprios Prev. Servidores  20.193.818  21.573.848 

1.9.9.9.12.0.0.00         Enc. Legais pela Inscrição em Dívida At. e Rec. de Ônus de Sucumbência  6.250.032  8.872.803 

1.9.9.9.99.0.0.00         Outras Receitas  15.813.308  7.781.505 

2.0.0.0.00.0.0.00 Receitas de Capital  634.179.134  620.755.896 

2.1.0.0.00.0.0.00   Operações de Crédito  548.251.268  536.893.539 

2.1.1.0.00.0.0.00     Operações de Crédito - Mercado Interno  513.825.259  385.362.004 

2.1.1.2.00.0.0.00       Operações de Crédito - Mercado Interno  181.413.680  146.365.125 

2.1.1.2.52.0.0.00         Operações de Crédito Internas para Programas de Saneamento  85.800.001  67.187.600 

Página: 68 de 443



Em R$ 1,00(Inciso III, Itens "b" e "c", art. 22 da Lei 4320)

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Ano Base:  

DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA RECEITA MUNICIPAL PREVISTA PARA OS EXERCÍCIOS DE 2023 E 2024

PREVISTO PARA 

2024

ORÇADO PARA 

2023

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

2.1.1.2.54.0.0.00         Operações de Crédito Internas p/ Progr. Modernização da Adm. Pública  56.019.561  61.702.299 

2.1.1.2.56.0.0.00         Operações de Crédito Internas para Programas de Moradia Popular  39.594.118  17.475.226 

2.1.1.9.00.0.0.00       Outras Operações de Crédito - Mercado Interno  332.411.579  238.996.879 

2.1.1.9.99.0.0.00         Outras Operações de Crédito - Mercado Interno  332.411.579  238.996.879 

2.1.2.0.00.0.0.00     Operações de Crédito - Mercado Externo  34.426.009  151.531.535 

2.1.2.2.00.0.0.00       Operações de Crédito Contratuais - Mercado Externo  102.231.967 

2.1.2.2.54.0.0.00         Operações de Crédito Ext. p/ Progr. de Modernização da Adm. Pública  102.231.967 

2.1.2.9.00.0.0.00       Outras Operações de Crédito - Mercado Externo  34.426.009  49.299.568 

2.1.2.9.99.0.0.00         Outras Operações de Crédito - Mercado Externo  34.426.009  49.299.568 

2.2.0.0.00.0.0.00   Alienação de Bens  6.120.000  9.727.544 

2.2.1.0.00.0.0.00     Alienação de Bens Móveis  1.184.008 

2.2.1.3.00.0.0.00       Alienação de Bens Móveis e Semoventes  1.184.008 

2.2.1.3.01.0.0.00         Alienação de Bens Móveis e Semoventes  1.184.008 

2.2.2.0.00.0.0.00     Alienação de Bens Imóveis  6.120.000  8.543.536 

2.2.2.1.00.0.0.00       Alienação de Bens Imóveis  6.120.000  8.543.536 

2.2.2.1.01.0.0.00         Alienação de Bens Imóveis  6.120.000  8.543.536 

2.3.0.0.00.0.0.00   Amortização de Empréstimos  1.760.957  1.334.194 

2.3.1.0.00.0.0.00     Amortização de Empréstimos  1.760.957  1.334.194 

2.3.1.1.00.0.0.00       Amortização de Empréstimos  1.760.957  1.334.194 

Página: 69 de 443



Em R$ 1,00(Inciso III, Itens "b" e "c", art. 22 da Lei 4320)

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Ano Base:  

DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA RECEITA MUNICIPAL PREVISTA PARA OS EXERCÍCIOS DE 2023 E 2024

PREVISTO PARA 

2024

ORÇADO PARA 

2023

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

2.3.1.1.06.0.0.00         Amortização de Empréstimos Contratuais  1.760.957  1.334.194 

2.4.0.0.00.0.0.00   Transferências de Capital  40.479.491  42.722.674 

2.4.1.0.00.0.0.00     Transferências da União e de Suas Entidades  40.479.491  41.645.200 

2.4.1.1.00.0.0.00       Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS  39.801.001  9.720.962 

2.4.1.1.51.0.0.00         Transf. de Rec.¿SUS-Rep.Fun/Fun-Bloco Estruturação Rede Serv.Púb.Saúde  39.801.001  9.720.962 

2.4.1.4.00.0.0.00       Transferência de Convênios da União e de suas Entidades  678.490  8.887.922 

2.4.1.4.50.0.0.00         Transferências de Convênio da União p/ o Sistema Único de Saúde - SUS  5.000.000 

2.4.1.4.99.0.0.00         Outras Transferências de Convênios da União e de suas Entidades  678.490  3.887.922 

2.4.1.9.00.0.0.00       Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades  23.036.316 

2.4.1.9.51.0.0.00         Transferência Especial da União  833.316 

2.4.1.9.99.0.0.00         Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades  22.203.000 

2.4.2.0.00.0.0.00     Transferências Dos Estados E Do Distrito Federal E De Suas Entidades  1.077.474 

2.4.2.2.00.0.0.00       Transf. de Conv. dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades  1.077.474 

2.4.2.2.99.0.0.00         Outras Transf. de Conv. dos Estados e DF e de suas Entidades  1.077.474 

2.9.0.0.00.0.0.00   Outras Receitas De Capital  37.567.418  30.077.945 

2.9.9.0.00.0.0.00     Demais Receitas de Capital  37.567.418  30.077.945 

2.9.9.9.00.0.0.00       Outras Receitas de Capital  37.567.418  30.077.945 

2.9.9.9.99.0.0.00         Outras Receitas de Capital  37.567.418  30.077.945 

7.0.0.0.00.0.0.00 Receitas Correntes Intra-Orçamentárias  1.460.847.477  1.637.280.355 

Página: 70 de 443



Em R$ 1,00(Inciso III, Itens "b" e "c", art. 22 da Lei 4320)

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Ano Base:  

DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA RECEITA MUNICIPAL PREVISTA PARA OS EXERCÍCIOS DE 2023 E 2024

PREVISTO PARA 

2024

ORÇADO PARA 

2023

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

7.2.0.0.00.0.0.00   Contribuições Intra-Orçamentárias  233.361.033  263.890.801 

7.2.1.0.00.0.0.00     Contribuições Sociais Intra-Orçamentárias  233.361.033  263.890.801 

7.2.1.5.00.0.0.00       Contr.p/ Reg.Próprios de Previd. e Sist.Proteção Social - Intra-Orçam.  233.361.033  263.890.801 

7.2.1.5.02.0.0.00         Contribuição Patronal - Servidor Civil - Intra-Orçamentária  222.367.174  251.223.319 

7.2.1.5.50.0.0.00         Contrib. Patronal - Servidor Civil Inativo e Pensionistas-Intra-Orç.  9.900 

7.2.1.5.51.0.0.00         Contr.Patronal - Parcelamentos - Intra-Orcamentárias  10.993.859  12.657.582 

7.3.0.0.00.0.0.00   Receita Patrimonial Intra-Orçamentárias  240.000 

7.3.1.0.00.0.0.00     Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado  240.000 

7.3.1.1.00.0.0.00       Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado  240.000 

7.3.1.1.01.0.0.00         Aluguéis, Arrendamentos, Foros, Laudêmios, Tarifas de Ocupação  240.000 

7.6.0.0.00.0.0.00   Receita de Serviços Intra-Orçamentárias  839.340  304.049 

7.6.1.0.00.0.0.00     Serviços Administrativos e Comerciais Gerais  382.340  1.000 

7.6.1.1.00.0.0.00       Serviços Administrativos e Comerciais Gerais  382.340  1.000 

7.6.1.1.01.0.0.00         Serv.Adm.e Com.Gerais Prest.por Entid.e Órgãos Púb.em Geral  382.340  1.000 

7.6.9.0.00.0.0.00     Outros Serviços - Intra-Orçamentários  457.000  303.049 

7.6.9.9.00.0.0.00       Outros Serviços - Intra-Orçamentários  457.000  303.049 

7.6.9.9.50.0.0.00         Serviços Sujeitos à Regulação - Intra-Orçamentários  457.000  303.049 

7.9.0.0.00.0.0.00   Outras Receitas Correntes Intra-Orçamentárias  1.226.647.104  1.372.845.505 

7.9.2.0.00.0.0.00     Indenizações, Restituições e Ressarcimentos  60.152 

Página: 71 de 443



Em R$ 1,00(Inciso III, Itens "b" e "c", art. 22 da Lei 4320)

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Ano Base:  

DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA RECEITA MUNICIPAL PREVISTA PARA OS EXERCÍCIOS DE 2023 E 2024

PREVISTO PARA 

2024

ORÇADO PARA 

2023

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

7.9.2.3.00.0.0.00       Ressarcimentos - Intra-Orçamentários  60.152 

7.9.2.3.99.0.0.00         Outros Ressarcimentos - Intra-Orçamentários  60.152 

7.9.9.0.00.0.0.00     Demais Receitas Correntes Intra-Orçamentárias  1.226.647.104  1.372.785.353 

7.9.9.9.00.0.0.00       Outras Receitas Correntes Intra-Orçamentárias  1.226.647.104  1.372.785.353 

7.9.9.9.99.0.0.00         Outras Receitas Intra-Orçamentárias  1.226.647.104  1.372.785.353 

1.0.0.0.00.0.0.00 ( - ) Dedução da Receitas Correntes (308.493.810) (319.219.543)

1.1.0.0.00.0.0.00   ( - ) Dedução da Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria (308.493.810)

1.1.7.0.00.0.0.00     ( - ) Deducão da (-) Deduções de Transferências Correntes (308.493.810)

1.1.7.1.00.0.0.00       ( - ) Deducão da (-) Deduções de Transferências da União e de suas Entidades (97.140.290)

1.1.7.1.10.0.0.00         ( - ) Deducão da (-) Deduções de Transf.Decorrentes de Participação na Receita da União (97.140.290)

1.1.7.1.15.0.0.00         ( - ) Deducão da (-) Ded. de Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM (97.126.878)

1.1.7.2.00.0.0.00       ( - ) Deducão da (-) Ded. de Transf. dos Estados Distrito Federal e de suas Entidades (211.353.520)

1.1.7.2.10.0.0.00         ( - ) Deducão da (-) Ded. de Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal (211.353.520)

1.1.7.2.15.0.0.00         ( - ) Deducão da (-) Deduções de Cota-Parte do ICMS (141.758.999)

1.7.0.0.00.0.0.00   ( - ) Dedução da Transferências Correntes (319.219.543)

1.7.1.0.00.0.0.00     ( - ) Dedução da Transferências da União e de suas Entidades (103.136.291)

1.7.1.1.00.0.0.00       ( - ) Dedução da Transferências Decorrentes de Participação na Receita da União (103.136.291)

1.7.1.1.51.0.0.00         ( - ) Dedução da Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM (103.005.544)

1.7.1.1.52.0.0.00         ( - ) Dedução da Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural (130.747)

Página: 72 de 443



Em R$ 1,00(Inciso III, Itens "b" e "c", art. 22 da Lei 4320)

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Ano Base:  

DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA RECEITA MUNICIPAL PREVISTA PARA OS EXERCÍCIOS DE 2023 E 2024

PREVISTO PARA 

2024

ORÇADO PARA 

2023

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

1.7.2.0.00.0.0.00     ( - ) Dedução da Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades (216.083.252)

1.7.2.1.00.0.0.00       ( - ) Dedução da Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal (216.083.252)

1.7.2.1.50.0.0.00         ( - ) Dedução da Cota-Parte do ICMS (133.027.230)

1.7.2.1.51.0.0.00         ( - ) Dedução da Cota - Parte do IPVA (81.385.294)

1.7.2.1.52.0.0.00         ( - ) Dedução da Cota - Parte do IPI - Municípios (1.670.728)

TOTAL DAS RECEITAS  11.688.120.189  10.587.483.895 

Página: 73 de 443



 

Código Especificação Código Especificação

1 LEGISLATIVA 15 URBANISMO

2 JUDICIÁRIA 16 HABITAÇÃO

4 ADMINISTRAÇÃO 17 SANEAMENTO

6 SEGURANÇA PÚBLICA 18 GESTÃO AMBIENTAL

8 ASSISTÊNCIA SOCIAL 19 CIÊNCIA E TECNOLOGIA

9 PREVIDÊNCIA SOCIAL 20 AGRICULTURA

10 SAÚDE 23 COMÉRCIO E SERVIÇOS

11 TRABALHO 26 TRANSPORTE

12 EDUCAÇÃO 27 DESPORTO E LAZER

13 CULTURA 28 ENCARGOS ESPECIAIS

14 DIREITOS DA CIDADANIA 99 RESERVA DE CONTIGÊNCIA/RPPS

Relação das Funções Utilizadas no Orçamento -  2024

Página: 74 de 443



 

Código Especificação Código Especificação

31 AÇÃO LEGISLATIVA 361 ENSINO FUNDAMENTAL

61 AÇÃO JUDICIÁRIA 362 ENSINO MÉDIO

121 PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 365 EDUCAÇÃO INFANTIL

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 367 EDUCAÇÃO ESPECIAL

123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 392 DIFUSÃO CULTURAL

124 CONTROLE INTERNO 422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS

125 NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 451 INFRAESTRUTURA URBANA

126 TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 452 SERVIÇOS URBANOS

128 FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 453 TRANSPORTES COLETIVOS URBANOS

129 ADMINISTRAÇAO DE RECEITAS 482 HABITAÇÃO URBANA

130 ADMINSTRAÇÃO DE CONCESSÕES 512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO

131 COMUNICAÇÃO SOCIAL 541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL

182 DEFESA CIVIL 542 CONTROLE AMBIENTAL

183 INFORMAÇÃO E INTELIGÊNCIA 573 DIFUSÃO DO CONHECIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO

241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO 608 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA

242 ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 691 PROMOÇÃO COMERCIAL

243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 695 TURISMO

244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO

271 PREVIDÊNCIA BÁSICA 784 TRANSPORTE HIDROVIÁRIO

272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 785 TRANSPORTES ESPECIAIS

301 ATENÇÃO BÁSICA 812 DESPORTO COMUNITÁRIO

302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 843 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA

303 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO 844 SERVIÇO DA DÍVIDA EXTERNA

304 VIGILÂNCIA SANITÁRIA 846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 997 RESERVA DO RPPS

306 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 999 RESERVA DE CONTIGÊNCIA

334 FOMENTO AO TRABALHO

Relação das SubFunções Utilizadas no Orçamento -  2024

Página: 75 de 443



 

Código Especificação

20 TRANSFERÊNCIAS À UNIÃO

30 TRANFERÊNCIAS A ESTADOS E AO DISTRITO FEDERAL

40 TRANSFERÊNCIAS A MUNICÍPIOS

50 TRANSFERÊNCIA A INSTITUIÇÕES PRIVADAS E SEM FINS LUCRATIVOS

67 EXECUÇÃO DE CONTRATO DE PARCERIA PÚBLICO-PRIVADA - PPP

71 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO

80 TRANSFERÊNCIAS AO EXTERIOR

90 APLICAÇÕES DIRETAS

91
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

95
APLICAÇÃO DIRETA À CONTA DE RECURSOS DE QUE TRATAM OS §§ 1º E 2º DO ART. 24 LEI COMPLEMENTAR Nº 

141, DE 2012

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA E RESERVA DO RPPS

Relação das Modalidades de Aplicação utilizadas no Orçamento -  2024

Página: 76 de 443



 

Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

DESPESARECEITA

DESCRIÇÃOCÓDIGO

CORRENTE CAPITAL TOTAL CORRENTE CAPITAL TOTAL

DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA POR VÍNCULO ORÇAMENTÁRIO

2024

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  3.007.950.285  3.007.950.285  2.816.319.392  191.700.893  3.008.020.285 

1.500.020.000 MDE - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO  1.034.209.001  1.034.209.001  979.501.686  54.637.315  1.034.139.001 

1.500.040.000 ASPS - AÇÕES E SERV. PÚBLICOS DE SAÚDE  958.459.580  958.459.580  940.443.005  18.016.575  958.459.580 

1.501.002.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - OUTROS RECURSOS  135.435.375  118.747  135.554.122  16.177.483  119.376.639  135.554.122 

1.501.400.000 RECURSO LIVRE - ADMINISTRAÇÃO INDIRETA  1.016.965.934  1.334.194  1.018.300.128  909.626.410  108.673.718  1.018.300.128 

1.540.031.000 FUNDEB - MANUT. E DESENV. DA EDUC. BÁSICA E VALORIZ. 

PROF. DA EDUCAÇÃO

 535.603.595  535.603.595  535.603.595  535.603.595 

1.550.301.000 CONTRIBUIÇÃO DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO  27.936.140  27.936.140  26.970.138  966.002  27.936.140 

1.552.303.000 MERENDA ESCOLAR  12.210.457  12.210.457  12.210.457  12.210.457 

1.600.500.000 ATENÇÃO BÁSICA - CUSTEIO  127.486.438  127.486.438  125.831.504  1.654.934  127.486.438 

1.600.501.000 ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E 

HOSPITALAR-CUSTEIO

 1.073.627.421  1.073.627.421  1.071.108.421  2.519.000  1.073.627.421 

1.600.502.000 VIGILÂNCIA EM SAÚDE - CUSTEIO  10.248.012  10.248.012  10.244.012  4.000  10.248.012 

1.600.503.000 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA - CUSTEIO  25.182.789  25.182.789  25.182.789  25.182.789 

1.600.511.000 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS PARA CUSTEIO  200.598  200.598  200.598  200.598 

1.601.505.000 ATENÇÃO BÁSICA - INVESTIMENTO  9.265.372  9.265.372  1.248.372  8.017.000  9.265.372 

1.601.506.000 ATENÇÃO ESPECIALIZADA - INVESTIMENTO  5.000.000  5.000.000  1.000.000  4.000.000  5.000.000 

1.601.512.000 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS PARA INVESTIMENTO  453.160  455.590  908.750  200.000  708.750  908.750 

1.604.500.000 ATENÇÃO BÁSICA - CUSTEIO - TRANSF. VENCIMENTOS AGENTES 

COMUNITÁRIOS

 18.140.486  18.140.486  18.140.486  18.140.486 

1.604.502.000 VIGILÂNCIA EM SAÚDE - CUSTEIO - TRANSF. VENCIMENTOS 

AGENTES COMUNITÁRIOS

 3.325.140  3.325.140  3.325.140  3.325.140 

1.621.011.000 INCENTIVO A ATENÇÃO BÁSICA - PIES  12.005.248  12.005.248  12.005.248  12.005.248 

1.621.050.000 FARMÁCIA BÁSICA  9.502.026  9.502.026  9.502.026  9.502.026 

1.621.090.000 PSF  19.157.310  19.157.310  18.483.910  673.400  19.157.310 

1.621.111.000 CEO - CENTRO ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS  442.747  442.747  442.747  442.747 

1.621.160.000 PRIMEIRA INFÂNCIA MELHOR  1.055.781  1.055.781  1.055.781  1.055.781 

1.621.170.000 SALVAR - SAMU - UPAS  5.381.075  5.381.075  5.381.075  5.381.075 

1.621.220.000 CUCA LEGAL (CAPS)  3.865.519  3.865.519  3.865.519  3.865.519 

1.621.229.000 HOSPITAIS FEDERAIS  4.427.467  4.427.467  4.427.467  4.427.467 

1.621.230.000 HOSPITAIS PÚBLICOS MUNICIPAIS  114.450.026  114.450.026  114.100.026  350.000  114.450.026 

Página: 77 de 443



Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

DESPESARECEITA

DESCRIÇÃOCÓDIGO

CORRENTE CAPITAL TOTAL CORRENTE CAPITAL TOTAL

DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA POR VÍNCULO ORÇAMENTÁRIO

2024

1.632.297.000 CUSTEIO - TRANSF DO ESTADO REF CONVÊNIOS E INSTR. 

CONGÊNERES VINC À SAÚDE

 8.484.138  8.484.138  8.484.138  8.484.138 

1.634.001.000 OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE  67.446.000  67.446.000  5.000  67.441.000  67.446.000 

1.659.001.000 OUTRAS RECEITAS MUNICIPAIS APLICADAS EM SAÚDE  600.000  600.000  600.000  600.000 

1.660.001.000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA  2.073.796  2.073.796  2.067.796  6.000  2.073.796 

1.660.002.000 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL  1.679.630  1.679.630  1.649.531  30.099  1.679.630 

1.660.003.000 SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIOASSISTENCIAL  1.607.769  1.607.769  1.606.769  1.000  1.607.769 

1.660.004.000 BLOCO DE FINANC. - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA 

COMPLEXIDADE - FNAS

 2.603.313  2.603.313  2.597.313  6.000  2.603.313 

1.660.005.000 BLOCO DE FINANC. DA GESTÃO DO SUAS - IGD SUAS - FNAS  70.000  70.000  65.528  4.472  70.000 

1.660.006.000 PROGRAMA ACESUAS TRABALHO - FNAS  1.609  1.609  1.609  1.609 

1.660.007.000 APRIMORAREDE - CADASTRO NAC. ENTIDADES ASSISTENCIAIS - 

FNAS

 990  990  990  990 

1.660.008.000 PROGRAMA ERRADICAÇÃO DO TRABALHO INFANTIL - AEPETI - 

FNAS

 178.970  178.970  178.970  178.970 

1.665.002.000 JUSTIÇA COMUNITÁRIA  124.065  124.065  114.065  10.000  124.065 

1.669.001.000 RECURSOS FUNDO MUNICIPAL DO DIREITO DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE

 34.996.877  34.996.877  30.518.438  4.478.439  34.996.877 

1.669.002.000 RECURSOS FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO  28.391.049  28.391.049  24.568.285  3.822.764  28.391.049 

1.700.002.000 AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE DRENAGEM - OGU  22.203.000  22.203.000  1.501.000  20.702.000  22.203.000 

1.700.005.000 MODERNIZAÇÃO DO GINÁSIO TESOURINHA  1.118.108  1.118.108  1.118.108  1.118.108 

1.700.007.000 PROGRAMA CIDADE ABERTA - APOIO AO TURISMO  896.626  896.626  896.626  896.626 

1.700.008.000 PROJETO SKATE NA ESCOLA  282.477  282.477  282.477  282.477 

1.700.012.000 CONSTRUÇÃO CENTRO MULTIPLO USO - COHAB CAVALHADA - 

CONV. 887666/201

 1.000  1.000  1.000  1.000 

1.700.015.000 PROJETO PARA TODOS  366.688  366.688  365.688  1.000  366.688 

1.700.023.000 PROTÁSIO ALVES  3.876.647  3.876.647  3.876.647  3.876.647 

1.701.001.000 CONVÊNIO CEEE-D - UTC - UNIDADE DE TRIAGEM E 

COMPOSTAGEM

 304  304  304  304 

1.701.004.000 PLANO DE LOGÍSTICA SUSTENTÁVEL  500.000  500.000  405.000  95.000  500.000 

1.701.006.000 PROJETO MELHORES AMIGOS  6.000  6.000  6.000  6.000 

1.706.001.000 CONGRESSO MUAYTHY & MMA REGIÃO SUL  52.064  52.064  52.064  52.064 

1.706.005.000 EMENDA FED. (TRANSF ESPECIAL) SEN. LASIER MARTINS  100.008  100.008  100.008  100.008 

Página: 78 de 443



Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

DESPESARECEITA

DESCRIÇÃOCÓDIGO

CORRENTE CAPITAL TOTAL CORRENTE CAPITAL TOTAL

DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA POR VÍNCULO ORÇAMENTÁRIO

2024

1.706.006.000 EMENDA FED. (TRANSF ESPECIAL) DEP. NEREU CRISPIM  30.993  30.993  30.993  30.993 

1.716.001.000 LEI PAULO GUSTAVO  3.405.164  3.405.164  3.405.164  3.405.164 

1.717.410.000 EC Nº 123 - AUX. EMERGENCIAL PARA IDOSOS - TRANSPORTE 

PÚBLICO

 11.275  11.275  11.275  11.275 

1.749.006.000 LEI DE EMERGÊNCIA CULTURAL Nº 14017/2020  6.521  6.521  6.521  6.521 

1.749.009.000 FRBL - MPRS  755.418  755.418  754.418  1.000  755.418 

1.750.251.000 CIDE - CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO 

ECONÔMICO

 1.000  1.000  1.000  1.000 

1.751.217.000 RECURSOS FUNDO MUNICIPAL PARA CUSTEIO DA ILUMINAÇÃO 

PÚBLICA

 68.244.736  396.538  68.641.274  68.467.377  173.897  68.641.274 

1.752.296.000 PROMOÇÕES EDUCATIVAS DE TRÂNSITO  1.200.000  1.200.000  1.200.000  1.200.000 

1.752.313.000 ÁREA AZUL  4.607.896  4.607.896  4.607.896  4.607.896 

1.753.140.000 TAXA DE COLETA DE LIXO  306.284.710  306.284.710  301.734.340  4.550.370  306.284.710 

1.754.001.000 FINANCIAMENTO DA CONTRAPARTIDA DO PAC/COPA  7.117.289  7.117.289  7.117.289  7.117.289 

1.754.002.000 PROG. DE FINANCTO BANRISUL DAS CONTRAPARTIDAS - 

PAC/PRÓ-TRANSPORTES

 19.661.926  19.661.926  19.661.926  19.661.926 

1.754.005.000 PROGRAMA DE MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO 

TRIBUTÁRIA - PMAT

 393.311  393.311  90.001  303.310  393.311 

1.754.006.000 PROGRAMA NACIONAL DE APOIO À GESTÃO ADMINISTRATIVA - 

PNAFM/SIGEM

 7.310.197  7.310.197  147.302  7.162.895  7.310.197 

1.754.007.000 PROGRAMA DE DESENV. DA ORLA E CENTRO HISTÓRICO DE 

POA - PRÓ-ORLA

 4.815.537  4.815.537  627.538  4.187.999  4.815.537 

1.754.008.000 PMAT - BNDES  43.571.671  43.571.671  3.000  43.568.671  43.571.671 

1.754.009.000 PMAT - BRDE - PLANO DIRETOR  1.800.000  1.800.000  400.000  1.400.000  1.800.000 

1.754.010.000 BRDE - AMPLIAÇÃO DE SUBSISTEMAS DO SISTEMA DE ÁGUA - 

SAA - SÃO JOÃO

 15.102.000  15.102.000  15.102.000  15.102.000 

1.754.011.000 PMAT - BRDE - PROJETO MODERNIZAÇÃO DO 

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

 2.394.000  2.394.000  1.801.000  593.000  2.394.000 

1.754.012.000 PMAT - BRDE - GESTÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO  2.952.000  2.952.000  2.952.000  2.952.000 

1.754.013.000 PMAT - BRDE - GESTÃO DA FROTA VEÍCULAR  1.281.120  1.281.120  1.281.120  1.281.120 

1.754.014.000 PMAT - BRDE - SISTEMA DE GESTÃO  DO PATRIMÕNIO 

MOBILIÁRIO

 2.000.000  2.000.000  2.000.000  2.000.000 

1.754.015.000 BRDE - CENTRAL DE TRATAMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS  2.082.600  2.082.600  2.082.600  2.082.600 

Página: 79 de 443



Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

DESPESARECEITA

DESCRIÇÃOCÓDIGO

CORRENTE CAPITAL TOTAL CORRENTE CAPITAL TOTAL

DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA POR VÍNCULO ORÇAMENTÁRIO

2024

1.754.016.000 PROGRAMA PRÓ-MORADIA - REGULARIZAÇÃO DE  

ASSENTAMENTOS PRECÁRIOS

 17.475.226  17.475.226  17.475.226  17.475.226 

1.754.018.000 COPA - PRÓ-TRANSPORTE  11.525.277  11.525.277  11.525.277  11.525.277 

1.754.020.000 PROGRAMA SANEAMENTO PARA TODOS - PAC 2 - BNDES  1.000  1.000  1.000  1.000 

1.754.021.000 REQUALIFICAR - INFRAESTRUTURA VIÁRIA - PAVIMENTAÇÃO  10.300.000  10.300.000  10.300.000  10.300.000 

1.754.022.000 PROJETOS E CAPTAÇÃO DE RECURSOS  61.512.476  61.512.476  61.512.476  61.512.476 

1.754.023.000 PONTA DO ARADO - PROG. SANEAMENTO PARA TODOS  48.852.000  48.852.000  48.852.000  48.852.000 

1.754.024.000 PROJETO PORTO ALEGRE SEGURA - BNDES - FAT/FINEM  22.500.000  22.500.000  22.500.000  22.500.000 

1.754.025.000 TÚNEL VERDE - BRDE - MANEJO ÁGUAS PLUVIAIS  1.150.000  1.150.000  1.150.000  1.150.000 

1.754.027.000 INFRAESTRUTURA VIÁRIA - PAVIMENTAÇÃO  38.933.911  38.933.911  10.514.000  28.419.911  38.933.911 

1.754.028.000 CENTRO +4D - LEI 13.343 - 23/12/2022  44.484.031  44.484.031  62.000  44.422.031  44.484.031 

1.754.029.000 PORTO ALEGRE +BID - LEI 13.306 - 21/11/2022  102.231.967  102.231.967  36.204.568  66.027.399  102.231.967 

1.755.302.000 ALIENAÇÃO DE BENS  9.212.259  9.212.259  1.000  9.211.259  9.212.259 

1.759.203.000 RECURSOS FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

DESPORTIVO

 554.214  554.214  8.909  545.305  554.214 

1.759.204.000 RECURSOS FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA  309.601  309.601  309.601  309.601 

1.759.206.000 RECURSOS FUNDO MUN. DE APOIO À PRODUÇÃO ARTÍSTICA E 

CULTURAL DE POA

 189.225  189.225  189.225  189.225 

1.759.208.000 RECURSOS FUNDO MUNIC. REST. REFORMA MANUT. ANIMAÇÃO 

MERC. PÚBLICO POA

 6.462.665  6.462.665  6.462.665  6.462.665 

1.759.211.000 RECURSOS FUNDO PRÓ-DEFESA DO MEIO AMBIENTE DE PORTO 

ALEGRE

 7.148.162  7.148.162  7.041.762  106.400  7.148.162 

1.759.215.000 RECURSOS FUNDO MUNICIPAL DE REAPARELHAMENTO DO 

CORPO DE BOMBEIROS

 584.631  584.631  1.000  583.631  584.631 

1.759.219.000 RECURSOS FUNDO DE REAPARELHAMENTO E MODERN. DA PGM 

DE PORTO ALEGRE

 8.514.928  8.514.928  3.051.428  5.463.500  8.514.928 

1.759.220.000 RECURSOS FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DIFUSOS  793.101  793.101  733.001  60.100  793.101 

1.759.226.000 RECURSOS FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DOS ANIMAIS  18.054  18.054  15.054  3.000  18.054 

1.759.231.000 RECURSOS FUNDO MUNICIPAL DE GESTÃO DE TERRITÓRIO - 

FMGT

 1.497.668  1.497.668  916.500  581.168  1.497.668 

1.759.235.000 RECURSOS FUNDO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA 

PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL

 100.000  100.000  51.000  49.000  100.000 

1.759.263.000 FUNDO ESPECIAL INDENIZAÇÃO PETROBRÁS  13.385.280  13.385.280  13.072.380  312.900  13.385.280 

Página: 80 de 443



Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

DESPESARECEITA

DESCRIÇÃOCÓDIGO

CORRENTE CAPITAL TOTAL CORRENTE CAPITAL TOTAL

DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA POR VÍNCULO ORÇAMENTÁRIO

2024

1.759.399.000 PERMISSÕES E CONCESSÕES DE USO  FUN-PATRIMÔNIO  3.221.878  3.221.878  3.200.999  20.879  3.221.878 

1.759.501.000 FUNDO MUNICIPAL DE INCENT À RECICLAGEM E INSERÇÃO 

PRODUT DE CATADORES

 87.757  87.757  85.757  2.000  87.757 

1.759.793.000 RECURSOS FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE 

SOCIAL

 1.349.609  29.491.485  30.841.094  1.495.783  29.345.311  30.841.094 

1.799.002.000 PROJETOS CULTURAIS  833.316  833.316  765.631  67.685  833.316 

1.799.003.000 CONTRAPARTIDAS DE TERMOS DE COMPROMISSO COM 

EMPREENDEDORES

 586.460  586.460  586.460  586.460 

1.799.004.000 COMPENSAÇÃO - L.C. 757/2015  2.759.635  2.759.635  2.681.235  78.400  2.759.635 

1.799.008.000 PROGRAMA RECUPERAÇÃO DE ESPAÇOS ESPORTIVOS  1.077.474  1.077.474  1.077.474  1.077.474 

1.799.009.000 SUBSÍDIO TRANSPORTE  1.000.000  1.000.000  1.000.000  1.000.000 

1.799.012.000 EDUCAÇÃO SÓCIO AMBIENTAL - 20% - LEI 728/2014  123.748  123.748  123.748  123.748 

1.799.013.000 QUALIFICAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DOS ESPAÇOS DE TRIAGEM - 

20% - LEI 728/201

 123.848  123.848  123.848  123.848 

1.799.014.000 CURSOS DE FORMAÇÃO DE EDUCADOR AMBIENTAL - 10% - LEI 

728/2014

 61.873  61.873  61.873  61.873 

1.800.050.000 CAPITALIZAÇÃO  626.829.716  626.829.716  183.360.865  443.468.851  626.829.716 

1.801.049.000 PLANO FINANCEIRO DO RPPS  1.712.358.809  1.712.358.809  1.712.358.809  1.712.358.809 

1.802.069.000 TAXA DE ADMINISTRAÇÃO DO RPPS  31.535.362  31.535.362  29.566.362  1.969.000  31.535.362 

TOTAL  11.045.403.293  620.755.896  11.666.159.189  10.135.411.714  1.530.747.475  11.666.159.189 

Página: 81 de 443



 
DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DE DESPESAS POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E FONTE DE RECURSO

2024

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

TOTAL

 196.950.000 
LEGISLATIVA01.000

01.031 Ação Legislativa  167.950.000 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  167.950.000 

01.122 Administração Geral  1.000.000 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  1.000.000 

01.271 Previdência Básica  13.500.000 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  13.500.000 

01.272 Previdência do Regime Estatutário  14.000.000 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  14.000.000 

01.392 Difusão Cultural  500.000 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  500.000 

 70.910.953 
JUDICIÁRIA02.000

02.061 Ação Judiciária  2.000 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  2.000 

02.122 Administração Geral  70.908.953 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  62.394.025 

1.759.219.000 RECURSOS FUNDO DE REAPARELHAMENTO E MODERN. DA PGM DE PORTO ALEGRE  8.514.928 

 783.810.250 
ADMINISTRAÇÃO04.000

04.031 Ação Legislativa  8.000.000 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  8.000.000 

04.121 Planejamento e Orçamento  1.434.280 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  10.000 

1.754.008.000 PMAT - BNDES  1.424.280 

04.122 Administração Geral  590.187.083 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  476.266.943 

1.501.400.000 RECURSO LIVRE - ADMINISTRAÇÃO INDIRETA  37.294.762 

1.701.004.000 PLANO DE LOGÍSTICA SUSTENTÁVEL  500.000 

1.753.140.000 TAXA DE COLETA DE LIXO  2.996.272 

1.754.006.000 PROGRAMA NACIONAL DE APOIO À GESTÃO ADMINISTRATIVA - PNAFM/SIGEM  33.902 

1.754.007.000 PROGRAMA DE DESENV. DA ORLA E CENTRO HISTÓRICO DE POA - PRÓ-ORLA  3.310.299 

1.754.008.000 PMAT - BNDES  2.103.187 

1.754.013.000 PMAT - BRDE - GESTÃO DA FROTA VEÍCULAR  1.281.120 

1.754.022.000 PROJETOS E CAPTAÇÃO DE RECURSOS  5.001.000 

1.754.028.000 CENTRO +4D - LEI 13.343 - 23/12/2022  9.013.031 

1.754.029.000 PORTO ALEGRE +BID - LEI 13.306 - 21/11/2022  9.775.892 

1.755.302.000 ALIENAÇÃO DE BENS  8.204.759 

1.759.208.000 RECURSOS FUNDO MUNIC. REST. REFORMA MANUT. ANIMAÇÃO MERC. PÚBLICO POA  6.462.665 

1.759.211.000 RECURSOS FUNDO PRÓ-DEFESA DO MEIO AMBIENTE DE PORTO ALEGRE  3.219.998 

1.759.231.000 RECURSOS FUNDO MUNICIPAL DE GESTÃO DE TERRITÓRIO - FMGT  10.000 

Página: 82 de 443



DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DE DESPESAS POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E FONTE DE RECURSO

2024

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

TOTAL

 783.810.250 
ADMINISTRAÇÃO04.000

04.122 Administração Geral  590.187.083 

1.759.399.000 PERMISSÕES E CONCESSÕES DE USO  FUN-PATRIMÔNIO  3.221.878 

1.799.003.000 CONTRAPARTIDAS DE TERMOS DE COMPROMISSO COM EMPREENDEDORES  586.460 

1.799.004.000 COMPENSAÇÃO - L.C. 757/2015  1.529.007 

1.802.069.000 TAXA DE ADMINISTRAÇÃO DO RPPS  19.375.908 

04.123 Administração Financeira  536.210 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  536.210 

04.124 Controle Interno  25.250.926 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  11.676.495 

1.754.008.000 PMAT - BNDES  13.466.431 

1.754.028.000 CENTRO +4D - LEI 13.343 - 23/12/2022  108.000 

04.125 Normatização e Fiscalização  170.000 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  70.000 

1.754.022.000 PROJETOS E CAPTAÇÃO DE RECURSOS  100.000 

04.126 Tecnologia da Informação  100.986.120 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  68.421.857 

1.501.400.000 RECURSO LIVRE - ADMINISTRAÇÃO INDIRETA  18.850.914 

1.753.140.000 TAXA DE COLETA DE LIXO  6.788.094 

1.754.005.000 PROGRAMA DE MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA - PMAT  303.310 

1.754.008.000 PMAT - BNDES  2.660.418 

1.754.029.000 PORTO ALEGRE +BID - LEI 13.306 - 21/11/2022  1.147.032 

1.802.069.000 TAXA DE ADMINISTRAÇÃO DO RPPS  2.814.495 

04.128 Formação de Recursos Humanos  770.348 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  90.348 

1.501.400.000 RECURSO LIVRE - ADMINISTRAÇÃO INDIRETA  30.000 

1.754.008.000 PMAT - BNDES  90.000 

1.754.028.000 CENTRO +4D - LEI 13.343 - 23/12/2022  560.000 

04.129 Administração de Receitas  21.934.983 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  9.328.399 

1.754.005.000 PROGRAMA DE MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA - PMAT  90.001 

1.754.006.000 PROGRAMA NACIONAL DE APOIO À GESTÃO ADMINISTRATIVA - PNAFM/SIGEM  7.276.295 

1.754.008.000 PMAT - BNDES  288.288 

1.754.012.000 PMAT - BRDE - GESTÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO  2.952.000 

1.754.014.000 PMAT - BRDE - SISTEMA DE GESTÃO  DO PATRIMÕNIO MOBILIÁRIO  2.000.000 

04.130 Administração de Concessões  9.415.928 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  9.415.928 

04.131 Comunicação Social  22.971.913 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  19.613.661 

1.500.040.000 ASPS - AÇÕES E SERV. PÚBLICOS DE SAÚDE  2.380.000 

Página: 83 de 443



DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DE DESPESAS POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E FONTE DE RECURSO

2024

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

TOTAL

 783.810.250 
ADMINISTRAÇÃO04.000

04.131 Comunicação Social  22.971.913 

1.501.400.000 RECURSO LIVRE - ADMINISTRAÇÃO INDIRETA  973.252 

1.802.069.000 TAXA DE ADMINISTRAÇÃO DO RPPS  5.000 

04.243 Assistência à Criança e ao Adolescente  4.000 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  4.000 

04.271 Previdência Básica  91.299 

1.802.069.000 TAXA DE ADMINISTRAÇÃO DO RPPS  91.299 

04.272 Previdência do Regime Estatutário  2.048.660 

1.802.069.000 TAXA DE ADMINISTRAÇÃO DO RPPS  2.048.660 

04.691 Promoção Comercial  8.500 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  8.500 

 90.613.433 
SEGURANÇA PÚBLICA06.000

06.122 Administração Geral  58.928.458 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  58.928.458 

06.125 Normatização e Fiscalização  63.382 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  63.382 

06.128 Formação de Recursos Humanos  3.000 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  3.000 

06.182 Defesa Civil  5.843.662 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  2.180.711 

1.754.024.000 PROJETO PORTO ALEGRE SEGURA - BNDES - FAT/FINEM  2.978.320 

1.759.215.000 RECURSOS FUNDO MUNICIPAL DE REAPARELHAMENTO DO CORPO DE BOMBEIROS  584.631 

1.759.235.000 RECURSOS FUNDO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL  100.000 

06.183 Informação e Inteligência  25.771.931 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  6.250.251 

1.754.024.000 PROJETO PORTO ALEGRE SEGURA - BNDES - FAT/FINEM  19.521.680 

06.422 Direitos Individuais, Coletivos e Difusos  3.000 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  3.000 

 376.275.435 
ASSISTÊNCIA SOCIAL08.000

08.122 Administração Geral  52.021.562 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  51.949.572 

1.660.005.000 BLOCO DE FINANC. DA GESTÃO DO SUAS - IGD SUAS - FNAS  70.000 

1.660.007.000 APRIMORAREDE - CADASTRO NAC. ENTIDADES ASSISTENCIAIS - FNAS  990 

1.700.012.000 CONSTRUÇÃO CENTRO MULTIPLO USO - COHAB CAVALHADA - CONV. 887666/201  1.000 

08.126 Tecnologia da Informação  756.418 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  1.000 

1.749.009.000 FRBL - MPRS  755.418 

08.241 Assistência ao Idoso  40.062.450 

Página: 84 de 443



DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DE DESPESAS POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E FONTE DE RECURSO

2024

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

TOTAL

 376.275.435 
ASSISTÊNCIA SOCIAL08.000

08.241 Assistência ao Idoso  40.062.450 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  11.339.378 

1.660.001.000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA  73.435 

1.660.004.000 BLOCO DE FINANC. - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - FNAS  258.588 

1.669.002.000 RECURSOS FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO  28.391.049 

08.242 Assistência ao Portador  de Deficiência  13.537.641 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  13.068.046 

1.660.002.000 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL  1.000 

1.660.004.000 BLOCO DE FINANC. - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - FNAS  468.595 

08.243 Assistência à Criança e ao Adolescente  73.651.986 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  38.473.139 

1.660.002.000 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL  1.000 

1.660.004.000 BLOCO DE FINANC. - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - FNAS  2.000 

1.660.008.000 PROGRAMA ERRADICAÇÃO DO TRABALHO INFANTIL - AEPETI - FNAS  178.970 

1.669.001.000 RECURSOS FUNDO MUNICIPAL DO DIREITO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE  34.996.877 

08.244 Assistência Comunitária  152.122.833 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  145.215.992 

1.660.001.000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA  1.935.361 

1.660.002.000 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL  1.612.931 

1.660.003.000 SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIOASSISTENCIAL  1.607.769 

1.660.004.000 BLOCO DE FINANC. - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - FNAS  1.023.106 

1.660.006.000 PROGRAMA ACESUAS TRABALHO - FNAS  1.609 

1.665.002.000 JUSTIÇA COMUNITÁRIA  124.065 

1.754.028.000 CENTRO +4D - LEI 13.343 - 23/12/2022  600.000 

1.755.302.000 ALIENAÇÃO DE BENS  2.000 

08.271 Previdência Básica  4.712.357 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  4.712.357 

08.272 Previdência do Regime Estatutário  4.258.118 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  4.258.118 

08.306 Alimentação e Nutrição  1.481.926 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  501.203 

1.660.001.000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA  65.000 

1.660.002.000 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL  64.699 

1.660.004.000 BLOCO DE FINANC. - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - FNAS  851.024 

08.785 Transportes Especiais  27.520.346 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  1.695.829 

1.706.005.000 EMENDA FED. (TRANSF ESPECIAL) SEN. LASIER MARTINS  100.008 

1.706.006.000 EMENDA FED. (TRANSF ESPECIAL) DEP. NEREU CRISPIM  30.993 

1.754.029.000 PORTO ALEGRE +BID - LEI 13.306 - 21/11/2022  25.693.516 

Página: 85 de 443



DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DE DESPESAS POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E FONTE DE RECURSO

2024

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

TOTAL

 376.275.435 
ASSISTÊNCIA SOCIAL08.000

08.812 Desporto Comunitário  1.454.650 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  1.172.173 

1.700.008.000 PROJETO SKATE NA ESCOLA  282.477 

08.846 Outros Encargos Especiais  4.695.148 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  4.695.148 

 1.960.053.717 
PREVIDÊNCIA SOCIAL09.000

09.271 Previdência Básica  18.822.486 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  18.822.486 

09.272 Previdência do Regime Estatutário  1.940.274.009 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  55.857.529 

1.800.050.000 CAPITALIZAÇÃO  175.635.208 

1.801.049.000 PLANO FINANCEIRO DO RPPS  1.708.781.272 

09.274 Previdência Especial  957.222 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  957.222 

 2.709.571.177 
SAÚDE10.000

10.122 Administração Geral  79.884.817 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  3.206.606 

1.500.040.000 ASPS - AÇÕES E SERV. PÚBLICOS DE SAÚDE  66.743.588 

1.600.501.000 ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR-CUSTEIO  6.734.623 

1.601.505.000 ATENÇÃO BÁSICA - INVESTIMENTO  1.000.000 

1.601.506.000 ATENÇÃO ESPECIALIZADA - INVESTIMENTO  1.000.000 

1.601.512.000 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS PARA INVESTIMENTO  200.000 

1.632.297.000 CUSTEIO - TRANSF DO ESTADO REF CONVÊNIOS E INSTR. CONGÊNERES VINC À SAÚDE  1.000.000 

10.124 Controle Interno  101.574 

1.500.040.000 ASPS - AÇÕES E SERV. PÚBLICOS DE SAÚDE  101.574 

10.126 Tecnologia da Informação  18.083.749 

1.500.040.000 ASPS - AÇÕES E SERV. PÚBLICOS DE SAÚDE  9.911.683 

1.600.501.000 ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR-CUSTEIO  778.176 

1.632.297.000 CUSTEIO - TRANSF DO ESTADO REF CONVÊNIOS E INSTR. CONGÊNERES VINC À SAÚDE  2.393.890 

1.634.001.000 OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE  5.000.000 

10.271 Previdência Básica  8.759.569 

1.500.040.000 ASPS - AÇÕES E SERV. PÚBLICOS DE SAÚDE  8.759.569 

10.272 Previdência do Regime Estatutário  79.002.245 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  29.349 

1.500.040.000 ASPS - AÇÕES E SERV. PÚBLICOS DE SAÚDE  78.972.896 

10.301 Atenção Básica  462.827.215 

1.500.040.000 ASPS - AÇÕES E SERV. PÚBLICOS DE SAÚDE  261.276.262 

1.600.500.000 ATENÇÃO BÁSICA - CUSTEIO  123.070.403 

Página: 86 de 443



DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DE DESPESAS POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E FONTE DE RECURSO

2024

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

TOTAL

 2.709.571.177 
SAÚDE10.000

10.301 Atenção Básica  462.827.215 

1.600.501.000 ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR-CUSTEIO  2.760.008 

1.600.511.000 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS PARA CUSTEIO  200.598 

1.601.505.000 ATENÇÃO BÁSICA - INVESTIMENTO  7.615.372 

1.604.500.000 ATENÇÃO BÁSICA - CUSTEIO - TRANSF. VENCIMENTOS AGENTES COMUNITÁRIOS  18.140.486 

1.621.011.000 INCENTIVO A ATENÇÃO BÁSICA - PIES  12.005.248 

1.621.090.000 PSF  19.154.310 

1.621.111.000 CEO - CENTRO ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS  442.747 

1.621.160.000 PRIMEIRA INFÂNCIA MELHOR  1.055.781 

1.634.001.000 OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE  16.506.000 

1.659.001.000 OUTRAS RECEITAS MUNICIPAIS APLICADAS EM SAÚDE  600.000 

10.302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial  1.735.402.064 

1.500.040.000 ASPS - AÇÕES E SERV. PÚBLICOS DE SAÚDE  493.269.139 

1.600.501.000 ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR-CUSTEIO  1.063.354.614 

1.600.502.000 VIGILÂNCIA EM SAÚDE - CUSTEIO  64.224 

1.601.505.000 ATENÇÃO BÁSICA - INVESTIMENTO  650.000 

1.601.506.000 ATENÇÃO ESPECIALIZADA - INVESTIMENTO  4.000.000 

1.621.170.000 SALVAR - SAMU - UPAS  5.381.075 

1.621.220.000 CUCA LEGAL (CAPS)  3.865.519 

1.621.229.000 HOSPITAIS FEDERAIS  4.427.467 

1.621.230.000 HOSPITAIS PÚBLICOS MUNICIPAIS  114.450.026 

1.634.001.000 OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE  45.940.000 

10.303 Suporte Profilático e Terapêutico  49.430.665 

1.500.040.000 ASPS - AÇÕES E SERV. PÚBLICOS DE SAÚDE  4.527.817 

1.600.500.000 ATENÇÃO BÁSICA - CUSTEIO  4.416.035 

1.600.503.000 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA - CUSTEIO  25.182.789 

1.601.512.000 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS PARA INVESTIMENTO  708.750 

1.621.050.000 FARMÁCIA BÁSICA  9.502.026 

1.621.090.000 PSF  3.000 

1.632.297.000 CUSTEIO - TRANSF DO ESTADO REF CONVÊNIOS E INSTR. CONGÊNERES VINC À SAÚDE  5.090.248 

10.304 Vigilância Sanitária  10.123.861 

1.500.040.000 ASPS - AÇÕES E SERV. PÚBLICOS DE SAÚDE  8.301.596 

1.600.502.000 VIGILÂNCIA EM SAÚDE - CUSTEIO  1.822.265 

10.305 Vigilância Epidemiológica  35.902.119 

1.500.040.000 ASPS - AÇÕES E SERV. PÚBLICOS DE SAÚDE  24.215.456 

1.600.502.000 VIGILÂNCIA EM SAÚDE - CUSTEIO  8.361.523 

1.604.502.000 VIGILÂNCIA EM SAÚDE - CUSTEIO - TRANSF. VENCIMENTOS AGENTES COMUNITÁRIOS  3.325.140 

10.846 Outros Encargos Especiais  230.053.299 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  230.053.299 

Página: 87 de 443



DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DE DESPESAS POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E FONTE DE RECURSO

2024

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

TOTAL

 426.002 
TRABALHO11.000

11.334 Fomento ao Trabalho  426.002 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  337.245 

1.754.022.000 PROJETOS E CAPTAÇÃO DE RECURSOS  1.000 

1.759.501.000 FUNDO MUNICIPAL DE INCENT À RECICLAGEM E INSERÇÃO PRODUT DE CATADORES  87.757 

 1.695.202.766 
EDUCAÇÃO12.000

12.122 Administração Geral  83.647.999 

1.500.020.000 MDE - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO  48.255.143 

1.540.031.000 FUNDEB - MANUT. E DESENV. DA EDUC. BÁSICA E VALORIZ. PROF. DA EDUCAÇÃO  35.392.856 

12.126 Tecnologia da Informação  3.295.644 

1.500.020.000 MDE - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO  3.295.644 

12.131 Comunicação Social  598.000 

1.500.020.000 MDE - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO  598.000 

12.271 Previdência Básica  4.332.642 

1.500.020.000 MDE - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO  2.459.842 

1.540.031.000 FUNDEB - MANUT. E DESENV. DA EDUC. BÁSICA E VALORIZ. PROF. DA EDUCAÇÃO  1.872.800 

12.272 Previdência do Regime Estatutário  62.514.256 

1.500.020.000 MDE - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO  10.671.435 

1.540.031.000 FUNDEB - MANUT. E DESENV. DA EDUC. BÁSICA E VALORIZ. PROF. DA EDUCAÇÃO  51.842.821 

12.361 Ensino Fundamental  517.939.067 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  6.000.000 

1.500.020.000 MDE - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO  161.097.847 

1.540.031.000 FUNDEB - MANUT. E DESENV. DA EDUC. BÁSICA E VALORIZ. PROF. DA EDUCAÇÃO  341.262.007 

1.550.301.000 CONTRIBUIÇÃO DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO  2.252.939 

1.552.303.000 MERENDA ESCOLAR  7.326.274 

12.362 Ensino Médio  10.710.442 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  10.710.442 

12.365 Educação Infantil  519.717.286 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  14.499.857 

1.500.020.000 MDE - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO  394.322.384 

1.540.031.000 FUNDEB - MANUT. E DESENV. DA EDUC. BÁSICA E VALORIZ. PROF. DA EDUCAÇÃO  80.558.664 

1.550.301.000 CONTRIBUIÇÃO DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO  25.452.198 

1.552.303.000 MERENDA ESCOLAR  4.884.183 

12.367 Educação Especial  44.507.816 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  495.441 

1.500.020.000 MDE - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO  19.106.925 

1.540.031.000 FUNDEB - MANUT. E DESENV. DA EDUC. BÁSICA E VALORIZ. PROF. DA EDUCAÇÃO  24.674.447 

1.550.301.000 CONTRIBUIÇÃO DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO  231.003 

12.392 Difusão Cultural  8.802.000 

Página: 88 de 443



DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DE DESPESAS POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E FONTE DE RECURSO

2024

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

TOTAL

 1.695.202.766 
EDUCAÇÃO12.000

12.392 Difusão Cultural  8.802.000 

1.500.020.000 MDE - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO  2.000 

1.754.022.000 PROJETOS E CAPTAÇÃO DE RECURSOS  8.800.000 

12.846 Outros Encargos Especiais  439.137.614 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  44.807.833 

1.500.020.000 MDE - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO  394.329.781 

 40.847.293 
CULTURA13.000

13.122 Administração Geral  18.262.870 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  18.262.870 

13.392 Difusão Cultural  22.584.423 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  17.214.058 

1.716.001.000 LEI PAULO GUSTAVO  3.405.164 

1.749.006.000 LEI DE EMERGÊNCIA CULTURAL Nº 14017/2020  6.521 

1.754.007.000 PROGRAMA DE DESENV. DA ORLA E CENTRO HISTÓRICO DE POA - PRÓ-ORLA  626.538 

1.759.204.000 RECURSOS FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA  309.601 

1.759.206.000 RECURSOS FUNDO MUN. DE APOIO À PRODUÇÃO ARTÍSTICA E CULTURAL DE POA  189.225 

1.799.002.000 PROJETOS CULTURAIS  833.316 

 21.134.997 
DIREITOS DA CIDADANIA14.000

14.121 Planejamento e Orçamento  723.520 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  723.520 

14.241 Assistência ao Idoso  5.710.000 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  5.710.000 

14.242 Assistência ao Portador  de Deficiência  4.053.681 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  4.053.681 

14.306 Alimentação e Nutrição  5.083.302 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  5.083.302 

14.422 Direitos Individuais, Coletivos e Difusos  5.564.494 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  3.774.767 

1.700.007.000 PROGRAMA CIDADE ABERTA - APOIO AO TURISMO  896.626 

1.754.028.000 CENTRO +4D - LEI 13.343 - 23/12/2022  100.000 

1.759.220.000 RECURSOS FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DIFUSOS  793.101 

 400.582.035 
URBANISMO15.000

15.122 Administração Geral  382.500 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  382.500 

15.129 Administração de Receitas  1.487.668 

1.759.231.000 RECURSOS FUNDO MUNICIPAL DE GESTÃO DE TERRITÓRIO - FMGT  1.487.668 

15.451 Infra-Estrutura Urbana  311.779.392 

Página: 89 de 443



DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DE DESPESAS POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E FONTE DE RECURSO

2024

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

TOTAL

 400.582.035 
URBANISMO15.000

15.451 Infra-Estrutura Urbana  311.779.392 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  156.800.528 

1.750.251.000 CIDE - CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO  500 

1.754.001.000 FINANCIAMENTO DA CONTRAPARTIDA DO PAC/COPA  7.117.289 

1.754.002.000 PROG. DE FINANCTO BANRISUL DAS CONTRAPARTIDAS - PAC/PRÓ-TRANSPORTES  19.661.926 

1.754.007.000 PROGRAMA DE DESENV. DA ORLA E CENTRO HISTÓRICO DE POA - PRÓ-ORLA  878.700 

1.754.009.000 PMAT - BRDE - PLANO DIRETOR  1.800.000 

1.754.018.000 COPA - PRÓ-TRANSPORTE  11.525.277 

1.754.021.000 REQUALIFICAR - INFRAESTRUTURA VIÁRIA - PAVIMENTAÇÃO  10.300.000 

1.754.022.000 PROJETOS E CAPTAÇÃO DE RECURSOS  45.396.981 

1.754.027.000 INFRAESTRUTURA VIÁRIA - PAVIMENTAÇÃO  38.933.911 

1.754.028.000 CENTRO +4D - LEI 13.343 - 23/12/2022  6.098.000 

1.755.302.000 ALIENAÇÃO DE BENS  1.000 

1.759.263.000 FUNDO ESPECIAL INDENIZAÇÃO PETROBRÁS  13.265.280 

15.452 Serviços Urbanos  86.932.475 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  18.289.701 

1.751.217.000 RECURSOS FUNDO MUNICIPAL PARA CUSTEIO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA  68.641.274 

1.755.302.000 ALIENAÇÃO DE BENS  1.500 

 94.766.535 
HABITAÇÃO16.000

16.122 Administração Geral  24.483.488 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  22.861.181 

1.501.400.000 RECURSO LIVRE - ADMINISTRAÇÃO INDIRETA  1.569.307 

1.759.793.000 RECURSOS FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL  53.000 

16.271 Previdência Básica  1.480.782 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  1.480.782 

16.272 Previdência do Regime Estatutário  9.361.185 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  9.361.185 

16.482 Habitação Urbana  59.441.080 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  2.459.317 

1.754.016.000 PROGRAMA PRÓ-MORADIA - REGULARIZAÇÃO DE  ASSENTAMENTOS PRECÁRIOS  17.475.226 

1.754.029.000 PORTO ALEGRE +BID - LEI 13.306 - 21/11/2022  8.717.443 

1.755.302.000 ALIENAÇÃO DE BENS  1.000 

1.759.793.000 RECURSOS FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL  30.788.094 

 1.448.650.348 
SANEAMENTO17.000

17.122 Administração Geral  473.728.646 

1.501.400.000 RECURSO LIVRE - ADMINISTRAÇÃO INDIRETA  421.585.806 

1.701.001.000 CONVÊNIO CEEE-D - UTC - UNIDADE DE TRIAGEM E COMPOSTAGEM  304 

1.753.140.000 TAXA DE COLETA DE LIXO  51.955.815 

Página: 90 de 443



DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DE DESPESAS POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E FONTE DE RECURSO

2024

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

TOTAL

 1.448.650.348 
SANEAMENTO17.000

17.122 Administração Geral  473.728.646 

1.755.302.000 ALIENAÇÃO DE BENS  1.000 

1.799.013.000 QUALIFICAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DOS ESPAÇOS DE TRIAGEM - 20% - LEI 728/201  123.848 

1.799.014.000 CURSOS DE FORMAÇÃO DE EDUCADOR AMBIENTAL - 10% - LEI 728/2014  61.873 

17.128 Formação de Recursos Humanos  913.000 

1.501.400.000 RECURSO LIVRE - ADMINISTRAÇÃO INDIRETA  913.000 

17.129 Administração de Receitas  14.397.485 

1.501.400.000 RECURSO LIVRE - ADMINISTRAÇÃO INDIRETA  14.397.485 

17.271 Previdência Básica  4.805.094 

1.501.400.000 RECURSO LIVRE - ADMINISTRAÇÃO INDIRETA  3.550.139 

1.753.140.000 TAXA DE COLETA DE LIXO  1.254.955 

17.272 Previdência do Regime Estatutário  37.967.345 

1.501.400.000 RECURSO LIVRE - ADMINISTRAÇÃO INDIRETA  32.295.666 

1.753.140.000 TAXA DE COLETA DE LIXO  5.671.679 

17.512 Saneamento Básico Urbano  741.201.321 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  125.355.870 

1.501.400.000 RECURSO LIVRE - ADMINISTRAÇÃO INDIRETA  269.982.242 

1.700.002.000 AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE DRENAGEM - OGU  22.203.000 

1.753.140.000 TAXA DE COLETA DE LIXO  230.817.609 

1.754.010.000 BRDE - AMPLIAÇÃO DE SUBSISTEMAS DO SISTEMA DE ÁGUA - SAA - SÃO JOÃO  15.102.000 

1.754.015.000 BRDE - CENTRAL DE TRATAMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS  2.082.600 

1.754.020.000 PROGRAMA SANEAMENTO PARA TODOS - PAC 2 - BNDES  1.000 

1.754.023.000 PONTA DO ARADO - PROG. SANEAMENTO PARA TODOS  48.852.000 

1.754.025.000 TÚNEL VERDE - BRDE - MANEJO ÁGUAS PLUVIAIS  1.150.000 

1.754.028.000 CENTRO +4D - LEI 13.343 - 23/12/2022  25.655.000 

17.846 Outros Encargos Especiais  175.637.457 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  49.520.952 

1.501.400.000 RECURSO LIVRE - ADMINISTRAÇÃO INDIRETA  126.116.505 

 39.822.097 
GESTÃO AMBIENTAL18.000

18.452 Serviços Urbanos  10.988.666 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  10.979.676 

1.701.006.000 PROJETO MELHORES AMIGOS  6.000 

1.759.211.000 RECURSOS FUNDO PRÓ-DEFESA DO MEIO AMBIENTE DE PORTO ALEGRE  1.990 

1.799.004.000 COMPENSAÇÃO - L.C. 757/2015  1.000 

18.541 Preservação e Conservação Ambiental  28.815.377 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  21.141.827 

1.754.011.000 PMAT - BRDE - PROJETO MODERNIZAÇÃO DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  2.394.000 

1.759.211.000 RECURSOS FUNDO PRÓ-DEFESA DO MEIO AMBIENTE DE PORTO ALEGRE  3.926.174 

Página: 91 de 443



DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DE DESPESAS POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E FONTE DE RECURSO

2024

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

TOTAL

 39.822.097 
GESTÃO AMBIENTAL18.000

18.541 Preservação e Conservação Ambiental  28.815.377 

1.799.004.000 COMPENSAÇÃO - L.C. 757/2015  1.229.628 

1.799.012.000 EDUCAÇÃO SÓCIO AMBIENTAL - 20% - LEI 728/2014  123.748 

18.542 Controle Ambiental  18.054 

1.759.226.000 RECURSOS FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DOS ANIMAIS  18.054 

 39.480.083 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA19.000

19.126 Tecnologia da Informação  39.346.583 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  114.000 

1.754.008.000 PMAT - BNDES  23.539.067 

1.754.029.000 PORTO ALEGRE +BID - LEI 13.306 - 21/11/2022  15.693.516 

19.573 Difusão do Conhecimento Científico e Tecnológico  133.500 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  133.500 

 903.369 
AGRICULTURA20.000

20.608 Promoção da Produção Agropecuária  903.369 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  903.369 

 5.462.374 
COMÉRCIO E SERVIÇOS23.000

23.691 Promoção Comercial  310.000 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  310.000 

23.695 Turismo  5.152.374 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  4.152.374 

1.754.028.000 CENTRO +4D - LEI 13.343 - 23/12/2022  1.000.000 

 291.334.581 
TRANSPORTE26.000

26.122 Administração Geral  89.928.276 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  89.928.276 

26.271 Previdência Básica  22.380.206 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  22.380.206 

26.451 Infra-Estrutura Urbana  29.264.659 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  95.000 

1.501.400.000 RECURSO LIVRE - ADMINISTRAÇÃO INDIRETA  29.169.659 

26.453 Transportes Coletivos Urbanos  137.352.056 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  129.181.885 

1.717.410.000 EC Nº 123 - AUX. EMERGENCIAL PARA IDOSOS - TRANSPORTE PÚBLICO  11.275 

1.752.296.000 PROMOÇÕES EDUCATIVAS DE TRÂNSITO  1.200.000 

1.752.313.000 ÁREA AZUL  4.607.896 

1.754.028.000 CENTRO +4D - LEI 13.343 - 23/12/2022  1.350.000 

1.755.302.000 ALIENAÇÃO DE BENS  1.000 

1.799.009.000 SUBSÍDIO TRANSPORTE  1.000.000 

Página: 92 de 443



DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DE DESPESAS POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E FONTE DE RECURSO

2024

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

TOTAL

 291.334.581 
TRANSPORTE26.000

26.782 Transporte Rodoviário  12.408.384 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  6.915.565 

1.700.023.000 PROTÁSIO ALVES  3.876.647 

1.754.022.000 PROJETOS E CAPTAÇÃO DE RECURSOS  1.616.172 

26.784 Transporte Hidroviário  1.000 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  1.000 

 10.875.701 
DESPORTO E LAZER27.000

27.812 Desporto Comunitário  10.875.701 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  6.109.830 

1.700.005.000 MODERNIZAÇÃO DO GINÁSIO TESOURINHA  1.118.108 

1.700.015.000 PROJETO PARA TODOS  366.688 

1.706.001.000 CONGRESSO MUAYTHY & MMA REGIÃO SUL  52.064 

1.754.022.000 PROJETOS E CAPTAÇÃO DE RECURSOS  597.323 

1.755.302.000 ALIENAÇÃO DE BENS  1.000.000 

1.759.203.000 RECURSOS FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DESPORTIVO  554.214 

1.799.008.000 PROGRAMA RECUPERAÇÃO DE ESPAÇOS ESPORTIVOS  1.077.474 

 909.919.665 
ENCARGOS ESPECIAIS28.000

28.843 Serviço da Dívida Interna  262.936.524 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  85.133.962 

1.501.002.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - OUTROS RECURSOS  135.544.122 

1.501.400.000 RECURSO LIVRE - ADMINISTRAÇÃO INDIRETA  40.738.992 

1.753.140.000 TAXA DE COLETA DE LIXO  1.519.448 

28.844 Serviço da Dívida Externa  83.287.753 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  83.287.753 

28.846 Outros Encargos Especiais  563.695.388 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  477.743.889 

1.501.002.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - OUTROS RECURSOS  10.000 

1.501.400.000 RECURSO LIVRE - ADMINISTRAÇÃO INDIRETA  20.832.399 

1.750.251.000 CIDE - CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO  500 

1.753.140.000 TAXA DE COLETA DE LIXO  5.280.838 

1.754.029.000 PORTO ALEGRE +BID - LEI 13.306 - 21/11/2022  41.204.568 

1.759.263.000 FUNDO ESPECIAL INDENIZAÇÃO PETROBRÁS  120.000 

1.800.050.000 CAPITALIZAÇÃO  7.725.657 

1.801.049.000 PLANO FINANCEIRO DO RPPS  3.577.537 

1.802.069.000 TAXA DE ADMINISTRAÇÃO DO RPPS  7.200.000 

 478.566.378 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA99.000

99.997 Reserva do Regime Próprio de Previdência do Servidor  443.468.851 

Página: 93 de 443



DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DE DESPESAS POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E FONTE DE RECURSO

2024

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

TOTAL

 478.566.378 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA99.000

99.997 Reserva do Regime Próprio de Previdência do Servidor  443.468.851 

1.800.050.000 CAPITALIZAÇÃO  443.468.851 

99.999 Reserva de Contingência  35.097.527 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  35.097.527 

 11.666.159.189 TOTAL

Página: 94 de 443



 

Em R$ 1,00(Item III, alíneas "d", "e", "f" - art. 22 - Lei 4320/64)

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Ano Base:  

DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA DESPESA POR ÓRGÃOS DO GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO

2022, 2023, 2024

DESPESA REALIZADA 2022 DESPESA PREVISTA 2024DESPESA FIXADA 2023ÓRGÃO

TOTAL TOTAL TOTAL% % %

CÂMARA MUNICIPAL  1,86 217.000.000 1,96 207.997.000 1,65 153.816.062

GABINETE DO PREFEITO  0,42 49.531.613 0,44 46.910.241 0,58 54.094.853

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO  0,65 75.934.453 0,62 65.894.181 0,69 63.965.242

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA  0,78 90.622.682 0,76 80.740.605 0,75 69.968.038

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA ECONOMIA CRIATIVA  0,35 40.352.543 0,34 35.602.546 0,39 36.131.322

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA  1,12 130.766.466 1,32 139.920.124 1,28 119.071.998

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  14,50 1.695.202.766 15,26 1.615.771.093 16,18 1.506.308.208

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  23,39 2.734.043.427 24,13 2.555.049.021 25,25 2.350.857.975

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO  7,97 931.283.729 8,83 934.784.079 10,11 941.461.396

RESERVA DE CONTINGÊNCIA/PARLAMENTAR  0,30 35.097.527 0,26 27.634.473 0,00

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO  1,06 124.162.523 1,39 147.014.361 0,84 77.788.590

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS  8,65 1.011.169.000 8,50 899.897.560 8,69 809.133.554

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA  4,19 489.756.732 3,66 387.116.027 4,40 409.788.108

FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA  2,46 287.103.684 2,62 277.222.272 2,73 254.162.717

EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE E CIRCULAÇÃO  1,62 189.050.154 1,62 171.795.699 1,57 146.581.353

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO 

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE

 20,40 2.384.451.737 19,16 2.028.535.074 18,06 1.681.603.639

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL  1,15 134.804.813 0,99 104.403.835 0,76 70.708.319

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO  0,19 21.999.284 0,26 27.495.725 0,29 27.144.863

SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE, URBANISMO E SUSTENTABILIDADE  0,61 71.493.024 0,73 76.997.046 0,70 64.776.737

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS  2,72 318.382.073 3,00 317.967.815 2,28 211.955.636

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA  1,31 153.688.433 1,69 178.543.834 0,85 79.120.682

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ASSUNTOS ESTRATÉGICOS  1,05 122.346.946 0,44 46.590.107 0,22 20.224.022

SECRETARIA MUNICIPAL DE PARCERIAS  0,13 14.624.607 0,09 9.647.939 0,08 7.792.936

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNANÇA LOCAL E COORDENAÇÃO POLÍTICA  0,12 14.090.439 0,16 16.656.925 0,16 15.216.011

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA E CONTROLADORIA  0,36 42.379.309 0,43 45.929.076 0,19 17.489.926

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO  1,02 118.874.535 0,86 91.328.805 0,68 62.934.920

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA  1,32 154.075.153 0,19 20.562.571 0,41 37.783.034

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE  0,25 29.139.234 0,18 19.178.225 0,19 17.378.982

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA  0,06 6.693.303 0,10 10.297.636 0,03 3.138.701

Página: 95 de 443



Em R$ 1,00(Item III, alíneas "d", "e", "f" - art. 22 - Lei 4320/64)

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Ano Base:  

DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA DESPESA POR ÓRGÃOS DO GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO

2022, 2023, 2024

DESPESA REALIZADA 2022 DESPESA PREVISTA 2024DESPESA FIXADA 2023ÓRGÃO

TOTAL TOTAL TOTAL% % %

TOTAL  11.688.120.189 10.587.483.895 9.310.397.823 100,00 100,00 100,00

CATEGORIA ECONÔMICA

DESPESA REALIZADA 2022 DESPESA FIXADA 2023

TOTAL TOTAL TOTAL

DESPESA PREVISTA 2024

% % %

Despesas Correntes  8.639.472.503  92,79  9.081.892.622  85,78  10.122.275.187  86,60

Despesas De Capital  670.925.320  7,21  1.134.349.845  10,71  1.087.278.624  9,30

Reserva De Contingência E Reserva Do Rpps  371.241.428  3,51  478.566.378  4,09

TOTAL  9.310.397.823  10.587.483.895  11.688.120.189100,00 100,00 100,00

Página: 96 de 443



 

FUNÇÃO / ÓRGÃO TOTAL

Em R$ 1,00Portaria 08/85 - Anexo VIII   |   Lei 4320/64 - Anexo 9

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES

2024

 783.810.250 ADMINISTRAÇÃO

CÂMARA MUNICIPAL  19.500.000 

GABINETE DO PREFEITO  40.969.617 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO  5.023.500 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA  9.249 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA ECONOMIA CRIATIVA  5.250 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA  130.766.466 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  2.511.250 

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO  14.668.376 

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO  33.193.496 

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS  17.258.262 

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA  9.869.688 

FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA  6.273.036 

EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE E CIRCULAÇÃO  39.884.014 

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE  24.335.362 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL  19.220.314 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO  16.364.165 

SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE, URBANISMO E SUSTENTABILIDADE  55.764.199 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS  37.562.960 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA  18.298.983 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ASSUNTOS ESTRATÉGICOS  83.000.363 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PARCERIAS  14.624.607 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNANÇA LOCAL E COORDENAÇÃO POLÍTICA  12.454.300 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA E CONTROLADORIA  40.689.582 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO  118.874.535 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA  4.313.713 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE  16.276.660 

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA  2.098.303 

 903.369 AGRICULTURA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNANÇA LOCAL E COORDENAÇÃO POLÍTICA  903.369 

 376.275.435 ASSISTÊNCIA SOCIAL

GABINETE DO PREFEITO  18.500 

FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA  277.534.320 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL  97.267.965 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE  1.454.650 

Página: 97 de 443



FUNÇÃO / ÓRGÃO TOTAL

Em R$ 1,00Portaria 08/85 - Anexo VIII   |   Lei 4320/64 - Anexo 9

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES

2024

 39.480.083 CIÊNCIA E TECNOLOGIA

GABINETE DO PREFEITO  133.500 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ASSUNTOS ESTRATÉGICOS  39.346.583 

 5.462.374 COMÉRCIO E SERVIÇOS

CÂMARA MUNICIPAL  50.000 

GABINETE DO PREFEITO  67.000 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO  5.345.374 

 40.847.293 CULTURA

CÂMARA MUNICIPAL  500.000 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA ECONOMIA CRIATIVA  40.347.293 

 10.875.701 DESPORTO E LAZER

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE  10.875.701 

 21.134.997 DIREITOS DA CIDADANIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL  18.180.277 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNANÇA LOCAL E COORDENAÇÃO POLÍTICA  732.770 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA E CONTROLADORIA  1.689.727 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE  532.223 

 1.695.202.766 EDUCAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  1.695.202.766 

 909.919.665 ENCARGOS ESPECIAIS

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO  840.978.116 

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO  797.492 

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS  18.223.400 

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA  6.800.286 

FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA  3.296.328 

EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE E CIRCULAÇÃO  7.592.999 

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE  32.231.044 

 39.822.097 GESTÃO AMBIENTAL

GABINETE DO PREFEITO  8.342.996 

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA  123.748 

SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE, URBANISMO E SUSTENTABILIDADE  12.166.880 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS  19.188.473 

Página: 98 de 443



FUNÇÃO / ÓRGÃO TOTAL

Em R$ 1,00Portaria 08/85 - Anexo VIII   |   Lei 4320/64 - Anexo 9

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES

2024

 94.766.535 HABITAÇÃO

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO  90.171.535 

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA  4.595.000 

 70.910.953 JUDICIÁRIA

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO  70.910.953 

 196.950.000 LEGISLATIVA

CÂMARA MUNICIPAL  196.950.000 

 1.960.053.717 PREVIDÊNCIA SOCIAL

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO  75.637.237 

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE  1.884.416.480 

 478.566.378 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA/PARLAMENTAR  35.097.527 

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE  443.468.851 

 1.448.650.348 SANEAMENTO

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS  975.687.338 

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA  472.963.010 

 2.731.532.177 SAÚDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  2.731.532.177 

 90.613.433 SEGURANÇA PÚBLICA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA  90.613.433 

 426.002 TRABALHO

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL  136.257 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO  289.745 

 291.334.581 TRANSPORTE

EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE E CIRCULAÇÃO  141.573.141 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA  149.761.440 

 400.582.035 URBANISMO

SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE, URBANISMO E SUSTENTABILIDADE  3.561.945 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS  261.630.640 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA  135.389.450 

Página: 99 de 443



FUNÇÃO / ÓRGÃO TOTAL

Em R$ 1,00Portaria 08/85 - Anexo VIII   |   Lei 4320/64 - Anexo 9

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES

2024

TOTAL GERAL DA DESPESA DO MUNICÍPIO  11.688.120.189 

Página: 100 de 443



 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃOS DO GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO

2024
 (Inciso IV, parágrafo 1, art. 2º, Lei 4320/64) Em R$ 1,00

%DOTAÇÃOCÓDIGO ÓRGÃO

00100 CÂMARA MUNICIPAL  217.000.000  1,86

00200 GABINETE DO PREFEITO  49.531.613  0,42

00300 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO  75.934.453  0,65

00800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA  90.622.682  0,78

01000 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA ECONOMIA CRIATIVA  40.352.543  0,35

01300 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA  130.766.466  1,12

01500 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  1.695.202.766  14,50

01800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  2.734.043.427  23,39

02100 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO  931.283.729  7,97

02200 RESERVA DE CONTINGÊNCIA/PARLAMENTAR  35.097.527  0,30

03100 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO  124.162.523  1,06

04000 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS  1.011.169.000  8,65

05000 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA  489.756.732  4,19

06000 FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA  287.103.684  2,46

06400 EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE E CIRCULAÇÃO  189.050.154  1,62

07000 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE  2.384.451.737  20,40

07300 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL  134.804.813  1,15

07400 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO  21.999.284  0,19

07500 SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE, URBANISMO E SUSTENTABILIDADE  71.493.024  0,61

07600 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS  318.382.073  2,72

07700 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA  153.688.433  1,31

07800 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ASSUNTOS ESTRATÉGICOS  122.346.946  1,05

07900 SECRETARIA MUNICIPAL DE PARCERIAS  14.624.607  0,13

08000 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNANÇA LOCAL E COORDENAÇÃO POLÍTICA  14.090.439  0,12

08100 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA E CONTROLADORIA  42.379.309  0,36

08200 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO  118.874.535  1,02

08300 SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA  154.075.153  1,32

08400 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE  29.139.234  0,25

08500 SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA  6.693.303  0,06

 11.688.120.189TOTAL GERAL DA DESPESA DO MUNICÍPIO 100,00

Página: 101 de 443



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Unidades Administrativas 

Finalidades e Respectiva Legislação 

Página: 102 de 443



 PREFEITURA DE PORTO ALEGRE

FINALIDADES E RESPECTIVA LEGISLAÇÃO

2024

CÂMARA MUNICIPAL

Lei Orgânica do Município de Porto Alegre, promulgada em 03 de abril de 1989.

Legislação

Legislar sobre assuntos de interesse local, observadas as determina ções e a hierarquia constitucional, suplementarmente à legislação federal e estadual, e 

fiscalizar, mediante controle externo, a administração direta e indireta.

Finalidade

GABINETE DO PREFEITO

Lei nº 1.413, de 11 de junho de 1955; Decreto nº 3.900, de 30 de abril de 1969; Decreto nº 5.373, de 17 de novembro de 1975; Decreto nº 5.912, de 10 de maio de 

1975; Decreto nº 6.191, de 21 de novembro de 1977; Decreto nº 8.709, de 16 de janeiro de 1986; Decreto nº 9.391, de 17 de fevereiro de 1989; Decreto nº 9.583, 

de 1º de dezembro de 1989; Decreto nº 9.755, de 11 de julho de 1990; Decreto nº 9.793, de 28 de agosto de 1990; Decreto nº 9.967, de 17 de maio de 1991; 

Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 1991; Decreto nº 10.217, de 19 de fevereiro de 1992; Decreto nº 10.510, de 14 de janeiro de 1993; Decreto nº 10.708, de 

31 de agosto de 1993; Decreto nº 10.719, de 16 de setembro de 1993; Decreto nº 10.872, de 23 de dezembro de 1993; Decreto nº 10.903, de 24 de janeiro de 

1994; Decreto nº 11.004, de 24 de maio de 1994; Decreto nº 11.083, de 24 de agosto de 1994; Decreto nº 11.134, de 27 de outubro de 1994; Decreto nº 11.142, de 

07 de novembro de 1994; Decreto nº 11.210, de 15 de janeiro de 1995; Decreto nº 11.312, de 25 de agosto de 1995; Decreto nº 11.353, de 07 de novembro de 

1995; Decreto nº 11.386, de 15 de dezembro de 1995; Decreto nº 11.549, de 25 de julho de 1996; Decreto nº 11.698, de 18 de janeiro de 1997; Decreto nº 11.721, 

de 11 de abril de 1997; Decreto nº 11.740, de 15 de maio de 1997; Decreto nº 11.764, de 07 de julho de 1997; Decreto nº 11.849, de 1º de dezembro de 1997; 

Decreto nº 11.894, de 08 de janeiro de 1998; Decreto nº 11.923, de 04 de março de 1998; Decreto nº 11.937, de 23 de março de 1998; Decreto nº 11.964, de 08 de 

maio de 1998; Decreto nº 12.054, de 06 de agosto de 1998; Decreto nº 12.179, de 04 de dezembro de 1998; Decreto nº 12.181, de 08 de dezembro de 1998; 

Decreto nº 12.188, de 16 de dezembro de 1998; Decreto nº 12.190, de 17 de dezembro de 1998; Decreto nº 12.331, de 7 de maio de 1999; Decreto nº 12.666, de 

31 de janeiro de 2000; Decreto nº 13.083, de 12 de janeiro de 2001; Decreto nº 13.106, de 7 de fevereiro de 2001; Decreto nº 13.107, de 07 de fevereiro de 2001; 

Decreto nº 13.109, de 12 de fevereiro de 2001; Decreto nº 13.178, de 5 de abril de 2001; Decreto nº 13.225, de 16 de maio de 2001; Decreto nº 13.349, de 9 de 

agosto de 2001; Decreto nº 13.511, de 16 de novembro de 2001; Decreto nº 13.545, de 06 de dezembro de 2001; Decreto nº 13.680, de 27 de março de 2002; 

Decreto nº 13.790, de 1º de julho de 2002; Decreto nº 13.796, de 05 de julho de 2002; Decreto nº 13.959, de 14 de novembro de 2002; Decreto nº 14.037, de 30 de 

dezembro de 2002; Decreto nº 14.160, de 04 de abril de 2003; Decreto nº 14.393, de 05 de dezembro de 2003; Decreto nº 14.473, de 11 de fevereiro de 2004; 

Decreto nº 14.502, de 16 de março de 2004; Decreto nº 14.562, de 27 de maio de 2004; Decreto nº 14.564, de 31 de maio de 2004; Decreto nº 14.609, de 30 de 

julho de 2004; Decreto nº 14.611, de 03 de agosto de 2004; Decreto nº 14.697, de 03 de novembro de 2004; Lei nº 9.693, de 29 de dezembro de 2004; Decreto nº 

14.816, de 27 de janeiro de 2005; Decreto nº 14.818, de 10 de fevereiro de 2005; Decreto nº 14.819, de 10 de fevereiro de 2005; Decreto nº 14.849, de 13 de abril 

de 2005; Decreto nº 14.878, de 9 de junho de 2005; Decreto nº 14.879, de 9 de junho de 2005; Decreto nº 14.880, de 9 de junho de 2005; Decreto nº 14.882, de 28 

de junho de 2005; Decreto nº 14.908, de 2 de agosto de 2005; Decreto nº 15.007, de 13 de dezembro de 2005; Decreto nº 15.009, de 13 de dezembro de 2005; 

Decreto nº 15.010, de 13 de dezembro de 2005; Decreto nº 15.215, de 14 de junho de 2006; Decreto nº 15.528, de 23 de março de 2007; Decreto nº 15.651, de 16 

de agosto de 2007; Decreto nº 15.715, de 12 de novembro de 2007; Decreto nº 16.169, de 19 de dezembro de 2008; Decreto nº 16.188 de 15 de janeiro de 2009; 

Decreto nº 16.277, de 17 de abril de 2009; Decreto nº 16.369, de 21 de julho de 2009; Decreto nº 16.432, de 09 de setembro de 2009; Decreto nº 16.545 de 17 de 

dezembro de 2009; Decreto nº 16.652 de 29 de março de 2010; Decreto nº 16.659, de 08 de abril de 2010; Decreto nº 16.672, de 30 de abril de 2010; Decreto nº 

16.697, de 26 de maio de 2010; Decreto nº 16.735, de 15 de julho de 2010, Decreto nº 16.823, de 13 de outubro de 2010; Decreto nº 16.849, de 10 de novembro 

de 2010; Decreto nº 16.920, de 20 de janeiro de 2011; Decreto nº 16.996, de 16 de março de 2011, Decreto nº 17.852, de 04 de julho de 2012; Lei nº 11.397, de 27 

de dezembro de 2012; Decreto nº 18.160, de 09 de janeiro de 2013; Decreto nº 18.254, de 03 de abril de 2013; Decreto nº 18.258, de 05 de abril de 2013; Decreto 

Legislação

Página: 103 de 443



PREFEITURA DE PORTO ALEGRE

FINALIDADES E RESPECTIVA LEGISLAÇÃO

2024

nº 18.344, de 08 de julho de 2013; Decreto nº 18.365, de 29 de julho de 2013; Decreto nº 18.420, de 03 de outubro de 2013; Decreto nº 18.462, de 20 de novembro 

de 2013; Decreto nº 18.412, de 25 de setembro de 2013; Decreto nº 18.598, de 25 de março de 2014; Decreto nº 18.626, de 25 de abril de 2014; Decreto nº 

18.688, de 18 de junho de 2014; Decreto nº 18.743, de 07 de agosto de 2014; Decreto nº 18.766, de 29 de agosto de 2014; Decreto nº 18.782, de 15 de setembro 

de 2014; Decreto nº 18.854, de 26 de novembro de 2014; Decreto nº 18.911, de 07 de janeiro de 2015; Decreto nº 18.935, de 05 de fevereiro de 2015; Decreto nº 

18.975, de 17 de março de 2015; Decreto nº 19.004, de 17 de abril de 2015; Decreto nº 19.091, de 28 de julho de 2015; Decreto nº 19.154, de 29 de setembro de 

2015; Decreto nº 19.477, de 19 de agosto de 2016; Decreto nº 19.596, de 21 de dezembro de 2016;  Decreto nº 19.698, de 09 de março de 2017; Decreto nº 

20.096, de 19 de novembro de 2018; Decreto nº 20.289, de 9 de julho de 2019; Lei Complementar n° 810, de 04 de janeiro de 2017; Lei Complementar n° 817, de 

30 de agosto de 2017; Decreto nº 20.152, de 19 de dezembro de 2018; Decreto nº 20.194, de 12 de fevereiro de 2019; Decreto nº 20.262, de 29 de maio de 2019; 

Decreto nº 20.289, de 9 de julho de 2019; Decreto nº 20.410, de 27 de novembro de 2019; Decreto nº 20.411, de 27 de novembro de 2019; Decreto nº 20.533, de 

31 de março de 2020; Decreto nº 20.921 de 29 de janeiro de 2021; Decreto nº 21.513 de 8 de junho de 2022.

O GP tem por finalidade estabelecer o elo entre o Chefe do Poder Executivo e os demais integrantes da administra ção direta e indireta, esferas Federais, 

Estaduais, sociedade civil organizada e demais entidades.

Finalidade

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Lei nº 4.120, de 03 de maio de 1976; Lei Complementar nº 701, de 18 de julho de 2012; Lei nº 11.979, de 22 de dezembro de 2015; Decreto nº 5.535, de 28 de 

junho de 1976; Decreto nº 5.632, de 8 de agosto de 1976; Decreto nº 6.306, de 7 de abril de 1978; Decreto nº 7.342, de 2 de junho de 1980; Decreto nº 8.709, de 

16 de janeiro de 1986; Decreto nº 9.391, de 17 de fevereiro de 1989; Decreto nº 10.102, de 24 de outubro de 1991; Decreto nº 10.507, de 8 de janeiro de 1993; 

Decreto nº 10.571, de 7 de abril de 1993; Decreto nº 10.719, de 16 de setembro de 1993; Decreto nº 11.066, de 28 de julho de 1994; Decreto nº 11.107, de 27 de 

setembro de 1994; Decreto nº 11.124, de 7 de outubro de 1994; Decreto nº 11.247, de 25 de abril de 1995; Decreto nº 11.336, de 4 de outubro de 1995; Lei nº 

9.877, de 15 de dezembro de 2005 - (FURPGM - Fundo Municipal de Reaparelhamento e Modernização da Procuradoria-Geral do Município de Porto 

Alegre);Decreto nº 11.670 de 31 de dezembro de 1996; Decreto nº 11.709, de 19 de março de 1997; Decreto nº 11.950, de 7 de abril de 1998; Decreto nº 12.082, 

de 28 de agosto de 1998; Decreto nº 12.185, de 15 de dezembro de 1998; Decreto nº 12.427, de 23 de julho de 1999; Decreto nº 12.574, de 3 de dezembro de 

1999; Decreto nº 13.109, de 12 de fevereiro de 2001; decreto nº 13.445, de 23 de outubro de 2001; Decreto nº 13.624, de 29 de janeiro de 2002; Decreto nº 13.705, 

de 26 de abril de 2002; Decreto nº 14.204, de 11 de junho de 2003; Decreto nº 14.252, de 25 de julho de 2003; Decreto nº 14.290, de 17 de setembro de 2003, 

Decreto nº 14.554, de 18 de maio de 2004; Decreto nº 14.687, de 25 de outubro de 2004; Decreto nº 14.819, de 10 de fevereiro de 2005; Decreto nº 14.846, de 13 

de abril de 2005; Decreto nº 15.011, de 13 de dezembro de 2005; Decreto nº 15.123, de 13 de março de 2006; Decreto nº 15.299, de 13 de setembro de 2006; 

Decreto nº 15.538, de 11 de abril de 2007; Decreto nº 15.789, de 21 de dezembro de 2007; Decreto nº 15.955, de 4 de junho de 2008; Decreto nº 16.029, de 7 de 

agosto de 2008; Decreto nº 16.196, de 22 de janeiro de 2009; Decreto nº 16.386, de 6 de agosto de 2009; Decreto nº 16.431, de 09 de setembro de 2009; Decreto 

nº 16.485, de 22 de outubro de 2009; Decreto nº 16.639, de 10 de março de 2010; Decreto nº 16.652, de 29 de março de 2010; Decreto nº 16.659, de 8 de abril de 

2010; Decreto nº 16.849, de 10 de novembro de 2010; Decreto nº 16.925, de 25 de janeiro de 2011, e Decreto nº 17.614, de 11 de janeiro de 2012; Lei nº 11.398, 

de 27 de dezembro de 2012; Decreto nº 18.164, de 9 de janeiro de 2013; Decreto nº 18.220, de 1° de março 2013; Decreto n º 18.258, de 5 de abril de 2013; 

Decreto nº 18.288, de 06 de maio de 2013; Decreto nº 18.372, de 8 de agosto de 2013; Decreto nº 18.381, de 19 de agosto de 2013; Decreto nº 18.471, de 29 de 

novembro de 2013; Decreto nº 18.737, de 29 de julho de 2014; Decreto nº 18.975, de 17 de março de 2015; Decreto nº 19.140, de 18 de setembro de 2015; 

Decreto nº 19.154, de 29 de setembro de 2015; Decreto nº 19.303, de 11 de fevereiro de 2016; Decreto nº 19.435, de 05 de julho de 2016; Decreto nº 19.592, de 

20 de dezembro de 2016; Decreto 19.612, de 26 de dezembro de 2016; Decreto nº 19.698, de 09 de março de 2017 e Decreto nº 19.765, de 7 de maio de 2017; 

Decreto. nº 20.110 de 19 de novembro de 2018; Decreto nº 21.688 de 14 de outubro de 2022.

Legislação

Página: 104 de 443



PREFEITURA DE PORTO ALEGRE

FINALIDADES E RESPECTIVA LEGISLAÇÃO

2024

A PGM tem por finalidade representar o Município em qualquer ação ou processo judicial ou Extrajudicial em que seja autor, réu, assistente, opoente ou de 

qualquer forma interessado; promover a cobrança da dívida ativa do Município; promover desapropriações amigáveis ou judiciais; emitir parecer singular ou 

coletivo sobre, questões jurídicas submetidas a exames pelo Prefeito, Secretários do Município e demais titulares de órgãos s ele diretamente subordinados; 

assistir o Município nas transações imobiliárias e em qualquer ato jurídico; estudar, elaborar, redigir e examinar anteprojetos de leis, decretos e regulamentos 

assim como minutas de contratos, escrituras, convênios e de quaisquer outros atos Jurídicos; orientar e controlar, mediante a expedição de normas, a aplicação e 

incidência das leis e regulamentos; fixar as medidas que julgar necessárias para a uniformização da jurisprudência administrativa e promover a consolidação da 

legislação do Município; centralizar a orientação e trato de matéria - jurídica no Município; orientar e prestar defesa aos direitos individuais e coletivos das pessoas 

e entidades necessitadas, na forma da lei, em todos os graus de jurisdi ção, nas questões atinentes à regularização fundiária urbana; prestar assistência jurídica 

aos servidores públicos municipais envolvidos em ilícitos civil e penal, por atos decorrentes de suas funções.

Finalidade

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA

Lei nº 9.056, de 27 de dezembro de 2002; Lei Complementar nº 460, de 22 de dezembro de 2000 (FUMREBOM ¿ Fundo Municipal de Reaparelhamento do Corpo 

de Bombeiros); Decreto nº 14.037, de 30 de dezembro de 2002; Decreto nº 14.110, de 14 de fevereiro de 2003; Decreto nº 14.611, de 03 de agosto de 2004; Lei nº 

9.693, de 29 de dezembro de 2004; Decreto nº 14.818, de 10 de fevereiro de 2005; Decreto nº 14.819, de 10 de fevereiro de 2005; Lei nº 9.970, de 30 de maio de 

2006; Decreto nº 15.213, de 14 de junho de 2006; Decreto nº 16.169, de 19 de dezembro de 2008; Lei nº 11.399, 27 de dezembro 2012; Decreto nº 18.163, de 9 de 

janeiro de 2013; Decreto nº 19.469, de 16 de agosto de 2016; Decreto nº 20.107, de 19 de novembro de 2018; Decreto nº 20.194, de 12 de fevereiro de 2019; 

Decreto nº 20.937 de 11 de fevereiro de 2021. Decreto nº 21.540 de 24 de junho de 2022.

Legislação

A SMSEG tem por finalidade planejar, coordenar e controlar as pol íticas de segurança comunitária e de prevenção à violência; promover canais de participação da 

sociedade tendo por objetivo a construção de uma segurança pública de caráter comunitário;  identificar e diagnosticar causas e consequências da violência 

urbana a partir de bases de dados georreferenciados; intermediar com as diversas esferas do Poder P úblico o atendimento de demandas comunitárias por 

segurança, construindo, em conjunto com as comunidades regionais, os elementos de interven ção dos órgãos de segurança pública do Estado e da União; 

articular e estabelecer ações intergovernamentais, sistêmicas e continuadas na área de segurança cidadã no Município de Porto Alegre; desenvolver políticas 

públicas para o aperfeiçoamento e capacitação da atuação da Guarda Municipal; manter um programa de capacitação permanente de formação aos integrantes da 

Guarda Municipal; prestar, por intermédio da Guarda Municipal, serviços de segurança em parques, praças, escolas da rede municipal de ensino e em outros 

próprios municipais; acompanhar, por intermédio da Guarda Municipal, as equipes de fiscalização setoriais de órgãos do Executivo Municipal, quando em 

operação; exercer outras atividades, desde que guardem relação técnica com as finalidades básicas da SMSEG, por solicitação formal do prefeito.

Finalidade

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA ECONOMIA CRIATIVA

Lei nº 4.349, de 30 de novembro de 1977 (FUMPAHC); Lei nº 6.099, de 03 de fevereiro de 1988 (FUNCULTURA); Lei nº 7.328, de 04 de outubro de 1993 

(FUMPROARTE); Lei Complementar nº 817, de 30 de agosto de 2017; Decreto nº 9.096, de 09 de fevereiro de 1988; Decreto nº 9.162, de 19 de maio de 1988 

(FUNCULTURA); Decreto nº 9.391, de 17 de fevereiro de 1989; Decreto nº 9.542, de 20 de outubro de 1989; Decreto nº 9.621, de 12 de janeiro de 1990; Decreto 

nº 10.054, de 09 de setembro de 1991; Decreto nº 10.375, de 27 de agosto de 1992; Decreto nº 10.430, de 21 de outubro de 1992; Decreto nº 10.457, de 18 de 

novembro de 1992; Decreto nº 10.631, de 16 de junho de 1993; Decreto nº 10.867, de 16 de dezembro de 1993 (FUMPROARTE); Decreto nº 10.668, de 23 de 

julho de 1993 (FUMPAHC); Decreto nº 11.301, de 11 de agosto de 1995; Decreto nº 11.693, de 06 de fevereiro de 1997; Decreto nº 14.201, de 04 de junho 2003; 

Decreto nº 14.393, de 05 de dezembro de 2003; Decreto nº 14.413, de 19 de dezembro de 2003; Decreto nº 14.502, de 16 de março de 2004; Decreto nº 14.562, 

Legislação

Página: 105 de 443



PREFEITURA DE PORTO ALEGRE

FINALIDADES E RESPECTIVA LEGISLAÇÃO

2024

de 27 de maio de 2004; Decretos nºs 14.818 e 14.819, de 10 de fevereiro de 2005; (FUMONPOA ¿ Fundo Monumenta Porto Alegre), Lei nº 8.936, de 03 de julho 

de 2002, Decreto nº 14.600, de 20 de julho de 2004 e Lei nº 9.839, de 06 de outubro de 2005; Decreto 16.797, de 21 de setembro de 2010; Decreto nº 18.600, de 

26 de março de 2014; Decreto nº 20.098, de 19 de novembro de 2018; Decreto nº 20.155, de 19 de dezembro de 2018; Decreto nº 20.481, de 27 de fevereiro de 

2020; Decreto nº 20.924 de 29 de janeiro de 2021; Decreto nº 21.439 de 31 de março de 2022.

A SMC tem por finalidade intensificar o desenvolvimento da cultura de modo a possibilitar o acesso de todas as camadas da popula ção do Município aos bens 

culturais; promover a educação para a cultura através de ações formativas e informativas, com vistas à participação de indivíduos e grupos no processo cultural; 

preservar a herança cultural de Porto Alegre por meio de pesquisa, proteção e restauração do seu patrimônio histórico, artístico, arquitetônico e paisagístico e do 

resgate permanente e acervamento da memória da cidade; estimular e apoiar a criatividade e todas as formas de livre express ão voltadas para a dinamização da 

vida cultural de Porto Alegre; promover a difusão dos aspectos culturais locais, bem como a sua expansão e o intercâmbio com outras áreas do conhecimento; 

estimular o fazer cultural em todas as suas manifestações, com vistas a valorizar a identidade cultural do Munic ípio; criar, manter e administrar os equipamentos e 

os espaços culturais do Município; promover a realização de convênios, termos de cooperação ou contratos com organismos públicos ou privados atuantes na 

área do desenvolvimento cultural.

Finalidade

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Lei nº 1.516, de 02 de dezembro de 1955; Lei nº 3.607, de 27 de dezembro de 1971; Lei Complementar n° 625, de 03 de julho de 2009; Lei Complementar 700 de 

03 de julho de 2012; Lei Complementar nº 765, de 08 de julho de 2015; Lei nº 11.936, de 07 de outubro de 2015 e Lei Complementar nº 817, de 30 de agosto de 

2017. Decreto nº 2.276, de 30 de dezembro de 1961; Decreto nº 4.530, de 27 de março de 1972; Decreto nº 4.945, de 19 de junho de 1974; Decreto nº 6.168, de 

27 de outubro de 1977; Decreto nº 6.169, de 27 de outubro de 1977; Decreto nº 7.899, de 03 de dezembro de 1981; Decreto nº 8.709, de 16 de janeiro de 1986; 

Decreto nº 9.391, de 17 de fevereiro de 1989; Decreto nº 9.662, de 2 de março de 1990; Decreto nº 9.958, de 29 de abril de 1991; Decreto nº 10.104, de 24 de 

outubro de 1991; Decreto nº 10.708, de 31 de agosto de 1993; Decreto nº 10.922, de 10 de fevereiro de 1994; Decreto nº 11.210, de 15 de janeiro de 1995; 

Decreto nº 11.255, de 10 de maio de 1995; Decreto nº 11.312, de 25 de agosto de 1995; Decreto nº 11.561, de 12 de agosto de 1996; Decreto nº 11.698, de 18 de 

janeiro de 1997; Decreto nº 11.704, de 18 de março de 1997; Decreto nº 11.745, de 23 de maio de 1997; Decreto nº 11.833, de 11 de novembro de 1997; Decreto 

nº 11.911, de 11 de fevereiro de 1998; Decreto nº 12.181, de 8 de dezembro de 1998; Decreto nº 12.346, de 24 de maio de 1999; Decreto nº 12.427, de 23 de julho 

de 1999; Decreto nº 12.836, de 06 de julho de 2000; Decreto nº 13.270, de 19 de julho de 2001; Decreto nº 13.436, de 10 de outubro de 2001; Decreto nº 13.445, 

de 23 de outubro de 2001; Decreto nº 14.108, de 14 de fevereiro de 2003; Decreto nº 14.149, de 14 de março de 2003; Decreto nº 14.150, de 28 de março de 

2003; Decreto nº 14.175, de 22 de abril de 2003; Decreto nº 14.393, de 05 de dezembro de 2003; Lei nº 9.329, de 22 de dezembro de 2003; Decreto nº 14.562, de 

27 de maio de 2004; Decreto nº 14.687, de 25 de outubro de 2004; Decreto nº 14.815; de 27 de janeiro de 2005; Decreto nº 14.818, de 10 de fevereiro de 2005; 

Decreto nº 14.819, de 10 de fevereiro de 2005; Decreto nº 14.908, de 02 de agosto de 2005; Decreto nº 15.205, de 09 de junho de 2006; Decreto nº 15.322, de 06 

de outubro de 2006; Decreto nº 15.445, de 05 de janeiro de 2007; Decreto nº 15.545, de 19 de abril de 2007; Decreto nº 15.933, de 29 de abril de 2008; Decreto nº 

16.130, de 24 de novembro de 2008; Decreto nº 16.766, de 13 de agosto de 2010; Decreto nº 16.919, de 20 de janeiro de 2011; Decreto nº 17.124, de 28 de junho 

de 2011; Decreto nº 17.146, de 11 de julho de 2011; Decreto nº 17.162, de 22 de julho de 2011; Decreto nº 17.185, de 03 de agosto de 2011; Decreto nº 17.851, de 

03 de julho de 2012; Decreto nº 17.852, de 04 de julho de 2012, Lei Complementar nº 703, de 28 de setembro de 2012 (Fundo Especial Pró Mobilidade - 

FUMPROMOB); Decreto nº 18.349, de 12 de julho de 2013 e Decreto nº 18.745, de 07 de agosto de 2014; Decreto nº 19.140, de 18 de setembro de 2015; Decreto 

19.200, de 05 de novembro de 2015; Decreto nº 19.310, de 18 de fevereiro de 2016; Decreto nº 19.896, de 19 de dezembro de 2017; Decreto nº 20.102, de 19 de 

novembro de 2018; Decreto nº 20.147 de 19 de dezembro de 2018; Lei Complementar nº 869, de 27 de dezembro de 2019 (Fundo da Reforma e Desenvolvimento 

Municipal ¿ FRDM); Decreto nº 20.465, de fevereiro de 2020; Decreto nº 20.474, de 21 de fevereiro de 2020 e Decreto nº 20.585, de 20 de maio de 2020); Decreto 

nº 21.386 de 10 de fevereiro de 2022.

Legislação

Página: 106 de 443



PREFEITURA DE PORTO ALEGRE

FINALIDADES E RESPECTIVA LEGISLAÇÃO

2024

A SMF tem por finalidade essencial a gestão financeira, tributária, contábil, de execução e controle orçamentário e de aquisição de bens e serviços do Município.

Finalidade

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Lei nº 1.413, 11 de junho de 1955; Lei nº 2.662, de 18 de dezembro de 1963; Lei nº 3.186, de 24 de outubro de 1968; Lei nº 4.139, de 09 de julho de 1976; - Lei nº 

4.217, de 14 de dezembro de 1976; Lei nº 6.099, de 03 de fevereiro de 1988; Lei nº 7.330, de 05 de outubro de 1993; Lei nº 6.978, de 20 de dezembro de 1991; Lei 

nº 7.112, de 08 de julho de 1992; Lei nº 7.211, de 8 de janeiro de 1993; ; Lei nº 11.398, de 27 de dezembro de 2012; Lei nº 11.964, de 30 de novembro de 2015 e 

Lei nº 12.084, de 28 de junho de 2016 e Lei Complementar nº 817, de 30 de agosto de 2017; Decreto nº 5.645, de 21 de setembro de 1976; Decreto nº 5.807, de 

27 de dezembro de 1976; Decreto nº 6.225, de 14 de dezembro de 1977; Decreto nº 6.463, de 16 de novembro de 1978; Decreto nº 8.709, de 16 de janeiro de 

1986; Decreto nº 9.107, de 23 de fevereiro de 1988; Decreto nº 9.391, de 17 de fevereiro de 1989; Decreto nº 9.648, de 16 de fevereiro de 1990; Decreto nº 9.649, 

de 16 de fevereiro de 1990; Decreto nº 9.964, de 07 de maio de 1991; Decreto nº 10.376, de 27 de agosto de 1992; Decreto nº 10.377, de 27 de agosto de 1992; 

Decreto nº 10.457, de 18 de novembro de 1992; Decreto nº 10.487, de 16 de dezembro de 1992; Decreto nº 10.517, de 28 de janeiro de 1993; Decreto nº 10.518, 

de 28 de janeiro de 1993; Decreto nº 10.552, de 16 de março de 1993; Decreto nº 10.632, de 17 de junho de 1993; Decreto nº 10.711, de 13 de setembro de 1994; 

Decreto nº 10.869, de 22 de dezembro de 1993; Decreto nº 10.902, de 20 de janeiro de 1994; Decreto nº 10.920, de 07 de fevereiro de 1994; Decreto nº 11.123, de 

07 de outubro de 1994; Decreto nº 11.158, de 30 de novembro de 1994; Decreto nº 11.199, de 23 de janeiro de 1995; Decreto nº 11.301, de 11 de agosto de 1995; 

Decreto nº 11.313, de 25 de agosto de 1995; Decreto nº 11.429, de 25 de janeiro de 1996; Decreto nº 11.548, de 25 de julho de 1996; Decreto nº 11.585, de 1º de 

outubro de 1996; Decreto nº 11.671, de 03 de janeiro de 1997; Decreto nº 11.672, de 10 de janeiro de 1997; Decreto nº 11.685, de 23 de janeiro de 1997; Decreto 

nº 11.698, de 18 de janeiro de 1997; Decreto nº 11.733, de 08 de maio de 1997; Decreto nº 11.757, de 12 de julho de 1997; Decreto nº 11.836, de 12 de novembro 

de 1997; Decreto nº 11.865, de 17 de dezembro de 1997; Decreto nº 11.912, de 13 de fevereiro de 1998; Decreto nº 11.976, de 11 de maio de 1998; Decreto nº 

12.125, de 7 de outubro de 1998; Decreto nº 12.221, de 14 de janeiro de 1999; Decreto nº 12.223, de 18 de janeiro de 1999; Decreto nº 12.291, de 26 de março de 

1999; Decreto nº 12.556, de 16 de novembro de 1999; Decreto nº 12.954, de 17 de outubro de 2000; Decreto nº 13.041, de 13 de dezembro de 2000; Decreto nº 

13.093, de 25 de janeiro de 2001; Decreto nº 13.149, de 7 de março de 2001; Decreto nº 13.182, de 5 de abril de 2001; Decreto nº 13.339, de 6 de agosto de 2001; 

Decreto nº 13.516, de 19 de novembro de 2001; Decreto nº 13.791, de 3 de julho de 2002; Decreto nº 13.886, de 23 de setembro de 2002; Decreto nº 14.055, de 9 

de janeiro de 2003; Decreto nº 14.136, de 14 de março de 2003; Decreto nº 14.334, de 29 de outubro de 2003; Decreto nº 14.393, de 5 de dezembro de 2003; 

Decreto nº 14.502, de 16 de março de 2004; Decreto nº 14.562, de 27 de maio de 2004; Decreto nº 14.818, de 10 de fevereiro de 2005; Decreto nº 14.819, de 10 

de fevereiro de 2005; Decreto nº 15.520, de 19 de março de 2007; Decreto nº 15.799, de 4 de janeiro de 2007; Decreto nº 15.830, de 14 de fevereiro de 2008; 

Decreto nº 16.192, de 21 de janeiro de 2009; Decreto nº 16.223; de 20 de fevereiro de 2009; Decreto nº 16.309, de 28 de maio de 2009; Decreto nº 16.514, de 18 

de novembro de 2009; Decreto nº 16.715, de 18 de junho de 2010; Decreto nº 17.009, de 23 de março de 2011; Decreto nº 18.164, de 9 de janeiro de 2013; 

Decreto nº 19.099, de 04 de agosto de 2015; Decreto nº 19.248, de 15 de dezembro de 2015; Decreto nº 19.495, de 09 de setembro de 2016; Lei Complementar nº 

817, de 30 de agosto de 2017; Decreto nº 20.148, de 19 de dezembro de 2018; ; Decreto nº 20.915 de 28 de janeiro de 2021; Decreto nº 21.326 de 19 de janeiro 

de 2022; DECRETO 21.342 de 26 de janeiro de 2022; Decreto nº 21.460 de 14 de abril de 2022.

Legislação

A SMED tem por finalidade ministrar, por meio dos estabelecimentos municipais de ensino, a educa ção formal de competência do Município; desenvolver 

programas de educação não formal de pré-escolar, especialmente nas áreas de concentração da população de baixa renda; desenvolver programas assistenciais 

voltados ao educando carente; estudar e executar medidas tendentes a prover o Munic ípio das escolas necessárias ao atendimento de crianças em idade escolar; 

opinar e exercer controle sobre a concessão de auxílios, subvenções, prêmios, bolsas de estudos e outros benefícios a entidades e pessoas.

Finalidade

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Página: 107 de 443



PREFEITURA DE PORTO ALEGRE

FINALIDADES E RESPECTIVA LEGISLAÇÃO

2024

Lei Complementar nº 2.662, de 18 de dezembro de 1963; Lei Complementar nº 3.607, de 27 de dezembro de 1971; Lei Complementar nº 7.414, de 14 de abril de 

1994; Lei Complementar nº 5.557, de 09 de janeiro de 1985 (FMS); Lei Complementar nº 296, de 24 de junho de 1993 (FMS); Lei Complementar nº 662 de 07 de 

dezembro de 2010 (Fundo do Conselho Municipal sobre Drogas) e Lei Complementar nº 817, de 30 de agosto de 2017. Decreto nº 4.530, de 27 de março de 1972; 

Decreto nº 4.738, de 28 de fevereiro de 1973; Decreto nº 4.945, de 19 de junho de 1974; Decreto nº 5.221, de 19 de maio de 1975; Decreto nº 5.223, de 19 de 

maio de 1975; Decreto nº 5.842, de 18 de janeiro de 1977; Decreto nº 6.393, de 9 de agosto de 1978; Decreto nº 6.953, de 14 de setembro de 1979; Decreto nº 

8.709, de 16 de janeiro de 1986; Decreto nº 9.391, de 17 de fevereiro de 1989; Decreto nº 9.543, de 20 de outubro de 1989; Decreto nº 9.726, de 7 de junho de 

1990; Decreto nº 9.839, de 24 de outubro de 1990; Decreto nº 10.115, de 5 de novembro de 1991; Decreto nº 10.199, de 29 de janeiro de 1992; Decreto nº 10.286, 

de 20 de maio de 1992; Decreto nº 10.481, de 9 de dezembro de 1992; Decreto nº 10.510, de 14 de janeiro de 1993; Decreto nº 10.986, de 10 de maio de 1994; 

Decreto nº 10.988, de 10 de maio de 1994; Decreto nº 11.067, de 28 de julho de 1994; Decreto nº 11.155, de 24 de novembro de 1994; Decreto nº 11.231, de 24 

de março de 1995; Decreto nº 11.380, de 08 de dezembro de 1995; Decreto nº 11.418, de 10 de janeiro de 1996; Decreto nº 11.490, de 06 de maio de 1996; 

Decreto nº 11.746, de 23 de maio de 1997; Decreto nº 11.903, de 3 de fevereiro de 1998; Decreto nº 12.111, de 28 de maio de 1998; Decreto nº 12.406, de 14 de 

julho de 1999; Decreto nº 12.430, de 2 de agosto de 1999; Decreto nº 12.470, de 02 de setembro de 1999; Decreto nº 12.684, de 15 de fevereiro de 2000; Decreto 

nº 12.846, de 14 de julho de 2000; Decreto nº 13.000, de 18 de novembro de 2000; Decreto nº 13.178, de 5 de abril de 2001; Decreto nº 13.282, de 3 de julho 2001; 

Decreto nº 13.446, de 23 de outubro de 2001; Decreto nº 13.509, de 16 de novembro de 2001; Decreto nº 13.510, de 16 de novembro de 2001; Decreto nº 13.611, 

de 14 de janeiro de 2002; Decreto nº 13.684, de 4 de abril de 2002; Decreto nº 13.820, de 25 de julho de 2002; Decreto nº 14.144, de 24 de março de 2003; 

Decreto nº 14.275, de 25 de agosto de 2003; Decreto nº 14.284, de 25 de agosto de 2003; Decreto nº 14.307, de 2 de outubro de 2003; Decreto nº 14.373, de 1º de 

dezembro de 2003; Decreto nº 14.424, de 30 de dezembro de 2003; Decreto nº 14.502, de 16 de março de 2004; Decreto nº 14.532, de 19 de abril de 2004; 

Decreto nº 14.562, de 27 de maio de 2004; Decreto nº 14.632, de 23 de agosto de 2004; Decreto nº 14.818, de 10 de fevereiro de 2005; Decreto nº 14.819, de 10 

de fevereiro de 2005; Decreto nº 14.952, de 13 de outubro de 2005; Decreto nº 15.012, de 13 de dezembro de 2005; Decreto nº 15.042, de 02 de janeiro de 2006; 

Decreto nº 15.123, de 13 de março de 2006; Decreto nº 15.205, de 9 de junho de 2006; Decreto nº 15.259, de 19 de julho de 2006; Decreto nº 15.354, de 06 de 

novembro de 2006; Decreto nº 15.654, de 12 de setembro de 2007; Decreto nº 15.681, de 08 de outubro de 2007; Decreto nº 15.789, de 21 de dezembro de 2007; 

Decreto nº 15.799, de 04 de janeiro de 2008; Decreto nº 15.919, de 11 de abril de 2008; Decreto nº 15.955, de 04 de junho de 2008; Decreto nº 16.033, de 13 de 

agosto de 2008; Decreto nº 16.099, de 16 de outubro de 2008; Decreto nº 16.386, de 06 de agosto de 2009; Decreto nº 16.485, de 22 de outubro de 2009; Decreto 

nº 16.523, de 19 de novembro de 2009; Decreto nº 16.532, de 01 de dezembro de 2009; Decreto nº 16.568, de 05 de janeiro de 2010; Decreto nº 16.585, de 15 de 

janeiro de 2010; Decreto nº 16.593, de 25 de janeiro de 2010; Decreto nº 16.732, de 15 de julho de 2010; Decreto nº 16.766, de 13 de agosto de 2010; Decreto nº 

16.838, de 26 de outubro de 2010; Decreto nº 16.968, de 18 de fevereiro de 2011; Decreto nº 17.024, de 7 de abril de 2011; Decreto nº 17.104, de 16 de junho de 

2011; Decreto nº 17.125, de 28 de junho de 2011; Decreto nº 17.183 de 1º de agosto de 2011; Decreto nº 17.663, de 17 de fevereiro de 2012; Decreto nº 17.898, 

de 02 de agosto de 2012; Lei nº 11.398, de 27 de dezembro de 2012; Decreto nº 18.164, de 09 de janeiro de 2013, e Decreto nº 18.254, de 03 de abril de 2013; 

Decreto nº 18.263, de 16 de abril de 2013; Decreto nº 18.278, de 24 de abril de 2013; Decreto nº 18.505, de 19 de dezembro de 2013; Decreto nº 18.616, de 11 de 

abril de 2014; Decreto nº 19.462, de 05 de agosto de 2016; Decreto nº 19.674, de 03 de fevereiro de 2017; Decreto nº 19.763, de 07 de junho de 2017; Lei 

Complementar nº 817, de 30 de agosto de 2017; Decreto nº 19.852, de 10 de outubro de 2017; Decreto nº 20.111, de 19 de dezembro de 2018; Decreto nº 20.153, 

de 19 de dezembro de 2018; Decreto nº 20.422, de 6 de dezembro de 2019 e Decreto nº 20.545, de 13 de abril de 2020; Decreto nº 21.425, de 23 de março de 

2022 e Decreto nº 21.315, de 29 de dezembro de 2022.

Legislação

A SMS é o órgão gestor da Saúde no âmbito do município, responsável pelas ações e serviços públicos de saúde, bem como pelos serviços privados contratados 

ou conveniados, visando a promover o bem-estar em saúde, por meio de gestão única que garanta aos cidadãos o acesso integral e de qualidade.

Finalidade

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

Página: 108 de 443



PREFEITURA DE PORTO ALEGRE

FINALIDADES E RESPECTIVA LEGISLAÇÃO

2024

Pessoal à disposição de diversos órgãos públicos das esferas Federal, Estadual e Autarquias; locação de imóveis, indenizações diversas, pagamentos 

determinados por sentenças judiciais, desapropriações judiciais e gerais; consumo de energia, aluguel, tarifas, aquisi ção de telefones, prêmios de seguros gerais, 

constituição de Fundo Rotativo, despesas de exercícios anteriores, auxílios e subvenções, restituições de tributos e rendas cobrados indevidamente; comissões e 

despesas diversas, juros e amortização da dívida pública e de empréstimos. Encargos sociais de previdência; Programa de Formação do Patrimônio do Servidor 

Público - PASEP.

Finalidade

RESERVA DE CONTINGÊNCIA/PARLAMENTAR

Recurso utilizado para a abertura de créditos adicionais, definido com base na receita corrente l íquida estabelecida na Lei de Diretrizes Orçamentárias para o 

atendimento de passivos contingentes e de outros riscos fiscais imprevistos.

Finalidade

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

Lei nº 2.902, de 30 de dezembro de 1965 e suas alterações; Decreto 14.239, de 16 de julho de 2003 e suas alterações; Lei Complementar Municipal 612, de 19 de 

fevereiro de 2009; Decreto 16.899, de 30 de dezembro de 2010 e Lei Complementar Municipal 850, de 17 de abril de 2019.

Legislação

Executar a política habitacional do Município fixada pela SMHARF, dentro das diretrizes estabelecidas na lei, promover a desapropria ção de imóveis declarados de 

utilidade pública ou interesse social, para utilização na política habitacional; promover loteamentos destinados a moradias populares de acordo com os cadastros 

organizados e mantidos pela SMHARF; adquirir, sempre que possível por concorrência pública, áreas de terras para a construção de conjuntos residenciais; 

realizar convênios com entidades de direito público ou privado, para finalidades que se enquadrem nas atribui ções da Autarquia; efetuar a venda de terrenos e 

habitações, sob financiamento, na forma da legislação federal, a grupos familiares selecionados, mediante inquérito social; administrar seus bens e promover 

medidas objetivando a racionalização dos serviços a seu cargo e apresentar projetos de habitação a órgãos de financiamento, de acordo com as demandas da 

SMHARF.

Finalidade

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS

Lei nº 2.312, de 15 de dezembro de 1961 que cria o Departamento Municipal de Água e Esgotos (DMAE) e suas alterações, em especial a Lei nº 12.504, de 24 de 

janeiro de 2019, que autoriza o DMAE a atuar na manutenção, na conservação, na contratação e na execução de obras e serviços, expansão, desenvolvimento e 

operação do sistema de esgotos pluviais do Município de Porto Alegre; Lei Complementar nº 170, de 31 de dezembro de 1987 que estabelece normas para 

instalações hidrossanitárias e serviços públicos de abastecimento de água e esgotamento sanitário prestados pelo DMAE e suas alterações; Lei nº 6.203, de 3 de 

outubro de 1988, que estabelece o plano classificado de cargos dos funcionários do DMAE e suas alterações; Decreto n.º 21.398, de 22 de fevereiro de 2022, que 

consolida a estrutura organizacional do DMAE e suas alterações; Decreto n.º 21.799, de 24 de junho de 2022, que estabelece o regimento interno do DMAE e suas 

alterações; Decreto nº 21.623, de 29 de agosto de 2022, que fixa os preços a serem cobrados pelos serviços de distribuição de água e remoção de esgotos 

prestados pelo DMAE e Decreto nº 21.624, de 29 de agosto de 2022 que estabelece os preços dos serviços complementares a serem cobrados pelo DMAE.

Legislação

O Departamento Municipal de Água e Esgotos (DMAE) tem por finalidade planejar, executar e fiscalizar todas as atividades concernentes à construção, ao 

melhoramento, à ampliação, à exploração e à conservação dos serviços de água e esgotos; administrar seus bens, efetuar desapropriações mediante prévia 

declaração de utilidade pública, defender o meio ambiente e os cursos de água do Município contra a poluição; exercer quaisquer outras atividades compatíveis 

Finalidade

Página: 109 de 443



PREFEITURA DE PORTO ALEGRE

FINALIDADES E RESPECTIVA LEGISLAÇÃO

2024

com as leis e tendentes ao desenvolvimento dos sistemas de coleta e tratamento de esgotos e abastecimento de água. Em decorrência da Lei nº 12.504, de 24 de 

janeiro de 2019, o DMAE está autorizado a atuar na manutenção, na conservação, na contratação e na execução de obras e serviços, expansão, desenvolvimento 

e operação do sistema de esgotos pluviais do Município de Porto Alegre.

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA

Lei n° 4.080, de 15 de dezembro de 1975; Lei Complementar nº 728, de 08 de janeiro de 2014, e alterações posteriores; Lei Complementar nº 807, de 28 de 

dezembro de 2016; Decreto nº 19.631, de 29 de dezembro de 2016 (FMRIC ¿ Fundo Municipal de Incentivo à Reciclagem e a Inserção Produtiva de Catadores); e 

§ 3º do art. 2º da Lei Complementar nº 817, de 30 de agosto de 2017; Decreto nº 20.412, de 27 de novembro de 2019 e Decreto nº 20.627, de 23 de junho de 

2020.

Legislação

É a autarquia municipal titular dos serviços públicos de saneamento básico, de limpeza urbana e de manejo de resíduos sólidos urbanos, executando-os por meios 

próprios ou adjudicando-os a terceiros, remunerada ou gratuitamente. Conforme o Código de Limpeza Urbana, LC 728/14, são classificados como serviços 

públicos de limpeza urbana e manejo de resíduos sólidos, dentre outros serviços concernentes à limpeza do Município de Porto Alegre: o conjunto de atividades, 

infraestrutura e instalações operacionais de coleta, transporte, transbordo e destinação final dos resíduos sólidos urbanos; a conservação da limpeza de vias, 

praias, balneários, sanitários públicos, viadutos, elevadas, áreas verdes, parques e outros logradouros e bens de uso comum da popula ção do Município de Porto 

Alegre; a remoção de bens móveis abandonados nos logradouros públicos, exceto veículos automotivos; e a fiscalização no âmbito do cumprimento desta Lei 

Complementar.

Finalidade

FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

Constituição Federal, arts. nºs 194, 203 e 204; Lei nº 4.308 de 13 de julho de 1977; Lei nº 7.414 de 14 de abril de 1994; Lei nº 8.509 de 07 de junho de 2000; Lei 

Federal nº 8.742, de 7 de dezembro de 1993; Lei nº 11.701 de 08 de outubro de 2014; Lei Federal nº 12.435, de 6 de julho de 2011; Lei Complementar nº 352 de 

08 de agosto de 1995; Lei Complementar nº 419 de 06 de julho de 1998; Lei Complementar nº 456 de 11 de setembro de 2000; Lei Complementar nº 559 de 29 de 

dezembro de 2006; Lei Complementar nº 660 de 07 de dezembro de 2010; Decreto nº 14.213 de 18 de junho de 2003; Decreto nº 17.256 de 06 de setembro de 

2011; Decreto nº 18.920 de 19 de janeiro de 2015; Decreto nº 21.304, de 28 de dezembro de 2021; Decreto nº 21.086, de 17 de junho de 2021; Lei Complementar 

nº 940, de 8 de abril de 2022; Decreto nº 21.440, de 31 de março de 2022.

Legislação

A FASC tem por finalidade coordenar e executar a Política de Assistência Social no Município de Porto Alegre com primazia na sua condução; prover serviços, 

programas, projetos e benefícios de proteção social básica e especial para famílias, indivíduos e grupos que deles necessitarem; contribuir com a inclusão e 

equidade dos usuários e grupos específicos ampliando o acesso aos bens e serviços socioassistenciais básicos e especiais no município; assegurar que as ações 

no âmbito da assistência social tenham centralidade na família e que garantam a convivência familiar e comunitária; inserir, no Cadastro Único, as famílias em 

situação de vulnerabilidade social e risco conforme critérios do Programa Bolsa Família participar da gestão do Benefício de Prestação Continuada (BPC), 

integrando-o à Política de Assistência Social do Município, garantindo o acesso às informações sobre os seus beneficiários; prestar os serviços de proteção social 

especial de alta complexidade podendo ser executados em parceria com a rede socioassistencial conveniada; prestar contas e gerenciar o Fundo Municipal de 

Assistência Social- (FMAS) em consonância com as deliberações do Conselho Municipal de Assistência Social - (CMAS).

Finalidade

EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE E CIRCULAÇÃO

Legislação

Página: 110 de 443



PREFEITURA DE PORTO ALEGRE

FINALIDADES E RESPECTIVA LEGISLAÇÃO

2024

Legislação Lei Federal nº 9.503, de 23 de setembro de 1997; Lei nº 8.133, de 12 de Janeiro de 1998; Lei Federal nº 13.303, de 30 de junho de 2016; Decreto nº 

12.373, de 14 de junho de 1999; Decreto nº 21.406, de 2 de março de 2022, Lei Complementar nº 810, de 04 de Janeiro de 2017, Lei Complementar nº 879, de 27 

de março de 2020, Lei nº 10.260, de 28 de setembro de 2007, Lei nº 11.182, de 28 de dezembro de 2011, Lei nº 11.582, de 21 de fevereiro de 2014, Lei nº 12.656, 

de 27 de dezembro de 2019.

A EPTC tem por finalidade coordenar a operação, controle e fiscalização da Mobilidade Urbana, compreendendo a fiscalização do transporte remunerado de 

passageiros e do trânsito de pessoas, veículos automotores e de veículos de tração animal no âmbito do Município de Porto Alegre, bem como à gestão da 

Câmara de Compensação Tarifária (CCT) e ao serviço público de transporte coletivo; Como integrante do Sistema de Transporte e Circula ção, auxilia na 

regulamentação, especificação, medicação e fiscalização permanente sobre a prestação dos serviços de transporte de passageiros, aplicando as penalidades 

cabíveis; Busca garantir o permanente equilíbrio econômico-financeiro dos serviços, dando subsídios técnicos para o reajuste das tarifas nos níveis indicados pela 

aplicação da Planilha de Cálculo Tarifário, de acordo com a legislação vigente; Auxilia e executa o planejamento, elaboração de projetos, regulamentação e 

operação sobre o trânsito de veículos, pedestres, ciclistas e de animais, promovendo o desenvolvimento da circula ção e da segurança; Auxilia na implementação, 

manutenção e operação dos sistemas de sinalização e os dispositivos e equipamentos de controle viário; cumpre e faz cumprir a legislação e as normas de trânsito 

expressas pelo Código de Trânsito Brasileiro (CTB), fiscalizando, autuando e cobrando as multas decorrentes da sua aplica ção; Zela pela boa qualidade dos 

serviços, recebendo, apurando e solucionando queixas e reclamações dos usuários; Busca estimular o aumento permanente da qualidade, da produtividade e da 

preservação do meio ambiente, considerando suas competências institucionais; Coleta dados estatísticos de modo a elaborar estudos sobre os acidentes de 

trânsito e suas causas; Promove e participa de projetos e programas de educa ção e segurança de trânsito de acordo com as diretrizes estabelecidas pelo 

CONTRAN. Realiza vistoria nos veículos locados pela PMPA e nos veículos dos modais de transporte de passageiros da Capital (ônibus, lotação, táxi e transporte 

escolar).

Finalidade

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE

Lei Complementar nº 133, de 31 de dezembro de 1985; Lei Complementar nº 466, de 06 de setembro de 2001; Lei Complementar nº 478, de 26 de setembro de 

2002; Lei Complementar nº 490, de 24 de junho de 2003; Lei Complementar nº 499, de 22 de dezembro de 2003; Lei Complementar nº 505, de 28 de maio de 

2004; Lei Complementar nº 510, de 16 de dezembro de 2004; Lei Complementar nº 550, de 17 de maio de 2006; Lei Complementar nº 631, de 1º de outubro de 

2009; Lei Complementar nº 637, de 14 de janeiro de 2010; Lei Complementar nº 670, de 20 de janeiro de 2011; Lei Complementar nº 677, de 19 de julho de 2011; 

Lei Complementar 723 de 30 de dezembro de 2013; Lei Complementar nº 750, de 30 de dezembro de 2014; Lei Complementar nº 762, de 12 de junho de 2015; Lei 

Complementar nº 768 de 01.09.2015; Lei Complementar nº 805, de 26 de dezembro de 2016; Lei Complementar nº 815 de 21 de julho de 2017; Lei Complementar 

nº 818, de 11 de setembro de 2017; Lei Complementar nº 831, de 6 de março de 2018; Lei Complementar nº 851, de 12 de junho de 2019; Lei Complementar nº 

852, de 12 de junho de 2019; Lei Complementar nº 867, 10 de dezembro de 2019; Lei Complementar nº 868, de 10 de dezembro de 2019; Lei Complementar 884 

de 26 de junho de 2020; Lei Complementar nº 897, de 15 de janeiro de 2021; Lei Complementar nº 913, de 22 de setembro de 2021; Lei Complementar nº 915, de 

29 de setembro de 2021; Lei Complementar nº 926, de 20 de dezembro de 2021; Lei Complementar nº 941, de 26 de abril de 2022. Lei nº 8.986, de 02 de outubro 

de 2002; Lei nº 9.870, de 30 de novembro de 2005; Lei nº 10.680, de 11 de maio de 2009; Lei nº 11.006, de 14 de dezembro de 2010; Lei nº 11.056, de 28 de 

janeiro de 2011; Lei nº 11.180, de 28 de dezembro de 2011; Lei n° 11.192, de 05 de janeiro de 2012; Lei n° 11.239 de 4 de abril de 2012; Lei 11.241, de 04 de abril 

de 2012; Lei 11.247, de 4 de abril de 2012; Lei n° 11.248, de 04 de abril de 2012; Lei n° 11.252, de 04 de abril de 2012; Lei n° 11.253, de 04 de abril de 2012; Lei 

n°11.255, de 04 de abril de 2012; Lei n° 11.301, de 27 de junho de 2012; Lei n° 11.303 de 27 de junho de 2012; Lei nº 11.398, de 27 de dezembro de 2012; Lei nº 

11.404, de 27 de dezembro de 2012; Lei nº 11.550, de 20 de janeiro de 2014; Lei nº 11.573, de 12 de fevereiro de 2014; Lei nº 11.755, de 30 de dezembro de 2014; 

Lei nº 11.922, de 23 de setembro de 2015; Lei nº 12.371, de 6 de março de 2018; Lei nº 12.432, de 3 de julho de 2018; Lei nº 12.502, de 24 de janeiro de 2019; Lei 

nº 13.180, de 8 de julho de 2022. Decreto nº 14.216, de 24 de junho de 2003; Decreto nº 14.228, de 8 de julho de 2003; Decreto nº 14.229, de 8 de julho de 2003;; 

Decreto nº 14.330, de 28 de outubro de 2003; Decreto nº 14.332, de 28 de outubro de 2003; Decreto nº 14.983, de 21 de novembro de 2005; Decreto nº 15.668, de 

Legislação

Página: 111 de 443



PREFEITURA DE PORTO ALEGRE

FINALIDADES E RESPECTIVA LEGISLAÇÃO

2024

26 de setembro de 2007; Decreto nº 16.594, de 27 de janeiro de 2010; Decreto nº 16.600, de 03 de fevereiro de 2010; Decreto nº 16.744, de 21 de julho de 2010; 

Decreto nº 16.988, de 14 de março de 2011; Decreto nº 16.998, de 17 de março de 2011; Decreto nº 17.236, de 30 de agosto de 2011; Decreto nº 17.394, de 19 de 

outubro de 2011; Decreto nº 17.524, de 1º de dezembro de 2011; Decreto nº 17.629, de 20 de janeiro de 2012; Decreto nº 17.632, de 24 de janeiro 2012; Decreto 

nº 17.655, de 13 de fevereiro de 2012; Decreto nº 17.746, de 19 de abril de 2012; Decreto nº 17.804, de 22 de maio de 2012; Decreto nº 17.987, de 24 de julho de 

2012; Decreto nº 18.164, de 9 de janeiro de 2013, Decreto nº 18.352, de 16 de julho de 2013; Decreto n° 18.536, de 21 de janeiro de 2014, Decreto n° 18.680, de 

06 de junho de 2014, Decreto n° 18.684, de 11 de julho de 2014; Decreto n° 18.716 de 22, de julho de 2014; Decreto nº 18.781, de 11 de setembro de 2014; 

Decreto nº 19.078 de 10 de julho de 2015; Decreto nº 19.085 de 21 de julho de 2015; Decreto nº 19.144 de 21 de setembro de 2015; Decreto nº 19.220, de 23 de 

novembro de 2015; Decreto nº 20.187, de 31 de janeiro de 2019; Decreto nº 20.211, de 12 de março de 2019; Decreto nº 20.250, de 20 de maio de 2019; Decreto 

nº 20.323, de 29 de julho de 2019; Decreto nº 20.350, de 10 de setembro de 2019; Decreto nº 20.844, de 14 de dezembro de 2020; Decreto 20.871, de 29 de 

dezembro de 2020; Decreto 20.994, de 15 de abril de 2021; Decreto 21.067, de 11 de junho de 2021; Decreto nº 21.208, de 15 de outubro de 2021; Decreto nº 

21.356, de 27 de janeiro de 2022; Decreto nº 21.473, de 29 de abril de 2022; Decreto nº 21.562, de 13 de julho de 2022; Decreto nº 21.591, de 1º de agosto de 

2022.

O Departamento Municipal de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Porto Alegre tem por finalidade gerir a previdência dos servidores públicos do 

Município de Porto Alegre com excelência, sustentabilidade e transparência, primando pela garantia dos direitos do segurado.

Finalidade

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Lei Complementar n° 810, de 04 de janeiro de 2017; Lei Complementar n° 817, de 30 de agosto de 2017; Lei Complementar nº 897, de 15 de janeiro de 2021; 

Decreto nº 20.916 de 28 de janeiro de 2021; Decreto nº 21.459 de 14 de abril de 2022.

Legislação

A SMDS tem por finalidade definir, articular e executar pol íticas de preservação e ampliação de ações dirigidas aos direitos humanos; coordenar e controlar 

políticas públicas voltadas à mulher, à igualdade racial, à diversidade sexual, aos idosos, aos imigrantes, migrantes e refugiados, aos ind ígenas, bem como 

voltadas a outros interesses cuja proteção e promoção integrem-se a políticas de direitos humanos; formular, coordenar, fiscalizar, planejar e controlar pol íticas 

públicas municipais voltadas para a acessibilidade e a inclusão social das pessoas com deficiência; formular, coordenar, fiscalizar, planejar e controlar pol íticas 

públicas municipais voltadas para a promoção de trabalho, emprego e renda; supervisionar os serviços prestados pela Fundação de Assistência Social e Cidadania 

(FASC).

Finalidade

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO

Lei Complementar n° 810, de 04 de janeiro de 2017; Lei Complementar n° 817, de 30 de agosto de 2017; Lei Complementar nº 897, de 15 de janeiro de 2021; 

Decreto nº 20.922 de 29 de janeiro de 2021; Decreto nº 21.342 de 26 de janeiro de 2022; Decreto nº 21.451 de 12 de abril de 2022; Decreto nº 21.739 de 22 

novembro de 2022.

Legislação

A SMDET tem por finalidade planejar, formular, implementar, fomentar, coordenar, fiscalizar, articular, controlar e acompanhar as pol íticas gerais ou setoriais 

voltadas para o desenvolvimento econômico; planejar, formular, coordenar e executar a pol ítica, a promoção e a exploração do turismo; executar e promover apoio 

ou patrocínio a projetos ou eventos de interesse econômico, social, turístico, cultural, religioso e outros similares;  promover, no Munic ípio de Porto Alegre, ações 

de defesa e representação dos consumidores; elaborar estudos e pesquisas para acompanhamento da conjuntura econ ômica; licenciar, quando exigido, as 

Finalidade

Página: 112 de 443



PREFEITURA DE PORTO ALEGRE

FINALIDADES E RESPECTIVA LEGISLAÇÃO

2024

atividades econômicas; planejar, formular, coordenar e executar a pol ítica de atração de investimentos, de empreendedorismo e de competitividade; elaborar, em 

conjunto com a Secretaria Municipal da Fazenda (SMF), a política tributária do Município de Porto Alegre concernente à atividade econômica.

SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE, URBANISMO E SUSTENTABILIDADE

Lei Complementar n° 810, de 04 de janeiro de 2017; Lei Complementar n° 817, de 30 de agosto de 2017; Lei Complementar nº 897, de 15 de janeiro de 2021; 

Decreto nº 20.914 de 28 de janeiro de 2021; Decreto 21.516 de 10 de junho de 2022; Decreto nº 21.528 de 17 de junho de 2022.

Legislação

A SMAMUS tem por finalidade promover o planejamento urbano, a elaboração e a atualização do Plano Diretor de Desenvolvimento Urbano Ambiental (PDDUA), 

bem como a fiscalização da correta aplicação da legislação urbano-ambiental; promover o desenvolvimento urbano envolvendo o controle e o uso do solo, a 

viabilidade e o impacto de obras e empreendimentos, a aplicação dos instrumentos de regulação do uso do solo e o licenciamento e a manutenção e a vistoria dos 

projetos de edificação; coordenar e acompanhar os processos de licenciamento ambiental, urbano e de regulariza ção fundiária de forma integrada; planejar, 

coordenar, articular e controlar ações e políticas voltadas para as áreas de patrimônio histórico, cultural e paisagístico do Município de Porto Alegre; conceder 

licenciamento urbanístico e ambiental; planejar, coordenar, articular e controlar as pol íticas voltadas para as áreas de proteção ambiental do Município de Porto 

Alegre, com atuação na prevenção e na conservação do ambiente natural; realizar o planejamento, a implantação e a gestão de áreas verdes, parques, praças e 

verdes complementares; promover o planejamento da política de resíduos sólidos.

Finalidade

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS

Lei nº 9.329, de 22 de dezembro de 2005; Lei nº 9.903, de 28 de dezembro de 2005; Decreto nº 15.157, de 27 de abril de 2006 (FMIP ¿ Fundo Municipal de 

Iluminação Pública); Lei Complementar n° 810, de 04 de janeiro de 2017; Lei Complementar n° 817, de 30 de agosto de 2017; Decreto nº 20.108, de 19 de 

novembro de 2018; Decreto nº 20.194, de 12 de fevereiro de 2019; Decreto nº 20.231, de 26 de abril de 2019; Lei Complementar nº 897, DE 15 de janeiro de 2021; 

Decreto nº 20.911 de 28 de janeiro de 2021; Decreto nº 21.146 de 1º de setembro de 2021; Decreto nº 21.452 de 12 de abril de 2022.

Legislação

A SMSURB tem por finalidade formular, planejar, coordenar, articular e controlar a pol ítica de prestação de serviços urbanos de zeladoria; prover a iluminação 

pública; executar a conservação e a manutenção de áreas verdes, parques, praças e verdes complementares; promover o manejo, a poda e a supress ão de 

arbóreos em áreas públicas e, excepcionalmente, em áreas privadas, em coordenação com a SMAMUS, obedecida a legislação ambiental; realizar serviços de 

manutenção, conservação e reparação de vias urbanas e passeios públicos; supervisionar os serviços prestados pelo Departamento Municipal de Limpeza Urbana 

(DMLU).

Finalidade

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

Lei Complementar n° 810, de 04 de janeiro de 2017; Lei Complementar n° 817, de 30 de agosto de 2017; Lei Complementar nº 897, de 15 de janeiro de 2021; 

Decreto nº 20.904 de 28 de janeiro de 2021; Decreto nº 21.418 de 17 de março de 2022; Decreto nº 21.426 de 23 de março de 2022.

Legislação

A SMOI tem por finalidade formular, planejar, coordenar, articular e fiscalizar as atividades relativas aos projetos e à execução de obras públicas municipais, sendo 

eles de construção, reforma e manutenção, nos termos propostos pelos órgãos da Administração Direta, e por cooperação técnica com os órgãos e as entidades 

da Administração Indireta; formular, coordenar, articular e executar projetos e obras de implantação, estruturação e revitalização de vias urbanas.

Finalidade

Página: 113 de 443



PREFEITURA DE PORTO ALEGRE

FINALIDADES E RESPECTIVA LEGISLAÇÃO

2024

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ASSUNTOS ESTRATÉGICOS

Lei Complementar n° 810, de 04 de janeiro de 2017; Lei Complementar n° 817, de 30 de agosto de 2017; Lei Complementar nº 897, de 15 de janeiro de 2021; 

Decreto nº 21.908 de 28 de janeiro de 2021; Decreto nº 21.355 de 27 de janeiro de 2022.

Legislação

A SMPAE tem por finalidade formular, integrar e acompanhar a execução do planejamento estratégico e do modelo de gestão adotado no Executivo Municipal; 

promover a gestão de governo, visando à garantia da eficiência dos serviços públicos municipais prestados à comunidade por meio do acompanhamento e do 

monitoramento de projetos, entregas e indicadores do Munic ípio de Porto Alegre;  formular, integrar, coordenar e acompanhar projetos estrat égicos, considerando 

a transversalidade, a relevância e a prioridade dos assuntos tratados; elaborar as propostas do Plano Plurianual, das Diretrizes Or çamentárias e dos Orçamentos 

Anuais da Administração Direta, bem como promover sua consolidação com as propostas da Administração Indireta do Município de Porto Alegre; promover a 

relação com os demais entes federados, com entidades públicas e privadas e com o segmento empresarial; prospectar oportunidades, analisar ou elaborar 

projetos e programas, bem como realizar os procedimentos necessários para a captação de recursos junto à União, ao Estado e a entidades financeiras nacionais 

e internacionais; prover e coordenar as políticas e os programas de governança de tecnologia da informação e supervisionar os serviços prestados pela 

Companhia de Processamento de Dados do Município de Porto Alegre (PROCEMPA).

Finalidade

SECRETARIA MUNICIPAL DE PARCERIAS

Lei Complementar n° 810, de 04 de janeiro de 2017; Decreto nº 19.736, de 02 de maio de 2017 (Programa Municipal de Parcerias (PROPAR/POA); Lei 

Complementar n° 817, de 30 de agosto de 2017; Decreto nº 20.104, de 19 de novembro de 2018; Decreto nº 20.194, de 12 de fevereiro de 2019; Decreto nº 

20.633, de 29 de junho de 2020; Decreto nº 20.634, de 29 de junho de 2020; Lei Complementar nº 897, DE 15 de janeiro de 2021; Decreto nº 20.918 de 28 de 

janeiro de 2021; Decreto nº 20.082 de 17 de junho de 2021.

Legislação

A SMP tem por finalidade articular e fomentar parcerias públicas ou privadas, organizações da sociedade civil com interesse público, concessões e demais 

parcerias de interesse de outros órgãos municipais.

Finalidade

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNANÇA LOCAL E COORDENAÇÃO POLÍTICA

Lei Complementar n° 810, de 04 de janeiro de 2017; Lei Complementar n° 817, de 30 de agosto de 2017; Lei Complementar nº 897, de 15 de janeiro de 2021; 

Decreto nº 20.903 de 28 de janeiro de 2021; Decreto nº 21.583 de 22 de julho de 2022.

Legislação

A SMGOV tem por finalidade planejar, coordenar, articular e controlar as pol íticas interna e externa; formular as políticas de governança institucional; apoiar o 

prefeito no relacionamento institucional; gerir os processos vinculados ao ciclo anual de opera ção do Orçamento Participativo e a outras formas de democracia 

participativa local e a relação com os Conselhos Municipais e de governança local, por meio da identificação de demandas da sociedade; desenvolver, implementar 

e supervisionar projetos locais e territoriais por meio das Subprefeituras; formular políticas e diretrizes para o fomento do desenvolvimento territorial rural.

Finalidade

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA E CONTROLADORIA

Legislação

Página: 114 de 443



PREFEITURA DE PORTO ALEGRE

FINALIDADES E RESPECTIVA LEGISLAÇÃO

2024

Lei Complementar n° 810, de 04 de janeiro de 2017; Lei Complementar n° 817, de 30 de agosto de 2017; Decreto nº 20.109, de 19 de novembro de 2018; Decreto 

nº 20.144, de 19 de dezembro de 2018; Decreto nº 20.194, de 12 de fevereiro de 2019; Decreto nº 20.372, de 16 de outubro de 2019; Decreto nº 20.482, de 03 de 

março de 2020; Lei Complementar nº 897, de 15 de janeiro de 2021; Decreto nº 21.085 de 17 de junho de 2021; Decreto nº 21.333 de 19 de janeiro de 2022; 

Decreto nº 21.340 de 24 de janeiro de 2022.

A SMTC tem por finalidade planejar, coordenar, articular e controlar as pol íticas voltadas para auditoria preventiva, fiscalização e acompanhamento da gestão dos 

sistemas administrativos e operacionais do Município de Porto Alegre; estabelecer normas e procedimentos de auditoria e correi ção; incrementar a transparência 

pública; realizar interface com a Procuradoria-Geral do Município (PGM), o Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul e o Tribunal de Contas do Estado do 

Rio Grande do Sul em casos de improbidade administrativa ou mau uso de recursos p úblicos; incrementar o Sistema de Controle Interno dos Poderes Executivo e 

Legislativo Municipais e implementá-lo por meio do órgão próprio de controladoria-geral.

Finalidade

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO

Lei Complementar n° 810, de 04 de janeiro de 2017; Lei Complementar n° 817, de 30 de agosto de 2017; Lei Complementar nº 897, de 15 de janeiro de 2021; 

Decreto nº 20.907 de 28 de janeiro de 2021; Decreto nº 21.180 de 28 de setembro de 2021; Decreto nº 21.567 de 14 de julho de 2022; Decreto nº 21.363 de 3 de 

fevereiro de 2022.

Legislação

A SMAP tem por finalidade gerenciar o patrimônio imobiliário e mobiliário do Município de Porto Alegre com otimização do seu uso; planejar, executar, coordenar, 

articular e controlar as políticas e ações voltadas para recursos humanos e gestão de pessoas; elaborar e controlar a estrutura organizacional visando à 

modernização administrativa, realizar mapeamento de processos, guardar e arquivar a documenta ção pública; planejar, identificar necessidades e oferecer 

capacitações aos servidores da Administração Direta e da Administração Indireta, promovendo o desenvolvimento de competências funcionais; gerir e controlar a 

aquisição de bens, materiais, serviços, obras e serviços de engenharia por meio de licitações para a Administração Direta e a Administração Indireta do Município 

de Porto Alegre; planejar, executar, coordenar, articular e controlar as pol íticas e ações voltadas para o desenvolvimento e a preservação da saúde e da qualidade 

de vida do servidor.

Finalidade

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA

Lei Complementar n° 810, de 04 de janeiro de 2017; Lei Complementar n° 817, de 30 de agosto de 2017; Lei Complementar nº 897, de 15 de janeiro de 2021; 

Decreto nº 20.993 de 13 de abril de 2021; Decreto nº 21.572 de 19 de julho de 2022.

Legislação

A SMMU tem por finalidade formular, planejar, coordenar, articular e controlar as pol íticas voltadas para as atividades relativas ao Sistema Municipal de Transporte 

Público e de Circulação; elaborar e implementar políticas públicas para otimizar a mobilidade urbana, em conformidade com as disposi ções da Lei Federal nº 

12.587, de 3 de janeiro de 2012, e alterações posteriores; formular, planejar, coordenar, articular e controlar as pol íticas voltadas para as atividades relativas ao 

projeto e à execução envolvendo o sistema viário e à gestão do mobiliário urbano da mobilidade; realizar projetos, estudos e iniciativas que colaborem para o 

desenvolvimento da logística e dos meios de infraestrutura e transporte, propiciando aos usu ários os meios de locomoção social mais adequados; proporcionar a 

modicidade tarifária aos usuários do Sistema Municipal de Transporte Público e de Circulação; supervisionar as demandas relativas ao controle e à operação da 

mobilidade da Empresa Pública de Transporte e Circulação (EPTC); supervisionar as demandas relativas ao serviço público prestado pela Companhia Carris Porto 

Alegrense (Carris).

Finalidade

Página: 115 de 443



PREFEITURA DE PORTO ALEGRE

FINALIDADES E RESPECTIVA LEGISLAÇÃO

2024

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE

Lei Complementar n° 810, de 04 de janeiro de 2017; Lei Complementar n° 817, de 30 de agosto de 2017; Lei Complementar nº 897, de 15 de janeiro de 2021; 

Decreto nº 20.912 de 28 de janeiro de 2021; Decreto nº 21.394 de 17 de fevereiro de 2022; Decreto nº 21.565 de 13 de julho de 2022.

Legislação

A SMELJ tem por finalidade coordenar e executar a pol ítica municipal de esporte, objetivando a difusão das atividades físicas e desportivas formais e não formais, 

visando à inclusão social;  promover o esporte, a recreação e o lazer; promover, incentivar e fomentar o esporte em todas as categorias e modalidades, com 

projetos próprios e em parceria com entidades afins; garantir à população o acesso universal ao esporte e ao lazer;  promover, elaborar, discutir, executar e propor 

políticas públicas que permitam e garantam a integração e a participação do jovem no processo social, econômico e político do Município de Porto Alegre.

Finalidade

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

Lei Complementar n° 810, de 04 de janeiro de 2017; Lei Complementar n° 817, de 30 de agosto de 2017; Lei Complementar nº 897, de 15 de janeiro de 2021; 

Decreto nº 20.905 de 28 de janeiro de 2021; Decreto nº 21.522 de 15 de junho de 2022.

Legislação

A SMHARF tem por finalidade formular, planejar, coordenar e articular a pol ítica de habitação de interesse social e de desenvolvimento urbano, com o objetivo de 

promover a universalização do acesso à moradia; executar, em parceria com o Departamento Municipal de Habita ção (DEMHAB), as políticas de habitação e 

regularização fundiária, definidas pela Secretaria; promover a regularização fundiária na forma da legislação em vigor; coordenar a política de remoção e o 

reassentamento de pessoas localizadas em áreas de risco, a partir da coordenação de projetos habitacionais e de política de Bônus-Moradia; planejar e coordenar 

a política de melhorias urbanísticas em áreas de ocupação irregular;  estabelecer critério de prioridade de demanda da política habitacional no âmbito do Município 

de Porto Alegre.

Finalidade

Página: 116 de 443



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Consolidação Geral 

Página: 117 de 443



 

Portaria 08/85 - Adendo III - Despesa   |   Lei N.4320/64 - Anexo 2

DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO POR NATUREZA DESPESA

2024

Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

CATEGORIA 

ECONÔMICA

NATUREZA 

DESPESA

MODALIDADE / 

RECURSOS

ESPECIFICAÇÃOCÓDIGO

3.0.00 Despesas Correntes  10.100.314.187 

3.1.00 Pessoal E Encargos Sociais  5.407.522.310 

3.1.90 Aplicações Diretas  3.972.628.828 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  825.822.657 

1.500.020.000 MDE - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO  54.961.166 

1.500.040.000 ASPS - AÇÕES E SERV. PÚBLICOS DE SAÚDE  467.383.235 

1.501.400.000 RECURSO LIVRE - ADMINISTRAÇÃO INDIRETA  152.263.221 

1.540.031.000 FUNDEB - MANUT. E DESENV. DA EDUC. BÁSICA E VALORIZ. PROF. DA 

EDUCAÇÃO

 483.760.774 

1.600.501.000 ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E 

HOSPITALAR-CUSTEIO

 12.924.980 

1.600.502.000 VIGILÂNCIA EM SAÚDE - CUSTEIO  912.372 

1.604.500.000 ATENÇÃO BÁSICA - CUSTEIO - TRANSF. VENCIMENTOS AGENTES 

COMUNITÁRIOS

 18.140.486 

1.604.502.000 VIGILÂNCIA EM SAÚDE - CUSTEIO - TRANSF. VENCIMENTOS AGENTES 

COMUNITÁRIOS

 3.325.140 

1.621.230.000 HOSPITAIS PÚBLICOS MUNICIPAIS  367.664 

1.753.140.000 TAXA DE COLETA DE LIXO  43.429.326 

1.754.029.000 PORTO ALEGRE +BID - LEI 13.306 - 21/11/2022  10.000.000 

1.800.050.000 CAPITALIZAÇÃO  175.635.208 

1.801.049.000 PLANO FINANCEIRO DO RPPS  1.709.858.900 

1.802.069.000 TAXA DE ADMINISTRAÇÃO DO RPPS  13.843.699 

3.1.91 Aplicação Direta Decorrente De Operação Entre Órgãos, Fundos E Entidades Integrantes Dos O  1.434.892.482 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  732.937.239 

1.500.020.000 MDE - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO  405.001.216 

1.500.040.000 ASPS - AÇÕES E SERV. PÚBLICOS DE SAÚDE  78.972.896 

1.501.400.000 RECURSO LIVRE - ADMINISTRAÇÃO INDIRETA  158.417.971 

1.540.031.000 FUNDEB - MANUT. E DESENV. DA EDUC. BÁSICA E VALORIZ. PROF. DA 

EDUCAÇÃO

 51.842.821 

1.753.140.000 TAXA DE COLETA DE LIXO  5.671.679 

1.802.069.000 TAXA DE ADMINISTRAÇÃO DO RPPS  2.048.660 

3.1.95 Aplicação Direta à conta de recursos que tratam os §§ 1º e 2º, art 24, da LC 141 de 2012  1.000 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  1.000 

3.2.00 Juros E Encargos Da Dívida  132.266.789 

3.2.90 Aplicações Diretas  130.297.755 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  76.106.477 

1.501.002.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - OUTROS RECURSOS  16.177.483 

1.501.400.000 RECURSO LIVRE - ADMINISTRAÇÃO INDIRETA  37.284.652 

Página: 118 de 443



Portaria 08/85 - Adendo III - Despesa   |   Lei N.4320/64 - Anexo 2

DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO POR NATUREZA DESPESA

2024

Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

CATEGORIA 

ECONÔMICA

NATUREZA 

DESPESA

MODALIDADE / 

RECURSOS

ESPECIFICAÇÃOCÓDIGO

1.753.140.000 TAXA DE COLETA DE LIXO  729.143 

3.2.91 Aplicação Direta - Operações Intraorçamentárias  1.969.034 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  1.963.062 

1.501.400.000 RECURSO LIVRE - ADMINISTRAÇÃO INDIRETA  5.000 

1.753.140.000 TAXA DE COLETA DE LIXO  972 

3.3.00 Outras Despesas Correntes  4.560.525.088 

3.3.20 Transferências À União  3.360.489 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  10.500 

1.500.020.000 MDE - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO  7.316 

1.501.400.000 RECURSO LIVRE - ADMINISTRAÇÃO INDIRETA  1.000 

1.600.500.000 ATENÇÃO BÁSICA - CUSTEIO  110.769 

1.600.501.000 ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E 

HOSPITALAR-CUSTEIO

 1.000.000 

1.601.505.000 ATENÇÃO BÁSICA - INVESTIMENTO  1.000.000 

1.601.506.000 ATENÇÃO ESPECIALIZADA - INVESTIMENTO  1.000.000 

1.601.512.000 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS PARA INVESTIMENTO  200.000 

1.660.002.000 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL  1.000 

1.660.003.000 SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIOASSISTENCIAL  1.000 

1.660.004.000 BLOCO DE FINANC. - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - 

FNAS

 2.000 

1.660.005.000 BLOCO DE FINANC. DA GESTÃO DO SUAS - IGD SUAS - FNAS  2.000 

1.706.006.000 EMENDA FED. (TRANSF ESPECIAL) DEP. NEREU CRISPIM  1.000 

1.717.410.000 EC Nº 123 - AUX. EMERGENCIAL PARA IDOSOS - TRANSPORTE PÚBLICO  11.275 

1.749.006.000 LEI DE EMERGÊNCIA CULTURAL Nº 14017/2020  6.521 

1.759.235.000 RECURSOS FUNDO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA PROTEÇÃO E 

DEFESA CIVIL

 1.000 

1.799.002.000 PROJETOS CULTURAIS  1.000 

1.802.069.000 TAXA DE ADMINISTRAÇÃO DO RPPS  4.108 

3.3.30 Transferências A Estados E Ao Distrito Federal  1.092.100 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  6.000 

1.632.297.000 CUSTEIO - TRANSF DO ESTADO REF CONVÊNIOS E INSTR. CONGÊNERES 

VINC À SAÚDE

 1.000.000 

1.665.002.000 JUSTIÇA COMUNITÁRIA  1.000 

1.701.004.000 PLANO DE LOGÍSTICA SUSTENTÁVEL  5.000 

1.701.006.000 PROJETO MELHORES AMIGOS  6.000 

1.759.204.000 RECURSOS FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA  50.000 

1.759.211.000 RECURSOS FUNDO PRÓ-DEFESA DO MEIO AMBIENTE DE PORTO ALEGRE  21.000 

1.799.004.000 COMPENSAÇÃO - L.C. 757/2015  3.100 

Página: 119 de 443



Portaria 08/85 - Adendo III - Despesa   |   Lei N.4320/64 - Anexo 2

DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO POR NATUREZA DESPESA

2024

Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

CATEGORIA 

ECONÔMICA

NATUREZA 

DESPESA

MODALIDADE / 

RECURSOS

ESPECIFICAÇÃOCÓDIGO

3.3.40 Transferências A Municípios  2.870.133 

1.753.140.000 TAXA DE COLETA DE LIXO  2.870.133 

3.3.50 Transferências A Instituições Privadas Sem Fins Lucrativos  1.106.925.117 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  200.700.745 

1.500.020.000 MDE - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO  312.861.456 

1.500.040.000 ASPS - AÇÕES E SERV. PÚBLICOS DE SAÚDE  266.657.697 

1.550.301.000 CONTRIBUIÇÃO DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO  23.981.011 

1.600.500.000 ATENÇÃO BÁSICA - CUSTEIO  75.973.508 

1.600.501.000 ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E 

HOSPITALAR-CUSTEIO

 109.847.034 

1.600.502.000 VIGILÂNCIA EM SAÚDE - CUSTEIO  305.400 

1.621.011.000 INCENTIVO A ATENÇÃO BÁSICA - PIES  12.005.248 

1.621.090.000 PSF  16.416.320 

1.621.160.000 PRIMEIRA INFÂNCIA MELHOR  540.000 

1.621.220.000 CUCA LEGAL (CAPS)  3.645.519 

1.621.230.000 HOSPITAIS PÚBLICOS MUNICIPAIS  14.950.268 

1.632.297.000 CUSTEIO - TRANSF DO ESTADO REF CONVÊNIOS E INSTR. CONGÊNERES 

VINC À SAÚDE

 1.500.000 

1.659.001.000 OUTRAS RECEITAS MUNICIPAIS APLICADAS EM SAÚDE  600.000 

1.660.001.000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA  1.993.559 

1.660.002.000 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL  1.575.832 

1.660.003.000 SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIOASSISTENCIAL  1.195.468 

1.660.004.000 BLOCO DE FINANC. - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - 

FNAS

 1.595.289 

1.660.006.000 PROGRAMA ACESUAS TRABALHO - FNAS  1.000 

1.665.002.000 JUSTIÇA COMUNITÁRIA  82.065 

1.669.001.000 RECURSOS FUNDO MUNICIPAL DO DIREITO DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE

 30.518.438 

1.669.002.000 RECURSOS FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO  24.568.285 

1.700.008.000 PROJETO SKATE NA ESCOLA  262.477 

1.700.015.000 PROJETO PARA TODOS  364.688 

1.706.001.000 CONGRESSO MUAYTHY & MMA REGIÃO SUL  50.000 

1.706.005.000 EMENDA FED. (TRANSF ESPECIAL) SEN. LASIER MARTINS  100.008 

1.706.006.000 EMENDA FED. (TRANSF ESPECIAL) DEP. NEREU CRISPIM  29.993 

1.716.001.000 LEI PAULO GUSTAVO  3.405.164 

1.754.007.000 PROGRAMA DE DESENV. DA ORLA E CENTRO HISTÓRICO DE POA - PRÓ-ORLA  626.538 

1.759.204.000 RECURSOS FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA  14.369 

Página: 120 de 443



Portaria 08/85 - Adendo III - Despesa   |   Lei N.4320/64 - Anexo 2

DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO POR NATUREZA DESPESA

2024

Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

CATEGORIA 

ECONÔMICA

NATUREZA 

DESPESA

MODALIDADE / 

RECURSOS

ESPECIFICAÇÃOCÓDIGO

1.759.219.000 RECURSOS FUNDO DE REAPARELHAMENTO E MODERN. DA PGM DE PORTO 

ALEGRE

 1.000 

1.759.220.000 RECURSOS FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DIFUSOS  1.350 

1.759.235.000 RECURSOS FUNDO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA PROTEÇÃO E 

DEFESA CIVIL

 1.000 

1.759.501.000 FUNDO MUNICIPAL DE INCENT À RECICLAGEM E INSERÇÃO PRODUT DE 

CATADORES

 84.757 

1.759.793.000 RECURSOS FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL  4.000 

1.799.002.000 PROJETOS CULTURAIS  465.631 

3.3.67 Execução De Contrato De Parceria Público-Privada - Ppp  32.770.856 

1.751.217.000 RECURSOS FUNDO MUNICIPAL PARA CUSTEIO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA  32.770.856 

3.3.71 Transferências A Consórcios Públicos Mediante Contrato De Rateio  224.000 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  224.000 

3.3.80 Transferências Ao Exterior  5.003 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  3.000 

1.500.020.000 MDE - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO  1.002 

1.550.301.000 CONTRIBUIÇÃO DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO  1.001 

3.3.90 Aplicações Diretas  3.411.493.161 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  943.259.859 

1.500.020.000 MDE - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO  206.668.528 

1.500.040.000 ASPS - AÇÕES E SERV. PÚBLICOS DE SAÚDE  127.429.177 

1.501.400.000 RECURSO LIVRE - ADMINISTRAÇÃO INDIRETA  560.173.448 

1.550.301.000 CONTRIBUIÇÃO DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO  2.988.126 

1.552.303.000 MERENDA ESCOLAR  12.210.457 

1.600.500.000 ATENÇÃO BÁSICA - CUSTEIO  49.747.227 

1.600.501.000 ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E 

HOSPITALAR-CUSTEIO

 947.336.407 

1.600.502.000 VIGILÂNCIA EM SAÚDE - CUSTEIO  9.026.240 

1.600.503.000 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA - CUSTEIO  25.182.789 

1.600.511.000 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS PARA CUSTEIO  200.598 

1.601.505.000 ATENÇÃO BÁSICA - INVESTIMENTO  248.372 

1.621.050.000 FARMÁCIA BÁSICA  9.502.026 

1.621.090.000 PSF  2.067.590 

1.621.111.000 CEO - CENTRO ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS  442.747 

1.621.160.000 PRIMEIRA INFÂNCIA MELHOR  515.781 

1.621.170.000 SALVAR - SAMU - UPAS  5.381.075 

1.621.220.000 CUCA LEGAL (CAPS)  220.000 

Página: 121 de 443



Portaria 08/85 - Adendo III - Despesa   |   Lei N.4320/64 - Anexo 2

DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO POR NATUREZA DESPESA

2024

Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

CATEGORIA 

ECONÔMICA

NATUREZA 

DESPESA

MODALIDADE / 

RECURSOS

ESPECIFICAÇÃOCÓDIGO

1.621.229.000 HOSPITAIS FEDERAIS  4.427.467 

1.621.230.000 HOSPITAIS PÚBLICOS MUNICIPAIS  98.782.094 

1.632.297.000 CUSTEIO - TRANSF DO ESTADO REF CONVÊNIOS E INSTR. CONGÊNERES 

VINC À SAÚDE

 5.984.138 

1.634.001.000 OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE  5.000 

1.660.001.000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA  74.237 

1.660.002.000 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL  72.699 

1.660.003.000 SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIOASSISTENCIAL  410.301 

1.660.004.000 BLOCO DE FINANC. - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - 

FNAS

 1.000.024 

1.660.005.000 BLOCO DE FINANC. DA GESTÃO DO SUAS - IGD SUAS - FNAS  63.528 

1.660.006.000 PROGRAMA ACESUAS TRABALHO - FNAS  609 

1.660.007.000 APRIMORAREDE - CADASTRO NAC. ENTIDADES ASSISTENCIAIS - FNAS  990 

1.660.008.000 PROGRAMA ERRADICAÇÃO DO TRABALHO INFANTIL - AEPETI - FNAS  178.970 

1.665.002.000 JUSTIÇA COMUNITÁRIA  31.000 

1.700.002.000 AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE DRENAGEM - OGU  1.501.000 

1.700.007.000 PROGRAMA CIDADE ABERTA - APOIO AO TURISMO  896.626 

1.700.008.000 PROJETO SKATE NA ESCOLA  20.000 

1.700.015.000 PROJETO PARA TODOS  1.000 

1.701.001.000 CONVÊNIO CEEE-D - UTC - UNIDADE DE TRIAGEM E COMPOSTAGEM  304 

1.701.004.000 PLANO DE LOGÍSTICA SUSTENTÁVEL  400.000 

1.706.001.000 CONGRESSO MUAYTHY & MMA REGIÃO SUL  2.064 

1.749.009.000 FRBL - MPRS  754.418 

1.750.251.000 CIDE - CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO  1.000 

1.751.217.000 RECURSOS FUNDO MUNICIPAL PARA CUSTEIO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA  35.696.521 

1.752.296.000 PROMOÇÕES EDUCATIVAS DE TRÂNSITO  1.200.000 

1.752.313.000 ÁREA AZUL  4.607.896 

1.753.140.000 TAXA DE COLETA DE LIXO  249.033.087 

1.754.005.000 PROGRAMA DE MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA - PMAT  90.001 

1.754.006.000 PROGRAMA NACIONAL DE APOIO À GESTÃO ADMINISTRATIVA - PNAFM/SIGEM  147.302 

1.754.007.000 PROGRAMA DE DESENV. DA ORLA E CENTRO HISTÓRICO DE POA - PRÓ-ORLA  1.000 

1.754.008.000 PMAT - BNDES  3.000 

1.754.009.000 PMAT - BRDE - PLANO DIRETOR  400.000 

1.754.011.000 PMAT - BRDE - PROJETO MODERNIZAÇÃO DO DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO

 1.801.000 

1.754.027.000 INFRAESTRUTURA VIÁRIA - PAVIMENTAÇÃO  10.514.000 

1.754.028.000 CENTRO +4D - LEI 13.343 - 23/12/2022  62.000 

1.754.029.000 PORTO ALEGRE +BID - LEI 13.306 - 21/11/2022  26.204.568 

Página: 122 de 443



Portaria 08/85 - Adendo III - Despesa   |   Lei N.4320/64 - Anexo 2

DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO POR NATUREZA DESPESA

2024

Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

CATEGORIA 

ECONÔMICA

NATUREZA 

DESPESA

MODALIDADE / 

RECURSOS

ESPECIFICAÇÃOCÓDIGO

1.755.302.000 ALIENAÇÃO DE BENS  1.000 

1.759.203.000 RECURSOS FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DESPORTIVO  8.909 

1.759.204.000 RECURSOS FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA  245.232 

1.759.206.000 RECURSOS FUNDO MUN. DE APOIO À PRODUÇÃO ARTÍSTICA E CULTURAL 

DE POA

 189.225 

1.759.208.000 RECURSOS FUNDO MUNIC. REST. REFORMA MANUT. ANIMAÇÃO MERC. 

PÚBLICO POA

 6.462.665 

1.759.211.000 RECURSOS FUNDO PRÓ-DEFESA DO MEIO AMBIENTE DE PORTO ALEGRE  7.020.762 

1.759.215.000 RECURSOS FUNDO MUNICIPAL DE REAPARELHAMENTO DO CORPO DE 

BOMBEIROS

 1.000 

1.759.219.000 RECURSOS FUNDO DE REAPARELHAMENTO E MODERN. DA PGM DE PORTO 

ALEGRE

 3.050.428 

1.759.220.000 RECURSOS FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DIFUSOS  731.651 

1.759.226.000 RECURSOS FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DOS ANIMAIS  15.054 

1.759.231.000 RECURSOS FUNDO MUNICIPAL DE GESTÃO DE TERRITÓRIO - FMGT  916.500 

1.759.235.000 RECURSOS FUNDO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA PROTEÇÃO E 

DEFESA CIVIL

 49.000 

1.759.263.000 FUNDO ESPECIAL INDENIZAÇÃO PETROBRÁS  13.072.380 

1.759.399.000 PERMISSÕES E CONCESSÕES DE USO  FUN-PATRIMÔNIO  3.200.999 

1.759.501.000 FUNDO MUNICIPAL DE INCENT À RECICLAGEM E INSERÇÃO PRODUT DE 

CATADORES

 1.000 

1.759.793.000 RECURSOS FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL  1.377.000 

1.799.002.000 PROJETOS CULTURAIS  299.000 

1.799.004.000 COMPENSAÇÃO - L.C. 757/2015  2.678.135 

1.799.009.000 SUBSÍDIO TRANSPORTE  1.000.000 

1.799.012.000 EDUCAÇÃO SÓCIO AMBIENTAL - 20% - LEI 728/2014  123.748 

1.799.013.000 QUALIFICAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DOS ESPAÇOS DE TRIAGEM - 20% - LEI 

728/201

 123.848 

1.799.014.000 CURSOS DE FORMAÇÃO DE EDUCADOR AMBIENTAL - 10% - LEI 728/2014  61.873 

1.800.050.000 CAPITALIZAÇÃO  7.725.657 

1.801.049.000 PLANO FINANCEIRO DO RPPS  2.499.909 

1.802.069.000 TAXA DE ADMINISTRAÇÃO DO RPPS  13.669.895 

3.3.91 Aplicação Direta Decorrente De Operação Entre Órgãos, Fundos E Entidades Integrantes Dos O  1.784.229 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  187.326 

1.500.020.000 MDE - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO  1.002 

1.501.400.000 RECURSO LIVRE - ADMINISTRAÇÃO INDIRETA  1.481.118 

1.759.793.000 RECURSOS FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL  114.783 

4.0.00 Despesas De Capital  1.087.278.624 

Página: 123 de 443



Portaria 08/85 - Adendo III - Despesa   |   Lei N.4320/64 - Anexo 2

DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO POR NATUREZA DESPESA

2024

Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

CATEGORIA 

ECONÔMICA

NATUREZA 

DESPESA

MODALIDADE / 

RECURSOS

ESPECIFICAÇÃOCÓDIGO

4.4.00 Investimentos  873.280.136 

4.4.20 Transferências À União  77.000 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  72.000 

1.759.793.000 RECURSOS FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL  5.000 

4.4.50 Transferências A Instituições Privadas Sem Fins Lucrativos  23.415.242 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  2.746.090 

1.500.020.000 MDE - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO  5.322.189 

1.500.040.000 ASPS - AÇÕES E SERV. PÚBLICOS DE SAÚDE  6.486.649 

1.550.301.000 CONTRIBUIÇÃO DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO  1.000 

1.600.500.000 ATENÇÃO BÁSICA - CUSTEIO  3.000 

1.600.501.000 ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E 

HOSPITALAR-CUSTEIO

 5.000 

1.600.502.000 VIGILÂNCIA EM SAÚDE - CUSTEIO  1.000 

1.669.001.000 RECURSOS FUNDO MUNICIPAL DO DIREITO DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE

 4.478.439 

1.669.002.000 RECURSOS FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO  3.822.764 

1.754.016.000 PROGRAMA PRÓ-MORADIA - REGULARIZAÇÃO DE  ASSENTAMENTOS 

PRECÁRIOS

 458.926 

1.759.220.000 RECURSOS FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DIFUSOS  18.500 

1.759.501.000 FUNDO MUNICIPAL DE INCENT À RECICLAGEM E INSERÇÃO PRODUT DE 

CATADORES

 1.000 

1.759.793.000 RECURSOS FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL  3.000 

1.799.002.000 PROJETOS CULTURAIS  67.685 

4.4.71 Transferências A Consórcios Públicos Mediante Contrato De Rateio  30.000 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  30.000 

4.4.90 Aplicações Diretas  849.757.894 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  98.470.627 

1.500.020.000 MDE - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO  49.315.126 

1.500.040.000 ASPS - AÇÕES E SERV. PÚBLICOS DE SAÚDE  11.529.926 

1.501.400.000 RECURSO LIVRE - ADMINISTRAÇÃO INDIRETA  105.223.378 

1.550.301.000 CONTRIBUIÇÃO DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO  965.002 

1.600.500.000 ATENÇÃO BÁSICA - CUSTEIO  1.651.934 

1.600.501.000 ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E 

HOSPITALAR-CUSTEIO

 2.514.000 

1.600.502.000 VIGILÂNCIA EM SAÚDE - CUSTEIO  3.000 

1.601.505.000 ATENÇÃO BÁSICA - INVESTIMENTO  8.017.000 

1.601.506.000 ATENÇÃO ESPECIALIZADA - INVESTIMENTO  4.000.000 

1.601.512.000 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS PARA INVESTIMENTO  708.750 

Página: 124 de 443



Portaria 08/85 - Adendo III - Despesa   |   Lei N.4320/64 - Anexo 2

DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO POR NATUREZA DESPESA

2024

Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

CATEGORIA 

ECONÔMICA

NATUREZA 

DESPESA

MODALIDADE / 

RECURSOS

ESPECIFICAÇÃOCÓDIGO

1.621.090.000 PSF  673.400 

1.621.230.000 HOSPITAIS PÚBLICOS MUNICIPAIS  350.000 

1.634.001.000 OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE  67.441.000 

1.660.001.000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA  6.000 

1.660.002.000 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL  30.099 

1.660.003.000 SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIOASSISTENCIAL  1.000 

1.660.004.000 BLOCO DE FINANC. - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - 

FNAS

 6.000 

1.660.005.000 BLOCO DE FINANC. DA GESTÃO DO SUAS - IGD SUAS - FNAS  4.472 

1.665.002.000 JUSTIÇA COMUNITÁRIA  10.000 

1.700.002.000 AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE DRENAGEM - OGU  20.702.000 

1.700.005.000 MODERNIZAÇÃO DO GINÁSIO TESOURINHA  1.118.108 

1.700.012.000 CONSTRUÇÃO CENTRO MULTIPLO USO - COHAB CAVALHADA - CONV. 

887666/201

 1.000 

1.700.015.000 PROJETO PARA TODOS  1.000 

1.700.023.000 PROTÁSIO ALVES  3.876.647 

1.701.004.000 PLANO DE LOGÍSTICA SUSTENTÁVEL  95.000 

1.749.009.000 FRBL - MPRS  1.000 

1.751.217.000 RECURSOS FUNDO MUNICIPAL PARA CUSTEIO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA  173.897 

1.753.140.000 TAXA DE COLETA DE LIXO  3.761.037 

1.754.001.000 FINANCIAMENTO DA CONTRAPARTIDA DO PAC/COPA  7.117.289 

1.754.002.000 PROG. DE FINANCTO BANRISUL DAS CONTRAPARTIDAS - 

PAC/PRÓ-TRANSPORTES

 19.661.926 

1.754.005.000 PROGRAMA DE MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA - PMAT  303.310 

1.754.006.000 PROGRAMA NACIONAL DE APOIO À GESTÃO ADMINISTRATIVA - PNAFM/SIGEM  7.162.895 

1.754.007.000 PROGRAMA DE DESENV. DA ORLA E CENTRO HISTÓRICO DE POA - PRÓ-ORLA  4.187.999 

1.754.008.000 PMAT - BNDES  43.568.671 

1.754.009.000 PMAT - BRDE - PLANO DIRETOR  1.400.000 

1.754.010.000 BRDE - AMPLIAÇÃO DE SUBSISTEMAS DO SISTEMA DE ÁGUA - SAA - SÃO JOÃO  15.102.000 

1.754.011.000 PMAT - BRDE - PROJETO MODERNIZAÇÃO DO DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO

 593.000 

1.754.012.000 PMAT - BRDE - GESTÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO  2.952.000 

1.754.013.000 PMAT - BRDE - GESTÃO DA FROTA VEÍCULAR  1.281.120 

1.754.014.000 PMAT - BRDE - SISTEMA DE GESTÃO  DO PATRIMÕNIO MOBILIÁRIO  2.000.000 

1.754.015.000 BRDE - CENTRAL DE TRATAMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS  2.082.600 

1.754.016.000 PROGRAMA PRÓ-MORADIA - REGULARIZAÇÃO DE  ASSENTAMENTOS 

PRECÁRIOS

 17.016.300 

1.754.018.000 COPA - PRÓ-TRANSPORTE  11.525.277 

Página: 125 de 443



Portaria 08/85 - Adendo III - Despesa   |   Lei N.4320/64 - Anexo 2

DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO POR NATUREZA DESPESA

2024

Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

CATEGORIA 

ECONÔMICA

NATUREZA 

DESPESA

MODALIDADE / 

RECURSOS

ESPECIFICAÇÃOCÓDIGO

1.754.020.000 PROGRAMA SANEAMENTO PARA TODOS - PAC 2 - BNDES  1.000 

1.754.021.000 REQUALIFICAR - INFRAESTRUTURA VIÁRIA - PAVIMENTAÇÃO  10.300.000 

1.754.022.000 PROJETOS E CAPTAÇÃO DE RECURSOS  61.512.476 

1.754.023.000 PONTA DO ARADO - PROG. SANEAMENTO PARA TODOS  48.852.000 

1.754.024.000 PROJETO PORTO ALEGRE SEGURA - BNDES - FAT/FINEM  22.500.000 

1.754.025.000 TÚNEL VERDE - BRDE - MANEJO ÁGUAS PLUVIAIS  1.150.000 

1.754.027.000 INFRAESTRUTURA VIÁRIA - PAVIMENTAÇÃO  28.419.911 

1.754.028.000 CENTRO +4D - LEI 13.343 - 23/12/2022  44.422.031 

1.754.029.000 PORTO ALEGRE +BID - LEI 13.306 - 21/11/2022  66.027.399 

1.755.302.000 ALIENAÇÃO DE BENS  9.211.259 

1.759.203.000 RECURSOS FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DESPORTIVO  545.305 

1.759.211.000 RECURSOS FUNDO PRÓ-DEFESA DO MEIO AMBIENTE DE PORTO ALEGRE  106.400 

1.759.215.000 RECURSOS FUNDO MUNICIPAL DE REAPARELHAMENTO DO CORPO DE 

BOMBEIROS

 583.631 

1.759.219.000 RECURSOS FUNDO DE REAPARELHAMENTO E MODERN. DA PGM DE PORTO 

ALEGRE

 5.463.500 

1.759.220.000 RECURSOS FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DIFUSOS  41.600 

1.759.226.000 RECURSOS FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DOS ANIMAIS  3.000 

1.759.231.000 RECURSOS FUNDO MUNICIPAL DE GESTÃO DE TERRITÓRIO - FMGT  581.168 

1.759.235.000 RECURSOS FUNDO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA PROTEÇÃO E 

DEFESA CIVIL

 49.000 

1.759.263.000 FUNDO ESPECIAL INDENIZAÇÃO PETROBRÁS  312.900 

1.759.399.000 PERMISSÕES E CONCESSÕES DE USO  FUN-PATRIMÔNIO  20.879 

1.759.501.000 FUNDO MUNICIPAL DE INCENT À RECICLAGEM E INSERÇÃO PRODUT DE 

CATADORES

 1.000 

1.759.793.000 RECURSOS FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL  29.337.311 

1.799.003.000 CONTRAPARTIDAS DE TERMOS DE COMPROMISSO COM EMPREENDEDORES  586.460 

1.799.004.000 COMPENSAÇÃO - L.C. 757/2015  78.400 

1.799.008.000 PROGRAMA RECUPERAÇÃO DE ESPAÇOS ESPORTIVOS  1.077.474 

1.802.069.000 TAXA DE ADMINISTRAÇÃO DO RPPS  1.969.000 

4.5.00 Inversões Financeiras  41.000 

4.5.90 Aplicações Diretas  41.000 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  30.000 

1.501.002.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - OUTROS RECURSOS  10.000 

1.501.400.000 RECURSO LIVRE - ADMINISTRAÇÃO INDIRETA  1.000 

4.6.00 Amortização Da Dívida  213.957.488 

4.6.90 Aplicações Diretas  202.209.405 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  79.496.085 

Página: 126 de 443



Portaria 08/85 - Adendo III - Despesa   |   Lei N.4320/64 - Anexo 2

DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO POR NATUREZA DESPESA

2024

Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

CATEGORIA 

ECONÔMICA

NATUREZA 

DESPESA

MODALIDADE / 

RECURSOS

ESPECIFICAÇÃOCÓDIGO

1.501.002.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - OUTROS RECURSOS  119.366.639 

1.501.400.000 RECURSO LIVRE - ADMINISTRAÇÃO INDIRETA  2.698.298 

1.753.140.000 TAXA DE COLETA DE LIXO  648.383 

4.6.91 Aplicação Direta Decorrente De Operação Entre Órgãos, Fundos E Entidades Integrantes Dos O  11.748.083 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  10.856.091 

1.501.400.000 RECURSO LIVRE - ADMINISTRAÇÃO INDIRETA  751.042 

1.753.140.000 TAXA DE COLETA DE LIXO  140.950 

9.0.00 Reserva De Contingência E Reserva Do Rpps  478.566.378 

9.9.00 Reserva De Contingência E Reserva Do Rpps  478.566.378 

9.9.99 Reserva De Contingência E Reserva Do Rpps  478.566.378 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  35.097.527 

1.800.050.000 CAPITALIZAÇÃO  443.468.851 

 11.666.159.189 TOTAL

Página: 127 de 443



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Unidades Orçamentárias - Órgãos do Poder Executivo 

Página: 128 de 443



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

200 - GABINETE DO PREFEITO 

Página: 129 de 443



 
DEMONSTRATIVO DE DESPESAS POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E FONTE DE RECURSO

2024
Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

ÓRGÃO: 00200 GABINETE DO PREFEITO

TOTALESPECIFICAÇÃOCÓDIGO

04.000 ADMINISTRAÇÃO  40.969.617 

04.122 Administração Geral  25.401.549 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  24.899.549 

1.701.004.000 PLANO DE LOGÍSTICA SUSTENTÁVEL  500.000 

1.755.302.000 ALIENAÇÃO DE BENS  2.000 

04.126 Tecnologia da Informação  314.250 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  314.250 

04.131 Comunicação Social  15.245.318 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  15.245.318 

04.691 Promoção Comercial  8.500 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  8.500 

08.000 ASSISTÊNCIA SOCIAL  18.500 

08.244 Assistência Comunitária  18.500 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  18.500 

18.000 GESTÃO AMBIENTAL  8.342.996 

18.452 Serviços Urbanos  8.324.942 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  8.318.942 

1.701.006.000 PROJETO MELHORES AMIGOS  6.000 

18.542 Controle Ambiental  18.054 

1.759.226.000 RECURSOS FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DOS ANIMAIS  18.054 

19.000 CIÊNCIA E TECNOLOGIA  133.500 

19.573 Difusão do Conhecimento Científico e Tecnológico  133.500 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  133.500 

23.000 COMÉRCIO E SERVIÇOS  67.000 

23.691 Promoção Comercial  67.000 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  67.000 

TOTAL  49.531.613 

Página: 130 de 443



 

Portaria 08/85 - Adendo III - Despesa   |   Lei N.4320/64 - Anexo 2

DEMONSTRATIVO POR NATUREZA DESPESA

2024

Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

00200 GABINETE DO PREFEITOÓRGÃO:

CATEGORIA 

ECONÔMICA

NATUREZA 

DESPESA

MODALIDADE / 

RECURSOS

ESPECIFICAÇÃOCÓDIGO

3.0.00 Despesas Correntes  49.334.515 

3.1.00 Pessoal E Encargos Sociais  17.243.109 

3.1.90 Aplicações Diretas  17.243.109 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  17.243.109 

3.3.00 Outras Despesas Correntes  32.091.406 

3.3.30 Transferências A Estados E Ao Distrito Federal  11.000 

1.701.004.000 PLANO DE LOGÍSTICA SUSTENTÁVEL  5.000 

1.701.006.000 PROJETO MELHORES AMIGOS  6.000 

3.3.50 Transferências A Instituições Privadas Sem Fins Lucrativos  31.000 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  31.000 

3.3.90 Aplicações Diretas  32.049.406 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  31.634.352 

1.701.004.000 PLANO DE LOGÍSTICA SUSTENTÁVEL  400.000 

1.759.226.000 RECURSOS FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DOS ANIMAIS  15.054 

4.0.00 Despesas De Capital  197.098 

4.4.00 Investimentos  197.098 

4.4.20 Transferências À União  1.000 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  1.000 

4.4.50 Transferências A Instituições Privadas Sem Fins Lucrativos  20.000 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  20.000 

4.4.90 Aplicações Diretas  176.098 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  76.098 

1.701.004.000 PLANO DE LOGÍSTICA SUSTENTÁVEL  95.000 

1.755.302.000 ALIENAÇÃO DE BENS  2.000 

1.759.226.000 RECURSOS FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DOS ANIMAIS  3.000 

 49.531.613 TOTAL

Página: 131 de 443



 

Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Adendo VI, à portaria SOF N. 15, de 20/06/78 | Lei N.4320/64 - Anexo 7

PROGRAMA DE TRABALHO

2024

00200 GABINETE DO PREFEITOÓRGÃO:

00201 GABINETE DO PREFEITOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

TOTALNATUREZA FONTE RECURSO DETALHADOESPECIFICAÇÂO

 18.681.30904 122 0186 3286 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

A 004385 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - GP  18.681.309

31.90 1.500.001.000  17.243.109

33.90 1.500.001.000  1.438.200

 2.097.51904 122 0186 3464 ADMINISTRAÇÃO GERAL

A 002524 ADMINISTRAÇÃO GERAL - GP  2.097.519

33.30 1.701.004.000  5.000

33.90 1.500.001.000  1.547.519

33.90 1.701.004.000  400.000

44.90 1.500.001.000  50.000

44.90 1.701.004.000  95.000

 8.50004 122 0186 3528 IMPLANTAÇÃO DE PLANO DE LOGÍSTICA SUSTENTÁVEL NA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

PORTO ALEGRE

P 001800 IMPLANTAÇÃO DE PLANO DE LOGÍSTICA SUSTENTÁVEL NA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

 8.500

33.90 1.500.001.000  8.500

 2.615.56404 122 0186 4065 CENTRO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL - CAM

A 004363 CENTRO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL - CAM  2.615.564

33.90 1.500.001.000  2.613.564

44.90 1.755.302.000  2.000

 9.25004 126 0186 3382 TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO, COMUNICAÇÕES E GEOPROCESSAMENTO

A 004423 TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO, COMUNICAÇÕES E GEOPROCESSAMENTO - GP  9.250

33.90 1.500.001.000  5.250

44.90 1.500.001.000  4.000

 9.25008 244 0185 3636 IMPLEMENTAÇÃO DO CENTRO DE TRIAGEM

Página: 132 de 443



Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Adendo VI, à portaria SOF N. 15, de 20/06/78 | Lei N.4320/64 - Anexo 7

PROGRAMA DE TRABALHO

2024

00200 GABINETE DO PREFEITOÓRGÃO:

00201 GABINETE DO PREFEITOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

TOTALNATUREZA FONTE RECURSO DETALHADOESPECIFICAÇÂO

P 001806 IMPLEMENTAÇÃO DO CENTRO DE TRIAGEM  9.250

33.90 1.500.001.000  4.250

44.90 1.500.001.000  5.000

 9.25008 244 0185 3815 IMPLEMENTAÇÃO DA CASA DA MULHER BRASILEIRA

P 001817 IMPLEMENTAÇÃO DA CASA DA MULHER BRASILEIRA  9.250

33.90 1.500.001.000  4.250

44.90 1.500.001.000  5.000

 50.00023 691 0190 3914 MICROFINANÇAS MUNICIPAIS

A 004469 MICROFINANÇAS MUNICIPAIS  50.000

33.90 1.500.001.000  50.000

Página: 133 de 443



Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Adendo VI, à portaria SOF N. 15, de 20/06/78 | Lei N.4320/64 - Anexo 7

PROGRAMA DE TRABALHO

2024

00200 GABINETE DO PREFEITOÓRGÃO:

00202 GABINETE DO VICE-PREFEITOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

TOTALNATUREZA FONTE RECURSO DETALHADOESPECIFICAÇÂO

 70.41704 122 0186 3464 ADMINISTRAÇÃO GERAL

A 002910 ADMINISTRAÇÃO GERAL - GVP  70.417

33.90 1.500.001.000  70.417

 8.50004 691 0190 3814 HUB DIRECIONAMENTO ESTRATÉGICO

P 001816 HUB DIRECIONAMENTO ESTRATÉGICO  8.500

33.90 1.500.001.000  8.500

 17.00023 691 0190 3635 ESTUDO PARA O DESENVOLVIMENTO DO QUARTO DISTRITO

P 001822 ESTUDO PARA O DESENVOLVIMENTO DO QUARTO DISTRITO  17.000

33.90 1.500.001.000  17.000

Página: 134 de 443



Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Adendo VI, à portaria SOF N. 15, de 20/06/78 | Lei N.4320/64 - Anexo 7

PROGRAMA DE TRABALHO

2024

00200 GABINETE DO PREFEITOÓRGÃO:

00209 FUNDO MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA DE PORTO ALEGRE - FITPOAUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

TOTALNATUREZA FONTE RECURSO DETALHADOESPECIFICAÇÂO

 8.50019 573 0189 3579 FUNDO MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA DE PORTO ALEGRE - FITPOA

A 004272 FUNDO MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA DE PORTO ALEGRE - FITPOA  8.500

33.90 1.500.001.000  8.500

Página: 135 de 443



Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Adendo VI, à portaria SOF N. 15, de 20/06/78 | Lei N.4320/64 - Anexo 7

PROGRAMA DE TRABALHO

2024

00200 GABINETE DO PREFEITOÓRGÃO:

00210 GABINETE DE COMUNICAÇÃO SOCIALUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

TOTALNATUREZA FONTE RECURSO DETALHADOESPECIFICAÇÂO

 839.66304 122 0186 3464 ADMINISTRAÇÃO GERAL

A 002976 ADMINISTRAÇÃO GERAL - GCS  839.663

33.90 1.500.001.000  838.663

44.90 1.500.001.000  1.000

 15.245.31804 131 0186 3545 PUBLICIDADE

A 004462 PUBLICIDADE  15.245.318

33.90 1.500.001.000  15.245.318

Página: 136 de 443



Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Adendo VI, à portaria SOF N. 15, de 20/06/78 | Lei N.4320/64 - Anexo 7

PROGRAMA DE TRABALHO

2024

00200 GABINETE DO PREFEITOÓRGÃO:

00211 GABINETE DA CAUSA ANIMALUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

TOTALNATUREZA FONTE RECURSO DETALHADOESPECIFICAÇÂO

 72.26804 122 0186 3464 ADMINISTRAÇÃO GERAL

A 002275 ADMINISTRAÇÃO GERAL - GCA  72.268

33.90 1.500.001.000  72.170

44.90 1.500.001.000  98

 8.324.94218 452 0185 3532 GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA ANIMAIS DOMÉSTICOS

P 001576 GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA ANIMAIS DOMÉSTICOS  8.324.942

33.30 1.701.006.000  6.000

33.50 1.500.001.000  31.000

33.90 1.500.001.000  8.265.942

44.20 1.500.001.000  1.000

44.50 1.500.001.000  20.000

44.90 1.500.001.000  1.000

Página: 137 de 443



Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Adendo VI, à portaria SOF N. 15, de 20/06/78 | Lei N.4320/64 - Anexo 7

PROGRAMA DE TRABALHO

2024

00200 GABINETE DO PREFEITOÓRGÃO:

00212 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DOS ANIMAIS - FMDAUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

TOTALNATUREZA FONTE RECURSO DETALHADOESPECIFICAÇÂO

 18.05418 542 0185 3506 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DOS ANIMAIS - FMDA

A 002859 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DOS ANIMAIS - FMDA  18.054

33.90 1.759.226.000  15.054

44.90 1.759.226.000  3.000

Página: 138 de 443



Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Adendo VI, à portaria SOF N. 15, de 20/06/78 | Lei N.4320/64 - Anexo 7

PROGRAMA DE TRABALHO

2024

00200 GABINETE DO PREFEITOÓRGÃO:

00213 GABINETE DE INOVAÇÃOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

TOTALNATUREZA FONTE RECURSO DETALHADOESPECIFICAÇÂO

 205.88604 122 0186 3464 ADMINISTRAÇÃO GERAL

A 002274 ADMINISTRAÇÃO GERAL - GI  205.886

33.90 1.500.001.000  205.886

 210.42304 122 0189 3818 VISÃO DE FUTURO - POA 2040

P 001818 VISÃO DE FUTURO - POA 2040  210.423

33.90 1.500.001.000  210.423

 600.00004 122 0189 4067 FOMENTO À INOVAÇÃO, TRANSFORMAÇÃO DIGITAL E INOVAÇÃO INCLUSIVA

A 002784 FOMENTO À INOVAÇÃO, TRANSFORMAÇÃO DIGITAL E INOVAÇÃO INCLUSIVA  600.000

33.90 1.500.001.000  600.000

 305.00004 126 0189 3580 IMPLANTAÇÃO DE REGISTRO DIGITAL PARA OS CIDADÃOS RECÉM NASCIDOS EM PORTO 

ALEGRE

P 001805 IMPLANTAÇÃO DE REGISTRO DIGITAL PARA OS CIDADÃOS RECÉM NASCIDOS EM 

PORTO ALEGRE

 305.000

33.90 1.500.001.000  305.000

 125.00019 573 0189 3634 HUB DA SAÚDE

P 001802 HUB DA SAÚDE  125.000

33.90 1.500.001.000  115.000

44.90 1.500.001.000  10.000

Página: 139 de 443



Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Adendo VI, à portaria SOF N. 15, de 20/06/78 | Lei N.4320/64 - Anexo 7

PROGRAMA DE TRABALHO

2024

AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

INVERSÕES 

FINANCEIRAS

OUTRAS DESP.

CORRENTES

PESSOAL ENC.

SOCIAIS

JUROS E ENC. 

DA DÍVIDA
SUBTOTALINVESTIMENTOSSUBTOTAL

TOTALRESERVAFONTE

DESPESAS DE CAPITALDESPESAS CORRENTES

1.500.001.000  17.243.109  5.671.533  64.000  22.978.642 22.914.642  64.000

1.701.004.000  405.000  95.000  500.000 405.000  95.000

1.755.302.000  2.000  2.000 2.000

1.500.001.000  95.917  95.917 95.917

1.500.001.000  8.500  8.500 8.500

1.500.001.000  16.083.981  1.000  16.084.981 16.083.981  1.000

1.500.001.000  8.369.112  22.098  8.391.210 8.369.112  22.098

1.701.006.000  6.000  6.000 6.000

1.759.226.000  15.054  3.000  18.054 15.054  3.000

1.500.001.000  1.436.309  10.000  1.446.309 1.436.309  10.000

TOTAL  49.531.613 197.098 197.098 49.334.515 32.091.406 17.243.109

Página: 140 de 443



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

300 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

Página: 141 de 443



 
DEMONSTRATIVO DE DESPESAS POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E FONTE DE RECURSO

2024
Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

ÓRGÃO: 00300 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

TOTALESPECIFICAÇÃOCÓDIGO

02.000 JUDICIÁRIA  70.910.953 

02.061 Ação Judiciária  2.000 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  2.000 

02.122 Administração Geral  70.908.953 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  62.394.025 

1.759.219.000 RECURSOS FUNDO DE REAPARELHAMENTO E MODERN. DA PGM DE PORTO ALEGRE  8.514.928 

04.000 ADMINISTRAÇÃO  5.023.500 

04.122 Administração Geral  5.005.000 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  4.000 

1.754.022.000 PROJETOS E CAPTAÇÃO DE RECURSOS  5.001.000 

04.126 Tecnologia da Informação  18.500 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  18.500 

TOTAL  75.934.453 

Página: 142 de 443



 

Portaria 08/85 - Adendo III - Despesa   |   Lei N.4320/64 - Anexo 2

DEMONSTRATIVO POR NATUREZA DESPESA

2024

Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

00300 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIOÓRGÃO:

CATEGORIA 

ECONÔMICA

NATUREZA 

DESPESA

MODALIDADE / 

RECURSOS

ESPECIFICAÇÃOCÓDIGO

3.0.00 Despesas Correntes  65.465.953 

3.1.00 Pessoal E Encargos Sociais  57.923.364 

3.1.90 Aplicações Diretas  57.923.364 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  57.923.364 

3.3.00 Outras Despesas Correntes  7.542.589 

3.3.50 Transferências A Instituições Privadas Sem Fins Lucrativos  1.000 

1.759.219.000 RECURSOS FUNDO DE REAPARELHAMENTO E MODERN. DA PGM DE PORTO 

ALEGRE

 1.000 

3.3.90 Aplicações Diretas  7.541.589 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  4.491.161 

1.759.219.000 RECURSOS FUNDO DE REAPARELHAMENTO E MODERN. DA PGM DE PORTO 

ALEGRE

 3.050.428 

4.0.00 Despesas De Capital  10.468.500 

4.4.00 Investimentos  10.468.500 

4.4.90 Aplicações Diretas  10.468.500 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  4.000 

1.754.022.000 PROJETOS E CAPTAÇÃO DE RECURSOS  5.001.000 

1.759.219.000 RECURSOS FUNDO DE REAPARELHAMENTO E MODERN. DA PGM DE PORTO 

ALEGRE

 5.463.500 

 75.934.453 TOTAL

Página: 143 de 443



 

Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Adendo VI, à portaria SOF N. 15, de 20/06/78 | Lei N.4320/64 - Anexo 7

PROGRAMA DE TRABALHO

2024

00300 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIOÓRGÃO:

00301 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

TOTALNATUREZA FONTE RECURSO DETALHADOESPECIFICAÇÂO

 2.00002 061 0186 3632 GESTÃO JUDICIAL DA DÍVIDA ATIVA

A 002419 GESTÃO JUDICIAL DA DÍVIDA ATIVA  2.000

33.90 1.500.001.000  1.000

44.90 1.500.001.000  1.000

 60.767.76202 122 0186 3286 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

A 004386 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - PGM  60.767.762

31.90 1.500.001.000  57.923.364

33.90 1.500.001.000  2.844.398

 1.626.26302 122 0186 3464 ADMINISTRAÇÃO GERAL

A 002525 ADMINISTRAÇÃO GERAL - PGM  1.626.263

33.90 1.500.001.000  1.626.263

 5.005.00004 122 0186 4081 APOIO À SUSTENTABILIDADE FISCAL - PGM/BID

A 004371 APOIO À SUSTENTABILIDADE FISCAL - PGM/BID  5.005.000

33.90 1.500.001.000  1.000

44.90 1.500.001.000  3.000

44.90 1.754.022.000  5.001.000

 18.50004 126 0186 3382 TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO, COMUNICAÇÕES E GEOPROCESSAMENTO

A 004424 TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO, COMUNICAÇÕES E GEOPROCESSAMENTO - PGM  18.500

33.90 1.500.001.000  18.500

Página: 144 de 443



Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Adendo VI, à portaria SOF N. 15, de 20/06/78 | Lei N.4320/64 - Anexo 7

PROGRAMA DE TRABALHO

2024

00300 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIOÓRGÃO:

00302 FURPGMUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

TOTALNATUREZA FONTE RECURSO DETALHADOESPECIFICAÇÂO

 8.514.92802 122 0186 3468 REAPARELHAMENTO E MODERNIZAÇÃO DA PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - 

FURPGM

A 002522 REAPARELHAMENTO E MODERNIZAÇÃO DA PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO 

- FURPGM

 8.514.928

33.50 1.759.219.000  1.000

33.90 1.759.219.000  3.050.428

44.90 1.759.219.000  5.463.500

AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

INVERSÕES 

FINANCEIRAS

OUTRAS DESP.

CORRENTES

PESSOAL ENC.

SOCIAIS

JUROS E ENC. 

DA DÍVIDA
SUBTOTALINVESTIMENTOSSUBTOTAL

TOTALRESERVAFONTE

DESPESAS DE CAPITALDESPESAS CORRENTES

1.500.001.000  57.923.364  4.491.161  4.000  62.418.525 62.414.525  4.000

1.754.022.000  5.001.000  5.001.000 5.001.000

1.759.219.000  3.051.428  5.463.500  8.514.928 3.051.428  5.463.500

TOTAL  75.934.453 10.468.500 10.468.500 65.465.953 7.542.589 57.923.364

Página: 145 de 443



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA 

Página: 146 de 443



 
DEMONSTRATIVO DE DESPESAS POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E FONTE DE RECURSO

2024
Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

ÓRGÃO: 00800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA

TOTALESPECIFICAÇÃOCÓDIGO

04.000 ADMINISTRAÇÃO  9.249 

04.126 Tecnologia da Informação  9.249 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  9.249 

06.000 SEGURANÇA PÚBLICA  90.613.433 

06.122 Administração Geral  58.928.458 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  58.928.458 

06.125 Normatização e Fiscalização  63.382 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  63.382 

06.128 Formação de Recursos Humanos  3.000 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  3.000 

06.182 Defesa Civil  5.843.662 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  2.180.711 

1.754.024.000 PROJETO PORTO ALEGRE SEGURA - BNDES - FAT/FINEM  2.978.320 

1.759.215.000 RECURSOS FUNDO MUNICIPAL DE REAPARELHAMENTO DO CORPO DE BOMBEIROS  584.631 

1.759.235.000 RECURSOS FUNDO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL  100.000 

06.183 Informação e Inteligência  25.771.931 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  6.250.251 

1.754.024.000 PROJETO PORTO ALEGRE SEGURA - BNDES - FAT/FINEM  19.521.680 

06.422 Direitos Individuais, Coletivos e Difusos  3.000 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  3.000 

TOTAL  90.622.682 

Página: 147 de 443



 

Portaria 08/85 - Adendo III - Despesa   |   Lei N.4320/64 - Anexo 2

DEMONSTRATIVO POR NATUREZA DESPESA

2024

Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

00800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇAÓRGÃO:

CATEGORIA 

ECONÔMICA

NATUREZA 

DESPESA

MODALIDADE / 

RECURSOS

ESPECIFICAÇÃOCÓDIGO

3.0.00 Despesas Correntes  62.651.040 

3.1.00 Pessoal E Encargos Sociais  47.837.498 

3.1.90 Aplicações Diretas  47.837.498 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  47.837.498 

3.3.00 Outras Despesas Correntes  14.813.542 

3.3.20 Transferências À União  2.000 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  1.000 

1.759.235.000 RECURSOS FUNDO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA PROTEÇÃO E 

DEFESA CIVIL

 1.000 

3.3.30 Transferências A Estados E Ao Distrito Federal  1.000 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  1.000 

3.3.50 Transferências A Instituições Privadas Sem Fins Lucrativos  1.000 

1.759.235.000 RECURSOS FUNDO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA PROTEÇÃO E 

DEFESA CIVIL

 1.000 

3.3.90 Aplicações Diretas  14.809.542 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  14.759.542 

1.759.215.000 RECURSOS FUNDO MUNICIPAL DE REAPARELHAMENTO DO CORPO DE 

BOMBEIROS

 1.000 

1.759.235.000 RECURSOS FUNDO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA PROTEÇÃO E 

DEFESA CIVIL

 49.000 

4.0.00 Despesas De Capital  27.971.642 

4.4.00 Investimentos  27.971.642 

4.4.90 Aplicações Diretas  27.971.642 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  4.839.011 

1.754.024.000 PROJETO PORTO ALEGRE SEGURA - BNDES - FAT/FINEM  22.500.000 

1.759.215.000 RECURSOS FUNDO MUNICIPAL DE REAPARELHAMENTO DO CORPO DE 

BOMBEIROS

 583.631 

1.759.235.000 RECURSOS FUNDO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA PROTEÇÃO E 

DEFESA CIVIL

 49.000 

 90.622.682 TOTAL

Página: 148 de 443



 

Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Adendo VI, à portaria SOF N. 15, de 20/06/78 | Lei N.4320/64 - Anexo 7

PROGRAMA DE TRABALHO

2024

00800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇAÓRGÃO:

00801 SEGURANÇA DE PRÓPRIOS, SEGURANÇA COMUNITÁRIA E PREVENÇÃO À VIOLÊNCIAUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

TOTALNATUREZA FONTE RECURSO DETALHADOESPECIFICAÇÂO

 9.24904 126 0186 3382 TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO, COMUNICAÇÕES E GEOPROCESSAMENTO

A 004425 TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO, COMUNICAÇÕES E GEOPROCESSAMENTO - 

SMSEG

 9.249

33.90 1.500.001.000  8.249

44.90 1.500.001.000  1.000

 53.512.37506 122 0186 3286 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

A 004387 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - SMSEG  53.512.375

31.90 1.500.001.000  47.837.498

33.90 1.500.001.000  5.674.877

 5.416.08306 122 0186 3464 ADMINISTRAÇÃO GERAL

A 004085 ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMSEG  5.416.083

33.20 1.500.001.000  1.000

33.30 1.500.001.000  1.000

33.90 1.500.001.000  5.364.083

44.90 1.500.001.000  50.000

 10.41306 125 0188 3854 GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS DE FISCALIZAÇÃO MUNICIPAL

A 004300 GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS DE FISCALIZAÇÃO MUNICIPAL  10.413

33.90 1.500.001.000  2.000

44.90 1.500.001.000  8.413

 52.96906 125 0188 3856 FORTALECIMENTO INSTITUCIONAL DA FISCALIZAÇÃO MUNICIPAL

A 004311 FORTALECIMENTO INSTITUCIONAL DA FISCALIZAÇÃO MUNICIPAL  52.969

33.90 1.500.001.000  51.969

44.90 1.500.001.000  1.000

 3.00006 128 0188 3832 ESCOLA DE FORMAÇÃO E ESPECIALIZAÇÃO DE GUARDAS MUNICIPAIS

A 002926 ESCOLA DE FORMAÇÃO E ESPECIALIZAÇÃO DE GUARDAS MUNICIPAIS  3.000

Página: 149 de 443



Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Adendo VI, à portaria SOF N. 15, de 20/06/78 | Lei N.4320/64 - Anexo 7

PROGRAMA DE TRABALHO

2024

00800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇAÓRGÃO:

00801 SEGURANÇA DE PRÓPRIOS, SEGURANÇA COMUNITÁRIA E PREVENÇÃO À VIOLÊNCIAUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

TOTALNATUREZA FONTE RECURSO DETALHADOESPECIFICAÇÂO

33.90 1.500.001.000  2.000

44.90 1.500.001.000  1.000

 38.84406 182 0188 3817 PREVENÇÃO E PROTEÇÃO EM DEFESA CIVIL

A 002924 PREVENÇÃO E PROTEÇÃO EM DEFESA CIVIL  38.844

33.90 1.500.001.000  31.911

44.90 1.500.001.000  6.933

 287.12306 182 0188 3819 ATENDIMENTOS DA DEFESA CIVIL

A 002277 ATENDIMENTOS DA DEFESA CIVIL  287.123

33.90 1.500.001.000  236.123

44.90 1.500.001.000  51.000

 2.00006 182 0188 3833 REESTRUTURAÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL

A 002927 REESTRUTURAÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL  2.000

33.90 1.500.001.000  1.000

44.90 1.500.001.000  1.000

 3.00006 182 0188 3836 GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS DE SEGURANÇA MUNICIPAL

P 001738 GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS DE SEGURANÇA MUNICIPAL  3.000

33.90 1.500.001.000  1.000

44.90 1.500.001.000  2.000

 4.825.06406 182 0188 3837 MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DA SEGURANÇA MUNICIPAL

P 001191 MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DA SEGURANÇA MUNICIPAL  4.825.064

33.90 1.500.001.000  1.274.930

44.90 1.500.001.000  571.814

44.90 1.754.024.000  2.978.320

 3.00006 182 0188 3839 SEGURANÇA URBANA PREVENTIVA E COMUNITÁRIA

Página: 150 de 443



Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Adendo VI, à portaria SOF N. 15, de 20/06/78 | Lei N.4320/64 - Anexo 7

PROGRAMA DE TRABALHO

2024

00800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇAÓRGÃO:

00801 SEGURANÇA DE PRÓPRIOS, SEGURANÇA COMUNITÁRIA E PREVENÇÃO À VIOLÊNCIAUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

TOTALNATUREZA FONTE RECURSO DETALHADOESPECIFICAÇÂO

A 004122 SEGURANÇA URBANA PREVENTIVA E COMUNITÁRIA  3.000

33.90 1.500.001.000  2.000

44.90 1.500.001.000  1.000

 25.771.93106 183 0188 3851 MONITORAMENTO INTEGRADO DE PORTO ALEGRE

P 001654 MONITORAMENTO INTEGRADO DE PORTO ALEGRE  25.771.931

33.90 1.500.001.000  2.107.400

44.90 1.500.001.000  4.142.851

44.90 1.754.024.000  19.521.680

 3.00006 422 0188 3831 AÇÕES EDUCATIVAS E PREVENTIVAS EM SEGURANÇA

P 001736 AÇÕES EDUCATIVAS E PREVENTIVAS EM SEGURANÇA  3.000

33.90 1.500.001.000  2.000

44.90 1.500.001.000  1.000

Página: 151 de 443



Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Adendo VI, à portaria SOF N. 15, de 20/06/78 | Lei N.4320/64 - Anexo 7

PROGRAMA DE TRABALHO

2024

00800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇAÓRGÃO:

00802 FUNDO MUNICIPAL DE REAPARELHAMENTO DO CORPO DE BOMBEIROS - FUNREBOMUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

TOTALNATUREZA FONTE RECURSO DETALHADOESPECIFICAÇÂO

 584.63106 182 0188 3535 FUNDO MUNICIPAL DE REAPARELHAMENTO DO CORPO DE BOMBEIROS - FUMREBOM

A 002466 FUNDO MUNICIPAL DE REAPARELHAMENTO DO CORPO DE BOMBEIROS - 

FUMREBOM

 584.631

33.90 1.759.215.000  1.000

44.90 1.759.215.000  583.631

Página: 152 de 443



Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Adendo VI, à portaria SOF N. 15, de 20/06/78 | Lei N.4320/64 - Anexo 7

PROGRAMA DE TRABALHO

2024

00800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇAÓRGÃO:

00805 FUNDO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, PROTEÇÃO E DEFESA CIVILUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

TOTALNATUREZA FONTE RECURSO DETALHADOESPECIFICAÇÂO

 100.00006 182 0188 4475 FUNDO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL - FUMSPDEC

A 004476 FUNDO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL - 

FUMSPDEC

 100.000

33.20 1.759.235.000  1.000

33.50 1.759.235.000  1.000

33.90 1.759.235.000  49.000

44.90 1.759.235.000  49.000

AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

INVERSÕES 

FINANCEIRAS

OUTRAS DESP.

CORRENTES

PESSOAL ENC.

SOCIAIS

JUROS E ENC. 

DA DÍVIDA
SUBTOTALINVESTIMENTOSSUBTOTAL

TOTALRESERVAFONTE

DESPESAS DE CAPITALDESPESAS CORRENTES

1.500.001.000  47.837.498  14.761.542  4.839.011  67.438.051 62.599.040  4.839.011

1.754.024.000  22.500.000  22.500.000 22.500.000

1.759.215.000  1.000  583.631  584.631 1.000  583.631

1.759.235.000  51.000  49.000  100.000 51.000  49.000

TOTAL  90.622.682 27.971.642 27.971.642 62.651.040 14.813.542 47.837.498

Página: 153 de 443



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1000 - SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA 

Página: 154 de 443



 
DEMONSTRATIVO DE DESPESAS POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E FONTE DE RECURSO

2024
Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

ÓRGÃO: 01000 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA ECONOMIA CRIATIVA

TOTALESPECIFICAÇÃOCÓDIGO

04.000 ADMINISTRAÇÃO  5.250 

04.126 Tecnologia da Informação  5.250 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  5.250 

13.000 CULTURA  40.347.293 

13.122 Administração Geral  18.262.870 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  18.262.870 

13.392 Difusão Cultural  22.084.423 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  16.714.058 

1.716.001.000 LEI PAULO GUSTAVO  3.405.164 

1.749.006.000 LEI DE EMERGÊNCIA CULTURAL Nº 14017/2020  6.521 

1.754.007.000 PROGRAMA DE DESENV. DA ORLA E CENTRO HISTÓRICO DE POA - PRÓ-ORLA  626.538 

1.759.204.000 RECURSOS FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA  309.601 

1.759.206.000 RECURSOS FUNDO MUN. DE APOIO À PRODUÇÃO ARTÍSTICA E CULTURAL DE POA  189.225 

1.799.002.000 PROJETOS CULTURAIS  833.316 

TOTAL  40.352.543 

Página: 155 de 443



 

Portaria 08/85 - Adendo III - Despesa   |   Lei N.4320/64 - Anexo 2

DEMONSTRATIVO POR NATUREZA DESPESA

2024

Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

01000 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA ECONOMIA CRIATIVAÓRGÃO:

CATEGORIA 

ECONÔMICA

NATUREZA 

DESPESA

MODALIDADE / 

RECURSOS

ESPECIFICAÇÃOCÓDIGO

3.0.00 Despesas Correntes  39.066.345 

3.1.00 Pessoal E Encargos Sociais  12.473.974 

3.1.90 Aplicações Diretas  12.073.974 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  12.073.974 

3.1.91 Aplicação Direta Decorrente De Operação Entre Órgãos, Fundos E Entidades Integrantes Dos O  400.000 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  400.000 

3.3.00 Outras Despesas Correntes  26.592.371 

3.3.20 Transferências À União  7.521 

1.749.006.000 LEI DE EMERGÊNCIA CULTURAL Nº 14017/2020  6.521 

1.799.002.000 PROJETOS CULTURAIS  1.000 

3.3.30 Transferências A Estados E Ao Distrito Federal  50.000 

1.759.204.000 RECURSOS FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA  50.000 

3.3.50 Transferências A Instituições Privadas Sem Fins Lucrativos  8.945.844 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  4.434.142 

1.716.001.000 LEI PAULO GUSTAVO  3.405.164 

1.754.007.000 PROGRAMA DE DESENV. DA ORLA E CENTRO HISTÓRICO DE POA - PRÓ-ORLA  626.538 

1.759.204.000 RECURSOS FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA  14.369 

1.799.002.000 PROJETOS CULTURAIS  465.631 

3.3.90 Aplicações Diretas  17.589.006 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  16.855.549 

1.759.204.000 RECURSOS FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA  245.232 

1.759.206.000 RECURSOS FUNDO MUN. DE APOIO À PRODUÇÃO ARTÍSTICA E CULTURAL 

DE POA

 189.225 

1.799.002.000 PROJETOS CULTURAIS  299.000 

4.0.00 Despesas De Capital  1.286.198 

4.4.00 Investimentos  1.286.198 

4.4.50 Transferências A Instituições Privadas Sem Fins Lucrativos  549.997 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  482.312 

1.799.002.000 PROJETOS CULTURAIS  67.685 

4.4.90 Aplicações Diretas  736.201 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  736.201 

 40.352.543 TOTAL

Página: 156 de 443



 

Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Adendo VI, à portaria SOF N. 15, de 20/06/78 | Lei N.4320/64 - Anexo 7

PROGRAMA DE TRABALHO

2024

01000 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA ECONOMIA CRIATIVAÓRGÃO:

01001 SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA  E ECONOMIA CRIATIVAUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

TOTALNATUREZA FONTE RECURSO DETALHADOESPECIFICAÇÂO

 5.25004 126 0186 3382 TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO, COMUNICAÇÕES E GEOPROCESSAMENTO

A 004426 TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO, COMUNICAÇÕES E GEOPROCESSAMENTO - 

SMCEC

 5.250

33.90 1.500.001.000  4.750

44.90 1.500.001.000  500

 13.764.27413 122 0186 3286 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

A 004388 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - SMCEC  13.764.274

31.90 1.500.001.000  12.073.974

31.91 1.500.001.000  400.000

33.90 1.500.001.000  1.290.300

 4.498.59613 122 0186 3464 ADMINISTRAÇÃO GERAL

A 002585 ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMC  4.498.596

33.90 1.500.001.000  4.489.558

44.90 1.500.001.000  9.038

 178.85113 392 0189 3665 QUALIFICAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE DE EQUIPAMENTOS CULTURAIS DO MUNICÍPIO

A 002626 QUALIFICAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE DE EQUIPAMENTOS CULTURAIS DO 

MUNICÍPIO

 178.851

33.50 1.500.001.000  170.000

33.90 1.500.001.000  7.851

44.90 1.500.001.000  1.000

 3.748.86413 392 0189 3731 DESCENTRALIZAÇÃO

A 002421 DESCENTRALIZAÇÃO  3.748.864

33.50 1.500.001.000  644.300

33.50 1.799.002.000  50.000

33.90 1.500.001.000  2.161.524

Página: 157 de 443



Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Adendo VI, à portaria SOF N. 15, de 20/06/78 | Lei N.4320/64 - Anexo 7

PROGRAMA DE TRABALHO

2024

01000 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA ECONOMIA CRIATIVAÓRGÃO:

01001 SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA  E ECONOMIA CRIATIVAUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

TOTALNATUREZA FONTE RECURSO DETALHADOESPECIFICAÇÂO

44.50 1.500.001.000  195.355

44.50 1.799.002.000  67.685

44.90 1.500.001.000  630.000

 1.00013 392 0189 3742 PORTO ALEGRE EM CENA

A 002424 PORTO ALEGRE EM CENA  1.000

33.90 1.500.001.000  1.000

 4.116.87713 392 0189 3744 CARNAVAL DE PORTO ALEGRE

A 004102 CARNAVAL DE PORTO ALEGRE  4.116.877

33.50 1.500.001.000  620.123

33.50 1.799.002.000  415.631

33.90 1.500.001.000  3.021.123

44.50 1.500.001.000  60.000

 423.55713 392 0189 3758 PLANO MUNICIPAL DO LIVRO E LEITURA

P 001686 PLANO MUNICIPAL DO LIVRO E LEITURA  423.557

33.20 1.799.002.000  1.000

33.90 1.500.001.000  113.144

33.90 1.799.002.000  299.000

44.90 1.500.001.000  10.413

 5.25013 392 0189 3759 OBSERVATÓRIO DA CULTURA

A 002273 OBSERVATÓRIO DA CULTURA  5.250

33.90 1.500.001.000  1.000

44.90 1.500.001.000  4.250

 1.627.53813 392 0191 3754 REQUALIFICAÇÃO DA USINA DO GASÔMETRO

P 001814 REQUALIFICAÇÃO DA USINA DO GASÔMETRO  1.627.538

Página: 158 de 443



Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Adendo VI, à portaria SOF N. 15, de 20/06/78 | Lei N.4320/64 - Anexo 7

PROGRAMA DE TRABALHO

2024

01000 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA ECONOMIA CRIATIVAÓRGÃO:

01001 SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA  E ECONOMIA CRIATIVAUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

TOTALNATUREZA FONTE RECURSO DETALHADOESPECIFICAÇÂO

33.50 1.500.001.000  1.000.000

33.50 1.754.007.000  626.538

44.90 1.500.001.000  1.000

Página: 159 de 443



Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Adendo VI, à portaria SOF N. 15, de 20/06/78 | Lei N.4320/64 - Anexo 7

PROGRAMA DE TRABALHO

2024

01000 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA ECONOMIA CRIATIVAÓRGÃO:

01003 FUNCULTURAUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

TOTALNATUREZA FONTE RECURSO DETALHADOESPECIFICAÇÂO

 328.03513 392 0189 3602 ARTES CÊNICAS

A 004229 ARTES CÊNICAS  328.035

33.50 1.759.204.000  14.369

33.90 1.500.001.000  225.246

33.90 1.759.204.000  88.420

 161.76413 392 0189 3665 QUALIFICAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE DE EQUIPAMENTOS CULTURAIS DO MUNICÍPIO

A 002915 QUALIFICAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE DE EQUIPAMENTOS CULTURAIS DO 

MUNICÍPIO-FUNCULTURA

 161.764

33.90 1.500.001.000  161.764

 287.81213 392 0189 3727 ARTES VISUAIS

A 004149 ARTES VISUAIS  287.812

33.50 1.500.001.000  100.000

33.90 1.500.001.000  31.000

33.90 1.759.204.000  106.812

44.90 1.500.001.000  50.000

 3.787.99113 392 0189 3728 AUDIOVISUAL

A 002941 AUDIOVISUAL  3.787.991

33.50 1.716.001.000  3.405.164

33.90 1.500.001.000  362.827

44.50 1.500.001.000  20.000

 149.51813 392 0189 3729 CENTRO MUNICIPAL DE DANÇA

A 004230 CENTRO MUNICIPAL DE DANÇA  149.518

33.90 1.500.001.000  149.518

 2.361.33913 392 0189 3730 DEMOCRATIZAÇÃO CULTURAL

A 002493 DEMOCRATIZAÇÃO CULTURAL  2.361.339

Página: 160 de 443



Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Adendo VI, à portaria SOF N. 15, de 20/06/78 | Lei N.4320/64 - Anexo 7

PROGRAMA DE TRABALHO

2024

01000 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA ECONOMIA CRIATIVAÓRGÃO:

01003 FUNCULTURAUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

TOTALNATUREZA FONTE RECURSO DETALHADOESPECIFICAÇÂO

33.20 1.749.006.000  6.521

33.30 1.759.204.000  50.000

33.50 1.500.001.000  503.000

33.90 1.500.001.000  1.716.818

33.90 1.759.204.000  50.000

44.50 1.500.001.000  35.000

 199.24113 392 0189 3734 LITERATURA E HUMANIDADES

A 004150 LITERATURA E HUMANIDADES  199.241

33.50 1.500.001.000  90.000

33.90 1.500.001.000  54.241

44.50 1.500.001.000  25.000

44.90 1.500.001.000  30.000

 304.55013 392 0189 3739 MÚSICA

A 002573 MÚSICA  304.550

33.50 1.500.001.000  151.593

33.90 1.500.001.000  31.000

44.50 1.500.001.000  121.957

Página: 161 de 443



Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Adendo VI, à portaria SOF N. 15, de 20/06/78 | Lei N.4320/64 - Anexo 7

PROGRAMA DE TRABALHO

2024

01000 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA ECONOMIA CRIATIVAÓRGÃO:

01004 FUMPROARTEUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

TOTALNATUREZA FONTE RECURSO DETALHADOESPECIFICAÇÂO

 4.402.23613 392 0189 3733 FOMENTO À PRODUÇÃO CULTURAL - FUMPROARTE

A 002432 FOMENTO À PRODUÇÃO CULTURAL - FUMPROARTE  4.402.236

33.50 1.500.001.000  1.155.126

33.90 1.500.001.000  3.032.885

33.90 1.759.206.000  189.225

44.50 1.500.001.000  25.000

AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

INVERSÕES 

FINANCEIRAS

OUTRAS DESP.

CORRENTES

PESSOAL ENC.

SOCIAIS

JUROS E ENC. 

DA DÍVIDA
SUBTOTALINVESTIMENTOSSUBTOTAL

TOTALRESERVAFONTE

DESPESAS DE CAPITALDESPESAS CORRENTES

1.500.001.000  12.473.974  13.524.673  911.556  26.910.203 25.998.647  911.556

1.754.007.000  626.538  626.538 626.538

1.799.002.000  765.631  67.685  833.316 765.631  67.685

1.500.001.000  3.577.007  281.957  3.858.964 3.577.007  281.957

1.716.001.000  3.405.164  3.405.164 3.405.164

1.749.006.000  6.521  6.521 6.521

1.759.204.000  309.601  309.601 309.601

1.500.001.000  4.188.011  25.000  4.213.011 4.188.011  25.000

1.759.206.000  189.225  189.225 189.225

TOTAL  40.352.543 1.286.198 1.286.198 39.066.345 26.592.371 12.473.974

Página: 162 de 443



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1300 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

Página: 163 de 443



 
DEMONSTRATIVO DE DESPESAS POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E FONTE DE RECURSO

2024
Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

ÓRGÃO: 01300 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

TOTALESPECIFICAÇÃOCÓDIGO

04.000 ADMINISTRAÇÃO  130.766.466 

04.122 Administração Geral  98.699.884 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  91.134.446 

1.754.006.000 PROGRAMA NACIONAL DE APOIO À GESTÃO ADMINISTRATIVA - PNAFM/SIGEM  33.902 

1.755.302.000 ALIENAÇÃO DE BENS  7.531.536 

04.123 Administração Financeira  386.210 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  386.210 

04.126 Tecnologia da Informação  17.695.094 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  13.584.334 

1.754.005.000 PROGRAMA DE MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA - PMAT  303.310 

1.754.008.000 PMAT - BNDES  2.660.418 

1.754.029.000 PORTO ALEGRE +BID - LEI 13.306 - 21/11/2022  1.147.032 

04.129 Administração de Receitas  13.975.278 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  6.320.694 

1.754.005.000 PROGRAMA DE MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA - PMAT  90.001 

1.754.006.000 PROGRAMA NACIONAL DE APOIO À GESTÃO ADMINISTRATIVA - PNAFM/SIGEM  7.276.295 

1.754.008.000 PMAT - BNDES  288.288 

04.131 Comunicação Social  10.000 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  10.000 

TOTAL  130.766.466 

Página: 164 de 443



 

Portaria 08/85 - Adendo III - Despesa   |   Lei N.4320/64 - Anexo 2

DEMONSTRATIVO POR NATUREZA DESPESA

2024

Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

01300 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDAÓRGÃO:

CATEGORIA 

ECONÔMICA

NATUREZA 

DESPESA

MODALIDADE / 

RECURSOS

ESPECIFICAÇÃOCÓDIGO

3.0.00 Despesas Correntes  106.585.637 

3.1.00 Pessoal E Encargos Sociais  84.739.959 

3.1.90 Aplicações Diretas  84.739.959 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  84.739.959 

3.3.00 Outras Despesas Correntes  21.845.678 

3.3.90 Aplicações Diretas  21.845.678 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  21.606.375 

1.754.005.000 PROGRAMA DE MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA - PMAT  90.001 

1.754.006.000 PROGRAMA NACIONAL DE APOIO À GESTÃO ADMINISTRATIVA - PNAFM/SIGEM  147.302 

1.754.008.000 PMAT - BNDES  2.000 

4.0.00 Despesas De Capital  24.180.829 

4.4.00 Investimentos  24.180.829 

4.4.90 Aplicações Diretas  24.180.829 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  5.089.350 

1.754.005.000 PROGRAMA DE MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA - PMAT  303.310 

1.754.006.000 PROGRAMA NACIONAL DE APOIO À GESTÃO ADMINISTRATIVA - PNAFM/SIGEM  7.162.895 

1.754.008.000 PMAT - BNDES  2.946.706 

1.754.029.000 PORTO ALEGRE +BID - LEI 13.306 - 21/11/2022  1.147.032 

1.755.302.000 ALIENAÇÃO DE BENS  7.531.536 

 130.766.466 TOTAL

Página: 165 de 443



 

Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Adendo VI, à portaria SOF N. 15, de 20/06/78 | Lei N.4320/64 - Anexo 7

PROGRAMA DE TRABALHO

2024

01300 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDAÓRGÃO:

01301 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDAUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

TOTALNATUREZA FONTE RECURSO DETALHADOESPECIFICAÇÂO

 87.608.30504 122 0186 3286 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

A 004389 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - SMF  87.608.305

31.90 1.500.001.000  84.739.959

33.90 1.500.001.000  2.868.346

 10.680.28304 122 0186 3464 ADMINISTRAÇÃO GERAL

A 002541 ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMF  10.680.283

33.90 1.500.001.000  3.112.845

33.90 1.754.006.000  33.902

44.90 1.500.001.000  2.000

44.90 1.755.302.000  7.531.536

 411.29604 122 0186 3699 QUALIFICAÇÃO DO ATENDIMENTO AO PÚBLICO

P 001513 QUALIFICAÇÃO DO ATENDIMENTO AO PÚBLICO  411.296

33.90 1.500.001.000  406.296

44.90 1.500.001.000  5.000

 376.96004 123 0186 3895 EQUILÍBRIO DO FLUXO DE CAIXA

A 002427 EQUILÍBRIO DO FLUXO DE CAIXA  376.960

33.90 1.500.001.000  376.960

 9.25004 123 0186 3904 ALCANCE DO EQUILÍBRIO FINANCEIRO

A 004310 ALCANCE DO EQUILÍBRIO FINANCEIRO  9.250

33.90 1.500.001.000  4.250

44.90 1.500.001.000  5.000

 17.695.09404 126 0186 3382 TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO, COMUNICAÇÕES E GEOPROCESSAMENTO

A 004427 TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO, COMUNICAÇÕES E GEOPROCESSAMENTO - SMF  17.695.094

33.90 1.500.001.000  13.135.428

Página: 166 de 443



Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Adendo VI, à portaria SOF N. 15, de 20/06/78 | Lei N.4320/64 - Anexo 7

PROGRAMA DE TRABALHO

2024

01300 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDAÓRGÃO:

01301 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDAUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

TOTALNATUREZA FONTE RECURSO DETALHADOESPECIFICAÇÂO

44.90 1.500.001.000  448.906

44.90 1.754.005.000  303.310

44.90 1.754.008.000  2.660.418

44.90 1.754.029.000  1.147.032

 13.968.02804 129 0186 3905 INCREMENTO DA RECEITA TRIBUTÁRIA PRÓPRIA

A 002235 INCREMENTO DA RECEITA TRIBUTÁRIA PRÓPRIA  13.968.028

33.90 1.500.001.000  1.690.000

33.90 1.754.005.000  90.001

33.90 1.754.006.000  113.400

33.90 1.754.008.000  2.000

44.90 1.500.001.000  4.623.444

44.90 1.754.006.000  7.162.895

44.90 1.754.008.000  286.288

 10.00004 131 0186 4080 DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL E CAPACITAÇÃO

A 004370 DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL E CAPACITAÇÃO  10.000

33.90 1.500.001.000  5.000

44.90 1.500.001.000  5.000

Página: 167 de 443



Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Adendo VI, à portaria SOF N. 15, de 20/06/78 | Lei N.4320/64 - Anexo 7

PROGRAMA DE TRABALHO

2024

01300 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDAÓRGÃO:

01306 FUNDO DE REFORMA E DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL - FRDMUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

TOTALNATUREZA FONTE RECURSO DETALHADOESPECIFICAÇÂO

 7.25004 129 0186 3924 FUNDO DE REFORMA E DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL - FRDM

A 004270 FUNDO DE REFORMA E DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL - FRDM  7.250

33.90 1.500.001.000  7.250

AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

INVERSÕES 

FINANCEIRAS

OUTRAS DESP.

CORRENTES

PESSOAL ENC.

SOCIAIS

JUROS E ENC. 

DA DÍVIDA
SUBTOTALINVESTIMENTOSSUBTOTAL

TOTALRESERVAFONTE

DESPESAS DE CAPITALDESPESAS CORRENTES

1.500.001.000  84.739.959  21.599.125  5.089.350  111.428.434 106.339.084  5.089.350

1.754.005.000  90.001  303.310  393.311 90.001  303.310

1.754.006.000  147.302  7.162.895  7.310.197 147.302  7.162.895

1.754.008.000  2.000  2.946.706  2.948.706 2.000  2.946.706

1.754.029.000  1.147.032  1.147.032 1.147.032

1.755.302.000  7.531.536  7.531.536 7.531.536

1.500.001.000  7.250  7.250 7.250

TOTAL  130.766.466 24.180.829 24.180.829 106.585.637 21.845.678 84.739.959

Página: 168 de 443



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Página: 169 de 443



 
DEMONSTRATIVO DE DESPESAS POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E FONTE DE RECURSO

2024
Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

ÓRGÃO: 01500 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

TOTALESPECIFICAÇÃOCÓDIGO

12.000 EDUCAÇÃO  1.695.202.766 

12.122 Administração Geral  83.647.999 

1.500.020.000 MDE - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO  48.255.143 

1.540.031.000 FUNDEB - MANUT. E DESENV. DA EDUC. BÁSICA E VALORIZ. PROF. DA EDUCAÇÃO  35.392.856 

12.126 Tecnologia da Informação  3.295.644 

1.500.020.000 MDE - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO  3.295.644 

12.131 Comunicação Social  598.000 

1.500.020.000 MDE - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO  598.000 

12.271 Previdência Básica  4.332.642 

1.500.020.000 MDE - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO  2.459.842 

1.540.031.000 FUNDEB - MANUT. E DESENV. DA EDUC. BÁSICA E VALORIZ. PROF. DA EDUCAÇÃO  1.872.800 

12.272 Previdência do Regime Estatutário  62.514.256 

1.500.020.000 MDE - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO  10.671.435 

1.540.031.000 FUNDEB - MANUT. E DESENV. DA EDUC. BÁSICA E VALORIZ. PROF. DA EDUCAÇÃO  51.842.821 

12.361 Ensino Fundamental  517.939.067 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  6.000.000 

1.500.020.000 MDE - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO  161.097.847 

1.540.031.000 FUNDEB - MANUT. E DESENV. DA EDUC. BÁSICA E VALORIZ. PROF. DA EDUCAÇÃO  341.262.007 

1.550.301.000 CONTRIBUIÇÃO DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO  2.252.939 

1.552.303.000 MERENDA ESCOLAR  7.326.274 

12.362 Ensino Médio  10.710.442 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  10.710.442 

12.365 Educação Infantil  519.717.286 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  14.499.857 

1.500.020.000 MDE - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO  394.322.384 

1.540.031.000 FUNDEB - MANUT. E DESENV. DA EDUC. BÁSICA E VALORIZ. PROF. DA EDUCAÇÃO  80.558.664 

1.550.301.000 CONTRIBUIÇÃO DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO  25.452.198 

1.552.303.000 MERENDA ESCOLAR  4.884.183 

12.367 Educação Especial  44.507.816 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  495.441 

1.500.020.000 MDE - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO  19.106.925 

1.540.031.000 FUNDEB - MANUT. E DESENV. DA EDUC. BÁSICA E VALORIZ. PROF. DA EDUCAÇÃO  24.674.447 

1.550.301.000 CONTRIBUIÇÃO DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO  231.003 

12.392 Difusão Cultural  8.802.000 

1.500.020.000 MDE - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO  2.000 

1.754.022.000 PROJETOS E CAPTAÇÃO DE RECURSOS  8.800.000 

Página: 170 de 443



DEMONSTRATIVO DE DESPESAS POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E FONTE DE RECURSO

2024
Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

ÓRGÃO: 01500 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

TOTALESPECIFICAÇÃOCÓDIGO

12.000 EDUCAÇÃO  1.695.202.766 

12.846 Outros Encargos Especiais  439.137.614 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  44.807.833 

1.500.020.000 MDE - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO  394.329.781 

TOTAL  1.695.202.766 

Página: 171 de 443



 

Portaria 08/85 - Adendo III - Despesa   |   Lei N.4320/64 - Anexo 2

DEMONSTRATIVO POR NATUREZA DESPESA

2024

Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

01500 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓRGÃO:

CATEGORIA 

ECONÔMICA

NATUREZA 

DESPESA

MODALIDADE / 

RECURSOS

ESPECIFICAÇÃOCÓDIGO

3.0.00 Despesas Correntes  1.630.769.448 

3.1.00 Pessoal E Encargos Sociais  1.048.807.063 

3.1.90 Aplicações Diretas  547.155.193 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  8.433.253 

1.500.020.000 MDE - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO  54.961.166 

1.540.031.000 FUNDEB - MANUT. E DESENV. DA EDUC. BÁSICA E VALORIZ. PROF. DA 

EDUCAÇÃO

 483.760.774 

3.1.91 Aplicação Direta Decorrente De Operação Entre Órgãos, Fundos E Entidades Integrantes Dos O  501.651.870 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  44.807.833 

1.500.020.000 MDE - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO  405.001.216 

1.540.031.000 FUNDEB - MANUT. E DESENV. DA EDUC. BÁSICA E VALORIZ. PROF. DA 

EDUCAÇÃO

 51.842.821 

3.3.00 Outras Despesas Correntes  581.962.385 

3.3.20 Transferências À União  9.316 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  2.000 

1.500.020.000 MDE - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO  7.316 

3.3.50 Transferências A Instituições Privadas Sem Fins Lucrativos  337.143.467 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  301.000 

1.500.020.000 MDE - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO  312.861.456 

1.550.301.000 CONTRIBUIÇÃO DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO  23.981.011 

3.3.80 Transferências Ao Exterior  2.003 

1.500.020.000 MDE - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO  1.002 

1.550.301.000 CONTRIBUIÇÃO DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO  1.001 

3.3.90 Aplicações Diretas  244.806.597 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  22.939.486 

1.500.020.000 MDE - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO  206.668.528 

1.550.301.000 CONTRIBUIÇÃO DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO  2.988.126 

1.552.303.000 MERENDA ESCOLAR  12.210.457 

3.3.91 Aplicação Direta Decorrente De Operação Entre Órgãos, Fundos E Entidades Integrantes Dos O  1.002 

1.500.020.000 MDE - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO  1.002 

4.0.00 Despesas De Capital  64.433.318 

4.4.00 Investimentos  64.433.318 

4.4.50 Transferências A Instituições Privadas Sem Fins Lucrativos  5.323.189 

1.500.020.000 MDE - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO  5.322.189 

1.550.301.000 CONTRIBUIÇÃO DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO  1.000 

Página: 172 de 443



Portaria 08/85 - Adendo III - Despesa   |   Lei N.4320/64 - Anexo 2

DEMONSTRATIVO POR NATUREZA DESPESA

2024

Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

01500 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓRGÃO:

CATEGORIA 

ECONÔMICA

NATUREZA 

DESPESA

MODALIDADE / 

RECURSOS

ESPECIFICAÇÃOCÓDIGO

4.4.90 Aplicações Diretas  59.110.129 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  30.001 

1.500.020.000 MDE - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO  49.315.126 

1.550.301.000 CONTRIBUIÇÃO DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO  965.002 

1.754.022.000 PROJETOS E CAPTAÇÃO DE RECURSOS  8.800.000 

 1.695.202.766 TOTAL

Página: 173 de 443



 

Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Adendo VI, à portaria SOF N. 15, de 20/06/78 | Lei N.4320/64 - Anexo 7

PROGRAMA DE TRABALHO

2024

01500 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓRGÃO:

01501 GAB SECR., COORD.  APOIO TECN.  ADM., CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ASSESSORIASUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

TOTALNATUREZA FONTE RECURSO DETALHADOESPECIFICAÇÂO

 12.926.58812 122 0185 3673 ATENDIMENTO ADMINISTRATIVO

A 002558 ATENDIMENTO ADMINISTRATIVO  12.926.588

33.20 1.500.020.000  7.316

33.90 1.500.020.000  11.673.270

33.91 1.500.020.000  1.002

44.90 1.500.020.000  1.245.000

 70.721.41112 122 0186 3286 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

A 002930 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - SMED - CENTRALIZADA  70.721.411

31.90 1.500.020.000  30.720.103

31.90 1.540.031.000  35.392.856

33.90 1.500.020.000  4.608.452

 3.295.64412 126 0186 3382 TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO, COMUNICAÇÕES E GEOPROCESSAMENTO

A 002935 TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO, COMUNICAÇÕES E GEOPROCESSAMENTO - 

SMED - CENTRALIZADA

 3.295.644

33.90 1.500.020.000  3.295.644

 1.675.47712 271 0186 3357 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

A 002666 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - SMED - ADMINISTRAÇÃO GERAL  1.675.477

31.90 1.500.020.000  1.675.477

 5.686.42112 272 0186 3412 OBRIGAÇÕES PATRONAIS PARA O RPPS

A 002665 OBRIGAÇÕES PATRONAIS PARA O RPPS - SMED - ADMINISTRAÇÃO GERAL  5.686.421

31.91 1.500.020.000  5.686.421

 89.287.73512 846 0186 3993 COMPLEMENTAÇÃO FINANCEIRA AO RPPS - REPARTIÇÃO SIMPLES

O 009105 COMPLEMENTAÇÃO FINANCEIRA AO RPPS/R. Simples - SMED - CENTRALIZADA  89.287.735

31.91 1.500.001.000  9.820.351

31.91 1.500.020.000  79.467.384

Página: 174 de 443



Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Adendo VI, à portaria SOF N. 15, de 20/06/78 | Lei N.4320/64 - Anexo 7

PROGRAMA DE TRABALHO

2024

01500 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓRGÃO:

01502 ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIALUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

TOTALNATUREZA FONTE RECURSO DETALHADOESPECIFICAÇÂO

 598.00012 131 0186 3545 PUBLICIDADE

A 002556 PUBLICIDADE - SMED - ESPECIAL  198.000

33.90 1.500.020.000  198.000

A 002557 PUBLICIDADE - SMED - REGULAR  400.000

33.90 1.500.020.000  400.000

 604.28312 271 0186 3357 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

A 002668 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - SMED - ENSINO REGULAR  604.283

31.90 1.500.020.000  604.283

 2.052.88212 271 0186 3412 OBRIGAÇÕES PATRONAIS PARA O RPPS

A 002670 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - SMED - ENSINO INFANTIL  2.052.882

31.90 1.500.020.000  180.082

31.90 1.540.031.000  1.872.800

 56.827.83512 272 0186 3412 OBRIGAÇÕES PATRONAIS PARA O RPPS

A 002667 OBRIGAÇÕES PATRONAIS PARA O RPPS - SMED - ENSINO REGULAR  44.578.637

31.91 1.500.020.000  3.910.498

31.91 1.540.031.000  40.668.139

A 002669 OBRIGAÇÕES PATRONAIS PARA O RPPS - SMED - ENSINO INFANTIL  8.836.308

31.91 1.500.020.000  775.133

31.91 1.540.031.000  8.061.175

A 002671 OBRIGAÇÕES PATRONAIS PARA O RPPS - SMED - ENSINO ESPECIAL  3.412.890

31.91 1.500.020.000  299.383

31.91 1.540.031.000  3.113.507

 135.984.74212 361 0185 3677 ATENDIMENTO ESCOLAR FUNDAMENTAL

A 002563 ATENDIMENTO ESCOLAR FUNDAMENTAL  135.984.742

Página: 175 de 443



Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Adendo VI, à portaria SOF N. 15, de 20/06/78 | Lei N.4320/64 - Anexo 7

PROGRAMA DE TRABALHO

2024

01500 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓRGÃO:

01502 ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIALUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

TOTALNATUREZA FONTE RECURSO DETALHADOESPECIFICAÇÂO

33.50 1.500.020.000  7.920.343

33.50 1.550.301.000  1.000

33.90 1.500.001.000  6.000.000

33.90 1.500.020.000  77.420.268

33.90 1.550.301.000  1.650.938

33.90 1.552.303.000  7.326.274

44.50 1.500.020.000  1.745.918

44.90 1.500.020.000  33.320.000

44.90 1.550.301.000  600.001

 2.503.26012 361 0185 3680 PROPOSTA PEDAGÓGICA DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO

A 002786 PROPOSTA PEDAGÓGICA DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO  2.503.260

33.90 1.500.020.000  2.267.001

44.90 1.500.020.000  236.259

 1.00012 361 0185 3693 EDUCAÇÃO NA IDADE CERTA

A 002916 EDUCAÇÃO NA IDADE CERTA  1.000

33.90 1.500.020.000  1.000

 2.00012 361 0185 3697 AVALIAÇÃO DIAGNÓSTICA

A 002918 AVALIAÇÃO DIAGNÓSTICA  2.000

33.90 1.500.020.000  1.000

33.90 1.550.301.000  1.000

 2.00112 361 0185 3702 PREMIAÇÃO POR RECONHECIMENTO EM ESCOLA

A 002919 PREMIAÇÃO POR RECONHECIMENTO EM ESCOLA  2.001

33.50 1.500.020.000  1.000

33.90 1.500.020.000  1.001

Página: 176 de 443



Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Adendo VI, à portaria SOF N. 15, de 20/06/78 | Lei N.4320/64 - Anexo 7

PROGRAMA DE TRABALHO

2024

01500 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓRGÃO:

01502 ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIALUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

TOTALNATUREZA FONTE RECURSO DETALHADOESPECIFICAÇÂO

 4.00012 361 0185 3704 ESCOLA CÍVICO-MILITAR

A 002920 ESCOLA CÍVICO-MILITAR  4.000

33.50 1.500.020.000  1.000

33.90 1.500.020.000  1.000

44.50 1.500.020.000  1.000

44.90 1.500.020.000  1.000

 5.891.54112 361 0185 3760 TECNOLOGIAS PARA A TRANSFORMAÇÃO DIGITAL

A 002921 TECNOLOGIAS PARA A TRANSFORMAÇÃO DIGITAL  5.891.541

33.90 1.500.020.000  1.150.002

44.90 1.500.020.000  4.741.539

 352.934.62812 361 0186 3286 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

A 002931 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - SMED - FUNDAMENTAL  352.934.628

31.90 1.500.020.000  10.209.364

31.90 1.540.031.000  341.262.007

33.90 1.500.020.000  1.463.257

 6.597.63112 361 0186 3382 TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO, COMUNICAÇÕES E GEOPROCESSAMENTO

A 002937 TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO, COMUNICAÇÕES E GEOPROCESSAMENTO - 

SMED - FUNDAMENTAL

 6.597.631

33.90 1.500.020.000  6.597.631

 88.409.29112 365 0185 3678 ATENDIMENTO ESCOLAR INFANTIL

A 002565 ATENDIMENTO ESCOLAR INFANTIL  88.409.291

33.20 1.500.001.000  1.000

33.50 1.500.001.000  1.000

33.50 1.500.020.000  4.820.800

33.50 1.550.301.000  1.000

Página: 177 de 443



Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Adendo VI, à portaria SOF N. 15, de 20/06/78 | Lei N.4320/64 - Anexo 7

PROGRAMA DE TRABALHO

2024

01500 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓRGÃO:

01502 ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIALUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

TOTALNATUREZA FONTE RECURSO DETALHADOESPECIFICAÇÂO

33.90 1.500.001.000  14.497.857

33.90 1.500.020.000  54.836.878

33.90 1.550.301.000  1.210.185

33.90 1.552.303.000  4.884.183

44.50 1.500.020.000  1.255.387

44.50 1.550.301.000  1.000

44.90 1.500.020.000  6.640.000

44.90 1.550.301.000  260.001

 330.192.71912 365 0185 3694 QUALIFICAÇÃO DE PROJETOS E PARCERIAS

A 002917 QUALIFICAÇÃO DE PROJETOS E PARCERIAS  330.192.719

33.50 1.500.020.000  299.510.303

33.50 1.550.301.000  23.978.011

33.80 1.500.020.000  1.002

33.80 1.550.301.000  1.001

33.90 1.500.020.000  4.503.518

33.90 1.550.301.000  1.000

44.50 1.500.020.000  2.197.884

 96.721.08512 365 0186 3286 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

A 002933 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - SMED - INFANTIL  96.721.085

31.90 1.500.020.000  8.797.711

31.90 1.540.031.000  80.558.664

33.90 1.500.020.000  7.364.710

 4.394.19112 365 0186 3382 TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO, COMUNICAÇÕES E GEOPROCESSAMENTO

A 002938 TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO, COMUNICAÇÕES E GEOPROCESSAMENTO - 

SMED - INFANTIL

 4.394.191

Página: 178 de 443



Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Adendo VI, à portaria SOF N. 15, de 20/06/78 | Lei N.4320/64 - Anexo 7

PROGRAMA DE TRABALHO

2024

01500 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓRGÃO:

01502 ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIALUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

TOTALNATUREZA FONTE RECURSO DETALHADOESPECIFICAÇÂO

33.90 1.500.020.000  4.394.191

 9.209.51412 367 0185 3676 ATENDIMENTO ESCOLAR ESPECIAL

A 002566 ATENDIMENTO ESCOLAR ESPECIAL  9.209.514

33.20 1.500.001.000  1.000

33.50 1.500.020.000  608.010

33.50 1.550.301.000  1.000

33.90 1.500.001.000  494.441

33.90 1.500.020.000  4.622.732

33.90 1.550.301.000  125.003

44.50 1.500.020.000  122.000

44.90 1.500.020.000  3.130.328

44.90 1.550.301.000  105.000

 27.608.46712 367 0186 3286 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

A 002934 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - SMED - ESPECIAL  27.608.467

31.90 1.500.020.000  2.774.146

31.90 1.540.031.000  24.674.447

33.90 1.500.020.000  159.874

 7.689.83512 367 0186 3382 TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO, COMUNICAÇÕES E GEOPROCESSAMENTO

A 002936 TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO, COMUNICAÇÕES E GEOPROCESSAMENTO - 

SMED - ESPECIAL

 7.689.835

33.90 1.500.020.000  7.689.835

 8.802.00012 392 0185 3892 PROJETO LUZ DO SABER

P 001828 PROJETO LUZ DO SABER  8.802.000

33.90 1.500.020.000  1.000

44.90 1.500.020.000  1.000

Página: 179 de 443



Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Adendo VI, à portaria SOF N. 15, de 20/06/78 | Lei N.4320/64 - Anexo 7

PROGRAMA DE TRABALHO

2024

01500 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓRGÃO:

01502 ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIALUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

TOTALNATUREZA FONTE RECURSO DETALHADOESPECIFICAÇÂO

44.90 1.754.022.000  8.800.000

 349.849.87912 846 0186 3993 COMPLEMENTAÇÃO FINANCEIRA AO RPPS - REPARTIÇÃO SIMPLES

O 009091 COMPLEMENTAÇÃO FINANCEIRA AO RPPS/R. Simples - SMED - ENS.REGULAR  274.384.241

31.91 1.500.001.000  27.440.908

31.91 1.500.020.000  246.943.333

O 009092 COMPLEMENTAÇÃO FINANCEIRA AO RPPS/R. Simples - SMED - ED. ESPECIAL  35.078.550

31.91 1.500.001.000  3.507.855

31.91 1.500.020.000  31.570.695

O 009093 COMPLEMENTAÇÃO FINANCEIRA AO RPPS/R. Simples - SMED - ED. INFANTIL  40.387.088

31.91 1.500.001.000  4.038.719

31.91 1.500.020.000  36.348.369

Página: 180 de 443



Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Adendo VI, à portaria SOF N. 15, de 20/06/78 | Lei N.4320/64 - Anexo 7

PROGRAMA DE TRABALHO

2024

01500 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓRGÃO:

01503 ENSINO MÉDIOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

TOTALNATUREZA FONTE RECURSO DETALHADOESPECIFICAÇÂO

 2.038.95712 362 0185 3679 ATENDIMENTO ESCOLAR MÉDIO

A 002564 ATENDIMENTO ESCOLAR MÉDIO  2.038.957

33.50 1.500.001.000  300.000

33.90 1.500.001.000  1.708.956

44.90 1.500.001.000  30.001

 8.600.48512 362 0186 3286 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

A 002932 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - SMED - MÉDIO  8.600.485

31.90 1.500.001.000  8.433.253

33.90 1.500.001.000  167.232

Página: 181 de 443



Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Adendo VI, à portaria SOF N. 15, de 20/06/78 | Lei N.4320/64 - Anexo 7

PROGRAMA DE TRABALHO

2024

01500 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓRGÃO:

01504 CUSTEIO DAS ISENÇÕES TARIFÁRIAS DO TRANSPORTE COLETIVO ESTUDANTESUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

TOTALNATUREZA FONTE RECURSO DETALHADOESPECIFICAÇÂO

 1.00012 361 0185 4069 PASSAGEM ESCOLAR NO ENSINO FUNDAMENTAL

A 004360 PASSAGEM ESCOLAR NO ENSINO FUNDAMENTAL  1.000

33.90 1.500.020.000  1.000

 14.017.26412 361 0185 4079 PROGRAMA VOU À ESCOLA

A 004361 PROGRAMA VOU À ESCOLA  14.017.264

33.90 1.500.020.000  14.017.264

 71.00012 362 0185 4070 PASSAGEM ESCOLAR NO ENSINO MÉDIO

A 004459 PASSAGEM ESCOLAR NO ENSINO MÉDIO  71.000

33.90 1.500.001.000  71.000

Página: 182 de 443



Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Adendo VI, à portaria SOF N. 15, de 20/06/78 | Lei N.4320/64 - Anexo 7

PROGRAMA DE TRABALHO

2024

AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

INVERSÕES 

FINANCEIRAS

OUTRAS DESP.

CORRENTES

PESSOAL ENC.

SOCIAIS

JUROS E ENC. 

DA DÍVIDA
SUBTOTALINVESTIMENTOSSUBTOTAL

TOTALRESERVAFONTE

DESPESAS DE CAPITALDESPESAS CORRENTES

1.500.001.000  9.820.351  9.820.351 9.820.351

1.500.020.000  117.549.385  19.585.684  1.245.000  138.380.069 137.135.069  1.245.000

1.540.031.000  35.392.856  35.392.856 35.392.856

1.500.001.000  34.987.482  20.995.298  55.982.780 55.982.780

1.500.020.000  342.412.997  485.935.356  53.392.315  881.740.668 828.348.353  53.392.315

1.540.031.000  500.210.739  500.210.739 500.210.739

1.550.301.000  26.970.138  966.002  27.936.140 26.970.138  966.002

1.552.303.000  12.210.457  12.210.457 12.210.457

1.754.022.000  8.800.000  8.800.000 8.800.000

1.500.001.000  8.433.253  2.176.188  30.001  10.639.442 10.609.441  30.001

1.500.001.000  71.000  71.000 71.000

1.500.020.000  14.018.264  14.018.264 14.018.264

TOTAL  1.695.202.766 64.433.318 64.433.318 1.630.769.448 581.962.385 1.048.807.063

Página: 183 de 443



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Página: 184 de 443



 
DEMONSTRATIVO DE DESPESAS POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E FONTE DE RECURSO

2024
Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

ÓRGÃO: 01800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

TOTALESPECIFICAÇÃOCÓDIGO

04.000 ADMINISTRAÇÃO  2.511.250 

04.122 Administração Geral  130.250 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  130.250 

04.131 Comunicação Social  2.381.000 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  1.000 

1.500.040.000 ASPS - AÇÕES E SERV. PÚBLICOS DE SAÚDE  2.380.000 

10.000 SAÚDE  2.709.571.177 

10.122 Administração Geral  79.884.817 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  3.206.606 

1.500.040.000 ASPS - AÇÕES E SERV. PÚBLICOS DE SAÚDE  66.743.588 

1.600.501.000 ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR-CUSTEIO  6.734.623 

1.601.505.000 ATENÇÃO BÁSICA - INVESTIMENTO  1.000.000 

1.601.506.000 ATENÇÃO ESPECIALIZADA - INVESTIMENTO  1.000.000 

1.601.512.000 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS PARA INVESTIMENTO  200.000 

1.632.297.000 CUSTEIO - TRANSF DO ESTADO REF CONVÊNIOS E INSTR. CONGÊNERES VINC À SAÚDE  1.000.000 

10.124 Controle Interno  101.574 

1.500.040.000 ASPS - AÇÕES E SERV. PÚBLICOS DE SAÚDE  101.574 

10.126 Tecnologia da Informação  18.083.749 

1.500.040.000 ASPS - AÇÕES E SERV. PÚBLICOS DE SAÚDE  9.911.683 

1.600.501.000 ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR-CUSTEIO  778.176 

1.632.297.000 CUSTEIO - TRANSF DO ESTADO REF CONVÊNIOS E INSTR. CONGÊNERES VINC À SAÚDE  2.393.890 

1.634.001.000 OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE  5.000.000 

10.271 Previdência Básica  8.759.569 

1.500.040.000 ASPS - AÇÕES E SERV. PÚBLICOS DE SAÚDE  8.759.569 

10.272 Previdência do Regime Estatutário  79.002.245 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  29.349 

1.500.040.000 ASPS - AÇÕES E SERV. PÚBLICOS DE SAÚDE  78.972.896 

10.301 Atenção Básica  462.827.215 

1.500.040.000 ASPS - AÇÕES E SERV. PÚBLICOS DE SAÚDE  261.276.262 

1.600.500.000 ATENÇÃO BÁSICA - CUSTEIO  123.070.403 

1.600.501.000 ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR-CUSTEIO  2.760.008 

1.600.511.000 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS PARA CUSTEIO  200.598 

1.601.505.000 ATENÇÃO BÁSICA - INVESTIMENTO  7.615.372 

1.604.500.000 ATENÇÃO BÁSICA - CUSTEIO - TRANSF. VENCIMENTOS AGENTES COMUNITÁRIOS  18.140.486 

1.621.011.000 INCENTIVO A ATENÇÃO BÁSICA - PIES  12.005.248 

1.621.090.000 PSF  19.154.310 

Página: 185 de 443



DEMONSTRATIVO DE DESPESAS POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E FONTE DE RECURSO

2024
Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

ÓRGÃO: 01800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

TOTALESPECIFICAÇÃOCÓDIGO

10.000 SAÚDE  2.709.571.177 

10.301 Atenção Básica  462.827.215 

1.621.111.000 CEO - CENTRO ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS  442.747 

1.621.160.000 PRIMEIRA INFÂNCIA MELHOR  1.055.781 

1.634.001.000 OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE  16.506.000 

1.659.001.000 OUTRAS RECEITAS MUNICIPAIS APLICADAS EM SAÚDE  600.000 

10.302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial  1.735.402.064 

1.500.040.000 ASPS - AÇÕES E SERV. PÚBLICOS DE SAÚDE  493.269.139 

1.600.501.000 ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR-CUSTEIO  1.063.354.614 

1.600.502.000 VIGILÂNCIA EM SAÚDE - CUSTEIO  64.224 

1.601.505.000 ATENÇÃO BÁSICA - INVESTIMENTO  650.000 

1.601.506.000 ATENÇÃO ESPECIALIZADA - INVESTIMENTO  4.000.000 

1.621.170.000 SALVAR - SAMU - UPAS  5.381.075 

1.621.220.000 CUCA LEGAL (CAPS)  3.865.519 

1.621.229.000 HOSPITAIS FEDERAIS  4.427.467 

1.621.230.000 HOSPITAIS PÚBLICOS MUNICIPAIS  114.450.026 

1.634.001.000 OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE  45.940.000 

10.303 Suporte Profilático e Terapêutico  49.430.665 

1.500.040.000 ASPS - AÇÕES E SERV. PÚBLICOS DE SAÚDE  4.527.817 

1.600.500.000 ATENÇÃO BÁSICA - CUSTEIO  4.416.035 

1.600.503.000 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA - CUSTEIO  25.182.789 

1.601.512.000 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS PARA INVESTIMENTO  708.750 

1.621.050.000 FARMÁCIA BÁSICA  9.502.026 

1.621.090.000 PSF  3.000 

1.632.297.000 CUSTEIO - TRANSF DO ESTADO REF CONVÊNIOS E INSTR. CONGÊNERES VINC À SAÚDE  5.090.248 

10.304 Vigilância Sanitária  10.123.861 

1.500.040.000 ASPS - AÇÕES E SERV. PÚBLICOS DE SAÚDE  8.301.596 

1.600.502.000 VIGILÂNCIA EM SAÚDE - CUSTEIO  1.822.265 

10.305 Vigilância Epidemiológica  35.902.119 

1.500.040.000 ASPS - AÇÕES E SERV. PÚBLICOS DE SAÚDE  24.215.456 

1.600.502.000 VIGILÂNCIA EM SAÚDE - CUSTEIO  8.361.523 

1.604.502.000 VIGILÂNCIA EM SAÚDE - CUSTEIO - TRANSF. VENCIMENTOS AGENTES COMUNITÁRIOS  3.325.140 

10.846 Outros Encargos Especiais  230.053.299 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  230.053.299 

TOTAL  2.712.082.427 

Página: 186 de 443



 

Portaria 08/85 - Adendo III - Despesa   |   Lei N.4320/64 - Anexo 2

DEMONSTRATIVO POR NATUREZA DESPESA

2024

Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

01800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEÓRGÃO:

CATEGORIA 

ECONÔMICA

NATUREZA 

DESPESA

MODALIDADE / 

RECURSOS

ESPECIFICAÇÃOCÓDIGO

3.0.00 Despesas Correntes  2.608.680.268 

3.1.00 Pessoal E Encargos Sociais  815.089.620 

3.1.90 Aplicações Diretas  506.034.076 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  2.980.199 

1.500.040.000 ASPS - AÇÕES E SERV. PÚBLICOS DE SAÚDE  467.383.235 

1.600.501.000 ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E 

HOSPITALAR-CUSTEIO

 12.924.980 

1.600.502.000 VIGILÂNCIA EM SAÚDE - CUSTEIO  912.372 

1.604.500.000 ATENÇÃO BÁSICA - CUSTEIO - TRANSF. VENCIMENTOS AGENTES 

COMUNITÁRIOS

 18.140.486 

1.604.502.000 VIGILÂNCIA EM SAÚDE - CUSTEIO - TRANSF. VENCIMENTOS AGENTES 

COMUNITÁRIOS

 3.325.140 

1.621.230.000 HOSPITAIS PÚBLICOS MUNICIPAIS  367.664 

3.1.91 Aplicação Direta Decorrente De Operação Entre Órgãos, Fundos E Entidades Integrantes Dos O  309.055.544 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  230.082.648 

1.500.040.000 ASPS - AÇÕES E SERV. PÚBLICOS DE SAÚDE  78.972.896 

3.3.00 Outras Despesas Correntes  1.793.590.648 

3.3.20 Transferências À União  3.311.769 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  1.000 

1.600.500.000 ATENÇÃO BÁSICA - CUSTEIO  110.769 

1.600.501.000 ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E 

HOSPITALAR-CUSTEIO

 1.000.000 

1.601.505.000 ATENÇÃO BÁSICA - INVESTIMENTO  1.000.000 

1.601.506.000 ATENÇÃO ESPECIALIZADA - INVESTIMENTO  1.000.000 

1.601.512.000 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS PARA INVESTIMENTO  200.000 

3.3.30 Transferências A Estados E Ao Distrito Federal  1.001.000 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  1.000 

1.632.297.000 CUSTEIO - TRANSF DO ESTADO REF CONVÊNIOS E INSTR. CONGÊNERES 

VINC À SAÚDE

 1.000.000 

3.3.50 Transferências A Instituições Privadas Sem Fins Lucrativos  502.440.994 

1.500.040.000 ASPS - AÇÕES E SERV. PÚBLICOS DE SAÚDE  266.657.697 

1.600.500.000 ATENÇÃO BÁSICA - CUSTEIO  75.973.508 

1.600.501.000 ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E 

HOSPITALAR-CUSTEIO

 109.847.034 

1.600.502.000 VIGILÂNCIA EM SAÚDE - CUSTEIO  305.400 

Página: 187 de 443



Portaria 08/85 - Adendo III - Despesa   |   Lei N.4320/64 - Anexo 2

DEMONSTRATIVO POR NATUREZA DESPESA

2024

Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

01800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEÓRGÃO:

CATEGORIA 

ECONÔMICA

NATUREZA 

DESPESA

MODALIDADE / 

RECURSOS

ESPECIFICAÇÃOCÓDIGO

1.621.011.000 INCENTIVO A ATENÇÃO BÁSICA - PIES  12.005.248 

1.621.090.000 PSF  16.416.320 

1.621.160.000 PRIMEIRA INFÂNCIA MELHOR  540.000 

1.621.220.000 CUCA LEGAL (CAPS)  3.645.519 

1.621.230.000 HOSPITAIS PÚBLICOS MUNICIPAIS  14.950.268 

1.632.297.000 CUSTEIO - TRANSF DO ESTADO REF CONVÊNIOS E INSTR. CONGÊNERES 

VINC À SAÚDE

 1.500.000 

1.659.001.000 OUTRAS RECEITAS MUNICIPAIS APLICADAS EM SAÚDE  600.000 

3.3.90 Aplicações Diretas  1.286.836.885 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  338.157 

1.500.040.000 ASPS - AÇÕES E SERV. PÚBLICOS DE SAÚDE  127.429.177 

1.600.500.000 ATENÇÃO BÁSICA - CUSTEIO  49.747.227 

1.600.501.000 ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E 

HOSPITALAR-CUSTEIO

 947.336.407 

1.600.502.000 VIGILÂNCIA EM SAÚDE - CUSTEIO  9.026.240 

1.600.503.000 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA - CUSTEIO  25.182.789 

1.600.511.000 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS PARA CUSTEIO  200.598 

1.601.505.000 ATENÇÃO BÁSICA - INVESTIMENTO  248.372 

1.621.050.000 FARMÁCIA BÁSICA  9.502.026 

1.621.090.000 PSF  2.067.590 

1.621.111.000 CEO - CENTRO ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS  442.747 

1.621.160.000 PRIMEIRA INFÂNCIA MELHOR  515.781 

1.621.170.000 SALVAR - SAMU - UPAS  5.381.075 

1.621.220.000 CUCA LEGAL (CAPS)  220.000 

1.621.229.000 HOSPITAIS FEDERAIS  4.427.467 

1.621.230.000 HOSPITAIS PÚBLICOS MUNICIPAIS  98.782.094 

1.632.297.000 CUSTEIO - TRANSF DO ESTADO REF CONVÊNIOS E INSTR. CONGÊNERES 

VINC À SAÚDE

 5.984.138 

1.634.001.000 OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE  5.000 

4.0.00 Despesas De Capital  103.402.159 

4.4.00 Investimentos  103.402.159 

4.4.50 Transferências A Instituições Privadas Sem Fins Lucrativos  6.495.649 

1.500.040.000 ASPS - AÇÕES E SERV. PÚBLICOS DE SAÚDE  6.486.649 

1.600.500.000 ATENÇÃO BÁSICA - CUSTEIO  3.000 

1.600.501.000 ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E 

HOSPITALAR-CUSTEIO

 5.000 

Página: 188 de 443



Portaria 08/85 - Adendo III - Despesa   |   Lei N.4320/64 - Anexo 2

DEMONSTRATIVO POR NATUREZA DESPESA

2024

Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

01800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEÓRGÃO:

CATEGORIA 

ECONÔMICA

NATUREZA 

DESPESA

MODALIDADE / 

RECURSOS

ESPECIFICAÇÃOCÓDIGO

1.600.502.000 VIGILÂNCIA EM SAÚDE - CUSTEIO  1.000 

4.4.90 Aplicações Diretas  96.906.510 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  17.500 

1.500.040.000 ASPS - AÇÕES E SERV. PÚBLICOS DE SAÚDE  11.529.926 

1.600.500.000 ATENÇÃO BÁSICA - CUSTEIO  1.651.934 

1.600.501.000 ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E 

HOSPITALAR-CUSTEIO

 2.514.000 

1.600.502.000 VIGILÂNCIA EM SAÚDE - CUSTEIO  3.000 

1.601.505.000 ATENÇÃO BÁSICA - INVESTIMENTO  8.017.000 

1.601.506.000 ATENÇÃO ESPECIALIZADA - INVESTIMENTO  4.000.000 

1.601.512.000 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS PARA INVESTIMENTO  708.750 

1.621.090.000 PSF  673.400 

1.621.230.000 HOSPITAIS PÚBLICOS MUNICIPAIS  350.000 

1.634.001.000 OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE  67.441.000 

 2.712.082.427 TOTAL

Página: 189 de 443



 

Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Adendo VI, à portaria SOF N. 15, de 20/06/78 | Lei N.4320/64 - Anexo 7

PROGRAMA DE TRABALHO

2024

01800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEÓRGÃO:

01801 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

TOTALNATUREZA FONTE RECURSO DETALHADOESPECIFICAÇÂO

 130.25004 122 0185 3515 SAÚDE DO SERVIDOR MUNICIPAL

A 002157 SAÚDE DO SERVIDOR MUNICIPAL  130.250

33.90 1.500.001.000  113.750

44.90 1.500.001.000  16.500

 1.00004 131 0186 3545 PUBLICIDADE

A 004415 PUBLICIDADE - SMS  1.000

33.90 1.500.001.000  1.000

 3.161.41610 122 0186 3286 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

A 004313 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - GSSM  3.161.416

31.90 1.500.001.000  2.980.199

33.90 1.500.001.000  181.217

 4.00010 122 0186 4103 ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMS

A 004009 ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMS  4.000

33.20 1.500.001.000  1.000

33.30 1.500.001.000  1.000

33.90 1.500.001.000  1.000

44.90 1.500.001.000  1.000

 29.34910 272 0186 3412 OBRIGAÇÕES PATRONAIS PARA O RPPS

A 002664 OBRIGAÇÕES PATRONAIS PARA O RPPS - SMS  29.349

31.91 1.500.001.000  29.349

 230.053.29910 846 0186 3993 COMPLEMENTAÇÃO FINANCEIRA AO RPPS - REPARTIÇÃO SIMPLES

O 009107 COMPLEMENTAÇÃO FINANCEIRA AO RPPS/R. Simples - SMS  230.053.299

31.91 1.500.001.000  230.053.299

Página: 190 de 443



Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Adendo VI, à portaria SOF N. 15, de 20/06/78 | Lei N.4320/64 - Anexo 7

PROGRAMA DE TRABALHO

2024

01800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEÓRGÃO:

01804 FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

TOTALNATUREZA FONTE RECURSO DETALHADOESPECIFICAÇÂO

 2.380.00004 131 0186 3545 PUBLICIDADE

A 004416 PUBLICIDADE - FMS  2.380.000

33.90 1.500.040.000  2.380.000

 67.108.23410 122 0186 3286 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

A 004005 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - SEDE  66.423.154

31.90 1.500.040.000  56.005.333

31.90 1.600.501.000  5.305.383

33.90 1.500.001.000  41.190

33.90 1.500.040.000  5.071.248

A 004314 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - CONTROLE SOCIAL  685.080

31.90 1.500.040.000  648.036

33.90 1.500.040.000  37.044

 9.611.16710 122 0186 3464 ADMINISTRAÇÃO GERAL

A 004010 ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMS - FMS  9.611.167

33.20 1.600.501.000  1.000.000

33.20 1.601.505.000  1.000.000

33.20 1.601.506.000  1.000.000

33.20 1.601.512.000  200.000

33.30 1.632.297.000  1.000.000

33.50 1.600.501.000  85.440

33.90 1.500.040.000  4.938.899

33.90 1.600.501.000  343.800

44.90 1.500.040.000  43.028

 101.57410 124 0185 3511 CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE - CMS/POA

Página: 191 de 443



Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Adendo VI, à portaria SOF N. 15, de 20/06/78 | Lei N.4320/64 - Anexo 7

PROGRAMA DE TRABALHO

2024

01800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEÓRGÃO:

01804 FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

TOTALNATUREZA FONTE RECURSO DETALHADOESPECIFICAÇÂO

A 004031 CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE - CMS/POA  101.574

33.90 1.500.040.000  91.433

44.90 1.500.040.000  10.141

 12.947.05110 126 0185 3524 GESTÃO DA TECNOLOGIA E DOS SISTEMAS DE INFORMAÇÃO EM SAÚDE

A 004036 GESTÃO DA TECNOLOGIA E DOS SISTEMAS DE INFORMAÇÃO EM SAÚDE  12.947.051

33.90 1.500.040.000  3.260.815

33.90 1.600.501.000  778.176

33.90 1.632.297.000  2.393.890

33.90 1.634.001.000  1.000

44.90 1.500.040.000  1.514.170

44.90 1.634.001.000  4.999.000

 5.136.69810 126 0186 3382 TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO, COMUNICAÇÕES E GEOPROCESSAMENTO

A 004464 TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO, COMUNICAÇÕES E GEOPROCESSAMENTO - SMS  5.136.698

33.90 1.500.040.000  5.131.698

44.90 1.500.040.000  5.000

 8.759.56910 271 0186 3357 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

O 002638 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - SMS  8.759.569

31.90 1.500.040.000  8.759.569

 78.972.89610 272 0186 3412 OBRIGAÇÕES PATRONAIS PARA O RPPS

A 004465 OBRIGAÇÕES PATRONAIS PARA O RPPS - SMS - FMS  78.972.896

31.91 1.500.040.000  78.972.896

 334.443.54810 301 0185 3510 ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

A 004047 SAÚDE DA FAMÍLIA - FMS  290.987.123

33.50 1.500.040.000  191.923.309

Página: 192 de 443



Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Adendo VI, à portaria SOF N. 15, de 20/06/78 | Lei N.4320/64 - Anexo 7

PROGRAMA DE TRABALHO

2024

01800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEÓRGÃO:

01804 FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

TOTALNATUREZA FONTE RECURSO DETALHADOESPECIFICAÇÂO

33.50 1.600.500.000  70.001.000

33.50 1.621.011.000  12.005.248

33.50 1.621.090.000  16.416.320

33.50 1.659.001.000  600.000

33.90 1.600.500.000  6.000

44.50 1.600.500.000  1.000

44.90 1.500.040.000  34.246

A 004107 MANUTENÇÃO DA REDE DE ATENÇÃO PRIMÁRIA  43.456.425

33.20 1.600.500.000  110.769

33.50 1.500.040.000  1.020.000

33.50 1.600.500.000  1.000

33.90 1.500.040.000  7.925.855

33.90 1.600.500.000  34.398.801

 34.621.36410 301 0185 3521 AMPLIAÇÃO E MELHORIAS NA ESTRUTURA FÍSICA DA REDE DE ATENÇÃO À SAÚDE

A 004103 AMPLIAÇÃO E MELHORIAS NA REDE BÁSICA  34.621.364

33.50 1.500.040.000  904.000

33.50 1.600.500.000  1.000

33.90 1.500.040.000  651.984

33.90 1.600.500.000  4.000

33.90 1.601.505.000  248.372

33.90 1.634.001.000  1.000

44.50 1.500.040.000  783.123

44.90 1.500.040.000  5.935.951

44.90 1.600.500.000  1.619.934

Página: 193 de 443



Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Adendo VI, à portaria SOF N. 15, de 20/06/78 | Lei N.4320/64 - Anexo 7

PROGRAMA DE TRABALHO

2024

01800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEÓRGÃO:

01804 FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

TOTALNATUREZA FONTE RECURSO DETALHADOESPECIFICAÇÂO

44.90 1.601.505.000  7.367.000

44.90 1.621.090.000  600.000

44.90 1.634.001.000  16.505.000

 17.497.94810 301 0185 3526 POLÍTICAS PÚBLICAS EM SAÚDE

A 002063 POLÍTICAS PÚBLICAS EM SAÚDE  17.497.948

33.50 1.500.040.000  2.283.673

33.50 1.600.500.000  3.270.508

33.50 1.621.160.000  540.000

33.90 1.500.040.000  1.202.855

33.90 1.600.500.000  6.711.203

33.90 1.600.511.000  200.598

33.90 1.621.090.000  1.874.590

33.90 1.621.160.000  515.781

44.50 1.500.040.000  556.340

44.50 1.600.500.000  2.000

44.50 1.600.501.000  2.000

44.90 1.500.040.000  236.000

44.90 1.600.500.000  31.000

44.90 1.621.090.000  71.400

 3.536.93010 301 0185 4074 SAÚDE BUCAL

A 004367 SAÚDE BUCAL  3.536.930

33.90 1.500.040.000  200.000

33.90 1.600.500.000  2.701.183

33.90 1.621.090.000  192.000

Página: 194 de 443



Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Adendo VI, à portaria SOF N. 15, de 20/06/78 | Lei N.4320/64 - Anexo 7

PROGRAMA DE TRABALHO

2024

01800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEÓRGÃO:

01804 FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

TOTALNATUREZA FONTE RECURSO DETALHADOESPECIFICAÇÂO

33.90 1.621.111.000  442.747

44.90 1.600.500.000  1.000

 1.508.00510 301 0185 4075 TRANSPORTE SANITÁRIO ELETIVO

A 004369 TRANSPORTE SANITÁRIO ELETIVO  1.508.005

33.90 1.600.500.000  1.508.005

 2.702.00010 301 0185 4099 OPERAÇÃO INVERNO - ATENÇÃO BÁSICA

A 004446 OPERAÇÃO INVERNO - ATENÇÃO BÁSICA  2.702.000

33.50 1.600.500.000  2.700.000

33.90 1.600.500.000  2.000

 68.517.42010 301 0186 3286 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

A 004098 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - ATENÇÃO PRIMÁRIA  68.417.420

31.90 1.500.040.000  38.286.429

31.90 1.600.501.000  2.758.008

31.90 1.604.500.000  18.140.486

33.90 1.500.040.000  9.232.497

A 004366 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - CENTROS DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS 

(CEO)

 100.000

31.90 1.500.040.000  100.000

 17.513.85110 302 0185 3508 SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA

A 004038 SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA  17.513.851

33.90 1.500.040.000  1.667.471

33.90 1.600.501.000  10.422.059

33.90 1.621.170.000  5.381.075

44.90 1.500.040.000  40.246

44.90 1.600.501.000  3.000

Página: 195 de 443



Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Adendo VI, à portaria SOF N. 15, de 20/06/78 | Lei N.4320/64 - Anexo 7

PROGRAMA DE TRABALHO

2024

01800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEÓRGÃO:

01804 FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

TOTALNATUREZA FONTE RECURSO DETALHADOESPECIFICAÇÂO

 42.510.18010 302 0185 3509 ATENÇÃO À SAÚDE MENTAL

A 004020 ATENÇÃO À SAÚDE MENTAL  42.510.180

33.50 1.500.040.000  12.276.044

33.50 1.600.501.000  17.242.916

33.50 1.621.220.000  3.645.519

33.90 1.500.040.000  2.710.839

33.90 1.600.501.000  5.207.862

33.90 1.621.220.000  220.000

44.50 1.500.040.000  205.000

44.50 1.600.501.000  1.000

44.90 1.500.040.000  350.000

44.90 1.600.501.000  1.000

44.90 1.601.505.000  650.000

 4.191.49410 302 0185 3510 ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

A 004083 TRANSPORTE ESPECIAL PARA REMOÇÕES - FMS  4.191.494

33.90 1.600.501.000  4.190.494

44.90 1.600.501.000  1.000

 124.632.95010 302 0185 3512 HOSPITAL DE PRONTO SOCORRO

A 004045 HOSPITAL DE PRONTO SOCORRO  124.632.950

31.90 1.500.040.000  149.216

31.90 1.600.501.000  1.000

33.90 1.500.040.000  9.602.737

33.90 1.600.501.000  52.892.826

33.90 1.621.229.000  4.427.467

Página: 196 de 443



Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Adendo VI, à portaria SOF N. 15, de 20/06/78 | Lei N.4320/64 - Anexo 7

PROGRAMA DE TRABALHO

2024

01800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEÓRGÃO:

01804 FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

TOTALNATUREZA FONTE RECURSO DETALHADOESPECIFICAÇÂO

33.90 1.621.230.000  19.696.704

33.90 1.634.001.000  1.000

44.90 1.500.040.000  1.011.000

44.90 1.600.501.000  2.502.000

44.90 1.621.230.000  350.000

44.90 1.634.001.000  33.999.000

 70.898.37710 302 0185 3513 HOSPITAL MATERNO INFANTIL PRESIDENTE VARGAS

A 004030 HOSPITAL MATERNO INFANTIL PRESIDENTE VARGAS  70.898.377

33.50 1.500.040.000  11.182.096

33.90 1.500.040.000  3.874.503

33.90 1.600.501.000  39.353.136

33.90 1.621.230.000  7.775.429

33.90 1.634.001.000  1.000

44.90 1.500.040.000  660.213

44.90 1.600.501.000  3.000

44.90 1.601.506.000  3.000.000

44.90 1.634.001.000  5.049.000

 10.343.61310 302 0185 3517 ATENÇÃO ESPECIALIZADA À SAÚDE

A 004109 ATENÇÃO ESPECIALIZADA À SAÚDE  10.343.613

33.50 1.500.040.000  150.000

33.50 1.600.501.000  1.000

33.90 1.500.040.000  354.667

33.90 1.600.501.000  9.742.946

44.50 1.500.040.000  50.000

Página: 197 de 443



Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Adendo VI, à portaria SOF N. 15, de 20/06/78 | Lei N.4320/64 - Anexo 7

PROGRAMA DE TRABALHO

2024

01800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEÓRGÃO:

01804 FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

TOTALNATUREZA FONTE RECURSO DETALHADOESPECIFICAÇÂO

44.90 1.500.040.000  45.000

 41.105.26610 302 0185 3518 UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO

A 004040 UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO  41.105.266

33.50 1.500.040.000  17.468.218

33.50 1.600.501.000  1.000

33.90 1.500.040.000  5.517.261

33.90 1.600.501.000  17.866.787

44.90 1.500.040.000  250.000

44.90 1.600.501.000  2.000

 15.940.64410 302 0185 3519 ASSISTÊNCIA LABORATORIAL

A 004018 ASSISTÊNCIA LABORATORIAL  15.940.644

33.90 1.500.040.000  576.534

33.90 1.600.501.000  15.237.742

44.50 1.500.040.000  52.000

44.90 1.500.040.000  74.368

 1.036.958.65610 302 0185 3520 SERVIÇOS HOSPITALARES E AMBULATORIAIS CONTRATUALIZADOS

A 004037 SERVIÇOS HOSPITALARES E AMBULATORIAIS CONTRATUALIZADOS  1.036.958.656

33.50 1.500.040.000  27.655.488

33.50 1.600.501.000  92.516.678

33.50 1.621.230.000  14.950.268

33.90 1.500.040.000  26.746.580

33.90 1.600.501.000  777.276.655

33.90 1.605.504.000  21.961.000

33.90 1.621.230.000  71.309.961

Página: 198 de 443



Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Adendo VI, à portaria SOF N. 15, de 20/06/78 | Lei N.4320/64 - Anexo 7

PROGRAMA DE TRABALHO

2024

01800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEÓRGÃO:

01804 FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

TOTALNATUREZA FONTE RECURSO DETALHADOESPECIFICAÇÂO

44.50 1.500.040.000  4.455.926

44.50 1.600.501.000  2.000

44.90 1.500.040.000  82.100

44.90 1.600.501.000  2.000

 9.402.48710 302 0185 3521 AMPLIAÇÃO E MELHORIAS NA ESTRUTURA FÍSICA DA REDE DE ATENÇÃO À SAÚDE

A 004105 AMPLIAÇÃO E MELHORIAS NA ATENÇÃO ESPECIALIZADA À SAÚDE - FMS  9.402.487

33.50 1.500.040.000  426.000

33.90 1.500.040.000  2.000

33.90 1.634.001.000  1.000

44.50 1.500.040.000  312.260

44.90 1.500.040.000  772.227

44.90 1.601.506.000  1.000.000

44.90 1.634.001.000  6.889.000

 10.812.93710 302 0185 3522 ATENÇÃO DOMICILIAR

A 004113 ATENÇÃO DOMICILIAR  10.812.937

33.90 1.500.040.000  1.606.230

33.90 1.600.501.000  9.206.405

44.90 1.500.040.000  302

 1.507.73310 302 0185 4095 CENTRO DE REFERÊNCIA EM SAÚDE DO TRABALHADOR - CEREST

A 004112 CENTRO DE REFERÊNCIA EM SAÚDE DO TRABALHADOR - CEREST  1.507.733

33.90 1.500.040.000  157.521

33.90 1.600.501.000  1.228.964

33.90 1.600.502.000  64.224

44.90 1.500.040.000  57.024

Página: 199 de 443



Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Adendo VI, à portaria SOF N. 15, de 20/06/78 | Lei N.4320/64 - Anexo 7

PROGRAMA DE TRABALHO

2024

01800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEÓRGÃO:

01804 FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

TOTALNATUREZA FONTE RECURSO DETALHADOESPECIFICAÇÂO

 1.210.72410 302 0185 4098 CENTRO DE REFERÊNCIA DO TRANSTORNO AUTISTA - CERTA

A 004445 CENTRO DE REFERÊNCIA DO TRANSTORNO AUTISTA - CERTA  1.210.724

33.50 1.500.040.000  421.169

33.90 1.500.040.000  136.000

33.90 1.600.501.000  586.555

44.90 1.500.040.000  67.000

 7.156.97810 302 0185 4100 OPERAÇÃO INVERNO - MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

A 004447 OPERAÇÃO INVERNO - MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE  7.156.978

33.50 1.500.040.000  673.387

33.90 1.500.040.000  3.482.591

33.90 1.600.501.000  3.001.000

 1.00010 302 0185 4101 ATENÇÃO À SAÚDE MENTAL - COMPONENTE HOSPITALAR

A 004448 ATENÇÃO À SAÚDE MENTAL - COMPONENTE HOSPITALAR  1.000

33.90 1.600.501.000  1.000

 363.176.17410 302 0186 3286 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

A 004004 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - PRONTOS ATENDIMENTOS  38.319.429

31.90 1.500.040.000  35.885.897

31.90 1.600.501.000  228.293

33.90 1.500.040.000  2.205.239

A 004006 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - HOSPITAL MATERNO INFANTIL PRESIDENTE 

VARGAS

 95.525.335

31.90 1.500.040.000  87.724.588

31.90 1.600.501.000  1.519.078

33.90 1.500.040.000  6.281.669

A 004099 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - ATENÇÃO ESPECIALIZADA  45.393.445

Página: 200 de 443



Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Adendo VI, à portaria SOF N. 15, de 20/06/78 | Lei N.4320/64 - Anexo 7

PROGRAMA DE TRABALHO

2024

01800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEÓRGÃO:

01804 FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

TOTALNATUREZA FONTE RECURSO DETALHADOESPECIFICAÇÂO

31.90 1.500.040.000  39.574.594

31.90 1.600.501.000  2.864.327

33.90 1.500.040.000  2.954.524

A 004100 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - HOSPITAL DE PRONTO SOCORRO  129.329.812

31.90 1.500.040.000  121.733.314

31.90 1.621.230.000  367.664

33.90 1.500.040.000  7.228.834

A 004101 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA  28.240.555

31.90 1.500.040.000  26.170.649

31.90 1.600.501.000  248.891

33.90 1.500.040.000  1.821.015

A 004273 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - SAÚDE MENTAL  25.767.598

31.90 1.500.040.000  24.378.033

33.90 1.500.040.000  1.389.565

A 004444 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - CEREST  600.000

31.90 1.500.040.000  600.000

 49.430.66510 303 0185 3507 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

A 004016 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA  49.430.665

33.50 1.632.297.000  1.500.000

33.90 1.500.040.000  4.527.817

33.90 1.600.500.000  4.416.035

33.90 1.600.503.000  25.182.789

33.90 1.621.050.000  9.502.026

33.90 1.621.090.000  1.000

Página: 201 de 443



Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Adendo VI, à portaria SOF N. 15, de 20/06/78 | Lei N.4320/64 - Anexo 7

PROGRAMA DE TRABALHO

2024

01800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEÓRGÃO:

01804 FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

TOTALNATUREZA FONTE RECURSO DETALHADOESPECIFICAÇÂO

33.90 1.632.297.000  3.590.248

44.90 1.601.512.000  708.750

44.90 1.621.090.000  2.000

 1.859.86910 304 0185 3641 VIGILÂNCIA SANITÁRIA

A 004039 VIGILÂNCIA SANITÁRIA  1.859.869

33.50 1.600.502.000  1.000

33.90 1.500.040.000  154.813

33.90 1.600.502.000  1.612.322

44.90 1.500.040.000  91.734

 8.263.99210 304 0186 3286 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

A 004003 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - VIGILÂNCIA EM SAÚDE SANITÁRIA  8.263.992

31.90 1.500.040.000  7.569.237

31.90 1.600.502.000  208.943

33.90 1.500.040.000  485.812

 3.994.31110 305 0185 3525 ENFRENTAMENTO AS DOENÇAS E AGRAVOS PRIORITÁRIOS

A 002269 ENFRENTAMENTO AS DOENÇAS E AGRAVOS PRIORITÁRIOS  3.994.311

33.50 1.500.040.000  274.313

33.50 1.600.502.000  303.400

33.90 1.500.040.000  564.111

33.90 1.600.502.000  2.778.487

44.50 1.500.040.000  72.000

44.50 1.600.502.000  1.000

44.90 1.600.502.000  1.000

 2.671.91910 305 0185 3639 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA - FMS

Página: 202 de 443



Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Adendo VI, à portaria SOF N. 15, de 20/06/78 | Lei N.4320/64 - Anexo 7

PROGRAMA DE TRABALHO

2024

01800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEÓRGÃO:

01804 FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

TOTALNATUREZA FONTE RECURSO DETALHADOESPECIFICAÇÂO

A 004043 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA - FMS  2.671.919

33.50 1.600.502.000  1.000

33.90 1.500.040.000  715.718

33.90 1.600.502.000  1.767.619

44.90 1.500.040.000  186.582

44.90 1.600.502.000  1.000

 3.534.60510 305 0185 3640 VIGILÂNCIA EM SAÚDE AMBIENTAL

A 004450 VIGILÂNCIA EM SAÚDE AMBIENTAL  3.534.605

33.90 1.500.040.000  666.423

33.90 1.600.502.000  2.803.588

44.90 1.500.040.000  63.594

44.90 1.600.502.000  1.000

 25.701.28410 305 0186 3286 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

A 004002 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - VIGILÂNCIA EM SAÚDE EPIDEMIOLÓGICA  25.691.284

31.90 1.500.040.000  19.788.340

31.90 1.600.502.000  703.429

31.90 1.604.502.000  3.325.140

33.90 1.500.040.000  1.874.375

A 004449 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - VIGILÂNCIA AMBIENTAL  10.000

31.90 1.500.040.000  10.000

Página: 203 de 443



Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Adendo VI, à portaria SOF N. 15, de 20/06/78 | Lei N.4320/64 - Anexo 7

PROGRAMA DE TRABALHO

2024

AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

INVERSÕES 

FINANCEIRAS

OUTRAS DESP.

CORRENTES

PESSOAL ENC.

SOCIAIS

JUROS E ENC. 

DA DÍVIDA
SUBTOTALINVESTIMENTOSSUBTOTAL

TOTALRESERVAFONTE

DESPESAS DE CAPITALDESPESAS CORRENTES

1.500.001.000  233.062.847  298.967  17.500  233.379.314 233.361.814  17.500

1.500.001.000  41.190  41.190 41.190

1.500.040.000  546.356.131  394.086.874  18.016.575  958.459.580 940.443.005  18.016.575

1.600.500.000  125.831.504  1.654.934  127.486.438 125.831.504  1.654.934

1.600.501.000  12.924.980  1.058.183.441  2.519.000  1.073.627.421 1.071.108.421  2.519.000

1.600.502.000  912.372  9.331.640  4.000  10.248.012 10.244.012  4.000

1.600.503.000  25.182.789  25.182.789 25.182.789

1.600.511.000  200.598  200.598 200.598

1.601.505.000  1.248.372  8.017.000  9.265.372 1.248.372  8.017.000

1.601.506.000  1.000.000  4.000.000  5.000.000 1.000.000  4.000.000

1.601.512.000  200.000  708.750  908.750 200.000  708.750

1.604.500.000  18.140.486  18.140.486 18.140.486

1.604.502.000  3.325.140  3.325.140 3.325.140

1.605.504.000  21.961.000  21.961.000 21.961.000

1.621.011.000  12.005.248  12.005.248 12.005.248

1.621.050.000  9.502.026  9.502.026 9.502.026

1.621.090.000  18.483.910  673.400  19.157.310 18.483.910  673.400

1.621.111.000  442.747  442.747 442.747

1.621.160.000  1.055.781  1.055.781 1.055.781

1.621.170.000  5.381.075  5.381.075 5.381.075

1.621.220.000  3.865.519  3.865.519 3.865.519

1.621.229.000  4.427.467  4.427.467 4.427.467

1.621.230.000  367.664  113.732.362  350.000  114.450.026 114.100.026  350.000

1.632.297.000  8.484.138  8.484.138 8.484.138

1.634.001.000  5.000  67.441.000  67.446.000 5.000  67.441.000

1.659.001.000  600.000  600.000 600.000

Página: 204 de 443



Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Adendo VI, à portaria SOF N. 15, de 20/06/78 | Lei N.4320/64 - Anexo 7

PROGRAMA DE TRABALHO

2024

TOTAL  2.734.043.427 103.402.159 103.402.159 2.630.641.268 1.815.551.648 815.089.620

Página: 205 de 443



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2100 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 

Página: 206 de 443



 
DEMONSTRATIVO DE DESPESAS POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E FONTE DE RECURSO

2024
Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

ÓRGÃO: 02100 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

TOTALESPECIFICAÇÃOCÓDIGO

04.000 ADMINISTRAÇÃO  14.668.376 

04.122 Administração Geral  14.518.376 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  13.931.916 

1.799.003.000 CONTRAPARTIDAS DE TERMOS DE COMPROMISSO COM EMPREENDEDORES  586.460 

04.123 Administração Financeira  150.000 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  150.000 

09.000 PREVIDÊNCIA SOCIAL  75.637.237 

09.271 Previdência Básica  18.822.486 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  18.822.486 

09.272 Previdência do Regime Estatutário  55.857.529 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  55.857.529 

09.274 Previdência Especial  957.222 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  957.222 

28.000 ENCARGOS ESPECIAIS  840.978.116 

28.843 Serviço da Dívida Interna  255.082.598 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  84.538.476 

1.501.002.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - OUTROS RECURSOS  135.544.122 

1.501.400.000 RECURSO LIVRE - ADMINISTRAÇÃO INDIRETA  35.000.000 

28.844 Serviço da Dívida Externa  83.287.753 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  83.287.753 

28.846 Outros Encargos Especiais  502.607.765 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  461.272.697 

1.501.002.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - OUTROS RECURSOS  10.000 

1.750.251.000 CIDE - CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO  500 

1.754.029.000 PORTO ALEGRE +BID - LEI 13.306 - 21/11/2022  41.204.568 

1.759.263.000 FUNDO ESPECIAL INDENIZAÇÃO PETROBRÁS  120.000 

TOTAL  931.283.729 

Página: 207 de 443



 

Portaria 08/85 - Adendo III - Despesa   |   Lei N.4320/64 - Anexo 2

DEMONSTRATIVO POR NATUREZA DESPESA

2024

Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

02100 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIOÓRGÃO:

CATEGORIA 

ECONÔMICA

NATUREZA 

DESPESA

MODALIDADE / 

RECURSOS

ESPECIFICAÇÃOCÓDIGO

3.0.00 Despesas Correntes  701.325.221 

3.1.00 Pessoal E Encargos Sociais  442.513.677 

3.1.90 Aplicações Diretas  72.608.367 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  62.608.367 

1.754.029.000 PORTO ALEGRE +BID - LEI 13.306 - 21/11/2022  10.000.000 

3.1.91 Aplicação Direta Decorrente De Operação Entre Órgãos, Fundos E Entidades Integrantes Dos O  369.905.310 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  369.905.310 

3.2.00 Juros E Encargos Da Dívida  129.125.997 

3.2.90 Aplicações Diretas  127.162.935 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  75.985.452 

1.501.002.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - OUTROS RECURSOS  16.177.483 

1.501.400.000 RECURSO LIVRE - ADMINISTRAÇÃO INDIRETA  35.000.000 

3.2.91 Aplicação Direta - Operações Intraorçamentárias  1.963.062 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  1.963.062 

3.3.00 Outras Despesas Correntes  129.685.547 

3.3.90 Aplicações Diretas  129.685.547 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  103.360.479 

1.750.251.000 CIDE - CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO  500 

1.754.029.000 PORTO ALEGRE +BID - LEI 13.306 - 21/11/2022  26.204.568 

1.759.263.000 FUNDO ESPECIAL INDENIZAÇÃO PETROBRÁS  120.000 

4.0.00 Despesas De Capital  229.958.508 

4.4.00 Investimentos  20.674.154 

4.4.90 Aplicações Diretas  20.674.154 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  15.087.694 

1.754.029.000 PORTO ALEGRE +BID - LEI 13.306 - 21/11/2022  5.000.000 

1.799.003.000 CONTRAPARTIDAS DE TERMOS DE COMPROMISSO COM EMPREENDEDORES  586.460 

4.5.00 Inversões Financeiras  40.000 

4.5.90 Aplicações Diretas  40.000 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  30.000 

1.501.002.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - OUTROS RECURSOS  10.000 

4.6.00 Amortização Da Dívida  209.244.354 

4.6.90 Aplicações Diretas  198.827.776 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  79.461.137 

1.501.002.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - OUTROS RECURSOS  119.366.639 

Página: 208 de 443



Portaria 08/85 - Adendo III - Despesa   |   Lei N.4320/64 - Anexo 2

DEMONSTRATIVO POR NATUREZA DESPESA

2024

Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

02100 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIOÓRGÃO:

CATEGORIA 

ECONÔMICA

NATUREZA 

DESPESA

MODALIDADE / 

RECURSOS

ESPECIFICAÇÃOCÓDIGO

4.6.91 Aplicação Direta Decorrente De Operação Entre Órgãos, Fundos E Entidades Integrantes Dos O  10.416.578 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  10.416.578 

 931.283.729 TOTAL

Página: 209 de 443



 

Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Adendo VI, à portaria SOF N. 15, de 20/06/78 | Lei N.4320/64 - Anexo 7

PROGRAMA DE TRABALHO

2024

02100 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIOÓRGÃO:

02100 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

TOTALNATUREZA FONTE RECURSO DETALHADOESPECIFICAÇÂO

 4.819.96704 122 0186 3286 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

A 004390 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - EGM  4.819.967

31.90 1.500.001.000  4.169.630

33.90 1.500.001.000  650.337

 10.00004 122 0186 3501 DESAPROPRIAÇÕES PRÓ-TRANSPORTE

A 001563 DESAPROPRIAÇÕES PRÓ-TRANSPORTE  10.000

44.90 1.500.001.000  10.000

 9.688.40904 122 0186 3696 ENCARGOS GERAIS - EGM

A 002475 ENCARGOS GERAIS - EGM  9.688.409

33.90 1.500.001.000  2.516.108

44.90 1.500.001.000  6.585.841

44.90 1.799.003.000  586.460

 150.00004 123 0186 3502 FUNDO GARANTIDOR DE PARCERIAS PÚBLICO-PRIVADAS - FGP

A 004220 FUNDO GARANTIDOR DE PARCERIAS PÚBLICO-PRIVADAS - FGP  150.000

33.90 1.500.001.000  150.000

 18.822.48609 271 0186 3357 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

A 002539 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - EGM  18.822.486

31.90 1.500.001.000  18.822.486

 55.857.52909 272 0186 3412 OBRIGAÇÕES PATRONAIS PARA O RPPS

A 002979 OBRIGAÇÕES PATRONAIS PARA O RPPS - EGM  55.857.529

31.91 1.500.001.000  55.857.529

 957.22209 274 0186 3503 PAGAMENTO DE DECISÃO DO STF REFERENTE AO FUNDO DE PREVIDÊNCIA DO 

LEGISLATIVO

A 002523 PAGAMENTO DE DECISÃO DO STF REFERENTE AO FUNDO DE PREVIDÊNCIA DO 

LEGISLATIVO

 957.222

Página: 210 de 443



Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Adendo VI, à portaria SOF N. 15, de 20/06/78 | Lei N.4320/64 - Anexo 7

PROGRAMA DE TRABALHO

2024

02100 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIOÓRGÃO:

02100 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

TOTALNATUREZA FONTE RECURSO DETALHADOESPECIFICAÇÂO

31.90 1.500.001.000  957.222

 255.082.59828 843 0186 3373 DÍVIDA INTERNA

O 009050 DÍVIDA INTERNA - EGM  255.082.598

32.90 1.500.001.000  32.697.699

32.90 1.501.002.000  16.177.483

32.90 1.501.400.000  35.000.000

32.91 1.500.001.000  1.963.062

46.90 1.500.001.000  39.461.137

46.90 1.501.002.000  119.366.639

46.91 1.500.001.000  10.416.578

 83.287.75328 844 0186 3372 DÍVIDA EXTERNA

A 009018 DÍVIDA EXTERNA - EGM  83.287.753

32.90 1.500.001.000  43.287.753

46.90 1.500.001.000  40.000.000

 85.189.81028 846 0186 3360 ENCARGOS ESPECIAIS

O 009065 ENCARGOS ESPECIAIS - EGM  85.189.810

33.90 1.500.001.000  85.069.310

33.90 1.750.251.000  500

33.90 1.759.263.000  120.000

 103.330.17428 846 0186 3425 SENTENÇAS JUDICIAIS

O 009085 SENTENÇAS JUDICIAIS - EGM  103.330.174

31.90 1.500.001.000  38.659.029

31.90 1.754.029.000  10.000.000

33.90 1.500.001.000  14.974.724

Página: 211 de 443



Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Adendo VI, à portaria SOF N. 15, de 20/06/78 | Lei N.4320/64 - Anexo 7

PROGRAMA DE TRABALHO

2024

02100 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIOÓRGÃO:

02100 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

TOTALNATUREZA FONTE RECURSO DETALHADOESPECIFICAÇÂO

33.90 1.754.029.000  26.204.568

44.90 1.500.001.000  8.491.853

44.90 1.754.029.000  5.000.000

 10.00028 846 0186 3496 AUMENTO DE CAPITAL - CARRIS

O 009081 AUMENTO DE CAPITAL - CARRIS  10.000

45.90 1.501.002.000  10.000

 10.00028 846 0186 3497 AUMENTO DE CAPITAL - EPTC

O 009082 AUMENTO DE CAPITAL - EPTC  10.000

45.90 1.500.001.000  10.000

 10.00028 846 0186 3498 AUMENTO DE CAPITAL - INVESTPOA

O 009084 AUMENTO DE CAPITAL - INVESTPOA  10.000

45.90 1.500.001.000  10.000

 10.00028 846 0186 3499 AUMENTO DE CAPITAL - PROCEMPA

O 009083 AUMENTO DE CAPITAL - PROCEMPA  10.000

45.90 1.500.001.000  10.000

 314.047.78128 846 0186 3993 COMPLEMENTAÇÃO FINANCEIRA AO RPPS - REPARTIÇÃO SIMPLES

O 009090 COMPLEMENTAÇÃO FINANCEIRA AO RPPS/R. Simples - EGM  314.047.781

31.91 1.500.001.000  314.047.781

Página: 212 de 443



Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Adendo VI, à portaria SOF N. 15, de 20/06/78 | Lei N.4320/64 - Anexo 7

PROGRAMA DE TRABALHO

2024

AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

INVERSÕES 

FINANCEIRAS

OUTRAS DESP.

CORRENTES

PESSOAL ENC.

SOCIAIS

JUROS E ENC. 

DA DÍVIDA
SUBTOTALINVESTIMENTOSSUBTOTAL

TOTALRESERVAFONTE

DESPESAS DE CAPITALDESPESAS CORRENTES

1.500.001.000  432.513.677  77.948.514  103.360.479  15.087.694  30.000  89.877.715  718.818.079 613.822.670  104.995.409

1.501.002.000  16.177.483  10.000  119.366.639  135.554.122 16.177.483  119.376.639

1.501.400.000  35.000.000  35.000.000 35.000.000

1.750.251.000  500  500 500

1.754.029.000  10.000.000  26.204.568  5.000.000  41.204.568 36.204.568  5.000.000

1.759.263.000  120.000  120.000 120.000

1.799.003.000  586.460  586.460 586.460

TOTAL  931.283.729 229.958.508 209.244.354 40.000 20.674.154 701.325.221 129.685.547 129.125.997 442.513.677

Página: 213 de 443



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2200 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA/PARLAMENTAR 

Página: 214 de 443



 
DEMONSTRATIVO DE DESPESAS POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E FONTE DE RECURSO

2024
Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

ÓRGÃO: 02200 RESERVA DE CONTINGÊNCIA/PARLAMENTAR

TOTALESPECIFICAÇÃOCÓDIGO

99.000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA  35.097.527 

99.999 Reserva de Contingência  35.097.527 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  35.097.527 

TOTAL  35.097.527 

Página: 215 de 443



 

Portaria 08/85 - Adendo III - Despesa   |   Lei N.4320/64 - Anexo 2

DEMONSTRATIVO POR NATUREZA DESPESA

2024

Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

02200 RESERVA DE CONTINGÊNCIA/PARLAMENTARÓRGÃO:

CATEGORIA 

ECONÔMICA

NATUREZA 

DESPESA

MODALIDADE / 

RECURSOS

ESPECIFICAÇÃOCÓDIGO

9.0.00 Reserva De Contingência E Reserva Do Rpps  35.097.527 

9.9.00 Reserva De Contingência E Reserva Do Rpps  35.097.527 

9.9.99 Reserva De Contingência E Reserva Do Rpps  35.097.527 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  35.097.527 

 35.097.527 TOTAL

Página: 216 de 443



 

Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Adendo VI, à portaria SOF N. 15, de 20/06/78 | Lei N.4320/64 - Anexo 7

PROGRAMA DE TRABALHO

2024

02200 RESERVA DE CONTINGÊNCIA/PARLAMENTARÓRGÃO:

02200 RESERVA DE CONTINGÊNCIAUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

TOTALNATUREZA FONTE RECURSO DETALHADOESPECIFICAÇÂO

 15.000.00099 999 9999 3529 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

O 009999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA  15.000.000

99.99 1.500.001.000  15.000.000

 97.52799 999 9999 3530 RESERVA PARLAMENTAR

O 009996 RESERVA PARLAMENTAR  97.527

99.99 1.500.001.000  97.527

 20.000.00099 999 9999 3992 RESERVA DO ORÇAMENTO PARTICIPATIVO

O 009995 RESERVA DO ORÇAMENTO PARTICIPATIVO  20.000.000

99.99 1.500.001.000  20.000.000

AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

INVERSÕES 

FINANCEIRAS

OUTRAS DESP.

CORRENTES

PESSOAL ENC.

SOCIAIS

JUROS E ENC. 

DA DÍVIDA
SUBTOTALINVESTIMENTOSSUBTOTAL

TOTALRESERVAFONTE

DESPESAS DE CAPITALDESPESAS CORRENTES

1.500.001.000  35.097.527  35.097.527

TOTAL  35.097.527 35.097.527

Página: 217 de 443



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3100 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 

Página: 218 de 443



 
DEMONSTRATIVO DE DESPESAS POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E FONTE DE RECURSO

2024
Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

ÓRGÃO: 03100 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

TOTALESPECIFICAÇÃOCÓDIGO

04.000 ADMINISTRAÇÃO  33.193.496 

04.122 Administração Geral  31.640.579 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  31.638.579 

1.501.400.000 RECURSO LIVRE - ADMINISTRAÇÃO INDIRETA  2.000 

04.126 Tecnologia da Informação  1.364.896 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  1.341.896 

1.501.400.000 RECURSO LIVRE - ADMINISTRAÇÃO INDIRETA  23.000 

04.128 Formação de Recursos Humanos  1.000 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  1.000 

04.131 Comunicação Social  187.021 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  187.021 

16.000 HABITAÇÃO  90.171.535 

16.122 Administração Geral  24.483.488 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  22.861.181 

1.501.400.000 RECURSO LIVRE - ADMINISTRAÇÃO INDIRETA  1.569.307 

1.759.793.000 RECURSOS FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL  53.000 

16.271 Previdência Básica  1.480.782 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  1.480.782 

16.272 Previdência do Regime Estatutário  9.361.185 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  9.361.185 

16.482 Habitação Urbana  54.846.080 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  2.364.317 

1.754.016.000 PROGRAMA PRÓ-MORADIA - REGULARIZAÇÃO DE  ASSENTAMENTOS PRECÁRIOS  17.475.226 

1.754.029.000 PORTO ALEGRE +BID - LEI 13.306 - 21/11/2022  4.717.443 

1.755.302.000 ALIENAÇÃO DE BENS  1.000 

1.759.793.000 RECURSOS FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL  30.288.094 

28.000 ENCARGOS ESPECIAIS  797.492 

28.843 Serviço da Dívida Interna  724.992 

1.501.400.000 RECURSO LIVRE - ADMINISTRAÇÃO INDIRETA  724.992 

28.846 Outros Encargos Especiais  72.500 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  42.500 

1.501.400.000 RECURSO LIVRE - ADMINISTRAÇÃO INDIRETA  30.000 

TOTAL  124.162.523 

Página: 219 de 443



 

Portaria 08/85 - Adendo III - Despesa   |   Lei N.4320/64 - Anexo 2

DEMONSTRATIVO POR NATUREZA DESPESA

2024

Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

03100 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE HABITAÇÃOÓRGÃO:

CATEGORIA 

ECONÔMICA

NATUREZA 

DESPESA

MODALIDADE / 

RECURSOS

ESPECIFICAÇÃOCÓDIGO

3.0.00 Despesas Correntes  69.300.082 

3.1.00 Pessoal E Encargos Sociais  58.350.563 

3.1.90 Aplicações Diretas  48.989.378 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  48.989.378 

3.1.91 Aplicação Direta Decorrente De Operação Entre Órgãos, Fundos E Entidades Integrantes Dos O  9.361.185 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  9.361.185 

3.2.00 Juros E Encargos Da Dívida  263.652 

3.2.90 Aplicações Diretas  263.652 

1.501.400.000 RECURSO LIVRE - ADMINISTRAÇÃO INDIRETA  263.652 

3.3.00 Outras Despesas Correntes  10.685.867 

3.3.50 Transferências A Instituições Privadas Sem Fins Lucrativos  6.000 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  2.000 

1.759.793.000 RECURSOS FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL  4.000 

3.3.90 Aplicações Diretas  10.293.452 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  7.565.777 

1.501.400.000 RECURSO LIVRE - ADMINISTRAÇÃO INDIRETA  1.350.675 

1.759.793.000 RECURSOS FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL  1.377.000 

3.3.91 Aplicação Direta Decorrente De Operação Entre Órgãos, Fundos E Entidades Integrantes Dos O  386.415 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  10.000 

1.501.400.000 RECURSO LIVRE - ADMINISTRAÇÃO INDIRETA  261.632 

1.759.793.000 RECURSOS FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL  114.783 

4.0.00 Despesas De Capital  54.862.441 

4.4.00 Investimentos  54.401.101 

4.4.20 Transferências À União  75.000 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  70.000 

1.759.793.000 RECURSOS FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL  5.000 

4.4.50 Transferências A Instituições Privadas Sem Fins Lucrativos  462.926 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  1.000 

1.754.016.000 PROGRAMA PRÓ-MORADIA - REGULARIZAÇÃO DE  ASSENTAMENTOS 

PRECÁRIOS

 458.926 

1.759.793.000 RECURSOS FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL  3.000 

4.4.90 Aplicações Diretas  53.863.175 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  3.279.121 

1.501.400.000 RECURSO LIVRE - ADMINISTRAÇÃO INDIRETA  12.000 

Página: 220 de 443



Portaria 08/85 - Adendo III - Despesa   |   Lei N.4320/64 - Anexo 2

DEMONSTRATIVO POR NATUREZA DESPESA

2024

Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

03100 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE HABITAÇÃOÓRGÃO:

CATEGORIA 

ECONÔMICA

NATUREZA 

DESPESA

MODALIDADE / 

RECURSOS

ESPECIFICAÇÃOCÓDIGO

1.754.016.000 PROGRAMA PRÓ-MORADIA - REGULARIZAÇÃO DE  ASSENTAMENTOS 

PRECÁRIOS

 17.016.300 

1.754.029.000 PORTO ALEGRE +BID - LEI 13.306 - 21/11/2022  4.717.443 

1.755.302.000 ALIENAÇÃO DE BENS  1.000 

1.759.793.000 RECURSOS FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL  28.837.311 

4.6.00 Amortização Da Dívida  461.340 

4.6.90 Aplicações Diretas  360.298 

1.501.400.000 RECURSO LIVRE - ADMINISTRAÇÃO INDIRETA  360.298 

4.6.91 Aplicação Direta Decorrente De Operação Entre Órgãos, Fundos E Entidades Integrantes Dos O  101.042 

1.501.400.000 RECURSO LIVRE - ADMINISTRAÇÃO INDIRETA  101.042 

 124.162.523 TOTAL

Página: 221 de 443



 

Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Adendo VI, à portaria SOF N. 15, de 20/06/78 | Lei N.4320/64 - Anexo 7

PROGRAMA DE TRABALHO

2024

03100 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE HABITAÇÃOÓRGÃO:

03101 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE HABITAÇÃOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

TOTALNATUREZA FONTE RECURSO DETALHADOESPECIFICAÇÂO

 2.873.85204 122 0186 3425 SENTENÇAS JUDICIAIS

O 009110 SENTENÇAS JUDICIAIS - DEMHAB  2.873.852

33.90 1.500.001.000  234.391

33.90 1.501.400.000  1.000

44.90 1.500.001.000  2.637.461

44.90 1.501.400.000  1.000

 458.73704 122 0186 3537 ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR

A 002847 ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR - DEMHAB  458.737

33.90 1.500.001.000  458.737

 28.307.99004 122 0186 3993 COMPLEMENTAÇÃO FINANCEIRA AO RPPS - REPARTIÇÃO SIMPLES

O 009100 COMPLEMENTAÇÃO FINANCEIRA AO RPPS/R. Simples - DEMHAB  28.307.990

31.90 1.500.001.000  28.307.990

 1.364.89604 126 0186 3382 TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO, COMUNICAÇÕES E GEOPROCESSAMENTO

A 004467 TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO, COMUNICAÇÕES E GEOPROCESSAMENTO - 

DEMHAB

 1.364.896

33.90 1.500.001.000  940.896

33.90 1.501.400.000  22.000

44.90 1.500.001.000  401.000

44.90 1.501.400.000  1.000

 1.00004 128 0186 3930 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS - DEMHAB

A 004133 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS - DEMHAB  1.000

33.90 1.500.001.000  1.000

 187.02104 131 0186 3545 PUBLICIDADE

A 004454 PUBLICIDADE - DEMHAB  187.021

33.90 1.500.001.000  187.021

Página: 222 de 443



Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Adendo VI, à portaria SOF N. 15, de 20/06/78 | Lei N.4320/64 - Anexo 7

PROGRAMA DE TRABALHO

2024

03100 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE HABITAÇÃOÓRGÃO:

03101 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE HABITAÇÃOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

TOTALNATUREZA FONTE RECURSO DETALHADOESPECIFICAÇÂO

 526.46016 122 0185 3800 RECUPERAÇÃO DE CRÉDITO IMOBILIÁRIO

A 002540 RECUPERAÇÃO DE CRÉDITO IMOBILIÁRIO  526.460

33.90 1.500.001.000  526.460

 21.073.97016 122 0186 3286 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

A 004391 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - DEMHAB  21.073.970

31.90 1.500.001.000  19.200.606

33.90 1.500.001.000  680.927

33.90 1.501.400.000  1.192.437

 2.824.05816 122 0186 3464 ADMINISTRAÇÃO GERAL

A 002587 ADMINISTRAÇÃO GERAL - DEMHAB  2.824.058

33.50 1.500.001.000  1.000

33.90 1.500.001.000  2.336.188

33.90 1.501.400.000  105.238

33.91 1.500.001.000  10.000

33.91 1.501.400.000  261.632

44.90 1.500.001.000  100.000

44.90 1.501.400.000  10.000

 1.480.78216 271 0186 3357 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

A 002678 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - DEMHAB  1.480.782

31.90 1.500.001.000  1.480.782

 9.361.18516 272 0186 3412 OBRIGAÇÕES PATRONAIS PARA O RPPS

A 002679 OBRIGAÇÕES PATRONAIS PARA O RPPS - DEMHAB  9.361.185

31.91 1.500.001.000  9.361.185

 724.99228 843 0186 3373 DÍVIDA INTERNA

Página: 223 de 443



Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Adendo VI, à portaria SOF N. 15, de 20/06/78 | Lei N.4320/64 - Anexo 7

PROGRAMA DE TRABALHO

2024

03100 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE HABITAÇÃOÓRGÃO:

03101 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE HABITAÇÃOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

TOTALNATUREZA FONTE RECURSO DETALHADOESPECIFICAÇÂO

O 009070 DÍVIDA INTERNA - DEMHAB  724.992

32.90 1.501.400.000  263.652

46.90 1.501.400.000  360.298

46.91 1.501.400.000  101.042

 72.50028 846 0186 3360 ENCARGOS ESPECIAIS

O 009068 ENCARGOS ESPECIAIS - DEMHAB  72.500

33.90 1.500.001.000  42.500

33.90 1.501.400.000  30.000

Página: 224 de 443



Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Adendo VI, à portaria SOF N. 15, de 20/06/78 | Lei N.4320/64 - Anexo 7

PROGRAMA DE TRABALHO

2024

03100 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE HABITAÇÃOÓRGÃO:

03103 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL - FMHISUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

TOTALNATUREZA FONTE RECURSO DETALHADOESPECIFICAÇÂO

 59.00016 122 0186 3464 ADMINISTRAÇÃO GERAL

A 002788 ADMINISTRAÇÃO GERAL - FMHIS  59.000

33.90 1.500.001.000  6.000

33.90 1.759.793.000  49.000

44.20 1.759.793.000  4.000

 1.657.00016 482 0185 3766 REGULARIZAÇÃO URBANÍSTICA E FUNDIÁRIA - PRF

P 001218 REGULARIZAÇÃO URBANÍSTICA E FUNDIÁRIA - PRF  1.657.000

33.50 1.759.793.000  1.000

33.90 1.500.001.000  251.000

33.90 1.759.793.000  601.000

44.20 1.759.793.000  1.000

44.50 1.759.793.000  1.000

44.90 1.500.001.000  1.000

44.90 1.759.793.000  801.000

 50.084.96316 482 0185 3772 REASSENTAMENTO

P 001217 REASSENTAMENTO  50.084.963

33.50 1.759.793.000  1.000

33.90 1.500.001.000  811.540

33.90 1.759.793.000  722.000

33.91 1.759.793.000  114.783

44.20 1.500.001.000  70.000

44.50 1.754.016.000  458.926

44.50 1.759.793.000  1.000

44.90 1.500.001.000  137.660

Página: 225 de 443



Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Adendo VI, à portaria SOF N. 15, de 20/06/78 | Lei N.4320/64 - Anexo 7

PROGRAMA DE TRABALHO

2024

03100 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE HABITAÇÃOÓRGÃO:

03103 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL - FMHISUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

TOTALNATUREZA FONTE RECURSO DETALHADOESPECIFICAÇÂO

44.90 1.754.016.000  17.016.300

44.90 1.754.029.000  4.717.443

44.90 1.755.302.000  1.000

44.90 1.759.793.000  26.033.311

 7.00016 482 0185 3781 INCENTIVO AO COOPERATIVISMO

P 001216 INCENTIVO AO COOPERATIVISMO  7.000

33.50 1.500.001.000  1.000

33.50 1.759.793.000  1.000

33.90 1.500.001.000  2.000

33.90 1.759.793.000  1.000

44.50 1.759.793.000  1.000

44.90 1.759.793.000  1.000

 1.093.11716 482 0185 3783 OFERTA DE MORADIA PROVISÓRIA

A 004115 OFERTA DE MORADIA PROVISÓRIA  1.093.117

33.50 1.759.793.000  1.000

33.90 1.500.001.000  1.086.117

33.90 1.759.793.000  3.000

44.50 1.500.001.000  1.000

44.90 1.759.793.000  2.000

 2.004.00016 482 0185 4086 POA MAIS HABITAÇÃO

A 004372 POA MAIS HABITAÇÃO  2.004.000

33.90 1.500.001.000  1.000

33.90 1.759.793.000  1.000

44.90 1.500.001.000  2.000

Página: 226 de 443



Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Adendo VI, à portaria SOF N. 15, de 20/06/78 | Lei N.4320/64 - Anexo 7

PROGRAMA DE TRABALHO

2024

03100 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE HABITAÇÃOÓRGÃO:

03103 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL - FMHISUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

TOTALNATUREZA FONTE RECURSO DETALHADOESPECIFICAÇÂO

44.90 1.759.793.000  2.000.000

AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

INVERSÕES 

FINANCEIRAS

OUTRAS DESP.

CORRENTES

PESSOAL ENC.

SOCIAIS

JUROS E ENC. 

DA DÍVIDA
SUBTOTALINVESTIMENTOSSUBTOTAL

TOTALRESERVAFONTE

DESPESAS DE CAPITALDESPESAS CORRENTES

1.500.001.000  58.350.563  5.419.120  3.138.461  66.908.144 63.769.683  3.138.461

1.501.400.000  263.652  1.612.307  12.000  461.340  2.349.299 1.875.959  473.340

1.500.001.000  2.158.657  211.660  2.370.317 2.158.657  211.660

1.754.016.000  17.475.226  17.475.226 17.475.226

1.754.029.000  4.717.443  4.717.443 4.717.443

1.755.302.000  1.000  1.000 1.000

1.759.793.000  1.495.783  28.845.311  30.341.094 1.495.783  28.845.311

TOTAL  124.162.523 54.862.441 461.340 54.401.101 69.300.082 10.685.867 263.652 58.350.563

Página: 227 de 443



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4000 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS 

Página: 228 de 443



 
DEMONSTRATIVO DE DESPESAS POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E FONTE DE RECURSO

2024
Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

ÓRGÃO: 04000 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS

TOTALESPECIFICAÇÃOCÓDIGO

04.000 ADMINISTRAÇÃO  17.258.262 

04.122 Administração Geral  7.478.022 

1.501.400.000 RECURSO LIVRE - ADMINISTRAÇÃO INDIRETA  7.478.022 

04.126 Tecnologia da Informação  8.928.240 

1.501.400.000 RECURSO LIVRE - ADMINISTRAÇÃO INDIRETA  8.928.240 

04.131 Comunicação Social  852.000 

1.501.400.000 RECURSO LIVRE - ADMINISTRAÇÃO INDIRETA  852.000 

17.000 SANEAMENTO  975.687.338 

17.122 Administração Geral  421.585.806 

1.501.400.000 RECURSO LIVRE - ADMINISTRAÇÃO INDIRETA  421.585.806 

17.128 Formação de Recursos Humanos  913.000 

1.501.400.000 RECURSO LIVRE - ADMINISTRAÇÃO INDIRETA  913.000 

17.129 Administração de Receitas  14.397.485 

1.501.400.000 RECURSO LIVRE - ADMINISTRAÇÃO INDIRETA  14.397.485 

17.271 Previdência Básica  3.550.139 

1.501.400.000 RECURSO LIVRE - ADMINISTRAÇÃO INDIRETA  3.550.139 

17.272 Previdência do Regime Estatutário  32.295.666 

1.501.400.000 RECURSO LIVRE - ADMINISTRAÇÃO INDIRETA  32.295.666 

17.512 Saneamento Básico Urbano  382.945.242 

1.501.400.000 RECURSO LIVRE - ADMINISTRAÇÃO INDIRETA  269.982.242 

1.700.002.000 AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE DRENAGEM - OGU  22.203.000 

1.754.010.000 BRDE - AMPLIAÇÃO DE SUBSISTEMAS DO SISTEMA DE ÁGUA - SAA - SÃO JOÃO  15.102.000 

1.754.020.000 PROGRAMA SANEAMENTO PARA TODOS - PAC 2 - BNDES  1.000 

1.754.023.000 PONTA DO ARADO - PROG. SANEAMENTO PARA TODOS  48.852.000 

1.754.025.000 TÚNEL VERDE - BRDE - MANEJO ÁGUAS PLUVIAIS  1.150.000 

1.754.028.000 CENTRO +4D - LEI 13.343 - 23/12/2022  25.655.000 

17.846 Outros Encargos Especiais  120.000.000 

1.501.400.000 RECURSO LIVRE - ADMINISTRAÇÃO INDIRETA  120.000.000 

28.000 ENCARGOS ESPECIAIS  18.223.400 

28.843 Serviço da Dívida Interna  1.914.000 

1.501.400.000 RECURSO LIVRE - ADMINISTRAÇÃO INDIRETA  1.914.000 

28.846 Outros Encargos Especiais  16.309.400 

1.501.400.000 RECURSO LIVRE - ADMINISTRAÇÃO INDIRETA  16.309.400 

TOTAL  1.011.169.000 

Página: 229 de 443



 

Portaria 08/85 - Adendo III - Despesa   |   Lei N.4320/64 - Anexo 2

DEMONSTRATIVO POR NATUREZA DESPESA

2024

Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

04000 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOSÓRGÃO:

CATEGORIA 

ECONÔMICA

NATUREZA 

DESPESA

MODALIDADE / 

RECURSOS

ESPECIFICAÇÃOCÓDIGO

3.0.00 Despesas Correntes  793.693.313 

3.1.00 Pessoal E Encargos Sociais  304.564.687 

3.1.90 Aplicações Diretas  152.263.221 

1.501.400.000 RECURSO LIVRE - ADMINISTRAÇÃO INDIRETA  152.263.221 

3.1.91 Aplicação Direta Decorrente De Operação Entre Órgãos, Fundos E Entidades Integrantes Dos O  152.301.466 

1.501.400.000 RECURSO LIVRE - ADMINISTRAÇÃO INDIRETA  152.301.466 

3.2.00 Juros E Encargos Da Dívida  926.000 

3.2.90 Aplicações Diretas  921.000 

1.501.400.000 RECURSO LIVRE - ADMINISTRAÇÃO INDIRETA  921.000 

3.2.91 Aplicação Direta - Operações Intraorçamentárias  5.000 

1.501.400.000 RECURSO LIVRE - ADMINISTRAÇÃO INDIRETA  5.000 

3.3.00 Outras Despesas Correntes  488.202.626 

3.3.20 Transferências À União  1.000 

1.501.400.000 RECURSO LIVRE - ADMINISTRAÇÃO INDIRETA  1.000 

3.3.90 Aplicações Diretas  487.185.626 

1.501.400.000 RECURSO LIVRE - ADMINISTRAÇÃO INDIRETA  485.684.626 

1.700.002.000 AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE DRENAGEM - OGU  1.501.000 

3.3.91 Aplicação Direta Decorrente De Operação Entre Órgãos, Fundos E Entidades Integrantes Dos O  1.016.000 

1.501.400.000 RECURSO LIVRE - ADMINISTRAÇÃO INDIRETA  1.016.000 

4.0.00 Despesas De Capital  217.475.687 

4.4.00 Investimentos  216.486.687 

4.4.90 Aplicações Diretas  216.486.687 

1.501.400.000 RECURSO LIVRE - ADMINISTRAÇÃO INDIRETA  105.024.687 

1.700.002.000 AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE DRENAGEM - OGU  20.702.000 

1.754.010.000 BRDE - AMPLIAÇÃO DE SUBSISTEMAS DO SISTEMA DE ÁGUA - SAA - SÃO JOÃO  15.102.000 

1.754.020.000 PROGRAMA SANEAMENTO PARA TODOS - PAC 2 - BNDES  1.000 

1.754.023.000 PONTA DO ARADO - PROG. SANEAMENTO PARA TODOS  48.852.000 

1.754.025.000 TÚNEL VERDE - BRDE - MANEJO ÁGUAS PLUVIAIS  1.150.000 

1.754.028.000 CENTRO +4D - LEI 13.343 - 23/12/2022  25.655.000 

4.5.00 Inversões Financeiras  1.000 

4.5.90 Aplicações Diretas  1.000 

1.501.400.000 RECURSO LIVRE - ADMINISTRAÇÃO INDIRETA  1.000 

4.6.00 Amortização Da Dívida  988.000 

4.6.90 Aplicações Diretas  338.000 

Página: 230 de 443



Portaria 08/85 - Adendo III - Despesa   |   Lei N.4320/64 - Anexo 2

DEMONSTRATIVO POR NATUREZA DESPESA

2024

Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

04000 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOSÓRGÃO:

CATEGORIA 

ECONÔMICA

NATUREZA 

DESPESA

MODALIDADE / 

RECURSOS

ESPECIFICAÇÃOCÓDIGO

1.501.400.000 RECURSO LIVRE - ADMINISTRAÇÃO INDIRETA  338.000 

4.6.91 Aplicação Direta Decorrente De Operação Entre Órgãos, Fundos E Entidades Integrantes Dos O  650.000 

1.501.400.000 RECURSO LIVRE - ADMINISTRAÇÃO INDIRETA  650.000 

 1.011.169.000 TOTAL

Página: 231 de 443



 

Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Adendo VI, à portaria SOF N. 15, de 20/06/78 | Lei N.4320/64 - Anexo 7

PROGRAMA DE TRABALHO

2024

04000 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOSÓRGÃO:

04000 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOSUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

TOTALNATUREZA FONTE RECURSO DETALHADOESPECIFICAÇÂO

 7.478.02204 122 0186 3537 ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR

A 002850 ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR - DMAE  7.478.022

33.90 1.501.400.000  7.478.022

 8.928.24004 126 0186 3382 TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO, COMUNICAÇÕES E GEOPROCESSAMENTO

A 004458 TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO, COMUNICAÇÃO E GEOPROCESSAMENTO - DMAE  8.928.240

33.90 1.501.400.000  8.928.240

 852.00004 131 0186 3545 PUBLICIDADE

A 004410 PUBLICIDADE - DMAE  852.000

33.90 1.501.400.000  852.000

 163.819.87017 122 0186 3286 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

A 004392 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - DMAE  163.819.870

31.90 1.501.400.000  146.233.477

33.90 1.501.400.000  17.586.393

 246.509.17317 122 0186 3464 ADMINISTRAÇÃO GERAL

A 002526 ADMINISTRAÇÃO GERAL - DMAE  246.509.173

33.90 1.501.400.000  241.365.519

33.91 1.501.400.000  1.016.000

44.90 1.501.400.000  4.126.654

45.90 1.501.400.000  1.000

 1.819.00017 122 0187 3603 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS - DMAE

P 001253 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS - DMAE  1.819.000

33.90 1.501.400.000  1.788.000

44.90 1.501.400.000  31.000

 1.120.75017 122 0187 3623 MELHORIA DO ATENDIMENTO AO USUÁRIO

Página: 232 de 443



Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Adendo VI, à portaria SOF N. 15, de 20/06/78 | Lei N.4320/64 - Anexo 7

PROGRAMA DE TRABALHO

2024

04000 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOSÓRGÃO:

04000 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOSUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

TOTALNATUREZA FONTE RECURSO DETALHADOESPECIFICAÇÂO

P 001254 MELHORIA DO ATENDIMENTO AO USUÁRIO  1.120.750

33.90 1.501.400.000  1.120.750

 8.317.01317 122 0187 3627 INOVAÇÃO E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

A 002047 INOVAÇÃO E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  8.317.013

33.90 1.501.400.000  3.037.657

44.90 1.501.400.000  5.279.356

 913.00017 128 0187 3601 CAPACITAÇÃO DOS COLABORADORES PELA UNIVERSIDADE CORPORATIVA - UNIDMAE

P 001250 CAPACITAÇÃO DOS COLABORADORES PELA UNIVERSIDADE CORPORATIVA - 

UNIDMAE

 913.000

33.90 1.501.400.000  913.000

 14.397.48517 129 0187 3624 MELHORIA NOS PROCESSOS DE ARRECADAÇÃO

P 001255 MELHORIA NOS PROCESSOS DE ARRECADAÇÃO  14.397.485

33.90 1.501.400.000  13.307.085

44.90 1.501.400.000  1.090.400

 3.550.13917 271 0186 3357 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

A 002536 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - DMAE  3.550.139

31.90 1.501.400.000  3.516.344

33.90 1.501.400.000  33.795

 32.295.66617 272 0186 3412 OBRIGAÇÕES PATRONAIS PARA O RPPS

A 002677 OBRIGAÇÕES PATRONAIS PARA O RPPS - DMAE  32.295.666

31.91 1.501.400.000  32.295.666

 900.80017 512 0187 3592 AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL

P 001264 AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL  900.800

33.90 1.501.400.000  471.800

44.90 1.501.400.000  429.000

Página: 233 de 443



Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Adendo VI, à portaria SOF N. 15, de 20/06/78 | Lei N.4320/64 - Anexo 7

PROGRAMA DE TRABALHO

2024

04000 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOSÓRGÃO:

04000 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOSUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

TOTALNATUREZA FONTE RECURSO DETALHADOESPECIFICAÇÂO

 33.800.00017 512 0187 3604 DRAGAGEM E DESASSOREAMENTO DE ARROIOS

A 004128 DRAGAGEM E DESASSOREAMENTO DE ARROIOS  33.800.000

33.90 1.501.400.000  33.800.000

 44.390.40217 512 0187 3608 MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

A 002388 MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA  44.390.402

33.90 1.501.400.000  26.914.476

44.90 1.501.400.000  17.475.926

 24.763.85417 512 0187 3609 MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE COLETA E CONDUÇÃO DE ESGOTO SANITÁRIO

A 002389 MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE COLETA E CONDUÇÃO DE ESGOTO SANITÁRIO  24.763.854

33.90 1.501.400.000  23.284.831

44.90 1.501.400.000  1.479.023

 68.788.62317 512 0187 3610 MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE DRENAGEM PLUVIAL

A 002797 MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE DRENAGEM PLUVIAL  68.788.623

33.90 1.501.400.000  66.107.622

44.90 1.501.400.000  2.681.001

 65.801.00017 512 0187 3611 MELHORIA NA INFRAESTRUTURA PARA MANEJO DE ÁGUAS PLUVIAIS URBANAS

P 001756 MELHORIA NA INFRAESTRUTURA PARA MANEJO DE ÁGUAS PLUVIAIS URBANAS  65.801.000

33.90 1.700.002.000  1.501.000

44.90 1.501.400.000  16.794.000

44.90 1.700.002.000  20.702.000

44.90 1.754.025.000  1.150.000

44.90 1.754.028.000  25.654.000

 4.00017 512 0187 3613 MELHORIA NO SISTEMA DE PROTEÇÃO CONTRA CHEIAS

P 001757 MELHORIA NO SISTEMA DE PROTEÇÃO CONTRA CHEIAS  4.000

Página: 234 de 443



Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Adendo VI, à portaria SOF N. 15, de 20/06/78 | Lei N.4320/64 - Anexo 7

PROGRAMA DE TRABALHO

2024

04000 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOSÓRGÃO:

04000 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOSUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

TOTALNATUREZA FONTE RECURSO DETALHADOESPECIFICAÇÂO

44.90 1.501.400.000  3.000

44.90 1.754.028.000  1.000

 100.542.40917 512 0187 3614 QUALIFICAÇÃO DOS SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

P 001733 QUALIFICAÇÃO DOS SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA  100.542.409

33.90 1.501.400.000  10.066.101

44.90 1.501.400.000  26.522.308

44.90 1.754.010.000  15.102.000

44.90 1.754.023.000  48.852.000

 21.321.60017 512 0187 3615 QUALIFICAÇÃO DOS SISTEMAS DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO

P 001734 QUALIFICAÇÃO DOS SISTEMAS DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO  21.321.600

33.90 1.501.400.000  1.446.200

44.90 1.501.400.000  19.874.400

44.90 1.754.020.000  1.000

 4.645.05417 512 0187 3616 REDUÇÃO DE PERDAS DE ÁGUA

P 001267 REDUÇÃO DE PERDAS DE ÁGUA  4.645.054

33.90 1.501.400.000  3.398.635

44.90 1.501.400.000  1.246.419

 17.952.50017 512 0187 3625 QUALIFICAÇÃO DAS UNIDADES OPERACIONAIS E ADMINISTRATIVAS

P 001262 QUALIFICAÇÃO DAS UNIDADES OPERACIONAIS E ADMINISTRATIVAS  17.952.500

33.90 1.501.400.000  12.575.500

44.90 1.501.400.000  5.377.000

 35.00017 512 0187 3631 SISTEMA DE GESTÃO

P 001249 SISTEMA DE GESTÃO  35.000

33.90 1.501.400.000  35.000

Página: 235 de 443



Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Adendo VI, à portaria SOF N. 15, de 20/06/78 | Lei N.4320/64 - Anexo 7

PROGRAMA DE TRABALHO

2024

04000 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOSÓRGÃO:

04000 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOSUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

TOTALNATUREZA FONTE RECURSO DETALHADOESPECIFICAÇÂO

 120.000.00017 846 0186 3993 COMPLEMENTAÇÃO FINANCEIRA AO RPPS - REPARTIÇÃO SIMPLES

O 009101 COMPLEMENTAÇÃO FINANCEIRA AO RPPS/R. Simples - DMAE  120.000.000

31.91 1.501.400.000  120.000.000

 1.914.00028 843 0186 3373 DÍVIDA INTERNA

O 009043 DÍVIDA INTERNA - DMAE  1.914.000

32.90 1.501.400.000  921.000

32.91 1.501.400.000  5.000

46.90 1.501.400.000  338.000

46.91 1.501.400.000  650.000

 8.656.00028 846 0186 3360 ENCARGOS ESPECIAIS

O 009069 ENCARGOS ESPECIAIS - DMAE  8.656.000

31.90 1.501.400.000  46.000

31.91 1.501.400.000  1.000

33.20 1.501.400.000  1.000

33.90 1.501.400.000  8.599.000

44.90 1.501.400.000  9.000

 7.653.40028 846 0186 3425 SENTENÇAS JUDICIAIS

O 009044 SENTENÇAS JUDICIAIS - DMAE  7.653.400

31.90 1.501.400.000  2.467.400

31.91 1.501.400.000  4.800

33.90 1.501.400.000  2.575.000

44.90 1.501.400.000  2.606.200

Página: 236 de 443



Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Adendo VI, à portaria SOF N. 15, de 20/06/78 | Lei N.4320/64 - Anexo 7

PROGRAMA DE TRABALHO

2024

AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

INVERSÕES 

FINANCEIRAS

OUTRAS DESP.

CORRENTES

PESSOAL ENC.

SOCIAIS

JUROS E ENC. 

DA DÍVIDA
SUBTOTALINVESTIMENTOSSUBTOTAL

TOTALRESERVAFONTE

DESPESAS DE CAPITALDESPESAS CORRENTES

1.501.400.000  304.564.687  926.000  486.701.626  105.024.687  1.000  988.000  898.206.000 792.192.313  106.013.687

1.700.002.000  1.501.000  20.702.000  22.203.000 1.501.000  20.702.000

1.754.010.000  15.102.000  15.102.000 15.102.000

1.754.020.000  1.000  1.000 1.000

1.754.023.000  48.852.000  48.852.000 48.852.000

1.754.025.000  1.150.000  1.150.000 1.150.000

1.754.028.000  25.655.000  25.655.000 25.655.000

TOTAL  1.011.169.000 217.475.687 988.000 1.000 216.486.687 793.693.313 488.202.626 926.000 304.564.687

Página: 237 de 443



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5000 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA 

Página: 238 de 443



 
DEMONSTRATIVO DE DESPESAS POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E FONTE DE RECURSO

2024
Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

ÓRGÃO: 05000 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA

TOTALESPECIFICAÇÃOCÓDIGO

04.000 ADMINISTRAÇÃO  9.869.688 

04.122 Administração Geral  2.996.272 

1.753.140.000 TAXA DE COLETA DE LIXO  2.996.272 

04.126 Tecnologia da Informação  6.788.094 

1.753.140.000 TAXA DE COLETA DE LIXO  6.788.094 

04.131 Comunicação Social  85.322 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  85.322 

17.000 SANEAMENTO  472.963.010 

17.122 Administração Geral  52.142.840 

1.701.001.000 CONVÊNIO CEEE-D - UTC - UNIDADE DE TRIAGEM E COMPOSTAGEM  304 

1.753.140.000 TAXA DE COLETA DE LIXO  51.955.815 

1.755.302.000 ALIENAÇÃO DE BENS  1.000 

1.799.013.000 QUALIFICAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DOS ESPAÇOS DE TRIAGEM - 20% - LEI 728/201  123.848 

1.799.014.000 CURSOS DE FORMAÇÃO DE EDUCADOR AMBIENTAL - 10% - LEI 728/2014  61.873 

17.271 Previdência Básica  1.254.955 

1.753.140.000 TAXA DE COLETA DE LIXO  1.254.955 

17.272 Previdência do Regime Estatutário  5.671.679 

1.753.140.000 TAXA DE COLETA DE LIXO  5.671.679 

17.512 Saneamento Básico Urbano  358.256.079 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  125.355.870 

1.753.140.000 TAXA DE COLETA DE LIXO  230.817.609 

1.754.015.000 BRDE - CENTRAL DE TRATAMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS  2.082.600 

17.846 Outros Encargos Especiais  55.637.457 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  49.520.952 

1.501.400.000 RECURSO LIVRE - ADMINISTRAÇÃO INDIRETA  6.116.505 

18.000 GESTÃO AMBIENTAL  123.748 

18.541 Preservação e Conservação Ambiental  123.748 

1.799.012.000 EDUCAÇÃO SÓCIO AMBIENTAL - 20% - LEI 728/2014  123.748 

28.000 ENCARGOS ESPECIAIS  6.800.286 

28.843 Serviço da Dívida Interna  1.519.448 

1.753.140.000 TAXA DE COLETA DE LIXO  1.519.448 

28.846 Outros Encargos Especiais  5.280.838 

1.753.140.000 TAXA DE COLETA DE LIXO  5.280.838 

TOTAL  489.756.732 

Página: 239 de 443



 

Portaria 08/85 - Adendo III - Despesa   |   Lei N.4320/64 - Anexo 2

DEMONSTRATIVO POR NATUREZA DESPESA

2024

Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

05000 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANAÓRGÃO:

CATEGORIA 

ECONÔMICA

NATUREZA 

DESPESA

MODALIDADE / 

RECURSOS

ESPECIFICAÇÃOCÓDIGO

3.0.00 Despesas Correntes  483.122.762 

3.1.00 Pessoal E Encargos Sociais  104.738.462 

3.1.90 Aplicações Diretas  43.429.326 

1.753.140.000 TAXA DE COLETA DE LIXO  43.429.326 

3.1.91 Aplicação Direta Decorrente De Operação Entre Órgãos, Fundos E Entidades Integrantes Dos O  61.309.136 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  49.520.952 

1.501.400.000 RECURSO LIVRE - ADMINISTRAÇÃO INDIRETA  6.116.505 

1.753.140.000 TAXA DE COLETA DE LIXO  5.671.679 

3.2.00 Juros E Encargos Da Dívida  730.115 

3.2.90 Aplicações Diretas  729.143 

1.753.140.000 TAXA DE COLETA DE LIXO  729.143 

3.2.91 Aplicação Direta - Operações Intraorçamentárias  972 

1.753.140.000 TAXA DE COLETA DE LIXO  972 

3.3.00 Outras Despesas Correntes  377.654.185 

3.3.40 Transferências A Municípios  2.870.133 

1.753.140.000 TAXA DE COLETA DE LIXO  2.870.133 

3.3.90 Aplicações Diretas  374.784.052 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  125.441.192 

1.701.001.000 CONVÊNIO CEEE-D - UTC - UNIDADE DE TRIAGEM E COMPOSTAGEM  304 

1.753.140.000 TAXA DE COLETA DE LIXO  249.033.087 

1.799.012.000 EDUCAÇÃO SÓCIO AMBIENTAL - 20% - LEI 728/2014  123.748 

1.799.013.000 QUALIFICAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DOS ESPAÇOS DE TRIAGEM - 20% - LEI 

728/201

 123.848 

1.799.014.000 CURSOS DE FORMAÇÃO DE EDUCADOR AMBIENTAL - 10% - LEI 728/2014  61.873 

4.0.00 Despesas De Capital  6.633.970 

4.4.00 Investimentos  5.844.637 

4.4.90 Aplicações Diretas  5.844.637 

1.753.140.000 TAXA DE COLETA DE LIXO  3.761.037 

1.754.015.000 BRDE - CENTRAL DE TRATAMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS  2.082.600 

1.755.302.000 ALIENAÇÃO DE BENS  1.000 

4.6.00 Amortização Da Dívida  789.333 

4.6.90 Aplicações Diretas  648.383 

1.753.140.000 TAXA DE COLETA DE LIXO  648.383 

4.6.91 Aplicação Direta Decorrente De Operação Entre Órgãos, Fundos E Entidades Integrantes Dos O  140.950 

Página: 240 de 443



Portaria 08/85 - Adendo III - Despesa   |   Lei N.4320/64 - Anexo 2

DEMONSTRATIVO POR NATUREZA DESPESA

2024

Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

05000 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANAÓRGÃO:

CATEGORIA 

ECONÔMICA

NATUREZA 

DESPESA

MODALIDADE / 

RECURSOS

ESPECIFICAÇÃOCÓDIGO

1.753.140.000 TAXA DE COLETA DE LIXO  140.950 

 489.756.732 TOTAL

Página: 241 de 443



 

Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Adendo VI, à portaria SOF N. 15, de 20/06/78 | Lei N.4320/64 - Anexo 7

PROGRAMA DE TRABALHO

2024

05000 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANAÓRGÃO:

05001 DEPARTAMENTO  MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANAUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

TOTALNATUREZA FONTE RECURSO DETALHADOESPECIFICAÇÂO

 2.996.27204 122 0186 3537 ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR

A 002848 ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR - DMLU  2.996.272

33.90 1.753.140.000  2.996.272

 6.788.09404 126 0186 3382 TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO, COMUNICAÇÕES E GEOPROCESSAMENTO

A 004472 TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, COMUNICAÇÃO E GEOPROCESSAMENTO - DMLU  6.788.094

33.90 1.753.140.000  6.787.094

44.90 1.753.140.000  1.000

 85.32204 131 0186 3545 PUBLICIDADE

A 004411 PUBLICIDADE  - DMLU  85.322

33.90 1.500.001.000  85.322

 46.980.34417 122 0186 3286 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

A 004393 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - DMLU  46.980.344

31.90 1.753.140.000  41.120.332

33.90 1.753.140.000  5.860.012

 4.797.04117 122 0186 3464 ADMINISTRAÇÃO GERAL

A 002547 ADMINISTRAÇÃO GERAL - DMLU  4.797.041

33.90 1.701.001.000  304

33.90 1.753.140.000  4.457.944

33.90 1.799.013.000  123.848

33.90 1.799.014.000  61.873

44.90 1.753.140.000  153.072

 365.45517 122 0187 3858 QUALIFICAÇÃO DA INFRAESTRUTURA ADMINISTRATIVA E DE SERVIÇOS DO DMLU

P 001758 QUALIFICAÇÃO DA INFRAESTRUTURA ADMINISTRATIVA E DE SERVIÇOS DO DMLU  365.455

33.90 1.753.140.000  1.000

Página: 242 de 443



Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Adendo VI, à portaria SOF N. 15, de 20/06/78 | Lei N.4320/64 - Anexo 7

PROGRAMA DE TRABALHO

2024

05000 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANAÓRGÃO:

05001 DEPARTAMENTO  MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANAUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

TOTALNATUREZA FONTE RECURSO DETALHADOESPECIFICAÇÂO

44.90 1.753.140.000  363.455

44.90 1.755.302.000  1.000

 1.254.95517 271 0186 3357 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

A 002546 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - DMLU  1.254.955

31.90 1.753.140.000  1.254.955

 5.671.67917 272 0186 3412 OBRIGAÇÕES PATRONAIS PARA O RPPS

A 002676 OBRIGAÇÕES PATRONAIS PARA O RPPS - DMLU  5.671.679

31.91 1.753.140.000  5.671.679

 125.415.27017 512 0187 3834 COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS

A 002217 COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS  125.415.270

33.90 1.753.140.000  125.415.270

 125.355.87017 512 0187 3835 QUALIFICAÇÃO DO AMBIENTE URBANO

A 002382 QUALIFICAÇÃO DO AMBIENTE URBANO  125.355.870

33.90 1.500.001.000  125.355.870

 102.168.82917 512 0187 3838 TRATAMENTO E DISPOSIÇÃO FINAL

A 002907 TRATAMENTO E DISPOSIÇÃO FINAL  102.168.829

33.40 1.753.140.000  2.870.133

33.90 1.753.140.000  99.298.696

 5.316.11017 512 0187 3855 INOVAÇÃO EM TECNOLOGIA DE TRATAMENTO DE RESÍDUOS

P 001753 INOVAÇÃO EM TECNOLOGIA DE TRATAMENTO DE RESÍDUOS  5.316.110

44.90 1.753.140.000  3.233.510

44.90 1.754.015.000  2.082.600

 55.637.45717 846 0186 3993 COMPLEMENTAÇÃO FINANCEIRA AO RPPS - REPARTIÇÃO SIMPLES

O 009102 COMPLEMENTAÇÃO FINANCEIRA AO RPPS/R. Simples - DMLU  55.637.457

Página: 243 de 443



Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Adendo VI, à portaria SOF N. 15, de 20/06/78 | Lei N.4320/64 - Anexo 7

PROGRAMA DE TRABALHO

2024

05000 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANAÓRGÃO:

05001 DEPARTAMENTO  MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANAUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

TOTALNATUREZA FONTE RECURSO DETALHADOESPECIFICAÇÂO

31.91 1.500.001.000  49.520.952

31.91 1.501.400.000  6.116.505

 123.74818 541 0187 3864 EDUCAÇÃO AMBIENTAL

A 004294 EDUCAÇÃO AMBIENTAL  123.748

33.90 1.799.012.000  123.748

 1.519.44828 843 0186 3373 DÍVIDA INTERNA

O 009056 DÍVIDA INTERNA - DMLU  1.519.448

32.90 1.753.140.000  729.143

32.91 1.753.140.000  972

46.90 1.753.140.000  648.383

46.91 1.753.140.000  140.950

 3.253.75128 846 0186 3360 ENCARGOS ESPECIAIS

O 009067 ENCARGOS ESPECIAIS - DMLU  3.253.751

33.90 1.753.140.000  3.253.751

 2.027.08728 846 0186 3425 SENTENÇAS JUDICIAIS

O 009112 SENTENÇAS JUDICIAIS - DMLU  2.027.087

31.90 1.753.140.000  1.054.039

33.90 1.753.140.000  963.048

44.90 1.753.140.000  10.000

Página: 244 de 443



Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Adendo VI, à portaria SOF N. 15, de 20/06/78 | Lei N.4320/64 - Anexo 7

PROGRAMA DE TRABALHO

2024

AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

INVERSÕES 

FINANCEIRAS

OUTRAS DESP.

CORRENTES

PESSOAL ENC.

SOCIAIS

JUROS E ENC. 

DA DÍVIDA
SUBTOTALINVESTIMENTOSSUBTOTAL

TOTALRESERVAFONTE

DESPESAS DE CAPITALDESPESAS CORRENTES

1.500.001.000  49.520.952  125.441.192  174.962.144 174.962.144

1.501.400.000  6.116.505  6.116.505 6.116.505

1.701.001.000  304  304 304

1.753.140.000  49.101.005  730.115  251.903.220  3.761.037  789.333  306.284.710 301.734.340  4.550.370

1.754.015.000  2.082.600  2.082.600 2.082.600

1.755.302.000  1.000  1.000 1.000

1.799.012.000  123.748  123.748 123.748

1.799.013.000  123.848  123.848 123.848

1.799.014.000  61.873  61.873 61.873

TOTAL  489.756.732 6.633.970 789.333 5.844.637 483.122.762 377.654.185 730.115 104.738.462

Página: 245 de 443



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6000 - FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA 

Página: 246 de 443



 
DEMONSTRATIVO DE DESPESAS POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E FONTE DE RECURSO

2024
Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

ÓRGÃO: 06000 FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

TOTALESPECIFICAÇÃOCÓDIGO

04.000 ADMINISTRAÇÃO  6.273.036 

04.122 Administração Geral  1.921.314 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  1.921.314 

04.126 Tecnologia da Informação  4.266.722 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  4.266.722 

04.131 Comunicação Social  85.000 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  85.000 

08.000 ASSISTÊNCIA SOCIAL  277.534.320 

08.122 Administração Geral  52.021.562 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  51.949.572 

1.660.005.000 BLOCO DE FINANC. DA GESTÃO DO SUAS - IGD SUAS - FNAS  70.000 

1.660.007.000 APRIMORAREDE - CADASTRO NAC. ENTIDADES ASSISTENCIAIS - FNAS  990 

1.700.012.000 CONSTRUÇÃO CENTRO MULTIPLO USO - COHAB CAVALHADA - CONV. 887666/201  1.000 

08.126 Tecnologia da Informação  756.418 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  1.000 

1.749.009.000 FRBL - MPRS  755.418 

08.241 Assistência ao Idoso  11.667.151 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  11.335.128 

1.660.001.000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA  73.435 

1.660.004.000 BLOCO DE FINANC. - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - FNAS  258.588 

08.242 Assistência ao Portador  de Deficiência  13.487.641 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  13.018.046 

1.660.002.000 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL  1.000 

1.660.004.000 BLOCO DE FINANC. - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - FNAS  468.595 

08.243 Assistência à Criança e ao Adolescente  38.655.109 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  38.473.139 

1.660.002.000 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL  1.000 

1.660.004.000 BLOCO DE FINANC. - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - FNAS  2.000 

1.660.008.000 PROGRAMA ERRADICAÇÃO DO TRABALHO INFANTIL - AEPETI - FNAS  178.970 

08.244 Assistência Comunitária  145.798.890 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  139.492.049 

1.660.001.000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA  1.935.361 

1.660.002.000 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL  1.612.931 

1.660.003.000 SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIOASSISTENCIAL  1.607.769 

1.660.004.000 BLOCO DE FINANC. - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - FNAS  1.023.106 

1.660.006.000 PROGRAMA ACESUAS TRABALHO - FNAS  1.609 

Página: 247 de 443



DEMONSTRATIVO DE DESPESAS POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E FONTE DE RECURSO

2024
Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

ÓRGÃO: 06000 FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

TOTALESPECIFICAÇÃOCÓDIGO

08.000 ASSISTÊNCIA SOCIAL  277.534.320 

08.244 Assistência Comunitária  145.798.890 

1.665.002.000 JUSTIÇA COMUNITÁRIA  124.065 

1.755.302.000 ALIENAÇÃO DE BENS  2.000 

08.271 Previdência Básica  4.712.357 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  4.712.357 

08.272 Previdência do Regime Estatutário  4.258.118 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  4.258.118 

08.306 Alimentação e Nutrição  1.481.926 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  501.203 

1.660.001.000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA  65.000 

1.660.002.000 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL  64.699 

1.660.004.000 BLOCO DE FINANC. - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - FNAS  851.024 

08.846 Outros Encargos Especiais  4.695.148 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  4.695.148 

28.000 ENCARGOS ESPECIAIS  3.296.328 

28.843 Serviço da Dívida Interna  595.486 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  595.486 

28.846 Outros Encargos Especiais  2.700.842 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  2.700.842 

TOTAL  287.103.684 

Página: 248 de 443



 

Portaria 08/85 - Adendo III - Despesa   |   Lei N.4320/64 - Anexo 2

DEMONSTRATIVO POR NATUREZA DESPESA

2024

Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

06000 FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIAÓRGÃO:

CATEGORIA 

ECONÔMICA

NATUREZA 

DESPESA

MODALIDADE / 

RECURSOS

ESPECIFICAÇÃOCÓDIGO

3.0.00 Despesas Correntes  284.635.997 

3.1.00 Pessoal E Encargos Sociais  51.493.604 

3.1.90 Aplicações Diretas  42.538.338 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  42.538.338 

3.1.91 Aplicação Direta Decorrente De Operação Entre Órgãos, Fundos E Entidades Integrantes Dos O  8.954.266 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  8.954.266 

3.1.95 Aplicação Direta à conta de recursos que tratam os §§ 1º e 2º, art 24, da LC 141 de 2012  1.000 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  1.000 

3.2.00 Juros E Encargos Da Dívida  121.025 

3.2.90 Aplicações Diretas  121.025 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  121.025 

3.3.00 Outras Despesas Correntes  233.021.368 

3.3.20 Transferências À União  7.000 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  1.000 

1.660.002.000 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL  1.000 

1.660.003.000 SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIOASSISTENCIAL  1.000 

1.660.004.000 BLOCO DE FINANC. - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - 

FNAS

 2.000 

1.660.005.000 BLOCO DE FINANC. DA GESTÃO DO SUAS - IGD SUAS - FNAS  2.000 

3.3.30 Transferências A Estados E Ao Distrito Federal  3.000 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  2.000 

1.665.002.000 JUSTIÇA COMUNITÁRIA  1.000 

3.3.50 Transferências A Instituições Privadas Sem Fins Lucrativos  181.034.964 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  174.591.751 

1.660.001.000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA  1.993.559 

1.660.002.000 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL  1.575.832 

1.660.003.000 SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIOASSISTENCIAL  1.195.468 

1.660.004.000 BLOCO DE FINANC. - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - 

FNAS

 1.595.289 

1.660.006.000 PROGRAMA ACESUAS TRABALHO - FNAS  1.000 

1.665.002.000 JUSTIÇA COMUNITÁRIA  82.065 

3.3.90 Aplicações Diretas  51.975.404 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  49.388.628 

1.660.001.000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA  74.237 

1.660.002.000 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL  72.699 

Página: 249 de 443



Portaria 08/85 - Adendo III - Despesa   |   Lei N.4320/64 - Anexo 2

DEMONSTRATIVO POR NATUREZA DESPESA

2024

Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

06000 FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIAÓRGÃO:

CATEGORIA 

ECONÔMICA

NATUREZA 

DESPESA

MODALIDADE / 

RECURSOS

ESPECIFICAÇÃOCÓDIGO

1.660.003.000 SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIOASSISTENCIAL  410.301 

1.660.004.000 BLOCO DE FINANC. - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - 

FNAS

 1.000.024 

1.660.005.000 BLOCO DE FINANC. DA GESTÃO DO SUAS - IGD SUAS - FNAS  63.528 

1.660.006.000 PROGRAMA ACESUAS TRABALHO - FNAS  609 

1.660.007.000 APRIMORAREDE - CADASTRO NAC. ENTIDADES ASSISTENCIAIS - FNAS  990 

1.660.008.000 PROGRAMA ERRADICAÇÃO DO TRABALHO INFANTIL - AEPETI - FNAS  178.970 

1.665.002.000 JUSTIÇA COMUNITÁRIA  31.000 

1.749.009.000 FRBL - MPRS  754.418 

3.3.91 Aplicação Direta Decorrente De Operação Entre Órgãos, Fundos E Entidades Integrantes Dos O  1.000 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  1.000 

4.0.00 Despesas De Capital  2.467.687 

4.4.00 Investimentos  1.993.226 

4.4.50 Transferências A Instituições Privadas Sem Fins Lucrativos  1.783.678 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  1.783.678 

4.4.90 Aplicações Diretas  209.548 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  147.977 

1.660.001.000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA  6.000 

1.660.002.000 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL  30.099 

1.660.003.000 SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIOASSISTENCIAL  1.000 

1.660.004.000 BLOCO DE FINANC. - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - 

FNAS

 6.000 

1.660.005.000 BLOCO DE FINANC. DA GESTÃO DO SUAS - IGD SUAS - FNAS  4.472 

1.665.002.000 JUSTIÇA COMUNITÁRIA  10.000 

1.700.012.000 CONSTRUÇÃO CENTRO MULTIPLO USO - COHAB CAVALHADA - CONV. 

887666/201

 1.000 

1.749.009.000 FRBL - MPRS  1.000 

1.755.302.000 ALIENAÇÃO DE BENS  2.000 

4.6.00 Amortização Da Dívida  474.461 

4.6.90 Aplicações Diretas  34.948 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  34.948 

4.6.91 Aplicação Direta Decorrente De Operação Entre Órgãos, Fundos E Entidades Integrantes Dos O  439.513 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  439.513 

Página: 250 de 443



Portaria 08/85 - Adendo III - Despesa   |   Lei N.4320/64 - Anexo 2

DEMONSTRATIVO POR NATUREZA DESPESA

2024

Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

06000 FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIAÓRGÃO:

 287.103.684 TOTAL

Página: 251 de 443



 

Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Adendo VI, à portaria SOF N. 15, de 20/06/78 | Lei N.4320/64 - Anexo 7

PROGRAMA DE TRABALHO

2024

06000 FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIAÓRGÃO:

06001 FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIAUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

TOTALNATUREZA FONTE RECURSO DETALHADOESPECIFICAÇÂO

 8.50004 122 0185 3799 GESTÃO DO TRABALHO

A 002279 GESTÃO DO TRABALHO  8.500

33.90 1.500.001.000  8.500

 1.826.69304 122 0186 3537 ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR

A 002849 ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR - FASC  1.826.693

33.90 1.500.001.000  1.826.693

 4.266.72204 126 0186 3382 TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO, COMUNICAÇÕES E GEOPROCESSAMENTO

A 004461 TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO, COMUNICAÇÕES E GEOPROCESSAMENTO - FASC  4.266.722

33.90 1.500.001.000  4.265.722

44.90 1.500.001.000  1.000

 85.00004 131 0186 3545 PUBLICIDADE

A 004412 PUBLICIDADE - FASC  85.000

33.90 1.500.001.000  85.000

 40.953.01508 122 0186 3286 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

A 004394 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - FASC  40.953.015

31.90 1.500.001.000  37.656.977

31.91 1.500.001.000  1.000

31.95 1.500.001.000  1.000

33.90 1.500.001.000  3.294.038

 10.995.55708 122 0186 3464 ADMINISTRAÇÃO GERAL

A 002608 ADMINISTRAÇÃO GERAL - FASC  10.995.557

33.20 1.500.001.000  1.000

33.30 1.500.001.000  2.000

33.90 1.500.001.000  10.876.580

Página: 252 de 443



Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Adendo VI, à portaria SOF N. 15, de 20/06/78 | Lei N.4320/64 - Anexo 7

PROGRAMA DE TRABALHO

2024

06000 FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIAÓRGÃO:

06001 FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIAUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

TOTALNATUREZA FONTE RECURSO DETALHADOESPECIFICAÇÂO

33.91 1.500.001.000  1.000

44.90 1.500.001.000  113.977

44.90 1.700.012.000  1.000

 756.41808 126 0185 4094 GESUAS - SISTEMA INFORMATIZADO DE GESTÃO DA REDE SOCIOASSISTENCIAL - FASC

A 004443 GESUAS - SISTEMA INFORMATIZADO DE GESTÃO DA REDE SOCIOASSISTENCIAL - 

FASC

 756.418

33.90 1.500.001.000  1.000

33.90 1.749.009.000  754.418

44.90 1.749.009.000  1.000

 170.37008 244 0185 3567 ATENDIMENTO À DEFESA CIVIL

A 004470 ATENDIMENTO À DEFESA CIVIL  170.370

33.90 1.500.001.000  170.370

 4.712.35708 271 0186 3357 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

A 002617 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - FASC  4.712.357

31.90 1.500.001.000  4.712.357

 4.258.11808 272 0186 3412 OBRIGAÇÕES PATRONAIS PARA O RPPS

A 002675 OBRIGAÇÕES PATRONAIS PARA O RPPS - FASC  4.258.118

31.91 1.500.001.000  4.258.118

 4.695.14808 846 0186 3993 COMPLEMENTAÇÃO FINANCEIRA AO RPPS - REPARTIÇÃO SIMPLES

O 009104 COMPLEMENTAÇÃO FINANCEIRA AO RPPS/R. Simples - FASC  4.695.148

31.91 1.500.001.000  4.695.148

 595.48628 843 0186 3373 DÍVIDA INTERNA

O 009066 DÍVIDA INTERNA - FASC  595.486

32.90 1.500.001.000  121.025

46.90 1.500.001.000  34.948

Página: 253 de 443



Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Adendo VI, à portaria SOF N. 15, de 20/06/78 | Lei N.4320/64 - Anexo 7

PROGRAMA DE TRABALHO

2024

06000 FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIAÓRGÃO:

06001 FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIAUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

TOTALNATUREZA FONTE RECURSO DETALHADOESPECIFICAÇÂO

46.91 1.500.001.000  439.513

 88.51028 846 0186 3360 ENCARGOS ESPECIAIS

O 009072 ENCARGOS ESPECIAIS - FASC  88.510

31.90 1.500.001.000  44.255

33.90 1.500.001.000  44.255

 2.612.33228 846 0186 3425 SENTENÇAS JUDICIAIS

O 009113 SENTENÇAS JUDICIAIS - FASC  2.612.332

31.90 1.500.001.000  124.749

33.90 1.500.001.000  2.487.583

Página: 254 de 443



Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Adendo VI, à portaria SOF N. 15, de 20/06/78 | Lei N.4320/64 - Anexo 7

PROGRAMA DE TRABALHO

2024

06000 FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIAÓRGÃO:

06004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

TOTALNATUREZA FONTE RECURSO DETALHADOESPECIFICAÇÂO

 86.12104 122 0185 3883 GESTÃO DE MONITORAMENTO, SUPERVISÃO, ASSESSORIA E AVALIAÇÃO DA REDE 

SOCIOASSISTENCIAL

A 004302 GESTÃO DE MONITORAMENTO, SUPERVISÃO, ASSESSORIA E AVALIAÇÃO DA REDE 

SOCIOASSISTENCIAL

 86.121

33.90 1.500.001.000  85.121

44.90 1.500.001.000  1.000

 25.00008 122 0185 3572 ADMINISTRAÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS - FMAS

A 002251 ADMINISTRAÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS - 

FMAS

 25.000

33.90 1.660.005.000  25.000

 47.99008 122 0186 3464 ADMINISTRAÇÃO GERAL

A 004233 ADMINISTRAÇÃO GERAL - FMAS  47.990

33.20 1.660.005.000  2.000

33.90 1.500.001.000  1.000

33.90 1.660.005.000  38.528

33.90 1.660.007.000  990

44.90 1.500.001.000  1.000

44.90 1.660.005.000  4.472

 556.49608 241 0185 3558 PSB - CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS FAMILIARES E COMUNITÁRIOS - 

ACIMA DE 60 ANOS - FMAS

A 002836 PSB - CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS FAMILIARES E 

COMUNITÁRIOS - ACIMA DE 60 ANOS - FMAS

 556.496

33.50 1.500.001.000  411.061

33.50 1.660.001.000  72.435

33.90 1.500.001.000  2.000

33.90 1.660.001.000  1.000

Página: 255 de 443



Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Adendo VI, à portaria SOF N. 15, de 20/06/78 | Lei N.4320/64 - Anexo 7

PROGRAMA DE TRABALHO

2024

06000 FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIAÓRGÃO:

06004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

TOTALNATUREZA FONTE RECURSO DETALHADOESPECIFICAÇÂO

44.50 1.500.001.000  70.000

 11.110.65508 241 0185 3565 PSEAC - SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PARA IDOSOS

A 002839 PSEAC - SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PARA IDOSOS  11.110.655

33.50 1.500.001.000  10.810.067

33.50 1.660.004.000  258.588

33.90 1.500.001.000  1.000

44.50 1.500.001.000  41.000

 12.871.89108 242 0185 3566 PSEAC - ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PARA PCDs - FMAS

A 004173 PSEAC - ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PARA PCDs - FMAS  12.871.891

33.50 1.500.001.000  10.273.829

33.50 1.660.004.000  468.595

33.90 1.500.001.000  1.712.147

44.50 1.500.001.000  417.320

 615.75008 242 0185 3571 PSEMC - SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA 

E IDOSOS - CDI - FMAS

A 004237 PSEMC - SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL PARA PESSOAS COM 

DEFICIÊNCIA E IDOSOS - CDI - FMAS

 615.750

33.50 1.500.001.000  511.750

33.90 1.500.001.000  102.000

33.90 1.660.002.000  1.000

44.90 1.500.001.000  1.000

 38.474.13908 243 0185 3556 PSEAC - ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL A CRIANÇAS E ADOLESCENTES - FMAS

A 002833 PSEAC - ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL A CRIANÇAS E ADOLESCENTES - FMAS  38.474.139

33.20 1.660.004.000  1.000

33.50 1.500.001.000  38.071.439

Página: 256 de 443



Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Adendo VI, à portaria SOF N. 15, de 20/06/78 | Lei N.4320/64 - Anexo 7

PROGRAMA DE TRABALHO

2024

06000 FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIAÓRGÃO:

06004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

TOTALNATUREZA FONTE RECURSO DETALHADOESPECIFICAÇÂO

33.90 1.500.001.000  186.700

33.90 1.660.004.000  1.000

44.50 1.500.001.000  213.000

44.90 1.500.001.000  1.000

 1.00008 243 0185 3569 PSEMC - SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL A ADOLESCENTES EM CUMPRIMENTO DE 

MEDIDA SOCIOEDUCATIVA

A 002899 PSEMC - SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL A ADOLESCENTES EM CUMPRIMENTO 

DE MEDIDA SOCIOEDUCATIVA

 1.000

33.90 1.660.002.000  1.000

 179.97008 243 0185 3821 AÇÕES DE ERRADICAÇÃO DO TRABALHO INFANTIL

A 002923 AÇÕES DE ERRADICAÇÃO DO TRABALHO INFANTIL  179.970

33.90 1.500.001.000  1.000

33.90 1.660.008.000  178.970

 67.912.54008 244 0185 3553 PSB - CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS FAMILIARES E COMUNITÁRIOS - 

06 A 18 ANOS - FMAS

A 004299 PSB - CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS FAMILIARES E 

COMUNITÁRIOS - 06 A 18 ANOS - FMAS

 67.912.540

33.50 1.500.001.000  67.004.569

33.50 1.660.001.000  207.935

44.50 1.500.001.000  700.036

 3.346.58508 244 0185 3554 CADASTRO ÚNICO DE PROGRAMAS SOCIAIS - FMAS

A 002581 CADASTRO ÚNICO DE PROGRAMAS SOCIAIS - FMAS  3.346.585

33.20 1.660.003.000  1.000

33.50 1.500.001.000  1.738.816

33.50 1.660.003.000  1.195.468

33.90 1.660.003.000  410.301

Página: 257 de 443



Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Adendo VI, à portaria SOF N. 15, de 20/06/78 | Lei N.4320/64 - Anexo 7

PROGRAMA DE TRABALHO

2024

06000 FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIAÓRGÃO:

06004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

TOTALNATUREZA FONTE RECURSO DETALHADOESPECIFICAÇÂO

44.90 1.660.003.000  1.000

 2.865.01808 244 0185 3555 PSEMC - SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO ESPECIALIZADO A FAMÍLIAS E 

INDIVÍDUOS - PAEFI - FMAS

A 002843 PSEMC - SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO ESPECIALIZADO A FAMÍLIAS E 

INDIVÍDUOS - PAEFI - FMAS

 2.865.018

33.20 1.660.002.000  1.000

33.50 1.500.001.000  1.765.665

33.50 1.665.002.000  52.065

33.90 1.500.001.000  956.189

33.90 1.660.002.000  1.000

33.90 1.665.002.000  1.000

44.50 1.500.001.000  51.000

44.90 1.500.001.000  2.000

44.90 1.660.002.000  25.099

44.90 1.665.002.000  10.000

 1.124.37708 244 0185 3557 PSB - CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS FAMILIARES E COMUNITÁRIOS - 

19 a 59 ANOS - FMAS

A 004138 PSB - CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS FAMILIARES E 

COMUNITÁRIOS - 19 a 59 ANOS - FMAS

 1.124.377

33.50 1.500.001.000  1.123.377

44.50 1.500.001.000  1.000

 17.394.05408 244 0185 3560 PSB - APOIO E ORIENTAÇÃO ÀS FAMÍLIAS E INDIVÍDUOS - FMAS

A 004139 PSB - APOIO E ORIENTAÇÃO ÀS FAMÍLIAS E INDIVÍDUOS - FMAS  17.394.054

33.30 1.665.002.000  1.000

33.50 1.500.001.000  13.541.504

33.50 1.660.001.000  1.713.189

Página: 258 de 443



Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Adendo VI, à portaria SOF N. 15, de 20/06/78 | Lei N.4320/64 - Anexo 7

PROGRAMA DE TRABALHO

2024

06000 FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIAÓRGÃO:

06004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

TOTALNATUREZA FONTE RECURSO DETALHADOESPECIFICAÇÂO

33.50 1.660.006.000  1.000

33.90 1.500.001.000  2.108.515

33.90 1.660.001.000  3.237

33.90 1.660.006.000  609

44.90 1.500.001.000  23.000

44.90 1.660.001.000  1.000

44.90 1.755.302.000  1.000

 10.952.02408 244 0185 3561 PSEMC - SERVIÇO ESPECIALIZADO EM ABORDAGEM SOCIAL - FMAS

A 004235 PSEMC - SERVIÇO ESPECIALIZADO EM ABORDAGEM SOCIAL - FMAS  10.952.024

33.50 1.500.001.000  10.949.941

33.50 1.660.002.000  2.083

 3.584.98008 244 0185 3562 PSEMC - SERVIÇO ESPECIALIZADO PARA PESSOAS EM SITUAÇÃO DE RUA - CENTRO 

POP - FMAS

A 002840 PSEMC - SERVIÇO ESPECIALIZADO PARA PESSOAS EM SITUAÇÃO DE RUA - 

CENTRO POP - FMAS

 3.584.980

33.50 1.500.001.000  3.501.980

33.50 1.660.002.000  2.000

33.50 1.665.002.000  30.000

33.90 1.500.001.000  50.000

44.90 1.500.001.000  1.000

 6.413.65408 244 0185 3563 CLÍNICAS DE REABILITAÇÃO E HABILITAÇÃO - FMAS

A 004141 CLÍNICAS DE REABILITAÇÃO E HABILITAÇÃO - FMAS  6.413.654

33.50 1.500.001.000  4.567.583

33.50 1.660.002.000  1.571.749

44.50 1.500.001.000  274.322

Página: 259 de 443



Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Adendo VI, à portaria SOF N. 15, de 20/06/78 | Lei N.4320/64 - Anexo 7

PROGRAMA DE TRABALHO

2024

06000 FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIAÓRGÃO:

06004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

TOTALNATUREZA FONTE RECURSO DETALHADOESPECIFICAÇÂO

 14.365.56908 244 0185 3564 PSEAC - ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL ADULTO - FMAS

A 002838 PSEAC - ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL ADULTO - FMAS  14.365.569

33.20 1.660.004.000  1.000

33.50 1.500.001.000  10.320.170

33.50 1.660.004.000  868.106

33.90 1.500.001.000  3.003.293

33.90 1.660.004.000  153.000

44.50 1.500.001.000  16.000

44.90 1.500.001.000  2.000

44.90 1.660.004.000  1.000

44.90 1.755.302.000  1.000

 17.669.71908 244 0185 3570 BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS - FMAS

P 001789 BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS - FMAS  17.669.719

33.90 1.500.001.000  17.619.719

33.90 1.660.001.000  10.000

33.90 1.660.002.000  10.000

33.90 1.665.002.000  30.000

 1.481.92608 306 0185 4093 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO

A 004460 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO  1.481.926

33.90 1.500.001.000  500.203

33.90 1.660.001.000  60.000

33.90 1.660.002.000  59.699

33.90 1.660.004.000  846.024

44.90 1.500.001.000  1.000

Página: 260 de 443



Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Adendo VI, à portaria SOF N. 15, de 20/06/78 | Lei N.4320/64 - Anexo 7

PROGRAMA DE TRABALHO

2024

06000 FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIAÓRGÃO:

06004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

TOTALNATUREZA FONTE RECURSO DETALHADOESPECIFICAÇÂO

44.90 1.660.001.000  5.000

44.90 1.660.002.000  5.000

44.90 1.660.004.000  5.000

AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

INVERSÕES 

FINANCEIRAS

OUTRAS DESP.

CORRENTES

PESSOAL ENC.

SOCIAIS

JUROS E ENC. 

DA DÍVIDA
SUBTOTALINVESTIMENTOSSUBTOTAL

TOTALRESERVAFONTE

DESPESAS DE CAPITALDESPESAS CORRENTES

1.500.001.000  51.493.604  121.025  23.063.741  114.977  474.461  75.267.808 74.678.370  589.438

1.700.012.000  1.000  1.000 1.000

1.749.009.000  754.418  1.000  755.418 754.418  1.000

1.500.001.000  200.920.638  1.816.678  202.737.316 200.920.638  1.816.678

1.660.001.000  2.067.796  6.000  2.073.796 2.067.796  6.000

1.660.002.000  1.649.531  30.099  1.679.630 1.649.531  30.099

1.660.003.000  1.606.769  1.000  1.607.769 1.606.769  1.000

1.660.004.000  2.597.313  6.000  2.603.313 2.597.313  6.000

1.660.005.000  65.528  4.472  70.000 65.528  4.472

1.660.006.000  1.609  1.609 1.609

1.660.007.000  990  990 990

1.660.008.000  178.970  178.970 178.970

1.665.002.000  114.065  10.000  124.065 114.065  10.000

1.755.302.000  2.000  2.000 2.000

TOTAL  287.103.684 2.467.687 474.461 1.993.226 284.635.997 233.021.368 121.025 51.493.604

Página: 261 de 443



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6400 – EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE E CIRCULAÇÃO 

Página: 262 de 443



 
DEMONSTRATIVO DE DESPESAS POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E FONTE DE RECURSO

2024
Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

ÓRGÃO: 06400 EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE E CIRCULAÇÃO

TOTALESPECIFICAÇÃOCÓDIGO

04.000 ADMINISTRAÇÃO  39.884.014 

04.122 Administração Geral  29.815.740 

1.501.400.000 RECURSO LIVRE - ADMINISTRAÇÃO INDIRETA  29.814.740 

1.755.302.000 ALIENAÇÃO DE BENS  1.000 

04.126 Tecnologia da Informação  9.899.674 

1.501.400.000 RECURSO LIVRE - ADMINISTRAÇÃO INDIRETA  9.899.674 

04.128 Formação de Recursos Humanos  47.348 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  17.348 

1.501.400.000 RECURSO LIVRE - ADMINISTRAÇÃO INDIRETA  30.000 

04.131 Comunicação Social  121.252 

1.501.400.000 RECURSO LIVRE - ADMINISTRAÇÃO INDIRETA  121.252 

26.000 TRANSPORTE  141.573.141 

26.122 Administração Geral  89.928.276 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  89.928.276 

26.271 Previdência Básica  22.380.206 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  22.380.206 

26.451 Infra-Estrutura Urbana  29.264.659 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  95.000 

1.501.400.000 RECURSO LIVRE - ADMINISTRAÇÃO INDIRETA  29.169.659 

28.000 ENCARGOS ESPECIAIS  7.592.999 

28.843 Serviço da Dívida Interna  3.100.000 

1.501.400.000 RECURSO LIVRE - ADMINISTRAÇÃO INDIRETA  3.100.000 

28.846 Outros Encargos Especiais  4.492.999 

1.501.400.000 RECURSO LIVRE - ADMINISTRAÇÃO INDIRETA  4.492.999 

TOTAL  189.050.154 

Página: 263 de 443



 

Portaria 08/85 - Adendo III - Despesa   |   Lei N.4320/64 - Anexo 2

DEMONSTRATIVO POR NATUREZA DESPESA

2024

Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

06400 EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE E CIRCULAÇÃOÓRGÃO:

CATEGORIA 

ECONÔMICA

NATUREZA 

DESPESA

MODALIDADE / 

RECURSOS

ESPECIFICAÇÃOCÓDIGO

3.0.00 Despesas Correntes  186.862.463 

3.1.00 Pessoal E Encargos Sociais  99.056.628 

3.1.90 Aplicações Diretas  99.056.628 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  99.056.628 

3.2.00 Juros E Encargos Da Dívida  1.100.000 

3.2.90 Aplicações Diretas  1.100.000 

1.501.400.000 RECURSO LIVRE - ADMINISTRAÇÃO INDIRETA  1.100.000 

3.3.00 Outras Despesas Correntes  86.705.835 

3.3.90 Aplicações Diretas  86.502.349 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  13.364.202 

1.501.400.000 RECURSO LIVRE - ADMINISTRAÇÃO INDIRETA  73.138.147 

3.3.91 Aplicação Direta Decorrente De Operação Entre Órgãos, Fundos E Entidades Integrantes Dos O  203.486 

1.501.400.000 RECURSO LIVRE - ADMINISTRAÇÃO INDIRETA  203.486 

4.0.00 Despesas De Capital  2.187.691 

4.4.00 Investimentos  187.691 

4.4.90 Aplicações Diretas  187.691 

1.501.400.000 RECURSO LIVRE - ADMINISTRAÇÃO INDIRETA  186.691 

1.755.302.000 ALIENAÇÃO DE BENS  1.000 

4.6.00 Amortização Da Dívida  2.000.000 

4.6.90 Aplicações Diretas  2.000.000 

1.501.400.000 RECURSO LIVRE - ADMINISTRAÇÃO INDIRETA  2.000.000 

 189.050.154 TOTAL

Página: 264 de 443



 

Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Adendo VI, à portaria SOF N. 15, de 20/06/78 | Lei N.4320/64 - Anexo 7

PROGRAMA DE TRABALHO

2024

06400 EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE E CIRCULAÇÃOÓRGÃO:

06401 EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES E CIRCULAÇÃOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

TOTALNATUREZA FONTE RECURSO DETALHADOESPECIFICAÇÂO

 22.995.60204 122 0186 3464 ADMINISTRAÇÃO GERAL

A 004263 ADMINISTRAÇÃO GERAL - EPTC  22.995.602

33.90 1.501.400.000  22.787.969

33.91 1.501.400.000  203.486

44.90 1.501.400.000  4.147

 5.516.21804 122 0186 3537 ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR

A 004261 ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR - EPTC  5.516.218

33.90 1.501.400.000  5.516.218

 1.303.92004 122 0186 3844 MELHORIA DA INFRAESTRUTURA INTERNA - EPTC

P 001795 MELHORIA DA INFRAESTRUTURA INTERNA - EPTC  1.303.920

33.90 1.501.400.000  1.300.920

44.90 1.501.400.000  2.000

44.90 1.755.302.000  1.000

 9.899.67404 126 0186 3382 TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO, COMUNICAÇÕES E GEOPROCESSAMENTO

A 004457 TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO, COMUNICAÇÃO E GEOPROCESSAMENTO - EPTC  9.899.674

33.90 1.501.400.000  9.898.674

44.90 1.501.400.000  1.000

 47.34804 128 0186 3674 CAPACITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

A 004260 CAPACITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS - EPTC  47.348

33.90 1.500.001.000  17.348

33.90 1.501.400.000  30.000

 121.25204 131 0186 3545 PUBLICIDADE

A 004414 PUBLICIDADE - EPTC  121.252

33.90 1.501.400.000  121.252

Página: 265 de 443



Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Adendo VI, à portaria SOF N. 15, de 20/06/78 | Lei N.4320/64 - Anexo 7

PROGRAMA DE TRABALHO

2024

06400 EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE E CIRCULAÇÃOÓRGÃO:

06401 EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES E CIRCULAÇÃOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

TOTALNATUREZA FONTE RECURSO DETALHADOESPECIFICAÇÂO

 89.928.27626 122 0186 3286 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

A 004395 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - EPTC  89.928.276

31.90 1.500.001.000  76.676.422

33.90 1.500.001.000  13.251.854

 22.380.20626 271 0186 3357 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

A 004262 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - EPTC  22.380.206

31.90 1.500.001.000  22.380.206

 29.264.65926 451 0187 3753 QUALIFICAÇÃO DA OPERAÇÃO DO TRÂNSITO E CIRCULAÇÃO - EPTC

A 004267 QUALIFICAÇÃO DA OPERAÇÃO DO TRÂNSITO E CIRCULAÇÃO - EPTC  29.264.659

33.90 1.500.001.000  95.000

33.90 1.501.400.000  28.990.115

44.90 1.501.400.000  179.544

 3.100.00028 843 0186 3373 DÍVIDA INTERNA

O 009087 DÍVIDA INTERNA - EPTC  3.100.000

32.90 1.501.400.000  1.100.000

46.90 1.501.400.000  2.000.000

 4.492.99928 846 0186 3425 SENTENÇAS JUDICIAIS

O 009114 SENTENÇAS JUDICIAIS - EPTC  4.492.999

33.90 1.501.400.000  4.492.999

Página: 266 de 443



Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Adendo VI, à portaria SOF N. 15, de 20/06/78 | Lei N.4320/64 - Anexo 7

PROGRAMA DE TRABALHO

2024

AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

INVERSÕES 

FINANCEIRAS

OUTRAS DESP.

CORRENTES

PESSOAL ENC.

SOCIAIS

JUROS E ENC. 

DA DÍVIDA
SUBTOTALINVESTIMENTOSSUBTOTAL

TOTALRESERVAFONTE

DESPESAS DE CAPITALDESPESAS CORRENTES

1.500.001.000  99.056.628  13.364.202  112.420.830 112.420.830

1.501.400.000  1.100.000  73.341.633  186.691  2.000.000  76.628.324 74.441.633  2.186.691

1.755.302.000  1.000  1.000 1.000

TOTAL  189.050.154 2.187.691 2.000.000 187.691 186.862.463 86.705.835 1.100.000 99.056.628

Página: 267 de 443



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7000 - PREVIMPA 

Página: 268 de 443



 
DEMONSTRATIVO DE DESPESAS POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E FONTE DE RECURSO

2024
Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

ÓRGÃO: 07000 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE

TOTALESPECIFICAÇÃOCÓDIGO

04.000 ADMINISTRAÇÃO  24.335.362 

04.122 Administração Geral  19.375.908 

1.802.069.000 TAXA DE ADMINISTRAÇÃO DO RPPS  19.375.908 

04.126 Tecnologia da Informação  2.814.495 

1.802.069.000 TAXA DE ADMINISTRAÇÃO DO RPPS  2.814.495 

04.131 Comunicação Social  5.000 

1.802.069.000 TAXA DE ADMINISTRAÇÃO DO RPPS  5.000 

04.271 Previdência Básica  91.299 

1.802.069.000 TAXA DE ADMINISTRAÇÃO DO RPPS  91.299 

04.272 Previdência do Regime Estatutário  2.048.660 

1.802.069.000 TAXA DE ADMINISTRAÇÃO DO RPPS  2.048.660 

09.000 PREVIDÊNCIA SOCIAL  1.884.416.480 

09.272 Previdência do Regime Estatutário  1.884.416.480 

1.800.050.000 CAPITALIZAÇÃO  175.635.208 

1.801.049.000 PLANO FINANCEIRO DO RPPS  1.708.781.272 

28.000 ENCARGOS ESPECIAIS  32.231.044 

28.846 Outros Encargos Especiais  32.231.044 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  13.727.850 

1.800.050.000 CAPITALIZAÇÃO  7.725.657 

1.801.049.000 PLANO FINANCEIRO DO RPPS  3.577.537 

1.802.069.000 TAXA DE ADMINISTRAÇÃO DO RPPS  7.200.000 

99.000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA  443.468.851 

99.997 Reserva do Regime Próprio de Previdência do Servidor  443.468.851 

1.800.050.000 CAPITALIZAÇÃO  443.468.851 

TOTAL  2.384.451.737 

Página: 269 de 443



 

Portaria 08/85 - Adendo III - Despesa   |   Lei N.4320/64 - Anexo 2

DEMONSTRATIVO POR NATUREZA DESPESA

2024

Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

07000 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PORTO ALEGREÓRGÃO:

CATEGORIA 

ECONÔMICA

NATUREZA 

DESPESA

MODALIDADE / 

RECURSOS

ESPECIFICAÇÃOCÓDIGO

3.0.00 Despesas Correntes  1.939.013.886 

3.1.00 Pessoal E Encargos Sociais  1.901.386.467 

3.1.90 Aplicações Diretas  1.899.337.807 

1.800.050.000 CAPITALIZAÇÃO  175.635.208 

1.801.049.000 PLANO FINANCEIRO DO RPPS  1.709.858.900 

1.802.069.000 TAXA DE ADMINISTRAÇÃO DO RPPS  13.843.699 

3.1.91 Aplicação Direta Decorrente De Operação Entre Órgãos, Fundos E Entidades Integrantes Dos O  2.048.660 

1.802.069.000 TAXA DE ADMINISTRAÇÃO DO RPPS  2.048.660 

3.3.00 Outras Despesas Correntes  37.627.419 

3.3.20 Transferências À União  4.108 

1.802.069.000 TAXA DE ADMINISTRAÇÃO DO RPPS  4.108 

3.3.90 Aplicações Diretas  37.623.311 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  13.727.850 

1.800.050.000 CAPITALIZAÇÃO  7.725.657 

1.801.049.000 PLANO FINANCEIRO DO RPPS  2.499.909 

1.802.069.000 TAXA DE ADMINISTRAÇÃO DO RPPS  13.669.895 

4.0.00 Despesas De Capital  1.969.000 

4.4.00 Investimentos  1.969.000 

4.4.90 Aplicações Diretas  1.969.000 

1.802.069.000 TAXA DE ADMINISTRAÇÃO DO RPPS  1.969.000 

9.0.00 Reserva De Contingência E Reserva Do Rpps  443.468.851 

9.9.00 Reserva De Contingência E Reserva Do Rpps  443.468.851 

9.9.99 Reserva De Contingência E Reserva Do Rpps  443.468.851 

1.800.050.000 CAPITALIZAÇÃO  443.468.851 

 2.384.451.737 TOTAL

Página: 270 de 443



 

Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Adendo VI, à portaria SOF N. 15, de 20/06/78 | Lei N.4320/64 - Anexo 7

PROGRAMA DE TRABALHO

2024

07000 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PORTO ALEGREÓRGÃO:

07001 ADMINISTRAÇÃO PREVIMPAUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

TOTALNATUREZA FONTE RECURSO DETALHADOESPECIFICAÇÂO

 15.067.14204 122 0186 3286 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

A 004396 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - PREVIMPA  15.067.142

31.90 1.802.069.000  13.752.400

33.90 1.802.069.000  1.314.742

 1.898.76604 122 0186 3464 ADMINISTRAÇÃO GERAL

A 002529 ADMINISTRAÇÃO GERAL - PREVIMPA  1.898.766

33.20 1.802.069.000  4.108

33.90 1.802.069.000  1.784.658

44.90 1.802.069.000  110.000

 100.00004 122 0186 3537 ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR

A 002851 ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR - PREVIMPA  100.000

33.90 1.802.069.000  100.000

 400.00004 122 0186 3762 PROVA DE VIDA DE APOSENTADOS E PENSIONISTAS

A 002882 PROVA DE VIDA DE APOSENTADOS E PENSIONISTAS  400.000

33.90 1.802.069.000  400.000

 1.860.00004 122 0186 3764 SISTEMA DE GESTÃO DA PREVIDÊNCIA

A 004136 SISTEMA DE GESTÃO DA PREVIDÊNCIA  1.860.000

33.90 1.802.069.000  1.000

44.90 1.802.069.000  1.859.000

 50.00004 122 0186 3765 GESTÃO DO QUADRO DE PESSOAL - PREVIMPA

A 004193 GESTÃO DO QUADRO DE PESSOAL - PREVIMPA  50.000

33.90 1.802.069.000  50.000

 2.814.49504 126 0186 3382 TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO, COMUNICAÇÕES E GEOPROCESSAMENTO

A 004471 TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO, COMUNICAÇÕES E GEOPROCESSAMENTO - 

PREVIMPA

 2.814.495

Página: 271 de 443



Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Adendo VI, à portaria SOF N. 15, de 20/06/78 | Lei N.4320/64 - Anexo 7

PROGRAMA DE TRABALHO

2024

07000 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PORTO ALEGREÓRGÃO:

07001 ADMINISTRAÇÃO PREVIMPAUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

TOTALNATUREZA FONTE RECURSO DETALHADOESPECIFICAÇÂO

33.90 1.802.069.000  2.814.495

 5.00004 131 0186 3545 PUBLICIDADE

A 004413 PUBLICIDADE - PREVIMPA  5.000

33.90 1.802.069.000  5.000

 91.29904 271 0186 3357 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

A 002680 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - PREVIMPA  91.299

31.90 1.802.069.000  91.299

 2.048.66004 272 0186 3412 OBRIGAÇÕES PATRONAIS PARA O RPPS

A 002681 OBRIGAÇÕES PATRONAIS PARA O RPPS - PREVIMPA  2.048.660

31.91 1.802.069.000  2.048.660

 20.927.85028 846 0186 3360 ENCARGOS ESPECIAIS

O 009071 ENCARGOS ESPECIAIS - PREVIMPA  20.927.850

33.90 1.500.001.000  13.727.850

33.90 1.802.069.000  7.200.000

Página: 272 de 443



Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Adendo VI, à portaria SOF N. 15, de 20/06/78 | Lei N.4320/64 - Anexo 7

PROGRAMA DE TRABALHO

2024

07000 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PORTO ALEGREÓRGÃO:

07002 REGIME DE REPARTIÇÃO SIMPLESUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

TOTALNATUREZA FONTE RECURSO DETALHADOESPECIFICAÇÂO

 1.708.781.27209 272 0186 3290 INATIVOS/PENSIONISTAS

A 002736 INATIVOS/PENSIONISTAS - LEGISLATIVO - R. SIMPLES  58.616.947

31.90 1.801.049.000  58.616.947

A 002738 INATIVOS/PENSIONISTAS - FASC - R. SIMPLES  11.956.620

31.90 1.801.049.000  11.956.620

A 002740 INATIVOS/PENSIONISTAS - ADMINISTRAÇÃO DIRETA - R. SIMPLES  426.246.141

31.90 1.801.049.000  426.246.141

A 002742 INATIVOS/PENSIONISTAS - SMS - R. SIMPLES  357.999.352

31.90 1.801.049.000  357.999.352

A 002744 INATIVOS/PENSIONISTAS - SMED - R. SIMPLES  127.691.908

31.90 1.801.049.000  127.691.908

A 002747 INATIVOS/PENSIONISTAS - ENSINO REGULAR - R. SIMPLES  379.681.197

31.90 1.801.049.000  379.681.197

A 002749 INATIVOS/PENSIONISTAS - EDUCAÇÃO ESPECIAL - R. SIMPLES  32.091.806

31.90 1.801.049.000  32.091.806

A 002751 INATIVOS/PENSIONISTAS - EDUCAÇÃO INFANTIL - R. SIMPLES  37.154.149

31.90 1.801.049.000  37.154.149

A 002752 INATIVOS/PENSIONISTAS - DEMHAB - R. SIMPLES  37.363.022

31.90 1.801.049.000  37.363.022

A 002754 INATIVOS/PENSIONISTAS - DMAE - R. SIMPLES  162.027.227

31.90 1.801.049.000  162.027.227

A 002756 INATIVOS/PENSIONISTAS - DMLU - R. SIMPLES  72.717.787

31.90 1.801.049.000  72.717.787

A 002758 INATIVOS/PENSIONISTAS - PREVIMPA - R. SIMPLES  5.235.116

Página: 273 de 443



Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Adendo VI, à portaria SOF N. 15, de 20/06/78 | Lei N.4320/64 - Anexo 7

PROGRAMA DE TRABALHO

2024

07000 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PORTO ALEGREÓRGÃO:

07002 REGIME DE REPARTIÇÃO SIMPLESUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

TOTALNATUREZA FONTE RECURSO DETALHADOESPECIFICAÇÂO

31.90 1.801.049.000  5.235.116

 1.077.62828 846 0186 3360 ENCARGOS ESPECIAIS

O 009074 ENCARGOS ESPECIAIS - REGIME DE REPARTIÇÃO SIMPLES  1.077.628

31.90 1.801.049.000  1.077.628

 2.499.90928 846 0186 3901 COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PREVIDENCIÁRIA

O 009076 COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PREVIDENCIÁRIA R. SIMPLES  2.499.909

33.90 1.801.049.000  2.499.909

Página: 274 de 443



Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Adendo VI, à portaria SOF N. 15, de 20/06/78 | Lei N.4320/64 - Anexo 7

PROGRAMA DE TRABALHO

2024

07000 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PORTO ALEGREÓRGÃO:

07003 REGIME DE CAPITALIZAÇÃOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

TOTALNATUREZA FONTE RECURSO DETALHADOESPECIFICAÇÂO

 175.635.20809 272 0186 3290 INATIVOS/PENSIONISTAS

A 002760 INATIVOS/PENSIONISTAS - LEGISLATIVO - R. CAPITALIZAÇÃO  3.207.997

31.90 1.800.050.000  3.207.997

A 002762 INATIVOS/PENSIONISTAS - FASC - R. CAPITALIZAÇÃO  2.005.078

31.90 1.800.050.000  2.005.078

A 002764 INATIVOS/PENSIONISTAS - ADMINISTRAÇÃO DIRETA - R. CAPITALIZAÇÃO  66.839.529

31.90 1.800.050.000  66.839.529

A 002766 INATIVOS/PENSIONISTAS - SMS - R. CAPITALIZAÇÃO  31.605.509

31.90 1.800.050.000  31.605.509

A 002768 INATIVOS/PENSIONISTAS - SMED - R. CAPITALIZAÇÃO  6.906.377

31.90 1.800.050.000  6.906.377

A 002771 INATIVOS/PENSIONISTAS - ENSINO REGULAR - R. CAPITALIZAÇÃO  32.026.769

31.90 1.800.050.000  32.026.769

A 002773 INATIVOS/PENSIONISTAS - EDUCAÇÃO ESPECIAL - R. CAPITALIZAÇÃO  2.150.297

31.90 1.800.050.000  2.150.297

A 002775 INATIVOS/PENSIONISTAS - EDUCAÇÃO INFANTIL - R. CAPITALIZAÇÃO  1.211.884

31.90 1.800.050.000  1.211.884

A 002776 INATIVOS/PENSIONISTAS - DEMHAB - R. CAPITALIZAÇÃO  2.206.639

31.90 1.800.050.000  2.206.639

A 002778 INATIVOS/PENSIONISTAS - DMAE - R. CAPITALIZAÇÃO  19.851.045

31.90 1.800.050.000  19.851.045

A 002780 INATIVOS/PENSIONISTAS - DMLU - R. CAPITALIZAÇÃO  7.405.396

31.90 1.800.050.000  7.405.396

A 002782 INATIVOS/PENSIONISTAS - PREVIMPA - R. CAPITALIZAÇÃO  218.688

Página: 275 de 443



Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Adendo VI, à portaria SOF N. 15, de 20/06/78 | Lei N.4320/64 - Anexo 7

PROGRAMA DE TRABALHO

2024

07000 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PORTO ALEGREÓRGÃO:

07003 REGIME DE CAPITALIZAÇÃOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

TOTALNATUREZA FONTE RECURSO DETALHADOESPECIFICAÇÂO

31.90 1.800.050.000  218.688

 7.701.65728 846 0186 3360 ENCARGOS ESPECIAIS

O 009075 ENCARGOS ESPECIAIS - REGIME DE CAPITALIZAÇÃO  7.701.657

33.90 1.800.050.000  7.701.657

 24.00028 846 0186 3901 COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PREVIDENCIÁRIA

O 009077 COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PREVIDENCIÁRIA - COMPREV - REGIME DE 

CAPITALIZAÇÃO

 24.000

33.90 1.800.050.000  24.000

 443.468.85199 997 9999 3531 RESERVA DO RPPS

O 009998 RESERVA DO RPPS  443.468.851

99.99 1.800.050.000  443.468.851

AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

INVERSÕES 

FINANCEIRAS

OUTRAS DESP.

CORRENTES

PESSOAL ENC.

SOCIAIS

JUROS E ENC. 

DA DÍVIDA
SUBTOTALINVESTIMENTOSSUBTOTAL

TOTALRESERVAFONTE

DESPESAS DE CAPITALDESPESAS CORRENTES

1.500.001.000  13.727.850  13.727.850 13.727.850

1.802.069.000  15.892.359  13.674.003  1.969.000  31.535.362 29.566.362  1.969.000

1.801.049.000  1.709.858.900  2.499.909  1.712.358.809 1.712.358.809

1.800.050.000  175.635.208  7.725.657  443.468.851  626.829.716 183.360.865

TOTAL  2.384.451.737 443.468.851 1.969.000 1.969.000 1.939.013.886 37.627.419 1.901.386.467

Página: 276 de 443



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7300 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Página: 277 de 443



 
DEMONSTRATIVO DE DESPESAS POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E FONTE DE RECURSO

2024
Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

ÓRGÃO: 07300 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

TOTALESPECIFICAÇÃOCÓDIGO

04.000 ADMINISTRAÇÃO  19.220.314 

04.122 Administração Geral  18.643.814 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  18.643.814 

04.126 Tecnologia da Informação  11.500 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  11.500 

04.128 Formação de Recursos Humanos  561.000 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  1.000 

1.754.028.000 CENTRO +4D - LEI 13.343 - 23/12/2022  560.000 

04.243 Assistência à Criança e ao Adolescente  4.000 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  4.000 

08.000 ASSISTÊNCIA SOCIAL  97.267.965 

08.241 Assistência ao Idoso  28.395.299 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  4.250 

1.669.002.000 RECURSOS FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO  28.391.049 

08.242 Assistência ao Portador  de Deficiência  50.000 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  50.000 

08.243 Assistência à Criança e ao Adolescente  34.996.877 

1.669.001.000 RECURSOS FUNDO MUNICIPAL DO DIREITO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE  34.996.877 

08.244 Assistência Comunitária  6.305.443 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  5.705.443 

1.754.028.000 CENTRO +4D - LEI 13.343 - 23/12/2022  600.000 

08.785 Transportes Especiais  27.520.346 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  1.695.829 

1.706.005.000 EMENDA FED. (TRANSF ESPECIAL) SEN. LASIER MARTINS  100.008 

1.706.006.000 EMENDA FED. (TRANSF ESPECIAL) DEP. NEREU CRISPIM  30.993 

1.754.029.000 PORTO ALEGRE +BID - LEI 13.306 - 21/11/2022  25.693.516 

11.000 TRABALHO  136.257 

11.334 Fomento ao Trabalho  136.257 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  48.500 

1.759.501.000 FUNDO MUNICIPAL DE INCENT À RECICLAGEM E INSERÇÃO PRODUT DE CATADORES  87.757 

14.000 DIREITOS DA CIDADANIA  18.180.277 

14.241 Assistência ao Idoso  5.710.000 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  5.710.000 

14.242 Assistência ao Portador  de Deficiência  4.053.681 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  4.053.681 

14.306 Alimentação e Nutrição  5.083.302 

Página: 278 de 443



DEMONSTRATIVO DE DESPESAS POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E FONTE DE RECURSO

2024
Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

ÓRGÃO: 07300 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

TOTALESPECIFICAÇÃOCÓDIGO

14.000 DIREITOS DA CIDADANIA  18.180.277 

14.306 Alimentação e Nutrição  5.083.302 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  5.083.302 

14.422 Direitos Individuais, Coletivos e Difusos  3.333.294 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  3.233.294 

1.754.028.000 CENTRO +4D - LEI 13.343 - 23/12/2022  100.000 

TOTAL  134.804.813 

Página: 279 de 443



 

Portaria 08/85 - Adendo III - Despesa   |   Lei N.4320/64 - Anexo 2

DEMONSTRATIVO POR NATUREZA DESPESA

2024

Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

07300 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALÓRGÃO:

CATEGORIA 

ECONÔMICA

NATUREZA 

DESPESA

MODALIDADE / 

RECURSOS

ESPECIFICAÇÃOCÓDIGO

3.0.00 Despesas Correntes  99.233.094 

3.1.00 Pessoal E Encargos Sociais  11.945.334 

3.1.90 Aplicações Diretas  11.945.334 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  11.945.334 

3.3.00 Outras Despesas Correntes  87.287.760 

3.3.20 Transferências À União  2.000 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  1.000 

1.706.006.000 EMENDA FED. (TRANSF ESPECIAL) DEP. NEREU CRISPIM  1.000 

3.3.30 Transferências A Estados E Ao Distrito Federal  1.000 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  1.000 

3.3.50 Transferências A Instituições Privadas Sem Fins Lucrativos  73.490.984 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  18.189.503 

1.669.001.000 RECURSOS FUNDO MUNICIPAL DO DIREITO DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE

 30.518.438 

1.669.002.000 RECURSOS FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO  24.568.285 

1.706.005.000 EMENDA FED. (TRANSF ESPECIAL) SEN. LASIER MARTINS  100.008 

1.706.006.000 EMENDA FED. (TRANSF ESPECIAL) DEP. NEREU CRISPIM  29.993 

1.759.501.000 FUNDO MUNICIPAL DE INCENT À RECICLAGEM E INSERÇÃO PRODUT DE 

CATADORES

 84.757 

3.3.90 Aplicações Diretas  13.793.776 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  13.792.776 

1.759.501.000 FUNDO MUNICIPAL DE INCENT À RECICLAGEM E INSERÇÃO PRODUT DE 

CATADORES

 1.000 

4.0.00 Despesas De Capital  35.571.719 

4.4.00 Investimentos  35.571.719 

4.4.50 Transferências A Instituições Privadas Sem Fins Lucrativos  8.515.303 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  213.100 

1.669.001.000 RECURSOS FUNDO MUNICIPAL DO DIREITO DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE

 4.478.439 

1.669.002.000 RECURSOS FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO  3.822.764 

1.759.501.000 FUNDO MUNICIPAL DE INCENT À RECICLAGEM E INSERÇÃO PRODUT DE 

CATADORES

 1.000 

4.4.90 Aplicações Diretas  27.056.416 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  101.900 

1.754.028.000 CENTRO +4D - LEI 13.343 - 23/12/2022  1.260.000 

Página: 280 de 443



Portaria 08/85 - Adendo III - Despesa   |   Lei N.4320/64 - Anexo 2

DEMONSTRATIVO POR NATUREZA DESPESA

2024

Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

07300 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALÓRGÃO:

CATEGORIA 

ECONÔMICA

NATUREZA 

DESPESA

MODALIDADE / 

RECURSOS

ESPECIFICAÇÃOCÓDIGO

1.754.029.000 PORTO ALEGRE +BID - LEI 13.306 - 21/11/2022  25.693.516 

1.759.501.000 FUNDO MUNICIPAL DE INCENT À RECICLAGEM E INSERÇÃO PRODUT DE 

CATADORES

 1.000 

 134.804.813 TOTAL

Página: 281 de 443



 

Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Adendo VI, à portaria SOF N. 15, de 20/06/78 | Lei N.4320/64 - Anexo 7

PROGRAMA DE TRABALHO

2024

07300 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALÓRGÃO:

07301 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

TOTALNATUREZA FONTE RECURSO DETALHADOESPECIFICAÇÂO

 13.468.70904 122 0186 3286 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

A 004397 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - SMDS  13.468.709

31.90 1.500.001.000  11.945.334

33.90 1.500.001.000  1.523.375

 5.175.10504 122 0186 3464 ADMINISTRAÇÃO GERAL

A 004087 ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMDS  5.175.105

33.20 1.500.001.000  1.000

33.30 1.500.001.000  1.000

33.90 1.500.001.000  5.116.905

44.50 1.500.001.000  25.800

44.90 1.500.001.000  30.400

 3.00004 126 0185 3775 QUALIFICAÇÃO DOS FUNDOS MUNICIPAIS - FUNCRIANÇA E FUNDOIDOSO

P 001820 QUALIFICAÇÃO DOS FUNDOS MUNICIPAIS - FUNCRIANÇA E FUNDOIDOSO  3.000

33.50 1.500.001.000  1.000

33.90 1.500.001.000  1.000

44.50 1.500.001.000  500

44.90 1.500.001.000  500

 8.50004 126 0186 3382 TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO, COMUNICAÇÕES E GEOPROCESSAMENTO

A 004429 TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO, COMUNICAÇÕES E GEOPROCESSAMENTO - 

SMDS

 8.500

33.90 1.500.001.000  8.500

 561.00004 128 0186 3674 CAPACITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

A 004197 CAPACITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS - SMDS  561.000

33.90 1.500.001.000  1.000

44.90 1.754.028.000  560.000

Página: 282 de 443



Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Adendo VI, à portaria SOF N. 15, de 20/06/78 | Lei N.4320/64 - Anexo 7

PROGRAMA DE TRABALHO

2024

07300 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALÓRGÃO:

07301 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

TOTALNATUREZA FONTE RECURSO DETALHADOESPECIFICAÇÂO

 4.00004 243 0185 3773 FORTALECIMENTO DOS CONSELHOS TUTELARES

P 001821 FORTALECIMENTO DOS CONSELHOS TUTELARES  4.000

33.50 1.500.001.000  1.000

33.90 1.500.001.000  1.000

44.90 1.500.001.000  2.000

 50.00008 242 0185 4477 POLÍTICAS PÚBLICAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

A 004477 POLÍTICAS PÚBLICAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA  50.000

33.50 1.500.001.000  25.000

33.90 1.500.001.000  25.000

 366.16208 244 0185 3715 POLITICAS PÚBLICAS PARA REDUÇÃO DE PESSOAS EM SITUAÇÃO DE RUA COMO 

MORADIA

A 002914 POLITICAS PÚBLICAS PARA REDUÇÃO DE PESSOAS EM SITUAÇÃO DE RUA COMO 

MORADIA

 366.162

33.50 1.500.001.000  365.162

33.90 1.500.001.000  1.000

 5.297.28108 244 0185 3887 CONTRATUALIZAÇÃO DA GESTÃO DA ESTAÇÃO CIDADANIA

A 004305 CONTRATUALIZAÇÃO DA GESTÃO DA ESTAÇÃO CIDADANIA  5.297.281

33.50 1.500.001.000  5.215.956

33.90 1.500.001.000  35.325

44.90 1.500.001.000  46.000

 32.50008 244 0185 4078 TRANSPORTE SOCIAL

A 004466 TRANSPORTE SOCIAL  32.500

33.90 1.500.001.000  32.500

 601.00008 244 0185 4089 CENTROS DE RECICLAGEM E O SISTEMA DE LOGÍSTICA REVERSA

A 004373 CENTROS DE RECICLAGEM E O SISTEMA DE LOGÍSTICA REVERSA  601.000

Página: 283 de 443



Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Adendo VI, à portaria SOF N. 15, de 20/06/78 | Lei N.4320/64 - Anexo 7

PROGRAMA DE TRABALHO

2024

07300 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALÓRGÃO:

07301 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

TOTALNATUREZA FONTE RECURSO DETALHADOESPECIFICAÇÂO

33.90 1.500.001.000  1.000

44.90 1.754.028.000  600.000

 8.50008 244 0185 4090 CENTRO MULTIUSO DA SMDS - CENTRO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA

A 004374 CENTRO MULTIUSO DA SMDS - CENTRO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA  8.500

33.90 1.500.001.000  7.500

44.90 1.500.001.000  1.000

 27.520.34608 785 0185 3713 MOBILIDADE INCLUSIVA

A 004287 MOBILIDADE INCLUSIVA  27.520.346

33.20 1.706.006.000  1.000

33.50 1.500.001.000  680.509

33.50 1.706.005.000  100.008

33.50 1.706.006.000  29.993

33.90 1.500.001.000  1.014.820

44.90 1.500.001.000  500

44.90 1.754.029.000  25.693.516

 8.50011 334 0185 3769 INTERMEDIAÇÃO DE MÃO DE OBRA

A 004124 INTERMEDIAÇÃO DE MÃO DE OBRA  8.500

33.50 1.500.001.000  1.000

33.90 1.500.001.000  6.500

44.90 1.500.001.000  1.000

 5.710.00014 241 0185 3777 POLÍTICAS PÚBLICAS PARA A PESSOA IDOSA

A 002861 POLÍTICAS PÚBLICAS PARA A PESSOA IDOSA  5.710.000

33.50 1.500.001.000  75.000

33.90 1.500.001.000  5.605.000

Página: 284 de 443



Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Adendo VI, à portaria SOF N. 15, de 20/06/78 | Lei N.4320/64 - Anexo 7

PROGRAMA DE TRABALHO

2024

07300 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALÓRGÃO:

07301 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

TOTALNATUREZA FONTE RECURSO DETALHADOESPECIFICAÇÂO

44.50 1.500.001.000  20.000

44.90 1.500.001.000  10.000

 4.053.68114 242 0185 3720 CAPACITAÇÃO PARA A INCLUSÃO SOCIAL

A 002578 CAPACITAÇÃO PARA A INCLUSÃO SOCIAL  4.053.681

33.50 1.500.001.000  3.928.081

33.90 1.500.001.000  21.000

44.50 1.500.001.000  104.600

 5.083.30214 306 0185 3723 POLITICAS PÚBLICAS PARA PROMOÇÃO DA SEGURANÇA ALIMENTAR

A 004288 POLITICAS PÚBLICAS PARA PROMOÇÃO DA SEGURANÇA ALIMENTAR  5.083.302

33.50 1.500.001.000  5.061.302

33.90 1.500.001.000  2.000

44.50 1.500.001.000  20.000

 2.438.44314 422 0185 3771 APRIMORAR A REDE DE PROTEÇÃO DA MULHER

A 004289 APRIMORAR A REDE DE PROTEÇÃO DA MULHER  2.438.443

33.50 1.500.001.000  2.427.443

33.90 1.500.001.000  1.000

44.50 1.500.001.000  10.000

 158.85114 422 0185 3824 POLÍTICAS PÚBLICAS PARA A DIVERSIDADE

A 004332 POLÍTICAS PÚBLICAS PARA A DIVERSIDADE  158.851

33.50 1.500.001.000  26.000

33.90 1.500.001.000  132.851

 375.00014 422 0185 3890 POLÍTICAS PÚBLICAS DE DIREITOS ESPECÍFICOS - IMIGRANTES E INDÍGENAS

A 004309 POLÍTICAS PÚBLICAS DE DIREITOS ESPECÍFICOS - IMIGRANTES E INDÍGENAS  375.000

33.50 1.500.001.000  152.800

Página: 285 de 443



Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Adendo VI, à portaria SOF N. 15, de 20/06/78 | Lei N.4320/64 - Anexo 7

PROGRAMA DE TRABALHO

2024

07300 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALÓRGÃO:

07301 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

TOTALNATUREZA FONTE RECURSO DETALHADOESPECIFICAÇÂO

33.90 1.500.001.000  100.000

44.50 1.500.001.000  22.200

44.90 1.754.028.000  100.000

 146.00014 422 0185 3891 POLÍTICAS PÚBLICAS DE DIREITOS ESPECÍFICOS - POVO NEGRO

A 004307 POLÍTICAS PÚBLICAS DE DIREITOS ESPECÍFICOS - POVO NEGRO  146.000

33.50 1.500.001.000  25.000

33.90 1.500.001.000  120.500

44.90 1.500.001.000  500

 215.00014 422 0185 3976 POLÍTICAS PÚBLICAS PARA A EMANCIPAÇÃO DA MULHER

A 004333 POLÍTICAS PÚBLICAS PARA A EMANCIPAÇÃO DA MULHER  215.000

33.50 1.500.001.000  190.000

33.90 1.500.001.000  25.000

Página: 286 de 443



Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Adendo VI, à portaria SOF N. 15, de 20/06/78 | Lei N.4320/64 - Anexo 7

PROGRAMA DE TRABALHO

2024

07300 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALÓRGÃO:

07303 FUNDO MUNICIPAL DO TRABALHO - FMTUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

TOTALNATUREZA FONTE RECURSO DETALHADOESPECIFICAÇÂO

 40.00011 334 0185 3927 FUNDO MUNICIPAL DO TRABALHO - FMT

A 004271 FUNDO MUNICIPAL DO TRABALHO - FMT  40.000

33.50 1.500.001.000  10.000

33.90 1.500.001.000  10.000

44.50 1.500.001.000  10.000

44.90 1.500.001.000  10.000

Página: 287 de 443



Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Adendo VI, à portaria SOF N. 15, de 20/06/78 | Lei N.4320/64 - Anexo 7

PROGRAMA DE TRABALHO

2024

07300 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALÓRGÃO:

07305 FUNDO MUNICIPAL DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE - FUNCRIANÇAUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

TOTALNATUREZA FONTE RECURSO DETALHADOESPECIFICAÇÂO

 34.996.87708 243 0185 3829 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FUNCRIANÇA

A 002062 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - 

FUNCRIANÇA

 34.996.877

33.50 1.669.001.000  30.518.438

44.50 1.669.001.000  4.478.439

Página: 288 de 443



Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Adendo VI, à portaria SOF N. 15, de 20/06/78 | Lei N.4320/64 - Anexo 7

PROGRAMA DE TRABALHO

2024

07300 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALÓRGÃO:

07306 FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO - FUMIDUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

TOTALNATUREZA FONTE RECURSO DETALHADOESPECIFICAÇÂO

 28.395.29908 241 0185 3828 FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO - FUNDOIDOSO

A 002817 FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO - FUNDOIDOSO  28.395.299

33.50 1.500.001.000  4.250

33.50 1.669.002.000  24.568.285

44.50 1.669.002.000  3.822.764

Página: 289 de 443



Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Adendo VI, à portaria SOF N. 15, de 20/06/78 | Lei N.4320/64 - Anexo 7

PROGRAMA DE TRABALHO

2024

07300 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALÓRGÃO:

07307 FUNDO MUNICIPAL DE INCENTIVO À RECICLAGEM E INSERÇÃO PRODUTIVA DE CATADORES - FMRICUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

TOTALNATUREZA FONTE RECURSO DETALHADOESPECIFICAÇÂO

 87.75711 334 0185 4092 FUNDO MUNICIPAL DE INCENTIVO À RECICLAGEM E INSERÇÃO PRODUTIVA DE 

CATADORES - FMRIC

A 004455 FUNDO MUNICIPAL DE INCENTIVO À RECICLAGEM E INSERÇÃO PRODUTIVA DE 

CATADORES - FMRIC

 87.757

33.50 1.759.501.000  84.757

33.90 1.759.501.000  1.000

44.50 1.759.501.000  1.000

44.90 1.759.501.000  1.000

AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

INVERSÕES 

FINANCEIRAS

OUTRAS DESP.

CORRENTES

PESSOAL ENC.

SOCIAIS

JUROS E ENC. 

DA DÍVIDA
SUBTOTALINVESTIMENTOSSUBTOTAL

TOTALRESERVAFONTE

DESPESAS DE CAPITALDESPESAS CORRENTES

1.500.001.000  11.945.334  31.960.029  295.000  44.200.363 43.905.363  295.000

1.706.005.000  100.008  100.008 100.008

1.706.006.000  30.993  30.993 30.993

1.754.028.000  1.260.000  1.260.000 1.260.000

1.754.029.000  25.693.516  25.693.516 25.693.516

1.500.001.000  20.000  20.000  40.000 20.000  20.000

1.669.001.000  30.518.438  4.478.439  34.996.877 30.518.438  4.478.439

1.500.001.000  4.250  4.250 4.250

1.669.002.000  24.568.285  3.822.764  28.391.049 24.568.285  3.822.764

1.759.501.000  85.757  2.000  87.757 85.757  2.000

TOTAL  134.804.813 35.571.719 35.571.719 99.233.094 87.287.760 11.945.334

Página: 290 de 443



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7400 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO 

Página: 291 de 443



 
DEMONSTRATIVO DE DESPESAS POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E FONTE DE RECURSO

2024
Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

ÓRGÃO: 07400 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO

TOTALESPECIFICAÇÃOCÓDIGO

04.000 ADMINISTRAÇÃO  16.364.165 

04.122 Administração Geral  16.184.915 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  16.184.915 

04.125 Normatização e Fiscalização  170.000 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  70.000 

1.754.022.000 PROJETOS E CAPTAÇÃO DE RECURSOS  100.000 

04.126 Tecnologia da Informação  9.250 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  9.250 

11.000 TRABALHO  289.745 

11.334 Fomento ao Trabalho  289.745 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  288.745 

1.754.022.000 PROJETOS E CAPTAÇÃO DE RECURSOS  1.000 

23.000 COMÉRCIO E SERVIÇOS  5.345.374 

23.691 Promoção Comercial  193.000 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  193.000 

23.695 Turismo  5.152.374 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  4.152.374 

1.754.028.000 CENTRO +4D - LEI 13.343 - 23/12/2022  1.000.000 

TOTAL  21.999.284 

Página: 292 de 443



 

Portaria 08/85 - Adendo III - Despesa   |   Lei N.4320/64 - Anexo 2

DEMONSTRATIVO POR NATUREZA DESPESA

2024

Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

07400 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMOÓRGÃO:

CATEGORIA 

ECONÔMICA

NATUREZA 

DESPESA

MODALIDADE / 

RECURSOS

ESPECIFICAÇÃOCÓDIGO

3.0.00 Despesas Correntes  20.866.284 

3.1.00 Pessoal E Encargos Sociais  13.210.441 

3.1.90 Aplicações Diretas  13.210.441 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  13.210.441 

3.3.00 Outras Despesas Correntes  7.655.843 

3.3.20 Transferências À União  1.000 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  1.000 

3.3.50 Transferências A Instituições Privadas Sem Fins Lucrativos  298.000 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  298.000 

3.3.90 Aplicações Diretas  7.356.843 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  7.356.843 

4.0.00 Despesas De Capital  1.133.000 

4.4.00 Investimentos  1.133.000 

4.4.50 Transferências A Instituições Privadas Sem Fins Lucrativos  19.000 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  19.000 

4.4.90 Aplicações Diretas  1.114.000 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  13.000 

1.754.022.000 PROJETOS E CAPTAÇÃO DE RECURSOS  101.000 

1.754.028.000 CENTRO +4D - LEI 13.343 - 23/12/2022  1.000.000 

 21.999.284 TOTAL

Página: 293 de 443



 

Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Adendo VI, à portaria SOF N. 15, de 20/06/78 | Lei N.4320/64 - Anexo 7

PROGRAMA DE TRABALHO

2024

07400 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMOÓRGÃO:

07401 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

TOTALNATUREZA FONTE RECURSO DETALHADOESPECIFICAÇÂO

 14.661.92804 122 0186 3286 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

A 004398 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - SMDET  14.661.928

31.90 1.500.001.000  13.210.441

33.90 1.500.001.000  1.451.487

 1.521.98704 122 0186 3464 ADMINISTRAÇÃO GERAL

A 004089 ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMDET  1.521.987

33.20 1.500.001.000  1.000

33.90 1.500.001.000  1.510.987

44.90 1.500.001.000  10.000

 1.00004 122 0189 3915 PROGRAMA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

A 004315 PROGRAMA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  1.000

33.90 1.500.001.000  500

44.90 1.500.001.000  500

 170.00004 125 0190 3931 CIDADE AMIGA DO EMPREENDEDOR

A 004317 CIDADE AMIGA DO EMPREENDEDOR  170.000

33.90 1.500.001.000  69.000

44.90 1.500.001.000  1.000

44.90 1.754.022.000  100.000

 9.25004 126 0186 3382 TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO, COMUNICAÇÕES E GEOPROCESSAMENTO

A 004430 TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO, COMUNICAÇÕES E GEOPROCESSAMENTO - 

SMDET

 9.250

33.90 1.500.001.000  9.250

 289.74511 334 0189 3911 ECONOMIA CRIATIVA

A 004312 ECONOMIA CRIATIVA  289.745

33.50 1.500.001.000  287.000

Página: 294 de 443



Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Adendo VI, à portaria SOF N. 15, de 20/06/78 | Lei N.4320/64 - Anexo 7

PROGRAMA DE TRABALHO

2024

07400 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMOÓRGÃO:

07401 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

TOTALNATUREZA FONTE RECURSO DETALHADOESPECIFICAÇÂO

33.90 1.500.001.000  1.245

44.90 1.500.001.000  500

44.90 1.754.022.000  1.000

 193.00023 691 0189 4071 FOMENTO AO ABASTECIMENTO E ECONOMIA POPULAR

A 004365 FOMENTO AO ABASTECIMENTO E ECONOMIA POPULAR  193.000

33.50 1.500.001.000  11.000

33.90 1.500.001.000  162.000

44.50 1.500.001.000  19.000

44.90 1.500.001.000  1.000

 4.000.00023 695 0189 3910 CAPTAÇÃO E LICENCIAMENTO DE EVENTOS

A 004320 CAPTAÇÃO E LICENCIAMENTO DE EVENTOS  4.000.000

33.90 1.500.001.000  4.000.000

 1.152.37423 695 0189 3990 OFERTA TURÍSTICA

A 004334 OFERTA TURÍSTICA  1.152.374

33.90 1.500.001.000  152.374

44.90 1.754.028.000  1.000.000

AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

INVERSÕES 

FINANCEIRAS

OUTRAS DESP.

CORRENTES

PESSOAL ENC.

SOCIAIS

JUROS E ENC. 

DA DÍVIDA
SUBTOTALINVESTIMENTOSSUBTOTAL

TOTALRESERVAFONTE

DESPESAS DE CAPITALDESPESAS CORRENTES

1.500.001.000  13.210.441  7.655.843  32.000  20.898.284 20.866.284  32.000

1.754.022.000  101.000  101.000 101.000

1.754.028.000  1.000.000  1.000.000 1.000.000

TOTAL  21.999.284 1.133.000 1.133.000 20.866.284 7.655.843 13.210.441

Página: 295 de 443



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7500 - SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE, URBANISMO E 

SUSTENTABILIDADE 

Página: 296 de 443



 
DEMONSTRATIVO DE DESPESAS POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E FONTE DE RECURSO

2024
Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

ÓRGÃO: 07500 SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE, URBANISMO E SUSTENTABILIDADE

TOTALESPECIFICAÇÃOCÓDIGO

04.000 ADMINISTRAÇÃO  55.764.199 

04.122 Administração Geral  55.754.949 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  50.995.944 

1.759.211.000 RECURSOS FUNDO PRÓ-DEFESA DO MEIO AMBIENTE DE PORTO ALEGRE  3.219.998 

1.759.231.000 RECURSOS FUNDO MUNICIPAL DE GESTÃO DE TERRITÓRIO - FMGT  10.000 

1.799.004.000 COMPENSAÇÃO - L.C. 757/2015  1.529.007 

04.126 Tecnologia da Informação  9.250 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  9.250 

15.000 URBANISMO  3.561.945 

15.129 Administração de Receitas  1.487.668 

1.759.231.000 RECURSOS FUNDO MUNICIPAL DE GESTÃO DE TERRITÓRIO - FMGT  1.487.668 

15.451 Infra-Estrutura Urbana  2.074.277 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  274.277 

1.754.009.000 PMAT - BRDE - PLANO DIRETOR  1.800.000 

18.000 GESTÃO AMBIENTAL  12.166.880 

18.452 Serviços Urbanos  2.663.724 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  2.660.734 

1.759.211.000 RECURSOS FUNDO PRÓ-DEFESA DO MEIO AMBIENTE DE PORTO ALEGRE  1.990 

1.799.004.000 COMPENSAÇÃO - L.C. 757/2015  1.000 

18.541 Preservação e Conservação Ambiental  9.503.156 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  1.953.354 

1.754.011.000 PMAT - BRDE - PROJETO MODERNIZAÇÃO DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  2.394.000 

1.759.211.000 RECURSOS FUNDO PRÓ-DEFESA DO MEIO AMBIENTE DE PORTO ALEGRE  3.926.174 

1.799.004.000 COMPENSAÇÃO - L.C. 757/2015  1.229.628 

TOTAL  71.493.024 

Página: 297 de 443



 

Portaria 08/85 - Adendo III - Despesa   |   Lei N.4320/64 - Anexo 2

DEMONSTRATIVO POR NATUREZA DESPESA

2024

Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

07500 SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE, URBANISMO E SUSTENTABILIDADEÓRGÃO:

CATEGORIA 

ECONÔMICA

NATUREZA 

DESPESA

MODALIDADE / 

RECURSOS

ESPECIFICAÇÃOCÓDIGO

3.0.00 Despesas Correntes  66.571.935 

3.1.00 Pessoal E Encargos Sociais  41.262.690 

3.1.90 Aplicações Diretas  40.804.459 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  40.804.459 

3.1.91 Aplicação Direta Decorrente De Operação Entre Órgãos, Fundos E Entidades Integrantes Dos O  458.231 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  458.231 

3.3.00 Outras Despesas Correntes  25.309.245 

3.3.30 Transferências A Estados E Ao Distrito Federal  24.100 

1.759.211.000 RECURSOS FUNDO PRÓ-DEFESA DO MEIO AMBIENTE DE PORTO ALEGRE  21.000 

1.799.004.000 COMPENSAÇÃO - L.C. 757/2015  3.100 

3.3.90 Aplicações Diretas  25.285.145 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  12.468.748 

1.754.009.000 PMAT - BRDE - PLANO DIRETOR  400.000 

1.754.011.000 PMAT - BRDE - PROJETO MODERNIZAÇÃO DO DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO

 1.801.000 

1.759.211.000 RECURSOS FUNDO PRÓ-DEFESA DO MEIO AMBIENTE DE PORTO ALEGRE  7.020.762 

1.759.231.000 RECURSOS FUNDO MUNICIPAL DE GESTÃO DE TERRITÓRIO - FMGT  916.500 

1.799.004.000 COMPENSAÇÃO - L.C. 757/2015  2.678.135 

4.0.00 Despesas De Capital  4.921.089 

4.4.00 Investimentos  4.921.089 

4.4.90 Aplicações Diretas  4.921.089 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  2.162.121 

1.754.009.000 PMAT - BRDE - PLANO DIRETOR  1.400.000 

1.754.011.000 PMAT - BRDE - PROJETO MODERNIZAÇÃO DO DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO

 593.000 

1.759.211.000 RECURSOS FUNDO PRÓ-DEFESA DO MEIO AMBIENTE DE PORTO ALEGRE  106.400 

1.759.231.000 RECURSOS FUNDO MUNICIPAL DE GESTÃO DE TERRITÓRIO - FMGT  581.168 

1.799.004.000 COMPENSAÇÃO - L.C. 757/2015  78.400 

 71.493.024 TOTAL

Página: 298 de 443



 

Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Adendo VI, à portaria SOF N. 15, de 20/06/78 | Lei N.4320/64 - Anexo 7

PROGRAMA DE TRABALHO

2024

07500 SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE, URBANISMO E SUSTENTABILIDADEÓRGÃO:

07501 SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE, URBANISMO E SUSTENTABILIDADEUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

TOTALNATUREZA FONTE RECURSO DETALHADOESPECIFICAÇÂO

 45.485.70604 122 0186 3286 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

A 004399 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - SMAMUS  45.485.706

31.90 1.500.001.000  40.804.459

31.91 1.500.001.000  458.231

33.90 1.500.001.000  4.223.016

 5.510.23804 122 0186 3464 ADMINISTRAÇÃO GERAL

A 004091 ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMAMUS  5.510.238

33.90 1.500.001.000  5.500.238

44.90 1.500.001.000  10.000

 9.25004 126 0186 3382 TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO, COMUNICAÇÕES E GEOPROCESSAMENTO

A 004431 TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO, COMUNICAÇÕES E GEOPROCESSAMENTO - 

SMAMUS

 9.250

33.90 1.500.001.000  9.250

 209.25015 451 0189 3619 ESTUDOS, PLANOS, REGULAMENTAÇÕES E PROJETOS URBANOS

A 004213 ESTUDOS, PLANOS, REGULAMENTAÇÕES E PROJETOS URBANOS  209.250

33.90 1.500.001.000  206.900

44.90 1.500.001.000  2.350

 9.25015 451 0189 3620 MONITORAMENTO DO DESENVOLVIMENTO URBANO SUSTENTÁVEL

A 004214 MONITORAMENTO DO DESENVOLVIMENTO URBANO SUSTENTÁVEL  9.250

33.90 1.500.001.000  7.500

44.90 1.500.001.000  1.750

 1.802.00015 451 0189 3621 REVISÃO DO PLANO DIRETOR MUNICIPAL

A 004212 REVISÃO DO PLANO DIRETOR MUNICIPAL  1.802.000

33.90 1.500.001.000  1.000

33.90 1.754.009.000  400.000

Página: 299 de 443



Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Adendo VI, à portaria SOF N. 15, de 20/06/78 | Lei N.4320/64 - Anexo 7

PROGRAMA DE TRABALHO

2024

07500 SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE, URBANISMO E SUSTENTABILIDADEÓRGÃO:

07501 SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE, URBANISMO E SUSTENTABILIDADEUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

TOTALNATUREZA FONTE RECURSO DETALHADOESPECIFICAÇÂO

44.90 1.500.001.000  1.000

44.90 1.754.009.000  1.400.000

 9.02715 451 0189 3622 GEOPROCESSAMENTO - DECLARAÇÃO MUNICIPAL INFORMATIVA

P 001783 GEOPROCESSAMENTO - DECLARAÇÃO MUNICIPAL INFORMATIVA  9.027

33.90 1.500.001.000  3.000

44.90 1.500.001.000  6.027

 8.50015 451 0189 3629 GESTÃO DA FISCALIZAÇÃO PREDIAL

A 004279 GESTÃO DA FISCALIZAÇÃO PREDIAL  8.500

33.90 1.500.001.000  6.500

44.90 1.500.001.000  2.000

 36.25015 451 0189 3630 GESTÃO DEMOCRÁTICA DO PLANEJAMENTO URBANO

A 004215 GESTÃO DEMOCRÁTICA DO PLANEJAMENTO URBANO  36.250

33.90 1.500.001.000  36.250

 2.642.23418 452 0189 3885 URBANIZAÇÃO E REURBANIZAÇÃO DE ÁREAS VERDES DE ACESSO PÚBLICO DA CIDADE

A 004070 URBANIZAÇÃO E REURBANIZAÇÃO DE ÁREAS VERDES DE ACESSO PÚBLICO DA 

CIDADE

 2.642.234

33.90 1.500.001.000  900.000

44.90 1.500.001.000  1.742.234

 9.25018 452 0189 3886 GESTÃO DA FISCALIZAÇÃO E DO MONITORAMENTO URBANO AMBIENTAL

A 004131 GESTÃO DA FISCALIZAÇÃO E DO MONITORAMENTO URBANO AMBIENTAL  9.250

33.90 1.500.001.000  6.250

44.90 1.500.001.000  3.000

 3.147.25018 541 0189 3589 PROJETO 100% DIGITAL -  AUTOMAÇÃO DO LICENCIAMENTO URBANO-AMBIENTAL

P 001811 PROJETO 100% DIGITAL -  AUTOMAÇÃO DO LICENCIAMENTO URBANO-AMBIENTAL  3.147.250

33.90 1.500.001.000  403.250

Página: 300 de 443



Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Adendo VI, à portaria SOF N. 15, de 20/06/78 | Lei N.4320/64 - Anexo 7

PROGRAMA DE TRABALHO

2024

07500 SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE, URBANISMO E SUSTENTABILIDADEÓRGÃO:

07501 SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE, URBANISMO E SUSTENTABILIDADEUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

TOTALNATUREZA FONTE RECURSO DETALHADOESPECIFICAÇÂO

33.90 1.754.011.000  1.801.000

44.90 1.500.001.000  350.000

44.90 1.754.011.000  593.000

 1.110.80118 541 0189 3691 PROJETOS E POLÍTICAS DE SUSTENTABILIDADE

P 001808 PROJETOS E POLÍTICAS DE SUSTENTABILIDADE  1.110.801

33.90 1.500.001.000  1.100.801

44.90 1.500.001.000  10.000

 9.25018 541 0189 3705 QUALIFICAÇÃO DA ARBORIZAÇÃO URBANA

A 004129 QUALIFICAÇÃO DA ARBORIZAÇÃO URBANA  9.250

33.90 1.500.001.000  4.250

44.90 1.500.001.000  5.000

 19.05318 541 0189 3706 FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO AMBIENTAL E BIBLIOTECAS

A 004181 FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO AMBIENTAL E BIBLIOTECAS  19.053

33.90 1.500.001.000  15.053

44.90 1.500.001.000  4.000

 8.50018 541 0189 3707 GESTÃO AMBIENTAL E QUALIFICAÇÃO DE PARQUES URBANOS E NECRÓPOLES

A 004282 GESTÃO AMBIENTAL E QUALIFICAÇÃO DE PARQUES URBANOS E NECRÓPOLES  8.500

33.90 1.500.001.000  4.490

44.90 1.500.001.000  4.010

 8.50018 541 0189 3708 DIAGNÓSTICO E MONITORAMENTO AMBIENTAL

A 004284 DIAGNÓSTICO E MONITORAMENTO AMBIENTAL  8.500

33.90 1.500.001.000  3.000

44.90 1.500.001.000  5.500

 8.50018 541 0189 3710 QUALIFICAÇÃO DO LICENCIAMENTO AMBIENTAL

Página: 301 de 443



Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Adendo VI, à portaria SOF N. 15, de 20/06/78 | Lei N.4320/64 - Anexo 7

PROGRAMA DE TRABALHO

2024

07500 SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE, URBANISMO E SUSTENTABILIDADEÓRGÃO:

07501 SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE, URBANISMO E SUSTENTABILIDADEUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

TOTALNATUREZA FONTE RECURSO DETALHADOESPECIFICAÇÂO

A 004280 QUALIFICAÇÃO DO LICENCIAMENTO AMBIENTAL  8.500

33.90 1.500.001.000  3.000

44.90 1.500.001.000  5.500

 9.25018 541 0189 3884 GESTÃO AMBIENTAL E QUALIFICAÇÃO DAS UNIDADES DE CONSERVAÇÃO

A 004182 GESTÃO AMBIENTAL E QUALIFICAÇÃO DAS UNIDADES DE CONSERVAÇÃO  9.250

33.90 1.500.001.000  6.500

44.90 1.500.001.000  2.750

Página: 302 de 443



Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Adendo VI, à portaria SOF N. 15, de 20/06/78 | Lei N.4320/64 - Anexo 7

PROGRAMA DE TRABALHO

2024

07500 SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE, URBANISMO E SUSTENTABILIDADEÓRGÃO:

07503 FUNDO PRO-AMBIENTE - FUNPROAMBUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

TOTALNATUREZA FONTE RECURSO DETALHADOESPECIFICAÇÂO

 4.749.00504 122 0186 3464 ADMINISTRAÇÃO GERAL

A 004242 ADMINISTRAÇÃO GERAL - FUNPROAMB  4.749.005

33.30 1.759.211.000  21.000

33.30 1.799.004.000  3.100

33.90 1.759.211.000  3.178.998

33.90 1.799.004.000  1.525.907

44.90 1.759.211.000  20.000

 10.25018 452 0189 3884 GESTÃO AMBIENTAL E QUALIFICAÇÃO DAS UNIDADES DE CONSERVAÇÃO

A 004180 GESTÃO AMBIENTAL E QUALIFICAÇÃO DAS UNIDADES DE CONSERVAÇÃO - 

FUNPROAMB

 10.250

33.90 1.500.001.000  7.250

33.90 1.799.004.000  600

44.90 1.500.001.000  2.000

44.90 1.799.004.000  400

 1.99018 452 0189 3886 GESTÃO DA FISCALIZAÇÃO E DO MONITORAMENTO URBANO AMBIENTAL

A 004256 GESTÃO DA FISCALIZAÇÃO E DO MONITORAMENTO URBANO AMBIENTAL - 

FUNPROAMB

 1.990

33.90 1.759.211.000  990

44.90 1.759.211.000  1.000

 108.76018 541 0189 3691 PROJETOS E POLÍTICAS DE SUSTENTABILIDADE

P 001809 PROJETOS E POLÍTICAS DE SUSTENTABILIDADE - FUNPROAMB  108.760

33.90 1.500.001.000  3.760

33.90 1.759.211.000  25.000

33.90 1.799.004.000  25.000

44.90 1.500.001.000  5.000

Página: 303 de 443



Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Adendo VI, à portaria SOF N. 15, de 20/06/78 | Lei N.4320/64 - Anexo 7

PROGRAMA DE TRABALHO

2024

07500 SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE, URBANISMO E SUSTENTABILIDADEÓRGÃO:

07503 FUNDO PRO-AMBIENTE - FUNPROAMBUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

TOTALNATUREZA FONTE RECURSO DETALHADOESPECIFICAÇÂO

44.90 1.759.211.000  25.000

44.90 1.799.004.000  25.000

 1.176.62818 541 0189 3705 QUALIFICAÇÃO DA ARBORIZAÇÃO URBANA

A 004278 QUALIFICAÇÃO DA ARBORIZAÇÃO URBANA - FUNPROAMB  1.176.628

33.90 1.799.004.000  1.126.628

44.90 1.799.004.000  50.000

 29.34018 541 0189 3706 FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO AMBIENTAL E BIBLIOTECAS

A 004236 FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO AMBIENTAL E BIBLIOTECAS - FUMPROAMB  29.340

33.90 1.500.001.000  9.340

33.90 1.759.211.000  20.000

 3.843.33418 541 0189 3707 GESTÃO AMBIENTAL E QUALIFICAÇÃO DE PARQUES URBANOS E NECRÓPOLES

A 004283 GESTÃO AMBIENTAL E QUALIFICAÇÃO DE PARQUES URBANOS E NECRÓPOLES - 

FUNPROAMB

 3.843.334

33.90 1.759.211.000  3.793.334

44.90 1.759.211.000  50.000

 9.65018 541 0189 3708 DIAGNÓSTICO E MONITORAMENTO AMBIENTAL

A 004285 DIAGNÓSTICO E MONITORAMENTO AMBIENTAL - FUNPROAMB  9.650

33.90 1.500.001.000  7.650

33.90 1.759.211.000  1.600

44.90 1.759.211.000  400

 1.34018 541 0189 3710 QUALIFICAÇÃO DO LICENCIAMENTO AMBIENTAL

A 004281 QUALIFICAÇÃO DO LICENCIAMENTO AMBIENTAL - FUNPROAMB  1.340

33.90 1.500.001.000  500

33.90 1.759.211.000  840

 13.00018 541 0189 3885 URBANIZAÇÃO E REURBANIZAÇÃO DE ÁREAS VERDES DE ACESSO PÚBLICO DA CIDADE

Página: 304 de 443



Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Adendo VI, à portaria SOF N. 15, de 20/06/78 | Lei N.4320/64 - Anexo 7

PROGRAMA DE TRABALHO

2024

07500 SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE, URBANISMO E SUSTENTABILIDADEÓRGÃO:

07503 FUNDO PRO-AMBIENTE - FUNPROAMBUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

TOTALNATUREZA FONTE RECURSO DETALHADOESPECIFICAÇÂO

A 004243 URBANIZAÇÃO E REURBANIZAÇÃO DE ÁREAS VERDES DE ACESSO PÚBLICO DA 

CIDADE - FUNPROAMB

 13.000

44.90 1.759.211.000  10.000

44.90 1.799.004.000  3.000

Página: 305 de 443



Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Adendo VI, à portaria SOF N. 15, de 20/06/78 | Lei N.4320/64 - Anexo 7

PROGRAMA DE TRABALHO

2024

07500 SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE, URBANISMO E SUSTENTABILIDADEÓRGÃO:

07505 FUNDO MUNICIPAL DE GESTÃO DE TERRITÓRIO - FMGTUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

TOTALNATUREZA FONTE RECURSO DETALHADOESPECIFICAÇÂO

 10.00004 122 0186 3464 ADMINISTRAÇÃO GERAL

A 004286 ADMINISTRAÇÃO GERAL - FMGT  10.000

33.90 1.759.231.000  9.000

44.90 1.759.231.000  1.000

 1.487.66815 129 0189 3929 FUNDO MUNICIPAL DE GESTÃO DE TERRITÓRIO - FMGT

A 002569 FUNDO MUNICIPAL DE GESTÃO DE TERRITÓRIO - FMGT  1.487.668

33.90 1.759.231.000  907.500

44.90 1.759.231.000  580.168

AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

INVERSÕES 

FINANCEIRAS

OUTRAS DESP.

CORRENTES

PESSOAL ENC.

SOCIAIS

JUROS E ENC. 

DA DÍVIDA
SUBTOTALINVESTIMENTOSSUBTOTAL

TOTALRESERVAFONTE

DESPESAS DE CAPITALDESPESAS CORRENTES

1.500.001.000  41.262.690  12.440.248  2.155.121  55.858.059 53.702.938  2.155.121

1.754.009.000  400.000  1.400.000  1.800.000 400.000  1.400.000

1.754.011.000  1.801.000  593.000  2.394.000 1.801.000  593.000

1.500.001.000  28.500  7.000  35.500 28.500  7.000

1.759.211.000  7.041.762  106.400  7.148.162 7.041.762  106.400

1.799.004.000  2.681.235  78.400  2.759.635 2.681.235  78.400

1.759.231.000  916.500  581.168  1.497.668 916.500  581.168

TOTAL  71.493.024 4.921.089 4.921.089 66.571.935 25.309.245 41.262.690

Página: 306 de 443



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 

Página: 307 de 443



 
DEMONSTRATIVO DE DESPESAS POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E FONTE DE RECURSO

2024
Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

ÓRGÃO: 07600 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS

TOTALESPECIFICAÇÃOCÓDIGO

04.000 ADMINISTRAÇÃO  37.562.960 

04.122 Administração Geral  37.547.960 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  37.547.460 

1.755.302.000 ALIENAÇÃO DE BENS  500 

04.126 Tecnologia da Informação  15.000 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  15.000 

15.000 URBANISMO  261.630.640 

15.451 Infra-Estrutura Urbana  174.698.165 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  112.510.374 

1.750.251.000 CIDE - CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO  500 

1.754.021.000 REQUALIFICAR - INFRAESTRUTURA VIÁRIA - PAVIMENTAÇÃO  10.300.000 

1.754.027.000 INFRAESTRUTURA VIÁRIA - PAVIMENTAÇÃO  38.933.911 

1.755.302.000 ALIENAÇÃO DE BENS  1.000 

1.759.263.000 FUNDO ESPECIAL INDENIZAÇÃO PETROBRÁS  12.952.380 

15.452 Serviços Urbanos  86.932.475 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  18.289.701 

1.751.217.000 RECURSOS FUNDO MUNICIPAL PARA CUSTEIO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA  68.641.274 

1.755.302.000 ALIENAÇÃO DE BENS  1.500 

18.000 GESTÃO AMBIENTAL  19.188.473 

18.541 Preservação e Conservação Ambiental  19.188.473 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  19.188.473 

TOTAL  318.382.073 

Página: 308 de 443



 

Portaria 08/85 - Adendo III - Despesa   |   Lei N.4320/64 - Anexo 2

DEMONSTRATIVO POR NATUREZA DESPESA

2024

Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

07600 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOSÓRGÃO:

CATEGORIA 

ECONÔMICA

NATUREZA 

DESPESA

MODALIDADE / 

RECURSOS

ESPECIFICAÇÃOCÓDIGO

3.0.00 Despesas Correntes  275.513.187 

3.1.00 Pessoal E Encargos Sociais  24.659.602 

3.1.90 Aplicações Diretas  24.659.602 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  24.659.602 

3.3.00 Outras Despesas Correntes  250.853.585 

3.3.67 Execução De Contrato De Parceria Público-Privada - Ppp  32.770.856 

1.751.217.000 RECURSOS FUNDO MUNICIPAL PARA CUSTEIO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA  32.770.856 

3.3.90 Aplicações Diretas  218.079.403 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  158.915.002 

1.750.251.000 CIDE - CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO  500 

1.751.217.000 RECURSOS FUNDO MUNICIPAL PARA CUSTEIO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA  35.696.521 

1.754.027.000 INFRAESTRUTURA VIÁRIA - PAVIMENTAÇÃO  10.514.000 

1.755.302.000 ALIENAÇÃO DE BENS  1.000 

1.759.263.000 FUNDO ESPECIAL INDENIZAÇÃO PETROBRÁS  12.952.380 

3.3.91 Aplicação Direta Decorrente De Operação Entre Órgãos, Fundos E Entidades Integrantes Dos O  3.326 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  3.326 

4.0.00 Despesas De Capital  42.868.886 

4.4.00 Investimentos  42.868.886 

4.4.90 Aplicações Diretas  42.868.886 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  3.973.078 

1.751.217.000 RECURSOS FUNDO MUNICIPAL PARA CUSTEIO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA  173.897 

1.754.021.000 REQUALIFICAR - INFRAESTRUTURA VIÁRIA - PAVIMENTAÇÃO  10.300.000 

1.754.027.000 INFRAESTRUTURA VIÁRIA - PAVIMENTAÇÃO  28.419.911 

1.755.302.000 ALIENAÇÃO DE BENS  2.000 

 318.382.073 TOTAL

Página: 309 de 443



 

Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Adendo VI, à portaria SOF N. 15, de 20/06/78 | Lei N.4320/64 - Anexo 7

PROGRAMA DE TRABALHO

2024

07600 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOSÓRGÃO:

07601 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOSUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

TOTALNATUREZA FONTE RECURSO DETALHADOESPECIFICAÇÂO

 28.359.25204 122 0186 3286 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

A 004400 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - SMSURB  28.359.252

31.90 1.500.001.000  24.659.602

33.90 1.500.001.000  3.699.650

 9.188.70804 122 0186 3464 ADMINISTRAÇÃO GERAL

A 004093 ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMSURB  9.188.708

33.90 1.500.001.000  8.977.622

33.90 1.755.302.000  500

33.91 1.500.001.000  2.326

44.90 1.500.001.000  208.260

 15.00004 126 0186 3382 TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO, COMUNICAÇÕES E GEOPROCESSAMENTO

A 004432 TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO, COMUNICAÇÕES E GEOPROCESSAMENTO - 

SMSURB

 15.000

33.90 1.500.001.000  14.000

44.90 1.500.001.000  1.000

 174.698.16515 451 0187 3607 CONSERVAÇÃO E RECUPERAÇÃO DA INFRAESTRUTURA VIÁRIA

A 004269 CONSERVAÇÃO E RECUPERAÇÃO DA INFRAESTRUTURA VIÁRIA  174.698.165

33.90 1.500.001.000  108.851.486

33.90 1.750.251.000  500

33.90 1.754.027.000  10.514.000

33.90 1.759.263.000  12.952.380

33.91 1.500.001.000  1.000

44.90 1.500.001.000  3.657.888

44.90 1.754.021.000  10.300.000

44.90 1.754.027.000  28.419.911

Página: 310 de 443



Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Adendo VI, à portaria SOF N. 15, de 20/06/78 | Lei N.4320/64 - Anexo 7

PROGRAMA DE TRABALHO

2024

07600 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOSÓRGÃO:

07601 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOSUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

TOTALNATUREZA FONTE RECURSO DETALHADOESPECIFICAÇÂO

44.90 1.755.302.000  1.000

 14.353.70115 452 0187 3647 MANUTENÇÃO DE PRAÇAS

A 002612 MANUTENÇÃO DE PRAÇAS  14.353.701

33.90 1.500.001.000  14.352.701

44.90 1.500.001.000  1.000

 3.937.50015 452 0187 3725 ZELADORIA DA CIDADE

A 002483 ZELADORIA DA CIDADE  3.937.500

33.90 1.500.001.000  3.934.000

33.90 1.755.302.000  500

44.90 1.500.001.000  2.000

44.90 1.755.302.000  1.000

 14.889.36418 541 0187 3646 PODAS E SUPRESSÃO DE ÁRVORES EM VIAS PÚBLICAS, PRAÇAS E PARQUES

A 004127 PODAS E SUPRESSÃO DE ÁRVORES EM VIAS PÚBLICAS, PRAÇAS E PARQUES  14.889.364

33.90 1.500.001.000  14.888.364

44.90 1.500.001.000  1.000

 4.299.10918 541 0187 3724 CONSERVAÇÃO DOS PARQUES DA CIDADE

A 004276 CONSERVAÇÃO DOS PARQUES DA CIDADE  4.299.109

33.90 1.500.001.000  4.197.179

44.90 1.500.001.000  101.930

Página: 311 de 443



Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Adendo VI, à portaria SOF N. 15, de 20/06/78 | Lei N.4320/64 - Anexo 7

PROGRAMA DE TRABALHO

2024

07600 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOSÓRGÃO:

07602 FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICAUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

TOTALNATUREZA FONTE RECURSO DETALHADOESPECIFICAÇÂO

 35.175.21615 452 0187 3644 ILUMINAÇÃO PÚBLICA

A 004200 ILUMINAÇÃO PÚBLICA  35.175.216

33.67 1.751.217.000  32.770.856

33.90 1.751.217.000  2.404.360

 33.466.05815 452 0187 3987 GESTÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA

A 004125 GESTÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA  33.466.058

33.90 1.751.217.000  33.292.161

44.90 1.751.217.000  173.897

AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

INVERSÕES 

FINANCEIRAS

OUTRAS DESP.

CORRENTES

PESSOAL ENC.

SOCIAIS

JUROS E ENC. 

DA DÍVIDA
SUBTOTALINVESTIMENTOSSUBTOTAL

TOTALRESERVAFONTE

DESPESAS DE CAPITALDESPESAS CORRENTES

1.500.001.000  24.659.602  158.918.328  3.973.078  187.551.008 183.577.930  3.973.078

1.750.251.000  500  500 500

1.754.021.000  10.300.000  10.300.000 10.300.000

1.754.027.000  10.514.000  28.419.911  38.933.911 10.514.000  28.419.911

1.755.302.000  1.000  2.000  3.000 1.000  2.000

1.759.263.000  12.952.380  12.952.380 12.952.380

1.751.217.000  68.467.377  173.897  68.641.274 68.467.377  173.897

TOTAL  318.382.073 42.868.886 42.868.886 275.513.187 250.853.585 24.659.602

Página: 312 de 443



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA 

Página: 313 de 443



 
DEMONSTRATIVO DE DESPESAS POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E FONTE DE RECURSO

2024
Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

ÓRGÃO: 07700 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

TOTALESPECIFICAÇÃOCÓDIGO

04.000 ADMINISTRAÇÃO  18.298.983 

04.122 Administração Geral  18.019.710 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  18.018.710 

1.755.302.000 ALIENAÇÃO DE BENS  1.000 

04.126 Tecnologia da Informação  279.273 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  279.273 

15.000 URBANISMO  135.389.450 

15.122 Administração Geral  382.500 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  382.500 

15.451 Infra-Estrutura Urbana  135.006.950 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  44.015.877 

1.754.001.000 FINANCIAMENTO DA CONTRAPARTIDA DO PAC/COPA  7.117.289 

1.754.002.000 PROG. DE FINANCTO BANRISUL DAS CONTRAPARTIDAS - PAC/PRÓ-TRANSPORTES  19.661.926 

1.754.007.000 PROGRAMA DE DESENV. DA ORLA E CENTRO HISTÓRICO DE POA - PRÓ-ORLA  878.700 

1.754.018.000 COPA - PRÓ-TRANSPORTE  11.525.277 

1.754.022.000 PROJETOS E CAPTAÇÃO DE RECURSOS  45.396.981 

1.754.028.000 CENTRO +4D - LEI 13.343 - 23/12/2022  6.098.000 

1.759.263.000 FUNDO ESPECIAL INDENIZAÇÃO PETROBRÁS  312.900 

TOTAL  153.688.433 

Página: 314 de 443



 

Portaria 08/85 - Adendo III - Despesa   |   Lei N.4320/64 - Anexo 2

DEMONSTRATIVO POR NATUREZA DESPESA

2024

Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

07700 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURAÓRGÃO:

CATEGORIA 

ECONÔMICA

NATUREZA 

DESPESA

MODALIDADE / 

RECURSOS

ESPECIFICAÇÃOCÓDIGO

3.0.00 Despesas Correntes  19.333.292 

3.1.00 Pessoal E Encargos Sociais  14.336.333 

3.1.90 Aplicações Diretas  14.336.333 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  14.336.333 

3.3.00 Outras Despesas Correntes  4.996.959 

3.3.20 Transferências À União  1.000 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  1.000 

3.3.50 Transferências A Instituições Privadas Sem Fins Lucrativos  2.000 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  2.000 

3.3.80 Transferências Ao Exterior  1.000 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  1.000 

3.3.90 Aplicações Diretas  4.821.959 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  4.821.959 

3.3.91 Aplicação Direta Decorrente De Operação Entre Órgãos, Fundos E Entidades Integrantes Dos O  171.000 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  171.000 

4.0.00 Despesas De Capital  134.355.141 

4.4.00 Investimentos  134.355.141 

4.4.90 Aplicações Diretas  134.355.141 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  43.363.068 

1.754.001.000 FINANCIAMENTO DA CONTRAPARTIDA DO PAC/COPA  7.117.289 

1.754.002.000 PROG. DE FINANCTO BANRISUL DAS CONTRAPARTIDAS - 

PAC/PRÓ-TRANSPORTES

 19.661.926 

1.754.007.000 PROGRAMA DE DESENV. DA ORLA E CENTRO HISTÓRICO DE POA - PRÓ-ORLA  878.700 

1.754.018.000 COPA - PRÓ-TRANSPORTE  11.525.277 

1.754.022.000 PROJETOS E CAPTAÇÃO DE RECURSOS  45.396.981 

1.754.028.000 CENTRO +4D - LEI 13.343 - 23/12/2022  6.098.000 

1.755.302.000 ALIENAÇÃO DE BENS  1.000 

1.759.263.000 FUNDO ESPECIAL INDENIZAÇÃO PETROBRÁS  312.900 

 153.688.433 TOTAL

Página: 315 de 443



 

Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Adendo VI, à portaria SOF N. 15, de 20/06/78 | Lei N.4320/64 - Anexo 7

PROGRAMA DE TRABALHO

2024

07700 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURAÓRGÃO:

07701 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURAUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

TOTALNATUREZA FONTE RECURSO DETALHADOESPECIFICAÇÂO

 15.214.12304 122 0186 3286 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

A 004401 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - SMOI  15.214.123

31.90 1.500.001.000  14.336.333

33.90 1.500.001.000  877.790

 2.802.58704 122 0186 3464 ADMINISTRAÇÃO GERAL

A 004095 ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMOI  2.802.587

33.20 1.500.001.000  1.000

33.50 1.500.001.000  1.000

33.90 1.500.001.000  2.426.487

44.90 1.500.001.000  373.100

44.90 1.755.302.000  1.000

 3.00004 122 0186 3591 FORTALECIMENTO INSTITUCIONAL

A 002869 FORTALECIMENTO INSTITUCIONAL  3.000

33.90 1.500.001.000  2.000

44.90 1.500.001.000  1.000

 279.27304 126 0186 3382 TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO, COMUNICAÇÕES E GEOPROCESSAMENTO

A 004433 TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO, COMUNICAÇÕES E GEOPROCESSAMENTO - SMOI  279.273

33.90 1.500.001.000  19.273

44.90 1.500.001.000  260.000

 382.50015 122 0187 3755 PRÉDIOS PÚBLICOS

P 001766 PRÉDIOS PÚBLICOS  382.500

33.50 1.500.001.000  1.000

33.90 1.500.001.000  305.500

44.90 1.500.001.000  76.000

Página: 316 de 443



Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Adendo VI, à portaria SOF N. 15, de 20/06/78 | Lei N.4320/64 - Anexo 7

PROGRAMA DE TRABALHO

2024

07700 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURAÓRGÃO:

07701 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURAUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

TOTALNATUREZA FONTE RECURSO DETALHADOESPECIFICAÇÂO

 9.519.47415 451 0187 3638 OBRAS DE ARTE DE ENGENHARIA

P 001020 OBRAS DE ARTE DE ENGENHARIA  9.519.474

33.90 1.500.001.000  2.000

44.90 1.500.001.000  7.854.548

44.90 1.754.002.000  1.661.926

44.90 1.754.022.000  1.000

 97.490.34715 451 0187 3816 AMPLIAÇÃO E MELHORIA DA INFRAESTRUTURA VIÁRIA

P 001782 AMPLIAÇÃO E MELHORIA DA INFRAESTRUTURA VIÁRIA  97.490.347

33.90 1.500.001.000  89.401

33.91 1.500.001.000  170.000

44.90 1.500.001.000  12.861.835

44.90 1.754.001.000  7.117.289

44.90 1.754.002.000  18.000.000

44.90 1.754.007.000  585.203

44.90 1.754.018.000  11.525.277

44.90 1.754.022.000  40.730.442

44.90 1.754.028.000  6.098.000

44.90 1.759.263.000  312.900

 5.049.61815 451 0187 3868 ESPAÇOS ABERTOS

A 002454 ESPAÇOS ABERTOS  5.049.618

33.90 1.500.001.000  7.849

44.90 1.500.001.000  5.039.769

44.90 1.754.007.000  2.000

 22.947.51115 451 0191 3820 CENTRO HISTÓRICO

Página: 317 de 443



Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Adendo VI, à portaria SOF N. 15, de 20/06/78 | Lei N.4320/64 - Anexo 7

PROGRAMA DE TRABALHO

2024

07700 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURAÓRGÃO:

07701 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURAUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

TOTALNATUREZA FONTE RECURSO DETALHADOESPECIFICAÇÂO

A 004295 CENTRO HISTÓRICO  22.947.511

33.80 1.500.001.000  1.000

33.90 1.500.001.000  1.091.659

33.91 1.500.001.000  1.000

44.90 1.500.001.000  16.896.816

44.90 1.754.007.000  291.497

44.90 1.754.022.000  4.665.539

AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

INVERSÕES 

FINANCEIRAS

OUTRAS DESP.

CORRENTES

PESSOAL ENC.

SOCIAIS

JUROS E ENC. 

DA DÍVIDA
SUBTOTALINVESTIMENTOSSUBTOTAL

TOTALRESERVAFONTE

DESPESAS DE CAPITALDESPESAS CORRENTES

1.500.001.000  14.336.333  4.996.959  43.363.068  62.696.360 19.333.292  43.363.068

1.754.001.000  7.117.289  7.117.289 7.117.289

1.754.002.000  19.661.926  19.661.926 19.661.926

1.754.007.000  878.700  878.700 878.700

1.754.018.000  11.525.277  11.525.277 11.525.277

1.754.022.000  45.396.981  45.396.981 45.396.981

1.754.028.000  6.098.000  6.098.000 6.098.000

1.755.302.000  1.000  1.000 1.000

1.759.263.000  312.900  312.900 312.900

TOTAL  153.688.433 134.355.141 134.355.141 19.333.292 4.996.959 14.336.333

Página: 318 de 443



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ASSUNTOS 
ESTRATÉGICOS 

Página: 319 de 443



 
DEMONSTRATIVO DE DESPESAS POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E FONTE DE RECURSO

2024
Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

ÓRGÃO: 07800 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ASSUNTOS ESTRATÉGICOS

TOTALESPECIFICAÇÃOCÓDIGO

04.000 ADMINISTRAÇÃO  83.000.363 

04.121 Planejamento e Orçamento  1.434.280 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  10.000 

1.754.008.000 PMAT - BNDES  1.424.280 

04.122 Administração Geral  40.578.479 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  18.442.604 

1.754.007.000 PROGRAMA DE DESENV. DA ORLA E CENTRO HISTÓRICO DE POA - PRÓ-ORLA  3.310.299 

1.754.008.000 PMAT - BNDES  36.653 

1.754.028.000 CENTRO +4D - LEI 13.343 - 23/12/2022  9.013.031 

1.754.029.000 PORTO ALEGRE +BID - LEI 13.306 - 21/11/2022  9.775.892 

04.126 Tecnologia da Informação  40.987.604 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  40.987.604 

19.000 CIÊNCIA E TECNOLOGIA  39.346.583 

19.126 Tecnologia da Informação  39.346.583 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  114.000 

1.754.008.000 PMAT - BNDES  23.539.067 

1.754.029.000 PORTO ALEGRE +BID - LEI 13.306 - 21/11/2022  15.693.516 

TOTAL  122.346.946 

Página: 320 de 443



 

Portaria 08/85 - Adendo III - Despesa   |   Lei N.4320/64 - Anexo 2

DEMONSTRATIVO POR NATUREZA DESPESA

2024

Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

07800 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ASSUNTOS ESTRATÉGICOSÓRGÃO:

CATEGORIA 

ECONÔMICA

NATUREZA 

DESPESA

MODALIDADE / 

RECURSOS

ESPECIFICAÇÃOCÓDIGO

3.0.00 Despesas Correntes  58.077.208 

3.1.00 Pessoal E Encargos Sociais  14.572.998 

3.1.90 Aplicações Diretas  14.572.998 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  14.572.998 

3.3.00 Outras Despesas Correntes  43.504.210 

3.3.90 Aplicações Diretas  43.504.210 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  43.502.210 

1.754.007.000 PROGRAMA DE DESENV. DA ORLA E CENTRO HISTÓRICO DE POA - PRÓ-ORLA  1.000 

1.754.008.000 PMAT - BNDES  1.000 

4.0.00 Despesas De Capital  64.269.738 

4.4.00 Investimentos  64.269.738 

4.4.90 Aplicações Diretas  64.269.738 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  1.479.000 

1.754.007.000 PROGRAMA DE DESENV. DA ORLA E CENTRO HISTÓRICO DE POA - PRÓ-ORLA  3.309.299 

1.754.008.000 PMAT - BNDES  24.999.000 

1.754.028.000 CENTRO +4D - LEI 13.343 - 23/12/2022  9.013.031 

1.754.029.000 PORTO ALEGRE +BID - LEI 13.306 - 21/11/2022  25.469.408 

 122.346.946 TOTAL

Página: 321 de 443



 

Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Adendo VI, à portaria SOF N. 15, de 20/06/78 | Lei N.4320/64 - Anexo 7

PROGRAMA DE TRABALHO

2024

07800 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ASSUNTOS ESTRATÉGICOSÓRGÃO:

07801 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ASSUNTOS ESTRATÉGICOSUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

TOTALNATUREZA FONTE RECURSO DETALHADOESPECIFICAÇÂO

 1.434.28004 121 0186 3533 PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO

A 004188 PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO  1.434.280

33.90 1.500.001.000  10.000

33.90 1.754.008.000  1.000

44.90 1.754.008.000  1.423.280

 15.253.10504 122 0186 3286 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

A 004402 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - SMPAE  15.253.105

31.90 1.500.001.000  14.572.998

33.90 1.500.001.000  680.107

 501.00004 122 0186 3464 ADMINISTRAÇÃO GERAL

A 004097 ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMPAE  501.000

33.90 1.500.001.000  466.000

44.90 1.500.001.000  35.000

 8.49904 122 0186 3534 PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO

A 004221 PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO  8.499

33.90 1.500.001.000  7.499

44.90 1.500.001.000  1.000

 13.122.84404 122 0186 3714 GESTÃO JUNTO ÀS AGÊNCIAS DE FOMENTO E OUTRAS FONTES DE FINANCIAMENTO

A 002706 GESTÃO JUNTO ÀS AGÊNCIAS DE FOMENTO E OUTRAS FONTES DE 

FINANCIAMENTO

 13.122.844

33.90 1.754.007.000  1.000

44.90 1.754.007.000  3.309.299

44.90 1.754.008.000  36.653

44.90 1.754.029.000  9.775.892

 11.693.03104 122 0191 3989 CENTRO MAIS

Página: 322 de 443



Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Adendo VI, à portaria SOF N. 15, de 20/06/78 | Lei N.4320/64 - Anexo 7

PROGRAMA DE TRABALHO

2024

07800 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ASSUNTOS ESTRATÉGICOSÓRGÃO:

07801 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ASSUNTOS ESTRATÉGICOSUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

TOTALNATUREZA FONTE RECURSO DETALHADOESPECIFICAÇÂO

P 001003 CENTRO MAIS  11.693.031

33.90 1.500.001.000  1.351.000

44.90 1.500.001.000  1.329.000

44.90 1.754.028.000  9.013.031

 40.987.60404 126 0186 3382 TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO, COMUNICAÇÕES E GEOPROCESSAMENTO

A 004434 TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO, COMUNICAÇÕES E GEOPROCESSAMENTO - 

SMPAE

 40.987.604

33.90 1.500.001.000  40.987.604

 39.346.58319 126 0186 3587 ESTRUTURAÇÃO DA GOVERNANÇA DE TIC DO MUNICÍPIO

P 001804 ESTRUTURAÇÃO DA GOVERNANÇA DE TIC DO MUNICÍPIO  39.346.583

44.90 1.500.001.000  114.000

44.90 1.754.008.000  23.539.067

44.90 1.754.029.000  15.693.516

AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

INVERSÕES 

FINANCEIRAS

OUTRAS DESP.

CORRENTES

PESSOAL ENC.

SOCIAIS

JUROS E ENC. 

DA DÍVIDA
SUBTOTALINVESTIMENTOSSUBTOTAL

TOTALRESERVAFONTE

DESPESAS DE CAPITALDESPESAS CORRENTES

1.500.001.000  14.572.998  43.502.210  1.479.000  59.554.208 58.075.208  1.479.000

1.754.007.000  1.000  3.309.299  3.310.299 1.000  3.309.299

1.754.008.000  1.000  24.999.000  25.000.000 1.000  24.999.000

1.754.028.000  9.013.031  9.013.031 9.013.031

1.754.029.000  25.469.408  25.469.408 25.469.408

TOTAL  122.346.946 64.269.738 64.269.738 58.077.208 43.504.210 14.572.998

Página: 323 de 443



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7900 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PARCERIAS 

Página: 324 de 443



 
DEMONSTRATIVO DE DESPESAS POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E FONTE DE RECURSO

2024
Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

ÓRGÃO: 07900 SECRETARIA MUNICIPAL DE PARCERIAS

TOTALESPECIFICAÇÃOCÓDIGO

04.000 ADMINISTRAÇÃO  14.624.607 

04.122 Administração Geral  5.199.429 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  5.100.464 

1.754.008.000 PMAT - BNDES  98.965 

04.126 Tecnologia da Informação  9.250 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  9.250 

04.130 Administração de Concessões  9.415.928 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  9.415.928 

TOTAL  14.624.607 

Página: 325 de 443



 

Portaria 08/85 - Adendo III - Despesa   |   Lei N.4320/64 - Anexo 2

DEMONSTRATIVO POR NATUREZA DESPESA

2024

Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

07900 SECRETARIA MUNICIPAL DE PARCERIASÓRGÃO:

CATEGORIA 

ECONÔMICA

NATUREZA 

DESPESA

MODALIDADE / 

RECURSOS

ESPECIFICAÇÃOCÓDIGO

3.0.00 Despesas Correntes  14.268.165 

3.1.00 Pessoal E Encargos Sociais  4.273.755 

3.1.90 Aplicações Diretas  4.273.755 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  4.273.755 

3.3.00 Outras Despesas Correntes  9.994.410 

3.3.80 Transferências Ao Exterior  2.000 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  2.000 

3.3.90 Aplicações Diretas  9.991.410 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  9.991.410 

3.3.91 Aplicação Direta Decorrente De Operação Entre Órgãos, Fundos E Entidades Integrantes Dos O  1.000 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  1.000 

4.0.00 Despesas De Capital  356.442 

4.4.00 Investimentos  356.442 

4.4.90 Aplicações Diretas  356.442 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  257.477 

1.754.008.000 PMAT - BNDES  98.965 

 14.624.607 TOTAL

Página: 326 de 443



 

Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Adendo VI, à portaria SOF N. 15, de 20/06/78 | Lei N.4320/64 - Anexo 7

PROGRAMA DE TRABALHO

2024

07900 SECRETARIA MUNICIPAL DE PARCERIASÓRGÃO:

07901 SECRETARIA MUNICIPAL DE PARCERIASUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

TOTALNATUREZA FONTE RECURSO DETALHADOESPECIFICAÇÂO

 4.367.24004 122 0186 3286 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

A 004403 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - SMP  4.367.240

31.90 1.500.001.000  4.273.755

33.90 1.500.001.000  93.485

 832.18904 122 0186 3464 ADMINISTRAÇÃO GERAL

A 004226 ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMP  832.189

33.80 1.500.001.000  1.000

33.90 1.500.001.000  474.747

33.91 1.500.001.000  1.000

44.90 1.500.001.000  256.477

44.90 1.754.008.000  98.965

 9.25004 126 0186 3382 TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO, COMUNICAÇÕES E GEOPROCESSAMENTO

A 004435 TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO, COMUNICAÇÕES E GEOPROCESSAMENTO - SMP  9.250

33.90 1.500.001.000  8.250

44.90 1.500.001.000  1.000

 9.415.92804 130 0186 3878 PROGRAMA DE PROJETOS ESTRUTURANTES DE PORTO ALEGRE

P 001824 PROGRAMA DE PROJETOS ESTRUTURANTES DE PORTO ALEGRE  9.415.928

33.80 1.500.001.000  1.000

33.90 1.500.001.000  9.414.928

Página: 327 de 443



Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Adendo VI, à portaria SOF N. 15, de 20/06/78 | Lei N.4320/64 - Anexo 7

PROGRAMA DE TRABALHO

2024

AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

INVERSÕES 

FINANCEIRAS

OUTRAS DESP.

CORRENTES

PESSOAL ENC.

SOCIAIS

JUROS E ENC. 

DA DÍVIDA
SUBTOTALINVESTIMENTOSSUBTOTAL

TOTALRESERVAFONTE

DESPESAS DE CAPITALDESPESAS CORRENTES

1.500.001.000  4.273.755  9.994.410  257.477  14.525.642 14.268.165  257.477

1.754.008.000  98.965  98.965 98.965

TOTAL  14.624.607 356.442 356.442 14.268.165 9.994.410 4.273.755

Página: 328 de 443



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNANÇA LOCAL E COORDENAÇÃO 
POLÍTICA 

Página: 329 de 443



 
DEMONSTRATIVO DE DESPESAS POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E FONTE DE RECURSO

2024
Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

ÓRGÃO: 08000 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNANÇA LOCAL E COORDENAÇÃO POLÍTICA

TOTALESPECIFICAÇÃOCÓDIGO

04.000 ADMINISTRAÇÃO  12.454.300 

04.122 Administração Geral  12.445.050 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  12.445.050 

04.126 Tecnologia da Informação  9.250 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  9.250 

14.000 DIREITOS DA CIDADANIA  732.770 

14.121 Planejamento e Orçamento  723.520 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  723.520 

14.422 Direitos Individuais, Coletivos e Difusos  9.250 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  9.250 

20.000 AGRICULTURA  903.369 

20.608 Promoção da Produção Agropecuária  903.369 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  903.369 

TOTAL  14.090.439 

Página: 330 de 443



 

Portaria 08/85 - Adendo III - Despesa   |   Lei N.4320/64 - Anexo 2

DEMONSTRATIVO POR NATUREZA DESPESA

2024

Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

08000 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNANÇA LOCAL E COORDENAÇÃO POLÍTICAÓRGÃO:

CATEGORIA 

ECONÔMICA

NATUREZA 

DESPESA

MODALIDADE / 

RECURSOS

ESPECIFICAÇÃOCÓDIGO

3.0.00 Despesas Correntes  13.944.339 

3.1.00 Pessoal E Encargos Sociais  8.106.628 

3.1.90 Aplicações Diretas  7.910.814 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  7.910.814 

3.1.91 Aplicação Direta Decorrente De Operação Entre Órgãos, Fundos E Entidades Integrantes Dos O  195.814 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  195.814 

3.3.00 Outras Despesas Correntes  5.837.711 

3.3.50 Transferências A Instituições Privadas Sem Fins Lucrativos  602.000 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  602.000 

3.3.71 Transferências A Consórcios Públicos Mediante Contrato De Rateio  224.000 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  224.000 

3.3.90 Aplicações Diretas  5.011.711 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  5.011.711 

4.0.00 Despesas De Capital  146.100 

4.4.00 Investimentos  146.100 

4.4.71 Transferências A Consórcios Públicos Mediante Contrato De Rateio  30.000 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  30.000 

4.4.90 Aplicações Diretas  116.100 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  116.100 

 14.090.439 TOTAL

Página: 331 de 443



 

Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Adendo VI, à portaria SOF N. 15, de 20/06/78 | Lei N.4320/64 - Anexo 7

PROGRAMA DE TRABALHO

2024

08000 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNANÇA LOCAL E COORDENAÇÃO POLÍTICAÓRGÃO:

08001 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNANÇA LOCAL E COORDENAÇÃO POLÍTICAUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

TOTALNATUREZA FONTE RECURSO DETALHADOESPECIFICAÇÂO

 9.297.96204 122 0186 3286 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

A 004404 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - SMGOV  9.297.962

31.90 1.500.001.000  7.910.814

31.91 1.500.001.000  195.814

33.90 1.500.001.000  1.191.334

 2.234.08904 122 0186 3464 ADMINISTRAÇÃO GERAL

A 004227 ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMGOV  2.234.089

33.90 1.500.001.000  2.224.089

44.90 1.500.001.000  10.000

 621.00004 122 0186 3843 PREFEITURA NOS BAIRROS

A 002402 PREFEITURA NOS BAIRROS  621.000

33.50 1.500.001.000  570.000

33.90 1.500.001.000  51.000

 9.25004 122 0186 3859 GERENCIAMENTO DAS EMENDAS IMPOSITIVAS

A 002233 GERENCIAMENTO DAS EMENDAS IMPOSITIVAS  9.250

33.90 1.500.001.000  4.250

44.90 1.500.001.000  5.000

 3.20004 122 0186 3860 PACTO DE GOVERNANÇA

A 004303 PACTO DE GOVERNANÇA  3.200

33.90 1.500.001.000  2.100

44.90 1.500.001.000  1.100

 9.25004 122 0186 3861 RESILIÊNCIA - SMGOV

A 004156 RESILIÊNCIA - SMGOV  9.250

33.90 1.500.001.000  4.250

Página: 332 de 443



Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Adendo VI, à portaria SOF N. 15, de 20/06/78 | Lei N.4320/64 - Anexo 7

PROGRAMA DE TRABALHO

2024

08000 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNANÇA LOCAL E COORDENAÇÃO POLÍTICAÓRGÃO:

08001 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNANÇA LOCAL E COORDENAÇÃO POLÍTICAUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

TOTALNATUREZA FONTE RECURSO DETALHADOESPECIFICAÇÂO

44.90 1.500.001.000  5.000

 261.04904 122 0186 3862 RELAÇÕES FEDERATIVAS - SMGOV

A 004157 RELAÇÕES FEDERATIVAS - SMGOV  261.049

33.71 1.500.001.000  224.000

33.90 1.500.001.000  7.049

44.71 1.500.001.000  30.000

 9.25004 122 0186 3863 QUALIFICAÇÃO NA PARTICIPAÇÃO DO GOVERNO NOS CONSELHOS - SMGOV

A 004301 QUALIFICAÇÃO NA PARTICIPAÇÃO DO GOVERNO NOS CONSELHOS - SMGOV  9.250

33.90 1.500.001.000  4.250

44.90 1.500.001.000  5.000

 9.25004 126 0186 3382 TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO, COMUNICAÇÕES E GEOPROCESSAMENTO

A 004436 TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO, COMUNICAÇÕES E GEOPROCESSAMENTO - 

SMGOV

 9.250

33.90 1.500.001.000  9.250

 723.52014 121 0186 3846 ORÇAMENTO PARTICIPATIVO

A 002472 ORÇAMENTO PARTICIPATIVO  723.520

33.90 1.500.001.000  723.520

 9.25014 422 0185 3949 UNIÃO DAS ASSOCIAÇÕES DE MORADORES DE PORTO ALEGRE - UAMPA

A 002266 UNIÃO DAS ASSOCIAÇÕES DE MORADORES DE PORTO ALEGRE - UAMPA  9.250

33.90 1.500.001.000  4.250

44.90 1.500.001.000  5.000

 903.36920 608 0189 3988 FOMENTO AGRÍCOLA

A 004321 FOMENTO AGRÍCOLA  903.369

33.50 1.500.001.000  32.000

33.90 1.500.001.000  786.369

Página: 333 de 443



Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Adendo VI, à portaria SOF N. 15, de 20/06/78 | Lei N.4320/64 - Anexo 7

PROGRAMA DE TRABALHO

2024

08000 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNANÇA LOCAL E COORDENAÇÃO POLÍTICAÓRGÃO:

08001 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNANÇA LOCAL E COORDENAÇÃO POLÍTICAUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

TOTALNATUREZA FONTE RECURSO DETALHADOESPECIFICAÇÂO

44.90 1.500.001.000  85.000

AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

INVERSÕES 

FINANCEIRAS

OUTRAS DESP.

CORRENTES

PESSOAL ENC.

SOCIAIS

JUROS E ENC. 

DA DÍVIDA
SUBTOTALINVESTIMENTOSSUBTOTAL

TOTALRESERVAFONTE

DESPESAS DE CAPITALDESPESAS CORRENTES

1.500.001.000  8.106.628  5.837.711  146.100  14.090.439 13.944.339  146.100

TOTAL  14.090.439 146.100 146.100 13.944.339 5.837.711 8.106.628

Página: 334 de 443



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA E CONTROLADORIA 

Página: 335 de 443



 
DEMONSTRATIVO DE DESPESAS POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E FONTE DE RECURSO

2024
Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

ÓRGÃO: 08100 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA E CONTROLADORIA

TOTALESPECIFICAÇÃOCÓDIGO

04.000 ADMINISTRAÇÃO  40.689.582 

04.122 Administração Geral  15.435.052 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  15.377.483 

1.754.008.000 PMAT - BNDES  57.569 

04.124 Controle Interno  25.250.926 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  11.676.495 

1.754.008.000 PMAT - BNDES  13.466.431 

1.754.028.000 CENTRO +4D - LEI 13.343 - 23/12/2022  108.000 

04.126 Tecnologia da Informação  3.604 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  3.604 

14.000 DIREITOS DA CIDADANIA  1.689.727 

14.422 Direitos Individuais, Coletivos e Difusos  1.689.727 

1.700.007.000 PROGRAMA CIDADE ABERTA - APOIO AO TURISMO  896.626 

1.759.220.000 RECURSOS FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DIFUSOS  793.101 

TOTAL  42.379.309 

Página: 336 de 443



 

Portaria 08/85 - Adendo III - Despesa   |   Lei N.4320/64 - Anexo 2

DEMONSTRATIVO POR NATUREZA DESPESA

2024

Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

08100 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA E CONTROLADORIAÓRGÃO:

CATEGORIA 

ECONÔMICA

NATUREZA 

DESPESA

MODALIDADE / 

RECURSOS

ESPECIFICAÇÃOCÓDIGO

3.0.00 Despesas Correntes  25.446.290 

3.1.00 Pessoal E Encargos Sociais  13.213.925 

3.1.90 Aplicações Diretas  13.213.925 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  13.213.925 

3.3.00 Outras Despesas Correntes  12.232.365 

3.3.50 Transferências A Instituições Privadas Sem Fins Lucrativos  1.350 

1.759.220.000 RECURSOS FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DIFUSOS  1.350 

3.3.90 Aplicações Diretas  12.231.015 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  10.540.738 

1.700.007.000 PROGRAMA CIDADE ABERTA - APOIO AO TURISMO  896.626 

1.754.028.000 CENTRO +4D - LEI 13.343 - 23/12/2022  62.000 

1.759.220.000 RECURSOS FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DIFUSOS  731.651 

4.0.00 Despesas De Capital  16.933.019 

4.4.00 Investimentos  16.933.019 

4.4.50 Transferências A Instituições Privadas Sem Fins Lucrativos  18.500 

1.759.220.000 RECURSOS FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DIFUSOS  18.500 

4.4.90 Aplicações Diretas  16.914.519 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  3.302.919 

1.754.008.000 PMAT - BNDES  13.524.000 

1.754.028.000 CENTRO +4D - LEI 13.343 - 23/12/2022  46.000 

1.759.220.000 RECURSOS FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DIFUSOS  41.600 

 42.379.309 TOTAL

Página: 337 de 443



 

Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Adendo VI, à portaria SOF N. 15, de 20/06/78 | Lei N.4320/64 - Anexo 7

PROGRAMA DE TRABALHO

2024

08100 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA E CONTROLADORIAÓRGÃO:

08101 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA E CONTROLADORIAUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

TOTALNATUREZA FONTE RECURSO DETALHADOESPECIFICAÇÂO

 8.483.03704 122 0186 3286 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

A 004407 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - SMTC  8.483.037

31.90 1.500.001.000  7.725.724

33.90 1.500.001.000  757.313

 1.254.81404 122 0186 3464 ADMINISTRAÇÃO GERAL

A 004228 ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMTC  1.254.814

31.90 1.500.001.000  1.000

33.90 1.500.001.000  1.034.195

44.90 1.500.001.000  162.050

44.90 1.754.008.000  57.569

 25.105.03604 124 0186 3880 FORTALECIMENTO DA TRANSPARÊNCIA E DO CONTROLE INTERNO DO MUNICÍPIO

A 004192 FORTALECIMENTO DA TRANSPARÊNCIA E DO CONTROLE INTERNO DO MUNICÍPIO  25.105.036

33.90 1.500.001.000  8.508.000

44.90 1.500.001.000  3.130.605

44.90 1.754.008.000  13.466.431

 3.60404 126 0186 3382 TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO, COMUNICAÇÕES E GEOPROCESSAMENTO

A 004437 TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO, COMUNICAÇÕES E GEOPROCESSAMENTO - SMTC  3.604

33.90 1.500.001.000  1.000

44.90 1.500.001.000  2.604

Página: 338 de 443



Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Adendo VI, à portaria SOF N. 15, de 20/06/78 | Lei N.4320/64 - Anexo 7

PROGRAMA DE TRABALHO

2024

08100 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA E CONTROLADORIAÓRGÃO:

08102 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DIFUSOSUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

TOTALNATUREZA FONTE RECURSO DETALHADOESPECIFICAÇÂO

 1.689.72714 422 0189 3912 PROCON MUNICIPAL - FUNDO MUNICIPAL DE DIREITOS DIFUSOS - FMDD

A 004468 PROCON MUNICIPAL - FUNDO MUNICIPAL DE DIREITOS DIFUSOS - FMDD  1.689.727

33.50 1.759.220.000  1.350

33.90 1.700.007.000  896.626

33.90 1.759.220.000  731.651

44.50 1.759.220.000  18.500

44.90 1.759.220.000  41.600

Página: 339 de 443



Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Adendo VI, à portaria SOF N. 15, de 20/06/78 | Lei N.4320/64 - Anexo 7

PROGRAMA DE TRABALHO

2024

08100 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA E CONTROLADORIAÓRGÃO:

08103 AUDITORIA INTERNA DO MUNICÍPIOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

TOTALNATUREZA FONTE RECURSO DETALHADOESPECIFICAÇÂO

 5.697.20104 122 0186 4473 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - AUDITORIA INTERNA DO MUNICÍPIO

A 004473 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - AUDITORIA INTERNA DO MUNICÍPIO  5.697.201

31.90 1.500.001.000  5.487.201

33.90 1.500.001.000  210.000

 145.89004 124 0186 4106 ESTRUTURAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DA AUDITORIA INTERNA

A 004172 ESTRUTURAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DA AUDITORIA INTERNA  145.890

33.90 1.500.001.000  30.230

33.90 1.754.028.000  62.000

44.90 1.500.001.000  7.660

44.90 1.754.028.000  46.000

AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

INVERSÕES 

FINANCEIRAS

OUTRAS DESP.

CORRENTES

PESSOAL ENC.

SOCIAIS

JUROS E ENC. 

DA DÍVIDA
SUBTOTALINVESTIMENTOSSUBTOTAL

TOTALRESERVAFONTE

DESPESAS DE CAPITALDESPESAS CORRENTES

1.500.001.000  7.726.724  10.300.508  3.295.259  21.322.491 18.027.232  3.295.259

1.754.008.000  13.524.000  13.524.000 13.524.000

1.700.007.000  896.626  896.626 896.626

1.759.220.000  733.001  60.100  793.101 733.001  60.100

1.500.001.000  5.487.201  240.230  7.660  5.735.091 5.727.431  7.660

1.754.028.000  62.000  46.000  108.000 62.000  46.000

TOTAL  42.379.309 16.933.019 16.933.019 25.446.290 12.232.365 13.213.925

Página: 340 de 443



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO 

Página: 341 de 443



 
DEMONSTRATIVO DE DESPESAS POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E FONTE DE RECURSO

2024
Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

ÓRGÃO: 08200 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO

TOTALESPECIFICAÇÃOCÓDIGO

04.000 ADMINISTRAÇÃO  118.874.535 

04.122 Administração Geral  110.744.580 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  97.200.194 

1.754.008.000 PMAT - BNDES  1.910.000 

1.754.013.000 PMAT - BRDE - GESTÃO DA FROTA VEÍCULAR  1.281.120 

1.755.302.000 ALIENAÇÃO DE BENS  668.723 

1.759.208.000 RECURSOS FUNDO MUNIC. REST. REFORMA MANUT. ANIMAÇÃO MERC. PÚBLICO POA  6.462.665 

1.759.399.000 PERMISSÕES E CONCESSÕES DE USO  FUN-PATRIMÔNIO  3.221.878 

04.126 Tecnologia da Informação  9.250 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  9.250 

04.128 Formação de Recursos Humanos  161.000 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  71.000 

1.754.008.000 PMAT - BNDES  90.000 

04.129 Administração de Receitas  7.959.705 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  3.007.705 

1.754.012.000 PMAT - BRDE - GESTÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO  2.952.000 

1.754.014.000 PMAT - BRDE - SISTEMA DE GESTÃO  DO PATRIMÕNIO MOBILIÁRIO  2.000.000 

TOTAL  118.874.535 

Página: 342 de 443



 

Portaria 08/85 - Adendo III - Despesa   |   Lei N.4320/64 - Anexo 2

DEMONSTRATIVO POR NATUREZA DESPESA

2024

Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

08200 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIOÓRGÃO:

CATEGORIA 

ECONÔMICA

NATUREZA 

DESPESA

MODALIDADE / 

RECURSOS

ESPECIFICAÇÃOCÓDIGO

3.0.00 Despesas Correntes  107.560.714 

3.1.00 Pessoal E Encargos Sociais  34.522.530 

3.1.90 Aplicações Diretas  34.522.530 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  34.522.530 

3.3.00 Outras Despesas Correntes  73.038.184 

3.3.90 Aplicações Diretas  73.038.184 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  63.374.520 

1.759.208.000 RECURSOS FUNDO MUNIC. REST. REFORMA MANUT. ANIMAÇÃO MERC. 

PÚBLICO POA

 6.462.665 

1.759.399.000 PERMISSÕES E CONCESSÕES DE USO  FUN-PATRIMÔNIO  3.200.999 

4.0.00 Despesas De Capital  11.313.821 

4.4.00 Investimentos  11.313.821 

4.4.90 Aplicações Diretas  11.313.821 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  2.391.099 

1.754.008.000 PMAT - BNDES  2.000.000 

1.754.012.000 PMAT - BRDE - GESTÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO  2.952.000 

1.754.013.000 PMAT - BRDE - GESTÃO DA FROTA VEÍCULAR  1.281.120 

1.754.014.000 PMAT - BRDE - SISTEMA DE GESTÃO  DO PATRIMÕNIO MOBILIÁRIO  2.000.000 

1.755.302.000 ALIENAÇÃO DE BENS  668.723 

1.759.399.000 PERMISSÕES E CONCESSÕES DE USO  FUN-PATRIMÔNIO  20.879 

 118.874.535 TOTAL

Página: 343 de 443



 

Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Adendo VI, à portaria SOF N. 15, de 20/06/78 | Lei N.4320/64 - Anexo 7

PROGRAMA DE TRABALHO

2024

08200 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIOÓRGÃO:

08201 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

TOTALNATUREZA FONTE RECURSO DETALHADOESPECIFICAÇÂO

 37.446.57904 122 0186 3286 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

A 004405 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - SMAP  37.446.579

31.90 1.500.001.000  34.522.530

33.90 1.500.001.000  2.924.049

 1.999.64104 122 0186 3464 ADMINISTRAÇÃO GERAL

A 002911 ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMAP  1.999.641

33.90 1.500.001.000  1.899.641

44.90 1.500.001.000  100.000

 38.989.00104 122 0186 3537 ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR

A 002846 ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR - ATIVOS AC E INATIVOS  38.989.001

33.90 1.500.001.000  38.989.001

 2.030.70204 122 0186 3659 GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO

A 004194 GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO  2.030.702

33.90 1.500.001.000  328.500

44.90 1.500.001.000  285.267

44.90 1.754.008.000  1.416.935

 8.50004 122 0186 3662 GESTÃO DAS CARREIRAS PÚBLICAS

A 004058 GESTÃO DAS CARREIRAS PÚBLICAS  8.500

33.90 1.500.001.000  8.500

 946.65804 122 0186 3664 QUALIFICAÇÃO DOS ESPAÇOS FÍSICOS E EQUIPAMENTOS DE TRABALHO

A 004161 QUALIFICAÇÃO DOS ESPAÇOS FÍSICOS E EQUIPAMENTOS DE TRABALHO  946.658

33.90 1.500.001.000  398.808

44.90 1.500.001.000  54.785

44.90 1.754.008.000  493.065

Página: 344 de 443



Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Adendo VI, à portaria SOF N. 15, de 20/06/78 | Lei N.4320/64 - Anexo 7

PROGRAMA DE TRABALHO

2024

08200 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIOÓRGÃO:

08201 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

TOTALNATUREZA FONTE RECURSO DETALHADOESPECIFICAÇÂO

 1.158.00204 122 0186 3668 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA

P 001775 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA  1.158.002

33.90 1.500.001.000  1.157.002

44.90 1.500.001.000  1.000

 2.153.40004 122 0186 3670 GESTÃO DO TRANSPORTE ADMINISTRATIVO MUNICIPAL

A 004166 GESTÃO DO TRANSPORTE ADMINISTRATIVO MUNICIPAL  2.153.400

33.90 1.500.001.000  532.000

44.90 1.500.001.000  340.280

44.90 1.754.013.000  1.281.120

 8.50004 122 0186 3671 GESTÃO INTEGRADA DE CONTRATOS

P 001776 GESTÃO INTEGRADA DE CONTRATOS  8.500

33.90 1.500.001.000  8.500

 495.70504 122 0186 3672 INTEGRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DAS COMPRAS PÚBLICAS DO MUNICÍPIO

P 001512 INTEGRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DAS COMPRAS PÚBLICAS DO MUNICÍPIO  495.705

33.90 1.500.001.000  395.705

44.90 1.500.001.000  100.000

 14.001.00004 122 0186 4009 SELEÇÃO E INGRESSO DE PESSOAL

A 004057 SELEÇÃO E INGRESSO DE PESSOAL  14.001.000

33.90 1.500.001.000  14.001.000

 9.25004 126 0186 3382 TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO, COMUNICAÇÕES E GEOPROCESSAMENTO

A 004438 TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO, COMUNICAÇÕES E GEOPROCESSAMENTO - SMAP  9.250

33.90 1.500.001.000  4.250

44.90 1.500.001.000  5.000

 161.00004 128 0186 3674 CAPACITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Página: 345 de 443



Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Adendo VI, à portaria SOF N. 15, de 20/06/78 | Lei N.4320/64 - Anexo 7

PROGRAMA DE TRABALHO

2024

08200 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIOÓRGÃO:

08201 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

TOTALNATUREZA FONTE RECURSO DETALHADOESPECIFICAÇÂO

A 004152 CAPACITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS - SMAP  161.000

33.90 1.500.001.000  36.000

44.90 1.500.001.000  35.000

44.90 1.754.008.000  90.000

 7.959.70504 129 0186 3669 GESTÃO DO PATRIMÔNIO MOBILIÁRIO E IMOBILIÁRIO

P 001515 GESTÃO DO PATRIMÔNIO MOBILIÁRIO E IMOBILIÁRIO  7.959.705

33.90 1.500.001.000  1.537.938

44.90 1.500.001.000  1.469.767

44.90 1.754.012.000  2.952.000

44.90 1.754.014.000  2.000.000

Página: 346 de 443



Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Adendo VI, à portaria SOF N. 15, de 20/06/78 | Lei N.4320/64 - Anexo 7

PROGRAMA DE TRABALHO

2024

08200 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIOÓRGÃO:

08202 FUNDO MUN. P/ RESTAUR., REFORMA E MANUT. DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DE PORTO ALEGRE (FUN-PAUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

TOTALNATUREZA FONTE RECURSO DETALHADOESPECIFICAÇÂO

 11.506.89204 122 0189 3919 FUNDO MUN. P/ RESTAUR., REFORMA E MANUT. DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DE PORTO 

ALEGRE  - FUN-PATRIMÔNIO

A 004364 FUNDO MUN. P/ RESTAUR., REFORMA E MANUT. DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DE 

PORTO ALEGRE  - FUN-PATRIMÔNIO

 11.506.892

33.90 1.500.001.000  1.153.626

33.90 1.759.208.000  6.462.665

33.90 1.759.399.000  3.200.999

44.90 1.755.302.000  668.723

44.90 1.759.399.000  20.879

AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

INVERSÕES 

FINANCEIRAS

OUTRAS DESP.

CORRENTES

PESSOAL ENC.

SOCIAIS

JUROS E ENC. 

DA DÍVIDA
SUBTOTALINVESTIMENTOSSUBTOTAL

TOTALRESERVAFONTE

DESPESAS DE CAPITALDESPESAS CORRENTES

1.500.001.000  34.522.530  62.220.894  2.391.099  99.134.523 96.743.424  2.391.099

1.754.008.000  2.000.000  2.000.000 2.000.000

1.754.012.000  2.952.000  2.952.000 2.952.000

1.754.013.000  1.281.120  1.281.120 1.281.120

1.754.014.000  2.000.000  2.000.000 2.000.000

1.500.001.000  1.153.626  1.153.626 1.153.626

1.755.302.000  668.723  668.723 668.723

1.759.208.000  6.462.665  6.462.665 6.462.665

1.759.399.000  3.200.999  20.879  3.221.878 3.200.999  20.879

TOTAL  118.874.535 11.313.821 11.313.821 107.560.714 73.038.184 34.522.530

Página: 347 de 443



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8300 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA 

Página: 348 de 443



 
DEMONSTRATIVO DE DESPESAS POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E FONTE DE RECURSO

2024
Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

ÓRGÃO: 08300 SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA

TOTALESPECIFICAÇÃOCÓDIGO

04.000 ADMINISTRAÇÃO  4.313.713 

04.122 Administração Geral  4.302.288 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  4.302.288 

04.126 Tecnologia da Informação  11.425 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  11.425 

26.000 TRANSPORTE  149.761.440 

26.453 Transportes Coletivos Urbanos  137.352.056 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  129.181.885 

1.717.410.000 EC Nº 123 - AUX. EMERGENCIAL PARA IDOSOS - TRANSPORTE PÚBLICO  11.275 

1.752.296.000 PROMOÇÕES EDUCATIVAS DE TRÂNSITO  1.200.000 

1.752.313.000 ÁREA AZUL  4.607.896 

1.754.028.000 CENTRO +4D - LEI 13.343 - 23/12/2022  1.350.000 

1.755.302.000 ALIENAÇÃO DE BENS  1.000 

1.799.009.000 SUBSÍDIO TRANSPORTE  1.000.000 

26.782 Transporte Rodoviário  12.408.384 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  6.915.565 

1.700.023.000 PROTÁSIO ALVES  3.876.647 

1.754.022.000 PROJETOS E CAPTAÇÃO DE RECURSOS  1.616.172 

26.784 Transporte Hidroviário  1.000 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  1.000 

TOTAL  154.075.153 

Página: 349 de 443



 

Portaria 08/85 - Adendo III - Despesa   |   Lei N.4320/64 - Anexo 2

DEMONSTRATIVO POR NATUREZA DESPESA

2024

Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

08300 SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANAÓRGÃO:

CATEGORIA 

ECONÔMICA

NATUREZA 

DESPESA

MODALIDADE / 

RECURSOS

ESPECIFICAÇÃOCÓDIGO

3.0.00 Despesas Correntes  142.510.561 

3.1.00 Pessoal E Encargos Sociais  2.421.566 

3.1.90 Aplicações Diretas  2.421.566 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  2.421.566 

3.3.00 Outras Despesas Correntes  140.088.995 

3.3.20 Transferências À União  11.275 

1.717.410.000 EC Nº 123 - AUX. EMERGENCIAL PARA IDOSOS - TRANSPORTE PÚBLICO  11.275 

3.3.90 Aplicações Diretas  140.077.720 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  133.269.824 

1.752.296.000 PROMOÇÕES EDUCATIVAS DE TRÂNSITO  1.200.000 

1.752.313.000 ÁREA AZUL  4.607.896 

1.799.009.000 SUBSÍDIO TRANSPORTE  1.000.000 

4.0.00 Despesas De Capital  11.564.592 

4.4.00 Investimentos  11.564.592 

4.4.90 Aplicações Diretas  11.564.592 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  4.720.773 

1.700.023.000 PROTÁSIO ALVES  3.876.647 

1.754.022.000 PROJETOS E CAPTAÇÃO DE RECURSOS  1.616.172 

1.754.028.000 CENTRO +4D - LEI 13.343 - 23/12/2022  1.350.000 

1.755.302.000 ALIENAÇÃO DE BENS  1.000 

 154.075.153 TOTAL

Página: 350 de 443



 

Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Adendo VI, à portaria SOF N. 15, de 20/06/78 | Lei N.4320/64 - Anexo 7

PROGRAMA DE TRABALHO

2024

08300 SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANAÓRGÃO:

08301 SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANAUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

TOTALNATUREZA FONTE RECURSO DETALHADOESPECIFICAÇÂO

 2.644.28804 122 0186 3286 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

A 004406 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - SMMU  2.644.288

31.90 1.500.001.000  2.421.566

33.90 1.500.001.000  222.722

 1.658.00004 122 0186 3464 ADMINISTRAÇÃO GERAL

A 002912 ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMMU  1.658.000

33.90 1.500.001.000  1.657.000

44.90 1.500.001.000  1.000

 11.42504 126 0186 3382 TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO, COMUNICAÇÕES E GEOPROCESSAMENTO

A 004439 TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO, COMUNICAÇÕES E GEOPROCESSAMENTO - 

SMMU

 11.425

33.90 1.500.001.000  10.425

44.90 1.500.001.000  1.000

 133.121.05626 453 0187 3612 MODICIDADE TARIFÁRIA

P 001801 MODICIDADE TARIFÁRIA  133.121.056

33.20 1.717.410.000  11.275

33.90 1.500.001.000  127.501.885

33.90 1.752.313.000  4.607.896

33.90 1.799.009.000  1.000.000

 1.831.00026 453 0187 3689 QUALIFICAÇÃO DOS MODAIS DO TRANSPORTE

P 001759 QUALIFICAÇÃO DOS MODAIS DO TRANSPORTE  1.831.000

44.90 1.500.001.000  480.000

44.90 1.754.028.000  1.350.000

44.90 1.755.302.000  1.000

 2.400.00026 453 0187 3709 QUALIFICAÇÃO DO TRÂNSITO E CIRCULAÇÃO

Página: 351 de 443



Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Adendo VI, à portaria SOF N. 15, de 20/06/78 | Lei N.4320/64 - Anexo 7

PROGRAMA DE TRABALHO

2024

08300 SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANAÓRGÃO:

08301 SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANAUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

TOTALNATUREZA FONTE RECURSO DETALHADOESPECIFICAÇÂO

P 001751 QUALIFICAÇÃO DO TRÂNSITO E CIRCULAÇÃO  2.400.000

33.90 1.752.296.000  1.200.000

44.90 1.500.001.000  1.200.000

 7.793.10726 782 0187 3711 QUALIFICAÇÃO DA INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTE PÚBLICO

A 004179 QUALIFICAÇÃO DA INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTE PÚBLICO  7.793.107

33.90 1.500.001.000  3.877.792

44.90 1.500.001.000  38.668

44.90 1.700.023.000  3.876.647

 2.605.75926 782 0187 3736 TRANSPORTE ATIVO

A 002226 TRANSPORTE ATIVO  2.605.759

44.90 1.500.001.000  1.000.000

44.90 1.754.022.000  1.605.759

 2.009.51826 782 0191 3738 MOBILIDADE PARA O CENTRO HISTÓRICO

P 001813 MOBILIDADE PARA O CENTRO HISTÓRICO  2.009.518

44.90 1.500.001.000  1.999.105

44.90 1.754.022.000  10.413

 1.00026 784 0187 3661 TRANSPORTE HIDROVIÁRIO

P 001807 TRANSPORTE HIDROVIÁRIO  1.000

44.90 1.500.001.000  1.000

Página: 352 de 443



Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Adendo VI, à portaria SOF N. 15, de 20/06/78 | Lei N.4320/64 - Anexo 7

PROGRAMA DE TRABALHO

2024

AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

INVERSÕES 

FINANCEIRAS

OUTRAS DESP.

CORRENTES

PESSOAL ENC.

SOCIAIS

JUROS E ENC. 

DA DÍVIDA
SUBTOTALINVESTIMENTOSSUBTOTAL

TOTALRESERVAFONTE

DESPESAS DE CAPITALDESPESAS CORRENTES

1.500.001.000  2.421.566  133.269.824  4.720.773  140.412.163 135.691.390  4.720.773

1.700.023.000  3.876.647  3.876.647 3.876.647

1.717.410.000  11.275  11.275 11.275

1.752.296.000  1.200.000  1.200.000 1.200.000

1.752.313.000  4.607.896  4.607.896 4.607.896

1.754.022.000  1.616.172  1.616.172 1.616.172

1.754.028.000  1.350.000  1.350.000 1.350.000

1.755.302.000  1.000  1.000 1.000

1.799.009.000  1.000.000  1.000.000 1.000.000

TOTAL  154.075.153 11.564.592 11.564.592 142.510.561 140.088.995 2.421.566

Página: 353 de 443



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8400 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE 

Página: 354 de 443



 
DEMONSTRATIVO DE DESPESAS POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E FONTE DE RECURSO

2024
Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

ÓRGÃO: 08400 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE

TOTALESPECIFICAÇÃOCÓDIGO

04.000 ADMINISTRAÇÃO  16.276.660 

04.122 Administração Geral  16.268.160 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  16.268.160 

04.126 Tecnologia da Informação  8.500 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  8.500 

08.000 ASSISTÊNCIA SOCIAL  1.454.650 

08.812 Desporto Comunitário  1.454.650 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  1.172.173 

1.700.008.000 PROJETO SKATE NA ESCOLA  282.477 

14.000 DIREITOS DA CIDADANIA  532.223 

14.422 Direitos Individuais, Coletivos e Difusos  532.223 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  532.223 

27.000 DESPORTO E LAZER  10.875.701 

27.812 Desporto Comunitário  10.875.701 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  6.109.830 

1.700.005.000 MODERNIZAÇÃO DO GINÁSIO TESOURINHA  1.118.108 

1.700.015.000 PROJETO PARA TODOS  366.688 

1.706.001.000 CONGRESSO MUAYTHY & MMA REGIÃO SUL  52.064 

1.754.022.000 PROJETOS E CAPTAÇÃO DE RECURSOS  597.323 

1.755.302.000 ALIENAÇÃO DE BENS  1.000.000 

1.759.203.000 RECURSOS FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DESPORTIVO  554.214 

1.799.008.000 PROGRAMA RECUPERAÇÃO DE ESPAÇOS ESPORTIVOS  1.077.474 

TOTAL  29.139.234 

Página: 355 de 443



 

Portaria 08/85 - Adendo III - Despesa   |   Lei N.4320/64 - Anexo 2

DEMONSTRATIVO POR NATUREZA DESPESA

2024

Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

08400 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDEÓRGÃO:

CATEGORIA 

ECONÔMICA

NATUREZA 

DESPESA

MODALIDADE / 

RECURSOS

ESPECIFICAÇÃOCÓDIGO

3.0.00 Despesas Correntes  24.338.885 

3.1.00 Pessoal E Encargos Sociais  12.666.812 

3.1.90 Aplicações Diretas  12.665.812 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  12.665.812 

3.1.91 Aplicação Direta Decorrente De Operação Entre Órgãos, Fundos E Entidades Integrantes Dos O  1.000 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  1.000 

3.3.00 Outras Despesas Correntes  11.672.073 

3.3.20 Transferências À União  2.500 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  2.500 

3.3.30 Transferências A Estados E Ao Distrito Federal  1.000 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  1.000 

3.3.50 Transferências A Instituições Privadas Sem Fins Lucrativos  2.926.514 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  2.249.349 

1.700.008.000 PROJETO SKATE NA ESCOLA  262.477 

1.700.015.000 PROJETO PARA TODOS  364.688 

1.706.001.000 CONGRESSO MUAYTHY & MMA REGIÃO SUL  50.000 

3.3.90 Aplicações Diretas  8.741.059 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  8.709.086 

1.700.008.000 PROJETO SKATE NA ESCOLA  20.000 

1.700.015.000 PROJETO PARA TODOS  1.000 

1.706.001.000 CONGRESSO MUAYTHY & MMA REGIÃO SUL  2.064 

1.759.203.000 RECURSOS FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DESPORTIVO  8.909 

3.3.91 Aplicação Direta Decorrente De Operação Entre Órgãos, Fundos E Entidades Integrantes Dos O  1.000 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  1.000 

4.0.00 Despesas De Capital  4.800.349 

4.4.00 Investimentos  4.800.349 

4.4.20 Transferências À União  1.000 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  1.000 

4.4.50 Transferências A Instituições Privadas Sem Fins Lucrativos  227.000 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  227.000 

4.4.90 Aplicações Diretas  4.572.349 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  233.139 

1.700.005.000 MODERNIZAÇÃO DO GINÁSIO TESOURINHA  1.118.108 

1.700.015.000 PROJETO PARA TODOS  1.000 

Página: 356 de 443



Portaria 08/85 - Adendo III - Despesa   |   Lei N.4320/64 - Anexo 2

DEMONSTRATIVO POR NATUREZA DESPESA

2024

Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

08400 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDEÓRGÃO:

CATEGORIA 

ECONÔMICA

NATUREZA 

DESPESA

MODALIDADE / 

RECURSOS

ESPECIFICAÇÃOCÓDIGO

1.754.022.000 PROJETOS E CAPTAÇÃO DE RECURSOS  597.323 

1.755.302.000 ALIENAÇÃO DE BENS  1.000.000 

1.759.203.000 RECURSOS FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DESPORTIVO  545.305 

1.799.008.000 PROGRAMA RECUPERAÇÃO DE ESPAÇOS ESPORTIVOS  1.077.474 

 29.139.234 TOTAL

Página: 357 de 443



 

Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Adendo VI, à portaria SOF N. 15, de 20/06/78 | Lei N.4320/64 - Anexo 7

PROGRAMA DE TRABALHO

2024

08400 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDEÓRGÃO:

08401 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDEUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

TOTALNATUREZA FONTE RECURSO DETALHADOESPECIFICAÇÂO

 14.000.00004 122 0186 3286 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

A 004456 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - SMELJ  14.000.000

31.90 1.500.001.000  12.665.812

31.91 1.500.001.000  1.000

33.90 1.500.001.000  1.333.188

 2.268.16004 122 0186 3464 ADMINISTRAÇÃO GERAL

A 002586 ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMELJ  2.268.160

33.20 1.500.001.000  1.000

33.90 1.500.001.000  2.254.160

33.91 1.500.001.000  1.000

44.90 1.500.001.000  12.000

 8.50004 126 0186 3382 TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO, COMUNICAÇÕES E GEOPROCESSAMENTO

A 004440 TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO, COMUNICAÇÕES E GEOPROCESSAMENTO - 

SMELJ

 8.500

33.90 1.500.001.000  6.500

44.90 1.500.001.000  2.000

 1.454.65008 812 0185 3807 PROJETOS SOCIAIS DE ESPORTE, RECREAÇÃO E LAZER

A 004147 PROJETOS SOCIAIS DE ESPORTE, RECREAÇÃO E LAZER  1.454.650

33.30 1.500.001.000  1.000

33.50 1.500.001.000  610.077

33.50 1.700.008.000  262.477

33.90 1.500.001.000  435.341

33.90 1.700.008.000  20.000

44.50 1.500.001.000  124.755

44.90 1.500.001.000  1.000

Página: 358 de 443



Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Adendo VI, à portaria SOF N. 15, de 20/06/78 | Lei N.4320/64 - Anexo 7

PROGRAMA DE TRABALHO

2024

08400 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDEÓRGÃO:

08401 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDEUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

TOTALNATUREZA FONTE RECURSO DETALHADOESPECIFICAÇÂO

 532.22314 422 0185 3812 INCLUSÃO PARA A JUVENTUDE

A 004145 INCLUSÃO PARA A JUVENTUDE  532.223

33.50 1.500.001.000  284.478

33.90 1.500.001.000  145.000

44.50 1.500.001.000  100.745

44.90 1.500.001.000  2.000

 8.415.78727 812 0185 3803 AMPLIAÇÃO, RESTAURAÇÃO E MANUTENÇÃO DE UNIDADES RECREATIVAS

P 001761 AMPLIAÇÃO, RESTAURAÇÃO E MANUTENÇÃO DE UNIDADES RECREATIVAS  8.415.787

33.20 1.500.001.000  1.000

33.50 1.500.001.000  2.000

33.90 1.500.001.000  3.879.577

44.20 1.500.001.000  1.000

44.50 1.500.001.000  1.000

44.90 1.500.001.000  196.000

44.90 1.700.005.000  1.118.108

44.90 1.754.022.000  597.323

44.90 1.755.302.000  1.000.000

44.90 1.759.203.000  542.305

44.90 1.799.008.000  1.077.474

 1.808.94127 812 0185 3805 ATIVIDADES PEDAGÓGICAS, RECREATIVAS E ESPORTIVAS

A 004148 ATIVIDADES PEDAGÓGICAS, RECREATIVAS E ESPORTIVAS  1.808.941

33.50 1.500.001.000  1.351.794

33.50 1.700.015.000  364.688

33.90 1.500.001.000  81.320

Página: 359 de 443



Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Adendo VI, à portaria SOF N. 15, de 20/06/78 | Lei N.4320/64 - Anexo 7

PROGRAMA DE TRABALHO

2024

08400 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDEÓRGÃO:

08401 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDEUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

TOTALNATUREZA FONTE RECURSO DETALHADOESPECIFICAÇÂO

33.90 1.700.015.000  1.000

44.90 1.500.001.000  9.139

44.90 1.700.015.000  1.000

 640.97327 812 0185 3808 EVENTOS ESPORTIVOS E RECREATIVOS

A 002705 EVENTOS ESPORTIVOS E RECREATIVOS  640.973

33.50 1.500.001.000  1.000

33.50 1.706.001.000  50.000

33.90 1.500.001.000  573.000

33.90 1.706.001.000  2.064

33.90 1.759.203.000  3.909

44.90 1.500.001.000  11.000

Página: 360 de 443



Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Adendo VI, à portaria SOF N. 15, de 20/06/78 | Lei N.4320/64 - Anexo 7

PROGRAMA DE TRABALHO

2024

08400 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDEÓRGÃO:

08402 FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DESPORTIVOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

TOTALNATUREZA FONTE RECURSO DETALHADOESPECIFICAÇÂO

 10.00027 812 0185 3808 EVENTOS ESPORTIVOS E RECREATIVOS

A 002381 EVENTOS ESPORTIVOS E RECREATIVOS - FUMDESP  10.000

33.20 1.500.001.000  500

33.90 1.500.001.000  1.000

33.90 1.759.203.000  5.000

44.50 1.500.001.000  500

44.90 1.759.203.000  3.000

AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

INVERSÕES 

FINANCEIRAS

OUTRAS DESP.

CORRENTES

PESSOAL ENC.

SOCIAIS

JUROS E ENC. 

DA DÍVIDA
SUBTOTALINVESTIMENTOSSUBTOTAL

TOTALRESERVAFONTE

DESPESAS DE CAPITALDESPESAS CORRENTES

1.500.001.000  12.666.812  10.961.435  460.639  24.088.886 23.628.247  460.639

1.700.005.000  1.118.108  1.118.108 1.118.108

1.700.008.000  282.477  282.477 282.477

1.700.015.000  365.688  1.000  366.688 365.688  1.000

1.706.001.000  52.064  52.064 52.064

1.754.022.000  597.323  597.323 597.323

1.755.302.000  1.000.000  1.000.000 1.000.000

1.759.203.000  3.909  542.305  546.214 3.909  542.305

1.799.008.000  1.077.474  1.077.474 1.077.474

1.500.001.000  1.500  500  2.000 1.500  500

1.759.203.000  5.000  3.000  8.000 5.000  3.000

TOTAL  29.139.234 4.800.349 4.800.349 24.338.885 11.672.073 12.666.812

Página: 361 de 443



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 

Página: 362 de 443



 
DEMONSTRATIVO DE DESPESAS POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E FONTE DE RECURSO

2024
Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

ÓRGÃO: 08500 SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

TOTALESPECIFICAÇÃOCÓDIGO

04.000 ADMINISTRAÇÃO  2.098.303 

04.122 Administração Geral  2.079.803 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  2.079.803 

04.126 Tecnologia da Informação  18.500 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  18.500 

16.000 HABITAÇÃO  4.595.000 

16.482 Habitação Urbana  4.595.000 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  95.000 

1.754.029.000 PORTO ALEGRE +BID - LEI 13.306 - 21/11/2022  4.000.000 

1.759.793.000 RECURSOS FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL  500.000 

TOTAL  6.693.303 

Página: 363 de 443



 

Portaria 08/85 - Adendo III - Despesa   |   Lei N.4320/64 - Anexo 2

DEMONSTRATIVO POR NATUREZA DESPESA

2024

Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

08500 SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIAÓRGÃO:

CATEGORIA 

ECONÔMICA

NATUREZA 

DESPESA

MODALIDADE / 

RECURSOS

ESPECIFICAÇÃOCÓDIGO

3.0.00 Despesas Correntes  2.193.303 

3.1.00 Pessoal E Encargos Sociais  1.861.021 

3.1.90 Aplicações Diretas  1.861.021 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  1.861.021 

3.3.00 Outras Despesas Correntes  332.282 

3.3.90 Aplicações Diretas  332.282 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  332.282 

4.0.00 Despesas De Capital  4.500.000 

4.4.00 Investimentos  4.500.000 

4.4.90 Aplicações Diretas  4.500.000 

1.754.029.000 PORTO ALEGRE +BID - LEI 13.306 - 21/11/2022  4.000.000 

1.759.793.000 RECURSOS FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL  500.000 

 6.693.303 TOTAL

Página: 364 de 443



 

Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Adendo VI, à portaria SOF N. 15, de 20/06/78 | Lei N.4320/64 - Anexo 7

PROGRAMA DE TRABALHO

2024

08500 SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIAÓRGÃO:

08501 SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIAUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

TOTALNATUREZA FONTE RECURSO DETALHADOESPECIFICAÇÂO

 1.936.30304 122 0186 3286 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

A 004408 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - SMHARF  1.936.303

31.90 1.500.001.000  1.861.021

33.90 1.500.001.000  75.282

 143.50004 122 0186 3464 ADMINISTRAÇÃO GERAL

A 002913 ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMHARF  143.500

33.90 1.500.001.000  143.500

 18.50004 126 0186 3382 TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO, COMUNICAÇÕES E GEOPROCESSAMENTO

A 004441 TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO, COMUNICAÇÕES E GEOPROCESSAMENTO - 

SMHARF

 18.500

33.90 1.500.001.000  18.500

 4.595.00016 482 0185 4060 REURB EM ESCALA - ENTREGA DE TÍTULO DE PROPRIEDADE

P 001859 REURB EM ESCALA - ENTREGA DE TÍTULO DE PROPRIEDADE  4.595.000

33.90 1.500.001.000  95.000

44.90 1.754.029.000  4.000.000

44.90 1.759.793.000  500.000

AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

INVERSÕES 

FINANCEIRAS

OUTRAS DESP.

CORRENTES

PESSOAL ENC.

SOCIAIS

JUROS E ENC. 

DA DÍVIDA
SUBTOTALINVESTIMENTOSSUBTOTAL

TOTALRESERVAFONTE

DESPESAS DE CAPITALDESPESAS CORRENTES

1.500.001.000  1.861.021  332.282  2.193.303 2.193.303

1.754.029.000  4.000.000  4.000.000 4.000.000

1.759.793.000  500.000  500.000 500.000

TOTAL  6.693.303 4.500.000 4.500.000 2.193.303 332.282 1.861.021

Página: 365 de 443



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Unidade Orçamentária - Órgão do Poder Legislativo 

Página: 366 de 443



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

100 - CÂMARA MUNICIPAL 

Página: 367 de 443



 
DEMONSTRATIVO DE DESPESAS POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E FONTE DE RECURSO

2024
Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

ÓRGÃO: 00100 CÂMARA MUNICIPAL

TOTALESPECIFICAÇÃOCÓDIGO

01.000 LEGISLATIVA  196.950.000 

01.031 Ação Legislativa  167.950.000 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  167.950.000 

01.122 Administração Geral  1.000.000 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  1.000.000 

01.271 Previdência Básica  13.500.000 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  13.500.000 

01.272 Previdência do Regime Estatutário  14.000.000 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  14.000.000 

01.392 Difusão Cultural  500.000 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  500.000 

04.000 ADMINISTRAÇÃO  19.500.000 

04.031 Ação Legislativa  8.000.000 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  8.000.000 

04.126 Tecnologia da Informação  7.500.000 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  7.500.000 

04.131 Comunicação Social  4.000.000 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  4.000.000 

13.000 CULTURA  500.000 

13.392 Difusão Cultural  500.000 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  500.000 

23.000 COMÉRCIO E SERVIÇOS  50.000 

23.691 Promoção Comercial  50.000 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  50.000 

TOTAL  217.000.000 

Página: 368 de 443



 

Portaria 08/85 - Adendo III - Despesa   |   Lei N.4320/64 - Anexo 2

DEMONSTRATIVO POR NATUREZA DESPESA

2024

Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

00100 CÂMARA MUNICIPALÓRGÃO:

CATEGORIA 

ECONÔMICA

NATUREZA 

DESPESA

MODALIDADE / 

RECURSOS

ESPECIFICAÇÃOCÓDIGO

3.0.00 Despesas Correntes  209.950.000 

3.1.00 Pessoal E Encargos Sociais  164.250.000 

3.1.90 Aplicações Diretas  145.000.000 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  145.000.000 

3.1.91 Aplicação Direta Decorrente De Operação Entre Órgãos, Fundos E Entidades Integrantes Dos O  19.250.000 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  19.250.000 

3.3.00 Outras Despesas Correntes  45.700.000 

3.3.90 Aplicações Diretas  45.700.000 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  45.700.000 

4.0.00 Despesas De Capital  7.050.000 

4.4.00 Investimentos  7.050.000 

4.4.90 Aplicações Diretas  7.050.000 

1.500.001.000 RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  7.050.000 

 217.000.000 TOTAL

Página: 369 de 443



 

Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Adendo VI, à portaria SOF N. 15, de 20/06/78 | Lei N.4320/64 - Anexo 7

PROGRAMA DE TRABALHO

2024

00100 CÂMARA MUNICIPALÓRGÃO:

00100 CÂMARA MUNICIPALUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

TOTALNATUREZA FONTE RECURSO DETALHADOESPECIFICAÇÂO

 154.250.00001 031 0192 3312 ATIVIDADE LEGISLATIVA

A 002001 ATIVIDADE LEGISLATIVA  154.250.000

31.90 1.500.001.000  131.500.000

31.91 1.500.001.000  5.250.000

33.90 1.500.001.000  16.450.000

44.90 1.500.001.000  1.050.000

 1.000.00001 031 0192 3342 CONSTRUÇÃO DO PRÉDIO ANEXO DA CMPA

P 001660 CONSTRUÇÃO DO PRÉDIO ANEXO DA CMPA  1.000.000

44.90 1.500.001.000  1.000.000

 10.000.00001 031 0192 3343 CONTINUIDADE DAS OBRAS DO PALÁCIO ALOÍSIO FILHO

P 001001 CONTINUIDADE DAS OBRAS DO PALÁCIO ALOÍSIO FILHO  10.000.000

33.90 1.500.001.000  5.000.000

44.90 1.500.001.000  5.000.000

 300.00001 031 0192 3345 ESCOLA DO LEGISLATIVO

A 002688 ESCOLA DO LEGISLATIVO  300.000

33.90 1.500.001.000  300.000

 50.00001 031 0192 3346 MATERIAL INSTITUCIONAL PARA A PROCURADORIA ESPECIAL DA MULHER

P 001726 MATERIAL INSTITUCIONAL PARA A PROCURADORIA ESPECIAL DA MULHER  50.000

33.90 1.500.001.000  50.000

 100.00001 031 0192 3352 SALÃO DE ARTES PLÁSTICAS

A 002013 SALÃO DE ARTES PLÁSTICAS  100.000

33.90 1.500.001.000  100.000

 50.00001 031 0192 3355 SEMINÁRIO SOBRE O DIA INTERNACIONAL DA MULHER

P 001727 SEMINÁRIO SOBRE O DIA INTERNACIONAL DA MULHER  50.000

Página: 370 de 443



Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Adendo VI, à portaria SOF N. 15, de 20/06/78 | Lei N.4320/64 - Anexo 7

PROGRAMA DE TRABALHO

2024

00100 CÂMARA MUNICIPALÓRGÃO:

00100 CÂMARA MUNICIPALUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

TOTALNATUREZA FONTE RECURSO DETALHADOESPECIFICAÇÂO

33.90 1.500.001.000  50.000

 1.500.00001 031 0192 3356 VALE-TRANSPORTE

A 002005 VALE-TRANSPORTE  1.500.000

33.90 1.500.001.000  1.500.000

 500.00001 031 0192 4068 CMPA 250 ANOS

P 001860 CMPA 250 ANOS  500.000

33.90 1.500.001.000  500.000

 100.00001 031 0192 4104 PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL E CONSCIÊNCIA NEGRA

A 004452 PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL E CONSCIÊNCIA NEGRA  100.000

33.90 1.500.001.000  100.000

 100.00001 031 0192 4105 PLANO DE SUSTENTABILIDADE

A 004453 PLANO DE SUSTENTABILIDADE  100.000

33.90 1.500.001.000  100.000

 1.000.00001 122 0192 3350 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS

A 002010 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS  1.000.000

33.90 1.500.001.000  1.000.000

 13.500.00001 271 0192 3348 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

A 002007 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - CM  13.500.000

31.90 1.500.001.000  13.500.000

 14.000.00001 272 0192 3349 OBRIGAÇÕES PATRONAIS PARA O RPPS - CM

A 002138 OBRIGAÇÕES PATRONAIS PARA O RPPS - CM  14.000.000

31.91 1.500.001.000  14.000.000

 500.00001 392 0192 3347 MOSTRA DE ARTES CÊNICAS, MÚSICA E DANÇA NO TEATRO GLÊNIO PERES

P 001710 MOSTRA DE ARTES CÊNICAS, MÚSICA E DANÇA NO TEATRO GLÊNIO PERES  500.000

33.90 1.500.001.000  500.000

Página: 371 de 443



Em R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Adendo VI, à portaria SOF N. 15, de 20/06/78 | Lei N.4320/64 - Anexo 7

PROGRAMA DE TRABALHO

2024

00100 CÂMARA MUNICIPALÓRGÃO:

00100 CÂMARA MUNICIPALUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

TOTALNATUREZA FONTE RECURSO DETALHADOESPECIFICAÇÂO

 8.000.00004 031 0192 3340 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO

A 002004 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO  8.000.000

33.90 1.500.001.000  8.000.000

 7.500.00004 126 0192 3934 TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO, COMUNICAÇÕES E GEOPROCESSAMENTO

A 002003 TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO, COMUNICAÇÕES E GEOPROCESSAMENTO - CM  7.500.000

33.90 1.500.001.000  7.500.000

 4.000.00004 131 0192 3351 PUBLICIDADE

A 002002 PUBLICIDADE  4.000.000

33.90 1.500.001.000  4.000.000

 500.00013 392 0192 3933 ATIVIDADES CULTURAIS

A 002008 ATIVIDADES CULTURAIS  500.000

33.90 1.500.001.000  500.000

 50.00023 691 0192 3354 SEMANA DO JOVEM EMPREENDEDOR

P 001792 SEMANA DO JOVEM EMPREENDEDOR  50.000

33.90 1.500.001.000  50.000

AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

INVERSÕES 

FINANCEIRAS

OUTRAS DESP.

CORRENTES

PESSOAL ENC.

SOCIAIS

JUROS E ENC. 

DA DÍVIDA
SUBTOTALINVESTIMENTOSSUBTOTAL

TOTALRESERVAFONTE

DESPESAS DE CAPITALDESPESAS CORRENTES

1.500.001.000  164.250.000  45.700.000  7.050.000  217.000.000 209.950.000  7.050.000

TOTAL  217.000.000 7.050.000 7.050.000 209.950.000 45.700.000 164.250.000

Página: 372 de 443



 

Art. 7º LOA Em R$ 1,00

EMENDA SUBEMENDA DESCRIÇÃO CNPJ BENEFICIÁRIO NOME BENEFICIÁRIO ÓRGÃO PROJ/ATIV NATUREZA FONTE RECURSO VALOR

1
Repasse à instituição ViaVida - CNPJ 04.043.606.0001/65, para compra de material de 

consumo, visando à manutenção dos atendimentos prestados.
04.043.606/0001-65 VIA - PRO DOAÇÕES E TRANSPLANTES SMS 2063 3350 1.500.040.000 100.000                     

TOTAL 100.000                     

2

Destinação de emenda impositiva para a criação de sala multisensorial, bem como para a 

reforma do telhado para a realização de fisioterapia aquática do Centro de Reabilitação São 

João Batista (Educandário).

92.967.702/0001-67
EDUCANDARIO - CENTRO DE 

REABILITACAO SAO JOAO BATISTA
SMS 4037 3350 1.500.040.000 65.000                       

4450 1.500.040.000 85.000                       

TOTAL 150.000                     

3
Repasse de recursos destinados ao custeio de programação cultural e atendimento à população 

atendida pela instituição ONG Cirandar - Centro de referência à População e Imigrantes.
10.545.681/0001-27

CENTRO INTEGRAÇÃO REDES SOCIAIS 

E CULTURAS LOCAIS - CIRANDAR
SMDS 4309 3350 1.500.001.000 40.000                       

TOTAL 40.000                       

5

Aquisição ou locação de estruturas e equipamentos para realização das festas e procissões 

religiosas, Navegantes (30 mil), São Jorge (40 mil), Morro da Cruz (50 mil) Santa Rita (20 mil), 

Paróquia São Vicente Mártir Festa Desatadora de Nós (20 mil).

SMCEC 2421 3390 1.500.001.000 160.000                     

TOTAL 160.000                     

9 1

Isabel Vieira - CNPJ 10.918.645/0001-61 - repasse à instituição para aquisição de equipamentos 

de academia e contratação de profissionais liberais para atendimento parcial do projeto Bem 

Viver, desenvolvido pela instituição no Centro de Convivência de Idosos.

10.918.645/0001-61
INSTITUIÇÃO COMUN EDUC INFANTIL 

INFANTO JUV ISABEL VIEIRA
SMDS 2861 3350 1.500.001.000 40.000                       

4450 1.500.001.000 20.000                       

TOTAL 60.000                       

10 1
A Caminho do Sol - CNPJ 09.943.703.0001/28 - repasse à instituição destinado à fabricação e 

colocação de guarda corpo no pavimento superior e estrutura da parte frontal da escola.
09.943.703/0001-28

CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL A 

CAMINHO DO SOL
SMED 2917 4450 1.500.020.000 50.000                       

TOTAL 50.000                       

11 2
Projeto Vida nova_ CNPJ 04.328.546/0001-27, repasse para execução de reforma no prédio da 

matriz. Realização de adequações dos espaços como sala a sala de informática.
04.328.546/0001-27 PROJETO VIDA NOVA DA RESTINGA SMED 2917 3350 1.500.020.000 40.000                       

TOTAL 40.000                       

12 1
Clínica Esperança CNPJ 03.473.413/0001-81 - repasse à instituição para execução de reforma 

nas instalações da instituição e limpeza nos restos de obras já executadas.
03.473.413/0001-81

CLINICA ESPERANÇA DE AMPARO A 

CRIANÇA - CEACRI
FASC 2833 4450 1.500.001.000 40.000                       

TOTAL 40.000                       

13 2
Creche Balão Mágico CPNJ 00.924.195/0001-66, repasse à instituição para manutenção da 

quadra de esportes
00.924.195/0001-66 CRECHE BALÃO MAGICO SMED 2917 3350 1.500.020.000 30.000                       

TOTAL 30.000                       

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

 ANEXO III - DEMONSTRATIVO DAS EMENDAS PARLAMENTARES INCLUÍDAS NOS PROGRAMAS DE TRABALHO NOS RESPECTIVOS ÓRGÃOS

RELAÇÃO DE EMENDAS IMPOSITIVAS APROVADAS

2024
 

Página: 373 de 443



Art. 7º LOA Em R$ 1,00

EMENDA SUBEMENDA DESCRIÇÃO CNPJ BENEFICIÁRIO NOME BENEFICIÁRIO ÓRGÃO PROJ/ATIV NATUREZA FONTE RECURSO VALOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

 ANEXO III - DEMONSTRATIVO DAS EMENDAS PARLAMENTARES INCLUÍDAS NOS PROGRAMAS DE TRABALHO NOS RESPECTIVOS ÓRGÃOS

RELAÇÃO DE EMENDAS IMPOSITIVAS APROVADAS

2024
 

14 1

Colorindo Meu Dia - CNPJ 02.971.048/0001-72 - Repasse destinados a aquisição de 

equipamentos de informática, a Instituição; também será destinado a instalação de um 

bebedouro que garantirá um suprimento constante de água potável, promovendo a hidratação 

adequada de alunos e funcionários, mais fogão com forno industrial e freezer para a melhora 

da qualidade no preparo e armazenamento de alimentos. A aquisição de cadeiras e mesas de 

plástico proporcionará mais conforto nas atividades extracurriculares para os familiares e 

funcionários, tal como, caixa de som grande e microfone contribuirá para aprimorar a 

qualidade de apresentações, aulas e atividades extracurriculares, permitindo que todos possam 

ouvir claramente. O repasse também será utilizado para a aquisição de ar condicionados, pois 

procuramos destacar o problema do calor intenso que os alunos sofrem em suas casas ou 

mesmo na rua e buscamos criar um ambiente climatizado para que nossas crianças 

desenvolvam melhor suas atividades e que tenham um aprendizado de qualidade em nossa 

Instituição.

02.971.048/0001-72
INSTITUIÇÃO DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

COLORINDO MEU DIA
SMED 2917 3350 1.500.020.000 3.000                         

4450 1.500.020.000 47.000                       

TOTAL 50.000                       

15
Casa da criança Algodão Doce - CNPJ 92.859.594/0001-09, repasse à instituição para aquisição 

de instrumentos musicais para qualificação das aulas de música.
92.859.594/0001-09 CASA DA CRIANÇA ALGODÃO DOCE SMED 2917 4450 1.500.020.000 30.000                       

TOTAL 30.000                       

17 1

Pedaço de Gente - CNPJ 10.545.107/0001-79 Repasse à instituição para aquisição de 

equipamentos para agilizar o preparo da alimentação variada e saudável, bem como um melhor 

armazenamento.

10.545.107/0001-79
INSTITUTO DE EDUCACAO INFANTIL 

PEDACO DE GENTE
SMED 2917 3350 1.500.020.000 9.845                         

4450 1.500.020.000 40.155                       

TOTAL 50.000                       

18 2 Criar cartilha orientadoras e de conscientização  sobre os Direitos das pessoas com deficiência. 90.264.268/0001-23

ASSOCIAÇÃO DAS CRECHES 

BENEFICIENTES DO RIO GRANDE DO 

SUL

SMS 2063 3350 1.500.040.000 50.000                       

TOTAL 50.000                       

19
Destinação de verba para desenvolvimento do projeto e realização de reformas de criação do 

novo Centro de Referência do Transtorno Autista para jovens e adultos, o CERTA +.
SMS 4020 3390 1.500.040.000 1.420.246                 

TOTAL 1.420.246                 

20 1
Agafape - CNPJ 94.954.740/0001-00 - Repasse à instituição para aquisição de material utilizado 

para desenvolver atividades ao pacientes assistidos.
94.954.740/0001-00

ASSOCIAÇÃO GAÚCHA FAMIL DE 

PACIENT ESQUIZOFRÊNICOS 

AGAFAPE

SMS 2063 3350 1.500.040.000 40.000                       

TOTAL 40.000                       

21 1

Clube de Mães Legionárias do trabalho - CNPJ 89.949.366.0001/15 - repasse à instituição para 

que os recursos sejam utilizados na Escola de Educação Infantil Vó Ida, para realização de 

reforma na fachada da instituição, com serviços de pintura.

89.949.366/0001-15
CLUBE DE MAES LEGIONARIAS DO 

TRABALHO
SMED 2917 3350 1.500.020.000 25.000                       

TOTAL 25.000                       

22 1
Aspirantes de Cristo - CNPJ 17.298.918/0001-61 - repasse à instituição para aquisição de 

computadores para serem utilizados em aulas de informática.
17.298.918/0001-61

ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE CRISTÃ DE 

APOIO AO PROJETO ASPIRANTES DE 

CRISTO

SMED 2917 4450 1.500.020.000 100.000                     

TOTAL 100.000                     

Página: 374 de 443



Art. 7º LOA Em R$ 1,00

EMENDA SUBEMENDA DESCRIÇÃO CNPJ BENEFICIÁRIO NOME BENEFICIÁRIO ÓRGÃO PROJ/ATIV NATUREZA FONTE RECURSO VALOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

 ANEXO III - DEMONSTRATIVO DAS EMENDAS PARLAMENTARES INCLUÍDAS NOS PROGRAMAS DE TRABALHO NOS RESPECTIVOS ÓRGÃOS

RELAÇÃO DE EMENDAS IMPOSITIVAS APROVADAS

2024
 

23 1

CERTA - Emenda destinada ao Centro de Referência do Transtorno Autista - CERTA, para 

aquisição de 04 (quatro) óculos de realidade virtual (3D); aquisição de brinquedo para auxiliar 

no desenvolvimento das crianças; e realização de capacitação de equipe médica para 

atendimento ao público infantil com TEA. Sendo R$ 65.000,00 (Investimento) e R$ 135.000,00 

(Custeio).

SMS 4445 3390 1.500.040.000 135.000                     

4490 1.500.040.000 65.000                       

TOTAL 200.000                     

24
Compra de material permanente para realização do Laboratório Maker Digital. Fundação O Pão 

dos Pobres de Santo Antônio CNPJ 92.666.015/0001-01.
92.666.015/0001-01

O PAO DOS POBRES DE SANTO 

ANTONIO
SMED 2917 4450 1.500.020.000 60.000                       

TOTAL 60.000                       

25
Repasse para reformar salas de aulas, brinquedoteca, refeitório e cozinha, compra de material 

de construção e mão-de-obra.
89.403.828/0001-02

ASSOCIACAO COMUNITARIA DA VILA 

MONTE CRISTO
SMED 2917 3350 1.500.020.000 20.000                       

TOTAL 20.000                       

26
Repasse para aquisição de material de consumo e de material permanente, necessários no dia a 

dia, para o bom funcionamento das 6 Casas Lares do Calábria.
92.726.819/0004-00

INSTITUTO POBRES SERVOS DA 

DIVINA PROVIDENCIA
FASC 2833 3350 1.500.001.000 10.000                       

4450 1.500.001.000 40.000                       

TOTAL 50.000                       

27
Repasse para compra de medicamentos para o Lar de Santo Antônio dos excepcionais CNPJ 

89.556.831/0001-58.
89.556.831/0001-58

LAR DE SANTO ANTONIO DOS 

EXCEPCIONAIS
FASC 4173 3350 1.500.001.000 100.000                     

TOTAL 100.000                     

28
Repasse para aquisição de equipamentos permanentes para criação de uma unidade hospitalar 

e ambulatorial para tratamento de pacientes com doenças raras.
28.616.272/0001-30

CASA DOS RAROS - CENTRO DE 

ATENÇÃO INTEGRAL E TREINAMENTO 

EM DOENÇAS RARAS

SMS 4105 3350 1.500.040.000 40.000                       

4450 1.500.040.000 60.000                       

TOTAL 100.000                     

29

Repasse para aquisição de material permanente para oferecer um espaço de tratamento 

multidisciplinar e pagamento de equipe multidisciplinar para a Entidade Associação dos 

amigos, parentes e pessoas com ataxias diversas.

09.127.862/0001-54

ASSOCIAÇÃO DOS AMIGOS, 

PARENTES E PORTADORES DE 

ATAXIAS DOMINANTES - AAPPAD

SMS 4105 4450 1.500.040.000 48.000                       

TOTAL 48.000                       

30

Repasse para reformas e adaptações para a entidade ofertar o espaço com acessibilidade e 

aquisição de materiais permanente para que crianças e adolescentes possam usufruir de um 

espaço equipado e confortável.

93.235.141/0001-74
ASSOC DOS AMIGOS ARTESAOS E 

PESCADORES DA I DA PINTADA
FASC 4299 3350 1.500.001.000 20.000                       

4450 1.500.001.000 20.000                       

TOTAL 40.000                       

31
Destinação para aquisição de materiais para proteção individual dos agentes da Defesa Civil - 

vestuário uniforme de neoprene estilo macacão.
SMSEG 2277 3390 1.500.001.000 100.000                     

TOTAL 100.000                     

32
Repasse para a entidade disponibilizar acesso a exames de ultrassonografia mamária para 

usuárias da rede pública de saúde da cidade de Porto Alegre.
97.129.878/0001-63

INSTITUTO DA MAMA DO RIO 

GRANDE DO SUL
SMS 2063 3350 1.500.040.000 30.000                       

TOTAL 30.000                       

33
Destinação de recursos para aquisição de kit renovação de câmeras OCR do cercamento 

eletrônico.
SMSEG 1191 4490 1.500.001.000 80.000                       

TOTAL 80.000                       

Página: 375 de 443



Art. 7º LOA Em R$ 1,00

EMENDA SUBEMENDA DESCRIÇÃO CNPJ BENEFICIÁRIO NOME BENEFICIÁRIO ÓRGÃO PROJ/ATIV NATUREZA FONTE RECURSO VALOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

 ANEXO III - DEMONSTRATIVO DAS EMENDAS PARLAMENTARES INCLUÍDAS NOS PROGRAMAS DE TRABALHO NOS RESPECTIVOS ÓRGÃOS

RELAÇÃO DE EMENDAS IMPOSITIVAS APROVADAS

2024
 

34 Capacitação e Treinamento no Hospital Pronto Socorro. SMS 4045 3390 1.500.040.000 100.000                     

TOTAL 100.000                     

35 Destinação para aquisição de cobertura para pátio. 12.087.214/0001-26

CONSELHO ESCOLAR DA ESCOLA 

MUN DE EDUC INF DR WALTER 

SILBER

SMED 2565 3350 1.500.020.000 20.000                       

TOTAL 20.000                       

36 Repasse para a expansão da Casa Das Mães. 01.284.707/0001-30
KINDER CENTRO DE INTEGRAÇÃO DA 

CRIANÇA ESPECIAL
SMED 2917 4450 1.500.020.000 65.000                       

TOTAL 65.000                       

37 Repasse para aquisição de equipamento - mesa cirúrgica. 92.815.000/0001-68
IRMANDADE DA SANTA CASA DE 

MISERICORDIA DE PORTO ALEGRE
SMS 4037 4450 1.500.040.000 123.000                     

TOTAL 123.000                     

38 Repasse para aquisição de material permanente odontológico. 88.630.413/0001-09
UNIÃO BRASILEIRA DE EDUCAÇÃO E 

ASSISTÊNCIA
SMS 4037 4450 1.500.040.000 300.000                     

TOTAL 300.000                     

39 1
Repasse para a realização na entidade de oficinas de Hip Hop, musicoterapia, bem como lanche 

para as crianças e jovens.
22.749.903/0001-02

INSTITUTO CULTURAL, ESPORTIVO E 

ASSISTENCIAL VILA MALVINA-ICEA
SMCEC 2421 3350 1.500.001.000 30.000                       

TOTAL 30.000                       

40 1

Destinação para aquisição de equipamentos para UBS US Osmar Freitas do território da 

Coordenadoria Oeste Saúde, Instituto Brasileiro de Saúde, Ensino, Pesquisa e Extensão para o 

desenvolvimento humano.

SMS 4047 4490 1.500.040.000 34.246                       

TOTAL 34.246                       

41
Repasse para divulgação do Serviço de Acolhimento em Família Acolhedora. Repasse para 

aquisição de móveis permanentes.
92.726.819/0011-20

INSTITUTO POBRES SERVOS DA 

DIVINA PROVIDENCIA
FASC 2833 3350 1.500.001.000 50.000                       

4450 1.500.001.000 50.000                       

TOTAL 100.000                     

42
Repasse para a realização de oficinas Culturais do Movimento Tradicionalista Gaúcho, em 

parceria com a Primeira Região Tradicionalista.
87.923.587/0001-99

MOVIMENTO TRADICIONALISTA 

GAUCHO
SMCEC 2421 3350 1.500.001.000 57.000                       

4450 1.500.001.000 13.000                       

TOTAL 70.000                       

43
Destina-se para administração direta para compra de materiais permanentes na US CERES no 

Partenon.
SMS 4103 4490 1.500.040.000 25.000                       

TOTAL 25.000                       

44
Repasse para qualificar as áreas multidisciplinares para o atendimento integral a crianças e 

adolescentes com câncer.
94.594.629/0001-50 INSTITUTO DO CANCER INFANTIL SMS 4103 3350 1.500.040.000 78.000                       

TOTAL 78.000                       

45
Repasse para o IMAMA para contribuir para redução da mortalidade por câncer de mama, 

estimulando o diagnóstico ágil.
97.129.878/0001-63

INSTITUTO DA MAMA DO RIO 

GRANDE DO SUL
SMS 2063 3350 1.500.040.000 100.000                     

TOTAL 100.000                     

46
Repasse de recursos financeiros destinados ao CAPS para desenvolvimento de ações e 

estratégias de redução de danos nos territórios do CAPS.
88.625.686/0050-35

ASSOCIAÇÃO EDUCADORA SÃO 

CARLOS - AESC
SMS 4020 3350 1.500.040.000 20.000                       

TOTAL 20.000                       

Página: 376 de 443



Art. 7º LOA Em R$ 1,00

EMENDA SUBEMENDA DESCRIÇÃO CNPJ BENEFICIÁRIO NOME BENEFICIÁRIO ÓRGÃO PROJ/ATIV NATUREZA FONTE RECURSO VALOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

 ANEXO III - DEMONSTRATIVO DAS EMENDAS PARLAMENTARES INCLUÍDAS NOS PROGRAMAS DE TRABALHO NOS RESPECTIVOS ÓRGÃOS

RELAÇÃO DE EMENDAS IMPOSITIVAS APROVADAS

2024
 

47 1
Destinação de recursos para ações como medicamentos, psicoterapia e redução do estresse 

para ajudar no controle dos sintomas.
SMS 4037 3390 1.500.040.000 20.000                       

TOTAL 20.000                       

48
Repasse para custeio de despesas fixa essenciais para manutenção e continuidade dos 

atendimentos prestados a Pessoas com deficiência Intelectual e Múltipla e TEA.
92.828.110/0001-64

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS 

EXCEPCIONAIS DE PORTO ALEGRE
FASC 4141 3350 1.500.001.000 60.000                       

TOTAL 60.000                       

49 2 Repasse para aquisição de material permanente. 05.338.795/0001-66
ASSOCIAÇÃO DO VOLUNTARIADO E 

DA SOLIDARIEDADE - AVESOL
SMDS 2578 4450 1.500.001.000 20.000                       

TOTAL 20.000                       

50 Repasse para compra de materiais permanentes e de consumo para otimizar espaços. 90.368.200/0001-94
CENTRO COMUNITARIO JARDIM 

RENASCENCA
SMED 2917 3350 1.500.020.000 15.000                       

4450 1.500.020.000 35.000                       

TOTAL 50.000                       

51 Repasse a Pequena Casa da Criança para execução de reforma e compra de bens permanentes. 92.852.953/0001-04 PEQUENA CASA DA CRIANÇA SMED 2917 3350 1.500.020.000 26.000                       

4450 1.500.020.000 44.000                       

TOTAL 70.000                       

52 1

Repasse para aquisição de materiais permanentes e de consumo para continuar garantindo o 

atendimento às crianças e adolescentes beneficiários do Centro de Promoção da Infância e da 

Juventude.

92.726.819/0006-63
INSTITUTO POBRES SERVOS DA 

DIVINA PROVIDENCIA
FASC 4299 3350 1.500.001.000 10.000                       

4450 1.500.001.000 10.000                       

TOTAL 20.000                       

53 1
Destinação de recursos para aquisição ou locação de estruturas para festa realização de 

procissões religiosas, São Jorge (R$ 110.000), Morro da Cruz (R$ 20.000).
SMCEC 2421 3390 1.500.001.000 130.000                     

TOTAL 130.000                     

54
Repasse para realização de ações de incentivo à produção, criação e difusão de dança em Porto 

Alegre pelo Centro Municipal de Dança da SMCEC.
SMCEC 4230 3390 1.500.001.000 35.000                       

TOTAL 35.000                       

55
Repasse para impressão da 2ª edição do livro de crônicas de vida, que pertence à Via Vida e 

impressão de materiais que são usados na divulgação da doação de órgãos e transplantes.
04.043.606/0001-65 VIA - PRO DOAÇÕES E TRANSPLANTES FASC 4141 3350 1.500.001.000 50.000                       

TOTAL 50.000                       

56
Repasse para disponibilização de ingressos para visitação do Museu de Ciências e Tecnologia da 

PUCRS.
88.630.413/0001-09

UNIÃO BRASILEIRA DE EDUCAÇÃO E 

ASSISTÊNCIA
SMED 2566 3350 1.500.020.000 100.000                     

TOTAL 100.000                     

57
Repasse orçamentário para aquisição de um tomógrafo de alta definição para o Serviço Escola 

do curso de Odontologia da PUCRS, para atendimento à comunidade.
88.630.413/0002-81

UNIÃO BRASILEIRA DE EDUCAÇÃO E 

ASSISTÊNCIA
SMS 4037 4450 1.500.040.000 360.500                     

TOTAL 360.500                     

59
Aplicação de recurso para edital, projeto e construção de um monumento na cidade, em 

homenagem à imigração italiana.
SMCEC 2421 4490 1.500.001.000 600.000                     

TOTAL 600.000                     

Página: 377 de 443



Art. 7º LOA Em R$ 1,00

EMENDA SUBEMENDA DESCRIÇÃO CNPJ BENEFICIÁRIO NOME BENEFICIÁRIO ÓRGÃO PROJ/ATIV NATUREZA FONTE RECURSO VALOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

 ANEXO III - DEMONSTRATIVO DAS EMENDAS PARLAMENTARES INCLUÍDAS NOS PROGRAMAS DE TRABALHO NOS RESPECTIVOS ÓRGÃOS

RELAÇÃO DE EMENDAS IMPOSITIVAS APROVADAS

2024
 

60

Repasse à contratualizada PUCRS, que administra a Unidade de Saúde Centro de Extensão 

Universitária Vila Fátima, para investimento em qualificação dos serviços na unidade, tais 

como: sanitários PNE, guarda de medicamentos, consultório, farmácia e recepção/espera.

88.630.413/0002-81
UNIÃO BRASILEIRA DE EDUCAÇÃO E 

ASSISTÊNCIA
SMS 4037 4450 1.500.040.000 183.827                     

TOTAL 183.827                     

61 1

Aplicação orçamentária na unidade de Saúde IAPI para aquisição dos seguintes materiais: 1 

foco cirúrgico de teto com 2 cúpulas, 3 focos cirúrgicos auxiliares, lâmpada fria, 1600 lux, 4 

camas elétricas sem balança e 1 mesa cirúrgica universal, comandos elétricos 220v.

SMS 4103 4490 1.500.040.000 211.591                     

TOTAL 211.591                     

62
Destinação de recursos para locação de equipamentos, estruturas, materiais e outros itens 

necessários à realização do evento anual Brincadeiras das Antigas no Morro da Cruz.
SMELJ 4147 3390 1.500.001.000 20.000                       

TOTAL 20.000                       

63

Manutenção e revitalização da Praça Guaíba, Vila Viçosa, Bairro Lomba do Pinheiro com a 

instalação de bancos, lixeiras, brinquedos e outros itens necessários, até o limite do valor 

proposto.

SMSURB 2612 3390 1.500.001.000 30.000                       

TOTAL 30.000                       

64

Repasse de recursos para Associação Beneficente Nossa Sra. da Assunção - EEI Pe. Nello Vanzo, 

CNPJ 95180352/0001-82, para Aquisição de equipamentos e materiais pedagógicos à Escola 

Infantil.

95.180.352/0001-82
ASSOCIACAO BENEFICENTE NSA SRA 

DA ASSUNCAO
SMED 2917 3350 1.500.020.000 10.000                       

4450 1.500.020.000 15.000                       

TOTAL 25.000                       

65
Repasse de recursos para Associação Comunitária do Campo da Tuca, CNPJ 87.132.825/0001-

48, para reforma e manutenção do piso da calçada frontal à EEI Campo da Tuca.
87.132.825/0001-48

ASSOCIACAO COMUNITARIA DO 

CAMPO DA TUCA
SMED 2917 3350 1.500.020.000 25.000                       

TOTAL 25.000                       

66
Repasse de recursos para Associação Precavi - Casa Madre Giovanna, CNPJ 02.114.022/0002-99 

para realização de oficinas culturais e equipamentos.
02.114.022/0002-99

PREPARAÇÃO DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE PARA A VIDA
FASC 4299 3350 1.500.001.000 11.000                       

4450 1.500.001.000 9.000                         

TOTAL 20.000                       

67
Repasse de recursos para CAIMC -  Centro de Atendimento Integrado Morro da Cruz, CNPJ 

93.711.182/0001-90, para aquisição e instalação de placas solares - fase II.
93.711.182/0001-90

CENTRO DE ATENDIMENTO 

INTEGRADO MORRO DA CRUZ - 

CAIMC

SMED 2917 3350 1.500.020.000 9.000                         

4450 1.500.020.000 16.000                       

TOTAL 25.000                       

68 Realização da Muamba de Carnaval Comunitário dos Filhos de Maria na Lomba do Pinheiro. SMCEC 4102 3390 1.500.001.000 20.123                       

TOTAL 20.123                       

69
Repasse a Instituição Educação Pingo de Mel, CNPJ 10356361/0001-29, para Reforma e 

Adequações das salas superiores da Escola.
10.356.361/0001-29

INSTITUICAO DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

PINGO DE MEL
SMED 2917 3350 1.500.020.000 20.000                       

TOTAL 20.000                       

70 1 Ampliação de esterilizações de animais no Extremo Sul. GP 1576 3390 1.500.001.000 40.000                       

TOTAL 40.000                       

Página: 378 de 443



Art. 7º LOA Em R$ 1,00

EMENDA SUBEMENDA DESCRIÇÃO CNPJ BENEFICIÁRIO NOME BENEFICIÁRIO ÓRGÃO PROJ/ATIV NATUREZA FONTE RECURSO VALOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

 ANEXO III - DEMONSTRATIVO DAS EMENDAS PARLAMENTARES INCLUÍDAS NOS PROGRAMAS DE TRABALHO NOS RESPECTIVOS ÓRGÃOS

RELAÇÃO DE EMENDAS IMPOSITIVAS APROVADAS

2024
 

71
Repasse de recursos para ACOMPAR, CNPJ 92.925.726/0001-53, para Adequação e Melhoria no 

Acesso ao Núcleo.
92.925.726/0001-53

ACOMPAR - AÇÃO COMUNITARIA 

PARTICIPATIVA
FASC 4299 3350 1.500.001.000 25.000                       

TOTAL 25.000                       

72
Realização de oficinas de danças urbanas para a comunidade do Jardim Carvalho, na Associação 

Comunitária Santa Rita de Cássia.
SMCEC 4230 3390 1.500.001.000 20.000                       

TOTAL 20.000                       

73

Repasse para conselho escolar para aquisição de instrumentos musicais, equipamentos de som 

e contratação de transporte para as apresentações da Orquestra Sons do Morro da Escola 

Municipal Ensino Fundamental Professora Judith Macedo de Araújo.

02.037.999/0001-79
CONSELHO ESCOLAR DA EMEF PROF 

JUDITH MACEDO DE ARAUJO
SMED 2563 3350 1.500.020.000 5.000                         

4450 1.500.020.000 20.000                       

TOTAL 25.000                       

74 1

Repasse ao Secretariado de Ação Social da Arquidiocese de Porto Alegre, CNPJ 

92.679.935/0001-64, para reforma e qualificação dos espaços de formação de agentes sociais 

para a rede socioassistencial.

92.679.935/0001-64
SECRETARIADO DE AÇÃO SOCIAL DA 

ARQUIDIOCESE DE PORTO ALEGRE
FASC 4299 3350 1.500.001.000 32.500                       

TOTAL 32.500                       

75
Repasse de recursos para Associação Comunitária Murialdo - ACOMUR, CNPJ 88.926.213/0001-

29 para reforma do piso do refeitório e troca de calhas.
88.928.213/0001-29

ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA 

MURIALDO
SMED 2917 3350 1.500.020.000 25.000                       

TOTAL 25.000                       

76
Serviço artístico de confecção de totens e estátua, em tamanho real, de Jesus Cristo, com 

instalação da obra no Morro da Cruz.
SMCEC 2493 3390 1.500.001.000 200.000                     

TOTAL 200.000                     

77
Repasse de recursos para VIAVIDA  Pró-Doações e Transplantes, CNPJ 04.043.606/0001-65, 

para mobiliar a nova Sede da VIAVIDA e aquisição de Alimentos.
04.043.606/0001-65 VIA - PRO DOAÇÕES E TRANSPLANTES SMS 2063 3350 1.500.040.000 2.745                         

4450 1.500.040.000 47.255                       

TOTAL 50.000                       

78 1
Repasse à Secretaria da Cultura para a Semana Cultural Gospel e a Semana da Restinga, sendo o 

valor dividido igualmente.
SMCEC 2421 3390 1.500.001.000 40.000                       

TOTAL 40.000                       

79
Repasse para revitalização da Praça Guaíba I, localizada na Rua Guaíba com a Rua Açucena, 

Bairro Lomba do Pinheiro .
SMSURB 2612 3390 1.500.001.000 50.000                       

TOTAL 50.000                       

80

Repasse ao Lar Gustavo Nordlund CNPJ 93.022.960/0001-33 para custear despesas inerentes ao 

funcionamento diário da instituição, comprando materiais de higiene pessoal, higienização, 

alimentos, entre outros.

93.022.960/0001-33 LAR GUSTAVO NORDLUND FASC 2839 3350 1.500.001.000 60.000                       

TOTAL 60.000                       

81
Repasse à instituição PACTO CNPJ 97.134.480/0001-15 para realizar melhorias nas instalações 

com a realização de pintura, reparos elétricos, marcenaria, alvenaria, etc.
97.134.480/0001-15

PACTO/POA - PROGRAMA DE AUXÍLIO 

COMUNITÁRIO TERAPÊUTICO DE 

PORTO ALEGRE

SMS 2063 3350 1.500.040.000 100.000                     

TOTAL 100.000                     

82

Repasse à instituição Comunidade Evangélica CNPJ 92.843.945/0001-93, para aquisição de 

material de limpeza, essencial para a continuidade dos serviços prestados aos pacientes 

assistidos.

92.843.945/0001-93
COMUNIDADE EVANGELICA DE 

PORTO ALEGRE
SMS 2063 3350 1.500.040.000 20.000                       

Página: 379 de 443



Art. 7º LOA Em R$ 1,00

EMENDA SUBEMENDA DESCRIÇÃO CNPJ BENEFICIÁRIO NOME BENEFICIÁRIO ÓRGÃO PROJ/ATIV NATUREZA FONTE RECURSO VALOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

 ANEXO III - DEMONSTRATIVO DAS EMENDAS PARLAMENTARES INCLUÍDAS NOS PROGRAMAS DE TRABALHO NOS RESPECTIVOS ÓRGÃOS

RELAÇÃO DE EMENDAS IMPOSITIVAS APROVADAS

2024
 

TOTAL 20.000                       

83 Aquisição de equipamentos para as Unidades de Saúde Cristal, Santa Teresa e Cruzeiro do Sul. SMS 4103 4490 1.500.040.000 100.000                     

TOTAL 100.000                     

84
Aquisição de equipamentos para as unidades de saúde Mapa, Panorama, CF Campo da Tuca, 

São José, Santo Alfredo, Ernesto Araújo, Milta Rodrigues e Esmeralda.
SMS 4103 4490 1.500.040.000 204.000                     

TOTAL 204.000                     

85 Aquisição de equipamentos para o Laboratório Central - LABCEM. SMS 4018 4490 1.500.040.000 35.000                       

TOTAL 35.000                       

86

Repasse de recursos para realizar o acompanhamento através da navegação dos casos de 

suspeita ou de confirmação de câncer de mama, com abordagem individual dos pacientes do 

sistema único de saúde vinculados ao IMAMA/RS, com o objetivo de prestar orientação e de 

agilizar o diagnóstico e o tratamento.

97.129.878/0001-63
INSTITUTO DA MAMA DO RIO 

GRANDE DO SUL
SMS 2063 3350 1.500.040.000 150.000                     

TOTAL 150.000                     

87

Repasse de recursos para aquisição de carro completo para atendimento de emergência de 

paradas cardiorrespiratórias e boneco manequim médico para treinamento das equipes de 

atendimento na CASA DO MENINO JESUS DE PRAGA.

89.621.767/0001-41 CASA DO MENINO JESUS DE PRAGA SMS 4037 4450 1.500.040.000 20.000                       

TOTAL 20.000                       

88 Repasse de recursos para aquisição de medicamentos. 04.994.418/0003-84 ASSOCIACAO HOSPITALAR VILA NOVA SMS 4037 3350 1.500.040.000 50.000                       

TOTAL 50.000                       

89
Destinação de recursos ao Hospital Materno Infantil Presidente Vargas para aquisição de 

computadores.
SMS 4030 4490 1.500.040.000 50.000                       

TOTAL 50.000                       

90
Destinação de recurso para CERTA - Centro de Referência do Transtorno Autista, visando a 

aquisição de brinquedão para área externa da recepção.
SMS 4020 4490 1.500.040.000 50.000                       

TOTAL 50.000                       

91
Repasse de recursos para aprimoramento da Casa ICI (Instituto do Câncer Infantil) - Cuidados 

Paliativos, através de serviços de terceiros (equipes de enfermagem - 24hs).
94.594.629/0001-50 INSTITUTO DO CANCER INFANTIL SMS 4037 3350 1.500.040.000 150.000                     

TOTAL 150.000                     

92
Repasse de recursos para revitalização dos Espaços de Atendimento e Vivência dos Pacientes 

do Instituto da Criança com Diabetes (ICDRS).
02.774.358/0001-05

INSTITUTO DA CRIANÇA COM 

DIABETES DO RIO GRANDE DO SUL - 

ICD

SMS 4037 3350 1.500.040.000 40.000                       

4450 1.500.040.000 80.000                       

TOTAL 120.000                     

93

Repasse de recursos para continuidade do atendimento de fisioterapia à pessoa com 

deficiência por meio da reabilitação/habilitação de crianças e jovens com deficiência múltipla 

(dos zero aos 21 anos).

92.967.702/0001-67
EDUCANDARIO - CENTRO DE 

REABILITACAO SAO JOAO BATISTA
SMS 4037 3350 1.500.040.000 50.000                       

TOTAL 50.000                       

94 Destinação de recursos para o desenvolvimento do Projeto "MAIO VERMELHO". SMS 2063 3390 1.500.040.000 45.123                       

TOTAL 45.123                       

95
Repasse de recursos para mobiliar três salas de atendimento individual, na nova sede VIAVIDA 

e itens para manutenção e uso de hóspedes da pousada.
04.043.606/0001-65 VIA - PRO DOAÇÕES E TRANSPLANTES SMS 4105 3350 1.500.040.000 5.000                         

Página: 380 de 443



Art. 7º LOA Em R$ 1,00

EMENDA SUBEMENDA DESCRIÇÃO CNPJ BENEFICIÁRIO NOME BENEFICIÁRIO ÓRGÃO PROJ/ATIV NATUREZA FONTE RECURSO VALOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

 ANEXO III - DEMONSTRATIVO DAS EMENDAS PARLAMENTARES INCLUÍDAS NOS PROGRAMAS DE TRABALHO NOS RESPECTIVOS ÓRGÃOS

RELAÇÃO DE EMENDAS IMPOSITIVAS APROVADAS

2024
 

4450 1.500.040.000 45.000                       

TOTAL 50.000                       

96 1

Repasse de recursos para aquisição de um veículo modelo Sedan Cronos AT drive e aquisição de 

painéis fotovoltaicos, a ser utilizado na SOCIEDADE BENEFICENTE FILHAS DE JESUS (CRECHE 

PEDRO LEONARDI).

92.249.184/0001-46
SOCIEDADE BENEFICENTE FILHAS DE 

JESUS
SMED 2917 4450 1.500.020.000 170.000                     

TOTAL 170.000                     

97
Destinação de recursos para aquisição ou locação de estruturas e equipamentos para realização 

da procissão de Nossa Senhora dos Navegantes (R$ 30.000).
SMCEC 2421 3390 1.500.001.000 30.000                       

TOTAL 30.000                       

98
Destinação de recursos à Paróquia São Vicente Mártir, para realização da XIX Romaria em 

louvor a Nossa Senhora Desatadora de Nós.
SMCEC 2421 3390 1.500.001.000 25.000                       

TOTAL 25.000                       

99
Repasse de recursos para aquisição de material esportivo e reformas da ONG VIDALPRO 

FUTEBOL CLUBE.
38.075.344/0001-32 ONG VIDALPRO FUTEBOL CLUBE SMELJ 4147 3350 1.500.001.000 15.000                       

4450 1.500.001.000 15.000                       

TOTAL 30.000                       

100
Destinação de recursos para melhorias do campo e dos vestiários da Praça Vereador Valneri 

Antunes - Morro Santana - Alto Petrópolis.
SMELJ 1761 3390 1.500.001.000 20.000                       

TOTAL 20.000                       

101

Repasse de recursos financeiros para à aquisição de material e contratação de Recursos 

Humanos para promover a cultura, defesa e conservação do patrimônio histórico, artístico e 

cultural da Corporação, por meio da Associação Amigos da Brigada Militar.

10.833.383/0001-32
ASSOCIAÇÃO AMIGOS DO MUSEU DA 

BRIGADA MILITAR- AAMBM
SMCEC 2421 3350 1.500.001.000 30.000                       

TOTAL 30.000                       

102

Destinação de recursos para fomentar o carnaval de 2024, através do FUMPROART, sendo 

aplicado o valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) para o Edital das Escolas de 

Samba e o valor de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) para o Edital dos Blocos de Rua de Porto 

Alegre.

SMCEC 2432 3390 1.500.001.000 210.000                     

TOTAL 210.000                     

103 Repasse de recursos para fomentar a pesquisa e facilitar o cultivo das orquídeas. 92.957.083/0001-20 CÍRCULO GAÚCHO DE ORQUIDÓFILOS SMDET 4365 3350 1.500.001.000 11.000                       

4450 1.500.001.000 19.000                       

TOTAL 30.000                       

104

Repasse de recursos para qualificação dos cursos profissionalizantes oferecidos no INSTITUTO 

POBRES SERVOS DA DIVINA PROVIDENCIA/CENTRO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL SÃO JOÃO 

CALÁBRIA.

92.726.819/0004-00
INSTITUTO POBRES SERVOS DA 

DIVINA PROVIDENCIA
SMELJ 4145 3350 1.500.001.000 24.000                       

4450 1.500.001.000 56.000                       

TOTAL 80.000                       

105

Repasse de recursos para aquisição de material permanente e de consumo, visando qualificar 

os espaços de atendimento do INSTITUTO POBRES SERVOS DA DIVINA PROVIDENCIA/ABRIGO 

JOAO PAULO II (Residencial Inclusivo Nossa Senhora Aparecida).

92.726.819/0011-20
INSTITUTO POBRES SERVOS DA 

DIVINA PROVIDENCIA
FASC 4173 3350 1.500.001.000 1.340                         

4450 1.500.001.000 48.660                       

TOTAL 50.000                       

Página: 381 de 443



Art. 7º LOA Em R$ 1,00

EMENDA SUBEMENDA DESCRIÇÃO CNPJ BENEFICIÁRIO NOME BENEFICIÁRIO ÓRGÃO PROJ/ATIV NATUREZA FONTE RECURSO VALOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

 ANEXO III - DEMONSTRATIVO DAS EMENDAS PARLAMENTARES INCLUÍDAS NOS PROGRAMAS DE TRABALHO NOS RESPECTIVOS ÓRGÃOS

RELAÇÃO DE EMENDAS IMPOSITIVAS APROVADAS

2024
 

106 Repasse de recursos para compra de fraldas, absorventes geriátricos e espessantes. 89.519.409/0001-22
CASA DO EXCEPCIONAL SANTA RITA 

DE CASSIA
FASC 4173 3350 1.500.001.000 20.000                       

TOTAL 20.000                       

107
Repasse de recursos para aquisição de cobertura fixa em policarbonato alveolar 6mm, em área 

externa na AÇÃO SOCIAL DA PARÓQUIA DE IPANEMA.
92.952.274/0001-07

AÇÃO SOCIAL DA PAROQUIA DE 

IPANEMA
SMED 2917 3350 1.500.020.000 25.000                       

TOTAL 25.000                       

108 1
Repasse de recursos para a revitalização do centro de reabilitação e qualificação profissional da 

sede administrativa da ACERGS - Associação de Cegos do Rio Grande do Sul.
92.896.851/0001-82

ASSOCIAÇÃO DE CEGOS DO RIO 

GRANDE DO SUL
FASC 4141 3350 1.500.001.000 25.000                       

TOTAL 25.000                       

109
Destinação para a Secretaria Municipal de Saúde, para a aquisição de material permanente 

para qualificação no atendimento aos pacientes do Pronto Atendimento Lomba do Pinheiro.
SMS 4103 4490 1.500.040.000 150.000                     

TOTAL 150.000                     

110 Destinação de recurso para o HPS para equipar e qualificar o centro cirúrgico. SMS 4045 4490 1.500.040.000 50.000                       

TOTAL 50.000                       

111
Destinação à Secretaria da Saúde para desenvolver capacitação em práticas integrativas e 

complementares.
SMS 2063 3390 1.500.040.000 172.000                     

TOTAL 172.000                     

112 Repasse para a reativação do serviço de fisioterapia aquática no Centro São João Batista. 92.967.702/0001-67
EDUCANDARIO - CENTRO DE 

REABILITACAO SAO JOAO BATISTA
SMS 4037 3350 1.500.040.000 15.000                       

4450 1.500.040.000 35.000                       

TOTAL 50.000                       

113 Destinação de recursos para a compra de óculos para os postos de saúde do Município. SMS 2063 3390 1.500.040.000 300.000                     

TOTAL 300.000                     

114
Destinação de recursos para a Casa de Apoio Viva Maria para reformar e trocar as divisórias dos 

consultórios.
SMS 2063 3390 1.500.040.000 55.000                       

TOTAL 55.000                       

115
Destinação para o Centro de Referência no atendimento infanto juvenil - CRAI, no Hospital 

Materno Infantil Presidente Vargas.
SMS 4030 3390 1.500.040.000 63.000                       

TOTAL 63.000                       

116 Destinação para estudo de colocação de pier público no bairro Ipanema. SMAMUS 4213 3390 1.500.001.000 200.000                     

TOTAL 200.000                     

117 2 Destinação para material permanente e de consumo. SMS 4030 3390 1.500.040.000 40.000                       

4490 1.500.040.000 30.000                       

TOTAL 70.000                       

118
Repasse para a ampliação do espaço de atendimento das crianças e adolescentes na Associação 

Rita Yasmin.
08.215.236/0001-57

ASSOCIACAO RITA YASMIN DE 

ASSISTENCIA, EDUCACAO E CULTURA
SMED 2917 4450 1.500.020.000 50.000                       

TOTAL 50.000                       

119
Destinação de recursos para aquisição de produção agrícola e desenvolvimento do programa 

municipal de aquisição de alimentos.
SMGOV 4321 3390 1.500.001.000 150.000                     

Página: 382 de 443



Art. 7º LOA Em R$ 1,00

EMENDA SUBEMENDA DESCRIÇÃO CNPJ BENEFICIÁRIO NOME BENEFICIÁRIO ÓRGÃO PROJ/ATIV NATUREZA FONTE RECURSO VALOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

 ANEXO III - DEMONSTRATIVO DAS EMENDAS PARLAMENTARES INCLUÍDAS NOS PROGRAMAS DE TRABALHO NOS RESPECTIVOS ÓRGÃOS

RELAÇÃO DE EMENDAS IMPOSITIVAS APROVADAS

2024
 

TOTAL 150.000                     

120 1 Destinação para o HPS adquirir materiais de consumo. SMS 4045 3390 1.500.040.000 117.246                     

TOTAL 117.246                     

121 Repasse ao laboratório de Informática. 91.343.632/0001-03
ASSOCIAÇÃO MORADORES E AMIGOS 

VILA TRONCO NEVES ARREDORES
SMELJ 4145 3350 1.500.001.000 60.000                       

TOTAL 60.000                       

122 Repasse para o Centro Cultural Marli Medeiros para o projeto de Jiu-Jitsu. 08.012.439/0001-46
CENTRO CULTURAL MARLI MEDEIROS 

- CEMME
SMELJ 4147 3350 1.500.001.000 40.000                       

TOTAL 40.000                       

123 Repasse para o CEREPAL para reformar as instalações elétricas. 92.902.303/0001-18
CENTRO DE REABILITACAO DE PORTO 

ALEGRE
SMS 4105 3350 1.500.040.000 80.000                       

TOTAL 80.000                       

124 Repasse ao Lar Santa Rita de Cássia para material de consumo e permanente. 89.519.409/0001-22
CASA DO EXCEPCIONAL SANTA RITA 

DE CASSIA
FASC 4173 3350 1.500.001.000 1.340                         

4450 1.500.001.000 98.660                       

TOTAL 100.000                     

125
Repasse para a compra de leite e fralda para a Sociedade Porto-Alegrense de Auxílio aos 

Necessitados.
92.855.600/0001-50

SOCIEDADE PORTO ALEGRENSE DE 

AUXÍLIO AOS NECESSITADOS
FASC 2839 3350 1.500.001.000 50.000                       

TOTAL 50.000                       

126
Destinação de recurso para aquisição de materiais de consumo e permanente, a fim de 

aprimorar a estrutura Pronto Atendimento.
SMS 4040 3390 1.500.040.000 100.000                     

4490 1.500.040.000 50.000                       

TOTAL 150.000                     

127

Repasse para manutenção e abastecimento de insumos e materiais necessários para a cozinha 

para alimentação de crianças, pais, voluntários e colaboradores da instituição Educandário São 

João Batista.

92.967.702/0001-67
EDUCANDARIO - CENTRO DE 

REABILITACAO SAO JOAO BATISTA
FASC 4141 3350 1.500.001.000 20.000                       

TOTAL 20.000                       

128 Repasse para renovação do espaço infantil inclusiva. 92.998.327/0001-12
CASA DE ASSISTENCIA A CRIANCA DA 

IGREJA METODISTA
FASC 4299 3350 1.500.001.000 75.980                       

4450 1.500.001.000 24.020                       

TOTAL 100.000                     

129
Repasse para manutenção do projeto Semente do Plástico voltado à juventude da comunidade 

do Loteamento Santa Terezinha.
92.023.159/0051-09

SOCIEDADE MERIDIONAL DE 

EDUCACAO SOME
FASC 4299 3350 1.500.001.000 50.000                       

TOTAL 50.000                       

130 Repasse para qualificação dos espaços de formação de agentes sociais. 92.679.935/0001-64
SECRETARIADO DE AÇÃO SOCIAL DA 

ARQUIDIOCESE DE PORTO ALEGRE
FASC 2836 3350 1.500.001.000 3.000                         

4450 1.500.001.000 17.000                       

TOTAL 20.000                       

131
Repasse a SUVE - Sociedade União da Vila dos Eucaliptos, CNPJ 93.711.398/0001-55, para 

realização do circuito Gospel nas Igrejas.
93.711.398/0001-55

SOCIEDADE UNIÃO DA VILA DOS 

EUCALIPTOS
SMCEC 2421 3350 1.500.001.000 20.000                       

TOTAL 20.000                       

Página: 383 de 443



Art. 7º LOA Em R$ 1,00

EMENDA SUBEMENDA DESCRIÇÃO CNPJ BENEFICIÁRIO NOME BENEFICIÁRIO ÓRGÃO PROJ/ATIV NATUREZA FONTE RECURSO VALOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

 ANEXO III - DEMONSTRATIVO DAS EMENDAS PARLAMENTARES INCLUÍDAS NOS PROGRAMAS DE TRABALHO NOS RESPECTIVOS ÓRGÃOS

RELAÇÃO DE EMENDAS IMPOSITIVAS APROVADAS

2024
 

132
Repasse de recursos para Associação Gaúcha dos Trabalhadores da Saúde - AGTS, CNPJ 

37.673.098/0001-58, para realização de cursos de qualificação para profissionais da saúde.
37.673.098/0001-58

ASSOCIACAO GAUCHA DOS 

TRABALHADORES DE SAUDE AGTS RS
SMS 2063 3350 1.500.040.000 40.000                       

4450 1.500.040.000 10.000                       

TOTAL 50.000                       

133 1
Destina recurso para o telamento do campo de futebol 7 do timbaúva, localizado na Rua das 

Araucárias esquina com a  Avenida Irmão Faustino João, Timbaúva, Porto Alegre.
SMSURB 2612 3390 1.500.001.000 100.000                     

TOTAL 100.000                     

134

Transferência à SMS de R$ 445.246,00 para custear as atividades das seguintes Unidades de 

Saúde, conforme respectivos valores: 

US Rubem Berta - R$ 50.0000,00 

US São Borja - R$ 30.000,00 

US Asa Branca - R$ 30.000,00 

US Beco dos Coqueiros - R$ 40.000,00 

US Nova Gleba - R$ 40.000,00 

US Cristal - R$ 50.000,00 

US Restinga - R$ 50.000,00 

US Jardim das Palmeiras - R$ 50.000,00 

US Vila Nova Ipanema - R$ 50.000,00 

US Farrapos - R$ 30.000,00 

US Aparício Borges - R$ 25.246,00

SMS 4107 3390 1.500.040.000 445.246                     

TOTAL 445.246                     

135
Repasse de recursos financeiros destinados ao custeio de ações e serviços de assistência a alta 

complexidade (incremento MAC).
04.994.418/0001-12 ASSOCIACAO HOSPITALAR VILA NOVA SMS 4037 3350 1.500.040.000 100.000                     

TOTAL 100.000                     

136 4 Destinação ao CERTA, para aquisição de materiais. SMS 4020 3390 1.500.040.000 30.000                       

TOTAL 30.000                       

138 Destinação para os blocos de carnaval de Porto Alegre. SMCEC 2432 3390 1.500.001.000 20.000                       

TOTAL 20.000                       

139 Repasse para custear o Carnaval 2024 na Zona Sul/Extremo Sul de Porto Alegre. SMCEC 2493 3390 1.500.001.000 20.000                       

TOTAL 20.000                       

140
Repasse de recursos financeiros destinados ao custeio de ações e serviços de assistência à 

média e alta complexidade (Incremento MAC).
04.994.418/0001-12 ASSOCIACAO HOSPITALAR VILA NOVA SMS 4037 3350 1.500.040.000 50.000                       

TOTAL 50.000                       

141

Repasse de recursos financeiros destinados ao custeio de programação cultural e atendimento 

à população do Centro de Referência à População e Imigrantes, no endereço Rua dos Andradas, 

849/851, Centro Histórico, Porto Alegre, RS.

10.545.681/0001-27
CENTRO INTEGRAÇÃO REDES SOCIAIS 

E CULTURAS LOCAIS - CIRANDAR
SMDS 4309 3350 1.500.001.000 20.000                       

TOTAL 20.000                       

142 2
Repasse à Associação Hospitalar Vila Nova para custear ações e serviços de assistência a alta 

complexidade, complementando o orçamento da instituição.
04.994.418/0001-12 ASSOCIACAO HOSPITALAR VILA NOVA SMS 4037 3350 1.500.040.000 565.123                     

TOTAL 565.123                     

143
Repasse à Associação de Moradores da Vila Tecnológica para qualificação do espaço físico da 

Escola de Educação Infantil Tecnobaby.
04.175.503/0001-59

ASSOCIACAO DE MORADORES DA 

VILA TECNOLOGICA AMOVITEC
SMED 2917 3350 1.500.020.000 9.000                         

Página: 384 de 443



Art. 7º LOA Em R$ 1,00

EMENDA SUBEMENDA DESCRIÇÃO CNPJ BENEFICIÁRIO NOME BENEFICIÁRIO ÓRGÃO PROJ/ATIV NATUREZA FONTE RECURSO VALOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

 ANEXO III - DEMONSTRATIVO DAS EMENDAS PARLAMENTARES INCLUÍDAS NOS PROGRAMAS DE TRABALHO NOS RESPECTIVOS ÓRGÃOS

RELAÇÃO DE EMENDAS IMPOSITIVAS APROVADAS

2024
 

4450 1.500.020.000 21.000                       

TOTAL 30.000                       

144
Repasse à Associação Amigos da Restinga para qualificação do espaço físico da Escola de 

Educação Infantil Vivi Reis.
15.337.524/0003-01 ASSOCIAÇÃO AMIGOS DA RESTINGA SMED 2917 3350 1.500.020.000 100.000                     

TOTAL 100.000                     

145

Repasse à Associação de Pais e Mães da Vila Nova Brasília para qualificação do espaço físico da 

Escola de Educação Infantil Anjinho da Guarda com aquisição de material pedagógico e bens 

permanentes.

92.324.177/0001-61
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MÃES DA VILA 

NOVA BRASILIA
SMED 2917 3350 1.500.020.000 10.000                       

4450 1.500.020.000 20.000                       

TOTAL 30.000                       

146
Repasse à Associação de Moradores da Vila Nova São Carlos para qualificação do pátio da 

Instituição de Educação Infantil Arco Íris Encantado.
92.326.750/0001-76

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DA 

VILA NOVA SÃO CARLOS
SMED 2917 3350 1.500.020.000 20.000                       

TOTAL 20.000                       

147
Repasse à Associação Escolar Desenvolvendo o Saber para qualificação do espaço físico da 

instituição.
23.216.416/0001-47

ASSOCIAÇÃO ESCOLAR 

DESENVOLVENDO O SABER
SMED 2917 3350 1.500.020.000 20.000                       

TOTAL 20.000                       

148
Repasse à Associação dos Moradores Dutra Jardim - AMDJ - para qualificação do atendimento 

em educação infantil, com reforma do telhado e aquisição de bens permanentes.
91.311.886/0001-40

ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES 

DUTRA JARDIM - AMDJ
SMED 2917 3350 1.500.020.000 6.000                         

4450 1.500.020.000 14.000                       

TOTAL 20.000                       

149
Repasse à CASA COMUNITÁRIA ESTRELA MÁGICA para qualificação do atendimento. Execução 

de pintura e aquisição de material permanente.
01.132.266/0001-50

CASA COMUNITARIA ESTRELA 

MAGICA
SMED 2917 3350 1.500.020.000 32.000                       

4450 1.500.020.000 18.000                       

TOTAL 50.000                       

150
Repasse ao Clube de Mães Idalina Vargas para instalação de energia solar na Escola de 

Educação Infantil Cantinho do Sol.
15.324.086/0001-85 CLUBE DE MÃES IDALINA VARGAS SMED 2917 3350 1.500.020.000 30.000                       

TOTAL 30.000                       

151
Repasse à Associação de Moradores Jardim Ipiranga para aquisição de material permanente e 

de consumo na Escola de Educação Infantil Boa Vista.
93.317.360/0001-00

ASSOCIACAO DE MORADORES 

JARDIM IPIRANGA
SMED 2917 3350 1.500.020.000 6.757                         

4450 1.500.020.000 13.243                       

TOTAL 20.000                       

152
Repasse à Associação de Pais e Amigos da Creche Mãezinha do Céu para qualificação do 

atendimento prestado pela instituição.
01.146.206/0001-97

ASSOCIAÇÃO PAIS E AMIGOS CRECHE 

COMUNITARIA MAEZINHA DO CEU
SMED 2917 3350 1.500.020.000 18.000                       

4450 1.500.020.000 12.000                       

TOTAL 30.000                       

153
Repasse à Associação de Moradores do Mangue Seco para qualificação do atendimento na 

Escola de Educação Infantil Jardim do Futuro.
10.627.179/0001-65

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO 

MANGUE SECO
SMED 2917 3350 1.500.020.000 2.000                         

4450 1.500.020.000 18.000                       

TOTAL 20.000                       

154
Repasse à Associação Beneficente Cultural e Recreativa Meu Pedacinho de Chão para 

qualificação do atendimento prestado em educação infantil.
21.277.121/0001-55

ASSOCIAÇÃO BENEFICIENTE, 

CULTURAL E RECREATIVA MEU 

PEDACINHO DE CHÃO

SMED 2917 4450 1.500.020.000 20.000                       

Página: 385 de 443



Art. 7º LOA Em R$ 1,00

EMENDA SUBEMENDA DESCRIÇÃO CNPJ BENEFICIÁRIO NOME BENEFICIÁRIO ÓRGÃO PROJ/ATIV NATUREZA FONTE RECURSO VALOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

 ANEXO III - DEMONSTRATIVO DAS EMENDAS PARLAMENTARES INCLUÍDAS NOS PROGRAMAS DE TRABALHO NOS RESPECTIVOS ÓRGÃOS

RELAÇÃO DE EMENDAS IMPOSITIVAS APROVADAS

2024
 

TOTAL 20.000                       

155
Repasse à Sociedade dos Amigos do Jardim Ingá para qualificação do atendimento da Escola de 

Educação Infantil Salvatore Letieri.
89.172.555/0001-24

SAVIA - SOCIEDADE DOS AMIGOS DA 

VILA INGA E ADJACÊNCIAS
SMED 2917 3350 1.500.020.000 8.000                         

4450 1.500.020.000 32.000                       

TOTAL 40.000                       

156
Repasse à Escola de Educação Infantil Trenzinho da Alegria para qualificação do atendimento 

prestado com reforma do espaço físico da instituição.
91.817.965/0001-27

ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

TRENZINHO DA ALEGRIA
SMED 2917 3350 1.500.020.000 30.000                       

TOTAL 30.000                       

157
Repasse de recurso ao Clube de Mães da Vila União para reforma do espaço físico e qualificação 

do atendimento prestado em educação infantil.
92.397.009/0001-04 CLUBE DE MAES DA VILA UNIAO SMED 2917 3350 1.500.020.000 30.000                       

TOTAL 30.000                       

158
Destinação de recurso à SMED para qualificação do atendimento da Escola Muncipal de 

Educação Infantil Dr Walter Silber com aquisição de material permanente.
SMED 2565 4490 1.500.020.000 25.000                       

TOTAL 25.000                       

159
Realização do Carnaval de Porto Alegre no Complexo Porto Seco (R$50.000) e do Grupo Bronze 

(20.000) na Restinga.
SMCEC 2432 3390 1.500.001.000 70.000                       

TOTAL 70.000                       

160 Destinação de recurso para manutenção do telhado da cancha de bocha do Parque Farroupilha. SMSURB 4276 3390 1.500.001.000 40.000                       

TOTAL 40.000                       

161
Aquisição de equipamentos e materiais esportivos para Clínica Pública de Fisioterapia Esportiva 

do Tesourinha.
SMELJ 1761 4490 1.500.001.000 75.000                       

TOTAL 75.000                       

162
Repasse de recurso ao Instituto da Criança com Diabetes do RS para revitalização e adequação 

do Espaço CrossFit ICD.
02.774.358/0001-05

INSTITUTO DA CRIANÇA COM 

DIABETES DO RIO GRANDE DO SUL - 

ICD

SMS 4037 3350 1.500.040.000 43.000                       

4450 1.500.040.000 7.000                         

TOTAL 50.000                       

163
Repasse de recurso à FUNDACAO UNIVERSITARIA DE CARDIOLOGIA para custeio das atividades 

do Hospital.
92.898.550/0001-98

FUNDACAO UNIVERSITARIA DE 

CARDIOLOGIA
SMS 4037 3350 1.500.040.000 200.000                     

TOTAL 200.000                     

164
Repasse ao Instituto do Câncer Infantil para qualificar a área de Recreação Terapêutica para 

Crianças e Adolescentes com Câncer.
94.594.629/0001-50 INSTITUTO DO CANCER INFANTIL SMS 4037 3350 1.500.040.000 50.000                       

TOTAL 50.000                       

165
Repasse à IRMANDADE DA SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE PORTO ALEGRE para qualificação 

do atendimento na Casa de Apoio Madre Ana com aquisição de material permanente.
92.815.000/0001-68

IRMANDADE DA SANTA CASA DE 

MISERICORDIA DE PORTO ALEGRE
SMS 4037 4450 1.500.040.000 150.000                     

TOTAL 150.000                     

166
Repasse de recurso à Associação Hospitalar Vila Nova para custeio das atividades com aquisição 

de material de consumo.
04.994.418/0001-12 ASSOCIACAO HOSPITALAR VILA NOVA SMS 4037 3350 1.500.040.000 150.000                     

TOTAL 150.000                     

167
Destinação de recurso para aquisição de equipamentos e materiais permanentes para Unidade 

de Saúde da Vila Vargas.
SMS 4103 4490 1.500.040.000 35.246                       

TOTAL 35.246                       

Página: 386 de 443



Art. 7º LOA Em R$ 1,00

EMENDA SUBEMENDA DESCRIÇÃO CNPJ BENEFICIÁRIO NOME BENEFICIÁRIO ÓRGÃO PROJ/ATIV NATUREZA FONTE RECURSO VALOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

 ANEXO III - DEMONSTRATIVO DAS EMENDAS PARLAMENTARES INCLUÍDAS NOS PROGRAMAS DE TRABALHO NOS RESPECTIVOS ÓRGÃOS

RELAÇÃO DE EMENDAS IMPOSITIVAS APROVADAS

2024
 

168

Repasse para o Instituto Pobres Servos da Divina Providência - EEI Dom Dadeus para da 

aquisição de material permanente, brinquedos e materiais pedagógicos para o planejamento 

de atividades.

92.726.819/0022-83
INSTITUTO POBRES SERVOS DA 

DIVINA PROVIDENCIA
SMED 2917 3350 1.500.020.000 21.000                       

4450 1.500.020.000 19.000                       

TOTAL 40.000                       

169
Recurso destinado para custear o evento denominado 50ª Semana da Restinga, em 

comemoração ao aniversário do bairro.
SMCEC 2493 3390 1.500.001.000 25.000                       

TOTAL 25.000                       

170 Recurso destinado ao Programa Municipal de Aquisição de Alimentos - PAA. SMGOV 4321 3390 1.500.001.000 90.000                       

TOTAL 90.000                       

171
Repasse de recursos para aquisição/confecção de premiação (troféu/medalha/placa) em 

eventos realizados no Município.
SMCEC 2421 3390 1.500.001.000 20.000                       

TOTAL 20.000                       

172 Repasse de recurso destinado a contratação de oficineiros e educadores sociais. 08.215.236/0001-57
ASSOCIACAO RITA YASMIN DE 

ASSISTENCIA, EDUCACAO E CULTURA
SMED 2917 3350 1.500.020.000 25.000                       

TOTAL 25.000                       

173
Aquisição de área/terreno para ampliação da Unidade Básica de Saúde - UBS  Lami, 

qualificando o atendimento na comunidade.
SMS 4103 4490 1.500.040.000 90.000                       

TOTAL 90.000                       

174 Recurso destinado ao serviço de castrações de cães e gatos no Extremo Sul de Porto Alegre. GP 1576 3390 1.500.001.000 20.000                       

TOTAL 20.000                       

175
Destinação de recurso para contratação de empresa especializada na elaboração de Projeto 

Executivo para futura pavimentação da Rua Herceu Farins Barbosa - Bairro Hípica.
SMOI 1782 4490 1.500.001.000 50.000                       

TOTAL 50.000                       

176
Destinação de recurso para custear ações (eventos) de cunho cultural da Zona Sul e Extremo Sul 

de Porto Alegre.
SMCEC 2493 3390 1.500.001.000 20.000                       

TOTAL 20.000                       

177 Destina recurso à SMCEC para custear o evento Natal Luz - Belém Novo. SMCEC 2493 3390 1.500.001.000 70.000                       

TOTAL 70.000                       

178
Destinação de recurso para instalação academia ao ar livre para Praça Germinal Michele- Morro 

Santana - Cep: 91-450-050.
SMSURB 2612 3390 1.500.001.000 100.000                     

TOTAL 100.000                     

179 Revitalização da praça Mauricio Rosenblatt. SMSURB 2612 3390 1.500.001.000 65.000                       

TOTAL 65.000                       

180 Repasse para  cursos da Associação do Voluntário e solidariedade - AVESOL. 05.338.795/0001-66
ASSOCIAÇÃO DO VOLUNTARIADO E 

DA SOLIDARIEDADE - AVESOL
SMCEC 2432 3350 1.500.001.000 20.000                       

TOTAL 20.000                       

181 Repasse a entidade para execução do projeto Espaço do Saber. 08.215.236/0001-57
ASSOCIACAO RITA YASMIN DE 

ASSISTENCIA, EDUCACAO E CULTURA
SMED 2917 3350 1.500.020.000 20.000                       

Página: 387 de 443



Art. 7º LOA Em R$ 1,00

EMENDA SUBEMENDA DESCRIÇÃO CNPJ BENEFICIÁRIO NOME BENEFICIÁRIO ÓRGÃO PROJ/ATIV NATUREZA FONTE RECURSO VALOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

 ANEXO III - DEMONSTRATIVO DAS EMENDAS PARLAMENTARES INCLUÍDAS NOS PROGRAMAS DE TRABALHO NOS RESPECTIVOS ÓRGÃOS

RELAÇÃO DE EMENDAS IMPOSITIVAS APROVADAS

2024
 

TOTAL 20.000                       

182 Repasse à SMDS para promover ações. SMDS 2578 3390 1.500.001.000 20.000                       

TOTAL 20.000                       

183
Execução de uma pista de caminhada na Praça Província de São Pedro, Morro Santana, Porto 

Alegre.
SMSURB 2612 3390 1.500.001.000 100.000                     

TOTAL 100.000                     

184 1 Repasse para custeio da Associação de Cegos Louis Braille - ACELB. 88.173.968/0001-60
ASSOCIACAO DE CEGOS LOUIS 

BRAILLE
FASC 2839 3350 1.500.001.000 20.000                       

TOTAL 20.000                       

185 1

Repasse para a Liga dos Blocos Descentralizados de porto Alegre e do RS, para Realização o 

carnaval dos blocos descentralizados de Porto Alegre,  distribuídos em 14 circuitos espalhados 

pela cidade e 3 eventos na Orla do Gasômetro.

51.253.997/0001-22

LIGA DOS BLOCOS 

DESCENTRALIZADOS DE PORTO 

ALEGRE E DO RIO GRANDE DO SUL

SMCEC 2432 3350 1.500.001.000 20.000                       

TOTAL 20.000                       

186 A emenda tem por finalidade a fomentar o carnaval de bloco de porto Alegre. SMCEC 2432 3390 1.500.001.000 20.000                       

TOTAL 20.000                       

187 REPASSE PARA REALIZAÇÃO DO SEMINÁRIO DE FORMAÇÃO DE LIDERANÇAS COMUNITARIAS. 07.729.389/0001-50

INSTITUTO URBIS PORTO ALEGRE - 

CIDADANIA E PARTICIPACAO 

POPULAR

SMGOV 2402 3350 1.500.001.000 400.000                     

TOTAL 400.000                     

188 Recurso para o CAPS AS III Caminhos do Sol. SMS 4020 3390 1.500.040.000 27.000                       

TOTAL 27.000                       

189 Repasse para o custeio da INPrós. 10.015.900/0001-66 INSTITUTO NACIONAL DA PROSTATA SMS 2063 3350 1.500.040.000 100.000                     

TOTAL 100.000                     

190 Repasse ao o Instituto do Câncer Infantil para sua qualificação. 94.594.629/0001-50 INSTITUTO DO CANCER INFANTIL SMS 4037 3350 1.500.040.000 30.000                       

TOTAL 30.000                       

191 Repasse para Hospital São Lucas da PUC- RS para aquisição de equipamentos. 88.630.413/0007-96
UNIÃO BRASILEIRA DE EDUCAÇÃO E 

ASSISTÊNCIA
SMS 4037 4450 1.500.040.000 70.000                       

TOTAL 70.000                       

192
Repasse para Associação Hospitalar Vila Nova, para o custeio de ações e serviços de assistência 

a alta complexidade (incremento MAC).
04.994.418/0001-12 ASSOCIACAO HOSPITALAR VILA NOVA SMS 4037 3350 1.500.040.000 100.000                     

TOTAL 100.000                     

193 Repasse à Instituto III Milênio Consultoria, Institucionalização E Projetos. 29.273.121/0001-99

INSTITUTO III MILENIO 

CONSULTORIA, 

INSTITUCIONALIZAÇÃO E PROJETOS

SMS 4020 3350 1.500.040.000 328.000                     

TOTAL 328.000                     

194 2 Atendimento crianças e adolescentes com Diabetes Tipo-1. 02.774.358/0001-05

INSTITUTO DA CRIANÇA COM 

DIABETES DO RIO GRANDE DO SUL - 

ICD

SMS 4037 4450 1.500.040.000 30.000                       

TOTAL 30.000                       

195 Repasse para aquisição de medicamentos de uso contínuo. 89.556.831/0001-58
LAR DE SANTO ANTONIO DOS 

EXCEPCIONAIS
SMS 2063 3350 1.500.040.000 50.000                       

TOTAL 50.000                       

Página: 388 de 443



Art. 7º LOA Em R$ 1,00

EMENDA SUBEMENDA DESCRIÇÃO CNPJ BENEFICIÁRIO NOME BENEFICIÁRIO ÓRGÃO PROJ/ATIV NATUREZA FONTE RECURSO VALOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

 ANEXO III - DEMONSTRATIVO DAS EMENDAS PARLAMENTARES INCLUÍDAS NOS PROGRAMAS DE TRABALHO NOS RESPECTIVOS ÓRGÃOS

RELAÇÃO DE EMENDAS IMPOSITIVAS APROVADAS

2024
 

196
Repasse de recursos à Associação Comunitária Vó Belinha, CNPJ 01.345.009/0001-05, para 

reforma do telhado das turmas do Jardim A e B, aquisição de materiais e mão de obra.
01.345.009/0001-05

ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA VO 

BELINHA
SMED 2917 3350 1.500.020.000 20.000                       

TOTAL 20.000                       

197
Repasse a Casa do Menino Jesus de Praga para qualificar os serviços e acessos prestados na 

entidade.
89.621.767/0001-41 CASA DO MENINO JESUS DE PRAGA SMS 4037 3350 1.500.040.000 32.000                       

4450 1.500.040.000 96.000                       

TOTAL 128.000                     

198 Repasse ao Hospital Vila Nova para reforma de unidade de internação adulta. 04.994.418/0001-12 ASSOCIACAO HOSPITALAR VILA NOVA SMS 4037 3350 1.500.040.000 200.000                     

TOTAL 200.000                     

199 Repasse ao Hospital Vila Nova, setor Oftalmológico, para aquisição de insumos. 04.994.418/0001-12 ASSOCIACAO HOSPITALAR VILA NOVA SMS 4037 3350 1.500.040.000 100.000                     

TOTAL 100.000                     

200
Repasse ao IBSAÚDE para aquisição de material médico e insumos para as consultas/ Aquisição 

de material informativo para as Ações de Promoção a Saúde.
07.836.454/0001-46

INSTITUTO BRASILEIRO DE SAUDE, 

ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO PARA 

O DESENVOLVIMENTO HUMANO

SMS 4047 3350 1.500.040.000 277.125                     

TOTAL 277.125                     

201 1 Destinação para a Unidade Básica de Saúde Santa Maria para troca dos computadores. SMS 4103 4490 1.500.040.000 50.000                       

TOTAL 50.000                       

202
Destinação de recurso para obras de qualificação, reurbanização, incrementos de novos 

mobiliários e equipamentos para Praça Mauricio Zaduchliver.
SMAMUS 4070 4490 1.500.001.000 132.000                     

TOTAL 132.000                     

203 Repasse a KINDER CENTRO DE INTEGRAÇÃO DA CRIANÇA ESPECIAL para rampa de acesso. 01.284.707/0001-30
KINDER CENTRO DE INTEGRAÇÃO DA 

CRIANÇA ESPECIAL
SMS 4037 4450 1.500.040.000 80.000                       

TOTAL 80.000                       

204

Repasse a Fundação de Atendimento de Deficiência Múltipla - FADEM para Realização de 

oficinas terapêuticas como parte do trabalho realizado com os grupos do serviço de 

convivência e fortalecimento de vínculos e da clínica interdisciplinar.

89.370.787/0001-97

FADEM FUNDACAO DE 

ATENDIMENTO DE DEFICIENCIA 

MULTIPLA

FASC 4141 3350 1.500.001.000 40.000                       

TOTAL 40.000                       

205 Emenda que visa custear o carnaval de Porto Alegre. SMCEC 2432 3390 1.500.001.000 53.000                       

TOTAL 53.000                       

206 1

Repasse a Rede Calábria para aquisição de móveis, eletroeletrônicos, eletrodomésticos entre 

outros, para o Residencial  

Inclusivo São João Calábria. (Abrigo João Paulo II).

92.726.819/0011-20
INSTITUTO POBRES SERVOS DA 

DIVINA PROVIDENCIA
FASC 4173 4450 1.500.001.000 50.000                       

TOTAL 50.000                       

207
Destinação de recurso para ampliação, construção e recuperação da rede de unidades 

recreativas, destinação ao CECOFLOR (Centro Comunitário da Vila Floresta).
SMELJ 1761 3390 1.500.001.000 50.000                       

TOTAL 50.000                       

Página: 389 de 443



Art. 7º LOA Em R$ 1,00

EMENDA SUBEMENDA DESCRIÇÃO CNPJ BENEFICIÁRIO NOME BENEFICIÁRIO ÓRGÃO PROJ/ATIV NATUREZA FONTE RECURSO VALOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

 ANEXO III - DEMONSTRATIVO DAS EMENDAS PARLAMENTARES INCLUÍDAS NOS PROGRAMAS DE TRABALHO NOS RESPECTIVOS ÓRGÃOS

RELAÇÃO DE EMENDAS IMPOSITIVAS APROVADAS

2024
 

208

Repasse ao Instituto do Câncer Infantil para Qualificar os atendimentos na área de Farmácia do 

Instituto do Câncer Infantil, beneficiando diretamente os pacientes assistidos pela Instituição, 

com o objetivo de melhorar a sua qualidade de vida por meio da assistência farmacêutica aos 

pacientes em tratamento e àqueles em cuidados paliativos, ou seja, que já esgotaram as 

chances de cura.

94.594.629/0001-50 INSTITUTO DO CANCER INFANTIL SMS 4037 3350 1.500.040.000 50.000                       

TOTAL 50.000                       

209 Repasse a  GRESBCES FILHOS DE MARIA para qualificação dos serviços prestados pela entidade. 35.455.107/0001-09

GREMIO RECREATIVO ESPORTIVO 

SOCIAL BENEFICENTE CULTURAL 

ESCOLA DE SAMBA FILHOS DE MARIA

SMCEC 2432 3350 1.500.001.000 25.000                       

4450 1.500.001.000 25.000                       

TOTAL 50.000                       

210

Repasse de recursos financeiros, destinados ao custeio de ações de manutenção de PROJETOS 

SOCIAIS da instituição, a fim de garantir os serviços prestados, auxílio assistenciais, buscando 

manter os serviços de qualidade aos usuários da instituição em especial ao Projeto de 

atendimento odontológico para crianças carentes em situação de vulnerabilidade social.

07.245.688/0001-19

FUNDAÇÃO SÃO JOÃO DE APOIO AO 

ENSINO, PESQUISA E ASSISTENCIA 

SOCIAL

SMS 4103 3350 1.500.040.000 50.000                       

TOTAL 50.000                       

211
Repasse para aquisição de duas unidades de monitores multiparamétricos, ao Hospital São 

Lucas da PUCRS.
88.630.413/0001-09

UNIÃO BRASILEIRA DE EDUCAÇÃO E 

ASSISTÊNCIA
SMS 4037 4450 1.500.040.000 100.000                     

TOTAL 100.000                     

212

Repasse de recursos financeiros para o Instituto Pobres Servos da Divina Providência - Centro 

de Promoção da Infância e da Juventude para aquisição de materiais esportivos para suas 

Unidades e Núcleos.

92.726.819/0006-63
INSTITUTO POBRES SERVOS DA 

DIVINA PROVIDENCIA
FASC 4299 3350 1.500.001.000 10.000                       

4450 1.500.001.000 15.000                       

TOTAL 25.000                       

213
Repasse de recursos financeiros ao Conselho Escolar da Escola Municipal de Educação Infantil 

Vila Nova, para a aquisição de mobiliário e ventiladores de parede.
11.172.153/0001-32

CONSELHO ESC DA ESC MUN DE ED 

INF VILA NOVA
SMED 2565 4450 1.500.020.000 20.000                       

TOTAL 20.000                       

214 1

Repasse de recursos para o Instituto Pobres Servos da Divina Providência - IPSDP - Abrigo João 

Paulo II, visando a aquisição de mobiliário, eletroeletrônicos, eletrodomésticos e jogos para os 

três Residenciais Inclusivos.

92.726.819/0011-20
INSTITUTO POBRES SERVOS DA 

DIVINA PROVIDENCIA
FASC 4173 3350 1.500.001.000 10.000                       

4450 1.500.001.000 20.000                       

TOTAL 30.000                       

215
Repasse de recursos para a Associação de Assistência à Criança Deficiente - AACD, para a 

aquisição de equipamentos para produção ortopédica.
60.979.457/0004-64

ASSOCIAÇÃO DE ASSISTENCIA A 

CRIANÇA DEFICIENTE
SMS 4037 4450 1.500.040.000 50.000                       

TOTAL 50.000                       

216
Repasse de recursos financeiros ao Instituto da Criança com Diabetes do Rio Grande do Sul para 

a produção de videoaulas para o  Programa de Educação em Diabetes.
02.774.358/0001-05

INSTITUTO DA CRIANÇA COM 

DIABETES DO RIO GRANDE DO SUL - 

ICD

SMS 4037 3350 1.500.040.000 20.000                       

TOTAL 20.000                       

217
Destina recursos financeiros para obras de qualificação, revitalização e incremento de novos 

mobiliários e equipamentos na Praça Guia Lopes, no bairro Teresópolis.
SMAMUS 4070 3390 1.500.001.000 150.000                     

Página: 390 de 443



Art. 7º LOA Em R$ 1,00

EMENDA SUBEMENDA DESCRIÇÃO CNPJ BENEFICIÁRIO NOME BENEFICIÁRIO ÓRGÃO PROJ/ATIV NATUREZA FONTE RECURSO VALOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

 ANEXO III - DEMONSTRATIVO DAS EMENDAS PARLAMENTARES INCLUÍDAS NOS PROGRAMAS DE TRABALHO NOS RESPECTIVOS ÓRGÃOS

RELAÇÃO DE EMENDAS IMPOSITIVAS APROVADAS

2024
 

4490 1.500.001.000 150.000                     

TOTAL 300.000                     

218
Repasse de recursos financeiros para o Grupo Escoteiro Lidia Moschetti, a fim de que sejam 

realizadas reformas na sua sede e aquisição de uniforme.
06.942.573/0001-10 GRUPO ESCOTEIRO LIDIA MOSCHETTI SMELJ 4147 3350 1.500.001.000 22.882                       

TOTAL 22.882                       

219

Destina recursos financeiros para a revitalização da quadra esportiva da Praça Simões Lopes 

Neto, com a regualrização do piso, instalação de tabela de basquete e demarcação para futsal e 

basquete.

SMSURB 2612 3390 1.500.001.000 50.101                       

TOTAL 50.101                       

220

Repasse de recursos financeiros à Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Porto Alegre, 

para a aquisição de equipamentos médico-hospitalares para o Centro Cirúrgico do Hospital São 

Francisco.

92.815.000/0001-68
IRMANDADE DA SANTA CASA DE 

MISERICORDIA DE PORTO ALEGRE
SMS 4037 4450 1.500.040.000 250.000                     

TOTAL 250.000                     

221
Destina recursos financeiros para a instalação de Estação de Saúde na Praça Torben de 

Alencastro Friedrich, no bairro Jardim Lindoia.
SMSURB 2612 3390 1.500.001.000 45.000                       

TOTAL 45.000                       

222
Repasse de recursos financeiros à Associação - CT Centro Terapêutico, para reformas no imóvel 

da instituição e qualificar o atendimento à Pessoa com Deficiência (PCD).
05.776.147/0001-91

ASSOCIAÇÃO - CT CENTRO 

TERAPÊUTICO
FASC 4141 3350 1.500.001.000 40.000                       

TOTAL 40.000                       

223
Repasse de recursos financeiros à Associação Hospitalar Vila Nova, para a qualificação do 

espaço físico da Unidade de Saúde Alto Erechim.
04.994.418/0001-12 ASSOCIACAO HOSPITALAR VILA NOVA SMS 4047 3350 1.500.040.000 71.000                       

TOTAL 71.000                       

224
Destina recursos financeiros para aquisição de equipamentos e materiais permanentes para 

Unidade de Saúde Nossa Senhora de Belém, no bairro Belém Velho.
SMS 4103 4490 1.500.040.000 20.000                       

TOTAL 20.000                       

225
Repasse de recursos financeiros ao Centro Comunitário Jardim Renascença, para qualificação 

do atendimento na Escola Comunitária de Educação Infantil Brizolinha.
90.368.200/0001-94

CENTRO COMUNITARIO JARDIM 

RENASCENCA
SMED 2917 3350 1.500.020.000 7.700                         

4450 1.500.020.000 12.300                       

TOTAL 20.000                       

226
Repasse de recursos financeiros à Associação Comunitária dos Amigos do Lar Creche Vó Maria 

para qualificação do atendimento na Escola de Educação Infantil Vó Maria.
01.202.850/0001-35

ASSOCIACAO COMUNITARIA DOS 

AMIGOS LAR CRECHE VO MARIA
SMED 2917 3350 1.500.020.000 100.000                     

TOTAL 100.000                     

227
Repasse de recursos financeiros para o Hospital Espírita de Porto Alegre, para a aquisição de 

materiais permanentes e de consumo.
92.697.291/0001-37

HOSPITAL ESPIRITA DE PORTO 

ALEGRE
SMS 4037 3350 1.500.040.000 33.123                       

4450 1.500.040.000 41.000                       

TOTAL 74.123                       

228

Repasse de recursos financeiros à Associação Comunitária dos Moradores do Conjunto 

Residencial Rubem Berta -AMORB, para a aquisição de bens permanentes e de consumo, 

visando a criação de uma laboratório de informática.

92.098.920/0001-02

ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA 

MORADORES CONJUN RESIDEN 

RUBEM BERTA

FASC 4299 3350 1.500.001.000 1.050                         

4450 1.500.001.000 29.090                       

TOTAL 30.140                       

Página: 391 de 443



Art. 7º LOA Em R$ 1,00

EMENDA SUBEMENDA DESCRIÇÃO CNPJ BENEFICIÁRIO NOME BENEFICIÁRIO ÓRGÃO PROJ/ATIV NATUREZA FONTE RECURSO VALOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

 ANEXO III - DEMONSTRATIVO DAS EMENDAS PARLAMENTARES INCLUÍDAS NOS PROGRAMAS DE TRABALHO NOS RESPECTIVOS ÓRGÃOS

RELAÇÃO DE EMENDAS IMPOSITIVAS APROVADAS

2024
 

229
Repasse de recursos financeiros à Associação Hospitalar Vila Nova, para o custeio de ações e 

serviços de assistência à alta complexidade.
04.994.418/0001-12 ASSOCIACAO HOSPITALAR VILA NOVA SMS 4037 3350 1.500.040.000 300.000                     

TOTAL 300.000                     

230 Repasse de recursos para aquisição de jogos e materiais pedagógicos. 10.545.681/0001-27
CENTRO INTEGRAÇÃO REDES SOCIAIS 

E CULTURAS LOCAIS - CIRANDAR
SMCEC 4150 3350 1.500.001.000 50.000                       

TOTAL 50.000                       

231

Repasse para qualificar e ampliar os serviços de acesso à cultura, lazer, saúde e bem-estar para 

a comunidade, através da modernização da sede social da Associação Centro Comunitário 

COINMA.

90.601.980/0001-70 CENTRO COMUNITARIO COINMA SMCEC 2421 4450 1.500.001.000 70.000                       

TOTAL 70.000                       

232
Aquisição de violoncelos para a Classe de Violoncelo do IPDAE, aquisição de material de 

consumo para as aulas e contratação de instrutor.
02.564.662/0001-10

INSTITUTO PORTO-ALEGRENSE DE 

ARTE-EDUCAÇÃO
SMCEC 2573 3350 1.500.001.000 33.643                       

4450 1.500.001.000 16.357                       

TOTAL 50.000                       

233
Repasse de recursos para que a entidade possa custear curso profissionalizante de projetista de 

móveis.
92.666.015/0001-01

O PAO DOS POBRES DE SANTO 

ANTONIO
SMELJ 4145 3350 1.500.001.000 26.255                       

4450 1.500.001.000 43.745                       

TOTAL 70.000                       

234 2
Repasse de recursos para a entidade adquirir material permanentes para qualificação dos 

atendimentos das crianças na instituição.
01.452.830/0001-12

ASSOCIACAO DOS MORADORES DA 

VILA FIGUEIRA
SMED 2917 4450 1.500.020.000 30.000                       

TOTAL 30.000                       

235 Recursos para compra de 50 calçados de neopreme (tipo bota) SMSEG 2277 3390 1.500.001.000 20.000                       

TOTAL 20.000                       

236
Destinação de recursos para a reativação do Núcleo de Formação de Mediadores de Leitura da 

Câmara Rio-Grandense do Livro.
SMCEC 1686 3390 1.500.001.000 100.000                     

TOTAL 100.000                     

237
Destinação de recursos para a Secretaria Municipal de Cultura para aquisição de material de 

consumo para a Casa da Música.
SMCEC 2573 3390 1.500.001.000 30.000                       

TOTAL 30.000                       

238 Destinação de recursos para a Secretaria Municipal de Cultura realizar o  Festival de Inverno. SMCEC 2432 3390 1.500.001.000 100.000                     

TOTAL 100.000                     

239 Destinação de recursos para a Secretaria de Cultura qualificar o trabalho da editora da Cidade. SMCEC 4150 3390 1.500.001.000 40.000                       

TOTAL 40.000                       

240
Destinação de recursos para a Secretaria de cultura adquirir materiais permanentes para a 

Biblioteca Municipal Josué Guimarães.
SMCEC 4150 4490 1.500.001.000 30.000                       

TOTAL 30.000                       

241 1
Destinação de recursos para ofertar passagens de ônibus gratuitas para alunos do Ensino 

Médio.
SMED 4459 3390 1.500.001.000 70.000                       

TOTAL 70.000                       

242 5
Repasse para a entidade adquirir material permanente para qualificar os trabalhos da 

instituição.
08.104.597/0001-26

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES 

NUCLEO PRISMA E ARREDORES
SMED 2917 3350 1.500.020.000 7.000                         

Página: 392 de 443



Art. 7º LOA Em R$ 1,00

EMENDA SUBEMENDA DESCRIÇÃO CNPJ BENEFICIÁRIO NOME BENEFICIÁRIO ÓRGÃO PROJ/ATIV NATUREZA FONTE RECURSO VALOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

 ANEXO III - DEMONSTRATIVO DAS EMENDAS PARLAMENTARES INCLUÍDAS NOS PROGRAMAS DE TRABALHO NOS RESPECTIVOS ÓRGÃOS

RELAÇÃO DE EMENDAS IMPOSITIVAS APROVADAS

2024
 

4450 1.500.020.000 18.000                       

TOTAL 25.000                       

243 Recursos para a realização de Seminário de Saúde para a população negra. SMS 2063 3390 1.500.040.000 40.000                       

TOTAL 40.000                       

244 Destinação de recursos para que a prefeitura faça a aquisição de óculos para a população idosa. SMS 2063 3390 1.500.040.000 50.000                       

TOTAL 50.000                       

245
Destinação de recursos à prefeitura para aquisição de material permanente para a US Lomba 

do Pinheiro.
SMS 2063 4490 1.500.040.000 40.000                       

TOTAL 40.000                       

246
Destinação de recursos à prefeitura adquirir materiais permanentes para a US Safira Nova 

(Odontologia).
SMS 2063 4490 1.500.040.000 20.000                       

TOTAL 20.000                       

247 Destinação de recursos à prefeitura para a aquisição de material permanente da US Safira. SMS 2063 4490 1.500.040.000 50.000                       

TOTAL 50.000                       

248
Destinação de recursos para a prefeitura para aquisição de material permanente para a US Vila 

Pinto.
SMS 2063 4490 1.500.040.000 35.000                       

TOTAL 35.000                       

249
Destinação de recursos para a prefeitura adquirir materiais de consumo para a manutenção dos 

serviços da US Vila Cruzeiro.
SMS 2063 3390 1.500.040.000 40.000                       

TOTAL 40.000                       

250 Destinação de recursos para aquisição de materiais permanentes para a US Santa Tereza. SMS 2063 4490 1.500.040.000 30.000                       

TOTAL 30.000                       

251
Destinação de recursos para a prefeitura adquirir materiais de permanentes para o 

Ambulatório de Especialidades Vila dos Comerciários.
SMS 2063 4490 1.500.040.000 40.000                       

TOTAL 40.000                       

252

Destinação de recursos para a prefeitura, para a aquisição de 20 unidades de camas elétricas 

para o Hospital de Pronto Socorro. Substituição de camas antigas e maior conforto aos 

paciente.

SMS 4045 4490 1.500.040.000 280.000                     

TOTAL 280.000                     

253
Recursos para a prefeitura investir na aquisição de equipamentos para o Hospital Materno 

Infantil Presidente Vargas.
SMS 4030 4490 1.500.040.000 100.000                     

TOTAL 100.000                     

254 2
Repasse de recursos para entidade adquirir máquina e matéria prima para fabricação de fraldas 

descartáveis.
90.264.268/0001-23

ASSOCIAÇÃO DAS CRECHES 

BENEFICIENTES DO RIO GRANDE DO 

SUL

SMS 2063 3350 1.500.040.000 4.300                         

4450 1.500.040.000 15.700                       

TOTAL 20.000                       

255 Recursos para a prefeitura efetuar a aquisição de material permanente para o SAMU. SMS 4038 4490 1.500.040.000 40.246                       

TOTAL 40.246                       

Página: 393 de 443



Art. 7º LOA Em R$ 1,00

EMENDA SUBEMENDA DESCRIÇÃO CNPJ BENEFICIÁRIO NOME BENEFICIÁRIO ÓRGÃO PROJ/ATIV NATUREZA FONTE RECURSO VALOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

 ANEXO III - DEMONSTRATIVO DAS EMENDAS PARLAMENTARES INCLUÍDAS NOS PROGRAMAS DE TRABALHO NOS RESPECTIVOS ÓRGÃOS

RELAÇÃO DE EMENDAS IMPOSITIVAS APROVADAS

2024
 

256
Repasse a Associação Esporte + para aquisição de materiais esportivos para os atendidos pela 

entidade.
24.967.940/0001-12 ASSOCIACAO ESPORTE + SMELJ 4147 3350 1.500.001.000 50.000                       

4450 1.500.001.000 30.000                       

TOTAL 80.000                       

257 1

Repasse à União Brasileira de Educação e Assistência - UBEA/PUCRS - Pontifícia Universidade 

Católica do Rio Grande do Sul para aquisição de dois equipamentos e acessórios de radiologia e 

mesas auxiliares para o Serviço Escola do Curso de Odontologia da PUCRS

88.630.413/0002-81
UNIÃO BRASILEIRA DE EDUCAÇÃO E 

ASSISTÊNCIA
SMS 4037 4450 1.500.040.000 80.000                       

TOTAL 80.000                       

258 Repasse ao Instituto Social Crêser para reparos na sede do Instituto Social CrêSer - ICRÊSER. 35.521.158/0001-91 INSTITUTO SOCIAL CRESCER ICRESCER FASC 4141 3350 1.500.001.000 50.000                       

TOTAL 50.000                       

259
Repasse de recurso para Associação Recreativa Carnavalesca e Cultura União da Vila IAPI para 

custeio.
88.728.084/0001-25

ASSOCIAÇÃO RECREATIVA E 

CARNAVALESCA IMOAO VILA IAPI
SMCEC 4102 3350 1.500.001.000 30.000                       

TOTAL 30.000                       

260 Repasse de recurso para AGAFAP para custeio da entidade. 94.954.740/0001-00

ASSOCIAÇÃO GAÚCHA FAMIL DE 

PACIENT ESQUIZOFRÊNICOS 

AGAFAPE

SMS 4020 3350 1.500.040.000 35.000                       

TOTAL 35.000                       

261 Repasse de recursos para Círculo Operário Porto alegrense  para custeio e investimento. 92.808.088/0001-90
CIRCULO OPERARIO PORTO 

ALEGRENSE
SMED 2917 3350 1.500.020.000 45.000                       

4450 1.500.020.000 35.000                       

TOTAL 80.000                       

262
Repasse de recursos para Sociedade Recreativa Beneficente Cultural Fidalgos e Aristocratas 

para custeio.
87.954.335/0001-27

SOC RECR BENEF CULTURAL 

FIDALGOS E ARISTOCRATAS
SMELJ 4147 3350 1.500.001.000 20.000                       

TOTAL 20.000                       

263
Repasse de recurso para Sociedade recreativa Beneficente Estado Maior da Restinga para 

custeio.
89.325.344/0001-84

SOCIEDADE RECREATIVA E 

BENEFICENTE ESTADO MAIOR DA 

RESTINGA

SMCEC 4102 3350 1.500.001.000 50.000                       

TOTAL 50.000                       

264
Repasse de recursos a INOVATECH-RS para custeio e investimento visando o atendimento de 

fisioterapia com benefícios para pacientes e usuários da área de saúde.
44.420.926/0001-01

INSTITUTO DE ESTUDOS E INCENTIVO 

A NOVAS TECNOLOGIAS DA SAUDE, 

POLITICAS SOCIAIS E SOLUÇÕES 

AMBIENTAIS E DIGITAIS

SMS 2063 3350 1.500.040.000 29.115                       

4450 1.500.040.000 420.885                     

TOTAL 450.000                     

265
Repasse de recurso para o Clube de Mães Corrente Infinita para qualificação do espaço na 

escola EMIEI Negrinho do Pastoreio para aquisição de material permanente e investimento.
91.818.658/0001-60 CLUBE DE MAES CORRENTE INFINITA SMED 2917 4450 1.500.020.000 43.000                       

TOTAL 43.000                       

Página: 394 de 443



Art. 7º LOA Em R$ 1,00

EMENDA SUBEMENDA DESCRIÇÃO CNPJ BENEFICIÁRIO NOME BENEFICIÁRIO ÓRGÃO PROJ/ATIV NATUREZA FONTE RECURSO VALOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

 ANEXO III - DEMONSTRATIVO DAS EMENDAS PARLAMENTARES INCLUÍDAS NOS PROGRAMAS DE TRABALHO NOS RESPECTIVOS ÓRGÃOS

RELAÇÃO DE EMENDAS IMPOSITIVAS APROVADAS

2024
 

266

Repasse de recurso para PUCRS para revitalização do sistema de cobertura e subsistema da 

unidade de saúde contemplando as áreas 1 e 2 da estrutura da Unidade de Saúde Vila Fátima 

para custeio e investimento.

88.630.413/0002-81
UNIÃO BRASILEIRA DE EDUCAÇÃO E 

ASSISTÊNCIA
SMS 4103 3350 1.500.040.000 100.000                     

4450 1.500.040.000 200.000                     

TOTAL 300.000                     

267
Repasse de recurso para a Escola de Educação Infantil Espaço do Saber - SUVE - para custeio e 

investimento.
93.711.398/0001-55

SOCIEDADE UNIÃO DA VILA DOS 

EUCALIPTOS
SMED 2917 3350 1.500.020.000 6.500                         

4450 1.500.020.000 13.500                       

TOTAL 20.000                       

268
Repasse de recurso à Associação Beneficente Nossa Senhora da Assunção - Escola de Educação 

Infantil Pe. Pedro Scapini para custeio e investimento.
95.180.352/0004-25

ASSOCIACAO BENEFICENTE NSA SRA 

DA ASSUNCAO
SMED 2917 3350 1.500.020.000 8.000                         

4450 1.500.020.000 12.000                       

TOTAL 20.000                       

269
Repasse para SOME - Sociedade Meridional de Educação Centro Social Marista Antônio 

Bortolini - para custeio e investimento.
92.023.159/0051-09

SOCIEDADE MERIDIONAL DE 

EDUCACAO SOME
SMELJ 4147 3350 1.500.001.000 15.000                       

4450 1.500.001.000 5.000                         

TOTAL 20.000                       

270
Repasse ao Centro Social Marista de Porto Alegre para aquisição de materiais permanentes e 

de consumo.
92.023.159/0026-06

SOCIEDADE MERIDIONAL DE 

EDUCACAO SOME
FASC 4299 3350 1.500.001.000 12.260                       

4450 1.500.001.000 7.740                         

TOTAL 20.000                       

271
Repasse de recurso para a sociedade comunitária Heróphilo de Azambuja para custeio e 

investimento.
93.026.672/0001-57

SOCIEDADE COMUNITARIA HEROFILO 

DE AZAMBUJA
SMED 2917 3350 1.500.020.000 12.190                       

4450 1.500.020.000 7.810                         

TOTAL 20.000                       

272
Repasse para implementação de novas tecnologias para auxiliar no prognóstico e tratamento 

aprimorando os cuidados dos pacientes.
89.621.767/0001-41 CASA DO MENINO JESUS DE PRAGA SMS 4037 3350 1.500.040.000 190.370                     

4450 1.500.040.000 12.360                       

TOTAL 202.730                     

273 1

Destinação de recurso para realização de quatro eventos culturais e esportivos sendo eles skate 

day, aniversário do bairro Mário Quintana, Aniversário da Escola de Samba Copacabana e 

Mostra de Tranças e Feira Afro na Restinga.

SMCEC 2421 3390 1.500.001.000 112.000                     

TOTAL 112.000                     

275
Destinação de recurso para campeonato de futebol um no Campo do Panamá e outro para copa 

noturna na Zona Norte de Porto Alegre.
SMELJ 2705 3390 1.500.001.000 20.000                       

TOTAL 20.000                       

276 Destinação de recurso para realização de três eventos culturais gospel. SMCEC 2421 3390 1.500.001.000 60.000                       

TOTAL 60.000                       

277 Destinação de recurso para realização de evento cultural na Praça México. SMCEC 2421 3390 1.500.001.000 40.000                       

TOTAL 40.000                       

278 Destinação de recurso para realização de uma muamba comunitária no bairro Bom Jesus. SMCEC 2421 3390 1.500.001.000 30.000                       

TOTAL 30.000                       

Página: 395 de 443



Art. 7º LOA Em R$ 1,00

EMENDA SUBEMENDA DESCRIÇÃO CNPJ BENEFICIÁRIO NOME BENEFICIÁRIO ÓRGÃO PROJ/ATIV NATUREZA FONTE RECURSO VALOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

 ANEXO III - DEMONSTRATIVO DAS EMENDAS PARLAMENTARES INCLUÍDAS NOS PROGRAMAS DE TRABALHO NOS RESPECTIVOS ÓRGÃOS

RELAÇÃO DE EMENDAS IMPOSITIVAS APROVADAS

2024
 

279

Destinação de recurso para manutenção e melhorias no recanto infantil da Pracinha do Cantão 

e troca de tela e melhorias no campo, localizada entre as ruas A e rua Moçambique, Vila Safira 

Nova, Bairro Mário Quintana.

SMSURB 2612 3390 1.500.001.000 50.000                       

TOTAL 50.000                       

280
Repasse para aquisições de equipamentos médico-hospitalares para o Centro Cirúrgico do 

Hospital São Francisco.
92.815.000/0001-68

IRMANDADE DA SANTA CASA DE 

MISERICORDIA DE PORTO ALEGRE
SMS 4037 4450 1.500.040.000 140.000                     

TOTAL 140.000                     

281

Repasse para aquisição de materiais permanentes a fim de auxiliar no fortalecimento do acesso 

e cuidado às pessoas com deficiências atendidas no Centro Especializado em Reabilitação 

Auditiva e Intelectual (CER Il) do Hospital Santa Ana.

88.625.686/0007-42
ASSOCIAÇÃO EDUCADORA SÃO 

CARLOS - AESC
SMS 4037 4450 1.500.040.000 30.000                       

TOTAL 30.000                       

282 Contratação de serviço para atendimento em endodontia. SMS 4367 3390 1.500.040.000 200.000                     

TOTAL 200.000                     

283 Estúdio de mídias do CIEVS (Centro de Informações Estratégicas em Vigilância em Saúde). SMS 4043 4490 1.500.040.000 50.000                       

TOTAL 50.000                       

284 Aquisição de nobreaks para reestabelecimento de energia da sede e principais US. SMS 4103 4490 1.500.040.000 158.070                     

TOTAL 158.070                     

285 Repasse para aprimoramento do Programa de Cuidados Paliativos. 94.594.629/0001-50 INSTITUTO DO CANCER INFANTIL SMS 4037 3350 1.500.040.000 80.000                       

TOTAL 80.000                       

286
Aquisição de materiais e/ou insumos oftalmológicos para custeio dos serviços, completando o 

orçamento e viabilizando a continuidade no atendimento à população.
04.994.418/0001-12 ASSOCIACAO HOSPITALAR VILA NOVA SMS 4037 3350 1.500.040.000 150.000                     

TOTAL 150.000                     

287
Destinação de recursos para aquisição de materiais permanentes para UBS - Ponta Grossa, 

qualificando o atendimento na comunidade.
SMS 4103 4490 1.500.040.000 50.000                       

TOTAL 50.000                       

288

Repasse para Sociedade Tênis, Educação e Participação Social para custear as atividades do 

projeto denominado Tattoo Tênis, através de pagamento de profissionais especializados e 

aquisição de materiais esportivos.

07.492.589/0001-31
STEPS-SOCIEDADE TENIS, EDUCAÇÃO 

E PARTICIPAÇÃO SOCIAL
FASC 4299 3350 1.500.001.000 25.000                       

TOTAL 25.000                       

289

Repasse de recurso destinado ao pagamento de profissional de fisioterapia, proporcionando 

assim o atendimento necessário a pessoa com deficiência por meio de reabilitação/habilitação 

de crianças e jovens com deficiência múltipla.

92.967.702/0001-67
EDUCANDARIO - CENTRO DE 

REABILITACAO SAO JOAO BATISTA
SMS 4037 3350 1.500.040.000 40.000                       

TOTAL 40.000                       

290 Repasse de recursos para realização de seminários. 87.886.487/0001-30 YPIRANGA FUTEBOL CLUBE SMCEC 4102 3350 1.500.001.000 20.123                       

TOTAL 20.123                       

291
Repasse de recursos destinados para realização da 53º Ciranda Cultural de Prendas do Rio 

Grande do Sul.
87.923.587/0001-99

MOVIMENTO TRADICIONALISTA 

GAUCHO
SMCEC 2432 3350 1.500.001.000 30.000                       

TOTAL 30.000                       

292 Repasse para compra de automóvel para Casa de Passagem Betânia. 92.965.581/0005-48
ASSOCIACÃO INSTRUÇÃO EDUCAÇÃO 

E CARIDADE
FASC 2843 4450 1.500.001.000 50.000                       

TOTAL 50.000                       

Página: 396 de 443



Art. 7º LOA Em R$ 1,00

EMENDA SUBEMENDA DESCRIÇÃO CNPJ BENEFICIÁRIO NOME BENEFICIÁRIO ÓRGÃO PROJ/ATIV NATUREZA FONTE RECURSO VALOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

 ANEXO III - DEMONSTRATIVO DAS EMENDAS PARLAMENTARES INCLUÍDAS NOS PROGRAMAS DE TRABALHO NOS RESPECTIVOS ÓRGÃOS

RELAÇÃO DE EMENDAS IMPOSITIVAS APROVADAS

2024
 

293 Repasse para aquisição de um veículo para atendimento dos acolhidos da entidade. 92.812.049/0004-00
SOCIEDADE EDUCACAO E CARIDADE - 

SEC
FASC 4299 4450 1.500.001.000 50.000                       

TOTAL 50.000                       

294 1 Repasse de recursos para a Entidade efetuar a substituição do telhado. 00.985.777/0001-52 CLUBE DE MAES AMIZADE FASC 4299 3350 1.500.001.000 40.000                       

TOTAL 40.000                       

295 1
Repasse de recursos para a troca do portão de entrada da ECEI BRIZOLLINHA/SMED, otimizar o 

espaço da cozinha e despensa.
90.368.200/0001-94

CENTRO COMUNITARIO JARDIM 

RENASCENCA
SMED 2917 3350 1.500.020.000 40.000                       

TOTAL 40.000                       

296
Destinação para compra de equipamentos para a Unidade de Saúde Pitinga, Rua Marco Antônio 

Veiga Pereira, nº 500, Pitinga.
SMS 4103 4490 1.500.040.000 30.000                       

TOTAL 30.000                       

297
Destinaçãode recursos para aquisição de equipamentos para a Unidade de Saúde Chácara do 

Banco, Travesssa F, 20- Lot. Chácara do Banco, Restinga.
SMS 4103 4490 1.500.040.000 30.000                       

TOTAL 30.000                       

298
Destinação de recursos para compra de equipamentos para a Unidade de Saúde Campo Novo, 

Rua da Colina, 160, Campo Novo.
SMS 4103 4490 1.500.040.000 40.000                       

TOTAL 40.000                       

299
Destinação de recursos para aquisição de equipamentos para a Unidade de Saúde Núcleo 

Esperança, Rua 7114, nº 23, Restinga.
SMS 4103 4490 1.500.040.000 30.000                       

TOTAL 30.000                       

300 Destinação para compra de equipamentos para a Unidade de Saúde Núcleo Restinga. SMS 4103 4490 1.500.040.000 40.000                       

TOTAL 40.000                       

301
Destinação de recursos para compra de equipamentos para a Unidade de Saúde Glória, Av. 

Prof. Oscar Pereira, 3229- Glória.
SMS 4103 4490 1.500.040.000 50.000                       

TOTAL 50.000                       

302
Destinação de recursos para compra de equipamentos para Unidade de Saúde Ilha da Pintada,  

Av. Presidente Vargas, 394 - Bairro Arquipélago - Ilha da Pintada.
SMS 4103 4490 1.500.040.000 30.000                       

TOTAL 30.000                       

303
Destinação de recursos para compra de equipamentos para a Unidade de Saúde Ilha dos 

Marinheiros, Rua Santa Rita de Cássia, SN - Ilha dos Marinheiros.
SMS 4103 4490 1.500.040.000 30.000                       

TOTAL 30.000                       

304
Destinação de recursos para compra de equipamentos para a Unidade de Saúde Ilha do Pavão, 

Rua A, 45 - Ilha do Pavão, Bairro Arquipélago.
SMS 4103 4490 1.500.040.000 30.000                       

TOTAL 30.000                       

305

Aquisição e instalação de equipamentos para qualificação e ampliação do atendimento, sendo 

eles: monitores multiparamétricos, camas hospitalares fowler, cadeiras de rodas terapêuticas e 

notebooks.

89.621.767/0001-41 CASA DO MENINO JESUS DE PRAGA SMS 4020 4450 1.500.040.000 100.000                     

TOTAL 100.000                     

306 1

Repasse de recursos financeiros destinados ao custeio de ações e serviços que visem à 

ampliação de ofertas de biópsias de próstata para fins de detecção do câncer de próstata e 

outras doenças dos homens idosos;  ampliação de acesso às consultas e orientações de saúde 

do homem represadas durante o enfrentamento da emergência de saúde pública decorrente 

da covid19.

10.015.900/0001-66 INSTITUTO NACIONAL DA PROSTATA SMS 2063 3350 1.500.040.000 134.000                     

Página: 397 de 443



Art. 7º LOA Em R$ 1,00

EMENDA SUBEMENDA DESCRIÇÃO CNPJ BENEFICIÁRIO NOME BENEFICIÁRIO ÓRGÃO PROJ/ATIV NATUREZA FONTE RECURSO VALOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

 ANEXO III - DEMONSTRATIVO DAS EMENDAS PARLAMENTARES INCLUÍDAS NOS PROGRAMAS DE TRABALHO NOS RESPECTIVOS ÓRGÃOS

RELAÇÃO DE EMENDAS IMPOSITIVAS APROVADAS

2024
 

TOTAL 134.000                     

307

Desenvolvimento de ações e serviços no sentido de implementar políticas públicas de 

atendimento à pessoa idosa no âmbito do serviço público, capacitando os servidores públicos e 

terceiro setor no atendimento qualificado, especializado e eficaz à pessoa idosa no âmbito de 

suas necessidades.

04.994.418/0001-12 ASSOCIACAO HOSPITALAR VILA NOVA SMS 4037 3350 1.500.040.000 300.000                     

TOTAL 300.000                     

308 Reforma e adequação da Cobertura de espera da US Ernesto Araújo. 87.317.764/0010-84
SOCIEDADE SULINA DIVINA 

PROVIDENCIA
SMS 4047 3350 1.500.040.000 120.000                     

TOTAL 120.000                     

309

Qualificação da estrutura de 10 (dez) unidades de saúde da Região Oeste de Saúde de Porto 

Alegre visando o desenvolvimento de ações de promoção e manejo do aleitamento materno 

nos serviços de Atenção Primária à Saúde (APS).

07.836.454/0001-46

INSTITUTO BRASILEIRO DE SAUDE, 

ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO PARA 

O DESENVOLVIMENTO HUMANO

SMS 4105 4450 1.500.040.000 25.000                       

TOTAL 25.000                       

310

Desenvolvimento de ações e serviços no sentido de implementar políticas públicas de 

atendimento à pessoa idosa no âmbito do serviço público, capacitando os servidores públicos e 

terceiro setor no atendimento qualificado, especializado e eficaz à pessoa idosa no âmbito de 

suas necessidades.

07.836.454/0001-46

INSTITUTO BRASILEIRO DE SAUDE, 

ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO PARA 

O DESENVOLVIMENTO HUMANO

SMS 4105 3350 1.500.040.000 240.000                     

TOTAL 240.000                     

311 Aquisição de 05 (cinco) cadeiras de rodas especiais para público PCDs múltiplos. 01.284.707/0001-30
KINDER CENTRO DE INTEGRAÇÃO DA 

CRIANÇA ESPECIAL
FASC 4141 4450 1.500.001.000 55.000                       

TOTAL 55.000                       

312
Qualificar o atendimento oferecido às crianças através da reforma e adequação do espaço físico 

da Escola de Educação Infantil Pe. Nello Vanzo.
95.180.352/0001-82

ASSOCIACAO BENEFICENTE NSA SRA 

DA ASSUNCAO
SMED 2917 3350 1.500.020.000 33.000                       

4450 1.500.020.000 32.000                       

TOTAL 65.000                       

313
Aquisição de computadores e materiais necessários para as Casas Lares, 

qualificando os espaços e beneficiando os acolhidos das Casas Lares do Abrigo João Paulo II.
92.726.819/0011-20

INSTITUTO POBRES SERVOS DA 

DIVINA PROVIDENCIA
FASC 2833 4450 1.500.001.000 66.000                       

TOTAL 66.000                       

314 Compra de Container para espaço de atendimento familiar SAF. 92.863.000/0006-48
ASSOCIACAO CRISTA DE MOCOS DO 

RIO GRANDE DO SUL
FASC 4299 4450 1.500.001.000 60.000                       

TOTAL 60.000                       

315

Recursos financeiros para aquisição de equipamentos e manutenção das instalações para 

qualificação dos  

atendimentos fornecidos às crianças e aos adolescentes.

91.077.081/0001-83
ASSOCIACAO COMUNITARIA DOS 

MORADORES DA VL NOVA TIJUCA
SMED 2917 4450 1.500.020.000 45.000                       

TOTAL 45.000                       

316

O projeto ballet para todos tem como principal objetivo, promover e oferecer uma formação 

com conhecimento teórico e prático em dança, de forma gratuita, proporcionando o acesso ao 

ensino desta arte cênica, dando ao estudante a oportunidade de tornar-se um bailarino com 

conhecimento técnico, teórico e experiências adquiridos com a dança e vivencias podendo 

atuar em outras áreas - Elizabeth Cristina Fernandes - ME.

SMCEC 4230 3390 1.500.001.000 40.000                       

TOTAL 40.000                       

Página: 398 de 443



Art. 7º LOA Em R$ 1,00

EMENDA SUBEMENDA DESCRIÇÃO CNPJ BENEFICIÁRIO NOME BENEFICIÁRIO ÓRGÃO PROJ/ATIV NATUREZA FONTE RECURSO VALOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

 ANEXO III - DEMONSTRATIVO DAS EMENDAS PARLAMENTARES INCLUÍDAS NOS PROGRAMAS DE TRABALHO NOS RESPECTIVOS ÓRGÃOS

RELAÇÃO DE EMENDAS IMPOSITIVAS APROVADAS

2024
 

317 Adequação de estrutura metalizada (cobertura) para atendimento das crianças. 07.606.497/0001-35
ASSOCIAÇÃO MADRE TERESA DE 

JESUS
FASC 4299 3350 1.500.001.000 100.000                     

TOTAL 100.000                     

318

Repasse de recursos financeiros destinados ao custeio de manutenção e programação cultural 

do Centro de Referência à População e Imigrantes, no endereço Rua dos Andradas n. 849/851, 

Centro Histórico, Porto Alegre, RS.

10.545.681/0001-27
CENTRO INTEGRAÇÃO REDES SOCIAIS 

E CULTURAS LOCAIS - CIRANDAR
SMCEC 2421 3350 1.500.001.000 50.000                       

TOTAL 50.000                       

319
Repasse de recursos financeiros para contratação de recursos humanos para o 

desenvolvimento de oficinas de música com adolescentes.
05.522.827/0001-89

ASSOCIAÇÃO GRUPO AÇÃO 

VOLUNTÁRIA FRANCISCO DE ASSIS
FASC 4299 3350 1.500.001.000 20.000                       

TOTAL 20.000                       

320

Recursos financeiros destinados ao custeio de manutenção e programação cultural do Centro 

de Tradição Gaúchas Raízes do Sul, no endereço Rua São Domingues, 89, Bom Jesus, Porto 

Alegre, RS.

94.053.956/0001-03
CENTRO DE TRADICOES GAUCHAS 

RAIZES DO SUL
SMCEC 2493 3350 1.500.001.000 50.000                       

TOTAL 50.000                       

321 Instalação de academia ao ar livre na zona leste de Porto Alegre. SMSURB 2612 3390 1.500.001.000 100.000                     

TOTAL 100.000                     

322
Repasse para Sociedade Italiana do Rio Grande do Sul visando qualificar a acessibilidade de 

idosos ao local de realização de suas atividades sociais de fortalecimento de vínculos.
88.737.176/0001-71

SOCIEDADE ITALIANA DO RIO 

GRANDE DO SUL
FASC 2836 4450 1.500.001.000 40.000                       

TOTAL 40.000                       

329
Aplicação de recurso para a aquisição de equipamentos eletrônicos para as Unidades de Saúde 

Fradique Vizeu e Mário Quintana.
SMS 4103 4490 1.500.040.000 150.000                     

TOTAL 150.000                     

330

Destinação de recurso para a Coordenadoria de Saúde Leste, priorizando atender com vale 

transporte assistencial os usuários da Unidade de Saúde Vila Vargas, e de demais postos da 

região de usuários vinculados ao Programa Bolsa Família e/ou CADÚNICO.

SMS 4103 3390 1.500.040.000 20.000                       

TOTAL 20.000                       

331

Repasse financeiro para contratação de serviço com fornecimento de materiais e 

equipamentos, forro, esquadrias, lavagem e pintura para melhorias na Unidade de Saúde Ilha 

da Pintada.

92.815.000/0001-68
IRMANDADE DA SANTA CASA DE 

MISERICORDIA DE PORTO ALEGRE
SMS 4037 3350 1.500.040.000 112.000                     

TOTAL 112.000                     

332

U S Mário Quintana. Adequação de sanitário para utilização como sala de acolhimento (R$ 

10.000,00/m² com 

intervenções de redes de água e elétrica, esquadrias e melhorias necessárias até o valor total 

da emenda)

92.815.000/0001-68
IRMANDADE DA SANTA CASA DE 

MISERICORDIA DE PORTO ALEGRE
SMS 4107 3350 1.500.040.000 20.000                       

TOTAL 20.000                       

333

US Mário Quintana. Construção de toldo em policarbonato e estrutura em alumínio na área 

externa da Unidade (R$ 

1.800,00/m² e melhorias necessárias até o valor total da emenda).

92.815.000/0001-68
IRMANDADE DA SANTA CASA DE 

MISERICORDIA DE PORTO ALEGRE
SMS 4107 3350 1.500.040.000 106.000                     

TOTAL 106.000                     

Página: 399 de 443



Art. 7º LOA Em R$ 1,00

EMENDA SUBEMENDA DESCRIÇÃO CNPJ BENEFICIÁRIO NOME BENEFICIÁRIO ÓRGÃO PROJ/ATIV NATUREZA FONTE RECURSO VALOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

 ANEXO III - DEMONSTRATIVO DAS EMENDAS PARLAMENTARES INCLUÍDAS NOS PROGRAMAS DE TRABALHO NOS RESPECTIVOS ÓRGÃOS

RELAÇÃO DE EMENDAS IMPOSITIVAS APROVADAS

2024
 

334

US Mário Quintana. Pavimentação da área externa (150 m² basalto - R$ 220,00 e 400 m² bloco 

intertravado de concreto - 

R$ 130,00 e melhorias necessárias até o valor total da emenda).

92.815.000/0001-68
IRMANDADE DA SANTA CASA DE 

MISERICORDIA DE PORTO ALEGRE
SMS 4107 3350 1.500.040.000 85.000                       

TOTAL 85.000                       

335
US Mário Quintana. Troca do piso interno (contra-piso novo - R$ 150,00/m² e piso cerâmico 

novo R$ 220,00/m² e melhorias necessárias até o valor total da emenda).
92.815.000/0001-68

IRMANDADE DA SANTA CASA DE 

MISERICORDIA DE PORTO ALEGRE
SMS 4107 3350 1.500.040.000 69.000                       

TOTAL 69.000                       

336

US Fradique Vizeu. Construção de toldo em policarbonato e estrutura em alumínio na área 

externa da Unidade (R$ 

1.800,00/m² e melhorias necessárias até o valor total da emenda).

92.815.000/0001-68
IRMANDADE DA SANTA CASA DE 

MISERICORDIA DE PORTO ALEGRE
SMS 4107 3350 1.500.040.000 90.000                       

TOTAL 90.000                       

337

US Fradique Vizeu. Pavimentação da área externa (185 m² basalto - R$ 220,00 e 195 m² bloco 

intertravado de concreto - 

R$ 130,00 e melhorias necessárias até o valor total da emenda).

92.815.000/0001-68
IRMANDADE DA SANTA CASA DE 

MISERICORDIA DE PORTO ALEGRE
SMS 4107 3350 1.500.040.000 66.550                       

TOTAL 66.550                       

338 1
Repasse de recurso para auxílio na aquisição de um terreno da nova sede da unidade de saúde 

do Lami.
SMS 4103 4490 1.500.040.000 200.000                     

TOTAL 200.000                     

339
US Fradique Vizeu. Troca do piso interno (contra-piso novo - R$ 150,00/m² e piso cerâmico 

novo R$ 220,00/m² e melhorias necessárias até o valor total da emenda).
92.815.000/0001-68

IRMANDADE DA SANTA CASA DE 

MISERICORDIA DE PORTO ALEGRE
SMS 4107 3350 1.500.040.000 82.250                       

TOTAL 82.250                       

340
Repasse de recurso para qualificação e melhoria dos espaços da Escola de Educação Infantil 

Mato Grosso.
90.299.363/0001-62

ASSOCIACAO DE MORADORES DA 

VILA MATO GROSSO
SMED 2917 3350 1.500.020.000 90.000                       

4450 1.500.020.000 10.000                       

TOTAL 100.000                     

341

US Diretor Pestana. Construção de toldo em policarbonato e estrutura em alumínio na área 

externa da Unidade (R$ 

1.800,00/m² e melhorias necessárias até o valor total da emenda).

92.815.000/0001-68
IRMANDADE DA SANTA CASA DE 

MISERICORDIA DE PORTO ALEGRE
SMS 4107 3350 1.500.040.000 90.000                       

TOTAL 90.000                       

342

Repasse de recurso para o Instituto Urbis Porto Alegre Cidadania e Participação popular. A 

emenda tem por garantir a realização do 1º campeonato Intermunicipal de Associação 

comunitários.

07.729.389/0001-50

INSTITUTO URBIS PORTO ALEGRE - 

CIDADANIA E PARTICIPACAO 

POPULAR

SMELJ 4147 3350 1.500.001.000 300.000                     

TOTAL 300.000                     

343 Repasse de recurso para Escola de Educação Infantil Tio Zé. 01.452.830/0001-12
ASSOCIACAO DOS MORADORES DA 

VILA FIGUEIRA
SMED 2917 3350 1.500.020.000 73.000                       

4450 1.500.020.000 77.000                       

TOTAL 150.000                     

344

US Diretor Pestana. Pavimentação da área externa (312 m² basalto - R$ 220,00 e 225 m² bloco 

intertravado de concreto - 

R$ 130,00 e melhorias necessárias até o valor total da emenda).

92.815.000/0001-68
IRMANDADE DA SANTA CASA DE 

MISERICORDIA DE PORTO ALEGRE
SMS 4107 3350 1.500.040.000 98.000                       

TOTAL 98.000                       

345
Destina recursos para estudos e visitas técnicas para averiguar locais de sucesso na 

Implementação das Farmácias Vivas.
SMS 4016 3390 1.500.040.000 40.000                       

TOTAL 40.000                       

Página: 400 de 443



Art. 7º LOA Em R$ 1,00

EMENDA SUBEMENDA DESCRIÇÃO CNPJ BENEFICIÁRIO NOME BENEFICIÁRIO ÓRGÃO PROJ/ATIV NATUREZA FONTE RECURSO VALOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

 ANEXO III - DEMONSTRATIVO DAS EMENDAS PARLAMENTARES INCLUÍDAS NOS PROGRAMAS DE TRABALHO NOS RESPECTIVOS ÓRGÃOS

RELAÇÃO DE EMENDAS IMPOSITIVAS APROVADAS

2024
 

346 Repasse para Soc. Benef. Cult. E Carnavalesca da Império da Zona Norte. 88.196.159/0001-74
SOC. BENEF. CULT. E CARNAVALESCA 

IMPERIO DA ZONA NORTE
SMCEC 4102 3350 1.500.001.000 200.000                     

TOTAL 200.000                     

347
US Diretor Pestana. Troca do piso interno (contra-piso novo - R$ 150,00/m² e piso cerâmico 

novo R$ 220,00/m² e melhorias necessárias até o valor total da emenda).
92.815.000/0001-68

IRMANDADE DA SANTA CASA DE 

MISERICORDIA DE PORTO ALEGRE
SMS 4107 3350 1.500.040.000 37.000                       

TOTAL 37.000                       

348 Repasse de recurso para o Instituto do Câncer Infantil. 94.594.629/0001-50 INSTITUTO DO CANCER INFANTIL SMS 4037 3350 1.500.040.000 100.000                     

TOTAL 100.000                     

349

US Farrapos. Pavimentação da área externa (220 m² basalto-R$ 220,00 e 100 m² bloco 

intertravado de concreto - 

R$ 130,00 e melhorias necessárias até o valor total da emenda).

92.815.000/0001-68
IRMANDADE DA SANTA CASA DE 

MISERICORDIA DE PORTO ALEGRE
SMS 4107 3350 1.500.040.000 111.000                     

TOTAL 111.000                     

350
US Farrapos. Troca do piso interno (contra-piso novo - R$ 150,00/m² e piso cerâmico novo R$ 

220,00/m² e melhorias necessárias até o valor total da emenda).
92.815.000/0001-68

IRMANDADE DA SANTA CASA DE 

MISERICORDIA DE PORTO ALEGRE
SMS 4107 3350 1.500.040.000 100.500                     

TOTAL 100.500                     

351

Readequação do cercamento do pátio de atividades às dimensões do registro do imóvel, com 

ampliação da área em aproximadamente 45% (220m2) e; aquisição de uniformes do tipo 

moletons personalizados; ambos permitindo melhorias e/ou acréscimos necessários até o valor 

total da emenda.

06.942.573/0001-10 GRUPO ESCOTEIRO LIDIA MOSCHETTI SMELJ 4147 3350 1.500.001.000 23.000                       

TOTAL 23.000                       

352

Para o Parque Marechal Mascarenhas de Moraes, situado na Rua Aloísio Filho, 570, bairro 

Humaitá. 

construção/instalação de um CACHORRÓDROMO de cerca de 600m2, com 

equipamentos/acessórios e acréscimos necessários até o valor total da emenda.

SMAMUS 4070 4490 1.500.001.000 170.000                     

TOTAL 170.000                     

353

Para a popularmente conhecida Praça do SESI, oficialmente denominada como Sargento Lucio 

Ubirajara de Freitas Munhos e Tenente Deroci de Almeida da Costa, pela Lei Municipal nº 

13.528/2023, a instalação de uma academia ao ar livre  modelo 8/9 equipamentos, mais 

modelo PNE, mais modelo infantil, mais modelo estação saúde e melhorias necessárias até o 

valor total da emenda.

SMSURB 2612 3390 1.500.001.000 180.000                     

TOTAL 180.000                     

354 1

Compra de 13 (treze) aparelhos de ar condicionado de 24000 BTUs, incluindo serviços de 

instalação e compra de geladeira industrial de 6 portas para cozinha central e o que for 

necessário até o valor total da emenda, para a escola Santa Luiz, situada na Rua Irmã Maria José 

Trevisan 30, Bairro Farrapos.

93.026.979/0001-58 OBRA SOCIAL SANTA LUIZA SMED 2917 3350 1.500.020.000 100.000                     

TOTAL 100.000                     

355
Repasse para qualificar o atendimento oferecido às crianças através da aquisição de ar-

condicionado e materiais pedagógicos da Escola de Educação Infantil Ir. Francisco Perez.
95.180.352/0002-63

ASSOCIACAO BENEFICENTE NSA SRA 

DA ASSUNCAO
SMED 2917 3350 1.500.020.000 25.000                       

4450 1.500.020.000 15.000                       

TOTAL 40.000                       

356
Repasse para aquisição de instrumentos musicais, acessórios e contratação de instrutor de 

Trompa.
02.564.662/0001-10

INSTITUTO PORTO-ALEGRENSE DE 

ARTE-EDUCAÇÃO
SMED 2917 3350 1.500.020.000 11.233                       

Página: 401 de 443



Art. 7º LOA Em R$ 1,00

EMENDA SUBEMENDA DESCRIÇÃO CNPJ BENEFICIÁRIO NOME BENEFICIÁRIO ÓRGÃO PROJ/ATIV NATUREZA FONTE RECURSO VALOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

 ANEXO III - DEMONSTRATIVO DAS EMENDAS PARLAMENTARES INCLUÍDAS NOS PROGRAMAS DE TRABALHO NOS RESPECTIVOS ÓRGÃOS

RELAÇÃO DE EMENDAS IMPOSITIVAS APROVADAS

2024
 

4450 1.500.020.000 25.200                       

TOTAL 36.433                       

357
Destinação de recurso para instalação de academia na Praça Bela Vista, localizada na Rua 

Engenheiro Veríssimo de Matos.
SMSURB 2612 3390 1.500.001.000 100.000                     

TOTAL 100.000                     

358
Destina recursos à EMEF Professor Elyseu Paglioli para a aquisição e instalação de aparelhos de 

ar-condicionado.
02.497.367/0001-98

CONSELHO ESCOLAR DA EMEF 

PROFESSOR ELYSEU PAGLIOLI
SMED 2563 3350 1.500.020.000 10.000                       

4450 1.500.020.000 25.000                       

TOTAL 35.000                       

359 Repasse para a manutenção predial geral e reforma do banheiro maternal. 92.931.898/0001-30
ASSOCIAÇÃO EVANGELICA LUTERANA 

DE CARIDADE - AELCA
SMED 2917 3350 1.500.020.000 53.500                       

TOTAL 53.500                       

360
Destina recursos à EMEI Dom Luiz de Nadal para aquisição de equipamentos e mobília para a 

biblioteca da escola.
11.172.013/0001-64

CONSELHO ESC DA ESC MUN DE ED 

INF DOM LUIZ DE NADAL
SMED 2565 3350 1.500.020.000 5.000                         

4450 1.500.020.000 25.000                       

TOTAL 30.000                       

361 Destina recursos à EMEEF Lygia Morrone Averbuck para custeio de atividades na escola. 02.515.176/0001-01
CONSELHO ESCOLAR DA EMEF PROF 

LYGIA MORRONE AVERBUCK
SMED 2566 3350 1.500.020.000 20.010                       

TOTAL 20.010                       

362

Repasse para atender às necessidades dos PCDS visuais ou pessoas com baixa visão através da 

aquisição de medidores de pressão, glicose, temperatura, kits de primeiros socorros e consultas 

médicas

92.896.851/0001-82
ASSOCIAÇÃO DE CEGOS DO RIO 

GRANDE DO SUL
FASC 4141 3350 1.500.001.000 51.000                       

TOTAL 51.000                       

363
Destina recursos à EMEEF Prof Luiz Francisco Lucena Borges para aquisição de brinquedos para 

a pracinha da escola.
02.515.181/0001-14

CONSELHO ESCOLAR DA EMEF PROF 

LUIZ FRANCISCO LUCENA BORGES
SMED 2566 4450 1.500.020.000 30.000                       

TOTAL 30.000                       

364
Repasse para aquisição de instrumentos musicais para realização de oficinas para crianças e 

jovens em situação de vulnerabilidade social.
92.882.190/0001-36 FRATERNIDADE CRISTÃ ESPIRITA SMED 2917 4450 1.500.020.000 40.000                       

TOTAL 40.000                       

365 2
Repasse de recursos financeiros à Associação de Moradores da Vila Figueira, para a construção 

de uma nova sala multiuso a fim de qualificar o atendimento das crianças.
01.452.830/0001-12

ASSOCIACAO DOS MORADORES DA 

VILA FIGUEIRA
SMED 2917 3350 1.500.020.000 35.000                       

4450 1.500.020.000 17.000                       

TOTAL 52.000                       

366 Repasse para aquisição de notebooks para qualificação da escola comunitária Aldeia Lumiar. 92.882.190/0001-36 FRATERNIDADE CRISTÃ ESPIRITA SMED 2917 4450 1.500.020.000 34.950                       

TOTAL 34.950                       

367
Repasse de recursos financeiros à Associação de Moradores Núcleo Prisma e Arredores, para a 

aquisição de bens permanentes e de consumo.
08.104.597/0001-26

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES 

NUCLEO PRISMA E ARREDORES
FASC 4299 3350 1.500.001.000 10.000                       

4450 1.500.001.000 10.000                       

TOTAL 20.000                       

Página: 402 de 443



Art. 7º LOA Em R$ 1,00

EMENDA SUBEMENDA DESCRIÇÃO CNPJ BENEFICIÁRIO NOME BENEFICIÁRIO ÓRGÃO PROJ/ATIV NATUREZA FONTE RECURSO VALOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

 ANEXO III - DEMONSTRATIVO DAS EMENDAS PARLAMENTARES INCLUÍDAS NOS PROGRAMAS DE TRABALHO NOS RESPECTIVOS ÓRGÃOS

RELAÇÃO DE EMENDAS IMPOSITIVAS APROVADAS

2024
 

368
Destina recursos à EMEF Profª Judith Macedo de Araújo para reparos da quadra de esportes da 

escola.
02.037.999/0001-79

CONSELHO ESCOLAR DA EMEF PROF 

JUDITH MACEDO DE ARAUJO
SMED 2563 3350 1.500.020.000 50.000                       

TOTAL 50.000                       

369
Destina recursos à EMEF Martim Aranha para reparos hidráulicos e reparos no ginásio da 

escola.
02.029.802/0001-50

CONSELHO ESCOLAR DA EMEF 

VEREADOR MARTIM ARANHA
SMED 2563 3350 1.500.020.000 30.000                       

TOTAL 30.000                       

370
Destina recursos a EMEF Saint Hilaire para a aquisição de equipamentos esportivos, materiais 

de laboratório, instrumentos musicais e uniformes para as equipes esportivas.
02.029.803/0001-02

CONSELHO ESCOLAR DA EMEF 

SAINT`HILAIRE
SMED 2563 3350 1.500.020.000 30.000                       

4450 1.500.020.000 10.000                       

TOTAL 40.000                       

371 Destina recursos à EMEF Heitor Villa Lobos para reparos no ginásio da escola. 02.029.793/0001-05
CONSELHO ESCOLAR DA EMEF 

HEITOR VILLA LOBOS
SMED 2563 3350 1.500.020.000 25.000                       

TOTAL 25.000                       

372
Destina recursos à EMEF Nossa Senhora de Fátima para reparos e pintura da escola além de 

aquisição de brinquedos para a praça.
02.037.995/0001-90

CONSELHO ESCOLAR DA EMEF NOSSA 

SENHORA DE FATIMA
SMED 2563 3350 1.500.020.000 15.000                       

4450 1.500.020.000 10.000                       

TOTAL 25.000                       

373

Destina recursos para a EMEI Ponta Grossa para a aquisição de brinquedos para o pátio, 

geladeira, casa na árvore e uma impressora multifuncional colorida, além da construção da sala 

dos professores pois a escola não conta com este espaço.

12.197.474/0001-54
CONSELHO ESCOLAR DA ESC MUN DE 

EDUC INF PONTA GROSSA
SMED 2565 3350 1.500.020.000 8.000                         

4450 1.500.020.000 17.000                       

TOTAL 25.000                       

374
Repasse à Associação do Voluntariado e da Solidariedade - AVESOL, à Rede Ideia, por meio de 

formação e promoção em economia solidária.
05.338.795/0001-66

ASSOCIAÇÃO DO VOLUNTARIADO E 

DA SOLIDARIEDADE - AVESOL
SMDET 4312 3350 1.500.001.000 20.000                       

TOTAL 20.000                       

375
Destina recursos à Secretaria da Cultura e Economia Solidária para a realização da semana 

municipal da capoeira.
SMCEC 2493 3390 1.500.001.000 20.000                       

TOTAL 20.000                       

376
Destina recursos à EMEI Maria Marques Fernandes para a aquisição e instalação de aparelhos 

de ar-condicionado.
11.238.431/0001-07

CONSELHO ESC DA ESC MUN DE ED 

INF MARIA MARQUES FERNANDES
SMED 2565 3350 1.500.020.000 10.000                       

4450 1.500.020.000 20.000                       

TOTAL 30.000                       

377 1
Destina recursos à EMEF Senador Alberto Pasqualini para adquirir equipamentos para a cozinha 

e reparos na mesma.
02.043.914/0001-65

CONSELHO ESCOLAR DA EMEF 

SENADOR ALBERTO PASQUALINI
SMED 2563 3350 1.500.020.000 40.000                       

4450 1.500.020.000 20.000                       

TOTAL 60.000                       

378
Destina recursos à Clínica da Família Belém Novo, para a aquisição de equipamentos e 

mobiliário.
SMS 4103 4490 1.500.040.000 25.000                       

TOTAL 25.000                       

Página: 403 de 443



Art. 7º LOA Em R$ 1,00

EMENDA SUBEMENDA DESCRIÇÃO CNPJ BENEFICIÁRIO NOME BENEFICIÁRIO ÓRGÃO PROJ/ATIV NATUREZA FONTE RECURSO VALOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

 ANEXO III - DEMONSTRATIVO DAS EMENDAS PARLAMENTARES INCLUÍDAS NOS PROGRAMAS DE TRABALHO NOS RESPECTIVOS ÓRGÃOS

RELAÇÃO DE EMENDAS IMPOSITIVAS APROVADAS

2024
 

379
Destina recursos a EMEI Campos do Cristal para reparos e compra de equipamentos para 

escola.
02.029.797/0001-85

CONSELHO ESCOLAR DA EMEF 

CAMPOS DO CRISTAL
SMED 2565 3350 1.500.020.000 33.000                       

4450 1.500.020.000 12.000                       

TOTAL 45.000                       

380 Destina recursos para a EMEI  da Vila MAPA II para a aquisição de móveis. 11.230.739/0001-06
CONSELHO ESCOLAR DA ESC MUNIC 

DE EDUC INF DA VILA MAPA II
SMED 2565 4450 1.500.020.000 25.000                       

TOTAL 25.000                       

381
Repasse de recursos para custear as atividades da Escola de Educação Infantil Cantinho 

Encantado - Bairro Belém Novo.
07.131.517/0001-69

ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DA 

VILA DA AMIZADE
SMED 2917 3350 1.500.020.000 20.000                       

TOTAL 20.000                       

382
Repasse de recursos financeiros ao Hospital Vila Nova destinados ao custeio de ações e serviços 

de assistência a alta complexidade (incremento MAC).
04.994.418/0001-12 ASSOCIACAO HOSPITALAR VILA NOVA SMS 4037 3350 1.500.040.000 785.213                     

TOTAL 785.213                     

383
Repasse para apoio à realização da Semana da Imprensa, evento que em 2024 estará 

preparando os 90 anos da ARI, entre outras atividades.
92.963.081/0001-43

ASSOCIACAO RIO GRANDENSE DE 

IMPRENSA
SMCEC 4150 3350 1.500.001.000 20.000                       

TOTAL 20.000                       

384 2
Repasse de recursos para custeio das atividades da Associação Comunitária do Moradores do 

Jardim Floresta (Escola de Educação Infantil Jardim Floresta - Bairro Lami).
01.076.325/0001-10

ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA DOS 

MORADORES DO JARDIM FLORESTA - 

LAMI

SMED 2917 3350 1.500.020.000 20.000                       

TOTAL 20.000                       

385
Destina recursos à SMED para disponibilizar transporte às escolas da rede municipal para 

atividades fora da escola.
SMED 2917 3390 1.500.020.000 141.143                     

TOTAL 141.143                     

386 Repasse de recursos à APAE para atualização tecnológica dos laboratórios de informática 92.828.110/0001-64
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS 

EXCEPCIONAIS DE PORTO ALEGRE
FASC 4141 4450 1.500.001.000 48.880                       

TOTAL 48.880                       

387
Destina recursos a EMEEF Tristão Sucupira Vianna  para reparos e compra de equipamentos e 

reparos para escola.
02.515.180/0001-70

CONSELHO ESCOLAR DA EMEF 

TRISTAO SUCUPIRA VIANA
SMED 2566 3350 1.500.020.000 18.000                       

4450 1.500.020.000 12.000                       

TOTAL 30.000                       

389
HPS - Aquisição de Monitores portáteis de sinais vitais com pressão não-invasiva e aparelhos 

cautérios para o Hospital.
SMS 4045 4490 1.500.040.000 100.000                     

TOTAL 100.000                     

390 1
Destina recursos à EMEF Prof. Gilberto Jorge Gonçalves Da Silva para implementação de uma 

cozinha anexa a sala dos professores e readequação de um novo banheiro.
02.029.811/0001-40

CONSELHO ESCOLAR DA EMEF PROF 

GILBERTO J GONÇALVES DA SILVA
SMED 2563 3350 1.500.020.000 30.000                       

TOTAL 30.000                       

391
Repasse de recursos financeiros para a Sociedade Beneficente e Cultural Bambas da Orgia, para 

a reforma do telhado da sede da instituição.
91.818.484/0001-36

SOCIEDADE  BENEFICENTE CULTURAL 

BAMBAS DA ORGIA
SMCEC 4102 3350 1.500.001.000 30.000                       

TOTAL 30.000                       

Página: 404 de 443



Art. 7º LOA Em R$ 1,00

EMENDA SUBEMENDA DESCRIÇÃO CNPJ BENEFICIÁRIO NOME BENEFICIÁRIO ÓRGÃO PROJ/ATIV NATUREZA FONTE RECURSO VALOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

 ANEXO III - DEMONSTRATIVO DAS EMENDAS PARLAMENTARES INCLUÍDAS NOS PROGRAMAS DE TRABALHO NOS RESPECTIVOS ÓRGÃOS

RELAÇÃO DE EMENDAS IMPOSITIVAS APROVADAS

2024
 

392

Repasse de recursos para execução do projeto Capacitação e Ciclo de Formação sobre diversos 

temas como: economia solidária e criativa, direito à cidade, sustentabilidade ambiental, saúde 

pública, antirracismo, comunicação entre outros temas, que capacitem para a geração de 

trabalho e renda, gerando autonomia aos participantes.

89.270.656/0001-38 centro de assessoria multiprofissional SMDS 2578 3350 1.500.001.000 92.400                       

4450 1.500.001.000 7.600                         

TOTAL 100.000                     

393 1
Destinação de recursos para compra de equipamentos para a Unidade de Saúde Chapéu do Sol, 

R. Gomercindo de Oliveira, 75 - Chapéu Do Sol.
SMS 4103 4490 1.500.040.000 50.000                       

TOTAL 50.000                       

394 1 Destinação de Recursos para Aquisição de uniformes hospitalares para o Hospital Vila Nova. 04.994.418/0001-12 ASSOCIACAO HOSPITALAR VILA NOVA SMS 4037 3350 1.500.040.000 150.000                     

TOTAL 150.000                     

395
Destinação de recursos para aquisição de equipamentos para odontologia da Unidade de Saúde 

Básica Nossa Senhora de Belém.
SMS 4103 4490 1.500.040.000 25.000                       

TOTAL 25.000                       

396
Repasse de recursos para  IBSaúde realizar uma obra de revitalização interna e externa da 

Unidade de Saúde Cristal. Rua Cruzeiro do Sul, 2702 - Bairro Santa Tereza
07.836.454/0001-46

INSTITUTO BRASILEIRO DE SAUDE, 

ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO PARA 

O DESENVOLVIMENTO HUMANO

SMS 4103 4450 1.500.040.000 30.000                       

TOTAL 30.000                       

397 2
Repasse de recursos para  IBSaúde realizar uma obra de revitalização interna e externa da 

Unidade de Saúde Aparício Borges. R. São Miguel 487, Bairro Aparício Borges
07.836.454/0001-46

INSTITUTO BRASILEIRO DE SAUDE, 

ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO PARA 

O DESENVOLVIMENTO HUMANO

SMS 4103 3350 1.500.040.000 30.000                       

TOTAL 30.000                       

398

Mapear comunidades de terreiro, mobilizar e organizar núcleo de consumo comunitário nas 

comunidades de terreiro dos Povos Tradicionais de matriz africana junto com ao Programa 

Ajeumbó Territórios sustentáveis.

SMDS 4307 3390 1.500.001.000 20.000                       

TOTAL 20.000                       

399
Repasse para a entidade promover o fortalecimento da consciência socioambiental, do 

ecoturismo e desenvolvimento cultural-ambiental-macroecumênico.
05.338.795/0001-66

ASSOCIAÇÃO DO VOLUNTARIADO E 

DA SOLIDARIEDADE - AVESOL
SMCEC 2421 3350 1.500.001.000 25.000                       

TOTAL 25.000                       

400
Repasse de recursos para contratação de Instrutor de Prática Coral, Canto e Regente do Coro 

do IPDAE e aquisição de uniformes.
02.564.662/0001-10

INSTITUTO PORTO-ALEGRENSE DE 

ARTE-EDUCAÇÃO
SMCEC 2573 3350 1.500.001.000 20.000                       

TOTAL 20.000                       

401
Repasse orçamentário para aquisição de equipamento na produção ortopédica (lixadeira de 

Cinta Dupla Industrial).
60.979.457/0004-64

ASSOCIAÇÃO DE ASSISTENCIA A 

CRIANÇA DEFICIENTE
SMS 4105 4450 1.500.040.000 65.000                       

TOTAL 65.000                       

402 1
Repasse à Sociedade Sulina Divina Providência, CNPJ 87.317.764/0010-84 para  reforma do 

espaço dos ACS - Unidade de Saúde  Milta Rodrigues.
87.317.764/0010-84

SOCIEDADE SULINA DIVINA 

PROVIDENCIA
SMS 4103 3350 1.500.040.000 170.000                     

TOTAL 170.000                     

Página: 405 de 443



Art. 7º LOA Em R$ 1,00

EMENDA SUBEMENDA DESCRIÇÃO CNPJ BENEFICIÁRIO NOME BENEFICIÁRIO ÓRGÃO PROJ/ATIV NATUREZA FONTE RECURSO VALOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

 ANEXO III - DEMONSTRATIVO DAS EMENDAS PARLAMENTARES INCLUÍDAS NOS PROGRAMAS DE TRABALHO NOS RESPECTIVOS ÓRGÃOS

RELAÇÃO DE EMENDAS IMPOSITIVAS APROVADAS

2024
 

403 1
Repasse de recursos à Sociedade Sulina Divina Providência, CNPJ 87.317.764/0001-84 , para 

construção de uma cobertura na entrada da unidade saúde morro da cruz.
87.317.764/0010-84

SOCIEDADE SULINA DIVINA 

PROVIDENCIA
SMS 4103 3350 1.500.040.000 86.000                       

TOTAL 86.000                       

404 1
Repasse de recursos à Sociedade Sulina Divina Providência, CNPJ 87.317.764/0010-84, para 

reforma  e adequação do espaço para sala dos ACS da Unidade de Saúde São Carlos.
87.317.764/0010-84

SOCIEDADE SULINA DIVINA 

PROVIDENCIA
SMS 4103 3350 1.500.040.000 70.000                       

TOTAL 70.000                       

405 1
Execução orçamentária para aquisição de um ar condicionado e instalação na Pracinha da 

Cultura - Estação Cidadania Lomba do Pinheiro
SMDS 4305 3390 1.500.001.000 20.000                       

4490 1.500.001.000 22.500                       

TOTAL 42.500                       

406
Destinação de recursos para custeio do material do Carnaval da Escola de Samba Estado Maior 

da Restinga.
89.325.344/0001-84

SOCIEDADE RECREATIVA E 

BENEFICENTE ESTADO MAIOR DA 

RESTINGA

SMCEC 4102 3350 1.500.001.000 100.000                     

TOTAL 100.000                     

407
Repasse para Custeio para a Coordenação de Políticas Públicas em Saúde Política de Saúde 

LGBTI+, PARA REALIZAÇÃO DO SEMINÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE LGBTI+.
SMS 2063 3390 1.500.040.000 35.000                       

TOTAL 35.000                       

408

Repasse para custeio para a Diretoria de Atenção Primária à Saúde, Área Técnica de Saúde 

Integral da População LGBTI+, para realização de 3 edições do CURSO MUNICIPAL DE AGENTES 

DE PROMOÇÃO E PREVENÇÃO EM SAÚDE 

INTEGRAL LGBTI+.

SMS 2063 3390 1.500.040.000 60.000                       

TOTAL 60.000                       

409 Repasse para Custeio para reforma da Unidade de Saúde da Ponta Grossa. 04.994.418/0001-12 ASSOCIACAO HOSPITALAR VILA NOVA SMS 4037 3350 1.500.040.000 80.000                       

TOTAL 80.000                       

410
Repasse de recurso para auxiliar na aquisição de terreno para sediar a Unidade de Saúde do 

Lami.
SMS 4103 4490 1.500.040.000 50.000                       

TOTAL 50.000                       

411

Repasse para aquisição de materiais permanentes necessários para Unidade de Saúde Chapéu 

do Sol, localizada na Rua Gomercindo de Oliveira, 75 - Chapéu Do Sol, Porto Alegre - RS, 91787-

034.

SMS 4103 4490 1.500.040.000 50.000                       

TOTAL 50.000                       

412
Repasse para aquisição de materiais permanentes necessários para a Unidade de Saúde Morro 

da Cruz Localizado, Tv. Vinte e Cinco de Julho, 1526 - São João, Porto Alegre - RS, 90550-020.
SMS 4103 4490 1.500.040.000 20.000                       

TOTAL 20.000                       

413
Repasse para aquisição de materiais permanentes necessários para Unidade de Saúde Ernesto 

Araújo, localizada na Rua Ernesto Araújo, 443 Bairro - São José, Porto Alegre - RS, 91520-001.
SMS 4103 4490 1.500.040.000 50.000                       

TOTAL 50.000                       

414
Repasse para aquisição de materiais permanentes para Unidade de Saúde da Vila Cruzeiro 

localizado na Av. Capivari n 2020, Cristal, Porto Alegre - RS, CEP 90.810-430.
SMS 4103 4490 1.500.040.000 29.400                       

TOTAL 29.400                       

Página: 406 de 443



Art. 7º LOA Em R$ 1,00

EMENDA SUBEMENDA DESCRIÇÃO CNPJ BENEFICIÁRIO NOME BENEFICIÁRIO ÓRGÃO PROJ/ATIV NATUREZA FONTE RECURSO VALOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

 ANEXO III - DEMONSTRATIVO DAS EMENDAS PARLAMENTARES INCLUÍDAS NOS PROGRAMAS DE TRABALHO NOS RESPECTIVOS ÓRGÃOS

RELAÇÃO DE EMENDAS IMPOSITIVAS APROVADAS

2024
 

415

Repasse para aquisição de materiais permanentes necessários para Unidade de Saúde Aparício 

Borges, localizada na Rua São Miguel, 487 Bairro - Cel. Aparício Borges, Porto Alegre - RS, 91710-

330.

SMS 4103 4490 1.500.040.000 23.400                       

TOTAL 23.400                       

416 Repasse para aquisição de equipamentos para Unidade de Saúde Osmar Freitas. SMS 4037 4490 1.500.040.000 26.100                       

TOTAL 26.100                       

417
Repasse para aquisição de materiais permanentes necessários para Unidade de Saúde Campo 

Novo, localizado na R. Colina, 160 Bairro - Campo Novo, Porto Alegre - RS, 91750-760.
SMS 4103 4490 1.500.040.000 40.000                       

TOTAL 40.000                       

418

Repasse para aquisição de materiais permanentes necessários para Unidade de Saúde São 

Vicente Martir, localizada R. Emília Perrone Fernandes, 110 - Camaquã, Porto Alegre - RS, 

91910-295.

SMS 4103 4490 1.500.040.000 20.000                       

TOTAL 20.000                       

419
Destinação de recursos para aquisição de materiais permanentes necessários para serem 

aplicados na Unidade de Saúde da Tristeza.
SMS 4103 4490 1.500.040.000 20.000                       

TOTAL 20.000                       

420
Repasse para melhorias no espaço físico e aquisição de material permanente para atendimento 

das crianças e adolescentes em situação de vulnerabilidade social.
92.099.142/0001-76 CLUBE DE MÃES RUBEM BERTA II SMED 2917 4450 1.500.020.000 20.000                       

TOTAL 20.000                       

422
Repasse para aquisição de material permanente para Sociedade Educação e Caridade SEC - 

Instituto São Benedito.
92.812.049/0004-00

SOCIEDADE EDUCACAO E CARIDADE - 

SEC
FASC 4299 4450 1.500.001.000 20.000                       

TOTAL 20.000                       

423 Repasse para o hospital Vila Nova para aquisição de materiais hospitalares. 04.994.418/0001-12 ASSOCIACAO HOSPITALAR VILA NOVA SMS 4037 3350 1.500.040.000 285.000                     

TOTAL 285.000                     

424
Repasse para aquisição de equipamento e material permanente para Casa Menino Jesus de 

Praga.
89.621.767/0001-41 CASA DO MENINO JESUS DE PRAGA SMS 4037 4450 1.500.040.000 20.000                       

TOTAL 20.000                       

425
Repasse de recursos para a Mocambo realizar a promoção da saúde da população Negra e 

Quilombola.
05.949.914/0001-17

MOCAMBO ASSOCIACAO 

COMUNITARIA AMIGOS E 

MORADORES DA CIDADE BAIXA E 

ARREDORES

SMS 2063 3350 1.500.040.000 100.000                     

TOTAL 100.000                     

426
Repasse para aquisição de equipamentos e material permanente para a Associação Cruzeiras de 

São Francisco.
92.770.221/0002-48

ASSOCIACAO CRUZEIRAS DE SAO 

FRANCISCO - ACSF
FASC 4141 4450 1.500.001.000 20.000                       

TOTAL 20.000                       

427
Repasse à aquisição de equipamentos e material permanente para a Sociedade Educação e 

Caridade - SEC - Instituto Providência.
92.812.049/0002-48

SOCIEDADE EDUCACAO E CARIDADE - 

SEC
FASC 4299 4450 1.500.001.000 20.000                       

TOTAL 20.000                       

428
Repasse à aquisição de equipamentos e material permanente para a Sociedade Humanitária 

Padre Cacique.
92.978.139/0001-22 ASILO PADRE CACIQUE FASC 2839 4450 1.500.001.000 20.000                       

TOTAL 20.000                       

Página: 407 de 443



Art. 7º LOA Em R$ 1,00

EMENDA SUBEMENDA DESCRIÇÃO CNPJ BENEFICIÁRIO NOME BENEFICIÁRIO ÓRGÃO PROJ/ATIV NATUREZA FONTE RECURSO VALOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

 ANEXO III - DEMONSTRATIVO DAS EMENDAS PARLAMENTARES INCLUÍDAS NOS PROGRAMAS DE TRABALHO NOS RESPECTIVOS ÓRGÃOS

RELAÇÃO DE EMENDAS IMPOSITIVAS APROVADAS

2024
 

429 Repasse para aquisição de material permanente para Ação Social da Paróquia de Ipanema. 92.952.274/0001-07
AÇÃO SOCIAL DA PAROQUIA DE 

IPANEMA
SMED 2917 4450 1.500.020.000 25.000                       

TOTAL 25.000                       

430 Repasse para expansão da escola comunitária aldeia Lumiar - etapa 4. 92.882.190/0001-36 FRATERNIDADE CRISTÃ ESPIRITA SMED 2917 4450 1.500.020.000 100.000                     

TOTAL 100.000                     

431
Repasse para aquisição de material permanente para Fraternidade Crista Espirita - Aldeia da 

Fraternidade.
92.882.190/0001-36 FRATERNIDADE CRISTÃ ESPIRITA FASC 4299 4450 1.500.001.000 20.000                       

TOTAL 20.000                       

432
Repasse para aquisição de equipamentos e material permanente para a Pequena Casa da 

Criança.
92.852.953/0001-04 PEQUENA CASA DA CRIANÇA FASC 4299 4450 1.500.001.000 20.000                       

TOTAL 20.000                       

433 Repasse para aquisição de material permanente para a Associação Lar da Amizade. 89.270.730/0001-16 LAR DA AMIZADE FASC 2839 4450 1.500.001.000 20.000                       

TOTAL 20.000                       

434
Destinação para regularização fundiária comunidade Ventos do Norte, no Bairro Mário 

Quintana.
DEMHAB 1218 3390 1.500.001.000 50.000                       

TOTAL 50.000                       

435
Repasse visando possibilitar o desenvolvimento de projeto sociais e demais atividades voltadas 

para terapia com animais realizados pela Fundação Bichoterapia.
22.012.985/0001-08 FUNDAÇÃO BICHOTERAPIA GP 1576 3350 1.500.001.000 25.000                       

TOTAL 25.000                       

436
Repasse para aquisição de material permanente e pagamento de pessoal da Associação Pé de 

Chulé.
35.030.574/0001-97 ASSOCIAÇÃO PE DE CHULE GP 1576 3350 1.500.001.000 5.000                         

4450 1.500.001.000 20.000                       

TOTAL 25.000                       

437 1
Repasse para aquisição de material permanente para o Instituto Espirita Dias da Cruz - Escola 

de Educação Infantil Casa do Pequenino
92.829.548/0003-29 INSTITUTO ESPÍRITA DIAS DA CRUZ SMED 2917 4450 1.500.020.000 20.000                       

TOTAL 20.000                       

438
Contratação de 60 serviços de atendimentos emergenciais, por ano ou até quando houver 

recurso, pelo Gabinete da Causa Animal - GCA.
GP 1576 3390 1.500.001.000 120.000                     

TOTAL 120.000                     

439
Repasse para ampliação da área construída para instalação do consultório odontológico da 

Unidade de Saúde Beco dos Coqueiros.
92.815.000/0001-68

IRMANDADE DA SANTA CASA DE 

MISERICORDIA DE PORTO ALEGRE
SMS 4103 4450 1.500.040.000 300.000                     

TOTAL 300.000                     

440
Contratação de 60 serviços de resgate e acolhimento para animais bravos, por ano ou até 

quando houver recurso, pelo Gabinete da Causa Animal - GCA.
GP 1576 3390 1.500.001.000 42.000                       

TOTAL 42.000                       

441

Contratação de 1440 consultas em clínicas conveniadas por ano ou até quando houver recurso, 

para ser realizado o devido credenciamento, nos termos da lei, pelo Gabinete da Causa Animal - 

GCA.

GP 1576 3390 1.500.001.000 144.000                     

TOTAL 144.000                     

442 Contratação de esterilização de animais no Castramóvel do Gabinete da Causa Animal - GCA. GP 1576 3390 1.500.001.000 124.123                     

TOTAL 124.123                     

Página: 408 de 443



Art. 7º LOA Em R$ 1,00

EMENDA SUBEMENDA DESCRIÇÃO CNPJ BENEFICIÁRIO NOME BENEFICIÁRIO ÓRGÃO PROJ/ATIV NATUREZA FONTE RECURSO VALOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

 ANEXO III - DEMONSTRATIVO DAS EMENDAS PARLAMENTARES INCLUÍDAS NOS PROGRAMAS DE TRABALHO NOS RESPECTIVOS ÓRGÃOS

RELAÇÃO DE EMENDAS IMPOSITIVAS APROVADAS

2024
 

443 Repasse para aquisição de equipamentos hospitalares. 88.630.413/0007-96
UNIÃO BRASILEIRA DE EDUCAÇÃO E 

ASSISTÊNCIA
SMS 4037 4450 1.500.040.000 107.000                     

TOTAL 107.000                     

444
Aquisição de medicamentos para cães e gatos para tratamento de leishmaniose e esporotricose 

pelo Gabinete da Causa Animal - GCA.
GP 1576 3390 1.500.001.000 100.000                     

TOTAL 100.000                     

445
Repasse para aquisição de equipamento e material permanente para a STEPS -Sociedade Tenis, 

Educação e Participação Social.
07.492.589/0001-31

STEPS-SOCIEDADE TENIS, EDUCAÇÃO 

E PARTICIPAÇÃO SOCIAL
SMELJ 4147 4450 1.500.001.000 20.000                       

TOTAL 20.000                       

446
Repasse de recursos para prestação de serviços de terceiros para Liga Homeopática do Rio 

Grande do Sul - LHRS.
89.543.219/0001-40

LIGA HOMEOPATICA DO RIO GRANDE 

DO SUL
SMS 2063 3350 1.500.040.000 30.000                       

TOTAL 30.000                       

447
Repasse de Emenda, no valor de R$ 400.000,00, para garantir a aquisição de óculos de grau 

para o benefício de pacientes do Sistema Único de Saúde (SUS).
04.994.418/0001-12 ASSOCIACAO HOSPITALAR VILA NOVA SMS 4037 3350 1.500.040.000 400.000                     

TOTAL 400.000                     

448
Repasse de recursos destinados ao custeio de ações e serviços de assistência a alta 

complexidade (incremento MAC).
04.994.418/0001-12 ASSOCIACAO HOSPITALAR VILA NOVA SMS 4037 3350 1.500.040.000 200.000                     

TOTAL 200.000                     

449 1
Repasse para aquisição de material permanente para Associação dos Amigos, Parentes e 

Portadores de Ataxias Dominantes (AAPPA).
09.127.862/0001-54

ASSOCIAÇÃO DOS AMIGOS, 

PARENTES E PORTADORES DE 

ATAXIAS DOMINANTES - AAPPAD

SMS 4105 4450 1.500.040.000 20.000                       

TOTAL 20.000                       

450
Repasse para aquisição de equipamento e material permanente para a União Brasileira de 

Educação e Assistência - Hospital São Lucas da PUCRS.
88.630.413/0007-96

UNIÃO BRASILEIRA DE EDUCAÇÃO E 

ASSISTÊNCIA
SMS 4037 4450 1.500.040.000 280.000                     

TOTAL 280.000                     

451
Destinação de recursos para realização dos eventos do dia das crianças e de natal na região do 

Eixo-Baltazar.
SMCEC 2421 3390 1.500.001.000 30.000                       

TOTAL 30.000                       

452
Aquisição de coleiras para cães contra/prevenção à leishmaniose para uso/prevenção em áreas 

de risco pela Secretaria Municipal de Saúde - SMS.
SMS 4043 3390 1.500.040.000 87.123                       

TOTAL 87.123                       

453 Aquisição de material permanente pela Secretaria Municipal de Saúde - SMS. SMS 4043 4490 1.500.040.000 20.000                       

TOTAL 20.000                       

454
Repasse para aquisição de material permanente para Laboratório Central de Saúde Pública de 

Porto Alegre - Labcen.
SMS 4037 4490 1.500.040.000 56.000                       

TOTAL 56.000                       

456
Repasse para aquisição de material permanente para União Brasileira de Educação e 

Assistência, mantenedora do Instituto do Cérebro do RS.
88.630.413/0008-77

UNIAO BRASILEIRA DE EDUCACAO E 

ASSISTENCIA - INSCER INTITUTO DO 

CEREBRO DO RIO GRANDE DO SUL

SMS 4018 4450 1.500.040.000 52.000                       

TOTAL 52.000                       

Página: 409 de 443



Art. 7º LOA Em R$ 1,00

EMENDA SUBEMENDA DESCRIÇÃO CNPJ BENEFICIÁRIO NOME BENEFICIÁRIO ÓRGÃO PROJ/ATIV NATUREZA FONTE RECURSO VALOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

 ANEXO III - DEMONSTRATIVO DAS EMENDAS PARLAMENTARES INCLUÍDAS NOS PROGRAMAS DE TRABALHO NOS RESPECTIVOS ÓRGÃOS

RELAÇÃO DE EMENDAS IMPOSITIVAS APROVADAS

2024
 

457 Repasse para aquisição de equipamentos médicos para unidades de saúde. 07.836.454/0001-46

INSTITUTO BRASILEIRO DE SAUDE, 

ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO PARA 

O DESENVOLVIMENTO HUMANO

SMS 4103 4450 1.500.040.000 228.123                     

TOTAL 228.123                     

458
Aquisição de equipamentos médico-hospitalares, da Secretaria Municipal de Saúde - SMS - 

Hospital de Pronto Socorro - HPS.
SMS 4045 4490 1.500.040.000 60.000                       

TOTAL 60.000                       

459
Repasse para custeio para a Coordenação de Políticas Públicas em Saúde Política de Saúde 

LGBTI+, para realização do SEMINÁRIO DE VISIBILIDADE TRANS.
SMS 2063 3390 1.500.040.000 45.000                       

TOTAL 45.000                       

460
Repasse para aquisição de material permanente para Associação Regional de Esclerose Lateral 

Amiotrófica - ARELA RS.
09.473.496/0001-95

ASSOCIAÇÃO REGIONAL DE 

ESCLEROSE LATERAL AMIOTROFICA 

DO RGS

SMS 2063 4450 1.500.040.000 20.000                       

TOTAL 20.000                       

461
Repasse para aquisição de material permanente e material de consumo para o Centro de 

Prevenção e Intervenção nas Psicoses -CPIP.
05.770.719/0001-25

CENTRO DE PREVENCAO E 

INTERVENCAO NAS PSICOSES
SMS 4037 3350 1.500.040.000 5.000                         

4450 1.500.040.000 15.000                       

TOTAL 20.000                       

462
Repasse para aquisição de material permanente para a Irmandade da Santa Casa de 

Misericórdia de Porto Alegre.
92.815.000/0001-68

IRMANDADE DA SANTA CASA DE 

MISERICORDIA DE PORTO ALEGRE
SMS 4037 4450 1.500.040.000 30.000                       

TOTAL 30.000                       

463

Repasse para manutenção de qualificação das praças Tom Jobim (Bairro Costa e Silva); 

Desembargador Lahire Guerra (Bairro Três Figueiras); Princesa Isabel (Bairro Azenha); Daniel 

Ribeiro (Bairro Humaitá, no local em que ocorre a multifeira); diversas praças no Bairro Jardim 

Isabel, Zona Sul; e academia de ginástica na Praça Francisco José Zaffari.

SMSURB 2612 3390 1.500.001.000 355.123                     

TOTAL 355.123                     

464
Repasse para aquisição de material permanente para o Instituto da Criança com Diabetes do 

Rio Grande do Sul - ICDRS.
02.774.358/0001-05

INSTITUTO DA CRIANÇA COM 

DIABETES DO RIO GRANDE DO SUL - 

ICD

SMS 4037 4450 1.500.040.000 40.000                       

TOTAL 40.000                       

465 Repasse para o edital de carnaval de blocos de rua. SMCEC 2432 3390 1.500.001.000 20.000                       

TOTAL 20.000                       

466 Repasse para aquisição de câmeras de segurança no bairro Azenha e Parque Santa Fé. SMSEG 1191 4490 1.500.001.000 160.000                     

TOTAL 160.000                     

467 Repasse para organização do evento Criança na Avenida. 89.948.574/0001-08 ASSOCIACAO CRISTOVAO COLOMBO SMCEC 2421 3350 1.500.001.000 27.300                       

4450 1.500.001.000 2.700                         

TOTAL 30.000                       

468 1 Repasse para manutenção e ampliação de espaços de interesse social e cultural. 40.601.490/0001-04 ASSOCIACAO DU99 SMCEC 2421 3350 1.500.001.000 15.000                       

4450 1.500.001.000 25.000                       

TOTAL 40.000                       

Página: 410 de 443



Art. 7º LOA Em R$ 1,00

EMENDA SUBEMENDA DESCRIÇÃO CNPJ BENEFICIÁRIO NOME BENEFICIÁRIO ÓRGÃO PROJ/ATIV NATUREZA FONTE RECURSO VALOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

 ANEXO III - DEMONSTRATIVO DAS EMENDAS PARLAMENTARES INCLUÍDAS NOS PROGRAMAS DE TRABALHO NOS RESPECTIVOS ÓRGÃOS

RELAÇÃO DE EMENDAS IMPOSITIVAS APROVADAS

2024
 

469
Repasse para compra de materiais permanentes para qualificação do espaço da escola de 

Educação infantil Boa Vista (ASMOJI).
93.317.360/0001-00

ASSOCIACAO DE MORADORES 

JARDIM IPIRANGA
SMED 2917 4450 1.500.020.000 30.000                       

TOTAL 30.000                       

470 Repasse para reforma das dependências e aquisição de ar condicionado. 87.173.662/0004-94
ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL SANTO 

AGOSTINHO
SMED 2917 3350 1.500.020.000 12.200                       

4450 1.500.020.000 7.800                         

TOTAL 20.000                       

471 Repasse para aquisição de material permanente - brinquedos de pátio. 20.992.396/0001-08
ASSOCIACAO COMUNITARIA DA 

PITINGA
SMED 2917 4450 1.500.020.000 30.000                       

TOTAL 30.000                       

472 Recurso recebido para revitalização, pintura geral da escola. 09.640.572/0001-00
ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE SÃO 

MARCOS (ABSM)
SMED 2917 3350 1.500.020.000 30.000                       

TOTAL 30.000                       

473
Repasse para aquisição de materiais permanentes que se faz necessário para melhorar a 

qualidade do atendimento às crianças.
20.654.633/0001-20

ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE 

ESCOLINHA URSINHOS CARINHOSOS
SMED 2917 4450 1.500.020.000 30.000                       

TOTAL 30.000                       

474 Repasse para aquisição de equipamentos médico-hospitalares. 92.815.000/0001-68
IRMANDADE DA SANTA CASA DE 

MISERICORDIA DE PORTO ALEGRE
SMS 4037 4450 1.500.040.000 145.000                     

TOTAL 145.000                     

475 Repasse para compra e instalação de equipamentos de informática para a Casa de Nazaré. 91.698.548/0001-02
CASA DE NAZARÉ CENTRO DE APOIO 

AO MENOR
FASC 4299 3350 1.500.001.000 1.500                         

4450 1.500.001.000 28.500                       

TOTAL 30.000                       

476
Repasse para o Instituto III Milênio Consultoria para realização do Seminário de Prevenção à 

Saúde na Área da Fisioterapia.
29.273.121/0001-99

INSTITUTO III MILENIO 

CONSULTORIA, 

INSTITUCIONALIZAÇÃO E PROJETOS

SMS 2063 3350 1.500.040.000 200.000                     

TOTAL 200.000                     

477
Repasse para aquisição de brinquedos e material permanente para qualificação do ambiente 

oferecido às crianças, proporcionando momentos diferenciados.
93.317.360/0001-00

ASSOCIACAO DE MORADORES 

JARDIM IPIRANGA
SMED 2917 3350 1.500.020.000 554                             

4450 1.500.020.000 39.446                       

TOTAL 40.000                       

478
Repasse de recursos para realização do Fórum Social Mundial da saúde da População Idosa 

(FSMPI).
29.273.121/0001-99

INSTITUTO III MILENIO 

CONSULTORIA, 

INSTITUCIONALIZAÇÃO E PROJETOS

SMS 2063 3350 1.500.040.000 100.000                     

TOTAL 100.000                     

479
O recurso será destinado a fazer melhorias para a demanda de atendimento ao Serviço de 

Convivência e Fortalecimento de Vínculo, visando a melhoria no ambiente.
87.637.385/0001-80

CENTRO COMUNITARIO DA VILA 

ORFANATROFIO I
FASC 4299 3350 1.500.001.000 30.000                       

TOTAL 30.000                       

Página: 411 de 443



Art. 7º LOA Em R$ 1,00

EMENDA SUBEMENDA DESCRIÇÃO CNPJ BENEFICIÁRIO NOME BENEFICIÁRIO ÓRGÃO PROJ/ATIV NATUREZA FONTE RECURSO VALOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

 ANEXO III - DEMONSTRATIVO DAS EMENDAS PARLAMENTARES INCLUÍDAS NOS PROGRAMAS DE TRABALHO NOS RESPECTIVOS ÓRGÃOS

RELAÇÃO DE EMENDAS IMPOSITIVAS APROVADAS

2024
 

480
Repasse para aquisição de materiais, a Instituição desenvolverá um trabalho mais dinâmico, 

informatizado. Escola Infantil Vitória da Vila Operária AJ Renner.
14.524.897/0001-67

INST DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

VITÓRIA DA VILA OPERÁRIA AJ 

RENNER

SMED 2917 4450 1.500.020.000 25.000                       

TOTAL 25.000                       

481 1
Reforma e adequação do espaço físico para a manutenção e melhoria no atendimento na área 

educativa.
89.455.422/0001-65

ASSOCIACAO LIGA DE AMPARO AOS 

NECESSITADOS
FASC 4299 3350 1.500.001.000 20.000                       

TOTAL 20.000                       

482
Repasse para a EMEF Saint Hilaire, para realização de torneios, eventos e viagens voltados a 

área da educação.
02.029.803/0001-02

CONSELHO ESCOLAR DA EMEF 

SAINT`HILAIRE
SMED 2917 3350 1.500.020.000 35.000                       

TOTAL 35.000                       

483 Confecção Indumentária Invernadas Artísticas 87.381.448/0001-80
CENTRO DE TRADIÇÕES GAUCHAS 

LANCEIROS DA ZONA SUL
SMCEC 2421 3350 1.500.001.000 50.000                       

TOTAL 50.000                       

484
Valores destinados à Secretaria da Cultura auxiliar no Festival Multicultural da festa 

Portuguesa, realizada durante o domingo com a participação da comunidade portuguesa.
SMCEC 2421 3390 1.500.001.000 30.000                       

TOTAL 30.000                       

485

Repasse de recursos para dar seguimento ao projeto já existente Práticas Integrativas e 

Complementares e continuar a realizar ações e serviços de promoção e prevenção em saúde 

com atendimentos coletivos e individuais através de práticas integrativas.

89.455.422/0001-65
ASSOCIACAO LIGA DE AMPARO AOS 

NECESSITADOS
SMS 2063 3350 1.500.040.000 226.800                     

TOTAL 226.800                     

486 1
Destinação de Valores para aquisição de equipamentos para o Posto Domênico Feoli,  com 

endereço na R. Domênico Feoli, 09 - Rubem Berta, Porto Alegre - RS, 91250-580
SMS 4103 4490 1.500.040.000 30.446                       

TOTAL 30.446                       

487
Repasse de recursos destinados a Unidade Esperança Cordeiro para pintura interna, externa, 

forro e esquadrias para o pleno atendimento do SUS.
92.815.000/0001-68

IRMANDADE DA SANTA CASA DE 

MISERICORDIA DE PORTO ALEGRE
SMS 4037 3350 1.500.040.000 60.000                       

TOTAL 60.000                       

488
Repasse de recursos destinados à entidade Associação Hospitalar Vila Nova para reformas e 

melhorias estruturais na Unidade de Saúde Ponta Grossa.
04.994.418/0001-12 ASSOCIACAO HOSPITALAR VILA NOVA SMS 4037 3350 1.500.040.000 65.000                       

TOTAL 65.000                       

489
Aplicação de R$ 60.000,00 via Emenda para o custeio dos Festejos de Nossa Senhora dos 

Navegantes.
SMCEC 2421 3390 1.500.001.000 60.000                       

TOTAL 60.000                       

490
Repasse para aquisição de material instrumental - para o Hospital Restinga Extremo- sul - 

quantidade suficiente para atingir o valor da emenda.
04.994.418/0003-84 ASSOCIACAO HOSPITALAR VILA NOVA SMS 4037 3350 1.500.040.000 60.000                       

TOTAL 60.000                       

491
Estudo Técnico Ambiental para fins de reurb da Vila Nova Barreto, localizada na Lomba do 

Pinheiro.
DEMHAB 1218 3390 1.500.001.000 200.000                     

TOTAL 200.000                     

492
Destinação de recurso ao Hospital Vila Nova para aquisição de insumos para realização de 

cirurgia de catarata.
04.994.418/0001-12 ASSOCIACAO HOSPITALAR VILA NOVA SMS 4037 3350 1.500.040.000 143.000                     

TOTAL 143.000                     

Página: 412 de 443



Art. 7º LOA Em R$ 1,00

EMENDA SUBEMENDA DESCRIÇÃO CNPJ BENEFICIÁRIO NOME BENEFICIÁRIO ÓRGÃO PROJ/ATIV NATUREZA FONTE RECURSO VALOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

 ANEXO III - DEMONSTRATIVO DAS EMENDAS PARLAMENTARES INCLUÍDAS NOS PROGRAMAS DE TRABALHO NOS RESPECTIVOS ÓRGÃOS

RELAÇÃO DE EMENDAS IMPOSITIVAS APROVADAS

2024
 

493 1

Repasse para o Programa de Educação em Diabetes do Instituto da Criança com Diabetes 

(ICDRS) que é um dos pilares do atendimento no ICDRS. Aliado a um tratamento individual e 

uma equipe interdisciplinar proporcionou a redução em 94% das hospitalizações decorrentes 

do mau controle da doença que, se não tratada adequadamente, leva ao óbito.

02.774.358/0001-05

INSTITUTO DA CRIANÇA COM 

DIABETES DO RIO GRANDE DO SUL - 

ICD

SMS 4037 3350 1.500.040.000 25.000                       

TOTAL 25.000                       

494

Repasse para o Instituto da Criança com Diabetes do RS com objetivo de obter recursos 

financeiros para o Programa Fornecimento de Insumos do Instituto da Criança com Diabetes 

(ICDRS) que proporciona doação de insumos para os pacientes atendidos na instituição, com 

baixo poder aquisitivo ou quando há falha pelo poder público na dispensação.

02.774.358/0001-05

INSTITUTO DA CRIANÇA COM 

DIABETES DO RIO GRANDE DO SUL - 

ICD

SMS 4037 3350 1.500.040.000 50.000                       

TOTAL 50.000                       

495

Repasse ao Instituto do Câncer Infantil para ações para qualificar os serviços médicos e o 

projeto irá disponibilizar auxílios para a realização de exames e aquisição de medicações 

essenciais que não estão disponíveis na rede pública ou que estejam em falta para pacientes 

oncopediátricos.

94.594.629/0001-50 INSTITUTO DO CANCER INFANTIL SMS 4037 3350 1.500.040.000 80.000                       

TOTAL 80.000                       

496 1

Destinação de recurso para o Hospital de Pronto Socorro (HPS) para a aquisição de 

equipamentos médicos hospitalares, visando melhorias e adequações necessárias para a 

prestação de serviços de qualidade.

SMS 4045 4490 1.500.040.000 60.000                       

TOTAL 60.000                       

497
Reforma do piso das salas de atividades e do corredor de acesso às salas da EMEI Dr. Walter 

Silber.
SMED 2565 3390 1.500.020.000 87.056                       

TOTAL 87.056                       

498
Repasse para Santa Casa de recursos financeiros para investimentos, com vistas a renovações 

tecnológicas imprescindíveis para o pleno atendimento SUS.
92.815.000/0001-68

IRMANDADE DA SANTA CASA DE 

MISERICORDIA DE PORTO ALEGRE
SMS 4037 4450 1.500.040.000 70.000                       

TOTAL 70.000                       

499 Repasse ao Hospital Restinga para aquisição de instrumentos cirúrgicos. 04.994.418/0003-84 ASSOCIACAO HOSPITALAR VILA NOVA SMS 4037 4450 1.500.040.000 70.000                       

TOTAL 70.000                       

500 Repasse para Associação Hospitalar Vila Nova. 04.994.418/0001-12 ASSOCIACAO HOSPITALAR VILA NOVA SMS 4037 3350 1.500.040.000 70.000                       

TOTAL 70.000                       

501 Destinação de recurso ao Hospital Presidente Vargas para aquisição de material permanente. SMS 4030 4490 1.500.040.000 95.213                       

TOTAL 95.213                       

502
Repasse à CEREPAL para aquisição de 10 (dez) computadores, completos, contendo gabinete 

CPU, Monitor, mouse e teclado ou até o limite do valor proposto.
92.902.303/0001-18

CENTRO DE REABILITACAO DE PORTO 

ALEGRE
SMS 4020 4450 1.500.040.000 25.000                       

TOTAL 25.000                       

503 Destinação para melhorias do espaço na unidade básica de saúde IAPI SMS 4103 3390 1.500.040.000 50.000                       

TOTAL 50.000                       

504 Destinação para melhorias do espaço do posto de saúde da Vila Cruzeiro SMS 4103 3390 1.500.040.000 50.000                       

TOTAL 50.000                       

Página: 413 de 443



Art. 7º LOA Em R$ 1,00

EMENDA SUBEMENDA DESCRIÇÃO CNPJ BENEFICIÁRIO NOME BENEFICIÁRIO ÓRGÃO PROJ/ATIV NATUREZA FONTE RECURSO VALOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

 ANEXO III - DEMONSTRATIVO DAS EMENDAS PARLAMENTARES INCLUÍDAS NOS PROGRAMAS DE TRABALHO NOS RESPECTIVOS ÓRGÃOS

RELAÇÃO DE EMENDAS IMPOSITIVAS APROVADAS

2024
 

505 Repasse para qualificação do espaço da cozinha da educação infantil. 91.343.632/0001-03
ASSOCIAÇÃO MORADORES E AMIGOS 

VILA TRONCO NEVES ARREDORES
SMED 2917 3350 1.500.020.000 20.000                       

TOTAL 20.000                       

506
Destinação de recurso para manutenção e revitalização da Praça Torben de Alencastro 

Friedrich, localizada no bairro Jardim Lindóia
SMSURB 2612 3390 1.500.001.000 46.507                       

TOTAL 46.507                       

507 Destinação AMB. Geração POA para melhorias nos atendimentos. SMS 4020 3390 1.500.040.000 30.000                       

TOTAL 30.000                       

508 Destinação para o Centro de Saúde Santa Marta para aquisição de material permanente. SMS 4103 4490 1.500.040.000 50.000                       

TOTAL 50.000                       

509
Destinação para CT Centro de atendimento Marta e Maria (Mulheres adultas) para melhoria 

dos atendimentos.
SMS 4020 3390 1.500.040.000 30.000                       

TOTAL 30.000                       

510 Destinação para melhoria e ampliação do atendimento na EESCA Navegantes. SMS 4020 3390 1.500.040.000 30.000                       

TOTAL 30.000                       

511

Repasse para a Casa de acolhimento Apascentar, que é um braço da Associação Beith Shalom, 

para custeio do projeto de acolhimento com por objetivo acolher pacientes e familiares do 

interior do Estado que consultam ou internam nos hospitais em Porto Alegre.

08.924.070/0002-29 ASSOCIAÇÃO BEITH SHALOM FASC 2838 3350 1.500.001.000 70.200                       

TOTAL 70.200                       

512
O objeto da proposta é a manutenção e melhorias nas dependências físicas da Escola de 

Educação Infantil Creche Medianeira. (Utilidade pública Circulo Operário Porto Alegrense).
92.808.088/0001-90

CIRCULO OPERARIO PORTO 

ALEGRENSE
SMED 2917 3350 1.500.020.000 15.220                       

4450 1.500.020.000 14.780                       

TOTAL 30.000                       

513
Repasse à Abrasce Restauração para Execução de melhorias, aquisição de materiais de 

consumo e bens permanentes.
08.655.892/0001-70

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE 

ASSISTENCIA SOCIAL, CULTURAL E 

EDUCACIONAL RESTAURAÇÃO - 

ABRASCE RESTAURAÇÃO

SMED 2917 3350 1.500.020.000 10.000                       

4450 1.500.020.000 170.000                     

TOTAL 180.000                     

514
Destinação para a revitalização do Campo do Pampa localizando na Av. Macedônia, no bairro 

Restinga Nova.
SMELJ 1761 3390 1.500.001.000 79.433                       

TOTAL 79.433                       

515

Repasse de recursos financeiros destinados ao custeio de ações de manutenção da instituição, 

a fim de garantir os serviços prestados, buscando manter os serviços de qualidade aos 

abrigados da Instituição.

87.178.760/0001-71
INSTITUTO DE AMPARO AO 

EXCEPCIONAL INAMEX
FASC 4141 3350 1.500.001.000 54.000                       

4450 1.500.001.000 28.000                       

TOTAL 82.000                       

516
Repasse para custeio das obras de revitalização que serão executadas no predio da Instituição 

comunitaria de educação Isabel Vieira.
10.918.645/0001-61

INSTITUIÇÃO COMUN EDUC INFANTIL 

INFANTO JUV ISABEL VIEIRA
SMED 2917 3350 1.500.020.000 20.000                       

Página: 414 de 443



Art. 7º LOA Em R$ 1,00

EMENDA SUBEMENDA DESCRIÇÃO CNPJ BENEFICIÁRIO NOME BENEFICIÁRIO ÓRGÃO PROJ/ATIV NATUREZA FONTE RECURSO VALOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

 ANEXO III - DEMONSTRATIVO DAS EMENDAS PARLAMENTARES INCLUÍDAS NOS PROGRAMAS DE TRABALHO NOS RESPECTIVOS ÓRGÃOS

RELAÇÃO DE EMENDAS IMPOSITIVAS APROVADAS

2024
 

TOTAL 20.000                       

517

US Fradique Vizeu. Adequação de sanitário para utilização como sala de acolhimento (R$ 

10.000,00/m² com 

intervenções de redes de água e elétrica; confecção e instalação de portões e grade; e 

melhorias necessárias até o valor total da emenda).

92.815.000/0001-68
IRMANDADE DA SANTA CASA DE 

MISERICORDIA DE PORTO ALEGRE
SMS 4107 3350 1.500.040.000 41.200                       

TOTAL 41.200                       

518 1
Repasse para a custeio das atividades da Casa Hope que proporciona a inclusão, formação 

social e profissional para as mulheres em  situação de vulnerabilidade financeira e emocional.
34.590.204/0001-41 ASSOCIAÇÃO REDE BRILHE SMDS 4333 3350 1.500.001.000 25.000                       

TOTAL 25.000                       

519

Os recursos serão utilizados como ajuda de custo para os voluntários envolvidos diretamente 

no Projeto BFC Futebol Social para Todos - Comunidade Sarandi, de forma que o mesmo possa 

ter continuidade.

32.951.678/0001-46
ASOCIAÇÃO DESPORTIVA E CULTURAL 

BRAZIL FOOTBAL CLUB
SMELJ 4147 3350 1.500.001.000 30.000                       

TOTAL 30.000                       

520
O presente projeto visa qualificar o atendimento às crianças e adolescentes na região Noroeste 

e Norte de Porto Alegre, com oficinas de música e apoio socio assistencial. Instituto Passos.
13.170.461/0001-54 INSTITUTO PASSOS FASC 4299 3350 1.500.001.000 30.000                       

TOTAL 30.000                       

521
Repasse para a Ass. Educacional e Beneficiente Emanuel para aquisição de colchões e camas 

hospitalares.
01.742.607/0001-00

SOCIEDADE EDUCACIONAL E 

BENEFICENTE EMANUEL
FASC 2838 3350 1.500.001.000 15.000                       

4450 1.500.001.000 15.000                       

TOTAL 30.000                       

522 1

Repasse para promover ações com finalidade educativa, conscientizadora e informativa, 

visando à construção e reconstrução do ser, para atuação na sociedade de forma consciente, 

com valores sociais e éticos.

15.620.129/0001-70
ASSOCIACAO ESPACO FAMILIA MONT 

SERRAT
SMDS 4333 3350 1.500.001.000 35.000                       

TOTAL 35.000                       

523 Repasse à entidade para pagamentos de alugueis da sede Ação Social de fé. 05.647.408/0001-73 AÇAO SOCIAL DE FE FASC 2833 3350 1.500.001.000 38.400                       

TOTAL 38.400                       

524 2
Destinação de recursos para a manutenção da Praça José Luiz Carneiro Cruz, localizada na R. 

Prof. Pedro Santa Helena, 486, Jardim do Salso, Porto Alegre - RS, 91410-150.
SMSURB 2612 3390 1.500.001.000 20.000                       

TOTAL 20.000                       

525

Executar Acolhimento Institucional Provisório (Casa Atos 29 - Abrigo) em Porto Alegre, 

destinadas vítimas de violência doméstica em situação de risco de morte ou grave ameaça, 

visando ofertar proteção integral com recursos materiais, hospedagem, alimentação, 

higienização e apoio psicossocial.

36.751.059/0001-69 ASSOCIAÇÃO VIVENDO ATOS 29 SMDS 4333 3350 1.500.001.000 40.000                       

TOTAL 40.000                       

526
O objeto da proposta é a manutenção e melhorias nas dependências físicas da Escola de 

Educação Infantil Creche Elsinha.
92.808.088/0001-90

CIRCULO OPERARIO PORTO 

ALEGRENSE
SMED 2917 3350 1.500.020.000 11.500                       

4450 1.500.020.000 8.500                         

TOTAL 20.000                       

527 Repasse para aquisição de material permanente para a Fundação Universitária de Cardiologia. 92.898.550/0001-98
FUNDACAO UNIVERSITARIA DE 

CARDIOLOGIA
SMS 4037 4450 1.500.040.000 50.000                       

TOTAL 50.000                       

Página: 415 de 443



Art. 7º LOA Em R$ 1,00

EMENDA SUBEMENDA DESCRIÇÃO CNPJ BENEFICIÁRIO NOME BENEFICIÁRIO ÓRGÃO PROJ/ATIV NATUREZA FONTE RECURSO VALOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

 ANEXO III - DEMONSTRATIVO DAS EMENDAS PARLAMENTARES INCLUÍDAS NOS PROGRAMAS DE TRABALHO NOS RESPECTIVOS ÓRGÃOS

RELAÇÃO DE EMENDAS IMPOSITIVAS APROVADAS

2024
 

528

US Farrapos. Construção de toldo em policarbonato e estrutura em alumínio na área externa da 

Unidade (R$ 

1.800,00/m²; recuo de gradil de cercamento; e melhorias necessárias até o valor total da 

emenda).

92.815.000/0001-68
IRMANDADE DA SANTA CASA DE 

MISERICORDIA DE PORTO ALEGRE
SMS 4107 3350 1.500.040.000 23.500                       

TOTAL 23.500                       

529 1 para Repasse para reforma e adequações da Unidade de Saúde Santa Rosa. 92.815.000/0001-68
IRMANDADE DA SANTA CASA DE 

MISERICORDIA DE PORTO ALEGRE
SMS 4103 3350 1.500.040.000 150.000                     

TOTAL 150.000                     

530 Repasse para execução de reformas e compra de materiais permanentes e de consumo. 29.046.467/0001-54
INSTITUTO CULTIRAL CPHAB E SO RAP 

ICRAP
SMCEC 2421 3350 1.500.001.000 17.000                       

4450 1.500.001.000 3.000                         

TOTAL 20.000                       

531 1

Destina recurso para aquisição de 59 LIXEIRAS ou quantitativo até o valor total da emenda para 

instalação ao longo das avenidas José Pedro Boéssio; Padre Leopoldo Brentano; A. J. Renner; 

José Aloísio Filho, dos bairros Farrapos e Humaitá.

DMLU 2382 3390 1.500.001.000 47.246                       

TOTAL 47.246                       

532 Repasse para aquisição de equipamentos médico-hospitalares. 92.815.000/0001-68
IRMANDADE DA SANTA CASA DE 

MISERICORDIA DE PORTO ALEGRE
SMS 4037 4450 1.500.040.000 100.000                     

TOTAL 100.000                     

533
Realização de Concurso para escolha do projeto de escultura em homenagem ao poeta Oliveira 

Silveira.
SMCEC 4149 3390 1.500.001.000 30.000                       

TOTAL 30.000                       

534

A Emenda destina recursos para aquisição de equipamentos para o Hospital de Pronto Socorro. 

Aquisição de Cadeira de rodas, cadeiras, macas, mesas, armários, microondas, cafeteiras e 

torradeiras para Setor de Emergência. Prancha transferidora de paciente e detector de RX para 

o setor de Radiologia.

SMS 4045 4490 1.500.040.000 100.000                     

TOTAL 100.000                     

535

Repasse à MITRA DA ARQUIDIOCESE DE PORTO ALEGRE para aquisição de mobiliário, material 

permanente e equipamentos para qualificação do atendimento em assistência social da 

instituição.

92.858.000/0001-45
MITRA DA ARQUIDIOCESE DE PORTO 

ALEGRE
FASC 4299 4450 1.500.001.000 85.000                       

TOTAL 85.000                       

536 HPS - Custeio das Atividades do Hospital. SMS 4045 3390 1.500.040.000 50.000                       

TOTAL 50.000                       

537
Repasse para Custeio para Unidade de Saúde Santíssima Trindade, localizada Av. Vila Santíssima 

Trindade, 141 Bairro - Rubem Berta, Porto Alegre - RS, 91160-800.
SMS 4103 3390 1.500.040.000 20.000                       

TOTAL 20.000                       

538 Repasse a Casa do Menino Jesus de Praga para aquisição de camas hospitalares. 89.621.767/0001-41 CASA DO MENINO JESUS DE PRAGA SMS 4037 4450 1.500.040.000 50.000                       

TOTAL 50.000                       

539
Aquisição de equipamentos para qualificação do Serviço Escola do Curso de Odontologia - 

ECSV/PUCRS
88.630.413/0002-81

UNIÃO BRASILEIRA DE EDUCAÇÃO E 

ASSISTÊNCIA
SMS 4037 4450 1.500.040.000 100.000                     

TOTAL 100.000                     

540
Repasse para implementação de Grupo de Estimulação Precoce para Crianças e Adolescentes 

com Câncer.
94.594.629/0001-50 INSTITUTO DO CANCER INFANTIL SMS 4037 3350 1.500.040.000 72.000                       

Página: 416 de 443



Art. 7º LOA Em R$ 1,00

EMENDA SUBEMENDA DESCRIÇÃO CNPJ BENEFICIÁRIO NOME BENEFICIÁRIO ÓRGÃO PROJ/ATIV NATUREZA FONTE RECURSO VALOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

 ANEXO III - DEMONSTRATIVO DAS EMENDAS PARLAMENTARES INCLUÍDAS NOS PROGRAMAS DE TRABALHO NOS RESPECTIVOS ÓRGÃOS

RELAÇÃO DE EMENDAS IMPOSITIVAS APROVADAS

2024
 

TOTAL 72.000                       

541
Repasse recurso financeiro destinado à entidade para disponibilizar o Vale Transporte 

Assistencial.
97.129.878/0001-63

INSTITUTO DA MAMA DO RIO 

GRANDE DO SUL
SMS 2063 3350 1.500.040.000 50.000                       

TOTAL 50.000                       

542 1
Destinação de recurso para a confecção de cadernetas da criança para serem entregues na 

ocasião do nascimento das crianças.
SMS 2063 3390 1.500.040.000 172.146                     

TOTAL 172.146                     

543
Repasse para a Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Porto Alegre - APAE para 

manutenção de atendimentos de fisioterapias.
92.828.110/0001-64

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS 

EXCEPCIONAIS DE PORTO ALEGRE
SMS 2063 3350 1.500.040.000 91.000                       

TOTAL 91.000                       

544

Repasse para  Associação dos Amigos do Hospital Materno Infantil Presidente Vargas - AHMI 

aquisição de Kit Higiene Bebê e Mãe; Kit  enxoval, cama e banho; Kit cesta básica; Impressão 

cartilha e relatório; Fórmulas; Mamadeiras.

08.618.600/0001-20

ASSOCIACAO DOS AMIGOS DO 

HOSPITAL MATERNO INFANTIL 

PRESIDENTE VARGAS

SMS 4030 3350 1.500.040.000 250.000                     

TOTAL 250.000                     

545
Repasse a instituição Sociedade Tênis Educação e Participação Social - STEPS para implementar 

programas de capacitação.
07.492.589/0001-31

STEPS-SOCIEDADE TENIS, EDUCAÇÃO 

E PARTICIPAÇÃO SOCIAL
SMDS 2578 3350 1.500.001.000 82.500                       

TOTAL 82.500                       

546 Repasse para aulas de Capacitação em Educação Tecnológica. 93.711.398/0001-55
SOCIEDADE UNIÃO DA VILA DOS 

EUCALIPTOS
SMDS 2578 3350 1.500.001.000 150.000                     

TOTAL 150.000                     

547

Repasse a CEEMEF Heitor Villa Lobos para aquisição de kits de Robótica Educacional, 

notebooks, impressoras, toners e mobiliários para a sala de robótica; conserto de 

computadores, notebooks e impressora; aquisição de uniformes para a equipe de robótica; 

pagamento de transporte, alimentação e hospedagem para eventos regionais dos robóticos.

02.029.793/0001-05
CONSELHO ESCOLAR DA EMEF 

HEITOR VILLA LOBOS
SMED 2563 3350 1.500.020.000 23.582                       

4450 1.500.020.000 56.418                       

TOTAL 80.000                       

548

Repasse para capacitar pessoas cegas e com baixa visão, seja ela de nascença ou adquirida, no 

desenvolvimento de técnicas e boas práticas na culinária, visando garantir a sua autonomia e 

independência desenvolvidos no período de 12 meses.

92.896.851/0001-82
ASSOCIAÇÃO DE CEGOS DO RIO 

GRANDE DO SUL
FASC 4141 3350 1.500.001.000 36.000                       

4450 1.500.001.000 19.000                       

TOTAL 55.000                       

549
Repasse para a Fundação Orquestra Sinfônica de Porto Alegre para aquisição de instrumentos e 

materiais para a Escola de música da OSPA.
92.954.874/0001-04

FUNDACAO ORQUESTRA SINFONICA 

DE PORTO ALEGRE
SMCEC 2573 3350 1.500.001.000 4.550                         

4450 1.500.001.000 85.000                       

TOTAL 89.550                       

550
Repasse para a Associação Junior Achievement para aplicar programas educacionais voltados 

ao empreendedorismo.
74.877.176/0001-62

ASSOCIAÇÃO JUNIOR ACHIEVEMENT 

DO RIO GRANDE DO SUL
SMELJ 4145 3350 1.500.001.000 57.100                       

TOTAL 57.100                       

551 Repasse a Federação Rio-grandense de Capoeira para manutenção das oficinas. 08.877.016/0001-99
FEDERAÇÃO RIOGRANDENSE DE 

CAPOEIRA
SMELJ 4147 3350 1.500.001.000 19.000                       

Página: 417 de 443



Art. 7º LOA Em R$ 1,00

EMENDA SUBEMENDA DESCRIÇÃO CNPJ BENEFICIÁRIO NOME BENEFICIÁRIO ÓRGÃO PROJ/ATIV NATUREZA FONTE RECURSO VALOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

 ANEXO III - DEMONSTRATIVO DAS EMENDAS PARLAMENTARES INCLUÍDAS NOS PROGRAMAS DE TRABALHO NOS RESPECTIVOS ÓRGÃOS

RELAÇÃO DE EMENDAS IMPOSITIVAS APROVADAS

2024
 

4450 1.500.001.000 26.950                       

TOTAL 45.950                       

552
Repasse para a Instituição SOME - Sociedade Meridional de Educação para aprimorar os 

recursos tecnológicos do Centro.
92.023.159/0050-28

SOCIEDADE MERIDIONAL DE 

EDUCACAO SOME
SMDS 2578 3350 1.500.001.000 5.000                         

4450 1.500.001.000 25.000                       

TOTAL 30.000                       

553
Repasse para Fraternidade Cristã Espírita para reforma de prédios para Expansão Escola 

Comunitária Aldeia Lumiar - etapa 4
92.882.190/0001-36 FRATERNIDADE CRISTÃ ESPIRITA SMED 2917 3350 1.500.020.000 195.000                     

TOTAL 195.000                     

554

Emenda destina recurso para equipamentos ao Hospital Materno Infantil Presidente Vargas. 

Aquisição de mesa para pacientes na Sala de Recuperação. Beliches com colchões para Sala de 

Descanso dos trabalhadores da Emergência Pediátrica, monitor multiparâmetro, beliches 

adulto com colchões,  armário com chave para o vestiário, armário com uma porta para a 

classificação de risco, armários para guardar equipamentos,  micro-ondas, cafeteira grande, 

garrafas térmicas, chaleira elétrica,  filtro de água,  armário com chave para medicações 

controladas,  sofá  cama para descanso dos trabalhadores, oxímetros pediátricos para a 

Emergência Pediátrica e Setor de Pediatria (exceto os beliches, por não ter espaço físico).

SMS 4030 4490 1.500.040.000 135.000                     

TOTAL 135.000                     

555
Custeio da manutenção da rede elétrica, aquisição de um servidor de dados, sistema e 

respectiva implantação e melhorias necessárias até o valor total da emenda.
92.967.702/0001-67

EDUCANDARIO - CENTRO DE 

REABILITACAO SAO JOAO BATISTA
SMS 4020 3350 1.500.040.000 30.000                       

TOTAL 30.000                       

556

Emenda destina recurso para aquisição de equipamentos à Clínica da Família IAPI. Aquisição de 

armário vestiário para a Sala da Vigilância; armários para guarda de pertences, televisão, ar-

condicionado, esteira elétrica, sofás confortáveis, mesas, cadeiras, cafeteira, micro-ondas, 

frigobar, etc. para a Sala de Descanso da Clínica da Família IAPI (localizada no segundo andar) e 

também para a Sala da Equipe da Manutenção.

SMS 4103 4490 1.500.040.000 40.000                       

TOTAL 40.000                       

557
A emenda destina recurso para aquisição de equipamentos ao Centro de Saúde Modelo. 

Aquisição de computadores, impressoras, e demais itens necessários para a unidade.
SMS 4103 4490 1.500.040.000 20.000                       

TOTAL 20.000                       

558 3 Repasse para o hospital Vila Nova para compra de material permanente. 04.994.418/0001-12 ASSOCIACAO HOSPITALAR VILA NOVA SMS 4037 4450 1.500.040.000 100.000                     

TOTAL 100.000                     

559

A emenda destina recurso para aquisição de equipamentos ao Centro de Saúde Santa Marta. 

Aquisição de computadores completos com nobreak, duas impressoras com scanner, macas, 

carro de curativos, mesas, cadeiras, esfigmomanômetros (adultos e obesos), cadeira de 

escritório, peneiras pra realização de curativos, travesseiros para o Setor Especializado de 

Estomaterapia/Curativos Especiais.

SMS 4109 4490 1.500.040.000 45.000                       

TOTAL 45.000                       

Página: 418 de 443



Art. 7º LOA Em R$ 1,00

EMENDA SUBEMENDA DESCRIÇÃO CNPJ BENEFICIÁRIO NOME BENEFICIÁRIO ÓRGÃO PROJ/ATIV NATUREZA FONTE RECURSO VALOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

 ANEXO III - DEMONSTRATIVO DAS EMENDAS PARLAMENTARES INCLUÍDAS NOS PROGRAMAS DE TRABALHO NOS RESPECTIVOS ÓRGÃOS

RELAÇÃO DE EMENDAS IMPOSITIVAS APROVADAS

2024
 

560
A emenda destina recurso para aquisição de equipamentos à Unidade de Saúde Belém Novo. 

Aquisição de computadores, aparelhos tipo sonar, filtro de água, micro-ondas, otoscópio.
SMS 4103 4490 1.500.040.000 20.000                       

TOTAL 20.000                       

561
A emenda destina recurso para aquisição de equipamentos à Unidade de Saúde Bananeiras. 

Aquisição de computadores, impressoras, e demais itens necessários para a unidade.
SMS 4103 4490 1.500.040.000 20.000                       

TOTAL 20.000                       

562

A emenda destina recurso para aquisição de equipamentos à Unidade de Saúde Jardim 

Carvalho. Aquisição de computadores, impressoras, frigobar, mesas e armários para a Sala das 

Agentes Comunitárias de Saúde.

SMS 4103 4490 1.500.040.000 20.000                       

TOTAL 20.000                       

563 1

A emenda destina recurso para contratação de serviço com fornecimento de materiais para 

troca de piso com objetivo da garantia da acessibilidade, na frente da Unidade de Saúde Passo 

das Pedras 02.

92.815.000/0001-68
IRMANDADE DA SANTA CASA DE 

MISERICORDIA DE PORTO ALEGRE
SMS 4103 3350 1.500.040.000 20.000                       

TOTAL 20.000                       

564
A emenda destina recurso para aquisição de equipamentos à Unidade de Domênico Feoli. 

Aquisição de computadores, impressoras, e demais itens necessários para a unidade.
SMS 4103 4490 1.500.040.000 20.000                       

TOTAL 20.000                       

565

Destinação de recurso para a Coordenadoria de Saúde da Região Norte disponibilizar Vale 

Transporte para utilização dos usuários  atendidos pelo Bolsa Família e Cadastro Único nas 

Unidades de Saúde da Ilha da Pintada, Ilha dos Marinheiros e Ilha do Pavão para acesso as 

consultas especializadas.

SMS 4103 3390 1.500.040.000 20.000                       

TOTAL 20.000                       

566
Repasse de recurso financeiros destinados à reformas e melhorias estruturais na Unidade de 

Saúde Tristeza.
04.994.418/0001-12 ASSOCIACAO HOSPITALAR VILA NOVA SMS 4037 3350 1.500.040.000 20.000                       

TOTAL 20.000                       

567

Repasse para a realização de ações voltadas a saúde da mulher, priorizando informações sobre 

ciclo menstrual, gravidez na adolescência, Infecções Sexualmente Transmissíveis (ISTs) e câncer  

ginecológico, informando sobre prevenção, sintomas e tratamentos.

88.593.231/0001-05
UNIAO METROPOLITANA DE 

ESTUDANTES SECUNDARIOS DE P A
SMS 2063 3350 1.500.040.000 258.213                     

TOTAL 258.213                     

568
Destinação de recursos para a aquisição de equipamentos eletrônicos pela Casa de Apoio Viva 

Maria.
SMS 2063 4490 1.500.040.000 20.000                       

TOTAL 20.000                       

569
Repasse para a realização de projeto piloto de discussão, informação e apresentações sobre 

menopausa nas APSs.
92.815.000/0001-68

IRMANDADE DA SANTA CASA DE 

MISERICORDIA DE PORTO ALEGRE
SMS 2063 3350 1.500.040.000 90.000                       

TOTAL 90.000                       

Página: 419 de 443



Art. 7º LOA Em R$ 1,00

EMENDA SUBEMENDA DESCRIÇÃO CNPJ BENEFICIÁRIO NOME BENEFICIÁRIO ÓRGÃO PROJ/ATIV NATUREZA FONTE RECURSO VALOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

 ANEXO III - DEMONSTRATIVO DAS EMENDAS PARLAMENTARES INCLUÍDAS NOS PROGRAMAS DE TRABALHO NOS RESPECTIVOS ÓRGÃOS

RELAÇÃO DE EMENDAS IMPOSITIVAS APROVADAS

2024
 

570

Destinação para Diretoria de Atenção Primária em Saúde, Área Técnica de Saúde da População 

Negra de recurso para a ação de educação permanente para profissionais da saúde que atuam 

com gestantes negras e ações de acolhimento e acompanhamento de gestantes negras a partir 

da confirmação da gestação até a primeira consulta de puerpério, bem como os nascidos vivos 

destas gestantes até completar o primeiro ano de vida.

SMS 4107 3390 1.500.040.000 45.000                       

TOTAL 45.000                       

571

A emenda destina recurso para aquisição de equipamentos à Unidade de Chácara da Fumaça. 

Aquisição de computadores, impressoras, oxímetros, esfigmomanômetros, estetoscópios e 

sonar. Ainda, refletores para melhor iluminação no período noturno.

SMS 4103 4490 1.500.040.000 25.000                       

TOTAL 25.000                       

572 1 Repasse para a realização de Palestras Institucionais sobre saúde da mama nas comunidades. 97.129.878/0001-63
INSTITUTO DA MAMA DO RIO 

GRANDE DO SUL
SMS 2063 3350 1.500.040.000 50.000                       

TOTAL 50.000                       

573
Repasse de recursos para o desenvolvimento de oficinas de geração de renda e ações de 

combate à fome e vulnerabilidade social.
91.818.559/0001-89

SOCIEDADE BENEFICIENTE , 

CULTURAL E RECREATIVA MOCIDADE 

INDEPENDENTE DA LOMBA DO 

PINHEIRO

FASC 4139 3350 1.500.001.000 20.000                       

TOTAL 20.000                       

574
A emenda destina recurso para aquisição de equipamentos à Unidade de Saúde Vila Elizabeth. 

Aquisição de computadores, impressoras, e demais itens necessários para a unidade.
SMS 4103 4490 1.500.040.000 20.000                       

TOTAL 20.000                       

575

A emenda destina recurso para aquisição de equipamentos à Unidade de Saúde Aparício 

Borges. Aquisição de computadores, impressoras, macas ginecológicas, maca para vacina, 

otoscópios, balanças pediátricas, notebook, multimídia, caixa de som, microfone, câmeras para 

computador, teclados sem fio para PC, mouses sem fio para PC, aparelhos tipo sonar, aparelhos 

de pressão digital, armários,  mesas de escritório, cadeiras de escritório com rodas, gazebo 

grande.

SMS 4103 4490 1.500.040.000 50.000                       

TOTAL 50.000                       

576

A emenda destina recurso para aquisição de equipamentos à Unidade de Saúde Santo Alfredo. 

Aquisição de Computadores para ACS e demais profissionais. Armários para guarda de 

pertences.

SMS 4103 4490 1.500.040.000 20.000                       

TOTAL 20.000                       

577

A emenda destina recurso para aquisição de equipamentos à Unidade de Saúde Campo da 

Tuca. Aquisição de Computadores, cadeiras, armário vestiário para guarda de pertences para 

Sala dos Agentes Comunitários de Saúde (ACS).

SMS 4103 4490 1.500.040.000 20.000                       

TOTAL 20.000                       

578

A emenda destina recurso para aquisição de equipamentos à Unidade de Saúde Moradas da 

Hípica. Aquisição de fogão, estações de trabalho, detector fetal e mais itens que a unidade 

necessitar.

SMS 4103 4490 1.500.040.000 20.000                       

TOTAL 20.000                       

Página: 420 de 443



Art. 7º LOA Em R$ 1,00

EMENDA SUBEMENDA DESCRIÇÃO CNPJ BENEFICIÁRIO NOME BENEFICIÁRIO ÓRGÃO PROJ/ATIV NATUREZA FONTE RECURSO VALOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

 ANEXO III - DEMONSTRATIVO DAS EMENDAS PARLAMENTARES INCLUÍDAS NOS PROGRAMAS DE TRABALHO NOS RESPECTIVOS ÓRGÃOS

RELAÇÃO DE EMENDAS IMPOSITIVAS APROVADAS

2024
 

579

A emenda destina recurso para aquisição de equipamentos à Unidade de Saúde Nossa Senhora 

das Graças. Aquisição de computador, impressora, ar-condicionado, mesa, cadeiras e demais 

itens necessários para a Sala dos Agentes Comunitários de Saúde.  Aquisição de ar-

condicionados, geladeira e demais itens necessários para a Unidade de Saúde.

SMS 4103 4490 1.500.040.000 20.000                       

TOTAL 20.000                       

580

A emenda destina recurso para aquisição de equipamentos à Unidade de Saúde Macedônia. 

Aquisição de computadores, impressoras, mesa, cadeiras, armário para guarda de pertences, 

frigobar, esfigmomanômetro, glicosímetro.

SMS 4103 4490 1.500.040.000 20.000                       

TOTAL 20.000                       

581
Repasse de recursos para o conselho escolar executar melhorias de infraestrutura no espaço 

EMEI Jardim PICAPAU AMARELO.
11.697.500/0001-40

CONSELHO ESCOLAR DA EMEI 

JARDIM DE PRAÇA PICA-PAU 

AMARELO

SMED 2565 4450 1.500.020.000 50.000                       

TOTAL 50.000                       

582 1 Repasse para a realização de curso de capacitação:  Economia Popular das Mulheres. 60.964.996/0001-87
DEPARTAMENTO INTERSINDICAL DE 

EST ESTS SOCIO ECONOMICOS
SMDS 4333 3350 1.500.001.000 65.000                       

TOTAL 65.000                       

583
Emenda destina recurso para aquisição dos seguintes exames de imagem: mamografia bilateral 

de rastreamento e ultrassonografia mamária bilateral.
SMS 4037 3390 1.500.040.000 50.000                       

TOTAL 50.000                       

584 Repasse para a realização de campanha de combate à violência nas escolas. 88.593.231/0001-05
UNIAO METROPOLITANA DE 

ESTUDANTES SECUNDARIOS DE P A
SMED 2917 3350 1.500.020.000 191.913                     

TOTAL 191.913                     

585

Repasse para a realização ações de democratização da cultura e oportunidade para a 

juventude, a fim de garantir espaço para os estudantes poderem realizar ensaios musicais e 

também gravar músicas.

88.593.231/0001-05
UNIAO METROPOLITANA DE 

ESTUDANTES SECUNDARIOS DE P A
SMCEC 2573 3350 1.500.001.000 60.000                       

TOTAL 60.000                       

586
Repasse para a aquisição de materiais permanentes, para equipar e qualificar o atendimento 

oferecido aos beneficiários do Trabalho Educativo.
92.726.819/0004-00

INSTITUTO POBRES SERVOS DA 

DIVINA PROVIDENCIA
FASC 4299 4450 1.500.001.000 58.300                       

TOTAL 58.300                       

587 1

Destinação de recurso para a EMEF Afonso Guerreiro Lima para a instalação de plataforma 

elevatória, garantindo acesso às quadras de esporte da escola por parte dos alunos com 

deficiência e/ou dificuldade de locomoção, bem como a construção de acesso pavimento.

02.032.618/0001-69
CONSELHO ESCOLAR DA EMEF 

AFONSO GUERREIRO LIMA
SMED 2563 4450 1.500.020.000 54.800                       

TOTAL 54.800                       

588

Repasse para a aquisição de equipamentos e materiais para as oficinas multidisciplinares de 

teatro, esporte, dança, música e artes, atendendo as crianças e jovens da comunidade da Ilha 

Grande dos Marinheiros, favorecendo o desenvolvimento integral dos educandos.

92.023.159/0050-28
SOCIEDADE MERIDIONAL DE 

EDUCACAO SOME
FASC 4299 3350 1.500.001.000 11.000                       

4450 1.500.001.000 29.000                       

TOTAL 40.000                       

589
Repasse para o Conselho Escolar da EMEF Professora Ana Íris do Amaral realizar ações de 

qualificação para educação antirracista.
02.029.810/0001-04

CONSELHO ESCOLAR DA EMEF PROF 

ANA IRIS DO AMARAL
SMED 2563 3350 1.500.020.000 14.000                       

Página: 421 de 443



Art. 7º LOA Em R$ 1,00

EMENDA SUBEMENDA DESCRIÇÃO CNPJ BENEFICIÁRIO NOME BENEFICIÁRIO ÓRGÃO PROJ/ATIV NATUREZA FONTE RECURSO VALOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

 ANEXO III - DEMONSTRATIVO DAS EMENDAS PARLAMENTARES INCLUÍDAS NOS PROGRAMAS DE TRABALHO NOS RESPECTIVOS ÓRGÃOS

RELAÇÃO DE EMENDAS IMPOSITIVAS APROVADAS

2024
 

4450 1.500.020.000 6.000                         

TOTAL 20.000                       

590
Destinação de recurso à  EMEF SAINT HILAIRE para ações de qualificação para educação 

antirracista.
02.029.803/0001-02

CONSELHO ESCOLAR DA EMEF 

SAINT`HILAIRE
SMED 2563 3350 1.500.020.000 20.000                       

TOTAL 20.000                       

591
Destinação de recursos para a EMEI Dom Luiz de Nadal realização qualificação para educação 

antirracista.
11.172.013/0001-64

CONSELHO ESC DA ESC MUN DE ED 

INF DOM LUIZ DE NADAL
SMED 2565 3350 1.500.020.000 15.100                       

4450 1.500.020.000 4.900                         

TOTAL 20.000                       

592

Destinação de recurso para aquisição de prestação de serviços: palestras;  

material de divulgação do documentário sobre o Projeto Falas Negras: Vozes negras, 

minha voz, minha cor;  narrativas negras na Escola Pública; aquisição de material 

permanente para o espaço do EEABI e material de consumo para a ERER na  EMEF Vereador 

Martim 

Aranha.

02.029.802/0001-50
CONSELHO ESCOLAR DA EMEF 

VEREADOR MARTIM ARANHA
SMED 2563 3350 1.500.020.000 15.300                       

4450 1.500.020.000 4.700                         

TOTAL 20.000                       

593 1 Repasse para o apoio as Hortas Comunitárias em Porto Alegre. 74.703.125/0001-14
ASSOCIACAO FAMILIAS EM 

SOLIDARIEDADE
SMGOV 4321 3350 1.500.001.000 30.000                       

TOTAL 30.000                       

594
Repasse de recursos financeiros destinados ao custeio de serviços de construção, melhorias na 

estrutura e manutenção da Escola de Educação Infantil Planeta Mágico.
08.925.124/0001-90

ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO 

LOTEAMENTO SANTA PAULA
SMED 2917 4450 1.500.020.000 25.000                       

TOTAL 25.000                       

595
Repasse de recurso para o conselho escolar EMEF Prof. Gilberto Jorge G. Silva para a 

readequação/revitalização dos banheiros torna-se necessária.
02.029.811/0001-40

CONSELHO ESCOLAR DA EMEF PROF 

GILBERTO J GONÇALVES DA SILVA
SMED 2563 3350 1.500.020.000 30.000                       

TOTAL 30.000                       

596
Repasse para o Conselho Escolar do EPA realizar Serviços de conservação e reparos nos espaços 

da escola.
02.038.002/0001-03

CONSELHO ESCOLAR DA EMEF PORTO 

ALEGRE
SMED 2563 3350 1.500.020.000 20.000                       

TOTAL 20.000                       

597
Repasse de recurso para melhorias e aquisição de brinquedos para a Escola Comunitária de 

Educação Infantil Professora Vivi Reis.
15.337.524/0003-01 ASSOCIAÇÃO AMIGOS DA RESTINGA SMED 2917 3350 1.500.020.000 20.000                       

4450 1.500.020.000 20.000                       

TOTAL 40.000                       

598 Repasse para a realização do Circuito Batalha de Conhecimento da Nação. 93.711.398/0001-55
SOCIEDADE UNIÃO DA VILA DOS 

EUCALIPTOS
SMCEC 2493 3350 1.500.001.000 20.000                       

TOTAL 20.000                       

608
Repasse de recursos à Casa do Excepcional Santa Rita de Cássia para compra de material 

permanente e de consumo, visando à qualificação de seus serviços.
89.519.409/0001-22

CASA DO EXCEPCIONAL SANTA RITA 

DE CASSIA
FASC 4173 3350 1.500.001.000 31.000                       

4450 1.500.001.000 49.000                       

TOTAL 80.000                       

Página: 422 de 443



Art. 7º LOA Em R$ 1,00

EMENDA SUBEMENDA DESCRIÇÃO CNPJ BENEFICIÁRIO NOME BENEFICIÁRIO ÓRGÃO PROJ/ATIV NATUREZA FONTE RECURSO VALOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

 ANEXO III - DEMONSTRATIVO DAS EMENDAS PARLAMENTARES INCLUÍDAS NOS PROGRAMAS DE TRABALHO NOS RESPECTIVOS ÓRGÃOS

RELAÇÃO DE EMENDAS IMPOSITIVAS APROVADAS

2024
 

609

Destinação de recursos para Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Juventude, para 

concessão de quota patrocínio à Federação Gaúcha de Futsal, a ser destinado para as equipes 

de futsal masculino do município de Porto Alegre participantes do campeonato gaúcho de 

futsal - série prata masculino 2024, especialmente para a aquisição de equipamentos de 

proteção, tênis de futsal, uniforme de jogos, uniformes de passeio, custeio de  alimentação em 

dias de jogos, fisioterapia, massagem, locação de quadras oficiais, transporte municipal e 

intermunicipal, cooler, segurança privada, equipamentos de sonorização e iluminação.

SMELJ 2705 3390 1.500.001.000 90.000                       

TOTAL 90.000                       

610 Repasse de recursos para o CTG Porteira da Restinga, visando a qualificação do espaço cultural. 92.397.041/0001-81 CTG PORTEIRA DA RESTINGA SMCEC 2421 3350 1.500.001.000 80.000                       

TOTAL 80.000                       

611
Repasse de recursos ao Departamento de Tradições Gaúchas Galpão Missioneiro, para 

qualificação de seu espaço cultural.
08.312.669/0001-20

DEPARTAMENTO DE TRADICOES 

GAUCHAS GALPAO MISSIONEIRO
SMCEC 2421 3350 1.500.001.000 110.000                     

TOTAL 110.000                     

612

Destinação de recursos para Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Juventude, visando à 

aquisição de premiação e de materiais para utilização nas atividades esportivas do jogo de 

bocha.

SMELJ 2705 3390 1.500.001.000 20.000                       

TOTAL 20.000                       

613

Destinação de recursos para Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Juventude, para 

concessão de quota de patrocínio à Federação Gaúcha de Rugby, visando apoiar os Clubes de 

Rugby de Porto Alegre para viabilizar a participação no Super 12 - Campeonato Brasileiro de 

Rugby da 1ª Divisão, temporada de 2024.

SMELJ 2705 3390 1.500.001.000 50.000                       

TOTAL 50.000                       

614

Destinação de recursos para Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Juventude, visando à 

concessão de quota patrocínio à Federação Gaúcha de Patinagem para realização de eventos de 

patinação na cidade de Porto Alegre.

SMELJ 2705 3390 1.500.001.000 35.000                       

TOTAL 35.000                       

615
Repasse de recursos para a entidade Massolin de Fiori Società Italiana, para fins de auxiliar a 

entidade no desenvolvimento de suas atividades.
93.246.890/0001-05

MASSOLIN DE FIORI SOCIETA 

TALIANA
SMDS 2578 3350 1.500.001.000 100.000                     

TOTAL 100.000                     

616

Destinação de recursos para Secretaria Municipal de Cultura e Economia Criativa, visando à 

confecção de um busto de bronze de Sigmund Freud a ser colocado no recanto de mesmo 

nome na Praça Dr. Maurício Cardoso.

SMCEC 4149 4490 1.500.001.000 50.000                       

TOTAL 50.000                       

617

Repasse para à Associação Comunitária dos Moradores do Conjunto Residencial Rubem Berta - 

AMORB, visando a aquisição de material permanente para auxiliar o desenvolvimento de 

projetos voltados para a comunidade.

92.098.920/0001-02

ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA 

MORADORES CONJUN RESIDEN 

RUBEM BERTA

SMDS 2578 4450 1.500.001.000 50.000                       

TOTAL 50.000                       

618
Destinação de recursos à Secretaria Municipal de Cultura e Economia Criativa para auxiliar a 

realização da 71ª Festa de São Jorge.
SMCEC 2421 3390 1.500.001.000 20.000                       

TOTAL 20.000                       

Página: 423 de 443



Art. 7º LOA Em R$ 1,00

EMENDA SUBEMENDA DESCRIÇÃO CNPJ BENEFICIÁRIO NOME BENEFICIÁRIO ÓRGÃO PROJ/ATIV NATUREZA FONTE RECURSO VALOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

 ANEXO III - DEMONSTRATIVO DAS EMENDAS PARLAMENTARES INCLUÍDAS NOS PROGRAMAS DE TRABALHO NOS RESPECTIVOS ÓRGÃOS

RELAÇÃO DE EMENDAS IMPOSITIVAS APROVADAS

2024
 

619
Destinação de recurso para realização de evento cultural do aniversário de 45 anos da união da 

tinga - Sociedade Recreativa Beneficente Carnavalesca Academia de Samba União da Tinga.
SMCEC 2421 3390 1.500.001.000 50.000                       

TOTAL 50.000                       

620
Destinação de recursos para a Secretaria Municipal da Saúde, visando a realização de exames 

de colonoscopia.
SMS 4037 3390 1.500.040.000 100.000                     

TOTAL 100.000                     

621
Repasse ao Instituto do Câncer Infantil, visando manter e qualificar a área nutricional da 

instituição.
94.594.629/0001-50 INSTITUTO DO CANCER INFANTIL SMS 4037 3350 1.500.040.000 114.400                     

TOTAL 114.400                     

622 Repasse para a Santa Casa de Misericórdia, visando aquisição de material permanente. 92.815.000/0001-68
IRMANDADE DA SANTA CASA DE 

MISERICORDIA DE PORTO ALEGRE
SMS 4037 4450 1.500.040.000 130.000                     

TOTAL 130.000                     

623

Repasse de recursos para a Associação Gaúcha de Familiares de Pacientes Esquizofrênicos, 

visando instrumentalizar os seus meios de trabalho e qualificar as atividades realizadas pela 

entidade.

94.954.740/0001-00

ASSOCIAÇÃO GAÚCHA FAMIL DE 

PACIENT ESQUIZOFRÊNICOS 

AGAFAPE

SMS 2063 3350 1.500.040.000 20.000                       

TOTAL 20.000                       

624

Destinação de recursos para Secretaria Municipal da Saúde, visando destinação à Coordenação 

de Atenção a Tuberculose e as ISTs do município de Porto Alegre, para manutenção do 

aparelho de ultrassonografia que realiza elastografia hepática nos pacientes acompanhados 

pelo Serviço de Atendimento Especializado HIV/AIDS e Hepatites Virais Santa Marta.

SMS 2269 3390 1.500.040.000 70.000                       

TOTAL 70.000                       

626

Destina valores para a Escola Municipal de Educação Infantil Vila Mapa II (Rua Manuel Alirio dos 

Santos, 100 - Lomba do Pinheiro, 91550-230) para possibilitar a aquisição de equipamentos, 

materiais e manutenção simples da escola.

11.230.739/0001-06
CONSELHO ESCOLAR DA ESC MUNIC 

DE EDUC INF DA VILA MAPA II
SMED 2565 3350 1.500.020.000 20.000                       

TOTAL 20.000                       

627

Destina recursos para os Centros de Atenção Psicossocial (CAPS): GeraPOA; AD II GCC; I 

Harmonia; II Gcc; II Centro; IV Vila dos Papeleiros, de forma irmanada, com o objetivo principal 

de compra de equipamentos em geral e demais materiais e insumos de uso corrente dos Centro 

de Atenção Psicossocial.

SMS 4020 3390 1.500.040.000 115.000                     

4490 1.500.040.000 300.000                     

TOTAL 415.000                     

628

Destina recursos, de forma irmanada, para as áreas de odontologia e isolamento/infectologia 

do Pronto Atendimento Cruzeiro do Sul (PACS), com o objetivo de compra de EPIs, insumos e 

equipamentos médicos e odontológicos que os funcionários das áreas e chefia do PACS 

apontarem como pertinentes para as rotinas dos setores.

SMS 4103 3390 1.500.040.000 200.000                     

4490 1.500.040.000 100.000                     

TOTAL 300.000                     

629

Destina recursos para Unidade de Saúde Rincão, localizada na Estrada Afonso Lourenço 

Mariante, 1394, Bairro Belém Velho, com o objetivo de compra de materiais e equipamentos 

que os servidores das áreas e chefia da US apontarem como pertinentes para as rotinas dos 

setores.

SMS 4103 4490 1.500.040.000 70.213                       

Página: 424 de 443



Art. 7º LOA Em R$ 1,00

EMENDA SUBEMENDA DESCRIÇÃO CNPJ BENEFICIÁRIO NOME BENEFICIÁRIO ÓRGÃO PROJ/ATIV NATUREZA FONTE RECURSO VALOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

 ANEXO III - DEMONSTRATIVO DAS EMENDAS PARLAMENTARES INCLUÍDAS NOS PROGRAMAS DE TRABALHO NOS RESPECTIVOS ÓRGÃOS

RELAÇÃO DE EMENDAS IMPOSITIVAS APROVADAS

2024
 

TOTAL 70.213                       

630

Destinação de recurso para revitalização da Praça Cancha da BR, localizada na Rua Santa Cruz, 

do nº 242 até a Travessa das Missões (localizado no Google Maps como nº 133), bairro Santa 

Tereza, com prioridade para instalação de brinquedos infantis, tais como balanços, gangorras, 

caixa de areia, gira-gira etc e, sobrando valores, para manutenção da quadra de areia 

(substituição das goleiras, reforma do arreião - chão da quadra de futebol), e para colocação de 

bancos e lixeiras, nesta ordem de prioridades.

SMELJ 1761 3390 1.500.001.000 40.000                       

4490 1.500.001.000 120.000                     

TOTAL 160.000                     

632

Destina valores para realização de esterilização cirúrgica (castração) de cães e gatos no bairro 

Vila Nova, através da única clínica descentralizada credenciada para atuação neste bairro (Vivi 

Vet Clínica Veterinária - Av. João Salomoni, nº 135, bairro Vila Nova, Porto Alegre/RS), 

conforme informado no site da Prefeitura Municipal.

GP 1576 3390 1.500.001.000 20.000                       

TOTAL 20.000                       

633

Destina valores para compra de materiais pedagógicos diversos, incluindo livros, para o 

desenvolvimento da temática de ERER (Educação em Relações Étnico-Raciais), EDH (Educação 

em Direitos Humanos) e questões indígenas nas escolas da rede municipal de ensino, por meio 

da Assessoria EDH-ERER/CGP/SMED.

SMED 2786 3390 1.500.020.000 20.000                       

TOTAL 20.000                       

634 2

Destina valores para a Escola Municipal de Educação Fundamental Saint Hilaire (rua Gervazio 

Braga Pinheiro, 427 - Lomba do Pinheiro, 91570-490) para investimento no projeto "Coletivo de 

Mediadoras de Leitura Luísa Marques: Garotas de Vermelho" sobre dignidade menstrual. 

Projeto pedagógico vinculado à instituição de ensino desenvolvido pelo corpo docente em 

parceria com estudantes e comunidade.

02.029.803/0001-02
CONSELHO ESCOLAR DA EMEF 

SAINT`HILAIRE
SMED 2563 3350 1.500.020.000 24.890                       

TOTAL 24.890                       

635

Destina valores para a Escola Municipal de Educação Fundamental Heitor Villa Lobos (Av. Santo 

Dias da Silva, 460 - Lomba do Pinheiro, 91550-500) para custeio do projeto Orquestra Villa 

Lobos.

02.029.793/0001-05
CONSELHO ESCOLAR DA EMEF 

HEITOR VILLA LOBOS
SMED 2563 3350 1.500.020.000 20.000                       

TOTAL 20.000                       

636

Destina valores para a Escola Municipal de Educação Infantil Maria Marques Fernandes (Av. 

Santo Dias da Silva, 550, Lomba do Pinheiro, 91550-500) para possibilitar custeio das atividades 

da escola.

11.238.431/0001-07
CONSELHO ESC DA ESC MUN DE ED 

INF MARIA MARQUES FERNANDES
SMED 2565 3350 1.500.020.000 20.000                       

TOTAL 20.000                       

637

Destina valores para a Escola Municipal de Educação Infantil Dr. Walter Silber (Rua Frei 

Clemente, 150 - São José, Porto Alegre - RS, 91520-260), para possibilitar o custeio das 

atividades da escola.

12.087.214/0001-26

CONSELHO ESCOLAR DA ESCOLA 

MUN DE EDUC INF DR WALTER 

SILBER

SMED 2565 3350 1.500.020.000 20.000                       

TOTAL 20.000                       

638

Destina valores para a Escola Municipal de Educação Fundamental Lidovino Fanton (Rua 

Manoel Faria da Rosa Primo, 940 - Restinga, 91790-770) para possibilitar o custeio das 

atividades da escola.

02.029.796/0001-30
CONSELHO ESCOLAR DA EMEF 

DEPUTADO LIDOVINO FANTON
SMED 2563 3350 1.500.020.000 20.000                       

TOTAL 20.000                       

Página: 425 de 443



Art. 7º LOA Em R$ 1,00

EMENDA SUBEMENDA DESCRIÇÃO CNPJ BENEFICIÁRIO NOME BENEFICIÁRIO ÓRGÃO PROJ/ATIV NATUREZA FONTE RECURSO VALOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

 ANEXO III - DEMONSTRATIVO DAS EMENDAS PARLAMENTARES INCLUÍDAS NOS PROGRAMAS DE TRABALHO NOS RESPECTIVOS ÓRGÃOS

RELAÇÃO DE EMENDAS IMPOSITIVAS APROVADAS

2024
 

639
Destina valores para a Escola Municipal de Educação Fundamental América (Rua Padre Ângelo 

Costa, 175 - São José - 91520-161), para possibilitar o custeio das atividades da escola.
02.029.804/0001-49

CONSELHO ESCOLAR DA EMEF 

AMERICA
SMED 2563 3350 1.500.020.000 20.000                       

TOTAL 20.000                       

640 1

Destina valores para a Escola Municipal de Educação Fundamental José Loureiro da Silva (Av. 

Capivari, 1999, Cristal, 90810-070) para custeio em projetos pedagógicos vinculados à 

instituição de ensino desenvolvidos pelo corpo docente em parceria com estudantes e 

comunidade.

02.029.806/0001-38
CONSELHO ESCOLAR DA EMEF JOSE 

LOUREIRO DA SILVA
SMED 2563 3350 1.500.020.000 20.000                       

TOTAL 20.000                       

641
Destinação de recurso para a Unidade de Saúde Calábria para aquisição de novos 

computadores e ares-condicionados.
SMS 4103 4490 1.500.040.000 60.000                       

TOTAL 60.000                       

642
Destina valores para o Centro Municipal de Educação dos Trabalhadores Paulo Freire (CMET) 

para possibilitar o custeio das atividades da escola.
02.497.361/0001-10

CONSELHO ESCOLAR DO CMET 

PAULO FREIRE
SMED 2563 3350 1.500.020.000 20.000                       

TOTAL 20.000                       

643 1

Destina valores para a Escola Municipal de Educação Fundamental Nossa Senhora de Fátima, 

(Rua A, nº 15 - Bom Jesus - Vila Nossa Senhora de Fátima, Porto Alegre, RS, 91420-701) para 

custeio em projetos pedagógicos vinculados à instituição de ensino desenvolvidos pelo corpo 

docente em parceria com estudantes e comunidade.

02.037.995/0001-90
CONSELHO ESCOLAR DA EMEF NOSSA 

SENHORA DE FATIMA
SMED 2563 3350 1.500.020.000 20.000                       

TOTAL 20.000                       

644

Destina valores para a Escola Municipal de Educação Fundamental Grande Oriente (rua 

Wolfram Metzler, 600 - Rubem Berta, 91250-320) para possibilitar a aquisição de 

equipamentos, materiais e manutenção simples da escola, bem como fazer investimentos para 

qualificação da estrutura externa da escola.

02.037.994/0001-46

CONSELHO ESCOLAR DA EMEF 

GRANDE ORIENTE DO RIO GRANDE 

DO SUL

SMED 2563 3350 1.500.020.000 20.000                       

TOTAL 20.000                       

645 Destina recursos para apoiar a realização do carnaval de escolas de samba de Porto Alegre. SMCEC 2432 3390 1.500.001.000 90.000                       

TOTAL 90.000                       

646

A emenda destina-se à compra de materiais de percussão para a efetivação das baterias das 

escolas mirins das Escolas de Samba que desfilam em Porto Alegre. A execução pode se dar via 

edital do Fumproarte destinado a esse fim, ou por apresentação de projetos das entidades 

UESPA e UECGAPA a fim de fomentar a cadeira produtiva do Carnaval da cidade.

SMCEC 2432 3390 1.500.001.000 50.000                       

TOTAL 50.000                       

647

Destinação de recurso para a ACBERGS - Associação das Creches Beneficente do Rio Grande do 

Sul - ACBERGS para despesas correntes para a qualificar os atendimentos em projetos 

desenvolvidos pela instituição.

90.264.268/0001-23

ASSOCIAÇÃO DAS CRECHES 

BENEFICIENTES DO RIO GRANDE DO 

SUL

FASC 4299 3350 1.500.001.000 40.000                       

TOTAL 40.000                       

648
Destina recursos à Secretaria da Cultura e Economia Criativa para a realização da semana 

municipal da capoeira.
SMCEC 2493 3390 1.500.001.000 50.000                       

TOTAL 50.000                       

Página: 426 de 443



Art. 7º LOA Em R$ 1,00

EMENDA SUBEMENDA DESCRIÇÃO CNPJ BENEFICIÁRIO NOME BENEFICIÁRIO ÓRGÃO PROJ/ATIV NATUREZA FONTE RECURSO VALOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

 ANEXO III - DEMONSTRATIVO DAS EMENDAS PARLAMENTARES INCLUÍDAS NOS PROGRAMAS DE TRABALHO NOS RESPECTIVOS ÓRGÃOS

RELAÇÃO DE EMENDAS IMPOSITIVAS APROVADAS

2024
 

649

Repasse de recurso financeiro destinado a investimento em modernização do espaço cultural 

da Sociedade recreativa Beneficente Cultural Fidalgos e Aristocratas - CNPJ: 87.954.335/0001-

27.

87.954.335/0001-27
SOC RECR BENEF CULTURAL 

FIDALGOS E ARISTOCRATAS
SMCEC 2626 3350 1.500.001.000 170.000                     

TOTAL 170.000                     

650
Destina recursos a todos os Centro POP para impulsionar projetos de geração de renda e 

formação, realizados em parceria com profissionais, usuários do serviço e comunidade.
FASC 2840 3390 1.500.001.000 50.000                       

TOTAL 50.000                       

651

Repasse de recursos para a Creche Renascer Vila América destinados ao custeio de ações e 

serviços para atendimento direto na rede da educação infantil da creche renascer vila América 

para crianças de 0 a 5 anos e 11 meses em turno integral.

00.874.041/0001-07 CRECHE RENASCER VILA AMERICA SMED 2917 3350 1.500.020.000 23.000                       

4450 1.500.020.000 12.000                       

TOTAL 35.000                       

652

Repasse de recurso para - SESOMATR - Serviço Social Mary Taranger para realização de oficinas 

e workshops voltados para a promoção da qualificação de jovens em situação de 

vulnerabilidade social.

02.580.002/0001-22
SESOMATR SERVICO SOCIAL MARY 

TARANGER
FASC 4299 3350 1.500.001.000 9.914                         

4450 1.500.001.000 10.086                       

TOTAL 20.000                       

653
Repasse de recurso para o Centro Comunitário Quinta do Portal para investimento na 

modernização dos espaços da Escola de Educação Infantil Quinta do Portal.
94.436.052/0001-59

CENTRO COMUNITARIO QUINTA DO 

PORTAL
SMED 2917 4450 1.500.020.000 40.000                       

TOTAL 40.000                       

654
Destinação de recurso para a EMEF Dr. Liberato Salzano Vieira da Cunha para aquisição de 

materiais para oficinas.
02.038.001/0001-50

CONSELHO ESCOLAR DA ESCOLA 

MUNICIPAL DE EDUCAO BASICA 

DOUTOR LIBERATO SALZANO VIEIRA 

DA CUNHA

SMED 2563 3350 1.500.020.000 20.000                       

TOTAL 20.000                       

655
Repasse de recurso para a Associação Primeira Unidade para investimento em obras de 

melhoria nos espaços da Escola de Educação Infantil Aprendendo Feliz.
18.600.066/0001-88

ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DA 

PRIMEIRA UNIDADE
SMED 2917 3350 1.500.020.000 90.000                       

TOTAL 90.000                       

656

Repasse de valores à Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Porto Alegre (APAE), com 

o objetivo de realizar a pavimentação da área de acesso dos estudantes usuários de cadeira de 

rodas e com baixa mobilidade na APAE Unidade Dr. João Alfredo de Azevedo.

92.828.110/0001-64
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS 

EXCEPCIONAIS DE PORTO ALEGRE
FASC 4141 3350 1.500.001.000 35.000                       

TOTAL 35.000                       

657
Repasse de recursos para a Associação Comunitária Vila Monte Cristo para a reformar espaços 

da Escola de Educação Infantil Pinguinho de ouro.
89.403.828/0001-02

ASSOCIACAO COMUNITARIA DA VILA 

MONTE CRISTO
SMED 2917 3350 1.500.020.000 50.000                       

TOTAL 50.000                       

658

Repasse para União Metropolitana de Estudantes Secundários de Porto Alegre - UMESPA, para 

realização de ações voltadas a promoção e prevenção de infecções sexualmente transmissíveis 

(ISTS) entre jovens estudantes da cidade de Porto Alegre.

88.593.231/0001-05
UNIAO METROPOLITANA DE 

ESTUDANTES SECUNDARIOS DE P A
SMS 2269 3350 1.500.040.000 209.313                     

4450 1.500.040.000 7.000                         

TOTAL 216.313                     

Página: 427 de 443



Art. 7º LOA Em R$ 1,00

EMENDA SUBEMENDA DESCRIÇÃO CNPJ BENEFICIÁRIO NOME BENEFICIÁRIO ÓRGÃO PROJ/ATIV NATUREZA FONTE RECURSO VALOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

 ANEXO III - DEMONSTRATIVO DAS EMENDAS PARLAMENTARES INCLUÍDAS NOS PROGRAMAS DE TRABALHO NOS RESPECTIVOS ÓRGÃOS

RELAÇÃO DE EMENDAS IMPOSITIVAS APROVADAS

2024
 

659
Repasse de recurso para a Sociedade Beneficente Filhas de Jesus para melhorias no prédio da 

instituição.
92.249.184/0001-46

SOCIEDADE BENEFICENTE FILHAS DE 

JESUS
SMED 2917 3350 1.500.020.000 30.000                       

TOTAL 30.000                       

660

Repassa valores para a Casa Estudantil Universitária de Porto Alegre para compra de materiais 

e contratação de serviços a fim de realizar reformas na estrutura das Casa I (Rua Sarmento 

Leite, 1053) e Casa II (Rua José do Patrocínio, 648) da CEUPA.

92.979.293/0001-19
CASA ESTUDANTIL UNIVERSITARIA DE 

PORTO ALEGRE
SMELJ 4145 3350 1.500.001.000 85.123                       

TOTAL 85.123                       

661
Repasse de recursos para a Associação Comunitária do Campo da Tuca para aquisição de 

material permanente.
87.132.825/0001-48

ASSOCIACAO COMUNITARIA DO 

CAMPO DA TUCA
SMED 2917 4450 1.500.020.000 50.000                       

TOTAL 50.000                       

662
Repasse de recurso financeiro para aquisição de material permanente para o INSTITUTO PORTO-

ALEGRENSE DE ARTE-EDUCAÇÃO.
02.564.662/0001-10

INSTITUTO PORTO-ALEGRENSE DE 

ARTE-EDUCAÇÃO
SMCEC 2573 3350 1.500.001.000 13.000                       

4450 1.500.001.000 7.000                         

TOTAL 20.000                       

663
Repasse de recurso para a Federação Rio-Grandense de Capoeira para investimento em cursos 

e oficinas de qualificação voltados à promoção da cultura da cidade.
08.877.016/0001-99

FEDERAÇÃO RIOGRANDENSE DE 

CAPOEIRA
SMCEC 2421 3350 1.500.001.000 11.000                       

4450 1.500.001.000 24.000                       

TOTAL 35.000                       

664 Repasse de recurso para Lar São José para custear as atividades desenvolvidas pela entidade. 92.960.186/0001-49 LAR DE SÃO JOSÉ FASC 2833 3350 1.500.001.000 5.000                         

4450 1.500.001.000 15.000                       

TOTAL 20.000                       

665
Repasse de recurso para aquisição de material permanente para o Instituto Pobres Servos da 

Divina Providência - Centro de Promoção da Infância e da Juventude.
92.726.819/0006-63

INSTITUTO POBRES SERVOS DA 

DIVINA PROVIDENCIA
FASC 4299 3350 1.500.001.000 1.400                         

4450 1.500.001.000 18.600                       

TOTAL 20.000                       

666 1

Repasse de recursos para o Educandário Centro de Reabilitação São João Batista para 

investimentos no asfalto da via da instituição, onde ocorre a circulação de pessoas, cadeiras de 

rodas, carros, vans, caminhões; e também de o uso de brita na região do estacionamento para 

o escoamento da água em dias de chuva.

92.967.702/0001-67
EDUCANDARIO - CENTRO DE 

REABILITACAO SAO JOAO BATISTA
FASC 4141 3350 1.500.001.000 30.000                       

TOTAL 30.000                       

667 Repasse de recurso para a Instituição Vó Ana para aquisição de material permanente. 01.591.149/0001-55 INSTITUIÇÃO VÓ ANA SMED 2917 3350 1.500.020.000 20.000                       

TOTAL 20.000                       

668

Repasse de Recurso Financeiro para a Associação Atlética Banco do Brasil para aquisição de 

recursos de lazer e recreação para as crianças do Programa AABB Comunidade e materiais 

pedagógicos para as aulas de informática e culinária.

92.839.000/0001-06
ASSOCIAÇÃO ATLETICA BANCO DO 

BRASIL
SMELJ 4147 4450 1.500.001.000 20.000                       

TOTAL 20.000                       

669
Repasse de recurso para o Instituto Misturaí para investimento nas atividades de contra turno 

da entidade.
09.154.647/0001-42 INSTITUTO MISTURAI FASC 4299 3350 1.500.001.000 20.000                       

TOTAL 20.000                       

670
Repasse de recurso para a Sociedade Italiana do Rio Grande do Sul para aquisição de material 

permanente.
88.737.176/0001-71

SOCIEDADE ITALIANA DO RIO 

GRANDE DO SUL
SMCEC 4150 4450 1.500.001.000 25.000                       

TOTAL 25.000                       

Página: 428 de 443



Art. 7º LOA Em R$ 1,00

EMENDA SUBEMENDA DESCRIÇÃO CNPJ BENEFICIÁRIO NOME BENEFICIÁRIO ÓRGÃO PROJ/ATIV NATUREZA FONTE RECURSO VALOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

 ANEXO III - DEMONSTRATIVO DAS EMENDAS PARLAMENTARES INCLUÍDAS NOS PROGRAMAS DE TRABALHO NOS RESPECTIVOS ÓRGÃOS

RELAÇÃO DE EMENDAS IMPOSITIVAS APROVADAS

2024
 

672
Destinação de recurso para a aquisição de material permanente para a Unidade de Saúde da 

Cruzeiro.
SMS 4103 4490 1.500.040.000 35.000                       

TOTAL 35.000                       

673
Destinação de recurso para aquisição de material permanente para a Unidade de Saúde Santa 

Tereza.
SMS 4103 4490 1.500.040.000 35.000                       

TOTAL 35.000                       

674
Destinação de recurso para aquisição de material permanente para a Unidade de Saúde da Vila 

Safira.
SMS 4103 4490 1.500.040.000 40.000                       

TOTAL 40.000                       

679
Repasse de recurso para a Unidade de Saúde São Vicente Mártir pra aquisição de 

computadores.
SMS 4103 4490 1.500.040.000 40.000                       

TOTAL 40.000                       

680
Repasse de recurso para aquisição de material permanente para Unidade de Saúde Primeiro de 

Maio.
SMS 4103 4490 1.500.040.000 57.000                       

TOTAL 57.000                       

682
Destinação de recurso para aquisição de material permanente para a Unidade de Saúde da 

Wenceslau Fontoura.
SMS 4103 4490 1.500.040.000 66.000                       

TOTAL 66.000                       

683
Repasse de Recurso para o Hospital Vila Nova para custeio das atividades da instituição que 

atende 100% o SUS na cidade de Porto Alegre.
04.994.418/0001-12 ASSOCIACAO HOSPITALAR VILA NOVA SMS 4037 3350 1.500.040.000 152.000                     

TOTAL 152.000                     

688 1
Aquisição de Equipamentos  e Contratação de Profissional (Professor) para Profissionalização 

de Jovens na área de tecnologia.
93.711.398/0001-55

SOCIEDADE UNIÃO DA VILA DOS 

EUCALIPTOS
SMED 2565 3350 1.500.020.000 15.000                       

4450 1.500.020.000 15.000                       

TOTAL 30.000                       

689

Destinação de recurso para a Unidade Farrapos para modernização dos computadores da 

unidade e aquisição de notebooks para os agentes de saúde para qualificação do atendimento e 

equipamentos em geral.

SMS 4103 4490 1.500.040.000 300.000                     

TOTAL 300.000                     

703 Repasse de Emenda, no valor de R$ 60.000,00, para a implantação do projeto de cozinha social. 94.954.740/0001-00

ASSOCIAÇÃO GAÚCHA FAMIL DE 

PACIENT ESQUIZOFRÊNICOS 

AGAFAPE

SMS 2063 3350 1.500.040.000 17.500                       

4450 1.500.040.000 42.500                       

TOTAL 60.000                       

704 1
Repasse de Emenda, no valor de R$ 58.260,00, para aquisição de material permanente e 

custeio de profissionais para qualificação aos portadores de ataxias diversas.
09.127.862/0001-54

ASSOCIAÇÃO DOS AMIGOS, 

PARENTES E PORTADORES DE 

ATAXIAS DOMINANTES - AAPPAD

SMS 4105 3350 1.500.040.000 10.000                       

4450 1.500.040.000 48.260                       

TOTAL 58.260                       

705 1

Repasse de valor para a aquisição de veículo para o transporte de pacientes entre as unidades 

da instituição, visando qualificar o atendimento ofertado aos dependentes químicos, todos 

oriundos do município de Porto Alegre, no valor de R$ 80.000,00.

97.134.480/0001-15

PACTO/POA - PROGRAMA DE AUXÍLIO 

COMUNITÁRIO TERAPÊUTICO DE 

PORTO ALEGRE

SMS 4020 4450 1.500.040.000 80.000                       

TOTAL 80.000                       

Página: 429 de 443



Art. 7º LOA Em R$ 1,00

EMENDA SUBEMENDA DESCRIÇÃO CNPJ BENEFICIÁRIO NOME BENEFICIÁRIO ÓRGÃO PROJ/ATIV NATUREZA FONTE RECURSO VALOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

 ANEXO III - DEMONSTRATIVO DAS EMENDAS PARLAMENTARES INCLUÍDAS NOS PROGRAMAS DE TRABALHO NOS RESPECTIVOS ÓRGÃOS

RELAÇÃO DE EMENDAS IMPOSITIVAS APROVADAS

2024
 

706 1
Repasse de Emenda, no valor de R$ 48.000,00, para a aquisição de materiais permanentes para 

a qualificação do acolhimento.
92.726.819/0011-20

INSTITUTO POBRES SERVOS DA 

DIVINA PROVIDENCIA
FASC 4173 3350 1.500.001.000 48.000                       

TOTAL 48.000                       

707
Destinação de recursos ao FUMPROARTE, no valor de R$ 20.000,00, para apoio aos Blocos 

Descentralizados.
SMCEC 2421 3390 1.500.001.000 20.000                       

TOTAL 20.000                       

708
Repasse de Emenda, no valor de R$ 50.000,00 para aquisição de material de divulgação e 

manutenção da pousada.
04.043.606/0001-65 VIA - PRO DOAÇÕES E TRANSPLANTES SMS 4105 3350 1.500.040.000 50.000                       

TOTAL 50.000                       

709
Repasse de Emenda, no valor de R$ 150.000,00, para a implementação da Sala de Integração 

Sensorial e aquisição de materiais permanentes.
89.519.409/0001-22

CASA DO EXCEPCIONAL SANTA RITA 

DE CASSIA
FASC 4173 4450 1.500.001.000 150.000                     

TOTAL 150.000                     

710
Repasse de Emenda, no valor de R$ 30.000,00, para o custeio de benfeitorias para qualificação 

do atendimento.
92.960.186/0001-49 LAR DE SÃO JOSÉ FASC 4299 3350 1.500.001.000 30.000                       

TOTAL 30.000                       

711 Destinação de Emenda, no valor de R$ 20.000,00, para a melhoria da cozinha da entidade. 07.131.517/0001-69
ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DA 

VILA DA AMIZADE
SMED 2917 4450 1.500.020.000 20.000                       

TOTAL 20.000                       

712
Repasse de Emenda no valor de R$ 20.000,00 para a aquisição de material permanente para 

qualificação do atendimento.
92.395.672/0001-61 ASSOCIAÇÃO ESTRELA DE BELLEM FASC 4299 4450 1.500.001.000 20.000                       

TOTAL 20.000                       

713
Repasse de Emenda no valor de R$ 60.000,00 para a formação do Grupo de Música com os 

jovens atendidos na unidade ACM Cruzeiro.
92.863.000/0001-33

ASSOCIAÇÃO CRISTÃ DE MOÇOS DO 

RIO GRANDE DO SUL
FASC 4299 3350 1.500.001.000 50.000                       

4450 1.500.001.000 10.000                       

TOTAL 60.000                       

714
Repasse de recursos para a aquisição de instrumentos e o custeio das atividades do Instituto 

Porto-Alegrense de Arte-Educação (IPDAE), no valor de R$ 34.000,00.
02.564.662/0001-10

INSTITUTO PORTO-ALEGRENSE DE 

ARTE-EDUCAÇÃO
SMCEC 2573 3350 1.500.001.000 20.400                       

4450 1.500.001.000 13.600                       

TOTAL 34.000                       

715 Repasse para aquisição de brinquedos escolares 93.711.182/0001-90

CENTRO DE ATENDIMENTO 

INTEGRADO MORRO DA CRUZ - 

CAIMC

FASC 4299 3350 1.500.001.000 20.000                       

TOTAL 20.000                       

716
Repasse para o Instituto da Mama do Rio Grande do Sul (IMAMA), visando auxiliar a execução 

de seus projetos voltados para a área da saúde.
97.129.878/0001-63

INSTITUTO DA MAMA DO RIO 

GRANDE DO SUL
SMS 2063 3350 1.500.040.000 50.000                       

TOTAL 50.000                       

717

Destinação de recursos para as Unidades de Saúde Sarandi; São Cristóvão; Nova Brasília; São 

Borja; Coinma; Assis Brasil; Vila Elizabeth; Jardim Itu; Vila Ipiranga; Asa Branca; Domênico Feoli 

e Rubem Berta, visando a aquisição de material permanente, especialmente computadores.

SMS 4103 4490 1.500.040.000 300.846                     

TOTAL 300.846                     

718
Repasse para qualificar o espaço e o atendimento das crianças com obras de manutenções e 

reparos nas salas, assim como adquirir materiais pedagógicos.
14.543.874/0001-08

CLUBE DE PAIS E MAES 

CONSTRUINDO O AMANHÃ
SMED 2917 3350 1.500.020.000 11.800                       

4450 1.500.020.000 18.200                       

Página: 430 de 443



Art. 7º LOA Em R$ 1,00

EMENDA SUBEMENDA DESCRIÇÃO CNPJ BENEFICIÁRIO NOME BENEFICIÁRIO ÓRGÃO PROJ/ATIV NATUREZA FONTE RECURSO VALOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

 ANEXO III - DEMONSTRATIVO DAS EMENDAS PARLAMENTARES INCLUÍDAS NOS PROGRAMAS DE TRABALHO NOS RESPECTIVOS ÓRGÃOS

RELAÇÃO DE EMENDAS IMPOSITIVAS APROVADAS

2024
 

TOTAL 30.000                       

719 Repasse para aquisição de material permanente. 92.874.775/0002-95 ASSOCIACAO SERVOS DA CARIDADE FASC 4299 4450 1.500.001.000 20.000                       

TOTAL 20.000                       

720 Repasse para instalação de Energia Solar fotovoltaica na Instituição. 06.065.694/0001-21
ASSOCIAÇÃO INTEGRAÇÃO DOS 

ANJOS
FASC 4299 4450 1.500.001.000 80.000                       

TOTAL 80.000                       

721

Destinação de Emenda, no valor de R$ 160.000,00 para o HPS - Hospital de Pronto Socorro com 

vistas às capacitações e treinamentos da equipe e aquisição de equipamentos médico-

hospitalares, possibilitando a qualificação no atendimento.

SMS 4045 3390 1.500.040.000 100.000                     

4490 1.500.040.000 60.000                       

TOTAL 160.000                     

722

Aquisição de academia de ginástica para a Praça Porto Novo - situada na Avenida Elvio Antonio 

Filipetto, Bairro Santa Rosa de Lima, Praça Valverde, Bairro Rubem Berta e Praça Província de 

São Pedro no Morro Santana, em Porto Alegre.

SMSURB 2612 3390 1.500.001.000 220.000                     

TOTAL 220.000                     

723
Repasse de Emenda, no valor de R$ 30.000,00, para aquisição de equipamentos para Unidades 

Básicas de Saúde.
07.836.454/0001-46

INSTITUTO BRASILEIRO DE SAUDE, 

ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO PARA 

O DESENVOLVIMENTO HUMANO

SMS 4037 4450 1.500.040.000 30.000                       

TOTAL 30.000                       

724
Repasse de Emenda, no valor de R$ 65.000,00, para a aquisição de equipamentos para 

Unidades Básicas de Saúde.
07.836.454/0001-46

INSTITUTO BRASILEIRO DE SAUDE, 

ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO PARA 

O DESENVOLVIMENTO HUMANO

SMS 4037 4450 1.500.040.000 65.000                       

TOTAL 65.000                       

725 Repasse para reforma do CTG. 87.107.199/0001-30
CENTRO DE TRADICOES GAUCHAS 

TIARAUY
SMCEC 2421 3350 1.500.001.000 50.000                       

TOTAL 50.000                       

726
Repasse de Emenda, no valor de R$ 58.000,00, para a aquisição de cadeiras de roda 

terapêuticas e a qualificação do atendimento.
89.621.767/0001-41 CASA DO MENINO JESUS DE PRAGA SMS 4037 4450 1.500.040.000 58.000                       

TOTAL 58.000                       

727
Destinação de Emenda no valor de R$ 50.000,00 para investimentos em melhorias na estrutura 

de trabalho do Gabinete da Defesa Civil municipal.
SMSEG 2277 4490 1.500.001.000 50.000                       

TOTAL 50.000                       

728 1 Destinação de recurso para projeto de Educação no Trânsito. EPTC 4267 3390 1.500.001.000 35.000                       

TOTAL 35.000                       

729 Repasse para realização de 60 atendimentos por semana na comunidade. 29.273.121/0001-99

INSTITUTO III MILENIO 

CONSULTORIA, 

INSTITUCIONALIZAÇÃO E PROJETOS

SMS 4109 3350 1.500.040.000 150.000                     

4450 1.500.040.000 50.000                       

TOTAL 200.000                     

Página: 431 de 443



Art. 7º LOA Em R$ 1,00

EMENDA SUBEMENDA DESCRIÇÃO CNPJ BENEFICIÁRIO NOME BENEFICIÁRIO ÓRGÃO PROJ/ATIV NATUREZA FONTE RECURSO VALOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

 ANEXO III - DEMONSTRATIVO DAS EMENDAS PARLAMENTARES INCLUÍDAS NOS PROGRAMAS DE TRABALHO NOS RESPECTIVOS ÓRGÃOS

RELAÇÃO DE EMENDAS IMPOSITIVAS APROVADAS

2024
 

731
Destinação de Emenda no valor de R$ 66.986,00 para investimentos na qualificação do Posto 

de Saúde do IAPI.
SMS 4103 4490 1.500.040.000 66.986                       

TOTAL 66.986                       

732 1
Aplicação orçamentária para qualificação da fiscalização sanitária, com aquisição de: 2 drones 

de pesca; 200 kg de pastilha de cloro; 2 hélices extras; 2 baterias extras; 2 carregadores extras;
SMS 4039 3390 1.500.040.000 20.000                       

4490 1.500.040.000 27.002                       

TOTAL 47.002                       

733
Repasse financeiro para a União Metropolitana dos Estudantes Secundários de Porto Alegre - 

UMESPA - CNPJ 88.593.231/0001-05.
88.593.231/0001-05

UNIAO METROPOLITANA DE 

ESTUDANTES SECUNDARIOS DE P A
SMED 2563 3350 1.500.020.000 145.213                     

TOTAL 145.213                     

734 Recursos para a troca do piso de salas de aula da EMEI  Walter Silber. 12.087.214/0001-26

CONSELHO ESCOLAR DA ESCOLA 

MUN DE EDUC INF DR WALTER 

SILBER

SMED 2565 3350 1.500.020.000 20.000                       

TOTAL 20.000                       

735 Recursos para a reforma da cobertura das quadras esportivas da EMEF Judite Macedo. 02.037.999/0001-79
CONSELHO ESCOLAR DA EMEF PROF 

JUDITH MACEDO DE ARAUJO
SMED 2565 3350 1.500.020.000 20.000                       

TOTAL 20.000                       

736
Recursos para reforma e troca do piso de duas salas de aula da EMEI Osmar dos Santos Freitas 

Marzico.
11.347.541/0001-07

CONSELHO ESC DA ESC MUN DE ED 

INF OSMAR DOS SANTOS FREITAS
SMED 2565 3350 1.500.020.000 20.000                       

TOTAL 20.000                       

737 Repasse de recursos para o CAIMC para a instalação de aparelhos de ar condicionado. 93.711.182/0001-90

CENTRO DE ATENDIMENTO 

INTEGRADO MORRO DA CRUZ - 

CAIMC

SMED 2917 3350 1.500.020.000 5.000                         

4450 1.500.020.000 15.000                       

TOTAL 20.000                       

739
Repasse à AFASO para realização de oficinas de formação e empoderamento de mulheres, 

moradoras das comunidades Maria da Glória e Morro da Cruz.
74.703.125/0001-14

ASSOCIACAO FAMILIAS EM 

SOLIDARIEDADE
SMDS 4289 3350 1.500.001.000 72.000                       

4450 1.500.001.000 8.000                         

TOTAL 80.000                       

740

Destina recursos a Smed para: produção, revisão, diagramação, impressão e publicação de 

livros escritos por membros das comunidades escolares (professores, ex-professores, 

estudantes, ex-alunos, funcionários e familiares) das seguintes EMEFs: Migrantes, Décio 

Martins Costa, Miguel Velasquez, Mariano Beck, Nossa Senhora de Fátima, Ana Irís, Victor Isler, 

Chico Mendes, Timbaúva, Grande Oriente, Judith Macedo, Morro da Cruz, Walter Silber, Villa 

Lobos, Gabriel Obino, Lidovino Fanton, Lauro Rodrigues, Pepita de Leão, América, Rincão, 

Loureiro da Silva, Ildo Menegheti, Presidente Vargas, Moradas da Hípica.

SMED 2563 3390 1.500.020.000 180.000                     

TOTAL 180.000                     

Página: 432 de 443



Art. 7º LOA Em R$ 1,00

EMENDA SUBEMENDA DESCRIÇÃO CNPJ BENEFICIÁRIO NOME BENEFICIÁRIO ÓRGÃO PROJ/ATIV NATUREZA FONTE RECURSO VALOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

 ANEXO III - DEMONSTRATIVO DAS EMENDAS PARLAMENTARES INCLUÍDAS NOS PROGRAMAS DE TRABALHO NOS RESPECTIVOS ÓRGÃOS

RELAÇÃO DE EMENDAS IMPOSITIVAS APROVADAS

2024
 

741

Destina recursos à Smed para: produção, revisão, diagramação, impressão e publicação de 

livros escritos por membros das comunidades escolares (professores, ex-professores, 

estudantes, ex-alunos, funcionários e familiares) das seguintes EMEIs: Jd. Pica-pau amarelo, 

Mamãe coruja e Vila Elizabeth

SMED 2565 3390 1.500.020.000 20.000                       

TOTAL 20.000                       

742

Destina recursos para à Smed adquirir aparelhos de ar condicionado (2 por escola) para as 

seguintes EMEIS: Girafinha, Tio Barnabé, Vila Santa Rosa, Nova Gleba, Parque dos Maias II, 

Lygia Morrone, Lucena Borges, Protásio Alves, Vale Verde, Valneri Antunes, Padre Ângelo, Mª 

Marques Fernandes, Vila tronco, Jd. Camaquã, Vila Nova, Ponta Grossa, Vila Floresta, Ilha da 

Pintada.

SMED 2565 4490 1.500.020.000 180.000                     

TOTAL 180.000                     

743
Destina recursos para à Smed adquirir aparelhos de ar condicionado (2 por escola) para as 

seguintes EMEFs: Judite Macedo e Afonso Guerreiro Lima.
SMED 2563 4490 1.500.020.000 20.000                       

TOTAL 20.000                       

744 1 Recurso para a reforma e troca do piso da da sala de multi-atividades da EMEI Mamãe Coruja 14.811.951/0001-55

CONSELHO ESCOLAR DA ESCOLA 

MUN DE EDUC INFANTIL MAMAE 

CORUJA

SMED 2565 3350 1.500.020.000 20.000                       

TOTAL 20.000                       

745
Repasse de recursos para o Instituto Mistura dar continuidade e ampliar o projeto Gurizadaí, 

que oferece aulas em turno inverso para crianças e adolescentes, com sede na Vila Planetário.
09.154.647/0001-42 INSTITUTO MISTURAI SMED 2917 3350 1.500.020.000 20.000                       

TOTAL 20.000                       

746 1 Destinação de recursos para o Carnaval de rua de Porto Alegre SMCEC 2432 3390 1.500.001.000 39.820                       

TOTAL 39.820                       

747

Repasse para o Conselho Escolar para aquisição e Instalação de ares-condicionados e cortinas 

retráteis, até o limite do valor proposto na Escola Municipal Infantil JP Passarinho Dourado, 

Praça São Geraldo.

11.180.970/0001-32
CONSELHO ESC DA ESC MUN DE ED 

INF JD DE PÇA PASSARINHO DOURA
SMED 2565 3350 1.500.020.000 6.000                         

4450 1.500.020.000 26.500                       

TOTAL 32.500                       

748

Repasse à Sociedade Recreativa Beneficente Cultural Fidalgos e Aristocratas (CNPJ: 

87.954.335.0001-27) para promoção de atividades culturais e qualificação das crianças e jovens 

em vulnerabilidade social.

87.954.335/0001-27
SOC RECR BENEF CULTURAL 

FIDALGOS E ARISTOCRATAS
SMCEC 2493 3350 1.500.001.000 45.000                       

4450 1.500.001.000 5.000                         

TOTAL 50.000                       

749 1
Repasse de recursos para a alfabetização de adultos no bairro Morro da Cruz, em Porto Alegre. 

Projeto denominado volta aos estudos.
87.092.706/0001-09

GRUPO DE ESTUDOS SOBRE 

EDUCACAO METODOL DE PESQUISA E 

ACAO

SMED 2917 3350 1.500.020.000 20.000                       

TOTAL 20.000                       

750
Repasse para realização de shows e mostra de Graffiti em comemoração aos 3 anos do Galpão 

Cultural - Casa de Hip Hop.
93.711.398/0001-55

SOCIEDADE UNIÃO DA VILA DOS 

EUCALIPTOS
SMCEC 2493 3350 1.500.001.000 20.000                       

TOTAL 20.000                       

Página: 433 de 443



Art. 7º LOA Em R$ 1,00

EMENDA SUBEMENDA DESCRIÇÃO CNPJ BENEFICIÁRIO NOME BENEFICIÁRIO ÓRGÃO PROJ/ATIV NATUREZA FONTE RECURSO VALOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

 ANEXO III - DEMONSTRATIVO DAS EMENDAS PARLAMENTARES INCLUÍDAS NOS PROGRAMAS DE TRABALHO NOS RESPECTIVOS ÓRGÃOS

RELAÇÃO DE EMENDAS IMPOSITIVAS APROVADAS

2024
 

751

Repasse de recursos para a realização de eventos e atividades voltados a cultura gaúcha com 

ênfase aos grupos de crianças de 06 a 14 anos beneficiando-os em período inverso ao da escola 

e socialização junto aos pais e amigos; reforma do telhado para a manutenção dos cursos, 

oficinas e atividades do CTG.

93.902.757/0001-51
CENTRO DE TRADICOES GAUCHAS 

INHANDUI
SMCEC 2421 3350 1.500.001.000 25.000                       

4450 1.500.001.000 5.000                         

TOTAL 30.000                       

752 Destina recursos, através do FUNCULTURRA,  para a realização do carnaval dos blocos de rua. SMCEC 2421 3390 1.500.001.000 30.000                       

TOTAL 30.000                       

753
Repasse para a aquisição de material permanente com o objetivo de qualificar o atendimento 

da instituição.
02.774.358/0001-05

INSTITUTO DA CRIANÇA COM 

DIABETES DO RIO GRANDE DO SUL - 

ICD

SMS 4037 4450 1.500.040.000 50.000                       

TOTAL 50.000                       

754 Destina valores para o Centro Municipal de Dança realizar atividades de dança. SMCEC 4230 3390 1.500.001.000 20.000                       

TOTAL 20.000                       

755
Repasse a Associação Filhos Nascidos do Coração - AFINCO visando a realização de CIRCUITO DE 

POESIA E LITERATURA COMUNITÁRIA
10.857.916/0001-16

ASSOCIAÇÃO FILHOS NASCIDOS DO 

CORAÇÃO-AFINCO
SMCEC 2493 3350 1.500.001.000 80.000                       

TOTAL 80.000                       

756 Repasse para EMEF Chapéu do Sol para realização de reformas. 04.996.196/0001-77
CONSELHO ESCOLAR DA EMEF 

CHAPEU DO SOL
SMED 2563 3350 1.500.020.000 20.000                       

TOTAL 20.000                       

757 Repasse para EMEI Ponta Grossa para aquisição de material permanente. 12.197.474/0001-54
CONSELHO ESCOLAR DA ESC MUN DE 

EDUC INF PONTA GROSSA
SMED 2565 4450 1.500.020.000 20.000                       

TOTAL 20.000                       

758
Destinação de recurso para conservação permanente em vias no Bairro Ponta Grossa, no 

Extremo Sul da Cidade.
SMSURB 4269 3390 1.500.001.000 100.000                     

TOTAL 100.000                     

759 Destinação de recurso para aquisição de Material Permanente para Escola Alberto Pasqualini. 02.043.914/0001-65
CONSELHO ESCOLAR DA EMEF 

SENADOR ALBERTO PASQUALINI
SMED 2563 4450 1.500.020.000 20.000                       

TOTAL 20.000                       

760
Destinação de recurso para aquisição de materiais permanentes e de consumo para a EMEF Vila 

Monte Cristo.
02.029.829/0001-42

CONSELHO ESCOLAR DA EMEF VILA 

MONTE CRISTO
SMED 2563 3350 1.500.020.000 15.000                       

4450 1.500.020.000 5.000                         

TOTAL 20.000                       

761
Destinação de recurso para desenvolver atividades pedagógicas que promovam a Educação 

para as Relações Étnico - raciais na EMEF Nossa Senhora do Carmo.
07.442.489/0001-09

CONSELHO ESCOLAR DA ESC MUNIC 

DE ENS FUND NOSSA S DO CARMO
SMED 2563 3350 1.500.020.000 12.000                       

4450 1.500.020.000 8.000                         

TOTAL 20.000                       

762

Repassa recursos para a AFASO para a confecção e montagem de conjuntos de móveis 

planejados para equipar três salas: duas salas de atendimento das coordenações do Serviço de 

Convivência e Fortalecimento de Vínculos e a sala da secretaria da OSC.

74.703.125/0001-14
ASSOCIACAO FAMILIAS EM 

SOLIDARIEDADE
FASC 4299 3350 1.500.001.000 24.600                       

TOTAL 24.600                       

Página: 434 de 443



Art. 7º LOA Em R$ 1,00

EMENDA SUBEMENDA DESCRIÇÃO CNPJ BENEFICIÁRIO NOME BENEFICIÁRIO ÓRGÃO PROJ/ATIV NATUREZA FONTE RECURSO VALOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

 ANEXO III - DEMONSTRATIVO DAS EMENDAS PARLAMENTARES INCLUÍDAS NOS PROGRAMAS DE TRABALHO NOS RESPECTIVOS ÓRGÃOS

RELAÇÃO DE EMENDAS IMPOSITIVAS APROVADAS

2024
 

763
Destinação de recurso para EMEF Jean Piaget para Revitalização, reforma e pintura dos muros 

(estilo gradil) da escola.
02.037.996/0001-35

CONSELHO ESCOLAR DA EMEF JEAN 

PIAGET
SMED 2563 3350 1.500.020.000 20.000                       

TOTAL 20.000                       

764
Repasse de recurso para o GE Lídia Moschetti, para qualificar o Programa Crianças e Jovens até 

21 anos.
06.942.573/0001-10 GRUPO ESCOTEIRO LIDIA MOSCHETTI SMELJ 4147 3350 1.500.001.000 13.195                       

4450 1.500.001.000 6.805                         

TOTAL 20.000                       

765

Repasse à AACD para aquisição de equipamentos terapêuticos para incremento tecnológico das 

estratégias e dos recursos de atendimentos praticados, visando ampliar as possibilidades e 

potencialidades das habilidades funcionais dos pacientes em reabilitação.

60.979.457/0004-64
ASSOCIAÇÃO DE ASSISTENCIA A 

CRIANÇA DEFICIENTE
SMS 4037 4450 1.500.040.000 50.000                       

TOTAL 50.000                       

766

Repasse para a União Metropolitana dos Estudantes Secundários de Porto Alegre - UMESPA 

para a realização de debates em bibliotecas comunitárias integrantes da Rede Beabah de 

Bibliotecas Comunitárias de Porto Alegre.

88.593.231/0001-05
UNIAO METROPOLITANA DE 

ESTUDANTES SECUNDARIOS DE P A
SMCEC 4150 3350 1.500.001.000 20.000                       

TOTAL 20.000                       

767 Repasse para aquisição de materiais permanentes para a IEI VITORIA AJ RENNER. 14.524.897/0001-67

INST DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

VITÓRIA DA VILA OPERÁRIA AJ 

RENNER

SMED 2565 4450 1.500.020.000 20.000                       

TOTAL 20.000                       

768
Repasse para aquisição de materiais e instalação de sistema de interfone para a EEI Jardim 

Ipiranga.
93.317.360/0001-00

ASSOCIACAO DE MORADORES 

JARDIM IPIRANGA
SMED 2565 3350 1.500.020.000 450                             

4450 1.500.020.000 19.550                       

TOTAL 20.000                       

769
Repasse para aquisição de materiais, brinquedos e instalação de sistema de interfone para a EEI 

Boa Vista.
93.317.360/0001-00

ASSOCIACAO DE MORADORES 

JARDIM IPIRANGA
SMED 2565 3350 1.500.020.000 450                             

4450 1.500.020.000 19.550                       

TOTAL 20.000                       

770 Repasse para aquisição de materiais permanentes e de consumo para a IEI GIRASSOL. 92.099.142/0001-76 CLUBE DE MÃES RUBEM BERTA II SMED 2565 3350 1.500.020.000 7.800                         

4450 1.500.020.000 12.200                       

TOTAL 20.000                       

771 Repasse para construção de duas salas com banheiro na EEI Eduarda Pujol Zaniratti 2. 04.328.546/0002-08 PROJETO VIDA NOVA DA RESTINGA SMED 2565 3350 1.500.020.000 70.000                       

4450 1.500.020.000 78.687                       

TOTAL 148.687                     

772 Repasse para aquisição de materiais permanentes para a AE Santo Agostinho. 87.173.662/0004-94
ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL SANTO 

AGOSTINHO
SMED 2565 4450 1.500.020.000 20.000                       

TOTAL 20.000                       

773
Destinação de recurso para a realização de atividades do PROGRAMA DE TRABALHO 

EDUCATIVO - PTE, para estudantes com deficiência.
SMED 2566 3390 1.500.020.000 20.040                       

TOTAL 20.040                       

Página: 435 de 443



Art. 7º LOA Em R$ 1,00

EMENDA SUBEMENDA DESCRIÇÃO CNPJ BENEFICIÁRIO NOME BENEFICIÁRIO ÓRGÃO PROJ/ATIV NATUREZA FONTE RECURSO VALOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

 ANEXO III - DEMONSTRATIVO DAS EMENDAS PARLAMENTARES INCLUÍDAS NOS PROGRAMAS DE TRABALHO NOS RESPECTIVOS ÓRGÃOS

RELAÇÃO DE EMENDAS IMPOSITIVAS APROVADAS

2024
 

774
Destinação de recurso para reforma dos banheiros da CEEMEB DR LIBERATO SALZANO VIEIRA 

DA CUNHA.
02.038.001/0001-50

CONSELHO ESCOLAR DA ESCOLA 

MUNICIPAL DE EDUCAO BASICA 

DOUTOR LIBERATO SALZANO VIEIRA 

DA CUNHA

SMED 2563 3350 1.500.020.000 20.000                       

TOTAL 20.000                       

775 Repasse para a realização do Projeto Futebol de Cegos Campeão da Acergs. 92.896.851/0001-82
ASSOCIAÇÃO DE CEGOS DO RIO 

GRANDE DO SUL
SMELJ 4147 3350 1.500.001.000 40.000                       

TOTAL 40.000                       

776 1
Repasse para a UCERGS aquisição de um veículo e pagamento da documentação de 

transferência.
90.299.116/0001-66

UNIAO DE CEGOS DO RIO GRANDE 

DO SUL
FASC 4141 3350 1.500.001.000 600                             

4450 1.500.001.000 65.000                       

TOTAL 65.600                       

777 1 Repasse para a ACELB para reforma do telhado e do espaço de eventos. 88.173.968/0001-60
ASSOCIACAO DE CEGOS LOUIS 

BRAILLE
FASC 2839 3350 1.500.001.000 40.000                       

TOTAL 40.000                       

778
Repasse para o Clube de Mães Santa Rosa para locação de transporte para passeios, aquisição 

de equipamentos e instalação.
91.077.107/0001-93 CLUBE DE MAES SANTA ROSA FASC 2836 3350 1.500.001.000 18.000                       

4450 1.500.001.000 12.000                       

TOTAL 30.000                       

779 1 Repasse para a ACBERGS para aquisição de cadeiras de rodas motorizadas e manuais. 90.264.268/0001-23

ASSOCIAÇÃO DAS CRECHES 

BENEFICIENTES DO RIO GRANDE DO 

SUL

FASC 4141 4450 1.500.001.000 37.442                       

TOTAL 37.442                       

780
Execução orçamentária para aquisição de ar condicionado e instalação na Pracinha da Cultura - 

Estação Cidadania Restinga - Rua Dr. Arno Horn, 221 - Restinga, Porto Alegre - RS, 91790-000.
SMDS 4305 3390 1.500.001.000 15.325                       

4490 1.500.001.000 22.500                       

TOTAL 37.825                       

781 1 Repasse para aquisição de materiais de consumo a Casa do Excepcional Santa Rita de Cássia. 89.519.409/0001-22
CASA DO EXCEPCIONAL SANTA RITA 

DE CASSIA
FASC 4173 3350 1.500.001.000 25.000                       

TOTAL 25.000                       

782
Destinação de recursos para manutenção de veículo com acessibilidade da Secretaria Municipal 

de Desenvolvimento Social.
SMDS 4466 3390 1.500.001.000 22.500                       

TOTAL 22.500                       

783

Destinação de recursos para a realização do Circuito Esportivo Jogo do Câmbio e para a 

Realização dos Jogos da Terceira Idade, no município de Porto Alegre, abrangendo todas as 

etapas das competições, para compras de equipamentos e materiais necessários para a 

realização dos eventos, por meio da Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Juventude.

SMELJ 2705 3390 1.500.001.000 50.000                       

4490 1.500.001.000 10.000                       

TOTAL 60.000                       

784 Repasse para a AMVEP para reforma dos vestiários do ginásio de esportes. 93.021.665/0001-62
ASSOCIACAO DOS MORADORES DAS 

VILAS ELIZABETH E PARQUE
SMELJ 4147 3350 1.500.001.000 20.000                       

TOTAL 20.000                       

Página: 436 de 443



Art. 7º LOA Em R$ 1,00

EMENDA SUBEMENDA DESCRIÇÃO CNPJ BENEFICIÁRIO NOME BENEFICIÁRIO ÓRGÃO PROJ/ATIV NATUREZA FONTE RECURSO VALOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

 ANEXO III - DEMONSTRATIVO DAS EMENDAS PARLAMENTARES INCLUÍDAS NOS PROGRAMAS DE TRABALHO NOS RESPECTIVOS ÓRGÃOS

RELAÇÃO DE EMENDAS IMPOSITIVAS APROVADAS

2024
 

785
Repasse para a União Brasileira de Educação e Assistência - UBEA, para aquisição de 800 

ingressos para visitação do Museu de Ciências e Tecnologia da PUCRS.
88.630.413/0001-09

UNIÃO BRASILEIRA DE EDUCAÇÃO E 

ASSISTÊNCIA
SMCEC 2421 3350 1.500.001.000 20.000                       

TOTAL 20.000                       

786
Repasse para a Fundação Maria Tavares para realização do projeto de consultório 

odontológico.
01.415.618/0001-85 FUNDACAO MARIA TAVARES SMS 2063 3350 1.500.040.000 50.000                       

TOTAL 50.000                       

787 Repasse para a Casa do Menino Jesus de Praga para aquisição de materiais permanentes. 89.621.767/0001-41 CASA DO MENINO JESUS DE PRAGA SMS 4037 4450 1.500.040.000 47.500                       

TOTAL 47.500                       

788
Repasse para o Educandário São João Batista para manutenção do sistema elétrico da 

instituição.
92.967.702/0001-67

EDUCANDARIO - CENTRO DE 

REABILITACAO SAO JOAO BATISTA
SMS 4037 3350 1.500.040.000 20.000                       

TOTAL 20.000                       

789
Repasse para a Associação Educadora São Carlos - Hospital Santa Ana, para implementação de 

tratamento odontológico aos pacientes de cuidados prolongados.
88.625.686/0007-42

ASSOCIAÇÃO EDUCADORA SÃO 

CARLOS - AESC
SMS 4037 3350 1.500.040.000 25.261                       

4450 1.500.040.000 24.739                       

TOTAL 50.000                       

790 Repasse para o Instituto Atlas Biosocial para aquisição de equipamentos e reforma da sala. 05.882.564/0001-19 INSTITUTO ATLAS BIOSOCIAL SMS 2269 3350 1.500.040.000 65.000                       

4450 1.500.040.000 15.000                       

TOTAL 80.000                       

791 Repasse para a ARELA para aquisição de ventilador mecânico domiciliar de suporte à vida. 09.473.496/0001-95

ASSOCIAÇÃO REGIONAL DE 

ESCLEROSE LATERAL AMIOTROFICA 

DO RGS

SMS 2269 4450 1.500.040.000 50.000                       

TOTAL 50.000                       

792 Repasse para a Associação Hospitalar Vila Nova para aquisição de material de consumo. 04.994.418/0001-12 ASSOCIACAO HOSPITALAR VILA NOVA SMS 4037 3350 1.500.040.000 81.697                       

TOTAL 81.697                       

793
Repasse para a Irmandade Santa Casa de Misericórdia de Porto Alegre para aquisição de uma 

unidade móvel de saúde.
92.815.000/0001-68

IRMANDADE DA SANTA CASA DE 

MISERICORDIA DE PORTO ALEGRE
SMS 4037 4450 1.500.040.000 500.000                     

TOTAL 500.000                     

794
Destinação de recursos para a SMS para confecção de material com orientações de saúde para 

os idosos.
SMS 2063 3390 1.500.040.000 20.000                       

TOTAL 20.000                       

795 Destinação de recursos para a SMS para aquisição e realização de exames de imagem. SMS 4037 3390 1.500.040.000 21.780                       

TOTAL 21.780                       

796
Repasse para realização do Festival de Artes Integradas pela Associação Famílias em 

Solidariedade - AFASO.
74.703.125/0001-14

ASSOCIACAO FAMILIAS EM 

SOLIDARIEDADE
SMCEC 2493 3350 1.500.001.000 80.000                       

TOTAL 80.000                       

Página: 437 de 443



Art. 7º LOA Em R$ 1,00

EMENDA SUBEMENDA DESCRIÇÃO CNPJ BENEFICIÁRIO NOME BENEFICIÁRIO ÓRGÃO PROJ/ATIV NATUREZA FONTE RECURSO VALOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

 ANEXO III - DEMONSTRATIVO DAS EMENDAS PARLAMENTARES INCLUÍDAS NOS PROGRAMAS DE TRABALHO NOS RESPECTIVOS ÓRGÃOS

RELAÇÃO DE EMENDAS IMPOSITIVAS APROVADAS

2024
 

797

Destinação de recurso para EMEF Afonso Guerreiro Lima para transporte e hospedagem para 

visita às ruínas de São Miguel das Missões e ao show de luzes visando produzir objetos de 

aprendizagens tanto físicos como na perspectiva da educomunicação dentro da temática afro-

brasileira e indígena.

02.032.618/0001-69
CONSELHO ESCOLAR DA EMEF 

AFONSO GUERREIRO LIMA
SMED 2563 3350 1.500.020.000 20.000                       

TOTAL 20.000                       

798
Destinação de recurso para aquisição de materiais didático-pedagógicos e promoção de ações 

para o desenvolvimento de práticas antirracistas na EMEF NS de Fátima.
02.037.995/0001-90

CONSELHO ESCOLAR DA EMEF NOSSA 

SENHORA DE FATIMA
SMED 2563 3350 1.500.020.000 14.000                       

4450 1.500.020.000 6.000                         

TOTAL 20.000                       

799 Aplicação de recursos para compra de material permanente para o Hospital de Pronto Socorro. SMS 4045 4490 1.500.040.000 300.000                     

TOTAL 300.000                     

800
Destina recursos para compra de material permanente ao Hospital Materno-Infantil Presidente 

Vargas.
SMS 4030 4490 1.500.040.000 250.000                     

TOTAL 250.000                     

801
Destina recursos à Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Porto Alegre para reformas na 

Unidade de Saúde Rubem Berta.
92.815.000/0001-68

IRMANDADE DA SANTA CASA DE 

MISERICORDIA DE PORTO ALEGRE
SMS 4103 3350 1.500.040.000 100.000                     

TOTAL 100.000                     

802
Destina recursos para a compra de material permanente ao Pronto Atendimento Cruzeiro Do 

Sul.
SMS 4040 4490 1.500.040.000 100.000                     

TOTAL 100.000                     

803
Repasse para a Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Porto Alegre para reformas na US 

Domênico Feoli no bairro Rubem Berta.
92.815.000/0001-68

IRMANDADE DA SANTA CASA DE 

MISERICORDIA DE PORTO ALEGRE
SMS 4103 3350 1.500.040.000 50.000                       

TOTAL 50.000                       

804
Repasse de recursos para a escola de samba Estado Maior da Restinga para a compra de 

material para confecção de fantasias e alegorias para o Carnaval.
89.325.344/0001-84

SOCIEDADE RECREATIVA E 

BENEFICENTE ESTADO MAIOR DA 

RESTINGA

SMCEC 4102 3350 1.500.001.000 150.000                     

TOTAL 150.000                     

805
Repasse de recursos para organização de parte do estúdio de música do Instituto Cultural 

Cohab É Só Rap.
29.046.467/0001-54

INSTITUTO CULTIRAL CPHAB E SO RAP 

ICRAP
SMCEC 2493 4450 1.500.001.000 30.000                       

TOTAL 30.000                       

806 Repasse de recursos ao Cibai Migrações para atividades de inclusão e capacitação de migrantes. 90.397.555/0012-64
ASSOCIACAO BRASILEIRO DE 

ASSISTENCIA E INS A MIGRA
SMDS 4309 3350 1.500.001.000 30.000                       

TOTAL 30.000                       

807

Repasse de recursos para a Secretariado de Ação Social da Arquidiocese de Porto Alegre para 

custeio e compra de equipamentos utilizados na capacitação e acolhimento profissional de 

migrantes.

92.679.935/0001-64
SECRETARIADO DE AÇÃO SOCIAL DA 

ARQUIDIOCESE DE PORTO ALEGRE
SMDS 4309 3350 1.500.001.000 37.800                       

4450 1.500.001.000 22.200                       

TOTAL 60.000                       

808 REPASSE PARA REFORMA DO TELHADO DA CASA 1 DA CEUPA. 92.979.293/0001-19
CASA ESTUDANTIL UNIVERSITARIA DE 

PORTO ALEGRE
SMELJ 4145 3350 1.500.001.000 30.000                       

TOTAL 30.000                       

Página: 438 de 443



Art. 7º LOA Em R$ 1,00

EMENDA SUBEMENDA DESCRIÇÃO CNPJ BENEFICIÁRIO NOME BENEFICIÁRIO ÓRGÃO PROJ/ATIV NATUREZA FONTE RECURSO VALOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

 ANEXO III - DEMONSTRATIVO DAS EMENDAS PARLAMENTARES INCLUÍDAS NOS PROGRAMAS DE TRABALHO NOS RESPECTIVOS ÓRGÃOS

RELAÇÃO DE EMENDAS IMPOSITIVAS APROVADAS

2024
 

809
Repasse de recursos para compra de materiais de custeio, material permanente e também para 

reforma de muro da sede da entidade carnavalesca Os Filhos da Candinha.
87.964.649/0001-00 OS FILHOS DA CANDINHA SMCEC 4102 3350 1.500.001.000 40.000                       

4450 1.500.001.000 60.000                       

TOTAL 100.000                     

810

Repasse de recursos para a reforma do telhado de salas do Centro Infanto-Juvenil Monteiro 

Lobato, mantido pela Associação Murialdinas São José, e compra e instalação de ar-

condicionado.

88.656.988/0010-83
ASSOCIACAO MURIALDINAS DE SAO 

JOSE
FASC 4299 3350 1.500.001.000 42.500                       

4450 1.500.001.000 7.500                         

TOTAL 50.000                       

811
Repasse de recursos para compra de equipamentos à Creche Lar da Criança, mantida pela Casa 

de Nazaré Centro de Apoio ao Menor.
91.698.548/0001-02

CASA DE NAZARÉ CENTRO DE APOIO 

AO MENOR
FASC 4299 3350 1.500.001.000 2.800                         

4450 1.500.001.000 17.200                       

TOTAL 20.000                       

812 Destina recursos ao fomento das escolas de samba do Carnaval descentralizado da Restinga. SMCEC 2432 3390 1.500.001.000 100.000                     

TOTAL 100.000                     

813
Destina recursos para a compra de equipamentos e material permanente para a Unidade de 

Saúde Ilha da Pintada.
SMS 4103 4490 1.500.040.000 85.000                       

TOTAL 85.000                       

814
Aplicação orçamentária para a SMED para aquisição de jogos de tabuleiro do Projeto 

Brincando.
SMED 2563 3390 1.500.020.000 22.001                       

TOTAL 22.001                       

815
Destina recursos para a compra de equipamentos e material permanente à Unidade de Saúde 

Ilha dos Marinheiros.
SMS 4103 4490 1.500.040.000 85.000                       

TOTAL 85.000                       

816
Destina recursos para a compra de equipamentos e material permanente à Unidade de Saúde 

Ilha do Pavão.
SMS 4103 4490 1.500.040.000 60.000                       

TOTAL 60.000                       

817

Repasse de recursos para a aquisição de equipamentos de som para equipar a casa do artista 

para melhor realizar o sarau cultural e também melhor acolher os artistas idosos que moram na 

casa. Com esse valor serão comprados equipamentos de som para realização do Sarau, iremos 

promover um sarau como contrapartida na própria casa do artista riograndense.

88.316.336/0001-09 CASA DO ARTISTA RIOGRANDENSE SMCEC 2941 4450 1.500.001.000 20.000                       

TOTAL 20.000                       

818
Repasse para a SMSURB para aquisição de estação saúde em alguma praça da Zona Sul a 

definir.
SMSURB 2612 3390 1.500.001.000 40.000                       

TOTAL 40.000                       

819

Repasse de recursos para a Mitra da Arquidiocese de Porto Alegre visando possibilitar o 

desenvolvimento de projetos sociais e demais atividades da Paróquia Santuário Nossa Senhora 

do Trabalho.

92.858.000/0176-25
MITRA DA ARQUIDIOCESE DE PORTO 

ALEGRE
FASC 4299 3350 1.500.001.000 60.000                       

TOTAL 60.000                       

820 Destinação de recursos para campeonato de futebol em campos da Zona Sul de Porto Alegre. SMELJ 2705 3390 1.500.001.000 20.000                       

Página: 439 de 443



Art. 7º LOA Em R$ 1,00

EMENDA SUBEMENDA DESCRIÇÃO CNPJ BENEFICIÁRIO NOME BENEFICIÁRIO ÓRGÃO PROJ/ATIV NATUREZA FONTE RECURSO VALOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

 ANEXO III - DEMONSTRATIVO DAS EMENDAS PARLAMENTARES INCLUÍDAS NOS PROGRAMAS DE TRABALHO NOS RESPECTIVOS ÓRGÃOS

RELAÇÃO DE EMENDAS IMPOSITIVAS APROVADAS

2024
 

TOTAL 20.000                       

821
Destina recursos para o Gabinete da Causa Animal para a realização de esterilizações 

descentralizadas de cães e gatos nas regiões Norte e Sul.
GP 1576 3390 1.500.001.000 80.400                       

TOTAL 80.400                       

822 1 e 2
FENEIS - Recurso direcionado para a contratação de um tradutor e intérprete de Língua 

Brasileira de Sinais/Português.
29.262.052/0004-60

FEDERAÇÃO NACIONAL DE 

EDUCACÃO E INTEGRAÇÃO DOS 

SURDOS

SMDS 4287 3350 1.500.001.000 20.000                       

TOTAL 20.000                       

823
Destina recursos para a FASC para aquisição de equipamentos para o CRAS Ilhas: notebook, ar 

condicionado, bebedouro e equipamento de som portátil.
FASC 4139 4490 1.500.001.000 20.000                       

TOTAL 20.000                       

824
Emenda destinada à Administração direta para melhorias no setor odontológico na US Santo 

Alfredo no Partenon.
SMS 4103 4490 1.500.040.000 90.000                       

TOTAL 90.000                       

825 Publicidade do Banco de Sangue do Hospital de Pronto Socorro. SMS 4045 3390 1.500.040.000 20.123                       

TOTAL 20.123                       

826
MAPA - Qualificação e melhorias nas US MAPA e Lomba do Pinheiro através de aquisição de 

materiais permanentes pela administração direta.
SMS 4103 4490 1.500.040.000 80.000                       

TOTAL 80.000                       

827
PONTA GROSSA E CHÁCARA DO BANCO - Emenda acordada com a administração municipal 

para a aquisição de materiais permanentes para as unidades de saúde acima citadas.
SMS 4103 4490 1.500.040.000 45.000                       

TOTAL 45.000                       

828
LABORATÓRIO CENTRAL - Aquisição de material permanente para melhorar a estrutura do 

Laboratório Central de Porto Alegre.
SMS 4103 4490 1.500.040.000 85.000                       

TOTAL 85.000                       

829 LAMI- Repasse para a administração direta qualificar as estruturas da US LAMI. SMS 4103 3390 1.500.040.000 80.000                       

TOTAL 80.000                       

830
TI.SMS - Repasse a administração pública municipal para investir em melhorias no wi-fi das 

Unidades de Saúde
SMS 4103 4490 1.500.040.000 80.000                       

TOTAL 80.000                       

831
MOHAB CALDAS - Repasse que a administração direta adquira uma cadeira de dentista para a 

Unidade de Saúde Mohab Caldas.
SMS 4103 4490 1.500.040.000 20.000                       

TOTAL 20.000                       

832
Aquisição de material permanente para estruturação da sala da assessoria parlamentar e 

captação de recurso da secretaria municipal da saúde.
SMS 4010 4490 1.500.040.000 20.000                       

TOTAL 20.000                       

833
CSF ALVARO DIFINI - Emenda destinada a melhoria no mobiliário do setor odontológico da CFS 

citada.
SMS 4103 4490 1.500.040.000 60.000                       

TOTAL 60.000                       

834 FIBROMIALGIA -  Emenda destinada a confecção das carteirinhas dos fibromiálgicos SMS 4010 4490 1.500.040.000 20.000                       

TOTAL 20.000                       

Página: 440 de 443



Art. 7º LOA Em R$ 1,00

EMENDA SUBEMENDA DESCRIÇÃO CNPJ BENEFICIÁRIO NOME BENEFICIÁRIO ÓRGÃO PROJ/ATIV NATUREZA FONTE RECURSO VALOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

 ANEXO III - DEMONSTRATIVO DAS EMENDAS PARLAMENTARES INCLUÍDAS NOS PROGRAMAS DE TRABALHO NOS RESPECTIVOS ÓRGÃOS

RELAÇÃO DE EMENDAS IMPOSITIVAS APROVADAS

2024
 

835 1 Vila Cruzeiro IB. Melhorias na Unidade Básica de Saúde da Vila Cruzeiro. 07.836.454/0001-46

INSTITUTO BRASILEIRO DE SAUDE, 

ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO PARA 

O DESENVOLVIMENTO HUMANO

SMS 4103 4450 1.500.040.000 25.000                       

TOTAL 25.000                       

836 1 GRUPAL - Aquisição de equipamentos novos para os pacientes 90.987.777/0001-84
GRUPO DE PACIENTES ARTRITICOS DE 

PORTO ALEGRE
SMS 4037 3350 1.500.040.000 20.000                       

TOTAL 20.000                       

837
TERRENO NO LAMI - Destina-se este recurso para contribuir na aquisição de um novo terreno 

para a construção da nova unidade de saúde do Lami.
SMS 4103 4490 1.500.040.000 50.000                       

TOTAL 50.000                       

838 1

Repasse de recursos financeiros destinados ao custeio de ações e serviços de assistência a alta 

complexidade  

 incremento (MAC).

04.994.418/0001-12 ASSOCIACAO HOSPITALAR VILA NOVA SMS 4037 3350 1.500.040.000 20.000                       

TOTAL 20.000                       

839 Emenda destinada a aquisição de estações de trabalho e computadores para a US Vila Cruzeiro SMS 4103 4490 1.500.040.000 30.000                       

TOTAL 30.000                       

840
Destinação de recurso para realização de eventos culturais e de dança clássica nas Praças da 

Zona Sul de Porto Alegre
SMCEC 2421 4490 1.500.001.000 30.000                       

TOTAL 30.000                       

841 Destinação de recurso para a aquisição de brinquedos para praças na Zona Sul de Porto Alegre. SMSURB 2612 3390 1.500.001.000 40.000                       

TOTAL 40.000                       

842
Com o repasse do recurso, será realizado o revestimento em cerâmica do muro, frontal e 

lateral, das paredes externas da escola e a construção do contra piso nivelador.
92.248.707/0001-30

CLUBE DE MÃES DA CHACARA DO 

BANCO
SMED 2917 3350 1.500.020.000 26.203                       

TOTAL 26.203                       

843 1 Repasse para climatização dos Espaços Internos da Escola. 11.221.903/0001-19
CONSELHO ESC DA ESC MUN DE ED 

INF DO JARDIM SALOMONI
SMED 2565 3350 1.500.020.000 20.000                       

TOTAL 20.000                       

844 Destinação de recurso para a semana da Restinga. SMCEC 2421 3390 1.500.001.000 30.000                       

TOTAL 30.000                       

845 1
DONA CRISTINA - Repasse para aquisição de material permanente para a nova cozinha 

comunitária.
19.263.824/0001-82 INSTITUIÇÃO SOCIAL DONA CRISTINA SMDS 4288 4450 1.500.001.000 20.000                       

TOTAL 20.000                       

846 1
VILA GAÚCHA - Aquisição de materiais permanentes e de consumo para qualificar o 

atendimento oferecido aos beneficiários.
92.726.819/0006-63

INSTITUTO POBRES SERVOS DA 

DIVINA PROVIDENCIA
FASC 4299 3350 1.500.001.000 35.000                       

TOTAL 35.000                       

847 1
ONG USPS - Manutenção e Investimentos no SCFV e Educação Infantil da Movimento de União 

Solidariedade, Paz e Justiça Social.
05.879.658/0001-39

MOVIMENTO DE UNIÃO, 

SOLIDARIEDADE, PAZ E JUSTIÇA 

SOCIAL

FASC 4299 3350 1.500.001.000 30.000                       

TOTAL 30.000                       

Página: 441 de 443



Art. 7º LOA Em R$ 1,00

EMENDA SUBEMENDA DESCRIÇÃO CNPJ BENEFICIÁRIO NOME BENEFICIÁRIO ÓRGÃO PROJ/ATIV NATUREZA FONTE RECURSO VALOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

 ANEXO III - DEMONSTRATIVO DAS EMENDAS PARLAMENTARES INCLUÍDAS NOS PROGRAMAS DE TRABALHO NOS RESPECTIVOS ÓRGÃOS

RELAÇÃO DE EMENDAS IMPOSITIVAS APROVADAS

2024
 

848 1 e 2

Repasse de recursos financeiros destinados ao custeio da aquisição e instalação de sistema 

fotovoltaico no telhado da escola com 24 un de painéis solares/placas de energia solar e 01 

inversor solar.

06.008.081/0001-52
ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DA 

CHACARA DAS PERAS
SMED 2917 3350 1.500.020.000 40.000                       

TOTAL 40.000                       

849 1

Porteira da Restinga - Qualificação do ESPAÇO MULTICULTURAL PORTEIRA DA RESTINGA, 

através da aquisição de um computador potente(i7ou +), impressora/multi A3, projetor/data 

show e sistema de iluminação e cercamento eletrônico em prol da sustentabilidade e segurança 

das atividades e equipamentos do local, até o limite da emenda.

92.397.041/0001-81 CTG PORTEIRA DA RESTINGA SMCEC 2421 4450 1.500.001.000 50.000                       

TOTAL 50.000                       

850 1 e 2

RODA DE CHIMARRÃO - Repasse para recuperação e ampliação do espaço inferior do galpão do 

CTG RODA DE CHIMARÃO, onde serão realizadas aulas da invernada artista, atendimento do 

CRAS, ministradas aulas de Karate, palestras, podendo ser usada também para reuniões do OP.

03.006.947/0001-06 CTG RODA DE CHIMARRAO SMCEC 2421 3350 1.500.001.000 25.000                       

TOTAL 25.000                       

851 1 INSTITUTO INTEGRAÇÃO DO SUL - Repasse para instalação de Painéis solares. 03.654.078/0001-18 INSTITUTO DE INTEGRAÇÃO SOCIAL FASC 4299 3350 1.500.001.000 32.490                       

TOTAL 32.490                       

852 1

Associação dos Moradores da Vila São Judas Tadeu (AMOVITA). Manutenção e restauração do 

telhado da associação, bem como troca de telhas, calhas, forro interno, pintura, restauração de 

banheiro entre outros arremates.

08.972.165/0001-37
ASSOCIACAO DE MORADORES DA 

VILA SAO JUDAS TADEU
FASC 4299 3350 1.500.001.000 25.000                       

TOTAL 25.000                       

853 1 CHEIRINHO DE MÃE - Repasse de recurso proveniente desta emenda melhorará o atendimento. 20.428.506/0001-03
ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

CHEIRINHO DE MÃE
SMED 2917 3350 1.500.020.000 20.000                       

TOTAL 20.000                       

854 1 LOBOS DO SUL - Repasse para ampliação de atividades do Projeto Lobos da Zona Sul. 26.558.666/0001-53
ASSOCIACAO ATLETICA RECREATIVA E 

CULTURAL LOBOS DA ZONA SUL
SMED 2917 3350 1.500.020.000 20.000                       

TOTAL 20.000                       

855
Rua Ipê ROSA - Destinação de recursos para a viabilização do projeto por parte da 

administração direta para a pavimentação da Rua Ipê Rosa.
SMOI 1782 4490 1.500.001.000 50.000                       

TOTAL 50.000                       

856
CONSERVAÇÃO PERMANENTE - Destinação de recurso para a Conservação permanente de ruas 

da Zona Sul.
SMSURB 4269 3390 1.500.001.000 126.553                     

TOTAL 126.553                     

857 1
Avenida João de Oliveira Remião - Destinação de recurso destinada para a instalação de 

sinaleira na Avenida João de Oliveira Remião.
EPTC 4267 3390 1.500.001.000 60.000                       

TOTAL 60.000                       

862
Morro da Cruz - Qualificação e melhorias com material permanente para o setor odontológico 

para a US Ernesto Araújo.
SMS 4103 4490 1.500.040.000 60.000                       

TOTAL 60.000                       

Página: 442 de 443



Art. 7º LOA Em R$ 1,00

EMENDA SUBEMENDA DESCRIÇÃO CNPJ BENEFICIÁRIO NOME BENEFICIÁRIO ÓRGÃO PROJ/ATIV NATUREZA FONTE RECURSO VALOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

 ANEXO III - DEMONSTRATIVO DAS EMENDAS PARLAMENTARES INCLUÍDAS NOS PROGRAMAS DE TRABALHO NOS RESPECTIVOS ÓRGÃOS

RELAÇÃO DE EMENDAS IMPOSITIVAS APROVADAS

2024
 

864

A emenda destina recurso para aquisição de mesa, cadeiras, armários, aparelho audiovisiual 

para Sala de Treinamento dos funcionários; roupeiros em aço para vestiário c/ chaves, ar 

Condicionado Split quente/frio, hampers c/ rodinhas para roupa suja, camas de aço tubulares 

brancas, colchões densidade 33 com capa de couro, frigobar pequeno, quadro lousa para 

recados acrílico canetas e apagador, espelho grande, filtro elétrico purificador de água, 

cabideiro de chão, televisão para alojamento/sala de descanso masculina; bi cama couro para 

sala dos médicos pediatras, televisão, monitor cardíaco multiparâmetros completo pediátrico, 

oxímetros de pulso pediátrico, termômetros ópticos manuais eletrônicos, sofá de espera 

quatro lugares para Emergência Pediátrica. Cortina nova para a Sala de Assistência Social. 

Aparelho de R-X portátil para setor de Odontologia. Essa emenda é destinada ao Pronto 

Atendimento Cruzeiro do Sul (PACS).

SMS 4040 4490 1.500.040.000 100.000                     

TOTAL 100.000                     

Total Geral 56.431.358               

Página: 443 de 443


